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A Kormány rendeletei

A Kormány
243/2000. (XII. 24.) Korm.

rendelete

a Magyar Köztársaság és az Osztrák Köztársaság
között a szociális biztonságról szóló,

1999. március 31-én, Budapesten aláírt
Egyezmény végrehajtásáról szóló Megállapodás

kihirdetésér´́ol

1. §

A Kormány a Magyar Köztársaság és az Osztrák Köztár-
saság között a szociális biztonságról szóló, 1999. március
31-én, Budapesten aláírt Egyezményhez kapcsolódó Vég-
rehajtási Megállapodást (a továbbiakban: Megállapodás)
e rendelettel kihirdeti.

2. §

A Megállapodás hiteles magyar nyelv´́u szövege a követ-
kez´́o:

,,Megállapodás
az Osztrák Köztársaság és a Magyar Köztársaság

közötti szociális biztonságról szóló Egyezmény
végrehajtásáról

Az Osztrák Köztársaság és a Magyar Köztársaság között
a szociális biztonságról, 1999. március 31-én aláírt Egyez-
mény (a továbbiakban: Egyezmény) 26. Cikkely 1. bekez-
dése értelmében az illetékes hatóságok az Egyezmény vég-
rehajtására az alábbiakban állapodtak meg:

I. Szakasz

ÁLTALÁNOS RENDELKEZÉSEK

1. Cikkely

Fogalommeghatározások

Jelen Megállapodásban az Egyezmény 1. Cikkelyében
rögzített fogalmak ugyanolyan jelentésben használatosak,
mint amelyeket az említett Cikkelyben adnak nekik.

2. Cikkely

Összeköt´́o szervek

Az Egyezmény 27. Cikkelye szerinti összeköt´́o szervek

Ausztriában
— a beteg-, baleset- és a nyugdíjbiztosítás tekintetében:

Osztrák Társadalombiztosítási Tehervisel´́ok F´́oszö-
vetsége,

— a munkanélküli biztosítottak járadéka tekintetében:
Munkaer´́opiaci Szolgálat Burgenlandi Tartományi
Irodája;

Magyarországon
— az egészségbiztosítás tekintetében:

Országos Egészségbiztosítási Pénztár,
— a nyugdíjbiztosítás tekintetében:

Országos Nyugdíjbiztosítási F´́oigazgatóság,
— a munkanélküli járadék tekintetében:

Országos Munkaügyi és Módszertani Központ.

3. Cikkely

Az összeköt´́o szervek feladatai

(1) A jelen Megállapodásban megfogalmazott feladatok
végrehajtása az összeköt´́o szervek feladatkörébe tartozik.
Az Egyezmény végrehajtása során az összeköt´́o szerveknek
támogatniuk kell egymást, és kapcsolatba léphetnek egy-
mással, valamint az érintett személyekkel vagy az általuk
megbízott személyekkel.

(2) A jelen Megállapodás végrehajtása céljából szüksé-
ges formanyomtatványokat az összeköt´́o szerveknek kell
meghatározniuk.

II. Szakasz

RENDELKEZÉSEK AZ ALKALMAZANDÓ
JOGSZABÁLYOKRÓL

4. Cikkely

Kiküldetés, a kiküld´́o állam jogszabályainak
választása

(1) Az Egyezmény 7. és 8. Cikkelye szerinti esetekben
azon szerz´́od´́o állam tehervisel´́oje, amelynek a jogszabályai
alkalmazandók, kérelem alapján egy megfelel´́o igazolást
állít ki.

(2) Ezen (1) bekezdés szerinti igazolásokat
— az osztrák jogszabályok alkalmazásánál az illetékes

betegbiztosítási tehervisel´́o,

II. rész JOGSZABÁLYOK
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— a magyar jogszabályok alkalmazásánál az illetékes
egészségbiztosítási tehervisel´́o
állítja ki.

III. Szakasz

KÜLÖNLEGES RENDELKEZÉSEK

1. Fejezet

BETEGSÉG ÉS ANYASÁG

5. Cikkely

Biztosítási id ´́ok egybeszámítása

(1) Az Egyezmény 10. Cikkelyének az egyik szerz´́od´́o
állam által történ´́o alkalmazásánál az érintett személynek
igazolást kell bemutatnia a másik szerz´́od´́o állam jogszabá-
lyai szerint szerzett biztosítási id´́okr´́ol. Amennyiben az
érintett személy nem mutatja be az igazolást, akkor az
illetékes tehervisel´́o a másik szerz´́od´́o állam tehervisel´́ojét
kérheti az igazolás kiállítására és elküldésére.

(2) Az (1) bekezdés szerinti igazolást
— Ausztriában a betegbiztosítás tehervisel´́oje,

— Magyarországon az egészségbiztosítás tehervisel´́oje

állítja ki.

6. Cikkely

Természetbeni ellátások nyújtása

(1) Az Egyezmény 11. Cikkelye alkalmazásánál az érin-
tett személynek az igényjogosultság bizonyítására be kell
mutatnia az Egyezmény 14. Cikkelye szerint illetékes te-
hervisel´́o részére az illetékes terhervisel´́o igazolását.
Amennyiben az érintett személy az igazolást nem mutatja
be, akkor az illetékes tehervisel´́onek a kisegít´́o tehervisel´́o
kérésére az Egyezmény 11. Cikkely (1) bekezdésének a)  és
b)  pontja szerinti esetekben utólag kell egy ilyen igazolást
kiállítania.

(2) A tartózkodási vagy a lakóhely szerinti tehervisel´́o-
nek úgy kell végrehajtania a betegellen´́orzést, mintha a
saját biztosítottjáról lenne szó, az illetékes tehervisel´́ot az
ellen´́orzés eredményér´́ol tájékoztatni kell.

(3) Amennyiben kórházi ápolás történik, akkor az
Egyezmény 14. Cikkelye szerint illetékes tehervisel´́onek,
miután err´́ol tudomást szerzett, haladéktalanul közölnie
kell az illetékes tehervisel´́ovel a kórházba való felvétel
napját és a tartózkodás várható tartamát, továbbá az elbo-
csátás napját.

(4) Az Egyezmény 11. Cikkelyének (2) bekezdése szem-
pontjából ellátásnak min´́osülnek:

 1. A testrész-protézisek, ortopédiai készülékek és
f´́uz´́ok, beleértve a szövetbevonatú f´́uz´́oket is, a
kiegészít´́o részeikkel, tartozékokkal és szerszá-
mokkal együtt.

 2. A méretes ortopéd cip ´́o, adott esetben az ahhoz
tartozó normál (nem ortopéd) cip´́o.

 3. Az állkapocs- és arcplasztikák, parókák.
 4. A mintanyomatok (különböz´́o testrészek lenyo-

matai), amelyeket arra használnak, hogy az 1. és
3. pontokban megnevezett eszközöket megfele-
l´́oen hozzáigazítsák.

 5. A m ´́uszemek, kontaktlencsék, nagyító szemüve-
gek és távcs´́o-szemüvegek.

 6. A hallókészülékek.
 7. A (fix és kivehet ´́o) fogpótlás és a szájüreg elzá-

rására szolgáló protézisek.
 8. A betegjárm ´́uvek, tolókocsik, illetve egyéb me-

chanikus közlekedési eszközök.
 9 Az 1—8. pontokban felsorolt tárgyak felújítása.
10. A vakvezet ´́o kutyák.
11. A szanatóriumokban, üdül´́okben vagy gyógyin-

tézményekben való orvosi kezelés és kúrák.
12. Az orvosi és szakmai rehabilitációs programok.
13. Minden egyéb olyan gyógyászati eszköz, segéd-

eszköz és ehhez hasonlók, amelynek a beszerzési
ára Ausztriában a 2000 schillinget, Magyaror-
szágon a 35 000 forintot meghaladja.

Amennyiben ilyen ellátásokat a feltétlen sürg´́osség okán
nyújtottak, akkor az Egyezmény 14. Cikkelyében megjelölt
tehervisel´́onek azt haladéktalanul közölnie kell az illetékes
tehervisel´́ovel.

7. Cikkely

A természetbeni ellátások megtérítése az el ´́oírt eljárás
be nem tartása esetén

A felmerült ráfordításokat az érintett személy kérésére
az illetékes tehervisel´́onek az Egyezmény 14. Cikkelyében
megjelölt tehervisel´́ore vonatkozó tarifák szerint kell meg-
térítenie, amennyiben az el´́oírt eljárási szabályokat nem
lehetett betartani. Az Egyezmény 14. Cikkelyében megje-
lölt tehervisel´́onek az illetékes tehervisel´́o felé annak ké-
résére meg kell adni a szükséges tájékoztatást.

8. Cikkely

Pénzbeli ellátások nyújtása

A pénzbeli ellátásokat az illetékes tehervisel´́onek köz-
vetlenül a jogosultak részére kell fizetnie; a 6. Cikkely
(2) bekezdése értelemszer ´́uen érvényes.
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9. Cikkely

A természetbeni ellátások nyújtása nyugdíjasok részére

Az Egyezmény 13. Cikkely (1) bekezdés második mon-
data alkalmazása érdekében a nyugdíjjogosultság bizonyí-
tása céljából be kell mutatni az illetékes tehervisel´́o igazo-
lását az Egyezmény 14. Cikkelye szerint illetékes teher-
visel´́o részére.

2. Fejezet

ÜZEMI BALESETEK ÉS FOGLALKOZÁSI
BETEGSÉGEK

10. Cikkely

Természetbeni ellátások nyújtása

Az Egyezmény 16. Cikkely (1) bekezdése szerinti esetek-
ben a 6. és 7. Cikkely megfelel´́oen alkalmazandó.

11. Cikkely

Pénzbeli ellátások nyújtása

A járadékokat és egyéb pénzbeli ellátásokat az illetékes
tehervisel´́ok közvetlenül az igényjogosultak részére fizetik ki.

12. Cikkely

Statisztikák

Az illetékes tehervisel´́ok megküldik a számukra illeté-
kes összeköt´́o szerv részére a másik szerz´́od´́o államban a
11. Cikkely alapján kifizetett járadékokról évente össze-
állítandó statisztikákat. Ezek a statisztikák az összeköt´́o
szervek között kicserélend´́ok.

3. Fejezet

ÖREGSÉG, ROKKANTSÁG ÉS ELHALÁLOZÁS
(NYUGELLÁTÁSOK)

13. Cikkely

Az ellátási kérelmek feldolgozása

(1) Az illetékes tehervisel´́ok haladéktalanul tájékoztat-
ják egymást az ellátás iránti olyan kérelmekr´́ol, amelyekre
az Egyezmény III. Szakasz 3. Fejezete és ezzel összefüggés-
ben a 30. Cikkely 2. bekezdése alkalmazandó.

(2) Az illetékes tehervisel´́ok ezt követ´́oen egymással az
egyéb, az ellátás megállapítása szempontjából lényeges té-
nyeket is közlik, adott esetben orvosi szakvélemények csa-
tolásával.

(3) Az illetékes tehervisel´́ok értesítik egymást a megál-
lapítási ügyekben hozott döntésekr´́ol.

14. Cikkely

Nyugdíjak folyósítása

A nyugdíjakat és egyéb pénzbeli ellátásokat az illetékes
tehervisel´́ok közvetlenül az igényjogosultak részére fizetik ki.

15. Cikkely

Statisztikák

A nyugdíjakra a 12. Cikkelyt megfelel´́oen alkalmazni
kell.

4. Fejezet

MUNKANÉLKÜLISÉG

16. Cikkely

Eljárás

Az Egyezmény 25. és 26. Cikkelye szerinti esetekben az
érintett személynek az egyik szerz´́od´́o állam illetékes te-
hervisel´́oje felé be kell mutatnia a másik szerz´́od´́o állam
illetékes tehervisel´́ojének igazolását, amelyb´́ol kiderülnek
azon biztosítási id´́ok, amelyeket a másik szerz´́od´́o állam
jogszabályai alapján szerzett, és azok az id´́ok, amelyek alatt
a másik államtól munkanélküli segélyt kapott, valamint a
munkanélkülivé válását megel´́oz´́o hat hónapon keresztül
általa betöltött munkakör. Amennyiben az érintett sze-
mély nem nyújtja be az igazolást, akkor az egyik szerz´́od´́o
állam összeköt´́o szerve kérheti a másik szerz´́od´́o állam
összeköt´́o szervét´́ol egy ilyen igazolás megküldését.

IV. Szakasz

PÉNZÜGYI RENDELKEZÉSEK

17. Cikkely

Költségtérítés

Az Egyezmény 15. Cikkelye és 16. Cikkelye (3) bekezdé-
se végrehajtása során a természetbeni ellátások költségei-
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nek megtérítésére való jogosultság az ellátási eset lezárul-
tát követ´́oen vagy negyedévenként érvényesítend´́o és a kö-
vetelés beérkeztét követ´́o két hónapon belül kell teljesí-
teni.

V. Szakasz

ZÁRÓ RENDELKEZÉSEK

18. Cikkely

Id ´́obeli hatály

Jelen Megállapodás az Egyezménnyel egyidej´́uleg lép
hatályba, id´́obeli hatálya megegyezik az Egyezményével.

Készült Budapesten, 1999. március 31-én, két eredeti
példányban, német és magyar nyelven, mindkét szöveg
egyaránt hiteles.

Az Osztrák Köztársaság A Magyar Köztársaság
szövetségi munka-, egészség- egészségügyi 
és szociálisügyi minisztere minisztere’’

3. §

Ez a rendelet a kihirdetését követ´́o 8. napon lép hatályba
azzal, hogy a Megállapodásban foglaltakat 2001. január
1-jét´́ol kell alkalmazni.

Orbán Viktor s. k.,
miniszterelnök

A Kormány
244/2000. (XII. 24.) Korm.

rendelete

a kereskedési könyvben nyilvántartott pozíciók,
kockázatvállalások, a devizaárfolyam kockázat

és nagykockázatok fedezetéhez szükséges
t´́okekövetelmény megállapításának szabályairól

és a kereskedési könyv vezetésének részletes
szabályairól

Az értékpapírok forgalomba hozataláról, a befektetési
szolgáltatásokról és az értékpapír-t´́ozsdér´́ol szóló 1996. évi
CXI. törvény (a továbbiakban: Épt.) 247. §-a (1) bekezdé-
sének i)—j)  pontjában, illetve a hitelintézetekr´́ol és a pénz-
ügyi vállalkozásokról szóló 1996. évi CXII. törvény (a to-

vábbiakban: Hpt.) 235. §-a (1) bekezdésének f) pontjában
kapott felhatalmazás alapján a Kormány a következ´́oket
rendeli el:

I. Fejezet

ÁLTALÁNOS RENDELKEZÉSEK

A rendelet hatálya

1. §

A rendelet hatálya kiterjed az Épt. 7. §-ának
(4)—(6) bekezdése szerinti értékpapír-bizományosra, ér-
tékpapír-keresked´́ore, befektetési társaságra (a továbbiak-
ban együtt: befektetési vállalkozás) és a Hpt. 5. §-a szerinti
hitelintézetekre.

Értelmez ´́o rendelkezések

2. §

(1) E rendelet alkalmazásában
1. általános piaci kockázat: az értékpapír egyedi jellem-

z´́oihez nem kapcsolható, kamatszínvonal változás vagy szé-
les kör´́u részvénypiaci mozgás nyomán bekövetkez´́o árfo-
lyamváltozás kockázata, amelyet a kibocsátó tevékenysége
nem befolyásol;

2. áru: minden, árut´́ozsdére bevezetett, szabványosított,
vagyoni értékkel bíró, forgalomképes, birtokba vehet´́o do-
log, illetve dolog módjára hasznosítható természeti er´́ofor-
rás;

3. átváltható értékpapír: olyan értékpapír, amely a kibo-
csátója által meghatározott feltételek szerint, tulajdonosá-
nak egyoldalú döntése alapján egy másik értékpapírra,
általában a kibocsátó részvényére változtatható át;

4. delta: az opció alapjául szolgáló befektetési eszköz,
áru vagy deviza árfolyamának egy pénzegységnyi változása
hatására az opció értékében bekövetkez´́o változást jelz´́o
mutatószám;

5. deviza: a devizáról szóló törvény 3. §-ának 4. pontjá-
ban meghatározott külföldi pénznemre szóló követelés;

6. egyedi kockázat: az értékpapír vagy származtatott ügy-
let esetén az ügylet alapját képez´́o értékpapír egyedi jel-
lemz´́oihez kapcsolható árfolyamváltozás kockázata;

7. elfogadott ország: a Magyar Köztársaság, valamint az
országkockázat kezelésér´́ol szóló jogszabály mellékleté-
ben az országbesorolási lista szerint 1. kategóriába tartozó
ország;

8. els ´́odleges forgalmazó: a Magyar Államkincstár Állam-
adósság Kezel´́o Központjával els´́odleges forgalmazói szer-
z´́odést kötött intézmény;

9. elszámolási nap: t´́ozsdei ügyletek esetében az a nap,
amelyen az elszámolóház elszámolások lebonyolítására
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nyitva áll, devizaügyletek és devizában meghatározott ügy-
letek esetében az a nap, amikor a Magyar Nemzeti Bank
árfolyamot jegyez, t´́ozsdén kívüli ügyletek esetében az a
nap, amelyet a szerz´́odés ilyennek határoz meg, illetve
ennek hiányában az adott piac szokványának megfelel´́o
nap;

10. elszámoló ár: valamely, a Magyar Köztársaságban
alapított t´́ozsdén vagy egyéb elfogadott országban alapított
t´́ozsde által, az irányadó szabályzatoknak megfelel´́oen, a
határid´́os ügyletek tárgyát képez´́o befektetési eszközre ke-
reskedési naponként megállapított és nyilvánosságra ho-
zott piaci érték, amely a napi árfolyam-alakulásból adódó
pénzügyi kötelezettségek és követelések kiszámításának
alapjául szolgál;

11. értékpapír vagy áru kölcsönzés: olyan ügylet, amely-
nek keretében az egyik fél (kölcsönbe adó) ingyenesen vagy
visszterhesen értékpapírokat vagy árut ruház át fedezet
vagy biztosíték kikötése mellett a másik fél részére (köl-
csönbe vev´́o) azzal a kötelezettséggel, hogy a kölcsönbe
vev´́o köteles azonos névérték´́u, ugyanazon sorozatba tar-
tozó értékpapírt, illetve ugyanolyan — fajta, min´́oség és
mennyiség szerint meghatározott — árut egy, a szerz´́odés-
ben vagy a kölcsönbe adó által meghatározott jöv´́obeni
id´́opontban visszaadni az átadó vagy az általa megjelölt
harmadik személy részére;

12. Felügyelet: az 1999. évi CXXIV. törvény szerinti
Pénzügyi Szervezetek Állami Felügyelete;

13. gamma:  az opció alapjául szolgáló befektetési esz-
köz, áru vagy deviza árfolyamának egy pénzegységnyi vál-
tozása hatására az opció deltájában bekövetkez´́o változást
jelz´́o mutatószám;

14. határid ´́os szerz ´́odés névértéke: a határid´́os szerz´́odés
alapjául szolgáló eszköz mennyiségének és szerz´́odéses
árának a szorzata;

15. hátralév ´́o átlagos futamid ´́o: fix kamatozású kötvé-
nyek esetén az egyes kifizetésekig hátralév´́o id´́otartamnak
a — kifizetések lejáratig számított hozammal diszkontált
jelenértékének a kötvény árfolyamához viszonyított ará-
nyával — súlyozott átlaga. Változó kamatozású kötvények
esetén az átlagos hátralév´́o futamid´́o a következ´́o kamat-
megállapításig hátralév´́o id´́otartammal egyenl´́o [duration];

16. hitelezési kockázat nélküli kötvény: olyan hitelvi-
szonyt megtestesít´́o értékpapír, amelynek kibocsátója a
t´́okemegfelelési mutató számításáról szóló jogszabály el´́o-
írásai szerint 0%-os kockázati súlyozás alá esik;

17. hosszú pozíció: minden olyan pozíció, amely esetében
az érdekeltség az alapul szolgáló eszköz árváltozását te-
kintve, áremelkedés hatására értéknövekedésben nyilvá-
nul meg;

18. hozamgörbe: az állampapírok hozamának és lejára-
tának összefüggését kifejez´́o függvény;

19. intézmény: kereskedési könyvet vezet´́o hitelintézet és
befektetési vállalkozás;

20. jöv ´́obeli pénzáramlás jelenértéke: a pénzáramlás disz-
kontált értéke. A diszkontáláshoz a hozamgörbének a

pénzáramlás esedékességéig hátralév´́o id´́otartamhoz tar-
tozó kamatlábát kell alkalmazni;

21. kiegyenlített pozíció: a hosszú és rövid pozíciók abszo-
lút értéke közül a kisebb;

22. kockáztatott érték módszer: a piaci kockázatok méré-
sének olyan módszere, amely adott valószín´́uségi szinten
(konfidencia) és id´́ointervallumban határozza meg egy
portfolió piaci értékének várható maximális veszteségét
[value at risk, VAR];

23. lejáratig számított hozam: az a kamatláb, amely mel-
lett a fix kamatozású kötvény hátralév´́o kifizetéseinek
(diszkontált) jelenértéke egyenl´́o a kötvény árfolyamával.
Változó kamatozású kötvények esetén a kötvény hozamát
azzal a feltételezéssel kell meghatározni, hogy a t´́oke a
következ´́o kamatfizetéskor válik esedékessé;

24. min ´́oségi kötvény: olyan kibocsátó kötvénye, amely a
t´́okemegfelelési mutató számításáról szóló jogszabály el´́o-
írásai szerint 20%-os súlyozás alá esik, továbbá az a köt-
vény, amelynek kibocsátóját legalább két elfogadott hitel-
min´́osít´́o intézet befektetési fokozatúnak min´́osítette és
bevezették egy elfogadott ország értékt´́ozsdéjére;

25. nettósítási megállapodás: a partner nemteljesítésé-
nek kockázatát csökkent´́o, a Felügyelet által elfogadott
módon kötött, biztosítékkal fedezett olyan szerz´́odési ki-
kötés vagy külön megállapodás, amely szerint

a)  a biztosíték azonnali hatállyal és feltétel nélkül érvé-
nyesíthet´́o,

b)  a meghatározott pénzügyi m ´́uveletekb ´́ol ered ´́o köve-
telések jogalapja azonos,

c) a követeléseket a szerz´́odés fennállása alatt megha-
tározott id´́oközönként elszámolják, és

d)  az elszámolást követ ´́oen fennmaradó kötelezettség a
továbbiakban az új nettó összegre szól;

26. opciós utalvány: olyan értékpapírnak min ´́osül´́o okirat,
amely a tulajdonosának jogot biztosít arra, hogy az utalvány
lejáratáig vagy lejáratakor — meghatározott értéken — rész-
vényt, kötvényt vagy árut szerezzen meg [warrant];

27. partnerkockázati súlyok: a t´́okemegfelelési mutató
számításáról szóló jogszabály szerinti kockázati súlyok;

28. repó ügylet és fordított repó ügylet: minden olyan meg-
állapodás, amely értékpapír (áru) tulajdonjogának átruhá-
zásáról rendelkezik a szerz´́odéskötéssel egyidej´́uleg meg-
határozott vagy jöv´́oben meghatározandó jöv´́obeli id´́o-
pontban történ´́o visszavásárlási kötelezettség mellett,
meghatározott visszavásárlási áron, továbbá minden olyan
megállapodás, amely szerint a szerz´́odés tárgyát képez´́o
értékpapírok (áruk) az eladónál vagy a vev´́onél vannak
elhelyezve és az ügylet biztosítékául szolgálnak úgy, hogy
azokat más ügyletben sem elidegeníteni, sem megterhelni
nem lehet. Az ügylet tárgyát képez´́o és a biztosítékul szol-
gáló értékpapírok (áruk) a felek megállapodása alapján
más értékpapírokra (árukra) kicserélhet´́ok. Az ügylet az
értékpapír (áru) eladója szempontjából repó ügyletnek, az
értékpapír (áru) vev´́oje szempontjából fordított repó ügy-
letnek tekintend´́o;
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29. repó ügylet kamatlába: a repó ügylet felek által meg-
határozott kamatlába, illetve ha ilyen nincs, az értékpapír
azonnali és határid´́os árának százalékos eltéréséb´́ol szá-
mítható éves kamatláb;

30. rövid pozíció: minden olyan pozíció, amely esetében az
érdekeltség az alapul szolgáló eszköz árváltozását tekintve,
áremelkedés hatására értékcsökkenésben nyilvánul meg;

31. származtatott ügylet: olyan ügylet, amelynek értéke az
ügylet alapjául szolgáló befektetési eszköz, deviza, áru vagy
referencia-ráta (együtt: alaptermék) értékét´́ol függ és ön-
álló kereskedés tárgyát képezi (derivatíva);

32. t ´́ozsde: a székhely ország joga szerinti áru-, érték- és
határid´́os t´́ozsde;

33. t ´́ozsdei azonnali, határid ´́os és opciós ügylet, befektetési
szolgáltató: az Épt. szerint meghatározott fogalmak;

34. t ´́ozsdén kívüli azonnali ügylet: az ügyletkötést követ´́o
legfeljebb 5 elszámolási napon belül, devizaügylet esetén
2 elszámolási napon belül teljesített ügylet;

35. t ´́ozsdén kívüli határid ´́os és opciós ügylet, swap ügylet,
fedezeti ügylet: a számvitelr´́ol szóló jogszabály szerint meg-
határozott fogalmak;

36. ügyfélcsoport: a Hpt. szerint meghatározott fogalom;
37. üzleti nap: az a nap, amelyen a hitelintézet vagy az

intézmény pénzügyi szolgáltatási, befektetési szolgáltatási,
illet´́oleg árut´́ozsdén t´́ozsdei kereskedelmi tevékenységet
végez;

38. vega: az opció alapjául szolgáló befektetési eszköz,
áru vagy deviza volatilitásának egy százalékpontos változá-
sa hatására az opció értékében bekövetkez´́o változást jelz´́o
mutatószám;

39. volatilitás: a hozam változékonyságát mér´́o, szórás
jelleg´́u mutatószám.

(2) E rendelet alkalmazásában — eltér´́o rendelkezés
hiányában — kötvényen a hitelviszonyt megtestesít´́o érték-
papírokat, részvényen a tagsági jogokat megtestesít´́o ér-
tékpapírokat, egyéb értékpapíron a befektetetési jegyet és
más, az el´́oz´́o két kategóriába nem tartozó értékpapírt kell
érteni (beleértve mindhárom esetben az egyes értékpapí-
rokra vonatkozó letéti igazolásokat is).

II. Fejezet

A KERESKEDÉSI KÖNYV VEZETÉSÉNEK
ÁLTALÁNOS SZABÁLYAI

A kereskedési könyvbe történ ´́o besorolás és értékelés
általános szabályai

3. §

(1) Az intézmény az e rendeletben meghatározottak
szerint köteles a kereskedési könyvben nyilvántartani, ér-
tékelni az alapvet´́oen piaci kockázatoknak kitett befekte-

tési eszközökben, árukban vállalt pozícióit és meghatároz-
ni azok t´́okekövetelményét.

(2) A kereskedési könyvbe besorolt befektetési eszkö-
zök, áruk értékelésének meg kell felelnie az e rendeletben
el´́oírt értékelési elveknek és az azokhoz kapcsolódó érté-
kelési eljárásoknak.

(3) A kockázatok vállalásakor és a t´́okekövetelmény
meghatározásakor a megbízható m´́uködés és a mindenkori
fizet´́oképesség (szolvencia) folyamatos biztosítását kell fi-
gyelembe vennie.

(4) Az intézmény az (1)—(2) bekezdés szerinti kocká-
zatként köteles nyilvántartani, értékelni a bizományosi te-
vékenységgel kapcsolatban felmerül´́o kockázatokat, és
meghatározni azok t´́okekövetelményét. A bizományosi te-
vékenység esetén kockázatvállalásnak min´́osül, ha az ügy-
fél által nyújtott biztosítékok, letétek értéke alacsonyabb a
bizományosi szerz´́odésben meghatározott ügylet piaci ér-
tékénél.

4. §

(1) Az intézmény — a t´́okekövetelmény meghatározása
céljából — a kereskedési könyvben nyilvántartott befekte-
tési eszközök pozícióit minden üzleti napon az 5—7. §-ok-
ban meghatározottak szerint köteles értékelni.

(2) A hitelintézet és a befektetési vállalkozás az üzleti
tevékenysége során felmerül´́o devizapozícióit minden üz-
leti napon a 8. §-ban meghatározottak szerint köteles érté-
kelni.

(3) Az intézmény — a t´́okekövetelmény meghatározása
céljából — a kereskedési könyvben nyilvántartott árupozí-
cióit minden üzleti napon a VI. fejezetben meghatározot-
tak szerint köteles értékelni.

A kereskedési könyvben nyilvántartott értékpapírok
értékelése

5. §

(1) A t´́ozsdén forgalmazott értékpapírokat, az állampa-
pírok kivételével, a t´́ozsde által közzétett utolsó ismert
záróárfolyamon kell értékelni.

(2) A Magyar Állam által belföldön kibocsátott állam-
papírokat az Államadósság Kezel´́o Központ által nyilvá-
nosságra hozott referencia árfolyamon kell értékelni.

(3) A Magyar Nemzeti Bank (a továbbiakban: MNB)
által belföldön kibocsátott kötvény árfolyamát a lejárathoz
legközelebb es´́o lejáratú — Magyar Állam által belföldön
kibocsátott — két állampapír árfolyamának arányosításá-
val kell meghatározni.
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(4) A (2)—(3) bekezdést´́ol eltér´́oen, a három hónapnál
rövidebb hátralév´́o futamid´́ovel rendelkez´́o állampapírok
és MNB által belföldön kibocsátott kötvények esetében a
3 hónapos ÁKK referenciahozamot kell alkalmazni.

(5) A t´́ozsdén nem forgalmazott befektetési jegyet az
utolsó közzétett nettó eszközértéken kell értékelni.

(6) Az (1)—(5) bekezdésben nem szerepl´́o értékpapíro-
kat, valamint azokat az értékpapírokat amelyek esetében
nem áll rendelkezésre piaci ár, az intézmény a bels´́o sza-
bályzatában meghatározott irányelveknek megfelel´́oen kö-
teles értékelni.

A kereskedési könyvben nyilvántartott határid ´́os pozíciók
értékelése

6. §

(1) Az intézmény a t´́ozsdei határid´́os ügyletekb´́ol szár-
mazó pozícióit az azoknak megfelel´́o t´́ozsdei elszámoló
áron köteles értékelni.

(2) Az intézmény a t´́ozsdén kívüli határid´́os ügyletekb´́ol
származó pozícióit a Felügyelet által jóváhagyott bels´́o
szabályzata alapján köteles értékelni.

(3) Az intézmény a t´́ozsdei határid´́os ügyleteket és a
t´́ozsdén kívüli határid´́os ügyleteket az alapul szolgáló esz-
köz és az ügylet által generált fiktív vagy valós pénzáramlás
(a továbbiakban: fiktív pénzáramlás, fiktív kölcsönnyújtás
vagy fiktív kölcsönfelvétel) összetételeként köteles ke-
zelni.

(4) A fiktív pénzáramlás értéke a jöv´́obeli pénzáramlás
jelenértékével egyenl´́o.

A kereskedési könyvben nyilvántartott opciós pozíciók
értékelése

7. §

Az intézmény a szabványosított t´́ozsdei opciós ügylete-
ket a t´́ozsde által közzétett áron értékeli, a nem szabványo-
sított t´́ozsdei opciós ügyletek és a t´́ozsdén kívüli opciós
ügyletek piaci értékét a Felügyelet által jóváhagyott bels´́o
modell alapján határozza meg.

A deviza pozíciók értékelése

8. §

(1) A nem forintban denominált befektetési eszközök
nettó pozícióit az MNB által jegyzett hivatalos devizaárfo-
lyamon kell értékelni.

(2) Ha az MNB az adott devizára nem jegyez deviza-
árfolyamot, akkor az árfolyamot az adott devizát kibocsátó
ország jegybankja vagy jegybanki funkciókkal rendelkez´́o
intézménye által meghatározott hazai devizaárfolyam és az
euró keresztárfolyamából kell átszámítani.

(3) A devizában denominált t´́ozsdei határid´́os ügylete-
ket t´́ozsdei elszámoló áron, a t´́ozsdén kívüli határid´́os ügy-
leteket a Felügyelet által jóváhagyott bels´́o szabályzat alap-
ján kell értékelni.

A befektetési eszköz nettó pozíciójának
meghatározása

9. §

(1) Az intézménynél az azonos jogokat megtestesít´́o
értékpapírok, valamint az azonos befektetési eszközre és
lejáratra szóló határid´́os ügyletek, opciók, opciós utalvá-
nyok hosszú (rövid) pozícióinak a rövid (hosszú) pozíciók-
kal szembeni többlete az adott befektetési eszköz nettó
pozíciója.

(2) Az intézmény nettósíthatja a befektetési eszközben
meglév´́o mérleg szerinti hosszú (rövid) pozícióját a mérle-
gen kívüli — származtatott — ügylet alapjául szolgáló
befektetési eszközben meglév´́o rövid (hosszú) pozíciójával
szemben, valamint a mérlegen kívüli — ugyanazon alapul
szolgáló eszközben meglév´́o — hosszú és rövid pozíciókat
egymással szemben az alábbi feltételek egyidej´́u teljesülése
esetén:

1. az értékpapírok kibocsátói, a névleges kamatláb,
a lejárat id´́opontja megegyeznek, és

2. az értékpapírok ugyanazon devizában denomi-
náltak.

(3) Az átváltható értékpapír pozíciója nem nettósítható
olyan értékpapír ellentétes pozíciójával, amelyre az érték-
papír átváltható.

(4) A nem forintban denominált nettó pozíciókat na-
ponta a 8. § (1) bekezdése szerinti árfolyamon át kell szá-
mítani forintra.

Bels ´́o szabályzat

10. §

(1) Az intézménynek az e rendeletben foglaltak figye-
lembevételével a kereskedési könyv vezetésére és a t´́oke-
követelmény meghatározására vonatkozóan bels´́o szabály-
zatot kell készítenie.

(2) A bels´́o szabályzatot a kereskedési könyv vezetésé-
nek megkezdését megel´́oz´́oen az intézmény könyvvizsgáló-
jával egyeztetve kell elkészíteni.
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(3) A kereskedési könyvet nem vezet´́o hitelintézet bels´́o
szabályzatában kizárólag a devizaárfolyam kockázat t´́oke-
követelményének meghatározására választott módszert
köteles rögzíteni.

11. §

A bels´́o szabályzatnak legalább az alábbiakat kell tartal-
maznia:

a)  A felel´́os személy, szervezeti egység megnevezése az
alábbi területeken:

1. a t ´́okekövetelmény számítása és a kereskedési
könyv vezetése,

2. az intézmény által alkalmazott bels´́o modell fej-
lesztése és m´́uködtetése,

3. a kereskedési könyvi pozíciók besorolása, kiveze-
tése és értékelése,

4. a kereskedési könyvi pozíciók értékeléséhez
szükséges információ begy´́ujtése,

5. a konszolidált megfeleléshez szükséges informá-
ció begy´́ujtése, a konszolidált t´́okekövetelmény
számítása,

6. a nagykockázat nyomon követése, túllépése és
jelentése.

b)  A lehetséges módszerek közötti választás:

1. Az intézmény által választott t ´́okekövetelmény
számítási módszerek:
a)  az opciók értékelésére használt bels´́o modell,
b)  a kamatkockázat megállapítása esetén a lejá-

rati alapú vagy a futamid´́o alapú megközelí-
tés,

c) a késedelmes teljesítés partnerkockázatának
megállapításánál a standard vagy az alternatív
módszer,

d)  a devizaárfolyam kockázat megállapítására
választott módszer,

e) átváltható értékpapír átváltási valószín ´́uségét
becsl´́o modell.

2. A származtatott részvényindex ügyletek kezelé-
sének módja.

3. Az általános kamatkockázat számításánál a köt-
vények pénzáramlásokra történ´́o felbontása vagy
piaci értéken való besorolása.

4. A visszavonhatatlan garanciák figyelembevételé-
nek módja a deviza nyitott pozíció számítása so-
rán.

c) A kereskedési könyv vezetéséhez szükséges informá-
ciók biztosítása:

1. A pozíciók kereskedési könyvbe történ ´́o besoro-
lásának és onnan történ´́o kivezetésének szem-
pontjai, a kereskedési könyvi pozíciók megállapí-
tásának módja.

2. A kereskedési könyvi pozíciók értékelésének in-
tézmény által alkalmazott elvei és módszerei.

3. A bels´́o modellek tartalmi leírása, m ´́uködtetésé-
nek szabályai.

4. A hozamgörbe meghatározásának módja.
5. A konszolidált t ´́okekövetelmény számításához

szükséges információk biztosításának módja.
d)  Egyéb:
A követend´́o eljárás arra az esetre, ha az intézmény

szavatoló t´́okéje nem éri el a jogszabályban meghatározott
minimális értéket.

III. Fejezet

A T ´́OKEKÖVETELMÉNY

12. §

(1) A kereskedési könyvben nyilvántartott befektetési
eszközök és áruügyletek t´́okekövetelménye:

a)  a 14—25. § szerint kiszámítandó pozíciókockázat,
b)  a 26—33. § szerint kiszámítandó partnerkockázat,
c) a 34—37. § szerint kiszámítandó árukockázat, és
d)  a 38. § szerint kiszámítandó nagykockázat

t´́okekövetelményének összege.

(2) Az üzleti tevékenység egészében vállalt devizaárfo-
lyam kockázat t ´́okekövetelménye a 39—42. § szerint kiszá-
mított összeg.

(3) Az intézménynek az e rendelet szerinti kockázatai
fedezetéhez az (1) és (2) bekezdésekben meghatározott
t´́okekövetelmények összegének megfelel´́o mérték´́u szava-
toló t´́okével kell rendelkeznie.

(4) Amennyiben az intézmény a t´́okekövetelményt a
Felügyelet által jóváhagyott bels´́o modell alapján határoz-
za meg, akkor az (1) és (2) bekezdés szerint t´́okekövetel-
mény kiszámításakor a 43—46. §-ban foglaltakat is figye-
lembe kell venni.

(5) A kereskedési könyvet nem vezet´́o hitelintézet az
üzleti tevékenysége egészében vállalt devizaárfolyam-koc-
kázatának fedezetéhez az e rendelet 39—42. §-a szerint
kiszámított t´́okekövetelménynek megfelel´́o mérték´́u sza-
vatoló t´́okével kell rendelkeznie.

Összevont (konszolidált) t ´́okekövetelmény

13. §

(1) A Hpt. szerinti irányító hitelintézet az e rendelet
alapján kiszámított t´́okekövetelménynek összevont (kon-
szolidált) alapon is köteles megfelelni.
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(2) Az (1) bekezdést´́ol eltér´́oen a Hpt. szerinti irányító
hitelintézet — a devizaárfolyam kockázatra számított
t´́okekövetelmény kivételével — nem köteles az e rendelet
szerinti t´́okekövetelménynek összevont (konszolidált) ala-
pon is megfelelni, ha

a)  az összevonásra (konszolidációra) kötelezett hitel-
intézet nem vezet kereskedési könyvet, vagy

b)  a bankcsoport nem rendelkezik legalább még egy
olyan taggal, amely kereskedési könyvet vezet.

(3) Amennyiben az összevonásra (konszolidációra) kö-
telezett hitelintézet nem vezet kereskedési könyvet, akkor
a kereskedési könyvet vezet´́o vállalkozása esetében a t´́oke-
megfelelést egyedi alapon kell kiszámítani, és az ily módon
kiszámított t´́okekövetelményt le kell vonni az összevonás-
ra (konszolidálásra) kötelezett összevont (konszolidált)
alapon számított szavatoló t´́okéjéb´́ol.

(4) Amennyiben a bankcsoport minden tagja Magyaror-
szágon bejegyzett intézmény, az összevont (konszolidált)
alapú t´́okekövetelmény számításakor a következ´́ok szerint
kell eljárni:

a)  a pozíciókockázat és a devizaárfolyam kockázat
t´́okekövetelményének kiszámításakor a bankcsoport tag-
jainak ellentétes nettó pozíciói egymással szemben nettó-
síthatók,

b)  a partnerkockázat t ´́okekövetelményének kiszámítá-
sakor a bankcsoport tagjainak egymással szembeni követe-
léseit, kötelezettségeit figyelmen kívül kell hagyni,

c) a nagykockázat t ´́okekövetelményét összevont (kon-
szolidált) alapon is biztosítani kell.

(5) Amennyiben a bankcsoport valamely tagja nem Ma-
gyarországon bejegyzett intézmény, akkor a (4) bekezdés-
ben meghatározott eljárásokat kizárólag az alábbi feltéte-
lek egyidej´́u teljesülése esetén lehet alkalmazni:

a)  az összevonásba (konszolidálásba) bevont intéz-
mény az adott országban hitelintézetként vagy befektetési
vállalkozásként m´́uködik, és

b)  az adott országban nem létezik olyan el´́oírás, amely
kizárná a bankcsoporton belüli szabad pénzáramlást.

(6) Az intézménynek az összevont (konszolidált) alapú
t´́okemegfelelés számítása során, az összevont szavatoló
t´́oke meghatározásakor, az ellen´́orzött vállalkozás saját és
idegen forrásait a számvitelr´́ol szóló törvény (a továbbiak-
ban: Szmt.) 124. §-a szerinti t ´́okekonszolidáció módszeré-
vel kell beszámítani, amennyiben az intézménynek az ellen-
´́orzött vállalkozáshoz való viszonya megfelel az Szmt. 3. §
(2) bekezdés 1. pontjában foglaltaknak. Ha az Szmt. 3. §
(2) bekezdés 1. pontjában meghatározott viszony nem áll
fenn az intézmény és az ellen´́orzött vállalkozás között, de
fennáll a Hpt. 2. számú mellékletének III. része (3) pontja
szerinti ellen´́orz´́o részesedés, akkor az intézmény az ellen-

´́orzött vállalkozás saját t´́okéjének teljes összegét figyelem-
be veszi az összevont (konszolidált) szavatoló t´́oke számí-
tásánál.

IV. Fejezet

A POZÍCIÓKOCKÁZAT T ´́OKEKÖVETELMÉNYE

Egyedi és általános kockázat

14. §

(1) Az intézménynek a pozíciókockázat meghatározásá-
nál a kötvények, részvények és egyéb értékpapírok pozíciót
kell figyelembe vennie, ideértve a határid´́os és opciós ügy-
letek alapjául szolgáló értékpapírok pozícióit is.

(2) Az intézmény a pozíciókockázat t´́okekövetelményé-
nek megállapításához a kötvény, részvény és ezek szárma-
zékainak piaci kockázatát általános és egyedi kockázatra
osztja fel.

(3) A repó ügylet során átruházott értékpapírokat, illet-
ve az értékpapír-kölcsönzés során kölcsönbe adott érték-
papírokat a t´́okekövetelmény számítása során az értékpa-
pír átruházójának, illetve kölcsönbe adójának kell figye-
lembe vennie.

(4) A egyedi kockázat számítása során az intézmény
tulajdonában lév´́o saját kibocsátású kötvényt nem kell fi-
gyelembe venni.

A kötvények egyedi pozíciókockázatának
t ´́okekövetelménye

15. §

(1) Az intézmény a 3. számú melléklet szerinti táblázat
megfelel´́o oszlopaiba besorolja a kötvények nettó pozí-
cióit, majd megszorozza azokat a táblázatban található
súlyokkal. Az intézmény a min´́oségi kötvény esetén a köt-
vény hátralév´́o lejárata alapján végzi el a besorolást.

(2) A kötvények egyedi pozíciókockázatának t´́okeköve-
telménye a súlyozott nettó pozíciók értékének el´́ojel füg-
getlen összege.

(3) Az intézménynek a 22. § szerint figyelembe kell ven-
nie a jegyzési garanciavállalás keretében vállalt pozíciók
egyedi pozíciókockázatát. Az ezekre vonatkozó kockázati
súlyok megegyeznek a 3. számú melléklet szerinti kockáza-
ti súlyokkal.

(4) A Felügyelet az elfogadott hitel-, illetve értékpapír-
min´́osít´́o szervezeteket negyedévente teszi közzé a t´́ozsde
lapjában.
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(5) Azt a kötvényt, amely a kibocsátója szerint sem a
hitelezési kockázat nélküli, sem a min´́oségi kötvények közé
nem sorolható, egyéb kötvénynek kell tekinteni.

(6) Az átváltható értékpapírokat részvényként kell ke-
zelni abban az esetben, ha

a)  az els´́o átváltási lehet ´́oségig hátralév´́o id ´́o kevesebb,
mint 3 hónap vagy a következ´́o átváltásig hátralév´́o id´́otar-
tam kevesebb mint egy év, és

b)  az átváltható értékpapír árfolyama 10 százaléknál
kevesebbel haladja meg az alapul szolgáló részvény árfo-
lyamát az alapjául szolgáló részvény piaci értékének száza-
lékában kifejezve.

(7) A (6) bekezdést´́ol eltér´́o esetekben az intézmény úgy
kezelheti a részvényre átváltható értékpapírt, mint a köt-
vényt.

A kötvények általános pozíciókockázatának
t ´́okekövetelménye

16. §

(1) Az általános kamatkockázat t´́okekövetelménye ki-
számítására a 4. számú mellékletben meghatározott lejárati
alapú megközelítés vagy a futamid´́o alapú megközelítés
alkalmazható.

(2) A repó és fordított repó ügyletek során kölcsönadott
vagy kölcsönvett pénzösszeget a lejárati alapú megközelí-
tés esetén az ügylet lejáratának megfelel´́o sávban, a futam-
id´́o alapú megközelítés esetén a repó ügylet kamatlába
alapján számított módosított átlagos hátralév´́o futamid´́o-
nek megfelel´́o zónában kell figyelembe venni.

(3) Mind a lejárati alapú, mind a futamid´́o alapú meg-
közelítés esetén az intézmény elvégezheti a kötvények
pénzáramlásokra történ´́o felbontását. A kötvények pénz-
áramlásainak jelenértékét a hozamgörbének a pénzáram-
lás esedékességéig hátralév´́o id´́otartamhoz tartozó kamat-
lábával kell kiszámítani.

(4) Az intézménynek a választott módszer szerint, devi-
zanemenként elkülönítve kell kiszámítania a súlyozott net-
tó hosszú és súlyozott nettó rövid kamatpozíciót forintban.

(5) Lejárati alapú megközelítés alkalmazása esetén az
intézmény a pozíciók t´́okekövetelményét az alábbi értékek
összeadásával határozza meg:

a)  az összes lejárati tartomány kiegyenlített súlyozott
pozícióinak 10%-a,

b)  az els´́o zóna kiegyenlített súlyozott pozíciójának
40%-a,

c) a második zóna kiegyenlített súlyozott pozíciójának
30%-a,

d)  a harmadik zóna kiegyenlített súlyozott pozíciójá-
nak 30%-a,

e) az els´́o és második, illetve a második és harmadik
zóna közötti kiegyenlített súlyozott pozícióinak 40%-a,

f)  az els´́o és a harmadik zóna közötti kiegyenlített sú-
lyozott pozíció 150%-a,

g) a maradvány nem kiegyenlített súlyozott pozíciók
100%-a.

(6) Futamid´́o alapú megközelítés alkalmazása esetén az
intézmény a pozíciók t´́okekövetelményét az alábbi értékek
összeadásával határozza meg:

a)  a zónák kiegyenlített, futamid ´́ovel súlyozott pozíció-
jának 2%-a,

b)  az els´́o és második, illetve második és harmadik zóna
között kiegyenlített, futamid´́ovel súlyozott pozíciók 40%-a,

c) az els´́o és harmadik zóna között kiegyenlített, futam-
id´́ovel súlyozott pozíció 150%-a,

d)  a maradvány nem kiegyenlített, futamid ´́ovel súlyo-
zott pozíciók 100%-a.

A határid ´́os ügyletek általános kamatkockázatának
t ´́okekövetelménye

17. §

(1) A határid´́os deviza ügyletet úgy kell tekinteni, mint
egy fiktív kölcsönfelvételt abban a devizában, amit az intéz-
mény határid´́ore eladott és egy fiktív kölcsönnyújtást ab-
ban a devizában, amit határid´́ore vásárolt.

(2) A jöv´́obeni betéti kamatláb rögzítésére szolgáló ha-
tárid´́os kamatláb ügylet a határid´́os ügylet teljesítésének
napján lejáró esedékes fiktív kölcsönfelvétel és a kamatláb
ügylet lejáratával megegyez´́o lejáratú fiktív kölcsönnyújtás
kombinációja.

(3) A jöv´́obeni hitelkamatláb rögzítésére szolgáló határ-
id´́os kamatláb ügylet a határid´́os ügylet teljesítésének nap-
ján lejáró fiktív kölcsönnyújtás és a kamatláb ügylet lejára-
tával megegyez´́o lejáratú fiktív kölcsönfelvétel kombiná-
ciója.

(4) A kötvény határid´́os vételére szóló ügyletet a teljesí-
tés napján lejáró fiktív kölcsönfelvétel és az alapul szolgáló
értékpapír hosszú pozíciójának kombinációjaként kell ke-
zelni.

(5) A kötvény határid´́os eladását a teljesítés napján
lejáró fiktív kölcsönnyújtás és az alapul szolgáló értékpapír
rövid pozíciójának kombinációjaként kell kezelni.

(6) A részvényre vonatkozó határid´́os vételi kötelezett-
séget a teljesítés napján lejáró fiktív kölcsönfelvétel és az
alapul szolgáló részvény hosszú pozíciójának kombináció-
jaként kell kezelni.

(7) A részvény határid´́os eladását a teljesítés napján
lejáró fiktív kölcsönnyújtás és az alapul szolgáló részvény
rövid pozíciójának kombinációjaként kell kezelni.
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(8) Azokat a kamatláb swap-ügyleteket, amelyek kere-
tében az intézmény változó kamatot kap és fix kamatot
fizet, fel kell bontani egy, a swap-ügylet teljesítési határi-
dejének megfelel´́o lejáratú fix kamatozású értékpapír rö-
vid pozíciójára és egy, a következ´́o kamatrögzítés id´́opont-
jáig terjed´́o lejárattal rendelkez´́o, változó kamatozású ér-
tékpapír hosszú pozíciójára.

(9) Azokat a kamatláb swap-ügyleteket, amelynek kere-
tében az intézmény fix kamatot kap és változó kamatot
fizet, az ügyletet fel kell bontani egy, a swap-ügylet teljesí-
tési határidejének megfelel´́o lejáratú fix kamatozású érték-
papír hosszú pozíciójára és egy, a következ´́o kamatrögzítés
id´́opontjáig terjed´́o lejárattal rendelkez´́o, változó kamato-
zású értékpapír rövid pozíciójára.

(10) Az intézmény határid´́os ügyletekb´́ol származó fiktív
kölcsönfelvételek (rövid pozíció) és fiktív kölcsönnyújtá-
sok (hosszú pozíció) ellentétes pozícióit nettósíthatja az
alábbi feltételek egyidej´́u teljesülése esetén:

1. a pozíciók pénzneme azonos,
2. a referenciakamat (változó kamatozású pozíciók-

nál) vagy a névleges kamatláb (fix kamatozású po-
zícióknál) eltérése nem haladja meg a 0,15 száza-
lékpontot, és

3. a kamatrögzítés következ´́o határideje vagy — fix
kamatozású pozícióknál — a lejáratig hátralév´́o
id´́o igazodik az alábbi értékhatárokhoz:
a)  kevesebb mint egy hónap fennmaradó lejárat-

nál: azonos nap,
b)  egy hónap és egy év közötti fennmaradó lejá-

ratnál: hét napon belül,
c) egy évnél hosszabb fennmaradó lejáratnál:

harminc napon belül.

(11) A (10) bekezdés szerinti nettósítás elvégzését köve-
t´́oen a határid´́os ügyletekb´́ol származó nettó fiktív hosszú
és rövid pozíciókat az általános pozíciókockázat meghatá-
rozása szempontjából a kötvényekkel azonos módon kell
kezelni és t ´́okekövetelményét a 16. § szerint kell kiszámí-
tani.

A részvény pozíciókockázata

18. §

(1) Az intézménynek a részvénykockázat meghatározá-
sához a részvénypozíciók, a származtatott részvény- és
részvényindex-ügyletek, valamint részvényjegyzési
garanciavállalások pozícióit kell figyelembe vennie. A be-
fektetési célból vásárolt, más pénzügyi intézményben, biz-
tosítóban, befektetési vállalkozásban, illetve gazdasági tár-
saságban lév´́o részesedést nem kell figyelembe venni a
részvénykockázat t´́okekövetelményének számításánál.

(2) A részvénykockázat t´́okekövetelményének kiszámí-
tását az alábbiak szerint kell elvégezni:

1. Az intézmény a 9. § szerint meghatározza az
egyes részvények nettó pozícióit.

2. Az intézmény devizanemenként csoportosítja az
egyes részvények, illetve a származtatott ügyletek
nettó pozícióit, majd ezeket a 8. § (1) bekezdés-
ben meghatározott árfolyamon átszámítja forint-
ra.

3. Az intézmény külön-külön összeadja az összes
nettó hosszú és az összes nettó rövid pozícióját.

4. Az összes nettó hosszú és összes nettó rövid po-
zíció abszolút értékének összege jelenti az intéz-
mény adott országra vonatkozó összesített bruttó
részvény pozícióját.

5. A összes nettó hosszú és összes nettó rövid pozí-
ció különbsége jelenti az intézmény adott deviza-
nemre vonatkozó összesített nettó részvény pozí-
cióját.

A részvény egyedi pozíciókockázatának
t ´́okekövetelménye

19. §

(1) Az egyedi részvénykockázat t´́okekövetelménye az
intézmény összesített bruttó részvény pozíciójának 4%-a.

(2) Az (1) bekezdést´́ol eltér´́oen az egyedi kockázat t´́oke-
követelménye az intézmény összesített bruttó részvény po-
zíciójának a 2%-a, amennyiben az intézmény részvényport-
foliója megfelel az alábbi feltételeknek:

a)  a részvények nem olyan kibocsátók részvényei, akik
vagy amelyek a 3. számú melléklet szerinti 8%-os t´́okekö-
vetelményhez sorolt kötvényeket bocsátottak ki, vagy ha
ilyen értékpapírt bocsátanának ki, akkor az 8%-os egyedi
kockázati súlyozást kapna,

b)  egyetlen egyedi nettó részvénypozíció sem haladja
meg az intézmény részvényportfoliója napi piaci értékének
10%-át és az 5%-ot meghaladó pozíciók összértéke nem
haladja meg a teljes részvényportfolió 50%-át,

c) a részvényeket egy elfogadott országban alapított
t´́ozsdére bevezették és szerepelnek a t´́ozsde hivatalos in-
dexében.

(3) Az intézmény kialakíthat egy olyan rész-portfoliót,
amely teljesíti a (2) bekezdésben meghatározott követel-
ményeket. Ebben az esetben a rész-portfolióra alkalmaz-
ható a 2%-os t´́okekövetelmény.
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A részvény általános pozíciókockázatának
t ´́okekövetelménye

20. §

(1) Az általános részvénykockázat t ´́okekövetelménye
az intézmény összesített nettó részvény pozíciójának
8%-a.

(2) Amennyiben az intézmény részvényportfoliója tar-
talmaz a bruttó részvény pozíció 20%-át meghaladó egyedi
nettó részvény pozíciót, akkor ennek a pozíciónak a
20%-ot meghaladó részét az el´́ojelekt´́ol függetlenül hozzá
kell adni a 18. § (2) bekezdés 5. pontja szerinti összesített
nettó részvény pozícióhoz.

Származtatott index-ügyletek

21. §

(1) A határid´́os index-ügyletek, az indexre és a határid´́os
indexre szóló opciók deltával súlyozott egyenértékei (a to-
vábbiakban: származtatott index-ügyletek) besorolhatók a
felsorolt származékok alapjait képez´́o értékpapírok pozí-
cióiba. Ezek a pozíciók az alapul szolgáló értékpapírok
pozícióinak részeként kezelhet´́ok és azok ellentétes pozí-
cióival nettósíthatók.

(2) Amennyiben az intézmény valamely indexben sze-
repl´́o értékpapír pozícióját nettósítja valamely származta-
tott index-ügylet pozícióval szemben, köteles a nettósítás
elvégzése el´́ott az indexben szerepl´́o értékpapírok pozícióit
a határid´́os és azonnali t´́ozsdeindex hányadosával megszo-
rozni. Hasonló módon kell eljárni akkor is, ha az intéz-
mény ellentétes származtatott index-ügylet pozíciókkal
rendelkezik és a pozíciók lejárata eltér.

(3) Amennyiben az intézmény a származtatott index-
ügyletet nem bontja fel az alapul szolgáló értékpapírok
pozícióira, akkor azt önálló részvény pozícióként kell ke-
zelnie és mind az egyedi, mind az általános kockázat szá-
mításánál figyelembe kell vennie.

Jegyzési garanciavállalás

22. §

(1) Az intézmény a nettó jegyzési pozíció meghatározá-
sához a bruttó jegyzési garanciavállalást az alábbi tételek-
kel korrigálja:

a)  növelni kell a jegyzési garanciavállaláson kívüli jegy-
zés értékével,

b)  csökkenteni kell a jegyzési viszontgarancia érté-
kével,

c) növelni kell az allokáció során pótlólagosan átvett
pozíció értékével,

d)  csökkenteni kell az allokáció során átadott pozíció
értékével.

(2) Az 5. számú mellékletben meghatározottak szerint
csökkentett jegyzési pozíciót a pozíciókockázat, a nagykoc-
kázat és a devizaárfolyam kockázat számításánál figyelem-
be kell venni.

Az opciók t ´́okekövetelménye

23. §

(1) Az intézmény az opciós ügyletek t´́okekövetelményét
az alábbi módszerekkel határozhatja meg:

a)  az opciós ügyletek t ´́okekövetelményét a delta-plusz
módszer alapján állapítja meg,

b)  az opciós ügyletek t ´́okekövetelményét — az a) pont-
tól különböz´́o — bels´́o modell alapján állapítja meg.

(2) A delta-plusz módszer alkalmazása esetén a kamat-
láb, kötvény, részvény, részvényindex, áru, t´́ozsdei határ-
id´́os ügylet, swap és deviza opciós ügyletek pozícióját úgy
kell tekinteni, mint az opció alapjául szolgáló eszközben
lév´́o pozíciót, amelynek értéke egyenl´́o az alapul szolgáló
eszköz piaci értékének és az opció delta-tényez´́ojének a
szorzatával.

(3) Az opciós utalványt az opciókkal azonos módon kell
kezelni.

(4) Az összetett opciós ügyleteket az alaptermékekre
felbontva kell kezelni.

(5) Az (2) bekezdés szerint számított pozíciók a 9. §
szerint nettósíthatók az alapul szolgáló értékpapír, áru,
deviza ellentétes pozíciójával szemben.

(6) A delta-tényez´́o értéke megegyezik a t´́ozsde, az el-
számolóház vagy — ahol ilyen megállapított érték nem áll
rendelkezésre — az intézmény által megállapított delta
értékkel. Az intézmény a delta, gamma és vega érték meg-
állapítására alkalmazott modellt köteles a Felügyelettel
engedélyeztetni. A Felügyelet el´́oírhatja az intézmény szá-
mára egy el´́ore meghatározott modell alkalmazását.

Az opciók további t ´́okekövetelménye

24. §

A 23. § (1) bekezdés a) pontjában leírt módszert válasz-
tó intézménynek — az opciós ügyletek delta kockázata
mellett — teljesítenie kell a 2. számú melléklet szerint az
opciós ügyletek gamma és vega kockázatának t´́okekövetel-
ményét is.
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Az egyéb értékpapírok pozícióinak t ´́okekövetelménye

25. §

Az egyéb értékpapírok nettó pozícióinak t´́okekövetel-
ménye a pozíció piaci értékének 8%-a.

V. Fejezet

A PARTNERKOCKÁZAT T ´́OKEKÖVETELMÉNYE

26. §

A kereskedési könyvben a partnerkockázatok között
kell figyelembe venni a nyitva szállításokból, az elhelyezett
letétekb´́ol, a díj és jutalék követelésekb´́ol, a késedelmes
teljesítésb´́ol, a t´́ozsdén kívüli származtatott ügyeletekb´́ol,
a t´́ozsdén kívüli határid´́os értékpapír ügyletekb´́ol származó
partnerkockázatokat, valamint a kereskedési könyvbe tar-
tozó egyéb partnerkockázatokat.

Nyitva szállítás

27. §

(1) Nyitva szállítás esetén a partnerral szembeni követe-
lésnek kell tekinteni a befektetési eszköz, áru, deviza vétel-
árát a befektetési eszköz, áru, deviza vásárlójával szemben
vagy a befektetési eszköz, áru, deviza piaci értékét a befek-
tetési eszköz, áru, deviza eladójával szemben, ideértve a
fizikai szállítással járó t´́ozsdei ügyletekb´́ol származó köve-
teléseket is.

(2) A nemzetközi ügyletek esetén csak akkor kell a
követelést a nyitva szállítás partnerkockázatánál figyelem-
be venni, ha a fizetés vagy leszállítás óta legalább egy
elszámolási nap eltelt.

(3) A nyitva szállításból származó partnerkockázat t´́o-
kekövetelménye:

a)  a kiegyenlítési határid ´́oig, az intézmény követelése
értékének 8%-a megszorozva az adott partnerhez tartozó
kockázati súllyal,

b)  a kiegyenlítési határid ´́ot követ ´́oen, ha a késedelem
nem haladja meg a 90 napot, az intézmény követelése
értékének 25%-a megszorozva az adott partnerhez tartozó
kockázati súllyal,

c) a kiegyenlítési határid ´́ot követ ´́oen, ha a késedelem a
90 napot meghaladja, az intézmény követelése értékének
100%-a.

(4) Az (1)—(3) bekezdést´́ol eltér´́oen a bizományosi te-
vékenység nyitva szállításból származó partnerkockázatá-
nak t´́okekövetelményét az alábbiak szerint kell megállapí-
tani:

a)  az intézmény meghatározza az ügyfél által nyújtott
biztosítékok értékét;

b)  az intézmény meghatározza a bizományosi szerz´́o-
désben meghatározott ügylet piaci értékét;

c) ha az ügylet piaci értéke meghaladja az ügyfél által
nyújtott biztosítékok értékét, akkor a különbség abszolút
értékének a 100%-a lesz a t´́okekövetelmény.

Letétek

28. §

(1) Az intézmény által a t´́ozsdénél, az elszámolóháznál
a letéti, illetve t´́ozsdeforgalmi számlán elhelyezett eszkö-
zöket a t´́ozsdével, az elszámolóházzal szembeni kockázat-
nak kell tekinteni.

(2) Az intézmény által a hitelintézetnél elhelyezett leté-
tet a hitelintézettel szembeni kockázatnak kell tekinteni.

(3) A letét elhelyezéséb´́ol származó partnerkockázat
t´́okekövetelménye a letét értékének 8%-a, megszorozva az
adott partnerhez tartozó kockázati súllyal.

Díjak és jutalékok

29. §

(1) Az intézménynek meg kell határoznia a t´́okekövetel-
ményt minden olyan díj- és jutalékkövetelésre, amely a
kereskedési könyvbe tartozó tranzakciókkal kapcsolatban
merült fel, esedékes, de még nem került pénzügyi rende-
zésre.

(2) A díj- és jutalékkövetelésb´́ol származó partnerkoc-
kázat t´́okekövetelménye a díjak, jutalékok értékének
8%-a, megszorozva az adott partnerhez tartozó kockázati
súllyal.

A késedelmes teljesítés kockázata

30. §

(1) Az intézménynek meg kell határoznia a t´́okekövetel-
ményt minden olyan ügylet után, ahol az értékpapír átadá-
sa, illet´́oleg az ügylet pénzügyi teljesítése az esedékességet
követ´́o 5 elszámolási napon belül nem történt meg.

(2) Nem tartozik az (1) bekezdés hatálya alá a repó és
fordított repó ügylet, valamint az értékpapír-kölcsönzés.

(3) Az intézmény a késedelmes teljesítésb´́ol származó
partnerkockázat t´́okekövetelményét a 6. számú melléklet
szerint a standard módszer vagy — a Felügyelet engedélyé-
vel — az alternatív módszer alapján állapítja meg.
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A t ´́ozsdén kívüli határid ´́os értékpapír ügyletek
partnerkockázata

31. §

(1) Az intézménynek meg kell határoznia a kereskedési
könyvbe tartozó t´́ozsdén kívüli határid´́os értékpapír ügyle-
tek t´́okekövetelményét.

(2) A kereskedési könyvben a t´́ozsdén kívüli határid´́os
értékpapír ügyletek alábbi csoportjait kell megkülönböz-
tetni:

a)  repó, fordított repó és értékpapír-kölcsönzési ügyle-
tek, ideértve az Épt. 101. §-ának (2) bekezdésében megha-
tározott ügyletet is;

b)  értékpapírokra vonatkozó egyoldalú határid ´́os adás-
vételi megállapodások.

(3) A repó és fordított repó ügyletek során kölcsönadott
és a kölcsönvett összegekbe be kell számítani minden, az
értékpapírokkal és az ügylettel összefügg´́o egyéb követe-
lést és kötelezettséget. A követeléseket legkés´́obb az ese-
dékességet követ´́o els´́o munkanapon kell figyelembe venni.

(4) Az értékpapír-kölcsönzési ügyletek során átvett biz-
tosíték abban az esetben vehet´́o figyelembe a t´́okekövetel-
mény csökkentésére, ha annak kibocsátója a helyszínen
kívüli ellen´́orzéshez a Felügyelet részére szolgáltatandó
adatok körér´́ol és az adatszolgáltatás módjáról szóló jog-
szabály szerint legfeljebb 20%-os kockázati súly alá esik, és
formája értékpapír, óvadéki betét, bankgarancia vagy ke-
zesség, továbbá a bankgarancia vagy kezesség kibocsátójá-
ban az értékpapír kölcsönvev´́oje nem rendelkezik a Hpt.
szerinti befolyásoló részesedéssel. Ett´́ol eltér´́o esetekben
az értékpapír-kölcsönz´́o számára az ügylet t´́okekövetelmé-
nye a kölcsönadott értékpapír piaci értéke 8%-ának és a
partnerkockázati súlynak a szorzata.

(5) A (2) bekezdés a)  pontja szerinti értékpapír ügyletek
t´́okekövetelményét a 7. számú mellékletben foglaltak sze-
rint, a (2) bekezdés b)  pontja szerinti értékpapír ügyletek
t´́okekövetelményét a 8. számú mellékletben foglaltak sze-
rint kell meghatározni.

(6) Amennyiben az azonnali és a határid´́os ár jelenérté-
kének aránya hosszú pozíció esetén kisebb, rövid pozíció
esetén nagyobb a 10. számú mellékletben szerepl´́o értékek-
nél, a (2) bekezdés b)  pontjába tartozó értékpapír ügyletek
partnerkockázatának t´́okekövetelménye nulla. A határ-
id´́os árat a hozamgörbének a származtatott ügylet lejára-
táig hátralév´́o id´́otartamhoz tartozó kamatlábával kell
kiszámítani.

(7) A 8. számú mellékletben szerepl´́o korrekciós ténye-
z´́o értékét az egyes ügyletek lejárata — változó kamatozású
kötvények esetén a kamatrögzítésig hátralév´́o id´́otartam —
határozza meg.

(8) A biztosíték óvadékul szolgáló készpénz, illetve a
(4) bekezdés szerinti bankgarancia vagy kezesség korrek-
ciós tényez´́oje nulla százalék.

A t ´́ozsdén kívüli származtatott ügyletek
partnerkockázata

32. §

(1) Az intézménynek meg kell határoznia a t´́ozsdén
kívüli származtatott ügyletek partnerkockázatának t´́oke-
követelményét.

(2) A t´́ozsdén kívüli származtatott ügyletek partnerkoc-
kázatának t´́okekövetelménye a 9. számú mellékletben fog-
laltak szerint meghatározott pótlási költség és lehetséges
jöv´́obeni hitelkockázat összegének 8%-a, megszorozva az
adott partnerhez tartozó kockázati súllyal.

(3) A 14 napot meg nem haladó eredeti lejárati id´́ovel
rendelkez´́o deviza ügyleteket nem kell figyelembe venni.

(4) Amennyiben az azonnali és a határid´́os árfolyam
aránya hosszú pozíció esetén kisebb, rövid pozíció esetén
nagyobb a 10. számú mellékletben szerepl´́o értékeknél, a
t´́ozsdén kívüli származtatott ügyletek partnerkockázatá-
nak t´́okekövetelménye nulla. A szerz´́odéses ár jelenértékét
a hozamgörbének a származtatott ügylet lejáratáig hátra-
lév´́o id´́otartamhoz tartozó kamatlábával kell kiszámítani.

A kereskedési könyvbe tartozó egyéb
partnerkockázatok

33. §

(1) Az intézménynek meg kell határoznia a kereskedési
könyvi ügyletekb ´́ol felmerül´́o, a 26—32. §-okba nem tarto-
zó egyéb partnerkockázatok — ideértve a kamat- és oszta-
lékkövetelések — t´́okekövetelményét.

(2) A t´́okekövetelmény az egyéb partnerkockázat érté-
kének 8%-a, megszorozva az adott partnerhez tartozó
partnerkockázati súllyal.

VI. Fejezet

AZ ÁRUKOCKÁZAT T ´́OKEKÖVETELMÉNYE

34. §

(1) Az intézmény a kereskedési könyvben tartja nyilván
a kereskedési céllal megszerzett árupozícióit. Az intéz-
mény az áruk, illetve az árukra vonatkozó származékos
ügyletek pozícióit az árunak a t´́ozsdei szabályzatok szerint
meghatározott alapmértékegységében tartja nyilván.
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(2) Az intézmény az árut a t´́ozsdén az értékelési napon
kialakult t´́ozsdei elszámoló áron, illetve záróáron értékeli.
Amennyiben az árut a t ´́ozsdén nem forgalmazzák, akkor
az elfogadott országban piacvezet ´́onek tekintett t ´́ozsdén
kialakult azonnali szállításra vonatkozó piaci árat kell
figyelembe venni. A devizában kifejezett árakat a 8. §
(1) bekezdése szerinti árfolyamon át kell számítani fo-
rintra.

(3) A repó ügylet során átruházott árukat, illetve az
árukölcsönzés során kölcsönbe adott árukat a t´́okekövetel-
mény számítása során az áru átruházójának, illetve köl-
csönbe adójának kell figyelembe vennie.

(4) Az árukra kötött határid´́os ügyleteket a szerz´́odés-
ben rögzített mennyiségben kell a számításokba bevonni,
az ügylet lejáratával megegyez´́o lejárati sávba, a 11. számú
melléklet  szerint.

(5) Azokat az áru-swap ügyleteket, amelyek során az
ügylet egyik oldala rögzített áron, a másik oldala a minden-
kori piaci áron kerül elszámolásra, az egyes pénzáramláso-
kat a lejárati táblába úgy kell besorolni, hogy ha az intéz-
mény rögzített árat fizet és változót kap, akkor az hosszú
pozíciónak, ellenkez´́o esetben rövid pozíciónak tekinten-
d´́o. A pénzáramlások összege meg kell, hogy egyezzen a
swap ügylet névértékével.

(6) A különböz´́o árukra szóló áru-swap ügyleteket az
egyes árukra vonatkozó lejárati táblába kell besorolni a
11. számú melléklet szerint.

(7) Az árura vagy határid´́os árura vonatkozó t´́ozsdei vagy
t´́ozsdén kívüli opció t´́okekövetelménye megegyezik az ügy-
let alapját képez´́o eszköz deltával korrigált pozíciójának
t´́okekövetelményével.

(8) A vásárolt opció t´́okekövetelménye nem haladhatja
meg az opció aktuális piaci értékét.

(9) Az árukra szóló opciós utalványt az opciókkal azo-
nos módon kell kezelni.

35. §

Az intézménynek — az opciós ügyletek delta kockázata
mellett — teljesítenie kell a 2. számú melléklet szerint az
opciós ügyletek gamma és vega kockázatának t´́okekövetel-
ményét is.

36. §

(1) Az intézmény e paragrafus alkalmazásában a helyet-
tesít´́o árut az eredetivel azonos módon kezelheti, ha

a)  a helyettesítést az árut forgalmazó t ´́ozsde irányadó
szabályzata elfogadja, illetve t´́ozsdén kívüli kereskedelem

esetében, ha a helyettesítést jogszabály és a felek közötti
nem módosítható és fel nem mondható megállapodás le-
het´́ové teszi, vagy

b)  a helyettesít ´́o áru és az eredeti áru ármozgása alapján
kalkulált korrelációs együttható értéke legalább 0,9 — mi-
nimum egyéves megfigyelési id´́oszakot figyelembe véve.

(2) Az intézménynek az egyes árufajták pozícióit külön
lejárati táblába kell besorolnia a pozíció hátralév´́o lejárata
szerint. A fizikai árukészletek az els´́o lejárati sávba soro-
landók a 11. számú melléklet szerint.

(3) Az intézmény külön-külön meghatározza az azonos
lejárati sávba tartozó súlyozott hosszú és rövid pozíciók
összegét. A két összeg közül az abszolút értékben kisebb
tekintend´́o az adott lejárati sáv kiegyenlített pozíciójának.
A maradék — hosszú vagy rövid — pozíció jelenti az adott
lejárati sáv nem kiegyenlített pozícióját.

(4) A lejárati sávok nem kiegyenlített pozíciói nettósít-
hatók más lejárati sávok nem kiegyenlített ellentétes pozí-
cióval.

(5) Az intézmény egy árura vonatkozó t´́okeszükséglete
az alábbi tételek összege:

a)  az egyes sávok kiegyenlített pozíciója szorozva a
11. számú melléklet szerinti megfelel´́o súllyal és a piaci
árral,

b)  a sávok közötti kiegyenlített pozíció szorozva 0,6%-kal
és az azonnali árral,

c) a megmaradó ki nem egyenlített pozíció szorozva
15%-kal és az azonnali árral.

(6) Az intézmény áru pozíciónak összesített t´́okeszük-
séglete az egyes áruk t´́okeszükségleteinek összege.

37. §

(1) E paragrafus értelmezésében az intézmény nettó
pozíciója valamely áruban az ugyanazon áruban lév´́o azon-
nali, határid´́os és opciós ügyletek, valamint az opciós utal-
ványok hosszú és rövid pozícióinak egymással szembeni
többlete. A származtatott ügyletek pozícióit a 34. § szerint
kell figyelembe venni.

(2) Az intézmény az egyes áruk t ´́okeszükségletét, a
36. §-tól eltér ´́oen, az alábbi tételek összegeként is megha-
tározhatja:

a)  az áru nettó pozíciójának 15%-a, szorozva az azon-
nali árral,

b)  az áru bruttó pozíciójának (a hosszú és rövid pozí-
ciók el´́ojel független összegének) 3%-a, szorozva az azon-
nali árral.

(3) Az intézmény árupozíciónak összesített t´́okeszük-
séglete az egyes áruk t´́okeszükségleteinek összege.
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VII. Fejezet

A NAGYKOCKÁZAT T ´́OKEKÖVETELMÉNYE

38. §

(1) Az intézmény az egy ügyféllel vagy ügyfélcsoporttal
szemben a kereskedési könyvben vállalt kockázatokat az
alábbi tételek összeadásával határozza meg:

a)  a kibocsátó — IV. fejezet szerint meghatározott po-
zíciókockázata — hosszú pozíciójának a rövid pozíciók
fölötti többlete;

b)  jegyzési garanciavállalás esetén az intézmény kocká-
zata egyenl´́o 5. számú melléklet szerinti nettó kockázattal;

c) az ügyféllel lebonyolított, illetve megkötött ügyletek,
megállapodások és szerz´́odések partnerkockázatai. Ezeket
a 26—33. §-okban foglaltak szerint kell meghatározni, a
partnerkockázati súlyok alkalmazása nélkül.

(2) Az intézmény az egy csoportba tartozó egyéni ügyfe-
lek kockázatainak összeadásával meghatározza az ügyfél-
csoport kereskedési könyv szerinti kockázatát.

(3) Az egy ügyféllel vagy ügyfélcsoporttal szemben fel-
merül´́o kockázatokat a kereskedési könyvi és a nem keres-
kedési könyvi kockázatok összeadásával kell meghatá-
rozni.

(4) Az Épt.-ben, illet´́oleg a Hpt.-ben meghatározott,
nagykockázat vállalására vonatkozó korlátok túllépése
esetén az intézménynek az alábbi feltételeket kell egyide-
j´́uleg teljesítenie:

a)  a többlet kizárólag a kereskedési könyvben keletke-
zik;

b)  az intézmény teljesíti a 12. számú melléklet szerinti
pótlólagos t´́okekövetelmény követelményét;

c) amennyiben a többlet 10 vagy annál kevesebb napig
áll fenn, az egyéni ügyféllel vagy ügyfélcsoporttal szemben
a kereskedési könyvben vállalt kockázat nem haladja meg
az intézmény szavatoló t´́okéjének 500%-át, és

d)  amennyiben a többletek 10 napnál hosszabb ideig
állnak fenn az egyéni ügyfelekkel vagy ügyfélcsoportokkal
szemben, a kereskedési könyvben vállalt, és a szavatoló
t ´́oke 25%-át meghaladó nagykockázatainak összértéke nem
haladja meg az intézmény szavatoló t ´́okéjének 600%-át.

(5) A nagykockázati korlát meghatározásakor nem kell
figyelembe venni a szavatoló t´́okével teljes mértékben fe-
dezett kockázatokat.

(6) Az intézmény havonta jelenti a Felügyeletnek azokat
az eseteket, ahol az el´́oz´́o hónapban túllépték a nagykoc-
kázat vállalására vonatkozó korlátokat. A jelentésnek tar-
talmaznia kell a többlet összegét és az érintett ügyfél Fel-
ügyelet által meghatározott azonosító adatait.

(7) A nagykockázat vállalására vonatkozó korlátoknak
a (4) bekezdés szerinti túllépése esetén az intézmény pót-

lólagos t´́okekövetelményét a 12. számú mellékletben fog-
laltak szerint kell kiszámítani.

VIII. Fejezet

A DEVIZAÁRFOLYAM KOCKÁZAT
T ´́OKEKÖVETELMÉNYE

39. §

(1) A hitelintézetnek és befektetési vállalkozásnak meg
kell határoznia a devizaárfolyam kockázat fedezetének t´́o-
kekövetelményét.

(2) A devizaárfolyam kockázat t´́okekövetelményének
kiszámításakor a hitelintézetnek és a befektetési vállalko-
zásnak valamennyi devizapozícióját az e rendelet szerinti
módon kell figyelembe vennie.

(3) Ha a hitelintézet és befektetési vállalkozás e rendelet
szerinti nyitott devizapozíciója meghaladja a túllépések
levonása el´́otti szavatoló t´́oke 2%-át, akkor a devizaárfo-
lyam kockázat t´́okekövetelménye a többlet 8%-a.

Az egyedi nyitott pozíció számítása

40. §

A hitelintézet és befektetési vállalkozás devizanemen-
ként megállapítja a nettó nyitott pozícióját. A pozíció a
következ´́o elemek összege:

a)  a nettó mérlegpozíció (az adott devizában nyilván-
tartott összes eszköz csökkentve az összes forrással),

b)  a nettó határid ´́os pozíció (a határid ´́os deviza ügyle-
tek alapján fennálló követelések és fizetési kötelezettségek
közötti különbség, beleértve a t´́ozsdei határid´́os deviza-
ügyletek és a deviza swap-ügyletek t´́okeösszegét, amennyi-
ben utóbbi nem szerepel a mérlegpozícióban),

c) visszavonhatatlan garanciák (és hasonló okmányok),
amennyiben ezeket bizonyosan igénybe veszik,

d)  a felmerült — teljesen lefedezett —, de még nem
esedékes jöv´́obeni bevételek/kiadások (a hitelintézet és
befektetési vállalkozás itt veheti figyelembe — a Felügyelet
engedélyével — a számviteli nyilvántartásokban nem sze-
repl´́o, de határid´́os devizaügyletekkel már teljesen lefede-
zett jöv´́obeli bevételek/kiadások pozícióit),

e) az ugyanazon devizára kötött opciós ügyletek nettó
delta kockázata (A nettó delta kockázat a pozitív és a
negatív deltakockázatok abszolút értékének különbsége.
Valamely opciós ügylet delta kockázata az alapul szolgáló
deviza piaci értékének és az opció delta tényez´́ojének szor-
zata),

f)  egyéb, devizában denominált opciók piaci értéke.

2000/130. szám M A G Y A R  K Ö Z L Ö N Y 8813



Az összesített nyitott pozíció számítása

41. §

(1) Az összesített hosszú pozíció a devizanemenkénti
nettó hosszú pozíciók 8. § (1) bekezdése szerint forintra
átszámított értékeinek összege.

(2) Az összesített rövid pozíció a devizanemenkénti
nettó rövid pozíciók 8. § (1) bekezdése szerint forintra
átszámított értékeinek összege.

(3) A hitelintézet és befektetési vállalkozás összesített
nyitott devizapozíciója az (1)—(2) bekezdés szerint kiszá-
mított pozíciók közül a nagyobb.

42. §

A Felügyelet engedélyezheti, hogy a hitelintézet és be-
fektetési vállalkozás a 39—41. §-ban el´́oírt módszerek he-
lyett egyéb, alternatív módszert alkalmazzon. A módszer
által megállapított t´́okekövetelménynek elegend´́onek kell
lennie ahhoz, hogy

a)  fedezze az el´́oz´́o három évben a görgetett tíznapos
id´́oszakok legalább 99%-ában felmerült veszteségeket, fel-
tételezve, hogy a hitelintézet és befektetési vállalkozás a
jelenlegi pozícióval kezdte az egyes tíznapos id´́oszakokat,

b)  az el´́oz´́o három évben a görgetett tíznapos id ´́oszakok
árfolyammozgásainak elemzése alapján az id´́oszakok leg-
alább 99%-ában meghaladja a tulajdonlási id´́o minden
következ´́o tíznapos id´́oszakában várható veszteséget,

c) az a) és b) nagyságától függetlenül meghaladja a 41. §
(3) bekezdése szerinti összesített nyitott pozíció 2%-át.

IX. Fejezet

BELS ´́O MODELLEK

Az engedélyezés és alkalmazás feltételei

43. §

(1) A Felügyelet engedélyezheti az intézmény számára,
hogy az általános kamat- és részvénykockázatra, az árukoc-
kázatra, valamint a devizaárfolyam kockázatra vonatkozó
teljes t´́okekövetelmény számítását az e rendelet szerint
kialakított bels´́o modell alapján végezze.

(2) Az (1) bekezdésben említett modell alapján történ´́o
t´́okekövetelmény számításra az intézménynek a Felügyelet
engedélyében meghatározott id´́oponttól van lehet´́osége.

(3) A Felügyelet az engedélyt kizárólag abban az esetben
adhatja meg, ha meggy´́oz´́odött arról, hogy a kérelmez´́o

kockázatkezelési rendszere szabályozott, stabil és integ-
rált, valamint megfelel az e paragrafusban foglalt feltéte-
leknek.

(4) A modellel szemben támasztott min´́oségi feltételek
a következ´́ok:

a)  a modell a napi kockázatkezelési folyamat szerves
részét képezi és alapul szolgál a kockázatvállalások terve-
zéséhez és az azokhoz kapcsolódó limitek kialakításához,
valamint a vállalt kockázatokról és a limitek betartásáról a
vezetés számára készített jelentéshez;

b)  az intézmény kockázatmérési szervezeti egysége füg-
getlen a kereskedési célú ügyleteket lebonyolító szervezeti
egységt´́ol, és közvetlenül a vezetés számára készít jelentést;

c) az intézmény legf´́obb operatív irányító szerve és ve-
zet´́oi aktívan részt vesznek a kockázatkezelési folyamat-
ban, és a kockázatmérési szervezeti egység által készített
napi jelentéseket olyan vezet´́ok kapják, akik megfelel´́o
hatáskörrel rendelkeznek a vállalt pozíciók, kockázatvál-
lalások és limitek csökkentésére;

d)  az intézmény megfelel´́o számú, a modell-alapú koc-
kázatkezelésben tapasztalatot szerzett szakembert foglal-
koztat;

e) az intézmény ellen ´́orzi és biztosítja, hogy a kockázat-
mérési rendszer m´́uködése maradéktalanul megfelel a vo-
natkozó bels´́o szabályzatokban rögzítetteknek;

f)  az intézmény modellje bizonyíthatóan alkalmas a
piaci kockázatok mérésére, illetve kifinomultan méri az
opciók valamennyi kockázatát;

g) az intézmény rendszeresen végez olyan teszteket a
modellek segítségével, amelyek azt vizsgálják, hogy széls´́o-
ségesen kedvez´́otlen piaci körülmények esetén hogyan ala-
kul az intézmény t´́oke- és jövedelemhelyzete, a teszt ered-
ményeit a vezet ´́ok felülvizsgálják és — ha szükséges —
a módosításokat a bels´́o szabályzatokon és a kockázatke-
zelési rendszeren végrehajtják;

h)  a kialakított modell m ´́uködése és az alkalmazott
számítási módszerek áttekinthet´́oek és megfelel´́oen doku-
mentáltak.

(5) A modellnek — az alkalmazása során — legalább az
alábbi mennyiségi feltételeknek is eleget kell tennie:

a)  naponta kell elvégezni a kockáztatott érték számí-
tást;

b)  a kockáztatott érték számítása során 99%-os meg-
bízhatósági szint´́u egyoldali konfidencia intervallumot kell
alkalmazni;

c) a kockáztatott érték számítása során a minimális
birtoklási id´́otartam 10 üzleti nap;

d)  a kockáztatott érték számítása során a múltbeli meg-
figyelési id´́oszak hossza legalább egy év;

e) az intézménynek minden olyan esetben, amikor a
piaci árfolyamok jelent´́osen elmozdulnak, de legalább
negyedévente aktualizálnia kell a kockáztatott érték szá-
mításához használt adatbázisát.
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(6) Amennyiben a Felügyelet az intézmény korreláció
mérésére létrehozott rendszerét kell´́oen megalapozottnak
és integráltnak ítéli, engedélyezheti a korrelációk figye-
lembevételét a kockázati kategóriákon belül és kockázati
kategóriák között egyaránt a kockáztatott érték meghatá-
rozására.

(7) Az árazási modellek alkalmazásához az intézmény-
nek az alábbi feltételeket is teljesítenie kell:

a)  az intézménynek kielégít ´́o magyarázatot kell szolgál-
tatnia a modell m´́uködésér´́ol, alapfeltevéseir´́ol és input-
adatairól;

b)  az intézménynek következetesen kell alkalmaznia a
modellt;

c) a modellnek a bels´́o szabályzatban meghatározott
árat kell alapul vennie a számításokhoz.

(8) Az intézménynek a rendszeres bels´́o ellen´́orzés ke-
retében, de évente legalább egyszer el kell végeznie a koc-
kázatmérési rendszer felülvizsgálatát. A felülvizsgálatnak
ki kell terjednie a kereskedési célú ügyleteket lebonyolító
egység, valamint a független kockázatmérési egység m´́ukö-
désére, továbbá:

a)  a kockázatkezelési rendszer és folyamat dokumentá-
ciójának és a kockázatkezel´́o szervezeti egység szervezeté-
nek alkalmassága;

b)  a piaci kockázat mérésének integráltsága a napi koc-
kázatkezelésbe és vezet´́oi információs rendszerbe;

c) az az eljárás, amit az intézmény az árazási modellekre
és az értékelési rendszerre alkalmaz;

d)  a kockázatmérési modell által mért piaci kockázatok
mértéke és érvényessége, ha jelent´́os változtatások történ-
tek a kockázatmérési rendszerben;

e) a pozíció adatok teljessége és pontossága, a korrelá-
ció és volatilitás becslések pontossága és megfelel´́osége, az
értékelési és kockázatérzékenységi számítások pontos-
sága;

f)  az az eljárás, amit az intézmény a modellszámítások
alapjául szolgáló adatok megbízhatóságának, id´́oszer´́usé-
gének és konzisztenciájának ellen´́orzésére alkalmaz, ide-
értve az ilyen adatforrások függetlenségét is;

g) az az eljárás, amit az intézmény a modell alkalmassá-
ga tesztelésének ellen´́orzésére alkalmaz.

A piaci kockázat tényez ´́oinek specifikációja

44. §

A kockázatmérési rendszernek elégséges számú kocká-
zati tényez´́o változását kell modelleznie.

a)  A kamatlábkockázat vonatkozásában a kockázat-
mérési rendszernek modelleznie kell a hozamgörbét. A
hozamgörbét legalább 6 lejárati sávba kell osztani. A koc-
kázatmérési rendszernek mérnie kell a nem tökéletesen

korrelált elmozdulásokat a különböz´́o hozamgörbék kö-
zött, valamint a lejárati sávok egymáshoz képest történ´́o
elmozdulását.

b)  A devizaárfolyam-kockázat vonatkozásában a koc-
kázatmérési rendszernek minden egyes devizára, amelyben
az intézményeknek pozíciója van, meg kell határozni a
kockázati tényez´́oket.

c) A részvénykockázat vonatkozásában a kockázatmé-
rési rendszernek minden egyes részvénypiacra, amelyen az
intézménynek pozíciója van, önálló kockázati tényez´́ot kell
alkalmazni.

A modell utótesztelése

45. §

(1) Az intézmény köteles tesztelni a modell pontosságát
és alkalmasságát.

(2) A tesztel´́o programnak minden üzleti napon össze
kell hasonlítania

a)  az el´́oz´́o üzleti napi kereskedési portfolió feltétele-
zett (hipotetikus) értékét, valamint

b)  a tárgynapi kereskedési portfolió tényleges értékét
az el´́oz´́o üzleti napi kereskedési portfolió tényleges érté-
kével.

(3) Az el´́oz´́o üzleti napi kereskedési portfolió feltétele-
zett (hipotetikus) értéke az — el´́oz´́o napi — változatlan
portfolió tárgynapi piaci árfolyamokon számított értéke.

(4) A (2) bekezdés szerinti módszernél hibának számít
az, ha a portfolió értékében bekövetkezett változás (vesz-
teség) meghaladja a modell által — egynapos tartási perió-
dusra — kalkulált kockáztatott értéket. A kockáztatott
érték számítása során 99%-os megbízhatósági szint´́u egy-
oldali konfidencia intervallumot kell alkalmazni.

(5) Az intézmény köteles dokumentálni a modell által
elkövetett hibákat, és arról havonta jelentést készíteni a
Felügyelet számára.

(6) A hibák számát a számítást megel´́oz´́o 250 üzleti
napra vetítve kell összesíteni.

(7) Amennyiben a hibák száma az el´́oz´́o 250 üzleti napra
vetítve 10 és 25 között van, a Felügyelet mérlegelheti a
modell alkalmazási engedélyének visszavonását. Ameny-
nyiben a hibák száma meghaladja a 25-öt, a Felügyelet a
modell alkalmazásának engedélyét visszavonja.

(8) A tesztelt kockáztatott értéket egynapos tartási pe-
riódusra kell kiszámítani.

(9) Az intézménynek a (2) bekezdés a)—b)  pontja sze-
rinti módszert a Felügyelettel engedélyeztetnie és követke-
zetesen alkalmaznia kell.
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A bels ´́o modell alapján számított
t ´́okekövetelmény

46. §

(1) Az intézmény adott kockázati csoportra (kamat-,
részvény- vagy devizaárfolyam kockázat) vonatkoztatott
t´́okekövetelménye az alábbi két érték közül a nagyobbik:

a)  az el´́oz´́o üzleti nap kockáztatott értéke;

b)  az el´́oz´́o 60 üzleti nap átlagos kockáztatott értéke
szorozva a (2) bekezdés szerinti korrekciós tényez´́ovel.

(2) A korrekciós tényez´́o minimális értéke három, ame-
lyet a modell által elkövetett hibák számának függvényé-
ben az 1. számú mellékletben szerepl´́o táblázat szerinti
értékkel növelni kell.

(3) A korrekciós tényez´́o értékét legalább negyedévente
felül kell vizsgálni.

X. Fejezet

ZÁRÓ RENDELKEZÉSEK

Hatálybalépés

47. §

(1) Ez a rendelet 2001. január 1-jén lép hatályba, a
kereskedési könyv vezetésére, valamint a kereskedési
könyvben nyilvántartott pozíciók, kockázatvállalások, a
devizaárfolyam kockázat és nagykockázatok fedezetéhez
szükséges t´́okekövetelményre vonatkozó rendelkezéseit
2001. április 1. napjától kell alkalmazni.

(2) A rendelet hatálybalépésekor már m´́uköd´́o hitelin-
tézet 2001. február 15-ig kérhet felmentést a kereskedési
könyv vezetésének kötelezettsége alól.

(3) A kereskedési könyv vezetésének részletes szabályait
tartalmazó bels´́o szabályzatot, valamint az alkalmazni kí-
vánt modellek dokumentációját 2001. február 15-ig kell
benyújtani a Felügyeletnek.

(4) A rendelet hatálybalépését követ´́oen megalakuló
hitelintézetnek a felmentési kérelmet vagy a (3) bekezdés
szerinti bels´́o szabályzatot, valamint dokumentációt a m´́u-
ködési engedély iránti kérelem benyújtásával egyidej´́uen
kell benyújtania a Felügyeletnek.

(5) Amennyiben a hitelintézet kereskedési könyv veze-
tésére válik kötelezetté, akkor legkés´́obb a tárgyévet köve-
t´́o év január 1-jét´́ol köteles eleget tenni az e rendeletben
foglalt kötelezettségeknek.

48. §

E rendelet — a Magyar Köztársaság és az Európai Kö-
zösségek és azok tagállamai között társulás létesítésér´́ol
szóló, Brüsszelben, 1991. december 16-án aláírt Európai
Megállapodás kihirdetésér´́ol szóló 1994. évi I. törvény
alapján — az Európai Közösségek szabályaihoz való köze-
ledés érdekében az alábbi irányelvek részleges jogharmo-
nizációját valósítja meg:

1. a Tanács 1993. március 15-én kelt 93/6/EGK irány-
elve a befektetési vállalkozások és hitelintézetek t´́o-
kemegfelelésér´́ol;

2. a Tanács és az Európai Parlament 1998. június 22-én
kelt 98/31/EK irányelve a befektetési vállalkozások
és hitelintézetek t´́okemegfelelésér´́ol szóló
93/6/EGK irányelv módosításáról.

Orbán Viktor s. k.,
miniszterelnök

1. számú melléklet

a 244/2000. (XII. 24.) Korm. rendelethez

A korrekciós tényez´́o minimális értékének
módosítása

Hibák száma
Korrekciós tényez´́o minimális

értékét módosító értékek

kevesebb, mint 5 0,00

5 0,40

6 0,50
7 0,65

8 0,75

9 0,85

10 vagy több 1,00

2. számú melléklet

a 244/2000. (XII. 24.) Korm. rendelethez

A gamma és vega kockázat t´́okekövetelményének
meghatározása

A gamma és vega kockázat t´́okekövetelményét minden
egyes opcióra, ideértve az opció fedezeti pozícióit, külön
kell meghatározni.

2.1. A gamma kockázat t ´́okekövetelménye
A gamma kockázat a következ´́o módon számítandó:
Gamma kockázat = 0,5 ×  Gamma ×  az alapul szolgáló

eszköz mennyisége ×  (az alapul szolgáló eszköz egy egysé-
gének piaci értéke ×  az eszköz volatilitása)2

Az alapul szolgáló eszköz volatilitása:
a)  kamatláb alapú opció esetén az alapul szolgáló esz-

köz volatilitása a 4. számú melléklet 4.1. pontban szerepl´́o
táblázatának (4) oszlopában az eszköz hátralév´́o lejáratá-
nak megfelel´́o érték,
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b)  részvény alapú opciók esetén a feltételezett volatili-
tás 8%,

c) deviza alapú opciók esetén a feltételezett volatilitás 8%,
d) az áru alapú opciók esetén a feltételezett volatilitás 8%.

E melléklet számításainál az alapul szolgáló eszközöket
azonosnak kell tekinteni, amennyiben a 9. §-ban foglalta-
kon túlmen´́oen megegyezik:

a)  a kamatláb alapú opciók esetén a lejárat,
b)  a részvény alapú opciók esetén a t ´́ozsdei jegyzés

országa.

Az azonos alapul szolgáló eszközre épül´́o opciók pozitív
és negatív gamma kockázatainak összege a nettó gamma
kockázat.

A t´́okekövetelmény meghatározásánál csak a negatív
gamma kockázatú eszközöket kell figyelembe venni.

Az intézmény opciós ügyletei gamma kockázatának
t´́okekövetelménye a negatív gamma kockázatok abszolút
értékének az összege.

2.2. A vega kockázat t ´́okekövetelménye
Az azonos alapul szolgáló eszközre épül´́o opciók vega

kockázatának meghatározásához az opciók vega értékei-
nek összegét meg kell szorozni az eszköz volatilitásának
25%-ával.

A vega kockázat t´́okekövetelménye az eszközök vega
kockázatai abszolút értékének összege.

3. számú melléklet

a 244/2000. (XII. 24.) Korm. rendelethez

A kötvények egyedi kockázati súlyai

Kategória

Hitelezési
kockázat
nélküli
kötvény

Min´́oségi kötvény
Egyéb

kötvény

Lejáratig
hátralév´́o

id´́o

kevesebb
6

hónapnál

6 és 24
hónap
közötti

24
hónapnál
hosszabb

Kockázati
súly

0,00% 0,25% 1,00% 1,60% 8,00%

4. számú melléklet

a 244/2000. (XII. 24.) Korm. rendelethez

Az általános kamatkockázat t´́okekövetelményének
számítási módszerei

4.1. Lejárati alapú megközelítés
Az általános kamatkockázat t´́okekövetelményének

megállapítása két lépésb´́ol áll.
1. A pozíciót lejárati id ´́o szerint súlyozni kell.
2. Az 1. pont szerinti súlyozott pozíciót mérsékelni

kell, amennyiben egy súlyozott pozícióval szemben
van egy ellentétes el´́ojel´́u másik súlyozott pozíció.

Az intézmény a nettó pozícióit besorolja a 1. számú
táblázat lejárati sávjaiba.

A besorolás alapja fix kamatozású eszközök esetén a
lejáratig hátralév´́o id´́o, a változó kamatozású értékpapírok
esetén a kamatláb következ´́o rögzítéséig hátralév´́o id´́o.

Ezt követ´́oen a nettó pozíciókat meg kell szorozni a
lejárati sávnak megfelel´́o súllyal.

a) A lejárati sávon belüli pozíciók kiegyenlítése
Ezután lejárati sávonként meg kell határozni a súlyozott

hosszú és a súlyozott rövid pozíciók összegeit. Az el´́obbi
összeg utóbbival ellentételezett összege lesz az adott lejá-
rati sáv kiegyenlített súlyozott pozíciója. A maradék —
hosszú vagy rövid — pozíció jelenti az adott lejárati sáv
nem kiegyenlített súlyozott pozícióját, majd meg kell hatá-
rozni az összes tartomány kiegyenlített súlyozott pozíció-
jának összegét.

b) A zónán belüli, lejárati sávok közötti pozíciók kiegyen-
lítése

Az intézmény a táblázat minden egyes zónájában meg-
határozza a lejárati sávok nem kiegyenlített súlyozott
hosszú pozícióinak összegeit, ennek alapján meghatározza
az egyes zónák nem kiegyenlített súlyozott hosszú pozíció-
ját. Ehhez hasonló módon minden egyes zónában össze-
adja a lejárati sávok nem kiegyenlített súlyozott rövid po-
zícióit és meghatározza a zónák nem kiegyenlített súlyo-
zott rövid pozícióit. Egy adott zóna nem kiegyenlített sú-
lyozott hosszú pozíciójának az a része, amit ugyanazon
zóna nem kiegyenlített súlyozott rövid pozíciója kiegyenlít,
min´́osül a zóna kiegyenlített súlyozott pozíciójának. Egy
adott zóna nem kiegyenlített súlyozott hosszú, illetve rövid
pozíciójának az a része, amit ugyanazon zóna nem kiegyen-
lített súlyozott rövid, illetve hosszú pozíciója nem egyenlí-
tett ki, min´́osül a zóna nem kiegyenlített súlyozott pozí-
ciójának.

c) A zónák közötti pozíciók kiegyenlítése
Ezt követ´́oen az intézmény meghatározza az els´́o zóna

nem kiegyenlített súlyozott hosszú (rövid) pozíciójának a
második zóna nem kiegyenlített súlyozott rövid (hosszú)
pozíciója által kiegyenlített részét.

Az intézmény ugyanezt a számítást a második zóna fenn-
maradó, nem kiegyenlített súlyozott pozíciója és a harma-
dik zóna nem kiegyenlített súlyozott pozíciója között is
elvégzi, így megállapítja a második és harmadik zóna kö-
zötti kiegyenlített súlyozott pozíciót.

Az intézmény megfordíthatja a zónák közötti súlyozott
pozíciók számításának sorrendjét és el´́obb a második és
harmadik zóna közötti kiegyenlítés után keletkezett mara-
dékkal, majd az els´́o és második zóna közötti maradékkal
határozza meg a kiegyenlített súlyozott pozíciót.

Ezt követ´́oen az els´́o zóna nem kiegyenlített súlyozott
pozíciójának maradékát összeveti a harmadik zónában a
második és harmadik zóna közötti kiegyenlítés után kelet-
kezett maradékkal, ily módon meghatározza az els´́o és
harmadik zónák közötti kiegyenlített súlyozott pozíciót.
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A három különálló kiegyenlítési m´́uveletet követ´́oen a
maradék pozíciókat összeadják.

1. számú táblázat

Zóna Lejárati sáv Súlyok
(%)

Feltételezett
kamatláb-
változás

(százalék-
pont)

(1) (2) (3) (4)

Els´́o 0  1 hó  0,00 0,00

> 1  3 hó  0,20 1,00

> 3   6 hó  0,40 1,00

> 6  12 hó  0,70 1,00

Második > 1,0  1,9 év  1,25 0,90

> 1,9   2,8 év  1,75 0,80

> 2,8  3,6 év  2,25 0,75

Harmadik > 3,6   4,3 év  2,75 0,70

> 4,3   5,7 év  3,25 0,70

> 5,7   7,3 év  3,75 0,65

> 7,3  9,3 év  4,50 0,60

> 9,3   10,6 év  5,25 0,60

> 10,6   12,00 év  6,00 0,60

> 12,00   20,00 év  8,00 0,60

>20,00 12,50 0,60

4.2. Futamid ´́o alapú megközelítés
Az intézmény a kötvény árfolyama alapján meghatároz-

za a 2. § 23. pontja szerinti lejáratig számított hozamot.
Az intézmény meghatározza a kötvények módosított

futamidejét az alábbi képlet alapján:

módosított átlagos hátralév´́o futamid ´́o =

D = átlagos hátralév´́o
futamid´́o (év)

r = lejáratig számított
hozam

Ct = t ´́opontban esedékes
összeg

m = teljes lejárat (év)

Ezt követ´́oen az intézmény a kötvényeket a módosított
futamid´́o alapján a táblázat megfelel´́o zónáiba besorolja.

2. számú táblázat

Zóna
Módosított futamid´́o

(év)

Feltételezett
kamatlábváltozás

(százalékpont)

(1) (2) (3)

Els´́o > 0   1,0 1,00

Második > 1,0   3,6 0,85

Harmadik >3,6 0,70

Ezt követ´́oen az intézmény az értékpapír piaci értékét
megszorozza az értékpapír módosított futamidejével és a
módosított futamid´́ohöz tartozó feltételezett kamatláb-
változással (3. oszlop).

Az intézmény zónánként meghatározza az értékpapírok
futamid´́ovel súlyozott hosszú és rövid pozícióit. A futam-
id´́ovel súlyozott hosszú pozíciók rövid pozíciókkal ki-
egyenlített összege jelenti a zóna kiegyenlített, futamid´́ovel
súlyozott pozícióját.

Ezt követ´́oen az intézmény meghatározza a zónák nem
kiegyenlített, futamid´́ovel súlyozott pozícióját, majd e mel-
léklet 4.1. fejezetének c) pontjában foglaltak szerint elvég-
zi a zónák közötti nettósítást.

5. számú melléklet

a 244/2000. (XII. 24.) Korm. rendelethez

A jegyzési garanciavállalás t´́okekövetelményének
meghatározása

Az intézmény az egyedi és az általános kockázat számí-
tásánál figyelembe veend´́o nettó jegyzési pozíciót az alábbi
összefüggés alapján csökkentheti:

Nettó jegyzési pozíció ×  (100% — diszkont tényez´́o)

A diszkont tényez´́ok értékét az alábbi táblázat tartal-
mazza:

A t´́okekövetelmény csökkenése
(diszkont tényez´́o)

A nulladik munkanapon 90%

Az els´́o munkanapon 90%

A második munkanapon 75%

A harmadik munkanapon 75%

A negyedik munkanapon 50%

Az ötödik munkanapon 25%

Az ötödik munkanap után 0%

A nulladik munkanap: az a munkanap, amelyt ´́ol az intéz-
ménynek az értékpapírok ismert mennyiségének ismert áron
való elfogadására feltétel nélküli kötelezettsége fennáll.
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6. számú melléklet

a 244/2000. (XII. 24.) Korm. rendelethez

A késedelmes teljesítés partnerkockázatának
meghatározása

6.1. Standard módszer
A lehetséges veszteség mértéke az értékpapír szerz´́odés-

ben meghatározott elszámolási ára és a piaci értéke közötti
különbség. A lehetséges veszteség összegét meg kell szo-
rozni a táblázat második oszlopában a standard módszer-
hez tartozó megfelel´́o súlyokkal, hogy megkapjuk a t´́oke-
követelményt.

6.2. Alternatív módszer

Az intézmény a nem teljesített ügyletek t´́okekövetelmé-
nyét az értékpapír szerz´́odésben meghatározott elszámolá-
si ára alapján is meghatározhatja.

A t´́okekövetelmény meghatározásához az elszámolási
árat meg kell szorozni a táblázat 3. oszlopában az alternatív
módszerhez tartozó megfelel´́o súlyokkal.

A 46 vagy több napja lejárt ügyletek t´́okekövetelménye
megegyezik a standard módszerhez kapcsolódó t´́okeköve-
telményével, azaz a lehetséges veszteség 100%-ával.

Lejárat utáni
munkanapok száma

Standard módszer Alternatív módszer

0—4 nap 0% 0%

5—15 nap 8% 0,5%

16—30 nap 50% 4,0%
31—45 nap 75% 9,0%

46 naptól 100% a lehetséges
veszteség 100%-a

7. számú melléklet

a 244/2000. (XII. 24.) Korm. rendelethez

Repó és fordított repó ügyletek, illetve az
értékpapír-kölcsönzési ügyletek t´́okekövetelményének

meghatározása

7.1. Repó
A repó ügyletek t´́okekövetelménye az alábbiak szerint

számítandó:

(eladott vagy kölcsönadott értékpapír piaci
értéke — kölcsönvett pénzösszeg vagy

biztosíték) ×  partnerkockázati súly ×  0,08

Amennyiben a kölcsönvett pénzösszeg vagy a biztosíték
értéke meghaladja az eladott vagy kölcsönadott értékpapír
piaci értékét a t´́okekövetelmény nulla.

7.2. Fordított repó
A fordított repó ügyletek t´́okekövetelménye az alábbiak

szerint számítandó:

(kölcsönadott pénzösszeg vagy
biztosíték — vásárolt vagy kölcsönvett értékpapír piaci

értéke) ×  partnerkockázati súly ×  0,08

Amennyiben a vásárolt vagy kölcsönvett értékpapír
piaci értéke meghaladja a kölcsönadott pénzösszeget vagy
a biztosíték értékét, a t´́okekövetelmény nulla.

8. számú melléklet

a 244/2000. (XII. 24.) Korm. rendelethez

A t´́ozsdén kívüli határid´́os értékpapír ügyletek
partnerkockázatának meghatározása

A t´́ozsdén kívüli határid´́os értékpapír ügyletek t´́okekö-
vetelménye a következ´́o módon számítandó:

(pótlási költség + lehetséges jöv´́obeni hitelkockázat) ×
partnerkockázati súly ×  0,08

8.1. A pótlási költség:
a) a t ´́ozsdén kívüli határid ´́os vásárlás esetén: az az ösz-

szeg, amennyivel a határid´́ore megvásárolt értékpapír piaci
értéke meghaladja a határid´́os teljesítés szerz´́odéses érté-
két;

b) t ´́ozsdén kívüli határid ´́os eladás esetén: az az összeg,
amennyivel a határid´́os teljesítés szerz´́odéses értéke meg-
haladja a határid´́ore eladott értékpapír piaci értékét.

A pótlási költség csökkenthet´́o az átvett biztosítékok
értékével, de nem lehet kisebb nullánál.

8.2. A lehetséges jöv ´́obeni hitelkockázat: az értékpapír
korrekciós tényez´́ojének (vagy a biztosítékának, ha ez ma-
gasabb) és a határid´́os szerz´́odés névértékének szorzata.

A korrekciós tényez´́ok a következ´́ok:

Azonos devizákban
denominált ügylet

Különböz´́o
devizákban

denominált ügylet

Kamatláb ügyletek
hátralév´́o lejárat sze-
rint:

kevesebb, mint 1 év 0,25% 1,25%
1—5 év 0,50% 1,50%

5 évnél több 1,50% 2,50%

Részvény ügyletek
hátralév´́o lejárat sze-
rint:

kevesebb, mint 1 év 6,00% 7,00%

1—5 év 8,00% 9,00%

5 évnél több 10,00% 11,00%
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9. számú melléklet

a 244/2000. (XII. 24.) Korm. rendelethez

A t´́ozsdén kívüli származtatott ügyletek
partnerkockázatának meghatározása

9.1. A pótlási költség
A pótlási költség
a) hosszú pozíció esetén: az az összeg, amennyivel a

származtatott ügylet alapjául szolgáló eszköz piaci értéke
(vagy deviza esetén az elszámoló ára) meghaladja a határ-
id´́os szerz´́odés névértékét;

b) rövid pozíció esetén: az az összeg, amennyivel a határ-
id´́os szerz´́odés névértéke meghaladja a származtatott ügy-
let alapjául szolgáló eszköz piaci értékét (vagy deviza ese-
tén az elszámoló árát).

A pótlási költség csökkenthet´́o az átvett biztosítékok
értékével, de nem lehet kisebb nullánál.

9.2. Lehetséges jöv ´́obeni hitelkockázat
Minden t´́ozsdén kívüli származtatott ügyletnél, melyek

esetében lehetséges, hogy a jöv´́oben pozitív pótlási költség-
gel rendelkezzenek, el kell különíteni a lehetséges jöv´́obe-
ni hitelkockázatnak megfelel´́o t´́okeigényt a folyó pótlási
költségt´́ol.

Nem kell lehetséges hitelkockázattal számolni egydevi-
zás kamatláb swap tranzakciók esetén. Ezeknek a szerz´́o-
déseknek a hitelkockázatát egyedül a pótlási költség alap-
ján kell kiszámolni.

Az egyes szerz´́odések lehetséges hitelkockázatának ki-
számításához, a határid´́os szerz´́odés névértékét meg kell
szorozni a következ´́o faktorokkal:

Szerz´́odés
típusa

Hátralév´́o lejárat

kevesebb,
mint 1 év

1—5 év 5 évnél
hosszabb

Kamatláb 0,0% 0,5% 1,5%

Deviza 1,0% 5,0% 7,5%

Nemesfémek
(ideértve az aranyat is) 7,0% 7,0% 8,0%

9.3. A pótlási költség nettósítása
Amennyiben az intézmény rendelkezik a Felügyelet ál-

tal elfogadott módon kötött nettósítási megállapodással, a
nettósításra kerül´́o szerz´́odések nettó pótlási költségét ki
lehet mutatni, azaz a pozitív pótlási költség´́u szerz´́odéseket
ellensúlyozhatják a negatív pótlási költség´́u szerz´́odések
értékével.

Kizárólag a kamatláb, deviza és nemesfém szerz´́odések
esetén nettósíthatók a vásárolt opciók pozitív pótlási költ-
ségei az ugyanannak a partnernak eladott opciók kötele-
zettségeivel szemben.

9.4. Lehetséges jöv ´́obeni hitelkockázatok nettósítása
A lehetséges jöv´́obeni hitelkockázat nettósítása csak

abban az esetben lehetséges, ha az intézmény rendelkezik
elfogadott nettósítási megállapodással.

10. számú melléklet

a 244/2000. (XII. 24.) Korm. rendelethez

Nulla partnerkockázatú t´́ozsdén kívüli határid´́os
ügyletek

Hátralév´́o lejárat

kevesebb,
mint
1 év

1—5 évig
5 évnél

több

Hosszú
pozícióban

azonnali ár
diszkontált határid´́os ár   0,85   0,70   0,50

Rövid
pozícióban

azonnali ár
diszkontált határid´́os ár >1,15 >1,30 >1,50

11. számú melléklet

a 244/2000. (XII. 24.) Korm. rendelethez

Az árukockázat kockázati súlyai

Hátralév´́o lejárat Spread rate (%)

0      hónap 1,50

> 1 hónap   3  hónap 1,50

> 3 hónap   6 hónap 1,50

> 6 hónap   1 év 1,50

> 1 év   2 év 1,50

> 2 év   3 év 1,50

>3 év 1,50

12. számú melléklet

a 244/2000. (XII. 24.) Korm. rendelethez

A kereskedési könyvi nagykockázat pótlólagos
t´́okekövetelményének meghatározása

A pótlólagos t´́okekövetelmény meghatározása a követ-
kez´́o lépésekb´́ol áll:

1. Bármely rövid értékpapír pozíció legmagasabb egyedi
kockázati súlyozású hosszú pozícióval szembeni nettósítá-
sa (a nettósított pozíciók egyedi kockázati súlyainak nem
kell azonosnak lenniük).
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2. A fennmaradó nettó hosszú értékpapír pozíciók sorba
rendezése az egyedi kockázati súlyok növekv´́o sorrendjé-
ben (azaz a legalacsonyabb súlyú tételek el´́oször, a legma-
gasabb súlyú tételek utoljára).

3. A túllépések levonása el´́otti szavatoló t´́oke 25%-ából
a nem kereskedési könyvben felmerül´́o kockázatok értéké-
nek levonása (a különbség nem lehet kisebb nullánál).

A nem kereskedési könyvben felmerült nagykockázatok
értékének meghatározásánál nem kell figyelembe venni a
szavatoló t´́okével 100%-ban fedezett kockázatokat.

4. Legalacsonyabb egyedi kockázati súlyú tétellel kezdve
ki kell emelni a pótlólagos t´́okekövetelmény számításából
a 3. pontnak megfelel´́o nagyságú pozíciót vagy pozíciókat.

A fennmaradó hosszú nettó értékpapír pozíciókra az
alábbiak szerint kell kiszámítani a pótlólagos t´́okekövetel-
ményt:

a)  amennyiben a kitettség id ´́otartama 10 napnál keve-
sebb, a t´́okekövetelmény a megmaradt értékpapír pozíciók
egyedi és (partnerkockázati súly nélkül számított) partner-
kockázatához rendelt t´́okekövetelményei összegének
200%-a;

b)  ha a kitettség mértéke 10 napnál nagyobb, a t ´́okekö-
vetelmény a megmaradt értékpapír pozíciók egyedi és
(partnerkockázati súly nélkül számított) partnerkockáza-
tához rendelt t´́okekövetelményei összegének, valamint az
alábbi faktoroknak a szorzata:

Szavatoló t´́oke 25%-át
meghaladó kockázatok

Kockázati súlyokhoz
alkalmazandó tényez´́ok

25—40% 200%

40—60% 300%

60—80% 400%

80—100% 500%

100—250% 600%

250%— 900%

A Kormány
245/2000. (XII. 24.) Korm.

rendelete

a közraktárak éves beszámoló készítési
és könyvvezetési kötelezettségének sajátosságairól

A számvitelr´́ol szóló 2000. évi C. törvény (a továbbiak-
ban: Tv.) 178. §-a (1) bekezdésének c) pontjában kapott
felhatalmazás alapján — a Magyar Nemzeti Bank el´́ozetes
véleményének kikérésével — a Kormány a következ´́oket
rendeli el:

A rendelet hatálya

1. §

(1) A rendelet hatálya kiterjed a közraktározásról szóló
1996. évi XLVIII. törvény (a továbbiakban: Kt.) 1. §-ának
(1) bekezdése szerinti közraktárra.

(2) A közraktár a Tv. el´́oírásait e rendeletben foglaltak
figyelembevételével köteles alkalmazni.

Beszámolási kötelezettség

2. §

A közraktár a Tv. 1. számú melléklete szerinti mérleg-
b´́ol, a 2. vagy a 3. számú melléklete szerinti eredménykimu-
tatásból és az e rendelet 5. §-a szerinti kiegészít ´́o mellék-
letb´́ol álló éves beszámolót köteles készíteni. Az éves be-
számolóval egyidej´́uleg a Tv. 95. §-a szerinti üzleti jelentést
is el kell készíteni.

Számviteli politika

3. §

(1) A közraktár a számviteli politika keretében — a Tv.
14. §-ának (3)—(5) bekezdésében foglaltakon túlmen ´́oen —
köteles elkészíteni a Kt. 5. §-a (2) bekezdésének e) pontjá-
ban foglalt fedezetmin´́osítési, illetve fedezetértékelési sza-
bályzatokat.

(2) A közraktárnak a fedezetmin´́osítési, illetve fedezet-
értékelési szabályzatban kell rendelkeznie:

a)  az általa nyújtott zálogkölcsön esetében azokról a
szempontokról, amelyek alapján a nála elhelyezett árut
fedezetként elfogadja (értékelhet´́oség, t´́ozsdén, illetve
t´́ozsdén kívüli értékesíthet´́oség, értékállóság stb.);

b)  az általa nyújtott zálogkölcsön fedezetéül szolgáló,
nála elhelyezett áru értékének megállapítása során figye-
lembe veend´́o szempontokról (t´́ozsdei árfolyam, t´́ozsdén
nem forgalmazott áru esetében az értékbecsl´́o által megha-
tározott érték, a mobilizálhatóság és a hozzáférhet´́oség
vizsgálatára vonatkozó adatok, illetve az értékesítés költ-
ségigénye stb.);

c) azokról a minimális kockázatokról, amelyeket az
adott árunak (biztosítéknak) fedeznie kell;

d)  az áru elhelyezésekor — annak min ´́oségi állapotára
és természetére vonatkozóan — a letev´́ot´́ol kért nyilatko-
zatban foglaltaknak az áru értékelése és az értékében be-
következett változások során történ´́o figyelembevételér´́ol;

e) a fedezet min ´́osítése, értékelése ellen ´́orzésér ´́ol és a
fedezethez kapcsolódó bizonylatok kezelésér´́ol, meg´́orzé-
sér´́ol;
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f)  az általa nyújtott zálogkölcsön követelést megteste-
sít´́o zálogjegyhez kapcsolódó értékvesztés elszámolásának,
illetve visszaírásának szabályairól.

(3) A fedezetmin´́osítési és fedezetértékelési szabályza-
tokat a könyvvizsgálóval egyeztetni kell. A könyvvizsgáló-
val a szabályzatokban foglaltak megtartását évente leg-
alább egyszer meg kell vizsgáltatni. A könyvvizsgáló err´́ol
szóló jelentését meg kell küldeni a közraktárak felügyele-
tét ellátó szerveknek.

Könyvvezetésre vonatkozó el ´́oírások

4. §

(1) A közraktár a nála elhelyezett árut a 0. Nyilvántartási
számlák számlaosztályban köteles nyilvántartani a közrak-
tári értékén (a közraktári jegyen feltüntetett értékén),
illetve az olyan áruk esetében, amelyek a közraktár által
nyújtott zálogkölcsön fedezetéül is szolgálnak, az utolsó
negyedévi fedezetmin´́osítés szerint meghatározott értéken
(fedezeti értéken) is.

(2) A közraktár — az általa nyújtott zálogkölcsön ese-
tén — a zálogkölcsön nyújtását a zálogjegy ellenében (a zá-
logjegy beszerzéseként) köteles elszámolni. Az ilyen mó-
don megszerzett zálogjegyet a forgatási célú hitelviszonyt
megtestesít´́o értékpapírok között, elkülönítetten kell
kimutatni, a zálogkölcsön értékén.

(3) A közraktár a zálogjegy továbbforgatását a Tv.
forgatási célú hitelviszonyt megtestesít´́o értékpapírok
értékesítésére vonatkozó szabályai szerint köteles elszá-
molni.

(4) A közraktár az árujegy birtokosa által — az áru
kiszolgáltatása érdekében a zálogjegy birtokosa javára —
a közraktárban letétbe helyezett idegen pénzeszközt
elkülönített betétszámlán köteles kimutatni könyveiben.

(5) A közraktár a nála elhelyezett áru értékesítése során
kapott ellenértéket a letev´́ovel szembeni kötelezettségként
köteles kimutatni a pénzeszközök növekedésével egy-
idej´́uleg. A letev´́ovel szembeni kötelezettség összegét
— elszámolási számlán keresztül — csökkenteni kell:

a)  a felszámított közraktári díj összegében a letev´́ovel
szemben fennálló követeléssel,

b)  a zálogjegy birtokosa részére kifizetett, zálogjegyen
szerepl´́o pénzösszeg és kamatának összegével,

c) a közraktári szerz´́odésb ´́ol ered ´́o egyéb szolgáltatások
díjai összegével, valamint a közraktári tevékenységb´́ol
ered´́oen a letev´́ovel szemben fennálló, a közraktárat meg-
illet´́o egyéb (pl. értékesítési és biztosítási költségek össze-
gére vonatkozó) követeléssel,

d)  az árujegy birtokosát megillet ´́o — részére kifizetett,
illetve bírói letétbe helyezett — pénzösszeggel.

(6) A Kt. 28. §-ának (4) bekezdése szerinti — kölcsö-
nönkénti — fedezetmin´́osítés során, amennyiben

a)  a közraktárnál elhelyezett áru értéke kisebb, mint a
zálogkölcsönt megtestesít´́o zálogjegy könyv szerinti érté-
ke, a különbözet összegében értékvesztést kell elszámolni
a zálogjegy könyv szerinti értéke után;

b)  a közraktárnál elhelyezett áru értéke nagyobb, mint
a zálogkölcsönt megtestesít´́o zálogjegy könyv szerinti érté-
ke, a különbözettel a zálogjegyhez kapcsolódóan korábban
elszámolt értékvesztés összegét visszaírással csökkenteni
kell, legfeljebb az elszámolt értékvesztés összegéig.

(7) Ha a közraktár — az általa nyújtott zálogkölcsönb´́ol
ered´́oen — a zálogjegy birtokosa, a nála elhelyezett áru
értékesítése során a letev´́ovel szemben — a befolyt ellen-
érték összegében — fennálló kötelezettségét — elszá-
molási számlán keresztül — csökkentenie kell a zálogjegy
által megtestesített kölcsönkövetelés és kamatainak ösz-
szegével.

(8) Ha a zálogkölcsön követelés összegét és annak ka-
matát nem fedezi a közraktárnál elhelyezett áru értékesí-
tése során befolyt ellenérték, a fennmaradó követelés
összege után a letev´́o (adós) min ´́osítése alapján a Tv.
55. §-a szerint értékvesztést kell elszámolni.

(9) A (7) bekezdés szerinti elszámolást megel´́oz´́oen a
zálogjegy után a (6) bekezdés szerint korábban elszámolt
értékvesztést vissza kell írni.

Kiegészít ´́o melléklet

5. §

A kiegészít´́o melléklet a Tv. el´́oírásain túlmen´́oen a
következ´́oket tartalmazza:

a)  a közraktárnál elhelyezett áruk fajtáját, mennyiségét
és értékét (közraktári jegyen feltüntetett értékét) a saját
raktárban elhelyezett áruk és a m´́uvi raktározás alatt lév´́o
áruk megbontásban (ezen belül külön kiemelve az ugyan-
azon letev´́o által egymás után több alkalommal is betárolt
árukra vonatkozó adatokat);

b)  a közraktár tulajdonában lév´́o zálogjegyek könyv
szerinti értékét;

c) a közraktár tulajdonában lév´́o zálogjegyeken feltün-
tetett áruk összértékét;

d)  a zálogkölcsönt megtestesít ´́o zálogjegy után elszá-
molt értékvesztés, illetve visszaírás összegét;

e) a zálogkölcsön követelést megtestesít ´́o zálogjegy
fedezetéül szolgáló áruk fordulónapi értékét;

f)  a közraktár által nyújtott jelent ´́os összeg´́u zálogköl-
csönök értékét egyedileg és összevontan;

g) a zálogjegy birtokosa javára az árujegy birtokosa által
a közraktárban letétbe helyezett pénzösszeget;
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h)  a közraktárnál elhelyezett áru értékesítése során az
árujegy birtokosa, illetve a közraktári jegy birtokosa javára
bírói letétbe helyezett pénzösszeget;

i) a közraktárnál elhelyezett áruk értékesítéséb ´́ol szár-
mazó árbevétel arányát az értékesített áruk közraktári
jegyén szerepl´́o értékhez képest;

j) a közraktár által értékesített áruk közraktári jegyen
szerepl´́o összértékét az összes kibocsátott közraktári
jegyen szerepl´́o áruértékhez képest.

ZÁRÓ RENDELKEZÉSEK

Hatálybalépés

6. §

(1) E rendelet 2001. január 1-jén lép hatályba azzal, hogy
rendelkezéseit el´́oször a 2001. évben induló üzleti évr´́ol
készített beszámolóra kell alkalmazni.

(2) E rendelet hatálybalépésével egyidej´́uleg hatályát
veszti a közraktárak éves beszámoló készítési és könyvve-
zetési kötelezettségének sajátosságairól szóló 13/1997.
(I. 30.) Korm. rendelet, valamint az annak módosításáról
szóló 206/1998. (XII. 23.) Korm. rendelet azzal, hogy azok
rendelkezéseit a 2000. évr´́ol készített beszámolóra még
alkalmazni kell.

Átmeneti rendelkezések

7. §

(1) A közraktár a 2000. december 31-én fennálló zálog-
kölcsön követeléseinek összegét 2001. január 1-jével, a
nyitó tételek könyvelését követ´́oen — technikai számlán
keresztül — a zálogkölcsön követeléseket megtestesít´́o
zálogjegyek könyv szerinti értékeként köteles elszámolni
(átvezetni), egyidej´́uleg a fennálló zálogkölcsönök miatt
ráforgatott zálogjegyeket a 0. Nyilvántartási számlák szám-
laosztályból köteles kivezetni.

(2) A 2000. december 31-én állományban lév´́o zálogköl-
csön követelésekhez kapcsolódóan képzett céltartalékot
2001. január 1-jével ki kell vezetni az egyéb bevételekkel
szemben, majd a zálogjegyek értékvesztéseként kell azt
— kölcsönönként — elszámolni az egyéb bevételeket csök-
kent´́o tételként.

Orbán Viktor s. k.,
miniszterelnök

A Kormány
246/2000. (XII. 24.) Korm.

rendelete
a tisztességtelen piaci magatartás

és a versenykorlátozás tilalmáról szóló
1996. évi LVII. törvény végrehajtását szolgáló

egyes kormányrendeletek módosításáról

A Kormány a tisztességtelen piaci magatartás és a ver-
senykorlátozás tilalmáról szóló 1996. évi LVII. törvény
96. §-ában foglalt felhatalmazás alapján a következ´́oket
rendeli el:

1. §

(1) A biztosítási megállapodások egyes csoportjainak
versenykorlátozás tilalma alól történ´́o mentesítésér´́ol
szóló 50/1997. (III. 19.) Korm. rendelet az alábbi 7/A. §-sal
egészül ki:

,,7/A. § Az e rendelet alapján mentesül´́o megállapodá-
sok esetében a Gazdasági Versenyhivatal a Tpvt. 16/A. §-a
alapján megállapíthatja, hogy az adott megállapodásra a
csoportos mentesülés nem vonatkozik.’’

(2) A kizárólagos forgalmazási megállapodások egyes
csoportjainak a versenykorlátozás tilalma alól történ´́o
mentesítésér´́ol szóló 53/1997. (III. 26.) Korm. rendelet az
alábbi 4/A. §-sal egészül ki:

,,4/A. § Az e rendelet alapján mentesül´́o megállapodá-
sok esetében a Gazdasági Versenyhivatal a Tpvt. 16/A. §-a
alapján megállapíthatja, hogy az adott megállapodásra a
csoportos mentesülés nem vonatkozik.’’

(3) A kizárólagos beszerzési megállapodások egyes cso-
portjainak a versenykorlátozás tilalma alól történ´́o mente-
sítésér´́ol szóló 54/1997. (III. 26.) Korm. rendelet az alábbi
4/A. §-sal egészül ki:

,,4/A. § Az e rendelet alapján mentesül´́o megállapodá-
sok esetében a Gazdasági Versenyhivatal a Tpvt. 16/A. §-a
alapján megállapíthatja, hogy az adott megállapodásra a
csoportos mentesülés nem vonatkozik.’’

(4) A franchise-megállapodások egyes csoportjainak a
versenykorlátozás tilalma alól történ´́o mentesítésér´́ol
szóló 246/1997. (XII. 20.) Korm. rendelet az alábbi
4/A. §-sal egészül ki:

,,4/A. § Az e rendelet alapján mentesül´́o megállapodá-
sok esetében a Gazdasági Versenyhivatal a Tpvt. 16/A. §-a
alapján megállapíthatja, hogy az adott megállapodásra a
csoportos mentesülés nem vonatkozik.’’

(5) A gépjárm´́u-forgalmazási és szerviz-megállapodások
egyes csoportjainak a versenykorlátozás tilalma alól törté-
n´́o mentesítésér´́ol szóló 247/1997. (XII. 20.) Korm. rende-
let az alábbi 3/A. §-sal egészül ki:

,,3/A. § Az e rendelet alapján mentesül´́o megállapodá-
sok esetében a Gazdasági Versenyhivatal a Tpvt. 16/A. §-a
alapján megállapíthatja, hogy az adott megállapodásra a
csoportos mentesülés nem vonatkozik.’’
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(6) A kutatási és fejlesztési megállapodások egyes cso-
portjainak a versenykorlátozás tilalma alól történ´́o mente-
sítésér´́ol szóló 84/1999. (VI. 11.) Korm. rendelet az alábbi
3/A. §-sal egészül ki:

,,3/A. § Az e rendelet alapján mentesül´́o megállapodá-
sok esetében a Gazdasági Versenyhivatal a Tpvt. 16/A. §-a
alapján megállapíthatja, hogy az adott megállapodásra a
csoportos mentesülés nem vonatkozik.’’

(7) A szakosítási megállapodások egyes csoportjainak a
versenykorlátozás tilalma alól történ´́o mentesítésér´́ol
szóló 85/1999. (VI. 11.) Korm. rendelet az alábbi 2/A. §-sal
egészül ki:

,,2/A. § Az e rendelet alapján mentesül´́o megállapodá-
sok esetében a Gazdasági Versenyhivatal a Tpvt. 16/A. §-a
alapján megállapíthatja, hogy az adott megállapodásra a
csoportos mentesülés nem vonatkozik.’’

(8) A technológia-átadási megállapodások egyes cso-
portjainak a versenykorlátozás tilalma alól történ´́o mente-
sítésér´́ol szóló 86/1999. (VI. 11.) Korm. rendelet az alábbi
5/A. §-sal egészül ki:

,,5/A. § Az e rendelet alapján mentesül´́o megállapodá-
sok esetében a Gazdasági Versenyhivatal a Tpvt. 16/A. §-a
alapján megállapíthatja, hogy az adott megállapodásra a
csoportos mentesülés nem vonatkozik.’’

2. §

Ez a rendelet a kihirdetését követ´́o 2. hónap els´́o napján
lép hatályba.

Orbán Viktor s. k.,
miniszterelnök

A Kormány
247/2000. (XII. 24.) Korm.

rendelete
a nyugdíjszer´́u rendszeres szociális ellátások

emelésér´́ol és a nemzeti helytállásért elnevezés´́u pótlék
bevezetésér´́ol szóló 173/1995. (XII. 27.) Korm. rendelet

módosításáról

I.

A nyugdíjszer´́u rendszeres szociális ellátások emelése

1. §

(1) 2001. január 1-jét´́ol a 2001. január 1-je el´́otti id´́o-
ponttól megállapított és a nyugdíjfolyósító szervek által
folyósított nyugdíjszer´́u rendszeres szociális ellátások havi

összege a (2)—(4) bekezdésekben foglaltak szerint emel-
kedik.

(2) 10,3 százalékkal kell emelni
a)  az átmeneti járadék összegét;
b)  a havi 54 930 forintot el nem ér ´́o egészségkárosodási

járadék összegét azzal, hogy az egészségkárosodási járadék
havi összege az emeléssel együttesen sem haladhatja meg
a havi 54 930 forintot.

(3) A vakok havi 8000 forintot el nem ér´́o összeg´́u
személyi járadékát havi 8000 forintra kell emelni.

(4) A nyugdíjszer´́u rendszeres szociális ellátások közül
a)  a rokkantsági járadék összegét havi 4400 forinttal,
b)  a rendszeres szociális járadék összegét a 2001. de-

cember 31-ig az 59. életévüket betölt ´́o n ´́ok, illetve a
62. életévüket betölt ´́o férfiak esetében havi 1550 forinttal,
egyéb esetekben havi 1350 forinttal,

c)  a központi szociális segély összegét havi 1550 forinttal

kell emelni.

2. §

2001. január 1-jét´́ol a házastársi pótlék és a házastársi
pótlékhoz járó kiegészítés havi együttes összege 10 700 fo-
rint, a házastárs után járó jövedelempótlék havi összege
7400 forint.

3. §

Az egyes személyes szabadságot korlátozó intézkedé-
sekkel, valamint a semmissé nyilvánított elítéléssel össze-
függésben járó emelés összegét, továbbá az egyes nyugdíjak
felülvizsgálatáról, illet´́oleg egyes nyugdíjkiegészítések
megszüntetésér´́ol szóló 1991. évi XII. törvény alapján meg-
szüntetett nyugdíjkiegészítés helyébe lépett pótlék össze-
gét 2001. január 1-jét´́ol önállóan 10,3 százalékkal kell nö-
velni.

4. §

A 2000. december 31-ét követ´́o id´́oponttól megállapítás-
ra kerül´́o

a)  rokkantsági járadék összege havi 17 700 forint;
b)  rendszeres szociális járadék összege havi 14 250 fo-

rint.

5. §

Azt a személyt, aki több nyugdíjszer´́u rendszeres szociá-
lis ellátásban részesül, az e rendeletben meghatározott
emelések ellátásonként külön-külön is megilletik.
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6. §

(1) Az 1. § (2)—(4) bekezdése szerint megemelt nyug-
díjszer´́u rendszeres szociális ellátások fedezetét és a végre-
hajtás költségeit a központi költségvetés a Nyugdíjbiztosí-
tási Alapnak megtéríti.

(2) Az összegek átutalásának, illet´́oleg elszámolásának
módjáról és id´́opontjáról a Pénzügyminisztérium, az Or-
szágos Nyugdíjbiztosítási F´́oigazgatóság és a Szociális és
Családügyi Minisztérium megállapodást köt.

II.

A nemzeti helytállásért elnevezés´́u pótlék
bevezetésér ´́ol szóló 173/1995. (XII. 27.) Korm. rendelet

módosítása

7. §

(1) A nemzeti helytállásért elnevezés´́u pótlék bevezeté-
sér´́ol szóló 173/1995. (XII. 27.) Korm. rendelet (a továb-
biakban: R.) 2. §-a (1) bekezdésének d) pontja helyébe a
következ´́o rendelkezés lép:

(A pótlékra az a személy jogosult, aki)

,,d)  a reá irányadó öregségi nyugdíjkorhatárt betöltötte,
illetve korkedvezményes nyugdíjban, korengedményes
nyugdíjban, bányásznyugdíjban, egyes m´́uvészeti tevékeny-
séget folytatók nyugellátásában, el´́orehozott öregségi
nyugdíjban, el´́onyugdíjban, továbbá szolgálati nyugdíjban
részesül, vagy munkaképességét legalább 67%-ban elvesz-
tette (a továbbiakban: rokkant), és’’

(2) Az R. 3. §-ának (2) bekezdése helyébe a következ´́o
rendelkezés lép, és a § a következ´́o új (5) bekezdéssel
egészül ki:

,,(2) Ha az özvegy a házastársa halálakor az öregségi
nyugdíjkorhatárt nem töltötte be, illetve nem rokkant, úgy
az elhunyt halálát követ´́o egy évig jogosult a pótlékra,
feltéve, hogy megfelel a 2. § (1) bekezdés a)—b) pontjában
meghatározott feltételeknek.

(5) A (2) bekezdés szerint megállapított pótlék megsz´́u-
nését követ´́oen az özvegy ismételten jogosulttá válik a
pótlékra, ha rendelkezik a 2. § (1) bekezdés a)—b) és
d)  pontjaiban meghatározott feltételekkel.’’

(3) Az R. 4. §-a a következ´́o (7) bekezdéssel egészül ki:

,,(7) Ha az özvegy a 3. § (5) bekezdése alapján a pótlékra
ismételten jogosulttá válik, úgy a pótlékot a 4. § (3) bekez-
dése szerinti alapösszegnek a 3. § (2) bekezdésében meg-
határozott id´́otartam megsz´́unését követ´́o emelésekkel, ki-
egészítésekkel növelt összegében kell megállapítani és fo-
lyósítani.’’

(4) Az R. 6. §-a a következ´́o (4) bekezdéssel egészül ki:
,,(4) A 3. § (5) bekezdése szerinti esetben a pótlék a 3. §

(2) bekezdésében meghatározott id´́otartam megsz´́unését
követ´́o hónap els´́o napjától, illet´́oleg az ezt követ´́oen el´́o-
terjesztett kérelem esetén a jogosultsági feltételek bekö-
vetkezését követ´́o hónap — legfeljebb a kérelem benyújtá-
sát megel´́oz´́o hatodik hónap, legkorábban azonban e ren-
delet hatálybalépése hónapjának — els´́o napjától jár. A
nyugdíjfolyósító szerv a pótlékot a jogosult kérelme alap-
ján állapítja meg.’’

(5) Az R. 8. §-a a következ´́o (7) bekezdéssel egészül ki:
,,(7) E rendelet alkalmazásában öregségi nyugdíjkorha-

tár alatt a Tny. 7. § (1) és (4)—(5) bekezdéseiben megha-
tározott életkort kell érteni.’’

III.

8. §

(1) Ez a rendelet 2001. január 1-jén lép hatályba. A
január hónapra járó ellátást az érintettek számára emelt
összegben kell folyósítani.

(2) A rendelet hatálybalépésével egyidej´́uleg a vakok
személyi járadékának bevezetésér ´́ol szóló 1032/1971.
(VII. 14.) Korm. határozat végrehajtásáról rendelkez´́o
6/1971. (XI. 30.) EüM rendelet 4. §-ának (1) bekezdése
helyébe a következ´́o rendelkezés lép:

,,(1) A 2000. december 31-e utáni id´́oponttól megállapí-
tott járadék összege egységesen havi 8000 forint.’’

(3) E rendelet hatálybalépésével egyidej´́uleg az R.

a)  2. §-a (1) bekezdésének da) és dc) pontjában, vala-
mint 4. §-a (1) bekezdésének els´́o mondatában az
,,51 300 Ft-ot’’ szövegrész helyébe a ,,60 000 Ft-ot’’ szöveg-
rész,

b)  4. §-a (1) bekezdésének második mondatában az
,,51 300 Ft’’ szövegrész helyébe a ,,60 000 Ft’’ szövegrész,

c) 4. §-ának (2) bekezdésében a ,,25 650 Ft-ot’’ szöveg-
rész helyébe a ,,30 000 Ft-ot’’ szövegrész,

d)  7. §-ának második mondatában a ,,Népjóléti Minisz-
térium’’ szövegrész helyébe a ,,Szociális és Családügyi
Minisztérium’’ szövegrész,

e) 8. §-ának (4) bekezdésében a ,,társadalombiztos-
ításról szóló 1975. évi II. törvény (a továbbiakban Tt.),
valamint a végrehajtásáról rendelkez´́o 89/1990. (V. 1.)
MT rendelet’’ szövegrész helyébe a ,,társadalombiztosí-
tási nyugellátásról szóló 1997. évi LXXXI. törvény (a to-
vábbiakban: Tny.), valamint a végrehajtásáról rendel-
kez´́o 168/1997. (X. 6.) Korm. rendelet’’ szövegrész, to-
vábbá
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f)  1. számú mellékletének
fa)  3. pontjában az ,,állandó özvegyi nyugdíj’’ szöveg-

rész helyébe az ,,özvegyi nyugdíj (az ideiglenes özvegyi
nyugdíj kivételével),’’ szövegrész,

fb)  4. pontjában a ,,Tt. 71. § (1) bekezdés ...’’ szövegrész
helyébe a ,,Tny. 55. § (1) bekezdés ...’’ szövegrész,

fc) 19. pontjában a ,,bányászok korengedményes nyug-
díja’’ szövegrész helyébe a ,,bányásznyugdíj’’ szövegrész

lép.

(4) E rendelet hatálybalépésével egyidej´́uleg az R. 2. szá-
mú mellékletének 2. pontja hatályát veszti.

(5) E rendelet hatálybalépése el´́ott megállapított nem-
zeti helytállásért elnevezés´́u pótlékot a (3) bekezdés sze-
rint módosított összeghatárok alapulvételével meg kell
emelni. Az emelést a nyugellátások, valamint a nyugdíjsze-
r´́u rendszeres szociális ellátások 2001. január 1-jét´́ol meg-
emelt összegeinek figyelembevételével kell végrehajtani.

Orbán Viktor s. k.,
miniszterelnök

A Kormány
248/2000 (XII. 24.) Korm.

rendelete
a nyugellátások és a baleseti járadék emelésér´́ol

A Kormány a társadalombiztosítási nyugellátásról szóló
1997. évi LXXXI. törvény (a továbbiakban: Tny.) 101. §-a
(1) bekezdésének f)  pontjában kapott felhatalmazás alap-
ján — a Tny. 62. §-ának (4) bekezdésében foglaltak végre-
hajtására — a következ´́oket rendeli el:

1. §

(1) 2001. január 1-jét´́ol 10,3 százalékkal kell emelni a
2001. január 1-jét megel´́oz´́o id´́oponttól megállapított öreg-
ségi nyugdíjat (ideértve a bányásznyugdíjat, a korengedmé-
nyes nyugdíjat, az egyes m´́uvészeti tevékenységet folytatók
nyugdíját, a szolgálati nyugdíjat és az el´́onyugdíjat is), rok-
kantsági nyugdíjat, baleseti rokkantsági nyugdíjat, özvegyi
és szül´́oi nyugdíjat, árvaellátást, valamint baleseti hozzá-
tartozói nyugellátásokat.

(2) Ha egy személy részére egyidej´́uleg több jogcímen
folyósítanak nyugellátást, akkor a nyugellátásokat külön-
külön kell 10,3 százalékkal emelni.

(3) Az (1)—(2) bekezdés szerint kell emelni a mez´́ogaz-
dasági szövetkezeti öregségi, munkaképtelenségi és özve-
gyi járadékot, valamint a mez´́ogazdasági szakszövetkezeti

tagok növelt összeg´́u öregségi, munkaképtelenségi és öz-
vegyi járadékát is.

(4) Az emelést a 2001. január havi ellátásnak
a)  a nem társadalombiztosítási ellátás,
b)  az egyes személyes szabadságot korlátozó intézkedé-

sekkel, valamint a semmissé nyilvánított elítéléssel összefüg-
gésben járó emelés, a nemzeti helytállásért járó pótlék, és

c) az 1991. évi XII. törvény alapján megszüntetett nyug-
díj-kiegészítés helyébe lép´́o pótlék
nélküli összegére kell végrehajtani.

2. §

(1) A 2000. december 31-ét követ´́o, de 2002. január 1-jét
megel´́oz´́o id´́oponttól megállapításra kerül´́o öregségi teljes
nyugdíj legkisebb összege havi 18 310 forint.

(2) Az (1) bekezdésben meghatározott id´́oponttól meg-
állapításra kerül´́o rokkantsági nyugdíj legkisebb összege

a III. rokkantsági csoportban havi 18 310 forint,
a II. rokkantsági csoportban havi 19 220 forint,
az I. rokkantsági csoportban havi 19 900 forint.

(3) Az (1) bekezdésben meghatározott id´́oponttól meg-
állapításra kerül´́o baleseti rokkantsági nyugdíj legkisebb
összege

a III. rokkantsági csoportban havi 18 420 forint,
a II. rokkantsági csoportban havi 19 350 forint,
az I. rokkantsági csoportban havi 20 020 forint.

(4) Az (1) bekezdésben meghatározott id´́oponttól meg-
állapításra kerül´́o árvaellátás legkisebb összege havi
15 620 forint.

3. §

(1) A Tny. 50. §-ának (6) bekezdésében, illet ´́oleg a
168/1997. (X. 6.) Korm. rendelet 62. §-ának (6) bekezdésé-
ben meghatározott együttfolyósítási összeghatár 2001-ben
havi 34 650 forint.

(2) Az egyes saját jogú nyugellátások emelésér´́ol szóló
93/1992. (VI. 10.) Korm. rendelet 4. §-ának (1) bekezdése
szerinti emelés az (1) bekezdésben meghatározott összeg-
határon felül is jár.

(3) Az (1)—(2) bekezdésben foglaltakat kell alkalmazni
akkor is, ha saját jogú nyugellátást vagy özvegyi nyugdíjat
mez´́ogazdasági szövetkezeti öregségi, munkaképtelenségi,
illet´́oleg özvegyi járadékkal folyósítanak együtt.

4. §

Az özvegyi és a szül´́oi nyugdíj megosztása esetén a jogo-
sultakat a folyósított nyugdíjrész alapulvételével megálla-
pított emelés illeti meg.
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5. §

Szociálpolitikai vagy szociális biztonsági egyezmény alap-
ján megállapított nyugellátásnál a magyar szerz´́od ´́o felet ter-
hel´́o nyugdíjrészt, illetve nyugdíjat az 1. § (1)—(2) bekezdése
szerint kell emelni.

6. §

(1) Azt az öregségi, rokkantsági, baleseti rokkantsági
nyugdíjat, amelyet átmeneti járadék, rendszeres szociális
járadék vagy baleseti járadék megsz´́unését követ´́o naptól
állapítottak meg, a megszüntetett ellátás megállapításának
id ´́opontját alapul véve kell az 1. §-ban foglaltak szerint
emelni. Ezt az emelt nyugellátást alapul véve kell a hozzá-
tartozói, baleseti hozzátartozói nyugellátásokat is megál-
lapítani.

(2) Több nyugellátásra való jogosultságot érint´́o változás
esetén a változás id´́opontjától kezd´́od ´́oen a saját jogú és a
hozzátartozói nyugellátások összegét az 1. § (1)—(2) be-
kezdés rendelkezései figyelembevételével kell tovább-
folyósítani olyan összegben, mintha ez az ellátás a vál-
tozás napját megel´́oz´́oen is önállóan került volna folyósí-
tásra.

7. §

(1) A 2001. január 1-jét megel´́oz´́o id´́oponttól megálla-
pított baleseti járadékot 2001. január 1-jét´́ol 10,3 százalék-
kal kell emelni.

(2) Azt a baleseti járadékot, amelyet baleseti rokkantsá-
gi nyugdíj megsz´́unését követ´́o naptól állapítottak meg, a
megszüntetett ellátás megállapításának id´́opontját alapul
véve kell az (1) bekezdésben foglaltak szerint emelni.

8. §

(1) A központi költségvetés megtéríti a Nyugdíjbiztosí-
tási Alapnak

a)  a bányásznyugdíjak,
b)  az egyes m ´́uvészeti tevékenységet folytatók öregségi

nyugdíjra jogosultságáról szóló 5/1992. (I. 13.) Korm. ren-
delet szerint a el´́oadóm´́uvészek részére megállapított öreg-
ségi nyugdíjak,

c) a mez´́ogazdasági szövetkezeti öregségi, munkakép-
telenségi és özvegyi, valamint a mez´́ogazdasági szakszövet-
kezeti tagok növelt összeg´́u öregségi, munkaképtelenségi
és özvegyi járadéka
emelésének fedezetét és a végrehajtás költségeit.

(2) Az (1) bekezdés szerinti összegek átutalására, illet´́o-
leg elszámolásának módjára külön jogszabály rendelkezé-
sei az irányadók.

A társadalombiztosítási nyugellátásról szóló
1997. évi LXXXI. törvény végrehajtásáról szóló

168/1997. (X. 6.) Korm. rendelet módosítása

9. §

A társadalombiztosítási nyugellátásról szóló 1997. évi
LXXXI. törvény végrehajtásáról szóló 168/1997. (X. 6.)
Korm. rendelet (a továbbiakban: R.) 11. §-a helyébe a
következ´́o rendelkezés lép:

,,11. § A 2000. december 31-ét követ ´́o, de 2002. január
1-jét megel´́oz´́o id´́oponttól megállapításra kerül´́o öregségi
teljes nyugdíj [Tny. 12. § (3) bekezdése] legkisebb összege
havi 18 310 forint.’’

10. §

Az R. 23. §-a helyébe a következ´́o rendelkezés lép:
,,23. § A 2000. december 31-ét követ ´́o, de 2002. január

1-jét megel´́oz´́o id´́oponttól megállapításra kerül´́o rokkant-
sági nyugdíj legkisebb összege a III. rokkantsági csoportban
havi 18 310 forint, a II. rokkantsági csoportban havi 19 220 fo-
rint, az I. rokkantsági csoportban havi 19 900 forint.’’

11. §

Az R. 28. §-a helyébe a következ´́o rendelkezés lép:
,,28. § A 2000. december 31-ét követ ´́o, de 2002. január

1-jét megel´́oz´́o id´́oponttól megállapításra kerül´́o baleseti
rokkantsági nyugdíj legkisebb összege a III. rokkantsági
csoportban havi 18 420 forint, a II. rokkantsági csoportban
havi 19 350 forint, az I. rokkantsági csoportban havi
20 020 forint.’’

12. §

Az R. 70. §-a helyébe a következ´́o rendelkezés lép:
,,70. § A 2000. december 31-ét követ ´́o, de 2002. január

1-jét megel´́oz´́o id´́oponttól megállapításra kerül´́o árvaellá-
tás a Tny. 56. § (4) bekezdése szerinti legkisebb összege
havi 15 620 forint.’’

13. §

Ez a rendelet 2001. január 1. napján lép hatályba.

Orbán Viktor s. k.,
miniszterelnök
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A Kormány
249/2000. (XII. 24.) Korm.

rendelete

az államháztartás szervezetei beszámolási
és könyvvezetési kötelezettségének sajátosságairól

A Kormány az államháztartásról szóló, többször módo-
sított 1992. évi XXXVIII. törvény (a továbbiakban: Áht.)
124. §-a (2) bekezdésének a) és b) pontjában, valamint a
számvitelr´́ol szóló 2000. évi C. törvény (a továbbiakban: Tv.)
178. §-ának a) pontjában kapott felhatalmazás alapján a
következ´́oket rendeli el:

A rendelet hatálya

1. §

(1) A rendelet hatálya kiterjed:

a)  a központi költségvetési szervekre,

b)  a helyi önkormányzati, a helyi kisebbségi önkor-
mányzati költségvetési szervekre,

c) a társadalombiztosítás pénzügyi alapjaira (a továb-
biakban: társadalombiztosítási alapok),

d)  a társadalombiztosítási költségvetési szervekre,

e) az országos kisebbségi önkormányzati költségvetési
szervekre,

f)  a köztestületi költségvetési szervekre,

g) az elkülönített állami pénzalapokra,

h)  az országmozgósítási és állami céltartalékokat va-
gyonkezel´́oként kezel´́o költségvetési szervek ezen felada-
taira vonatkozóan,

i) a Kincstári Vagyoni Igazgatóságra, mint az állam
tulajdonosi jogait gyakorlójára és vagyonkezel´́ojére, a ke-
zelésére bízott kincstári vagyon tekintetében,

j) a Magyar Tudományos Akadémia, mint köztestület
törzsvagyonába adott eszközök kezelésére létrehozott va-
gyonkezel´́o szervezetre,

k)  az állam tulajdonában lev´́o vállalkozói vagyon érté-
kesítésér´́ol szóló 1995. évi XXXIX. törvény mellékletében
állami tulajdonosi jogok gyakorlójaként megjelölt minisz-
ter ezen feladatai végrehajtására létrehozott vagyonkezel´́o
szervezetre,

l) a megyei területfejlesztési tanácsokra, a regionális és
térségi fejlesztési tanácsokra, valamint munkaszerveze-
teikre

(a továbbiakban együtt: államháztartás szervezetei).

(2) Az államháztartás szervezetei értelmezésekor az ál-
lamháztartás m´́uködési rendjér´́ol szóló, többször módosí-
tott 217/1998. (XII. 30.) Korm. rendelet (a továbbiakban:
Ámr.) vonatkozó el´́oírásait kell figyelembe venni.

2. §

Az államháztartás szervezeteinek beszámoló készítésé-
re, könyvvezetésére a Tv. következ´́o rendelkezéseit kell
alkalmazni:

1—2. §; 3. § (1) 3. pont, (4) 1—4. pontok, 7—9. pontok;
3. § (6), (8) 12—13. pontok, 17. pont; 5. §; 7. §; 14. § (8);
15. § (3)—(4), (6); 16. § (1), (3); 23. § (4)—(5); 24. § (1);
25. § (4)—(7), (9); 26. § (2)—(3), (6)—(8); 27. § (7); 28. §
(2) b)  pont, (3); 29. § (2); 30. § (1), (5); 42. § (2)—(3), (5);
46. § (1)—(3); 47. § (1)—(2), (4)—(8); 48. §; 49. § (4)—(7);
50. § (1)—(2), (4)—(5); 51. §; 54. § (1)—(6); 60. § (1),
(4)—(5); 61. § (1); 62. §; 64. § (1)—(2); 65. § (6); 66. § (2);
68. § (2), (4); 150. §; 151. § (3)—(7); 152. §; 156. § (4)—(5);
157. § (1), (3); 158. § (1), (3)—(4); 159. §; 160. § (1); 161. §
(2)—(3), (5); 164. § (1); 165. § (1)—(2), (4); 166. §
(1)—(4), (6); 167. § (1)—(3), (5)—(6); 168—169. §; 170. §
(1)—(2); 171—173. §; 177. § (2); 178. § (1) a), (2).

3. §

Az államháztartás szervezetei a Tv. következ´́o rendelke-
zéseit e rendeletben szabályozott eltérésekkel alkalmaz-
zák:

3. § (3) 1. pont, (4) 10. pont; 14. § (3)—(5), (9); 15. §
(1)—(2), (5), (7)—(9); 16. § (4)—(5); 23. § (1)—(3); 24. §
(2); 25. § (1)—(2); 26. § (1); 27. § (4); 28. § (1), (2) a),
c) pontok; 29. § (1), (6), (8); 30. § (3); 31. §; 42. § (1); 46. §
(4); 47. § (3), (9); 49. § (3); 50. § (3); 52. § (5)—(7); 53. §
(4); 57. § (1)—(2); 60. § (2)—(3); 63. § (1), (3); 65. §
(1)—(2), (4)—(5), (7); 66. § (1), (3); 67. § (1); 68. §
(5)—(6); 151. § (1); 157. § (2); 161. § (1), (4); 164. § (2);
165. § (3).

4. §

Az államháztartás szervezetei a Tv. következ´́o rendelke-
zéseit — a gazdálkodásuk sajátosságaira tekintettel — nem
alkalmazzák:

3. § (1) 1—2. pontok, 4. pont, (2), (3) 2—5. pontok, (4)
5—6. pontok, (5), (7), (8) 1—11. pontok, 14—16. pontok;
4. §; 6. §; 8—13. §; 14. § (1)—(2), (6)—(7); 16. § (2), (6);
17—22. §; 25. § (3), (8), (10); 26. §(4)—(5), (9); 27. §
(1)—(3), (5)—(6), (8); 28. § (4); 29. § (3)—(5), (7); 30. §
(2), (4); 32—41. §; 42. § (4), (6)—(8); 43—45. §; 49. §
(1)—(2); 50. § (6)—(8); 52. § (1)—(4); 53. § (1)—(3); 54. §
(7); 55. §; 56. § ; 57. § (3); 58. § ; 59. § 60. § (6)—(7); 61. §
(2); 63. § (2), (4); 64. § (3); 65. § (3); 67. § (2); 68. § (1), (3);
69—149. §; 151. § (2); 153—155. §; 156. § (1)—(3), (6);
157. § (4); 158. § (2), (5)—(6); 160. § (2)—(5); 162—163. §;
164. § (3); 166. § (5); 167. § (4); 170. § (3); 174—176. §;
177. § (1), (3)—(8); 178. § (1) b)—e) .

8828 M A G Y A R  K Ö Z L Ö N Y 2000/130. szám



Értelmez´́o rendelkezések és fogalmak

5. §

E rendelet alkalmazásában:
1. ellen´́orzés: a beszámolási és könyvvezetési kötelezett-

ség teljesítésének, valamint az abban foglalt adatoknak az
ellen´́orzése a külön jogszabályokban foglalt el´́oírásoknak
megfelel´́oen;

2. kis összeg: az adott költségvetési évre vonatkozóan az
Áht. 108. §-ának (4) bekezdésében meghatározott követe-
lés értékhatára;

3. behajthatatlan követelés: a Tv. 3. §-a (4) bekezdésé-
nek 10. pontjában meghatározott követelés az államház-
tartás szervezetei körében csak a termékértékesítés és szol-
gáltatás nyújtásából — ideértve az intézményi ellátással
kapcsolatos szolgáltatásokat is — származó követelésre
vonatkozik;

4. költségvetési év: az az id´́otartam, amelyre a költségve-
tési beszámoló készül, amely megegyezik a naptári évvel.
Ett ´́ol eltérni csak e rendelet 7. §-ának (6) bekezdésében
meghatározott esetben lehet;

5. kapott (járó) osztalék és részesedés: a tulajdoni része-
sedést jelent´́o befektetés után, az adózott eredményb´́ol
kapott (járó) összeg;

6. árfolyamnyereség, árfolyamveszteség: a befektetett
pénzügyi eszközök és a forgóeszközök között lév´́o, tulaj-
doni részesedést jelent´́o befektetések, hitelviszonyt meg-
testesít´́o értékpapírok értékesítésekor, a befektetés, érték-
papír eladási ára és könyv szerinti értéke közötti — nyere-
ségjelleg´́u, illetve veszteségjelleg´́u — különbözet.

Beszámolási kötelezettség

6. §

(1) Az államháztartás szervezeteinek beszámolási köte-
lezettsége a költségvetési el´́oirányzatok alakulásának és
azok teljesítésének, a vagyoni, a pénzügyi és létszámhely-
zetének, a költségvetési feladatmutatóknak és normatívák
alakulásának bemutatására, továbbá a költségvetési támo-
gatások elszámolására terjed ki.

(2) A beszámolóban a pénzügyi helyzetet a költségvetés-
ben meghatározott bevételi és kiadási el´́oirányzat teljesíté-
se tükrözi. A beszámolóban a maradvány az alaptevékeny-
séggel kapcsolatban el´́oirányzat-maradványt, illetve pénz-
maradványt, a vállalkozási tevékenységgel kapcsolatban az
eredményt tartalmazza.

7. §

(1) Az államháztartás szervezeteinek — a (2) bekezdés-
ben foglaltak kivételével — gazdálkodásukról éves és fél-
éves költségvetési beszámolót — az 1. § (1) bekezdésének

c)—d)  pontjában foglaltak éves beszámolójáról összevont
(konszolidált) beszámolót is — kell készíteniük.

(2) Az 1. § (1) bekezdésének h)—l) pontjában foglaltak-
nak féléves beszámolót nem kell készíteniük.

(3) A zárszámadáshoz a központi költségvetési fejezet
költségvetési beszámolója magában foglalja a saját és a
felügyelete alá tartozó költségvetési szervek beszámolóit.

(4) A helyi önkormányzat költségvetési beszámolója a
(f´́o) polgármesteri hivatal (megyei önkormányzati hivatal,
közös képvisel´́o-testület hivatala), a helyi kisebbségi ön-
kormányzat(ok) és az ezek felügyelete alá tartozó költség-
vetési szervek — beleértve a társulásokat és körjegyz´́osé-
geket is — beszámolóit tartalmazza.

(5) A társadalombiztosítási alapok éves összevont (kon-
szolidált) beszámolója a társadalombiztosítás pénzügyi
alapjai (ellátási szektor) és a társadalombiztosítási költség-
vetési szervek (m´́uködési szektor) beszámolóit foglalja ma-
gában. A társadalombiztosítás éves összevont (konszoli-
dált) beszámolója a társadalombiztosítási alapok éves
összevont (konszolidált) beszámolóját tartalmazza.

(6) Ha az államháztartás szervezete — ideértve a költ-
ségvetési szerv felügyeletét ellátó szervet (fejezetet) is —
megsz´́unik (összevonás, beolvasztás, egyesülés miatt), a
megsz´́un´́o szervnek a megsz´́unés napjával, az éves beszá-
molóval azonos tartalmú beszámolót kell készítenie. A
részletes eljárási szabályokat a Pénzügyminisztérium által
kiadott Tájékoztató tartalmazza.

(7) A költségvetési bankszámlák, az el´́oirányzat-felhasz-
nálási keretszámlák (ideértve a Kincstár által a költségve-
tési gazdálkodással kapcsolatosan vezetett egyéb számlá-
kat is), a fejezeti év végi maradványelszámolási számlák
megsz´́unését követ ´́o 60 napon belül — amennyiben a
60 nap a tárgyévet követ ´́o évre áthúzódik, akkor a beszá-
moló elkészítésének határidejéig — rendezni kell a pénz-
maradványt, az el´́oirányzat-maradványt és az eredményt, az
éves költségvetési beszámoló elkészítésér´́ol szóló PM tájé-
koztatóra figyelemmel.

(8) Amennyiben az államháztartás szervezete nem sz´́u-
nik meg, de a felügyeletét ellátó szerv változik, akkor az
átadó felügyeleti szervnek — könyvviteli elszámolási és
beszámolási kötelezettségét nem érintve — kell a törzs-
könyvi nyilvántartás módosítására intézkedni.

Könyvvezetési kötelezettség

8. §

(1) Az államháztartás szervezete a tevékenysége során
el´́oforduló, a vagyoni és pénzügyi helyzetére kiható gazda-
sági eseményeir´́ol a kett ´́os könyvvitel rendszerében
— e rendeletben rögzített szabályok szerint — módosított
teljesítés szemlélet´́u nyilvántartást vezet, amelyet a költ-
ségvetési év végével lezár.
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(2) Az (1) bekezdés szerinti nyilvántartást magyar nyel-
ven, a Magyar Köztársaság pénznemében kell vezetni.

(3) A Tv. és az e rendeletben foglaltak szerint az állam-
háztartás szervezetének szakmai feladatai és sajátosságai
figyelembevételével ki kell alakítania és írásban szabályoz-
nia számviteli politikáját.

(4) A számviteli politika keretében el kell készíteni:
a)  az eszközök és a források leltározási és leltárkészíté-

si szabályzatát,
b)  az eszközök és források értékelésének szabályozását,

azoknál az eszközöknél, illetve forrásoknál, ahol a Tv. és
e rendelet választási lehet ´́oséget ad, továbbá ahol az állam-
háztartás szervezetének sajátos eszközei, illetve forrásai
indokolják,

c) a rendszeresen végzett termékértékesítés és szolgál-
tatásnyújtás tekintetében az önköltségszámítás rendjére
vonatkozó bels´́o szabályzatot, figyelembe véve az állam-
háztartás m´́uködési rendjér´́ol szóló kormányrendelet vo-
natkozó el´́oírásait is,

d)  a pénzkezelési szabályzatot.

(5) A számviteli politika keretében kell továbbá szabá-
lyozni azt, hogy a számviteli elszámolás és az értékelés
szempontjából az államháztartás szervezete mit tekint lé-
nyegesnek, nem lényegesnek, továbbá jelent´́os összegnek,
nem jelent´́os összegnek. Így többek között rögzítend´́o, mi
tekintend´́o figyelembe veend´́o szempontnak

a)  a megbízható és valós összkép kialakítását befolyá-
soló lényeges információk tekintetében,

b)  a kisérték´́u tárgyi eszközök, vagyoni érték´́u jogok és
szellemi termékek min´́osítésénél,

c) az értékcsökkenés összegének alap- és vállalkozási
tevékenység közötti megosztásánál,

d)  az alap- és vállalkozási tevékenységet terhel´́o el´́oze-
tesen felszámított általános forgalmi adó megosztásánál,

e) az általános kiadások megosztási módszerének kivá-
lasztásánál,

f)  a raktári készletek leltározása során az eltérések
kompenzálásánál és a káló elszámolásánál.

(6) A számviteli politika keretében ki kell jelölni a
mérlegkészítés id´́opontját, vagyis a költségvetési évet kö-
vet´́o id´́oszakban azt az id´́opontot — figyelembe véve a
költségvetési beszámoló elkészítésének határidejét —,
ameddig az értékelési feladatokat el kell végezni, illetve a
költségvetési évre vonatkozóan a könyvekben helyesbíté-
sek végezhet´́ok.

(7) Amennyiben az államháztartás szervezete saját
konyhát üzemeltet, és ellátottak, alkalmazottak (idege-
nek) részére teljesít étkeztetést, e tevékenységének (4) be-
kezdés c) pontja szerinti önköltségszámítási rendjére nem
kell szabályzatot készítenie, ha az étkeztetésre normákat
állapítottak meg és a nyersanyag-felhasználáshoz anyagki-
szabást készít. Rendszeresen végzett élelmezési tevékeny-
ség értékesítése (alkalmazottak, idegenek részére) eseté-
ben az önköltség megállapításához a normák mellett figye-

lembe kell venni a tevékenységet terhel´́o általános kiadá-
sokat is.

(8) Amennyiben az államháztartás szervezete humán
egészségügyi ellátás (SZJ 85.1) körébe tartozó szolgáltatá-
sát a társadalombiztosítás finanszírozza és ugyanezen szol-
gáltatásokat rendszeresen nemcsak a társadalombiztosítás
finanszírozása mellett végzi, az önköltség számítására nem
kötelez´́o szabályozást készítenie. Az egyes szolgáltatások
önköltségeként a társadalombiztosítás által finanszírozott
összeg is figyelembe vehet´́o.

(9) Amennyiben az 1. § (1) bekezdésének a)—b) és
d)—f)  pontjában foglalt államháztartás szervezetéhez
részben önállóan gazdálkodó költségvetési szerv, vagy
részjogkör´́u költségvetési szerv is kapcsolódik, akkor an-
nak könyvvezetési kötelezettségét az önállóan gazdálkodó
költségvetési szervnek kell szabályoznia. A szabályozásnál
figyelembe kell venni, hogy a részben önállóan gazdálkodó
költségvetési szerv gazdasági eseményeit is teljeskör´́uen a
kett´́os könyvvitel rendszerében kell elszámolni.

(10) A számviteli politika f´́obb irányainak meghatáro-
zásáért, az elkészítésért és az elkészült számviteli politika
jóváhagyásáért, annak végrehajtásáért az államháztartás
szervezetének vezet´́oje (alapok felett rendelkez´́o kijelölt
személy) felel´́os.

(11) A felügyeleti szerv egyetértésével az önállóan
gazdálkodó költségvetési szerv számviteli politikájában
dönt arról, hogy annak rendelkezéseit és a kapcsolódó
szabályzatokat  kiterjeszti-e a hozzátartozó részben önállóan
gazdálkodó költségvetési szervekre, részjogkör´́u költség-
vetési szervekre, vagy azok önálló számviteli politikát ala-
kítanak-e ki, és külön szabályzatokat készítenek-e.

Számviteli alapelvek

9. §

(1) A vállalkozás folytatásának elve az államháztartás
szervezetei gazdálkodásban oly módon érvényesül, hogy a
költségvetési beszámoló elkészítésénél figyelembe kell
venni a költségvetési évben bekövetkezett szervezeti és
feladatváltozásokat (szerkezeti változásokat) is. A költség-
vetési beszámolóban a feladatok végrehajtásának úgy kell
megjelennie, hogy az biztos alapot adjon a jöv´́obeni pénz-
ügyi tervezéshez.

(2) A teljesség elvének érvényesítésénél figyelembe kell
venni, hogy a költségvetés naptári évre készül.

(3) A következetesség elvének megvalósítása érdekében
az éves (féléves) költségvetési beszámoló részét képez´́o
pénzforgalmi jelentés (pénzforgalmi kimutatás) szerkezeti
felépítése, formája azonos az elemi költségvetéssel.

(4) Az összemérés elvének alkalmazásához mind az
alaptevékenységnél — ezen belül elkülönítetten a társada-
lombiztosítási egészségügyi szolgáltatásoknál —, mind a
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vállalkozási tevékenységnél a maradvány (el´́oirányzat-ma-
radvány, pénzmaradvány, eredmény) megállapításakor a
ténylegesen befolyt (beszedett) bevételeket, a pénzforga-
lom nélküli bevételeket és a tárgyévben ténylegesen telje-
sített kiadásokat kell figyelembe venni. Ennek megfelel´́oen
az id´́oszak ráfordításaként a tényleges kiadásokat, bevétel-
ként a ténylegesen befolyt (beszedett) bevételeket és a
pénzforgalom nélküli bevételeket kell a könyvvitelben el-
számolni.

(5) Az óvatosság elve a vállalkozási tevékenység eredmé-
nyének meghatározásánál oly módon érvényesül, hogy a
tevékenységhez kapcsolódó értékcsökkenést abban az
esetben is el kell számolni, ha emiatt a központi költségve-
tést illet´́o befizetés számítási alapja negatív el´́ojel´́u össze-
get mutat.

(6) A bruttó elszámolás elvét mind az alaptevékenység,
mind a vállalkozási tevékenység könyvviteli elszámolásá-
nál alkalmazni kell.

(7) Az id´́obeli elhatárolás elve a naptári évre készül´́o
költségvetés teljesítésér´́ol összeállított költségvetési be-
számoló miatt az államháztartás szervezeténél nem alkal-
mazható.

(8) A lényegesség elvének érvényesítéséhez az 8. §
(5) bekezdésében foglaltakat kell figyelembe venni.

(9) A költség-haszon összevetésének elve nem alkal-
mazható azon információk el´́oállításának tekintetében,
amelyeknek szolgáltatását törvények, illetve egyéb más
jogszabályok szabályozzák.

(10) A valódiság, a világosság, a folytonosság, az egyedi
értékelés, valamint a tartalom els´́odlegessége a formával
szemben elveket az államháztartás szervezetei az Tv.-ben
foglalt általános el´́oírások szerint alkalmazzák.

A költségvetési beszámolóra vonatkozó általános
szabályok

10. §

(1) Az 1. § (1) bekezdésének a)—b), d)—f) pontjaiban
foglalt államháztartás szervezetei a költségvetési év els´́o
felér´́ol június 30-ai fordulónappal féléves költségvetési be-
számolót, az 1. § a)—b), d)—f) és h)—l) pontjaiban foglalt
államháztartás szervezetei a költségvetési évr´́ol december
31-ei fordulónappal éves költségvetési beszámolót kötele-
sek készíteni. A féléves költségvetési beszámolót legké-
s´́obb július 31-éig, az éves költségvetési beszámolót legké-
s´́obb a következ´́o költségvetési év február 28-áig kell a
felügyeleti szervnek megküldeni.

(2) Az 1. § (1) bekezdésének c) és g) pontjában foglalt
alapokról, az alapokról szóló törvényben meghatározott
kezel´́onek a költségvetési év els´́o felér´́ol június 30-ai for-
dulónappal az alapok féléves beszámolóját, a költségvetési

évr´́ol december 31-ei fordulónappal az alapok éves beszá-
molóját kell elkészítenie.

(3) Az államháztartás szervezetei az éves és féléves be-
számolót az e rendelet mellékleteiben meghatározott for-
mában (központilag el´́oírt nyomtatványon) és tartalommal
készítik el. A központi nyomtatvány helyettesíthet´́o elekt-
ronikus adatfeldolgozó és adathordozó rendszerek segítsé-
gével azonos formában kinyomtathatóan készített, azonos
tartalmú dokumentumokkal. Amennyiben az így el´́oállí-
tott és kinyomtatott dokumentum tartalmazza a 13. §-ban
foglalt aláírásokat is, akkor az azonos érték´́u a központi
nyomtatványon elkészített beszámolóval. Az aláírók fele-
l´́osséggel tartoznak az adatokat el´́oállító és továbbító eljá-
rások megfelel´́o archiválásáért.

(4) A fejezet felügyeletét ellátó szervnek, illetve a külön
jogszabályban arra feljogosított szervnek a saját és az 1. §
(1) bekezdésének a) pontja szerinti felügyelete alá tartozó
költségvetési szervek felülvizsgált éves és féléves költség-
vetési beszámolóit, valamint az 1. § (1) bekezdésének e), f)
és h)—k)  pontja szerinti államháztartás szervezeteinek az
éves és féléves költségvetési beszámolóikat a beszámoló
elkészítését követ´́o tizenöt munkanapon belül kell benyúj-
tani — ha kormányrendelet másként nem rendelkezik —
a Pénzügyminisztériumhoz, illetve kijelölt szervezetéhez
számítógépes feldolgozásra. Az 1. § (1) bekezdésének
l) pontja szerinti államháztartás szervezete éves költségve-
tési beszámolóját, a beszámoló elkészítését követ ´́o
15 munkanapon belül a Földm´́uvelésügyi és Vidékfejlesz-
tési Minisztériumhoz továbbítja.

(5) A helyi önkormányzatoknak (a helyi kisebbségi ön-
kormányzatok adatait is tartalmazó) a (f´́o)polgármesteri
hivatal (megyei önkormányzati hivatal, körjegyz´́oség,
közös képvisel´́o-testület hivatala) és a felügyelete alá
(a helyi kisebbségi önkormányzatok felügyelete alá) tarto-
zó költségvetési szervek (társulások) felülvizsgált éves és
féléves költségvetési beszámolóit a beszámoló elkészítését
követ´́o nyolc munkanapon belül kell benyújtani a Területi
Államháztartási Hivatalhoz.

(6) Az elkülönített állami pénzalapokról — a róluk
szóló törvényben meghatározott kezel´́onek — a könyv-
vizsgálói záradékkal ellátott éves beszámolót a tárgyévet
követ´́o év április 30-áig, továbbá a féléves beszámolót
augusztus 15-éig kell továbbítania a Pénzügyminisztérium
kijelölt szervéhez feldolgozásra.

(7) Az Országos Egészségbiztosítási Pénztárnak, illetve
az Országos Nyugdíjbiztosítási F´́oigazgatóságnak a saját és
az 1. § (1) bekezdésének d) pontja szerinti felügyelete alá
tartozó költségvetési szervek felülvizsgált éves beszámoló-
ját a tárgyévet követ´́o év április 30-áig, a féléves beszámolót
augusztus 15-éig kell a Pénzügyminisztériumhoz, illetve
kijelölt szervezetéhez feldolgozásra megküldeni.

(8) A társadalombiztosítási alapokról, a könyvvizsgálói
záradékot is tartalmazó alapok éves beszámolóját május
31-éig kell a Pénzügyminisztérium részére a megküldeni.
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(9) A társadalombiztosítási alapok könyvvizsgálói zára-
dékot is tartalmazó éves összevont (konszolidált) beszá-
molójának, valamint a társadalombiztosítás éves összevont
(konszolidált) beszámolójának elkészítésér´́ol és a tárgy-
évet követ´́o év május 31-éig a Pénzügyminisztérium és az
Állami Számvev´́oszék részére történ´́o továbbításáról az
alapok kezel´́oi gondoskodnak.

(10) A Területi Államháztartási Hivatalok a megyei
összesített beszámolókat tizenöt munkanapon belül köte-
lesek megküldeni további számítógépes feldolgozásra a
Pénzügyminisztériumhoz, illetve kijelölt szervezetéhez.

11. §

(1) Az éves költségvetési beszámoló részei:
a)  könyvviteli mérleg
b)  pénzforgalmi jelentés,
c) pénzmaradvány-kimutatás, el´́oirányzat-maradvány

kimutatás, eredmény-kimutatás,
d)  kiegészít ´́o melléklet.

(2) A féléves költségvetési beszámoló pénzforgalmi je-
lentést és az éves költségvetési beszámoló kiegészít´́o mel-
lékletéb´́ol a pénzforgalom egyeztetését tartalmazza.

(3) Az 1. § (1) bekezdésének c) és g) pontjában foglalt
alapok éves beszámolója a következ´́oket tartalmazza:

a)  könyvviteli mérleg,
b)  pénzforgalmi kimutatás,
c) el´́oirányzat-maradvány kimutatás,
d)  kiegészít ´́o melléklet.

(4) Az alapok féléves beszámolója pénzforgalmi kimu-
tatást és az alapok éves beszámolója kiegészít´́o mellékleté-
b´́ol a pénzforgalom egyeztetését tartalmazza.

(5) A társadalombiztosítási alapok és a társadalombiz-
tosítás éves összevont (konszolidált) beszámolója az ösz-
szevont (konszolidált) mérlegb´́ol, az összevont (konszoli-
dált) pénzforgalmi kimutatásból, az összevont (konszoli-
dált) el´́oirányzat-maradvány kimutatásból és a kiegészít´́o
melléklet részét képez´́o, a 40. § (3) bekezdése szerinti im-
materiális javak, tárgyi eszközök alakulása, valamint a be-
fektetett pénzügyi eszközök és értékpapírok értékveszté-
sének alakulása összevont (konszolidált) adatait tartal-
mazó kimutatásból áll.

(6) A társadalombiztosítás éves összevont (konszoli-
dált) beszámolójához az összevonást (konszolidálást) két
ütemben kell elvégezni. Az els´́o ütemben kell a társada-
lombiztosítás pénzügyi alapja és a hozzá kapcsolódó társa-
dalombiztosítási költségvetési szervek beszámolójának
összevonását (konszolidálását) elvégezni. A második
ütemben a társadalombiztosítás pénzügyi alapjainak
összevont (konszolidált) beszámolóját kell elkészíteni
(konszolidálni).

(7) A társadalombiztosítás éves összevont (konszoli-
dált) beszámolójának készítése során el kell végezni

a)  az adósságkonszolidálást;
b)  az aktív és passzív pénzügyi elszámolások konszoli-

dálását;
c) a tartalékok konszolidálását;
d)  a bevételek és kiadások konszolidálását;
e) az el´́oirányzat-maradványt módosító tételek konszo-

lidálását.

(8) Az 1. § (1) bekezdésének h), i) és k)—l) pontjában
foglaltak éves beszámolója a könyvviteli mérleget, a pénz-
forgalmi jelentést és a kiegészít´́o mellékletb´́ol a pénzforga-
lom egyeztetését tartalmazza.

(9) A költségvetési évek beszámolójának összehasonlít-
hatósága mellett biztosítani kell az azonos id´́oszakok elemi
költségvetésének és pénzforgalmi jelentéseinek, illetve
pénzforgalmi kimutatásainak összehasonlíthatóságát is.
Ezt az elemi költségvetés és a pénzforgalmi jelentés, illetve
a pénzforgalmi kimutatás szerkezeti felépítésének, tagolá-
sának azonossága szolgálja.

12. §

A könyvviteli mérlegben az eszközöket és forrásokat, a
pénzforgalmi jelentésben, illetve a pénzforgalmi kimuta-
tásban a bevételeket és kiadásokat bruttó módon kell sze-
repeltetni.

13. §

(1) Az 1. § (1) bekezdésének a)—b), d)—f) és h)—l) pont-
jában foglalt államháztartás szervezetei éves (féléves) költ-
ségvetési beszámolóját a szerv vezet´́oje és a beszámoló elké-
szítéséért kijelölt felel´́os személy köteles aláírni.

(2) Az 1. § (1) bekezdésének c) és g) pontjában foglalt
alapok éves (féléves) beszámolóját az alap felett rendelke-
z´́o és a beszámoló elkészítéséért felel´́os kijelölt személy
köteles aláírni.

A mérleg tételeinek tartalma

14. §

A államháztartás szervezetei könyvviteli mérlegének ta-
golását és tételeinek részletezését a rendelet 1. számú mel-
léklete tartalmazza.

15. §

(1) A könyvviteli mérlegben eszközként kell kimutatni
az államháztartás szervezete rendelkezésére, használatára
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bocsátott, kezelésébe adott, az államháztartás szervezeté-
nek m´́uködését szolgáló befektetett eszközöket és forgó-
eszközöket, a bérbevett eszközök kivételével.

(2) A könyvviteli mérlegben az államháztartás szerveze-
tének valamennyi eszközét ki kell mutatnia befektetett
eszközök és forgóeszközök csoportosításban. Nem kell
kimutatni a külön jogszabály alapján szakmai nyilvántar-
tásban szerepl´́o képz´́om´́uvészeti alkotásokat, régészeti
leleteket, kép- és hangarchívumokat, gy´́ujteményeket,
egyéb eszközöket.

(3) Az eszközök között kell kimutatni a pénzügyi lízing
keretében átvett eszközöket, továbbá a bérbevett (használatra
átvett) eszközökön végzett beruházások, felújítások értékét.

(4) Az államháztartás szervezetének feladatkörébe tar-
tozik az eszközök besorolása a befektetett eszközök vagy
forgóeszközök közé annak figyelembevételével, hogy az
eszközt tartósan — egy éven túl — vagy egy éven belül
használja-e m´́uködéséhez.

16. §

(1) Befektetett eszközként csak olyan eszközt szabad
kimutatni, amelynek az a rendeltetése, hogy az államház-
tartás szervezetének tevékenységét tartósan, legalább egy
éven túl szolgálja.

(2) A befektetett eszközök közé az immateriális javakat,
a tárgyi eszközöket, a befektetett pénzügyi eszközöket és
az üzemeltetésre, kezelésre átadott, koncesszióba adott
eszközöket kell besorolni.

17. §

(1) Az immateriális javak között kell kimutatni a nem
anyagi eszközöket, így a vagyoni érték´́u jogokat — az in-
gatlanhoz kapcsolódó vagyon érték´́u jogok kivételével —,
a szellemi termékeket, az egyéb immateriális javakat, to-
vábbá az immateriális javakra adott el´́olegeket.

(2) Egyéb immateriális javak között a kísérleti fejlesztés
aktivált értékét lehet kimutatni.

(3) Az 50 ezer forint egyedi bekerülési (beszerzési és
el´́oállítási) érték alatti (kisérték´́u) vagyoni érték´́u jogok,
szellemi termék bekerülési értéke beszerzéskor — az ál-
lamháztartás szervezete döntését´́ol függ´́oen — dologi ki-
adásként egy összegben elszámolható. Az költségvetési év
végéig használatba nem vett kisérték´́u szellemi terméket
aktiválni kell és a mérlegben be kell mutatni.

18. §

(1) A tárgyi eszközök között a könyvviteli mérlegben
azokat a használatba vett, üzembe helyezett anyagi eszkö-

zöket (földterület, telek, telkesítés, erd´́o, ültetvény, épület,
építmény, gép, berendezés és felszerelés, járm´́u, ingatla-
nokhoz kapcsolódó vagyonérték´́u jogok), tenyészállatokat
kell kimutatni, amelyek tartósan — közvetlenül vagy köz-
vetett módon — szolgálják az államháztartás szervezeté-
nek tevékenységét, továbbá ezen eszközök beszerzésére
(a beruházásokra) adott el´́olegeket és a beruházásokat.

(2) Az 50 ezer forint egyedi bekerülési (beszerzési és
el´́oállítási) érték alatti (kisérték´́u) tárgyi eszköz bekerülési
értéke — az államháztartás szervezete döntését´́ol függ´́oen
— dologi kiadásként egy összegben elszámolható. A költ-
ségvetési év végéig használatba nem vett (raktáron lév´́o)
kisérték´́u tárgyi eszközt a mérlegben a beruházások között
kell kimutatni.

(3) Gépek, berendezések és felszerelések között kell
kimutatni a rendeltetésszer´́uen használatba vett, üzembe
helyezett, az államháztartás szervezete tevékenységét
szolgáló egészségügyi, oktatási, híradástechnikai, környe-
zetvédelmi, kutatási célú számítás- és ügyviteltechnikai stb.
eszközöket, valamint az itt felsorolt eszközökön, bérbevett
eszközökön végzett és aktivált beruházásokat, felújítá-
sokat.

(4) Járm´́uvek között kell kimutatni a rendeltetésszer´́uen
használatba vett, üzembe helyezett forgalmi rendszámmal
ellátott közúti járm´́uveket, a vízi és légi személy- és áru-
szállító eszközöket, valamint az itt felsorolt eszközökön,
bérbevett járm´́uveken végzett és aktivált beruházásokat,
felújításokat.

19. §

(1) Befektetett pénzügyi eszközként kell kimutatni a
tartós (éven túli) részesedéseket, értékpapírokat, valamint
— az éven túli — adott kölcsönöket, hosszú lejáratú bank-
betéteket.

(2) Az egyéb tartós részesedés mérlegtétel minden olyan
tulajdoni részesedést jelent´́o befektetést (részvényeket, üz-
letrészeket, vagyoni betéteket) tartalmaz, ahol a vállalko-
zásban lév´́o tulajdoni részesedés tartós jövedelmet, vagy
befolyásolási, irányítási ellen´́orzési lehet´́oséget biztosít az
államháztartás szervezetének.

(3) Egyéb tartós részesedésként kell kimutatni az állam
vállalkozói vagyonának törvény által tartós vagy ideiglenes
jelleg´́unek min´́osített tulajdonrészeit, az államháztartás
szervezetei részesedését az általuk alapított, illetve rész-
ben, vagy egészben gazdasági társaságokban meglev´́o tulaj-
donukat.

(4) Egyéb tartósan adott kölcsönként kell kimutatni az
államháztartáson kívülre, illetve belülre ideiglenesen, éven
túli lejárattal átadott pénzeszközöket.
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 20. §

(1) Üzemeltetésre, kezelésre átadott, koncesszióba
adott eszközként kell kimutatniuk az államháztartás szer-
vezeteinek azokat a tulajdonukban lev´́o, de nem a befekte-
tett pénzügyi eszközök között kimutatható tárgyi eszközö-
ket, amelyeket nem saját maguk vagy felügyeletük alá tar-
tozó költségvetési szervük üzemeltet, hanem azok üzemel-
tetését, m´́uködtetését, kezelését más gazdálkodó szervre
bízták.

(2) Az üzemeltetésre, kezelésre átadott, koncesszióba
adott eszközök között kell kimutatni a vagyonkezel´́onél —
kivéve az 1. § (1) bekezdés a) pont alattiakat — a kezelt
kincstári vagyon részét képez´́o eszközöket.

21. §

(1) A forgóeszközök csoportjába a könyvviteli mérleg-
ben a készleteket, az államháztartás szervezetének tevé-
kenységét nem tartósan szolgáló követeléseket, forgatási
célú hitelviszonyt megtestesít´́o értékpapírokat, tulajdoni
részesedést jelent´́o befektetéseket, pénzeszközöket és az
egyéb aktív pénzügyi elszámolásokat kell besorolni. Hitel-
viszonyt megtestesít´́o értékpapírt csak a külön jogszabályi
rendelkezések figyelembevételével lehet az arra jogosul-
taknak a könyvviteli mérlegben kimutatni.

(2) A könyvviteli mérlegben készletként a vásárolt és
saját el´́oállítású új (raktáron lev´́o) készleteket, valamint a
követelések fejében értékesítési céllal átvett eszközöket
kell kimutatni.

(3) Készletnek min´́osülnek a m´́uködéshez, az üzemelte-
téshez, a termék el´́oállításához vagy szolgáltatás nyújtásá-
hoz beszerzett eszközök.

(4) A készletek között kell kimutatni az értékesítési
céllal beszerzett eszközöket, ha azok a beszerzés és az
értékesítés között változatlan állapotban maradnak (áruk,
göngyölegek), bár értékük változhat, valamint azokat az
eszközöket, amelyeket az államháztartás szervezete a m´́u-
ködése, üzemeltetése, az értékesítend´́o termékek el´́oállítása
vagy szolgáltatás nyújtása során fog felhasználni (anya-
gok).

22. §

(1) Követelésként kell kimutatni a külön jogszabályok-
ban meghatározott és az államháztartás szervezete által
el´́oírt, de még ki nem egyenlített összegeket (ideértve a
helyi adókból és az illetékek meg nem fizetéséb´́ol származó
hátralékot is), az államháztartás szervezete által teljesített
és az igénybe vev´́o által szerz´́odésekb´́ol jogszer´́uen ered´́o
elfogadott, elismert, termékek értékesítéséb´́ol és szolgál-
tatások nyújtásából származó — általános forgalmi adót is
tartalmazó — pénzértékben kifejezett fizetési igényeket, a

hitelviszonyt megtestesít´́o értékpapír, a tulajdoni részese-
dést jelent´́o befektetések értékesítéséb´́ol származó követe-
léseket, valamint a rövid lejáratú kölcsönöket, visszterhe-
sen átadott pénzeszközöket. Az államháztartás szervezete
a könyvviteli mérlegben váltókövetelést — az 1. § (1) be-
kezdése b)  pontjában foglaltak kivételével — nem mutat-
hat ki.

(2) Egyéb követelésként kell kimutatni a munkavállalói
tartozást, a visszatérítend´́o adót, a tartósan adott kölcsön-
b´́ol a mérlegfordulónapot követ´́o egy éven belül esedékes
részleteket.

(3) Egyéb részesedés minden tulajdoni részesedést je-
lent´́o, forgatási célból vásárolt befektetés.

(4) A pénzeszközök között kell kimutatni a pénztárban
és a betétkönyvben lev´́o készpénzállományt, a hitelintéze-
teknél vezetett bankszámlákon lév´́o követelések értékét, a
Magyar Államkincstár egységes pénzforgalmi számlájához
(KESZ) kapcsolódó számlatulajdonosok követeléseinek
értékét, függetlenül attól, hogy az saját (pl. saját bevétel)
vagy idegen (pl. letét), illetve forintban vagy devizában
kezelt pénzeszköz, valamint az elektronikus pénzeszközt.

(5) A pénzeszközök körébe tartozik a Kincstári egységes
számlán lebonyolódó és ehhez kapcsolódó el´́oirányzat-fel-
használási keretszámlákon történt terhelések és jóváírások
különbözete is.

(6) Egyéb aktív pénzügyi elszámolásként kell kimutatni
a könyvviteli mérlegben azokat a kiadásokat, amelyek az
adott id´́oszakban nem számolhatók el véglegesen a költ-
ségvetési el´́oirányzat terhére kiadásként.

(7) Az egyéb aktív pénzügyi elszámolások között kell
szerepeltetni a költségvetési gazdálkodáshoz általában
nem kapcsolódó, de az államháztartás szervezete eseti fel-
adatával összefügg´́o átfutó kiadást, a kiegyenlít´́o, valamint
a tisztázatlan és rendezetlen függ´́o kiadást.

23. §

A könyvviteli mérlegben forrásként kell kimutatni a
saját t´́okét, a tartalékokat és minden kötelezettséget.

24. §

(1) Saját t´́okeként kell kimutatni a kezelt kincstári va-
gyon, a társadalombiztosítás pénzügyi alapjaihoz tartozó
vagyon, a helyi önkormányzat, a helyi kisebbségi önkor-
mányzat tulajdonát képez´́o vagyon eszközeinek forrását,
amely korábbi költségvetési vagy egyéb felhalmozásból,
juttatásból képz´́odött, illetve folyamatos t´́okeváltozásból
ered.

(2) A saját t´́oke induló t´́okéb´́ol és t´́okeváltozásból tev´́o-
dik össze.

(3) Induló t´́okeként kell a könyvviteli mérlegben kimu-
tatni az államháztartás szervezete eszközeinek forrásául
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szolgáló 1993. január 1-jén meglév´́o tartós források állo-
mányát. Az 1993. január 1-je után alapított államháztartás
szervezetének induló t´́okéje az alapító által rendelkezésre
bocsátott forrás, ide nem értve a költségvetési el´́oirányzat
terhére történt beszerzéseket, létesítéseket. Az induló t´́oke
csak megsz´́unéskor, átszervezéskor (összevonás, beolvasz-
tás, kiválás, megosztás, szétválás) változhat. Újonnan
alakuló, illetve összevonással létrejöv´́o államháztartás
szervezete  a nyitómérlegben t´́okeváltozást nem mutathat ki.

(4) A könyvviteli mérlegben negatív el´́ojel´́u induló t´́oke
nem mutatható ki.

(5) T´́okeváltozásként kell kimutatni az eszközök finan-
szírozására szolgáló 1993. január 1-je, illetve az alapítás
után képz´́odött tartós forrásokat, valamint forráscsökke-
néseket. A könyvviteli mérlegben a pozitív el´́ojel´́u t´́okevál-
tozás a megállapított saját t´́okéhez viszonyított növeke-
dést, negatív el´́ojel´́u t´́okeváltozás pedig a saját t´́oke csök-
kenését mutatja.

(6) A saját t´́oke növekedhet:
a)  a folyó évi költségvetés, a költségvetési pénzmarad-

vány, el´́oirányzat-maradvány, a vállalkozási tevékenység
eredménye terhére teljesített — befektetett eszközök állo-
mányát növel´́o — kiadásokból,

b)  központi beruházásból,
c) az eszközök tartós forrásának növelésére felhasznált

egyéb idegen pénzeszközb´́ol, illetve az ebb´́ol képz´́odött
jóváhagyott el´́oirányzat terhére,

d)  a készletek, a követelések és a kötelezettségek állo-
mányának változásából,

e) a forgóeszközök között kimutatott értékpapírok ál-
lományának növekedéséb´́ol,

f)  a saját kivitelezés´́u beruházás, felújítás miatt,
g) a gazdasági társaságba bevitt vagyontárgyak szerz´́o-

dés szerinti értékéb´́ol származó rendkívüli növekedésb´́ol,
h)  az elszámolt értékvesztés visszaírásából.

(7) A t´́oke növekedéseként kell kimutatni az el´́oz´́o be-
kezdésben foglaltakon kívül a költségvetési feladatok ellá-
tása érdekében térítésmentesen átvett eszközök és térítés-
mentes (társadalmi) munkával létrehozott javak tartós for-
rását, valamint az államháztartás szervezete által vállalt
kötelezettségek leírását (törlését).

(8) A saját t´́oke csökkenhet:
a)  a befektetett eszközök értékcsökkenése, értékvesz-

tése, selejtezése, más gazdálkodó szerv részére történ´́o
térítésmentes átadása,

b)  a készletek felhasználása, selejtezése, gazdálkodó
szerv részére történ´́o térítésmentes átadása, kötelezettsé-
gek állományváltozása,

c) a befektetett eszközök és készletek értékesítése,
d)  a költségvetés alapján gazdálkodó szerv másokkal

szemben támasztott követelésének állományváltozása,
továbbá leírása (törlése), a követelés jogcímére vonatkozó
külön jogszabályban foglaltak figyelembevételével,

e) a forgóeszközök között kimutatott értékpapírok
állományának csökkenéséb´́ol, illetve értékvesztéséb´́ol,

f)  a gazdasági társaságba bevitt vagyontárgyak szerz´́o-
dés szerinti értékéb´́ol származó rendkívüli csökkenés
miatt.

25. §

(1) Tartalék képezhet´́o a jóváhagyott pénzmaradvány-
ból, el´́oirányzat-maradványból és vállalkozási tevékenység
eredményéb´́ol.

(2) A költségvetési év költségvetési tartalékaként kell
kimutatni a pénzmaradványt, amely az alaptevékenység
— aktív és passzív pénzügyi elszámolások pénzforgalma
nélküli — ténylegesen teljesített tárgyévi bevételeinek, va-
lamint a ténylegesen teljesített tárgyévi kiadásainak külön-
bözete, illetve az el´́oirányzat-maradványt, amely a módosí-
tott el´́oirányzatok és azok teljesítésének különbözete.
A ténylegesen felhasználható pénzmaradványt, el´́oirány-
zat-maradványt a 2. és 3. számú melléklet szerint kell meg-
állapítani.

(3) Vállalkozási tartalékként kell kimutatni a vállalko-
zási tevékenység összes költségvetési évben befolyt bevéte-
lének, pénzforgalom nélküli bevételének és a bevételek
teljesítése érdekében felmerült valamennyi tárgyévi
kiadásnak — ideértve a befektetett eszközökre fordított
kiadást is — különbözetét.

26. §

(1) Kötelezettségek azok a szállítási, vállalkozási, szol-
gáltatási és egyéb szerz´́odésekb´́ol ered´́o, pénzértékben ki-
fejezett elismert tartozások, amelyek a szállító, a vállal-
kozó, a szolgáltató, a hitelez´́o, a kölcsönt nyújtó által már
teljesített, az államháztartás szervezete által elfogadott,
elismert szállításhoz, szolgáltatáshoz, valamint kincstári
vagyon részét képez´́o eszközök kezelésbe vételéhez kap-
csolódnak, továbbá az egyéb passzív pénzügyi elszámolá-
sok. A kötelezettségek hosszú és rövid lejáratúak lehetnek.

(2) Hosszú lejáratú kötelezettség az egy évnél hosszabb
lejáratra kapott fejlesztési célú hitel, kölcsön, ideiglenesen
átvett pénzeszköz, a fejlesztési célú kötvénykibocsátás, az
egyéb hosszú lejáratú kötelezettség.

(3) A hosszú lejáratú kötelezettségeket a könyvviteli
mérlegben úgy kell szerepeltetni, hogy a költségvetési évet
követ´́o évben (a mérleg fordulónapját követ´́o évben) ese-
dékes törleszt´́o részletekkel a hosszú lejáratú kötelezettség
összegét csökkenteni kell.

(4) Rövid lejáratú kötelezettség az áruszállításból és
szolgáltatás teljesítéséb´́ol származó — általános forgalmi
adót is tartalmazó — kötelezettség, és az egy évet meg nem
haladó lejáratra kapott m´́uködési célú és egyéb hitel, köl-
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csön és ideiglenesen átvett pénzeszköz, egyéb kötelezett-
ség. Az egyéb rövid lejáratú kötelezettségek között kell
kimutatni a társadalombiztosítási, adó, egyéb jogszabály-
ban meghatározott kötelezettséget is.

(5) A hosszú lejáratú kötelezettségb´́ol a mérleg forduló-
napját követ´́o egy éven belül visszafizetend´́o törlesztéseket
a rövid lejáratú egyéb kötelezettségek között elkülönítet-
ten kell kimutatni.

(6) Az államháztartás szervezete — az 1. § (1) bekezdé-
sének b)  pontjában foglaltak kivételével — a mérlegben
váltótartozást nem mutathat ki.

(7) Egyéb passzív pénzügyi elszámolásként kell kimutat-
ni a függ´́o és átfutó, a letéti, a kiegyenlít´́o, továbbá az adó
és illetékbeszedési elszámolásokból származó kötelezett-
séget.

A mérlegtételek értékelésének általános szabályai

27. §

(1) A mérlegtételek értékelésénél figyelembe kell venni
a számviteli alapelvek sajátos érvényesülését.

(2) A könyvviteli mérlegben kimutatott t´́okeváltozás
meghatározásakor figyelembe kell venni minden olyan —
e rendelet szerinti — értékcsökkenést, értékvesztést, elszá-
molt értékvesztés visszaírását, amely a mérleg fordulónap-
ján meglév´́o eszközöket érinti, a mérlegkészítés napjáig
ismertté vált.

Az eszközök bekerülési (beszerzési és el´́oállítási) értéke

28. §

(1) A bekerülési értéknek nem része a levonható el´́oze-
tesen felszámított általános forgalmi adó, továbbá az álta-
lános forgalmi adóról szóló törvény szerinti ellenérték ará-
nyában megosztott el´́ozetesen felszámított általános for-
galmi adó le nem vonható hányada sem.

(2) A bekerülési érték részét képezi a tárgyi adómentes
tevékenységhez beszerzett, létesített immateriális javak,
tárgyi eszközök és készletek el´́ozetesen felszámított általá-
nos forgalmi adója.

(3) Az általános forgalmi adó tekintetében alanyi men-
tességet választott államháztartás szervezeteinél az el´́oze-
tesen felszámított forgalmi adó a bekerülési érték részét
képezi.

(4) Amennyiben az általános forgalmi adóra vonatkozó
alanyi mentesség év közben megsz´́unik, akkor a mentesség
megsz´́unését követ´́oen a bekerülési érték meghatározásá-
nál a (1) bekezdésben foglaltak szerint kell eljárni.

(5) A bekerülési érték részét képez´́o tételeket (ide értve
az importbeszerzéseket is) a gazdasági esemény megtör-
ténte után, a pénzügyi rendezéskor kell számításba venni a
számlázott, a kivetett összegben. Amennyiben az üzembe
helyezés, a raktárba történ´́o beszállítás megtörtént, de
számla, a megfelel´́o bizonylat nem érkezett meg, a fizetend´́o
összeget az illetékes adóhatóság nem állapította meg, és
ezért a pénzügyi rendezés sem teljesülhetett, akkor az adott
eszköz értékét a rendelkezésre álló dokumentumok
(szerz´́odés, piaci információ, jogszabályi el´́oírás) alapján
kell meghatározni és a negyedév végén állományba venni.
Az így meghatározott érték és a kés´́obbiekben ténylegesen
fizetett összeg közötti különbözettel a bekerülési értéket
módosítani kell.

29. §

(1) A gazdasági társaságban lév´́o tulajdoni részesedést
jelent´́o befektetés bekerülési (beszerzési) értéke vásárlás-
kor a részvényekért, üzletrészekért, vagyoni betétekért fi-
zetett ellenérték (vételár).

(2) A hitelviszonyt megtestesít´́o (kamatozó) értékpapír
bekerülési (beszerzési) értéke nem tartalmazhatja a (vétel-
ár részét képez´́o, továbbá a kibocsátási okiratban, csere-
szerz´́odésben, a vagyonfelosztási javaslatban meghatáro-
zott piaci, forgalmi, beszámítási érték részét képez´́o) (fel-
halmozott) kamat összegét. A kamat összegét m´́uködési
kiadásként (kamat kiadásként) kell elszámolni.

Az eszközök értékcsökkenése

30. §

(1) Az immateriális javak, a tárgyi eszközök és az üze-
meltetésre, kezelésre átadott, koncesszióba adott, vagyon-
kezelésbe vett eszközök üzembe helyezését (használatba
vételét) követ ´́oen értékcsökkenést a (2)—(3) bekezdésben
foglaltak szerint kell elszámolni. Az üzembe helyezést hi-
telt érdeml´́oen dokumentálni kell.

(2) Az értékcsökkenést negyedévenként, a negyedév
utolsó napján állományban lév´́o immateriális javak, tárgyi
eszközök és üzemeltetésre, kezelésre átadott, koncesszió-
ba adott, vagyonkezelésbe vett eszközök után — az éves
szint´́u leírási kulcsok alapján, negyedévre számított ösz-
szegben — kell elszámolni. Az értékcsökkenést a bekerü-
lési (beszerzési vagy el´́oállítási) érték alapján számítva a
következ´́ok szerint kell megállapítani:

a)  vagyonérték´́u jogok 16%,
b)  szellemi termékek 33%,
c) egyéb immateriális java  20%,
d)  épületek és kapcsolódó vagyoni érték´́u

jogok 2%,
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e) építmények és kapcsolódó vagyoni ér-
ték´́u jogo  3%,

f)  ültetvények 10%,
g) gépek, berendezések és felszerelések,

kivéve számítástechnikai és ügyvitel-
technikai eszközöket  14,5%,

h) számítástechnikai és ügyviteltechnikai
eszközök  33%,

i) járm´́uvek  20%,
j) veszélyes hulladék tárolására igénybe

vett földterület, telek  2%,
k)  bányam´́uvelésre igénybe vett földterü-

let  5%.

(3) A tenyészállatok értékcsökkenését az államháztartás
szervezetei saját hatáskörben állapítják meg, figyelembe
véve a tenyészid´́ot, tartási id´́ot stb.

(4) A légiforgalmi irányítás tárgyi eszközei értékcsökke-
nésének megállapításánál az EUROCONTROL által ja-
vasolt leírási normákat id´́oarányosan kell alkalmazni.

(5) Az év közben megsz´́un´́o, továbbá az eszközt átadó,
illetve az eszközt átvev´́o államháztartás szervezeténél az
értékcsökkenést  a megsz´́unés, az átadás hónapjának végéig,
illetve az átvételt követ ´́o hónaptól a (2)—(4) bekezdés
szerint id´́oarányosan kell elszámolni.

(6) Nem számolható el értékcsökkenés a földterület, a
telek (a bányam´́uvelésre, veszélyes hulladék tárolására
igénybe vett földterület, telek kivételével), az erd´́o bekerü-
lési (beszerzési) értéke után és az üzembe nem helyezett
beruházásoknál, valamint a már teljesen (0-ig) leírt imma-
teriális javaknál, tárgyi eszközöknél.

(7) Nem szabad értékcsökkenést elszámolni a képz´́om´́u-
vészeti alkotásoknál, illetve egyéb eszköznél, amely értéké-
b´́ol a használat során sem veszít, illetve amelynek értéke
— különleges helyzetéb´́ol, egyedi mivoltából adódóan —
évr´́ol évre n´́o.

(8) Értékcsökkenést a már rendeltetésszer´́uen haszná-
latba vett, üzembe helyezett immateriális javak, tárgyi esz-
közök, üzemeltetésre, kezelésre átadott, koncesszióba adott,
vagyonkezelésbe vett eszközök után kell elszámolni addig,
amíg azokat rendeltetésüknek megfelel´́oen használják.

Az eszközök értékvesztése

31. §

A befektetett pénzügyi eszközök között kimutatott
egyéb tartós részesedések és tartós hitelviszonyt megteste-
sít´́o értékpapírok, valamint a forgóeszközök között kimu-
tatott éven túli lejáratú értékpapírok értékvesztése a saját
t´́okét csökkenti, az értékvesztés visszaírása a saját t´́okét
növeli.

A mérlegben szerepl´́o eszközök és források értékelése

32. §

(1) A befektetett eszközöket, a forgóeszközöket bekerülési
értéken kell értékelni, csökkentve a 30. § szerint elszámolt
értékcsökkenés és a 31. § szerint elszámolt értékvesztés
összegével, növelve a visszaírt értékvesztés összegével.

(2) Amennyiben az eszközök könyv szerinti értéke az
elszámolt értékvesztések miatt alacsonyabb ezen eszközök
eredeti bekerülési (beszerzési és el´́oállítási) értékénél és az
alacsonyabb értéken való értékelés okai már nem, illetve
csak részben állnak fenn, az értékvesztés elszámolást (az
elszámolt értékvesztés összegének csökkentésével) meg
kell szüntetni a megbízható valós összkép érdekében.
Az eszközt piaci értékre, legfeljebb a nyilvántartásba vételkor
megállapított bekerülési értékre, hitelviszonyt megtestesít ´́o,
egy évnél hosszabb lejáratú értékpapíroknál névértékre a
saját t´́okével szemben vissza kell értékelni (visszaírni).

(3) A térítésmentesen átvett eszközöket az átadó által
közölt nyilvántartási értéken, legfeljebb azok piaci, forgal-
mi értékén kell a nyilvántartásba felvenni. Az átadó nyil-
vántartási értékének a bruttó érték és az elszámolt érték-
csökkenés különbözetét kell tekinteni.

(4) A térítésmentes (társadalmi) munkával létrehozott
eszközöket, továbbá az ajándékként, hagyatékként kapott
és a többletként fellelt eszközöket az állományba vétel
id´́opontja szerinti piaci, forgalmi értéken kell a könyvekbe
felvenni.

(5) A térítésmentesen átvett tulajdoni részesedést jelent´́o
befektetéseket, hitelviszonyt megtestesít´́o értékpapírokat
a könyvekbe piaci, forgalmi értéken kell felvenni a t´́okevál-
tozással szemben.

(6) A követelések fejében átvett eszközöket, ha jogsza-
bály, szerz´́odés, megállapodás eltér´́oen nem rendelkezik, a
kiváltott követelés összegével azonos összegben kell nyil-
vántartásba venni.

33. §

(1) A könyvviteli mérlegben a valutapénztárban lév´́o
valutakészletet, a devizaszámlán lév´́o devizát, továbbá a
külföldi pénzértékre szóló minden követelést, befektetett
pénzügyi eszközt, értékpapírt, illetve kötelezettséget a
költségvetési év mérlegfordulónapjára vonatkozó — a Tv.
60. §-a szerinti — devizaárfolyamon átszámított forint-
értéken kell kimutatni, amennyiben a mérlegfordulónapi
értékelésb´́ol adódó különbözetnek a külföldi pénzértékre
szóló eszközökre, kötelezettségekre gyakorolt hatása az
államháztartás szervezetei számviteli politikájában meg-
határozottak szerint jelent´́os összeg´́u.
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(2) A valutapénztárban lév´́o valutakészletnek, a deviza-
számlán lév´́o devizának a költségvetési év mérlegforduló-
napjára vonatkozó (1) bekezdés szerinti értékelése el´́otti
könyv szerinti értéke és az értékeléskori forintértéke kö-
zötti különbözet:

a)  amennyiben összevontan veszteség, egyenlegében az
egyéb dologi kiadások között kell árfolyamveszteségként
elszámolni,

b)  amennyiben összevontan nyereség, egyenlegében az
egyéb bevételek között kell árfolyamnyereségként el-
számolni.

(3) A külföldi pénzértékre szóló követeléseknek, befek-
tetett pénzügyi eszközöknek, értékpapíroknak, illetve kö-
telezettségeknek a költségvetési év mérlegfordulónapjára
vonatkozó (1) bekezdés szerinti értékelése el´́otti könyv
szerinti értéke és az értékeléskori forintértéke közötti kü-
lönbözet:

a)  amennyiben összevontan veszteség, egyenlegében a
saját t´́oke csökkenéseként kell elszámolni,

b)  amennyiben összevontan nyereség, egyenlegében a
saját t´́oke növekedéseként kell elszámolni.

34. §

(1) A könyvviteli mérlegben az immateriális javakat
bekerülési értéken, illetve ezen bekerülési értéknek az
értékcsökkenéssel csökkentett könyv szerinti értékén, az
immateriális javakra adott el´́oleget az átutalt — a levon-
ható el´́ozetesen felszámított általános forgalmi adót nem
tartalmazó — összegben kell kimutatni.

(2) A könyvviteli mérlegben a tárgyi eszközt a bekerülési
értéknek az értékcsökkenéssel csökkentett, könyv szerinti
értékén, a beruházásokra adott el´́oleget az átutalt — levon-
ható el´́ozetesen felszámított általános forgalmi adót nem
tartalmazó — összegben kell kimutatni.

(3) A könyvviteli mérlegben az üzemeltetésre, kezelésre
átadott, koncesszióba adott eszközöket — az értékcsökke-
néssel csökkentett — bekerülési értéken, a vagyonkezelés-
be vett eszközöket az átadó által közölt, értékcsökkenéssel
csökkentett értékben kell kimutatni.

(4) A könyvviteli mérlegben a követelést (ideértve a
hitelintézetekkel, a Kincstárral, a pénzügyi vállalkozások-
kal szembeni követeléseket, a pénzeszközöket, a kölcsön-
ként, az el´́olegként adott összegeket is) — függetlenül
attól, hogy az forgóeszközök, illetve a befektetett pénzügyi
eszközök között szerepel — az elfogadott, az elismert
összegben kell kimutatni.

(5) A könyvviteli mérlegben a külföldi pénzértékre szóló
követelést az elfogadott, az elismert devizaösszegnek a mér-
legfordulónapi árfolyam szerinti értékén kell kimutatni.

(6) A könyvviteli mérlegben a követelés fejében kapott
váltót a leszámítolásig, az átruházásig, a pénzügyi rendezé-
sig a (3)—(4) bekezdés szerinti elfogadott, elismert érté-
ken kell kimutatni.

(7) A helyi önkormányzatok a követelések között kimu-
tatott gépjárm´́uadó- és illetékhátralékot teljes összegben
(100%-os értéken) mutatják ki.

(8) A könyvviteli mérlegben az egyéb követelést az elfo-
gadott, elismert összegben kell kimutatni.

(9) Behajthatatlan követelésként csak a kis összeg´́u kö-
vetelés értékhatára alatti összeg vehet´́o figyelembe, ame-
lyet a könyvviteli mérlegben nem lehet kimutatni, azt hite-
lezési veszteségként le kell írni a saját t´́okével szemben.

(10) Nem szabad az 1. § b) pont szerinti államháztartás
szervezetének a könyvviteli mérlegben kimutatnia azokat
a követeléseket, amelyekr´́ol az Áht. 108. §-ának (2) bekez-
désében foglaltak alapján, önkormányzati rendeletben
meghatározott módon és esetekben lemondott (amelyeket
elengedett).

35. §

(1) A könyvviteli mérlegben az új készletet bekerülési
értéken kell kimutatni.

(2) A könyvviteli mérlegben — a követelés fejében át-
vett eszközök kivételével — értékben nem mutathatók ki
a használt készletek [ideértve a térítésmentesen átvett
használt készleteket, valamint a Tv. 23. § (5) bekezdése
szerint, a befektetett eszközök közül a készletek közé át-
sorolt eszközöket].

(3) A könyvviteli mérlegben a bankbetétek értékeként a
költségvetési év mérlegfordulónapján a hitelintézetnél,
Kincstárnál elhelyezett forintbetét (el´́oirányzat felhaszná-
lási keret) bankkivonattal egyez´́o értékét, továbbá a devi-
zaszámlán lév´́o deviza bankkivonattal egyez´́o értékének
— a Tv. 60. §-ának (4) bekezdése szerinti árfolyamon —
átszámított forintértékét kell kimutatni.

36. §

(1) A saját t´́okét, a tartalékokat, a kötelezettségeket
könyv szerinti értéken kell kimutatni.

(2) Az áruszállításból, a szolgáltatás teljesítéséb´́ol szár-
mazó, általános forgalmi adót is tartalmazó

a)  forintban teljesítend´́o kötelezettséget az elismert,
számlázott összegben,

b)  devizában teljesítend´́o kötelezettséget az elismert,
számlázott devizaösszegnek — a Tv. 60. §-a szerinti árfo-
lyamon — forintra átszámított összegében
kell a könyvviteli mérlegben kimutatni mindaddig, amíg
azt ki nem egyenlítették.

(3) A forintban fennálló váltótartozásokat a fizetend´́o
forintösszegben, a devizában fennálló váltótartozásokat a
devizaösszegnek — a Tv. 60. §-a szerinti árfolyamon —
forintra átszámított összegében kell kimutatni.
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A mérlegtételek alátámasztása leltárral

37. §

(1) A költségvetési évr´́ol, december 31-ei fordulónappal
készített könyvviteli mérlegben kimutatott eszközöket és
forrásokat — ideértve az aktív és passzív pénzügyi elszá-
molásokat is — minden évben leltározni kell. A leltározás
végrehajtását — a (4) bekezdésben foglaltak kivételével —
leltárral kell alátámasztani.

(2) A leltár a könyvviteli mérlegben kimutatott eszkö-
zök és források valódiságát támasztja alá. A leltárnak tar-
talmaznia kell tételesen és ellen´́orizhet´́o módon az állam-
háztartás szervezetének eszközeit mennyiségben és érték-
ben, forrásait értékben.

(3) Az eszközök — kivéve a követeléseket (ideértve
kölcsönöket is), a beruházási el´́oleget és az aktív pénzügyi
elszámolásokat — leltározását mennyiségi felvétellel, a
követelések (ideértve a kölcsönöket is), a beruházási el´́ole-
gek, az aktív pénzügyi elszámolások és a források leltáro-
zását egyeztetéssel kell végrehajtani.

(4) Amennyiben a tulajdon védelme megfelel´́oen bizto-
sított és ellen´́orzött, valamint az államháztartás szervezete
az eszközökr´́ol és azok állományában bekövetkezett válto-
zásokról folyamatosan részletez´́o nyilvántartást vezet
mennyiségben és értékben, akkor a leltározás elvégzését
igazoló leltárt — a felügyeleti szerv egyetértésével —
helyettesítheti a részletez´́o nyilvántartások alapján készí-
tett összesít ´́o kimutatás, amelynek tartalmát, formáját
és kellékeit saját hatáskörében, a leltározási szabályzatban
kell rögzíteni.

(5) A leltározás és selejtezés részletes szabályait az ál-
lamháztartás szervezete saját hatáskörben állapítja meg.

(6) A könyvviteli mérlegben értékben nem szerepl´́o,
használt és használatban lev´́o készleteket az államháztar-
tás szervezete saját döntése alapján, számviteli politikájá-
ban meghatározott módon leltározza.

A pénzforgalmi jelentés, a pénzmaradvány-kimutatás,
az el´́oirányzat-maradvány kimutatás,

az eredménykimutatás tagolása és tartalma

38. §

(1) Az 1. § (1) bekezdésének b), e) és j) pontjában foglalt
államháztartás szervezete pénzforgalmi jelentést és annak
kiegészítéseként alaptevékenységér´́ol a rendelet 2. számú
melléklete szerinti pénzmaradvány-kimutatást, vállalkozá-
si tevékenységér´́ol a 4. számú melléklet szerinti eredmény-
kimutatást készít.

(2) Az 1. § (1) bekezdésének a), d) és f) pontjában fog-
lalt államháztartás szervezete a pénzforgalmi jelentést és

annak kiegészítéseként alaptevékenységér´́ol a rendelet
3. számú melléklete szerinti el´́oirányzat-maradvány kimu-
tatást, vállalkozói tevékenységér´́ol a 4. számú melléklet
szerinti eredménykimutatást készít.

(3) Az 1. § (1) bekezdésének c) pontjában foglalt társa-
dalombiztosítási alapokról pénzforgalmi kimutatást és
annak kiegészítéseként a 3. számú melléklet szerinti el´́o-
irányzat-maradvány kimutatást kell készíteni.

(4) Az 1. § (1) bekezdésének g) pontjában foglalt el-
különített állami pénzalapokról pénzforgalmi kimutatást
és annak kiegészítéseként a 3. számú melléklet szerinti
el´́oirányzat-maradvány kimutatást kell készíteni.

(5) A pénzforgalmi jelentés — az elemi költségvetéssel
azonos formában és szerkezetben — tartalmazza az eredeti
és módosított bevételi és kiadási el´́oirányzatokat, a tényle-
gesen befolyt (beszedett) bevételeket, a pénzforgalom nél-
küli bevételeket, a ténylegesen teljesített kiadásokat, a
pénzforgalmat tevékenységenként és azon belül f´́obb jog-
címenként.

A pénzforgalmi jelentés részét képezik továbbá a követ-
kez´́o tájékoztató adatok:

a)  munkáltatót terhel´́o betegszabadsággal összefügg´́o
kifizetések összege és a pénzbeli juttatásban részesített
dolgozók száma,

b)  a munkáltató által levont és az adóhatóságnak át-
utalt személyi jövedelemadó összege,

c) a munkáltató által levont és az adóhatóságnak átutalt
munkavállalót terhel´́o egészségbiztosítási és nyugdíjjáru-
lék összege,

d)  a munkáltató által levont és a magánnyugdíjpénztár-
nak átutalt munkavállalót terhel´́o magánnyugdíj-pénztári
tagdíj összegét,

e) a társadalombiztosítási kifizet ´́ohely által folyósított
— családi pótlék,
— táppénz,
— egyéb társadalombiztosítási ellátás

összege,

f)  a társadalombiztosítási kifizet ´́ohely által az ellátások
után kapott térítés összege,

g) életbiztosítás és vagyonbiztosítás címen kiadásként
elszámolt összeg,

h)  a munkáltató által levont munkavállalói járulék,
i) a személyi juttatásokra, munkaadókat terhel´́o járulé-

kokra és kamatkiadásokra vonatkozó költségszámításhoz
szükséges kiegészít´́o adatok,

j) bevételként elszámolt árfolyamnyereség, kiadásként
elszámolt árfolyamveszteség.

(6) Az 1. § (1) bekezdésének c) és g) pontjában foglaltak
által készített pénzforgalmi kimutatás — a költségvetéssel
azonos szerkezetben és formában — tartalmazza jog-
címenként a bevételi és kiadási el´́oirányzatokat, valamint
a ténylegesen teljesített bevételeket és kiadásokat, továbbá
a pénzforgalom nélküli bevételeket.
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(7) Ténylegesen teljesített bevételként, illetve kiadás-
ként a pénzügyileg realizált összegeket kell figyelembe
venni.

(8) Pénzforgalom nélküli bevétel a költségvetési évet
megel´́oz´́o évben (években) teljesített bevétel maradványá-
ból a költségvetési évben igénybe vett összeg, amely szár-
mazhat költségvetési tartalékból vagy vállalkozási tevé-
kenység tartalékából.

(9) Pénzmaradvány az alaptevékenység pénzesz-
közeinek maradványa. A pénzmaradvány-kimutatás a
könyvviteli mérlegben kimutatott költségvetési tartalék
kialakulását mutatja be.

(10) Az el´́oirányzat-maradvány kimutatás a mérlegben
kimutatott költségvetési tartalék keletkezését mutatja be,
a módosított el´́oirányzatok és azok teljesítése különböze-
teként.

(11) A pénzforgalmi eredmény a vállalkozási tevékeny-
ség jövedelme. Az eredménykimutatás a könyvviteli mér-
legben kimutatott vállalkozási tartalék levezetését tartal-
mazza.

39. §

(1) A pénzmaradvány-kimutatás, az el´́oirányzat-marad-
vány kimutatás tartalmazza azokat a módosító tételeket,
amelyek figyelembevétele után állapítható meg a költség-
vetési tartalék.

(2) A záró pénzkészlet (házipénztár, elektronikus pénz-
eszköz, betétkönyv, költségvetési bankszámlákon, el´́o-
irányzat-felhasználási keretszámlákon, maradványelszá-
molási számlákon lev´́o követelés) a költségvetés alapján
gazdálkodó szerv valamennyi pénzeszközének — a Tv.-ben
lév´́o értékelésre vonatkozó szabályoknak megfelel´́o —
állományát tartalmazó összeg.

(3) Az egyéb aktív és passzív pénzügyi elszámolások a
tárgyévben nem jelentik a költségvetési pénzeszközök vég-
leges felhasználását, illetve növekedését, ezért a záró pénz-
készletet módosítják.

(4) A tárgyid´́oszakot megel´́oz´́o id´́oszakokban képzett
tartalék fel nem használt része a záró pénzkészletben sze-
repel. A tárgyévi pénzmaradvány megállapításánál az el´́oz´́o
évekb´́ol származó tartalékot le kell vonni. A záró pénz-
készlet tartalmazza a vállalkozási tevékenység pénzforgal-
mi eredményét is, ezért ezt az összeget pénzmaradványt
csökkent´́o tételként kell figyelembe venni.

(5) A pénzmaradványból, az el´́oirányzat-maradványból
az államháztartás szervezetét meg nem illet´́o tételeket a
gazdálkodásukra vonatkozó jogszabály tartalmazza.

(6) A vállalkozási tevékenység bevételeként kell kimu-
tatni — a gazdálkodásra vonatkozó el´́oírások figyelembe-
vételével — a termékértékesítésb´́ol és szolgáltatás teljesí-

tésb´́ol származó, árkiegészítéssel és felárral növelt, enged-
ményekkel csökkentett pénzügyileg rendezett ellenér-
téket.

(7) Vállalkozási tevékenység kiadása a tárgyévben pénz-
ügyileg rendezett folyó és t´́okekiadás, valamint felhalmo-
zási és folyó támogatások, átutalások.

(8) A pénzforgalmi eredmény a vállalkozási tevékenység
ténylegesen befolyt bevételeinek és ténylegesen teljesített
kiadásainak — ideértve a pénzforgalom nélküli bevétele-
ket és kiadásokat is — különbözete.

Kiegészít´́o melléklet

40. §

(1) A kiegészít ´́o melléklet elkészítésének célja
— a Tv.-ben foglaltakon túlmen´́oen —, hogy az állam-
háztartás szervezete alaptevékenységeként meghatározott
feladatok ellátásánál az államháztartás részére az állami
pénzek felhasználását, valamint az eszközök nagyságát és
összetételét részletesen, a valóságos helyzetet tükröz´́oen
bemutassa. A kiegészít ´́o melléklet számszaki részb´́ol és
szöveges indokolásból áll.

(2) Az éves költségvetési beszámoló kiegészít´́o mellék-
letének számszer´́u kimutatásai:

a)  Költségvetési el´́oirányzatok és a pénzforgalom
egyeztetése.

b)  Az immateriális javak és tárgyi eszközök állományá-
nak alakulása, valamint a befektetett pénzügyi eszközök és
értékpapírok értékvesztésének alakulása.

c) Költségvetési szervek létszáma és személyi juttatásai.
d)  A feladatmutatók állományának alakulása.
e) A normatív, a normatív kötött felhasználású állami

hozzájárulás, a cél- és címzett támogatás, a központosított
el´́oirányzatok elszámolása és a mutatószámok, feladatmu-
tatók állományának alakulása.

f)  A felügyeleti szerv év végi maradványelszámolási
számlájának forgalma.

g) A letéti számla pénzforgalma.
h)  A központi költségvetésb´́ol és egyéb forrásból folyó-

sított ellátások részletezése.
i) A követelések és a kötelezettségek állományának ala-

kulása.

(3) Az 1. § (1) bekezdésének c) és g) pontjában foglalt
alapok éves beszámolója kiegészít´́o mellékletének szám-
szer´́u kimutatása a pénzforgalom egyeztetése, továbbá az
immateriális javak és tárgyi eszközök állományának alaku-
lása.

(4) A szöveges indokolásban kell ismertetni azokat a
tényez´́oket, amelyek befolyásolták a tárgyid´́oszakban ellá-
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tott alaptevékenységet, az el´́oirányzatok tervezett´́ol eltér´́o
felhasználását. Be kell mutatni azokat a rendkívüli esemé-
nyeket vagy azokat a körülményeket, amelyek a pénzügyi
helyzetre, az eszközök nagyságára és összetételének alaku-
lására hatással voltak, és a költségvetés összeállításánál
még nem voltak ismertek, illetve pénzügyileg nem kerültek
rendezésre. Indokolni kell továbbá a teljes kötelezettség
állomány alakulását befolyásoló tényez´́oket.

(5) Az államháztartás szervezete, ha a vegyes rendelte-
tés´́u eszközei értékcsökkenése alaptevékenység és vállal-
kozási tevékenység közötti megosztásának módját megvál-
toztatja, a szöveges magyarázatok között be kell az új
módszert és annak hatását mutatnia.

(6) Szöveges értékelést kell készíteni a külön kormány-
rendelet alapján összeállított adatszolgáltatásban bemuta-
tott PHARE, ISPA, SAPARD, világbanki és egyéb segély-
programok keretében beérkezett pénz- és egyéb eszközök,
továbbá azokkal kapcsolatban felhasznált saját költség-
vetési források alakulásáról. Az indokolásnak tartalmaz-
nia kell az el´́oirányzatok teljesítését befolyásoló tényez´́o-
ket is.

(7) Az 1. § (1) bekezdésének a) pontjában foglalt állam-
háztartás szervezetének a szöveges indokolásban részlete-
sen fel kell sorolnia az alapítványok által ellátott feladatokra
— az Áht. 94. §-a (3) bekezdésében foglaltakra figye-
lemmel — teljesített kifizetéseket.

(8) A könyvviteli mérlegben kimutatott részesedéseket
a szöveges értékelésben tovább kell bontani. Be kell mu-
tatni minden olyan gazdasági társaság nevét, székhelyét
— darabszám és érték feltüntetése mellett —, amelyben az
államháztartás szervezete

a)  100%-os
b)  75%-on felüli,
c) 50%-on felüli, illetve
d)  25%-on felüli

részesedéssel rendelkezik.

(9) Amennyiben a költségvetés alapján gazdálkodó
szerv számviteli politikáját módosítja, a változásokat a
szöveges magyarázatok között be kell mutatnia.

41. §

(1) A költségvetési el´́oirányzatok és a pénzforgalom
egyeztetése kimutatás tagolását az 5. számú melléklet tar-
talmazza.

(2) A mellékletben kell bemutatni a költségvetésben
jóváhagyott el´́oirányzatokat, az el´́oirányzatokban bekövet-
kezett változásokat a módosításra jogosult hatásköri tago-
lásban, a módosított el´́oirányzatokat és az el´́oirányzatok
teljesítését. A melléklet az el´́oirányzatok jogcímeit az éves

költségvetés indokolásának megfelel´́o tagolásban tartal-
mazza.

(3) A pénzforgalom egyeztetésénél a nyitó pénzkészlet
(pénztárak és betétkönyvek, költségvetési bankszámlák,
el´́oirányzat-felhasználási keretszámlák, maradványelszá-
molási számlák) állományából kiindulva a pénzforgalom
változását, majd a záró pénzkészletet kell bemutatni.

42. §

(1) Az immateriális javak és tárgyi eszközök állományá-
nak alakulása, valamint a befektetett pénzügyi eszközök és
értékpapírok értékvesztésének alakulása kimutatás tago-
lását a rendelet 6. számú melléklete tartalmazza.

(2) A mellékletben kell bemutatni az immateriális javak,
ingatlanok, gépek, berendezések és felszerelések, járm´́u-
vek, üzemeltetésre, kezelésre átadott, koncesszióba adott,
vagyonkezelésbe vett eszközök, bruttó értékének, érték-
csökkenésének változását, továbbá a befektetett pénzügyi
eszközök között kimutatott tulajdoni részesedést megtes-
tesít´́o befektetés, valamint a hitelviszonyt megtestesít´́o ér-
tékpapír és a forgóeszközök között kimutatott értékpapí-
rok értékvesztésének változását.

(3) a)  Bruttó érték állománynövekedések: beszerzés, léte-
sítés, felújítás, térítésmentes átvétel, saját kivitelezés´́u be-
ruházás (felújítás) aktivált értéke, egyéb növekedés.

b)  Bruttó érték állománycsökkenések: értékesítés, selej-
tezés, megsemmisülés, térítésmentes átadás, egyéb csökke-
nés, nem aktivált beruházás (felújítás), áfa és el´́oleg.

c) Értékcsökkenés: tárgyévi növekedés, tárgyévi csök-
kenés.

43. §

Az államháztartás szervezetének a személyi juttatások
és a létszám alakulását a tervezésnek megfelel´́o szerkezet-
ben, formában és tartalommal kell bemutatnia.

44. §

(1) A feladatmutatók állományának alakulása kimuta-
tás tagolását a 7. számú melléklet tartalmazza. A melléklet-
ben feladatmutatónként kell bemutatni a záró és átlag
állományi adatokat.

(2) A normatív hozzájárulások és támogatások alapját
képez´́o mutatószámok és feladatmutatók állományának
alakulását, valamint ezzel összefüggésben az állami hozzá-
járulás, továbbá a céltámogatás, a címzett támogatás és a
helyi önkormányzatok által felhasználható központosított
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el´́oirányzatok elszámolását a rendelet 8. számú melléklete
tartalmazza.

(3) A felügyeleti szerveknek a rendelet 10. számú mel-
léklete szerint be kell mutatniuk az év végi maradvány-
elszámolási számla forgalmát.

(4) A letéti számlával (számlákkal) rendelkez´́o költség-
vetés alapján gazdálkodó szerveknek a rendelet 11. számú
melléklete szerint ki kell mutatniuk a számlán kezelt pénz-
eszköz nyitóösszegét, majd jogcímenként a számlára be-
folyt bevételeket és a számláról teljesített kiadásokat, va-
lamint a december 31-ei pénzkészletet.

(5) Az 1. § (1) bekezdése a) pontjában foglalt államház-
tartás szervezetének a rendelet 12. számú melléklete szerint
kell bemutatniuk az egyéb ellátások el´́oirányzatát és a
tényleges kifizetéseket.

(6) A követelések és kötelezettségek állományának ala-
kulását a 18. számú melléklet tartalmazza.

Számviteli szolgáltatás

45. §

Az államháztartás szervezeteinél a Tv.-ben meghatáro-
zott könyvviteli szolgáltatás körébe tartozó feladatok irá-
nyítását, vezetését, az éves költségvetési beszámoló elké-
szítését az Ámr.-ben el´́oírt képesítéssel rendelkez´́o termé-
szetes személy köteles végezni alkalmazottként. A feladat
végzésével megbízható olyan számviteli szolgáltatást nyúj-
tó társaság, államháztartás más szervezete, amelynek alkal-
mazottja rendelkezik az el´́obbi képesítéssel.

Könyvvizsgálat

46. §

(1) A helyi önkormányzatokról szóló, többször módosí-
tott 1990. évi LXV. törvény 92/A. §-ának (1) és (2) bekez-
désében meghatározott önkormányzatok, valamint azon
települési önkormányzatok polgármestere, ahol a lakos-
ságszám a beszámolási id´́oszak január 1-jén a 10 000 f´́o
lakosságszámot meghaladja, az önkormányzat és intézmé-
nyei adatait összevontan tartalmazó, jegyz´́o által elkészí-
tett, könyvvizsgálói záradékkal ellátott, a 13. számú mel-
léklet szerinti egyszer´́usített mérleget, a 14. számú melléklet
szerinti egyszer´́usített éves pénzforgalmi jelentést, a
15. számú melléklet szerinti egyszer´́usített pénzmaradvány-
kimutatást, a 16. számú melléklet szerinti egyszer´́usített
eredménykimutatást (a 13—16. számú mellékletek együtt:
egyszer´́usített beszámoló) köteles a tárgyévet követ´́o
április 30-áig a képvisel´́o-testület elé terjeszteni. A képvi-
sel´́o-testület által elfogadott egyszer´́usített beszámolót a

tárgyévet követ´́o év június 30-áig kell közzétenni, és egy-
idej´́uleg — tájékoztatás céljából — az Állami Számvev´́o-
széknek megküldeni.

(2) Ha a könyvvizsgáló az ellen´́orzés során a jogszabályi
rendelkezések, az alapító okirat megsértésér´́ol, vagy olyan
tényr´́ol szerez tudomást, amely az önkormányzat jöv´́obeni
helyzetét hátrányosan befolyásolja, err´́ol haladéktalanul
köteles megbízóját értesíteni.

A költségvetési szervek számlakerete

47. §

(1) Az államháztartás szervezete a kezelésében, illetve a
tulajdonában lév´́o eszközökr´́ol és azok forrásáról kett´́os
könyvvitelt vezet. A könyvviteli nyilvántartás a pénzforgal-
mi gazdasági m´́uveleteket és ezeknek az eszközökre és
forrásokra gyakorolt hatását a valóságnak megfelel´́oen,
folyamatosan, zárt rendszerben, áttekinthet´́oen mutatja
be. Az egyéb gazdasági m´́uveleteknek az eszközökben és
forrásokban bekövetkezett hatását a könyvviteli nyilván-
tartásban negyedévenként — az analitikus nyilvántartá-
sokból készített összesít´́o bizonylat (feladás) alapján —
kell rögzíteni.

(2) A kett´́os könyvviteli nyilvántartásokban a gazdasági
m´́uveleteket id´́osoros és számlasoros elszámolásban kell
feljegyezni.

48. §

(1) Az államháztartás viteléhez és az államháztartás
mérlegének összeállításához szükséges információkat tar-
talmazó költségvetési beszámolók tartalmi azonosságát a
költségvetési szervek számlakerete biztosítja.

(2) A költségvetési szervek számlakerete a 9. számú
mellékletben  foglaltak szerint a könyvviteli számlák számát
és megnevezését (számlakeret-tükör), valamint a számla-
osztályok tartalmára vonatkozó el´́oírásokat tartalmazza.

Számlarend

49. §

(1) Az államháztartás szervezete a költségvetési szervek
számlakerete alapján olyan számlarendet köteles készí-
teni, amely szerinti könyvvezetés a Tv. vonatkozó rendel-
kezéseiben és e rendeletben el´́oírt költségvetési beszámoló
készítését maradéktalanul biztosítja. A 9. számú melléklet
szerinti könyvviteli számlák további tagolásával vagy a
könyvviteli számlákhoz kapcsolódó analitikus nyilvántar-
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tások vezetésével köteles gondoskodni arról, hogy a költ-
ségvetési beszámoló adatait a valóságnak megfelel´́oen, át-
tekinthet´́oen alátámassza.

(2) Az analitikus nyilvántartások — ideértve az egyéb
kiegészít´́o és részletez´́o számviteli nyilvántartásokat is —
formáját, tartalmát, azok vezetésének módját az államház-
tartás szervezete saját hatáskörben szabályozza.

(3) A számlarendnek a Tv.-ben foglalt el´́oírások ki-
egészítéseként tartalmaznia kell mindazokat a — 8. § alap-
ján a számviteli politikában nem rendezett — szabályozá-
sokat, amelyeket e rendelet vagy más jogszabály az állam-
háztartás szervezete hatáskörébe utalt.

(4) A f´́okönyvi számla és az analitikus nyilvántartás
kapcsolatának szabályozása keretében kell rögzíteni az
analitikus nyilvántartások adataiból készült összesít´́o bi-
zonylatok (feladások) elkészítésének határidejét.

(5) Az államháztartás szervezetének vezet´́oje felel´́os a
számlarend összeállításáért, folyamatos karbantartásáért,
a naprakész könyvvezetés helyességéért.

Könyvviteli zárlat

50. §

Az 1. § (1) bekezdésének a)—b), d), f) és h)—l) pontjá-
ban foglalt államháztartás szervezete az éves (féléves) költ-
ségvetési beszámoló, az 1. § (1) bekezdésének c) és g) pont-
jában foglalt alap, az alapok éves (féléves) beszámolója
összeállítását megel´́oz´́oen a könyvviteli mérleg és a pénz-
forgalmi jelentés (pénzforgalmi kimutatás) bizonylati alá-
támasztásaként a 17. számú melléklet szerinti tartalmú f´́o-
könyvi kivonatot köteles készíteni.

Bizonylati elv, bizonylati fegyelem

51. §

A bizonylatok feldolgozási rendjének kialakításakor fi-
gyelembe kell venni a következ´́oket is:

a)  a pénzforgalmat érint ´́o gazdasági m´́uveletek, esemé-
nyek bizonylatainak adatait késedelem nélkül, készpénz-
forgalom esetén a pénzmozgással egyidej´́uleg, bankszámla,
el´́oirányzat-felhasználási keretszámla forgalomnál a hitel-
intézeti értesítés, illetve a Kincstár értesítésének megérke-
zésekor a könyvekben rögzíteni kell,

b)  az egyéb gazdasági m´́uveletek, események bizonyla-
tainak adatait a gazdasági m´́uveletek, események megtör-
ténte után, legkés´́obb a tárgynegyedév utolsó hónapjának
végéig kell a könyvekben rögzíteni.

52. §

A Tv.-ben foglalt el´́oírások alkalmazásakor a követ-
kez´́oket figyelembe kell venni: ahol

a)  a Tv. üzleti évet ír el´́o, ott költségvetési évet kell
érteni,

b)  a Tv. vállalkozásra (vállalkozóra) ír el´́o kötelezett-
séget, ott az államháztartás szervezetét kell érteni.

ZÁRÓ RENDELKEZÉSEK

Átmeneti rendelkezés

53. §

A rendelet 31. §-ának (1)—(2) bekezdésében az elszá-
molt értékvesztés miatti visszaírást csak a 2001. január 1-je
után elszámolt értékvesztésekre szabad alkalmazni.

Hatálybalépés

54. §

(1) A rendelet — a (2) bekezdésben foglaltak kivételével
— 2001. január 1-jén lép hatályba, azzal, hogy rendelkezé-
seit el´́oször a 2001. évr´́ol készített költségvetési beszá-
molóra kell alkalmazni.

(2) A 10. § (8)—(9) bekezdésében, valamint a 8. számú
mellékletben foglaltak a 2000. évr´́ol összeállított költség-
vetési beszámolónál is alkalmazhatók.

(3) E rendelet hatálybalépésével egyidej´́uleg hatályát
veszti a költségvetés alapján gazdálkodó szervek beszámo-
lási és könyvvezetési kötelezettségér´́ol szóló 54/1996.
(IV. 12.) Korm. rendelet, valamint az azt módosító
209/1996. (XII. 23.) Korm. rendelet, 225/1997. (XII. 8.)
Korm. rendelet, 218/1998. (XII. 30.) Korm. rendelet,
222/1999. (XII. 29.) Korm. rendelet azzal, hogy azok ren-
delkezéseit a 2000. évr´́ol készített költségvetési beszámoló
során — az 54/1996. (IV. 12.) Korm. rendelet 33. §-ában
el´́oírt 18—19. számú mellékletek kivételével — még alkal-
mazni kell.

Orbán Viktor s. k.,
miniszterelnök

2000/130. szám M A G Y A R  K Ö Z L Ö N Y 8843



1. számú melléklet a 249/2000. (XII. 24.) Korm. rendelethez

A könyvviteli mérleg el´́oírt tagolása

A) BEFEKTETETT ESZKÖZÖK

  I. Immateriális javak
1. Vagyoni érték´́u jogok
2. Szellemi termékek
3. Egyéb immateriális javak
4. Immateriális javakra adott el´́olegek

 II. Tárgyi eszközök
1. Ingatlanok és a kapcsolódó vagyoni érték´́u jogok
2. Gépek, berendezések és felszerelések
3. Járm´́uvek
4. Tenyészállatok
5. Beruházások, felújítások
6. Beruházásra adott el´́olegek

III. Befektetett pénzügyi eszközök
1. Egyéb tartós részesedés
2. Tartós hitelviszonyt megtestesít ´́o értékpapír
3. Egyéb tartósan adott kölcsön
4. Hosszú lejáratú bankbetétek

IV. Üzemeltetésre, kezelésre átadott, koncesszióba adott (vagyonkezelésbe vett) eszközök

B)  FORGÓESZKÖZÖK

  I. Készletek
1. Anyagok
2. Befejezetlen termelés és félkész termékek
3. Növendék-, hízó és egyéb állatok
4. Késztermékek
5. Áruk, közvetített szolgáltatások, követelés fejében átvett eszközök és készletek

 II. Követelések
1. Követelések áruszállításból, szolgáltatásból (vev´́ok)
2. Adósok
3. Rövid lejáratú kölcsönök
4. Egyéb követelések

Ebb´́ol:
— egyéb tartósan adott kölcsönökb´́ol a költségvetési évet követ ´́o egy éven belül esedékes részlet
— különféle egyéb követelések

III. Értékpapírok
1. Egyéb részesedés
2. Forgatási célú hitelviszonyt megtestesít ´́o értékpapírok

IV. Pénzeszközök
1. Pénztárak, csekkek, betétkönyvek
2. Költségvetési bankszámlák
3. Elszámolási számlák
4. Idegen pénzeszközök számlái

 V. Egyéb aktív pénzügyi elszámolások
1. Aktív függ´́o elszámolások
2. Aktív átfutó elszámolások
3. Aktív kiegyenlít ´́o elszámolások

  ESZKÖZÖK El´́oz´́o év Tárgyév
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D)  SAJÁT T ´́OKE

1. Induló t ´́oke

2. T´́okeváltozások

E)  TARTALÉKOK

  I. Költségvetési tartalékok

1. Költségvetési tartalék elszámolása

2. Költségvetési pénzmaradvány

3. Kiadási megtakarítás

4. Bevételi lemaradás

5. El´́oirányzat-maradvány

 II. Vállalkozási tartalékok

1. Vállalkozási tartalék elszámolása

2. Vállalkozási tevékenység eredménye

3. Vállalkozási tevékenység kiadási megtakarítás

4. Vállalkozási tevékenység bevételi lemaradása

F) KÖTELEZETTSÉGEK

  I. Hosszú lejáratú kötelezettségek

1. Hosszú lejáratra kapott kölcsönök

2. Tartozások (fejlesztési célú) kötvénykibocsátásból

3. Beruházási és fejlesztési hitelek

4. Egyéb hosszú lejáratú kötelezettségek

 II. Rövid lejáratú kötelezettségek

1. Rövid lejáratú kölcsönök

2. Rövid lejáratú hitelek

3. Kötelezettségek áruszállításból és szolgáltatásból (szállítók)

Ebb´́ol:

— tárgyévi költségvetést terhel´́o szállítói kötelezettségek

— tárgyévet követ ´́o évet terhel´́o szállítói kötelezettségek

4. Egyéb rövid lejáratú kötelezettségek

Ebb´́ol:

— hosszú lejáratú kötelezettség következ´́o évet terhel´́o törleszt ´́o részletei

— tárgyévi költségvetést terhel´́o egyéb rövid lejáratú kötelezettségek

— különféle egyéb rövid lejáratú kötelezettségek

III. Egyéb passzív pénzügyi elszámolások

1. Passzív függ´́o elszámolások

2. Passzív átfutó elszámolások

3. Passzív kiegyenlít ´́o elszámolások

4. Passzív letéti elszámolások

5. Nemzetközi támogatási programok deviza elszámolása

  FORRÁSOK El´́oz´́o év Tárgyév
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2. számú melléklet a 249/2000. (XII. 24.) Korm. rendelethez

A pénzmaradvány-kimutatás el´́oírt tagolása

 1. A költségvetési bankszámlák záróegyenlegei
 2. Pénztárak és betétkönyvek záróegyenlegei
 3. Zárópénzkészlet (1+ 2)
 4. Költségvetési aktív kiegyenlít ´́o elszámolások záróegyenlege
 5. Költségvetési passzív kiegyenlít ´́o elszámolások záróegyenlegei (—)
 6. Költségvetési aktív átfutó elszámolások záróegyenlege
 7. Költségvetési passzív átfutó elszámolások egyenlege (—)
 8. Költségvetési aktív függ´́o elszámolások záróegyenlege
 9. Költségvetési passzív függ´́o elszámolások záróegyenlege (—)
10. Egyéb aktív és passzív pénzügyi elszámolások összesen (4—9 sorok összesen) (± )
11. El´́oz´́o évben (években) képzett tartalékok maradványa (—)
12. Vállalkozási tevékenység pénzforgalmi eredménye (—)
13. Tárgyévi helyesbített pénzmaradvány (3± 10—11—12)
14. Költségvetési befizetés többlettámogatás miatt (—)
15. Költségvetési kiutalás kiutalatlan támogatás miatt
16. Pénzmaradványt terhel´́o elvonások (—)
17. Költségvetési pénzmaradvány (13—14+ 15—16)
18. A vállalkozási tevékenység eredményéb´́ol alaptevékenység ellátására felhasznált összeg
19. Költségvetési pénzmaradványt külön jogszabály alapján módosító tétel (± )
20. Módosított pénzmaradvány (17+ 18± 19)
21. A 17.sorból a társadalombiztosítási alapokból folyósított pénzeszköz maradványa

3. számú melléklet a 249/2000. (XII. 24.) Korm. rendelethez

El´́oirányzat-maradvány alakulása (az alaptevékenység szakfeladataira)

 1. Kiadási el´́oirányzat (+ )

 2. Kiadási el´́oirányzat teljesítése (—)

 3. Kiadási megtakarítás (1—2)

 4. Bevételi el´́oirányzat (—)

 5. Bevételi el´́oirányzat teljesítése (+ )

 6. Bevételi lemaradás (túlteljesítés) (4—5)

 7. Kiadási megtakarítás, bevételi lemaradás különbsége (3+ 6 sor) (+ , —)

 8. Alaptevékenység el´́oz´́o év(ek)b´́ol származó, tárgyévre jóváhagyott el´́oirányzat maradványa (+ )

 9. Vállalkozási tevékenység eredményéb´́ol alaptevékenység ellátására felhasznált összeg (+ )

10. Módosított kiadási megtakarítás (7+ 8+ 9)

11. Központi költségvetés központosított bevételét képez´́o összeg (—)

12. Költségvetési szervet meg nem illet ´́o összeg (—)

13. Felhasználható el´́oirányzat-maradvány (10—11—12)

Megnevezés El´́oz´́o év Tárgyév

Megnevezés El´́oz´́o év Tárgyév
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4. számú melléklet a 249/2000. (XII. 24.) Korm. rendelethez

Az eredménykimutatás el´́oírt tagolása

 1. Vállalkozási tevékenység bevételi el´́oirányzata

 2. Vállalkozási tevékenység szakfeladaton elszámolt
— folyó bevételei

 3. — kamatbevétele

 4. — felhalmozási és t ´́oke jelleg´́u bevételei

 5. — osztalék és hozambevétele

 6. — pénzforgalom nélküli bevétele

 7. — felhalmozási és folyó támogatásai, visszatérülései

 8. — hiteleinek, rövid lejáratú értékpapírjainak bevételei

 9. — bevételei összesen (2 +  ... +  8)

10. Vállalkozási tevékenység kiadási el´́oirányzata

11. Vállalkozási tevékenység szakfeladaton elszámolt
— folyó (és pénzforgalom nélküli) kiadásai

12. — felhalmozási és t ´́okekiadásai

13. — pénzeszközátadásai, elvonásai, egyéb átutalásai

14. — hiteleinek, rövid lejáratú értékpapírjainak kiadásai

15. — kiadásai összesen (11 +  ... +  14)

16. Vállalkozási tevékenység pénzforgalmi eredménye (09—15)

17. Vállalkozási tevékenységet terhel´́o értékcsökkenési leírás (—)

18. Alaptevékenység ellátására felhasznált tárgyévi eredmény (—)

19. Alaptevékenység ellátására felhasznált el´́oz´́o év(ek) eredménye (—)

20. A tárgyévet követ ´́o évben alaptevékenység ellátására felhasználni tervezett eredmény (—)

21. Pénzforgalmi eredményt külön jogszabály alapján módosító tétel (± )

22. Vállalkozási tevékenység módosított pénzforgalmi eredménye (16—17—18—19—20± 21)

23. Tárgyévr´́ol átvitt veszteség

24. Megel´́oz´́o év(ek) el nem számolt veszteségének tárgyévre es´́o része (—)

25. Vállalkozási tevékenység helyesbített eredménye (22+ 23—24)

26. Vállalkozási tevékenységet terhel´́o befizetés (—)

27. Tartalékba helyezhet ´́o összeg (16—18—19—26)

Megnevezés El´́oz´́o év Tárgyév
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5. számú melléklet a 249/2000. (XII. 24.) Korm. rendelethez

Költségvetési el´́oirányzatok és a pénzforgalom egyeztetése

A) Költségvetési el´́oirányzatok egyeztetése
Ezer forintban

Megnevezés
(´́urlap/sorszám)

Sor-
szám

Eredeti
el´́oirányzat

El´́oirányzat változások
El´́oirányzat

változás
összesen

Módosított
el´́oirányzat TeljesítésOrszággy´́ulés Kormány felügyeleti

szervi intézményi

h a t á s k ö r b e n

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Kiadások összesen 

Bevételek összesen
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B) Pénzforgalom egyeztetése

Ezer forintban

Megnevezés Sorszám Összeg

1 2 3

Pénzkészlet a tárgyid´́oszak elején

— Költségvetési bankszámlák egyenlege
(El´́oirányzat-felhasználási keretszámla egyenlege)

01

— Pénztárak és betétkönyvek egyenlege 02

— Pénzkészlet összesen (01+02) 03

Bevételek (+) 04

Kiadások (—) 05

Pénzkészlet a tárgyid´́oszak végén

— Költségvetési bankszámlák egyenlege
(El´́oirányzat-felhasználási keretszámla egyenlege)

06

— Pénztárak és betétkönyvek egyenlege 07

— Pénzkészlet összesen (06+07)
(08=03+04—05)

08
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6. számú melléklet a 249/2000. (XII. 24.) Korm. rendelethez

Immateriális javak, tárgyi eszközök állományának alakulása, valamint a befektetett pénzügyi eszközök
és értékpapírok értékvesztésének alakulása

A) Immateriális javak, tárgyi eszközök állományának alakulása

Megnevezés Sor-
szám

Immateriális
javak Ingatlanok

Gépek,
berendezések

és felszerelések
Járm´́uvek

Üzemeltetésre,
kezelésre
átadott,

konceszszióba
adott eszközök

Összesen

1 2 3 4 5 6 7 8

B
r
u
t
t
ó

é
r
t
é
k

El´́oz´́o évi záró állomány (Tárgyévi nyitó állomány) 01

n
ö
v
e
k
e
d
é
s
e
k

Beszerzés, létesítés 02

Felújítás 03    

Beszerzés, felújítás el´́ozetesen felszámított áfája 04    

Tárgyévi pénzforgalmi növekedések összesen (02+03+04) 05

Saját kivitelezés´́u beruházás (felújítás) aktivált értéke 06

El´́oz´́o év(ek) beruházásából aktivált érték 07    

Térítésmentes átvétel 08    

Egyéb növekedés 09

Tárgyévi pénzforgalom nélküli növekedések összesen
(06+07+08+09)

10

Összes növekedés (05+10) 11

c
s
ö
k
k
e
n
é
s

Értékesítés 12

02—04-b´́ol nem aktivált (beruházás, felújítás, el´́oleg és áfa)
összeg

13    

Selejtezés, megsemmisülés 14

Térítés mentes átadás 15

Egyéb csökkenés 16

Összes csökkenés (12+13+14+15+16)
17

Bruttó érték összesen (01+11—17) 18

Értékcsökkenés
El´́oz´́o évi záró állomány (Tárgyévi nyitó állomány)

19

Növekedés 20

Csökkenés 21

Értékcsökkenés összesen (19+20—21) 22

Eszközök nettó értéke (19—22) 23

Teljesen (0-ig) leírt eszközök bruttó értéke 24
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B) Befektetett pénzügyi eszközök és értékpapírok értékvesztésének alakulása

Ezer forintban

Megnevezés Sorszám Elszámolt értékvesztés
(nyitó + évközi) Visszaírt értékvesztés Értékvesztés

záró állománya

Egyéb tartós részesedés 01

Tartós hitelviszonyt
 megtestesít´́o
értékpapír

02

Egyéb részesedés 03

Forgatási célú
hitelviszonyt megtestesít´́o
értékpapírok

04

Összesen 05
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7. számú melléklet a 249/2000. (XII. 24.) Korm. rendelethez

Feladatmutatók állományának alakulása

Szakfeladat megnevezése
és száma

01 Feladatmutató

02 Teljesítménymutató

Sor-
szám

Megnevezése
Egy-
sége

Záró
Záró állományból

tárgyévi nettó
fejlesztés

Átlag

állománya

1 2 3 4 5 6 7

0 1

0 2

0 1

0 2

0 1

0 2

0 1

0 2

0 1

0 2

0 1

0 2

9 9 9 9 9 9 0 1

Költségvetési szerv összesen

0 2
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8. számú melléklet a 249/2000. (XII. 24.) Korm. rendelethez

A normatív hozzájárulások és támogatások, a cél- és címzett támogatás, a központosított el´́oirányzatok elszámolása és a mutatószámok, feladatmutatók
állományának alakulása

A) A normatív állami hozzájárulások és a normatív részesedés´́u átengedett személyi jövedelemadó elszámolása és a mutatószámok, feladatmutatók alakulása

Forintban

Az állami hozzájárulás jogcíme
(az éves költségvetési törvény szerint)

Az éves költségvetési
törvényben megállapított

tervezett

Évközi változások
(+, —) Tényleges Eltérés

(+, —)

mutatószám állami
hozzájárulás mutatószám állami

hozzájárulás mutatószám

mutatószám
alapján járó

állami
hozzájárulás

mutatószám
[6—(2±4)]

állami
hozzájárulás
[7—(3±5)]

1 2 3 4 5 6 7 8 9

9 9 9 9 9 9 9
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B) A céltámogatás elszámolása

CÉLTÁMOGATÁS BERUHÁZÁS EL ´́OZ ´́O ID ´́OSZAKI TÁRGYÉVI TÁRGYÉVI

jogcíme, kódja
tervezett
összes

költsége

ebb´́ol céltámogatás
összege beruházás

összes
ráfordítása

céltámogatás
beruházás
tervezett

ráfordítása

céltámogatás
beruházás
tényleges

ráfordítása

igénybe vett céltámogatás

eredeti módosított id´́oarányos
el´́o-

irányzata

igénybe
vett

összege

áthúzódó tárgyévi összes áthúzódó tárgyévi
összesen

el´́oirányzat el´́oirányzata el´́oirányzatból

1, 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Céltámogatások
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C) A címzett támogatás elszámolása

CÍMZETT TÁMOGATÁS BERUHÁZÁS EL ´́OZ ´́O ID ´́OSZAKI TÁRGYÉVI TÁRGYÉVI

jogcíme, kódja
tervezett
összes

költsége

ebb´́ol címzett támogatás
összege beruházás

összes
ráfordítása

címzett támogatás
beruházás
tervezett

ráfordítása

címzett támogatás
beruházás
tényleges
ráfordítása

igénybe vett címzett támogatás

eredeti módosított id´́oarányos
el´́o-

irányzata

igénybe
vett

összege

áthúzódó tárgyévi összes áthúzódó tárgyévi
összesen

el´́oirányzat el´́oirányzata el´́oirányzatból

1, 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Céltámogatások
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D) Központosított el´́oirányzatok elszámolása

Központosított el´́oirányzatok megnevezése
Sorszám
(kiemelt
ei.sz.)

A központi
költségvetésb´́ol
támogatásként

rendelkezésre bocsátott
összeg

Az önkormányzat által

Eltérés
3—(4+5)

az adott célra ténylegesen
felhasznált összeg

feladattal terhelt,
de fel nem használt összeg

1 2 3 4 5 6

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

Központosított el´́oirányzatok összesen:
(01 + ... + 15

16
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E) A normatív, kötött felhasználású támogatások elszámolása és a mutatószámok, feladatmutatók alakulása

Forintban

Az állami hozzájárulás jogcíme 
(az éves költségvetési törvény szerint)

Az éves költségvetési
törvényben megállapított

tervezett

Évközi változások
(+, —) Tényleges Eltérés

(+, —) Önkormányzat által
Eltérés
állami

hozzájárulás
[9—7—
(10+11)]mutatószám állami

hozzájárulás mutatószám állami
hozzájárulás mutatószám állami

hozzájárulás
mutatószám
[6—(2±4)]

állami
hozzájárulás
[7—(3±5)]

az adott cél-
ra dec. 31-ig
ténylegesen
felhasznált

összeg

feladattal
terhelt, de fel
nem használt

összeg

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
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F) Elszámolás a központi költségvetéssel a normatív állami hozzájárulások tényleges alakulásának adóer´́o-képesség
miatti levonásra gyakorolt hatásával

Megnevezés Sorszám Elszámolási adatok

1 2 3

Helyben maradó SZJA (5%) 01

Számított ipar´́uzési adóer´́o-képesség 02

Tényleges adóbevétel 03

Számított korrigált ipar´́uzési adóbevétel 04

Számított korrigált ipar´́uzési adóbevétel 60%-a 05

Számított korrigált ipar´́uzési adóbevétel 110%-a 06

Ipar´́uzési adóer´́o-képesség 07

Lakosok száma (f´́o) 08

Jövedelemkülönbség mérséklés önkormányzati szintje
(01+ 07) : 08

09

Jövedelemkülönbség mérséklés értékhatára 10

Levonás egy f´́ore (ha 09>10× 1,3) 11

Levonás összesen (11× 08) 12

Tervezett levonási korlát (el´́oirányzat) 13

Levonási el´́oirányzat (14<vagy = 13) 14

Tényleges levonási korlát 15

Tényleges levonás 16

Önkormányzat részére fizetend´́o 17

Önkormányzat által fizetend´́o 18
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G)  Önkormányzatok által pontosított adóer´́o-képesség elszámolása

Megnevezés Sorszám
Központilag

számolt adat (A)
Önkormányzat által
pontosított adat (B)

Tényleges
teljesítés (C)

Helyben maradó SZJA (5%) A=B=C 01

Számított adóer´́o-képesség A=B=C 02

Adóbevétel 03

Adóbevétel 60%-a 03× 0,60 04

Adóbevétel 110%-a 03× 1,10 05

Ipar´́uzési adóer´́o-képesség 06

Lakosok száma A=B=C 07

Jövedelemkülönbség-mérséklés
önkormányzati szintje (01+ 06) : 07

08

Jövedelemkülönbség-mérséklés
értékhatára A=B=C

09

Kiegészítés egy f´́ore (ha 08<09) 10

Levonás egy f´́ore (ha 08>09× 1,3) 11

Kiegészítés (10× 07) 12

Levonási korlát A=B=C 13

Levonás (11× 07) (14≤ 13) 14

Önkormányzat által fizetend´́o 15 ----------- -------------

Fizetend´́o kamat összege 16 ----------- --------------

H)  Az önhibájukon kívül hátrányos helyzetben lev´́o (m´́uködésiforrás-hiányos) helyi önkormányzatok .... évi támo-
gatásának elszámolása

Sorszám Megnevezés

01 A Magyar Köztársaság 2000. évi költségvetésér´́ol szóló 1999. évi CXXV. törvény (a továbbiakban:
költségvetési törvény) 6. számú melléklet 1. pontjának a)—g) alpontjaiban foglalt valamennyi
feltételnek az önkormányzat megfelelt/nem felelt meg.

A költségvetési törvény 6. számú melléklet 1. pontjában foglalt teltételnek az önkormányzat megfelel/nem
felel meg

02 a)  alpontja

03 b)  alpontja

04 c) alpontja

05 d)  alpontja

06 e) alpontja

07 f)  alpontja

08 g) alpontja

09 Az önkormányzat 2000. évi I—II. ütem´́u együttes
támogatása (ezer forintban)
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9. számú melléklet a 249/2000. (XII. 24.) Korm. rendelethez

Számlakeret-tükör

1. Számlaosztály

BEFEKTETETT ESZKÖZÖK

11. IMMATERIÁLIS JAVAK
111. Immateriális javak aktivált állományának értéke
112. Immateriális javak értékcsökkenése
113. Immateriális javak vásárlása
114. Foglalt
115. Immateriális javak vásárlásának el´́oirányzata
116. Foglalt
117. Immateriális javak folyamatban lev´́o beruházásai
118. Immateriális javak beruházására adott el´́olegek
119. Immateriális javak állományának átvezetési számlája

12. INGATLANOK ÉS KAPCSOLÓDÓ VAGYONI ÉRTÉK ´́U JOGOK
121. Ingatlanok és kapcsolódó vagyoni érték´́u jogok aktivált állományának értéke
122. Ingatlanok és kapcsolódó vagyoni érték´́u jogok értékcsökkenése
123. Ingatlanok és kapcsolódó vagyoni érték´́u jogok vásárlása, létesítése
124. Ingatlanok felújítása
125. Ingatlanok és kapcsolódó vagyoni érték´́u jogok vásárlásának, létesítésének el´́oirányzata
126. Ingatlanok felújításának el´́oirányzata
127. Ingatlanok és kapcsolódó vagyoni érték´́u jogok folyamatban lev´́o beruházásai
128. Ingatlanok és kapcsolódó vagyoni érték´́u jogok beruházására adott el´́olegek
129. Ingatlanok és kapcsolódó vagyoni érték´́u jogok átvezetési számlája

13. GÉPEK, BERENDEZÉSEK ÉS FELSZERELÉSEK
131. Gépek, berendezések és felszerelések aktivált állományának értéke
132. Gépek, berendezések és felszerelések értékcsökkenése
133. Gépek, berendezések és felszerelések vásárlása, létesítése
134. Gépek, berendezések és felszerelések felújítása
135. Gépek, berendezések és felszerelések vásárlásának, létesítésének el´́oirányzata
136. Gépek, berendezések és felszerelések felújításának el´́oirányzata
137. Gépek, berendezések és felszerelések folyamatban lev´́o beruházásai

1371—1378. Gépek, berendezések és felszerelések folyamatban maradó beruházásainak (felújításainak)
állománya

1379. Kis érték´́u — éven belül amortizálandó — új tárgyi eszközök raktári állománya
138. Gépek, berendezések és felszerelések beruházására adott el´́olegek
139. Gépek, berendezések és felszerelések állományának átvezetési számlája

14. JÁRM ´́UVEK
141. Járm´́uvek aktivált állományának értéke
142. Járm´́uvek értékcsökkenése
143. Járm´́uvek vásárlása, létesítése
144. Járm´́uvek felújítása
145. Járm´́uvek vásárlásának, létesítésének el´́oirányzata
146. Járm´́uvek felújításának el´́oirányzata
147. Járm´́uvek folyamatban lev´́o beruházásai
148. Járm´́uvek beruházására adott el´́olegek
149. Járm´́uvek átvezetési számlája
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15. KÖZPONTI BERUHÁZÁSI KIADÁSOK
151—158. Immateriális javak, tárgyi eszközök központi beruházási kiadásai
151. Immateriális javak központi beruházási kiadási el´́oirányzata
152. Immateriális javak központi beruházási kiadási el´́oirányzatának teljesítése
153. Ingatlanok központi beruházási kiadási el´́oirányzata

1531. Ingatlanok (földterület nélkül) központi beruházásainak el´́oirányzata
1532. Földterület központi beruházás keretében történ´́o vásárlásának el´́oirányzata
1533. Lakásépítés el´́oirányzata

154. Ingatlanok központi beruházási kiadási el´́oirányzatának teljesítése
1541. Ingatlanok (földterület nélkül) központi beruházás keretében történ´́o vásárlása, létesítése
1544. Földterület központi beruházás keretében történ´́o vásárlása
1547. Lakásépítés

155. Gépek, berendezések és felszerelések központi beruházási kiadási el´́oirányzata
156. Gépek, berendezések és felszerelések központi beruházási kiadási el´́oirányzatának teljesítése
157. Járm´́uvek központi beruházási kiadási el´́oirányzata
158. Járm´́uvek központi beruházási kiadási el´́oirányzatának teljesítése
159. Állami készletek, tartalékok

1591. Állami készletek, tartalékok beruházásának állománya
1593. Állami készletek, tartalékok beruházási kiadási el´́oirányzatának teljesítése
1595. Állami készletek, tartalékok beruházási kiadásainak el´́oirányzata
1598. Állami készletek, tartalékok beruházási kiadásaira adott el´́olegek állománya
1599. Állami készletek, tartalékok átvezetési számlája

16. ÜZEMELTETÉSRE, KEZELÉSRE ÁTADOTT, KONCESSZIÓBA ADOTT (VAGYONKEZELÉSBE
VETT) ESZKÖZÖK, TENYÉSZÁLLATOK

161. Üzemeltetésre, kezelésre átadott eszközök állománya
162. Üzemeltetésre, kezelésre átadott eszközök értékcsökkenése
163. Koncesszióba adott eszközök állománya
164. Koncesszióba adott eszközök értékcsökkenése
165. Vagyonkezelésbe vett eszközök állománya*
166. Vagyonkezelésbe vett eszközök értékcsökkenése*
167. Foglalt
168. Tenyészállatok

1681. Tenyészállatok állománya
1682. Tenyészállatok értékcsökkenése
1683. Tenyészállatok vásárlása, létesítése
1685. Tenyészállatok vásárlásának el´́oirányzata
1687. Tenyészállatok folyamatban lev´́o beruházásai
1688. Tenyészállatok beruházására adott el´́olegek
1689. Tenyészállatok átvezetési számlája

17. TULAJDONI RÉSZESEDÉST JELENT ´́O BEFEKTETÉSEK ÉS HITELVISZONYT MEGTESTESÍT ´́O ÉR-
TÉKPAPÍROK, HOSSZÚ LEJÁRATÚ BANKBETÉTEK

171. Részvények, részesedések
1711. Részvények, részesedések állománya
1712. Részvények, részesedések vásárlásának kiadási el´́oirányzata
1713. Részvények, részesedések kiadási el´́oirányzatának teljesítése

172. Kárpótlási jegyek
1721. Kárpótlási jegyek állománya
1722. Kárpótlási jegyek vásárlásának kiadási el´́oirányzata
1723. Kárpótlási jegyek kiadási el´́oirányzatának teljesítése

* A számlát csak azok az önkormányzatok alkalmazzák, amelyek a kincstári vagyon meghatározott körének vagyonkezelésére a KVI-vel szerz´́odést
kötöttek.
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173. Különféle államkötvények
1731. Különféle államkötvények állománya
1732. Különféle államkötvények vásárlásának kiadási el´́oirányzata
1733. Különféle államkötvények kiadási el´́oirányzatának teljesítése

174. Egyéb értékpapírok
1741. Egyéb értékpapírok állománya
1742. Egyéb értékpapírok vásárlásának kiadási el´́oirányzata
1743. Egyéb értékpapírok kiadási el´́oirányzatának teljesítése

175. Tulajdoni részesedést jelent ´́o befektetések, hitelviszonyt megtestesít ´́o értékpapírok értékvesztése
176—177. Foglalt
178. Hosszú lejáratú bankbetétek állománya
179. Részesedések, értékpapírok állományának átvezetési számlája

18. FELÚJÍTÁSOK, BERUHÁZÁSOK ÁLTALÁNOS FORGALMI ADÓJA
181. Felújítások el´́ozetesen felszámított áfája

1811. Felújítások el´́ozetesen felszámított áfájának el´́oirányzata
1812. Felújítások beszerzési árába beszámítandó el´́ozetesen felszámított áfa el´́oirányzatának teljesítése
1813. Felújítások beszerzési árába be nem számítandó el´́ozetesen felszámított áfa el´́oirányzatának teljesítése

182. Beruházások el´́ozetesen felszámított áfája
1821. Beruházások el´́ozetesen felszámított áfájának el´́oirányzata
1822. Beruházások beszerzési árába beszámítandó el´́ozetesen felszámított áfa el´́oirányzatának teljesítése
1823. Beruházások beszerzési árába be nem számítandó el´́ozetesen felszámított áfa el´́oirányzatának teljesí-

tése
183. Beruházáshoz kapcsolódó általános forgalmi adó befizetés

1831. Beruházáshoz kapcsolódó általános forgalmi adó befizetés el´́oirányzata
1832. Beruházáshoz kapcsolódó általános forgalmi adó befizetés

184—188. Foglalt
189. Általános forgalmi adó átvezetési számla

19. TARTÓSAN ADOTT KÖLCSÖNÖK (VISSZTERHESEN ÁTADOTT PÉNZESZKÖZÖK)
191. M´́uködési célú támogatási kölcsönök államháztartáson belül

1911. Államháztartáson belül nyújtott m´́uködési célú támogatási kölcsönök állománya
1912. M´́uködési célú támogatási kölcsön nyújtásának el´́oirányzata ,,K’’
1913. M´́uködési célra nyújtott támogatási kölcsön visszatérülésének el´́oirányzata ,,T’’
1914. M´́uködési célú támogatási kölcsön nyújtása ,,T’’
1915. M´́uködési célra nyújtott támogatási kölcsön visszatérülése ,,K’’

192. Felhalmozási célú támogatási kölcsönök államháztartáson belül
1921. Államháztartáson belülre nyújtott felhalmozási célú támogatási kölcsönök állománya
1922. Felhalmozási célú támogatási kölcsön nyújtásának el´́oirányzata ,,K’’
1923. Felhalmozási célra nyújtott támogatási kölcsön visszatérülésének el´́oirányzata ,,T’’
1924. Felhalmozási célú támogatási kölcsön nyújtása ,,T’’
1925. Felhalmozási célra nyújtott támogatási kölcsön visszatérülése ,,K’’

193. M´́uködési célú támogatási kölcsönök államháztartáson kívül
1931. Államháztartáson kívülre nyújtott m´́uködési célú támogatási kölcsönök állománya
1932. M´́uködési célú támogatási kölcsön, államháztartáson kívülre nyújtásának el´́oirányzata ,,K’’
1933. M´́uködési célra, államháztartáson kívülre nyújtott támogatási kölcsön visszatérülésének el´́oirány-

zata ,,T’’
1934. M´́uködési célú támogatási kölcsön nyújtása államháztartáson kívülre ,,T’’
1935. M´́uködési célra nyújtott támogatási kölcsön visszatérülése államháztartáson kívülr´́ol ,,K’’

194. Felhalmozási célú támogatási kölcsönök államháztartáson kívül
1941. Államháztartáson kívülre nyújtott felhalmozási célú támogatási kölcsönök állománya
1942. Felhalmozási célú támogatási kölcsön, államháztartáson kívülre nyújtásának el´́oirányzata ,,K’’
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1943. Felhalmozási célra, államháztartáson kívülre nyújtott támogatási kölcsön visszatérülésének el´́oirány-
zata ,,T’’

1944. Felhalmozási célú támogatási kölcsön nyújtása államháztartáson kívülre ,,T’’
1945. Felhalmozási célra nyújtott támogatási kölcsön visszatérülése államháztartáson kívülr´́ol ,,K’’

195. Egyéb hosszú lejáratú követelések
196—198. Foglalt
199. Adott kölcsönök kiadási és bevételi átvezetési számlája

2. Számlaosztály

KÉSZLETEK, KÖVETELÉSEK, ÉRTÉKPAPÍROK

21. VÁSÁROLT ANYAGOK
211. Élelmiszerek
212. Gyógyszerek, vegyszerek
213. Irodaszerek, nyomtatványok
214. Foglalt
215. Tüzel´́oanyagok
216. Hajtó- és ken´́oanyagok
217. Szakmai anyagok
218. Munkaruha, véd´́oruha, formaruha, egyenruha
219. Egyéb készletek

22. BETÉTDÍJAS GÖNGYÖLEGEK

23. ÁRUK, KÖZVETÍTETT SZOLGÁLTATÁSOK ÉS KÖVETELÉS FEJÉBEN ÁTVETT ESZKÖZÖK, 
KÉSZLETEK

24. KÉSZTERMÉKEK

25. NÖVENDÉK-, HÍZÓ- ÉS EGYÉB ÁLLATOK

26. BEFEJEZETLEN TERMELÉS, FÉLKÉSZ TERMÉKEK

27. RÖVID LEJÁRATÚ TÁMOGATÁSI KÖLCSÖNÖK
271. M´́uködési célú (éven belüli) támogatási kölcsönök államháztartáson belül

2711. Államháztartáson belül nyújtott m´́uködési célú (éven belüli) támogatási kölcsönök állománya
2712. M´́uködési célú (éven belüli) támogatási kölcsön nyújtásának el´́oirányzata ,,K’’
2713. M´́uködési célra (éven belül) nyújtott támogatási kölcsön visszatérülésének el´́oirányzata ,,T’’
2714. M´́uködési célú (éven belüli) támogatási kölcsön nyújtása ,,T’’
2715. M´́uködési célra (éven belül) nyújtott támogatási kölcsön visszatérülése ,,K’’

272. Felhalmozási célú (éven belüli) támogatási kölcsönök államháztartáson belül
2721. Államháztartáson belülre nyújtott felhalmozási célú (éven belüli) támogatási kölcsönök állománya
2722. Felhalmozási célú (éven belüli) támogatási kölcsön nyújtásának el´́oirányzata ,,K’’
2723. Felhalmozási célra (éven belül) nyújtott támogatási kölcsön visszatérülésének el´́oirányzata ,,T’’
2724. Felhalmozási célú (éven belüli) támogatási kölcsön nyújtása ,,T’’
2725. Felhalmozási célra (éven belül) nyújtott támogatási kölcsön visszatérülése ,,K’’

273. M´́uködési célú (éven belüli) támogatási kölcsönök államháztartáson kívül
2731. Államháztartáson kívülre nyújtott m´́uködési célú (éven belüli) támogatási kölcsönök állománya
2732. M´́uködési célú (éven belüli) támogatási kölcsön, államháztartáson kívülre nyújtásának el´́oirány-

zata ,,K’’
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2733. M´́uködési célra (éven belül), államháztartáson kívülre nyújtott támogatási kölcsön visszatérülésének
el´́oirányzata ,,T’’

2734. M´́uködési célú (éven belüli) támogatási kölcsön nyújtása államháztartáson kívülre ,,T’’
2735. M´́uködési célra nyújtott támogatási kölcsön visszatérülése államháztartáson kívülr´́ol ,,K’’

274. Felhalmozási célú (éven belüli) támogatási kölcsönök államháztartáson kívül
2741. Államháztartáson kívülre nyújtott felhalmozási célú (éven belüli) támogatási kölcsönök állománya
2742. Felhalmozási célú (éven belüli) támogatási kölcsön, államháztartáson kívülre nyújtásának el´́oirányzata

,,K’’
2743. Felhalmozási célra (éven belül), államháztartáson kívülre nyújtott támogatási kölcsön visszatérülésé-

nek el´́oirányzata ,,T’’
2744. Felhalmozási célú (éven belüli) támogatási kölcsön nyújtása államháztartáson kívülre ,,T’’
2745. Felhalmozási célra (éven belül) nyújtott támogatási kölcsön visszatérülése államháztartáson kívülr´́ol

,,K’’
275—278. Foglalt
279. Rövid lejáratú kölcsönök kiadás és bevétel átvezetési számlája

28. KÖVETELÉSEK
281. Adósok

2811. Hátralék el´́oz´́o évi követelésb´́ol
2812. Hátralék folyó évi követelésb´́ol

282. Vev´́ok
2821. Hátralék el´́oz´́o évi követelésb´́ol
2822. Hátralék folyó évi követelésb´́ol

283. Munkavállalókkal szembeni különféle követelések
2831. Hátralék el´́oz´́o évi követelésb´́ol
2832. Hátralék folyó évi követelésb´́ol

284. Váltókövetelések
2841. Hátralék el´́oz´́o évi követelésb´́ol
2842. Hátralék folyó évi követelésb´́ol

285—288. Foglalt
289. Egyéb követelések

29. ÉRTÉKPAPÍROK
291. Kárpótlási jegyek

2911. Kárpótlási jegyek állománya
2912. Kárpótlási jegyek kiadási el´́oirányzata ,,K’’
2913. Kárpótlási jegyek bevételi el´́oirányzata ,,T’’
2914. Kárpótlási jegyek vásárlása ,,T’’
2915. Kárpótlási jegyek beváltása, értékesítése ,,K’’

292. Kincstárjegyek
2921. Kincstárjegyek állománya
2922. Kincstárjegyek kiadási el´́oirányzata ,,K’’
2923. Kincstárjegyek bevételi el´́oirányzata ,,T’’
2924. Kincstárjegyek vásárlása ,,T’’
2925. Kincstárjegyek beváltása, értékesítése ,,K’’

293. Kötvények
2931. Kötvények állománya
2932. Kötvények kiadási el´́oirányzata ,,K’’
2933. Kötvények bevételi el´́oirányzata ,,T’’
2934. Kötvények vásárlása ,,T’’
2935. Kötvények beváltása, értékesítése ,,K’’

294. Egyéb értékpapírok
2941. Egyéb értékpapírok állománya
2942. Egyéb értékpapírok kiadási el´́oirányzata ,,K’’

8864 M A G Y A R  K Ö Z L Ö N Y 2000/130. szám



2943. Egyéb értékpapírok bevételi el´́oirányzata ,,T’’
2944. Egyéb értékpapírok vásárlása ,,T’’
2945. Egyéb értékpapírok beváltása, értékesítése ,,K’’

295. Egyéb részesedések
2951. Egyéb részesedések állománya
2952. Egyéb részesedések kiadási el´́oirányzata ,,K’’
2953. Egyéb részesedések bevételi el´́oirányzata ,,T’’
2954. Egyéb részesedések vásárlása ,,T’’
2955. Egyéb részesedések értékesítése ,,K’’

296—297. Foglalt
298. Értékpapírok értékvesztése
299. Értékpapírok kiadás és bevétel átvezetési számlája

3. Számlaosztály

PÉNZÜGYI ELSZÁMOLÁSOK

31—32. FOGLALT

33. PÉNZTÁRAK ÉS BETÉTKÖNYVEK
331. Pénztár
332. Valutapénztár
333. Költségvetési betétkönyvek
334. Elektronikus pénzeszközök
335—338. Foglalt
339. Valuta árkülönbözetek

34. KÖLTSÉGVETÉSI BANKSZÁMLÁK
341. Költségvetési elszámolási számla
342. Költségvetési elszámolási számla alcím´́u számlái
343. Részben önálló költségvetési szervek bankszámlái
344. Devizabetét számla
345. Foglalt
346. Kihelyezett költségvetési elszámolási számla
347—348. Foglalt
349. Deviza árkülönbözetek

35. ELSZÁMOLÁSI SZÁMLÁK
351. El´́oirányzat elszámolási számla
352. El´́oirányzat teljesítésének elszámolása a Kincstárral

3521. El´́oirányzat-felhasználási keretszámla
3523. Központi beruházások el´́oirányzat-felhasználási keretszámla
3524. Fejezeti kezelés´́u el´́oirányzat-célel´́oirányzat felhasználási keretszámla
3525. Feladatfinanszírozási el´́oirányzat-felhasználási keretszámla
3526. Célelszámolási forintszámlák
3528. Különféle elkülönített számlák

35281. Fedezetbiztosítási számla
35282. Bankkártya fedezeti számla
35283. Köztartozás zárolt fedezeti számla

353. Foglalt
354. Fejezetek el´́oirányzat teljesítésének elszámolása a Kincstárral

3541. Fejezeti el´́oirányzat-felhasználási keret elosztási számla
3542. Év végi maradványelszámolási számla
3543. Fejezeti befizetési számla
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355. Társadalombiztosítási alapok elszámolása a Kincstárral
3551. Lebonyolítási számla
3552. Célelszámolási számla
3553. Ellátási bevételi számla
3554. Ellátási célú kiadási számla
3555. Technikai számlák
3556. Megel´́olegezési számla
3557. Kincstári kártyafedezeti számla

36. IDEGEN PÉNZESZKÖZÖK
361. Lebonyolítási számlák

3611. Központosított kifizetések lebonyolítási számla
3612. Különféle feladatok lebonyolítási számla
3613. Magán-nyugdíjpénztári tagdíj lebonyolítási számla
3614. Támogatási és elszámolási lebonyolítási számla

362. Társadalombiztosítási pénzeszközök elosztási számla
363. Adó- és illetékbeszedési számlák

3631. Helyi adó beszedési számlák
3632. Gépjárm´́uadó beszedési számla
3633. Pótlék beszedési számla
3634. Bírság beszedési számla
3635. Illetékbeszedési számla
3636. Egyéb bevételek elszámolási számla

364. Foglalt
365. Lakásépítés és -vásárlás munkáltatói támogatása
366. Idegen betétkönyvek és készpénzben kezelt idegen pénzeszköz
367. Letétek

3671. Letéti számla
3672. Letéti betétkönyv
3673. Letéti kártyafedezeti számla

368. Nemzetközi támogatási programok devizaszámlája

37—38. VÉGLEGES PÉNZESZKÖZÁTADÁS, EGYÉB TÁMOGATÁS ÉS FEJEZETI ELSZÁMOLÁSOK

37. M ´́UKÖDÉSI ÉS FELHALMOZÁSI CÉLÚ VÉGLEGES PÉNZESZKÖZÁTADÁS
371. Felügyelet alá tartozó költségvetési szervnek folyósított támogatás (csak önkormányzat)

3711. Felügyelet alá tartozó költségvetési szervnek folyósított támogatás el´́oirányzata
3712. Felügyelet alá tartozó költségvetési szervnek folyósított támogatás el´́oirányzatának teljesítése

372. M´́uködési célú pénzeszközátadás az államháztartáson belül
3721. M´́uködési célú pénzeszközátadás el´́oirányzata az államháztartáson belül
3722. M´́uködési célú pénzeszközátadás az államháztartáson belül el´́oirányzat teljesítése

373. Felhalmozási célú pénzeszközátadás az államháztartáson belül
3731. Felhalmozási célú pénzeszközátadás el´́oirányzata az államháztartáson belül
3732. Felhalmozási célú pénzeszközátadás az államháztartáson belül el´́oirányzat teljesítése

374. M´́uködési célú pénzeszközátadás államháztartáson kívülre
3741. M´́uködési célú pénzeszközátadás el´́oirányzata államháztartáson kívülre
3742. M´́uködési célú pénzeszközátadás államháztartáson kívülre el´́oirányzat teljesítése

375. Felhalmozási célú pénzeszközátadás államháztartáson kívülre
3751. Felhalmozási célú pénzeszközátadás el´́oirányzata államháztartáson kívülre
3752. Felhalmozási célú pénzeszközátadás államháztartáson kívülre el´́oirányzat teljesítése
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376. Lakástámogatás elszámolása
3761. Lakástámogatás el´́oirányzata
3762. Lakástámogatás el´́oirányzatának teljesítése

379. Fejezeti év végi maradványelszámolási számla kiadásainak elszámolása

38. TÁRSADALOM-, SZOCIÁLPOLITIKAI ÉS EGYÉB TÁRSADALOMBIZTOSÍTÁSI JUTTATÁSOK
381. Családi támogatások

3811. Családi támogatások el´́oirányzata
3812. Családi támogatások el´́oirányzatának teljesítése

382. Központi költségvetésb´́ol folyósított egyéb ellátások
3821. Központi költségvetésb´́ol folyósított egyéb ellátások el´́oirányzata
3822. Központi költségvetésb´́ol folyósított egyéb ellátások el´́oirányzatának teljesítése

383. Önkormányzatok által folyósított ellátások
3831. Önkormányzatok által folyósított ellátások el´́oirányzata
3832. Önkormányzatok által folyósított ellátások el´́oirányzatának teljesítése

384. Pénzbeli kártérítés, egyéb pénzbeli juttatások
3841. Pénzbeli kártérítés, egyéb pénzbeli juttatások el´́oirányzata
3842. Pénzbeli kártérítés, egyéb pénzbeli juttatások el´́oirányzatának teljesítése

385. Társadalombiztosítási juttatások (csak tb-alapok)
3851. Társadalombiztosítási juttatások el´́oirányzata
3852. Társadalombiztosítási juttatások el´́oirányzatának teljesítése

386. Munkaer´́opiaci pénzbeli ellátások
3861. Munkaer´́opiaci pénzbeli ellátások el´́oirányzata
3862. Munkaer´́opiaci pénzbeli ellátások el´́oirányzatának teljesítése

387. Háztartások közvetett támogatása
3871. Háztartások közvetett támogatásának el´́oirányzata
3872. Háztartások közvetett támogatása el´́oirányzatának teljesítése

388. Foglalt
389. Pénzeszközátadás, egyéb támogatás átvezetési számlája

39. FÜGG ´́O, ÁTFUTÓ ÉS KIEGYENLÍT ´́O KIADÁSOK
391—394. Költségvetési elszámolásokat érint ´́o függ´́o, átfutó és kiegyenlít ´́o kiadások
391. Költségvetési függ´́o kiadások
392. Költségvetési átfutó kiadások
393. Munkavállalókkal kapcsolatos kiegyenlít ´́o kiadások
394. Költségvetési egyéb kiegyenlít ´́o kiadások
395. Fejezeti el´́oirányzat-felhasználási keret elosztás átfutó kiadásai
396. Megtérítend´́o ellátások elszámolása számla (tb költségvetési szervek)
397. Megel´́olegezett társadalombiztosítási és családtámogatási ellátás
398—399. Költségvetésen kívüli függ´́o, átfutó és kiegyenlít ´́o kiadások

4. Számlaosztály

FORRÁSOK (PASSZÍVÁK)

41. SAJÁT T ´́OKE
411. Induló t ´́oke
412. T´́okeváltozások

42. TARTALÉKOK
421. Költségvetési tartalékok

4211. Költségvetési tartalék elszámolása
4212. Költségvetési pénzmaradvány
4214. El´́oz´́o év(ek) költségvetési tartalékának elszámolása
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422. Vállalkozási tartalék
4221. Vállalkozási tartalék elszámolása
4222. Vállalkozási tevékenység eredménye
4223. Elkülönített eredmény
4224. El´́oz´́o év(ek) vállalkozási tartalékának elszámolása

423. Foglalt
424. El´́oirányzat-maradvány számla
425. Alaptevékenység kiadási el´́oirányzat teljesítésének elszámolása
426. Alaptevékenység bevételi el´́oirányzat teljesítésének elszámolása
427. Vállalkozási tevékenység kiadási el´́oirányzat teljesítésének elszámolása
428. Vállalkozási tevékenység bevételi el´́oirányzat teljesítésének elszámolása

43. HOSSZÚ LEJÁRATÚ KÖTELEZETTSÉGEK
431. Fejlesztési célú hitelek pénzügyi vállalkozásoktól

4311. Pénzügyi vállalkozásoktól felvett fejlesztési célú hitelek állománya
4312. Pénzügyi vállalkozásnak fejlesztési célú hitel törlesztés, visszafizetés el´́oirányzata ,,K’’
4313. Pénzügyi vállalkozástól fejlesztési célú hitel felvételének el´́oirányzata ,,T’’
4314. Fejlesztési célú hitelek törlesztése, visszafizetése pénzügyi vállalkozásnak ,,T’’
4315. Fejlesztési célú hitelek felvétele pénzügyi vállalkozástól ,,K’’

432. Fejlesztési célú hitel egyéb belföldi forrásból
4321. Egyéb belföldi forrásból felvett fejlesztési célú hitelek állománya
4322. Egyéb belföldi forrásból származó fejlesztési célú hitel törlesztés, visszafizetés el´́oirányzata ,,K’’
4323. Egyéb belföldi forrásból fejlesztési célú hitel felvételének el´́oirányzata ,,T’’
4324. Egyéb belföldi forrásból származó fejlesztési célú hitelek törlesztése, visszafizetése ,,T’’
4325. Fejlesztési célú hitelek felvétele egyéb belföldi forrásból ,,K’’

433. Hosszú lejáratú külföldi hitelek
4331. Hosszú lejáratú külföldi hitelek állománya
4332. Hosszú lejáratú külföldi hitel visszafizetésének el´́oirányzata ,,K’’
4333. Hosszú lejáratú külföldi hitel felvételének el´́oirányzata ,,T’’
4334. Hosszú lejáratú külföldi hitelek visszafizetése ,,T’’
4335. Hosszú lejáratú külföldi hitelek felvétele ,,K’’

434. Tartozás fejlesztési célú kötvénykibocsátásból
4341. Tartozás állománya fejlesztési célú kötvénykibocsátásból
4342. Fejlesztési célú kötvénykibocsátás kiadási el´́oirányzata ,,K’’
4343. Fejlesztési célú kötvénykibocsátás bevételi el´́oirányzata ,,T’’
4344. Fejlesztési célra kibocsátott kötvény beváltása ,,T’’
4345. Fejlesztési célú kötvénykibocsátás bevétele ,,K’’

435—436. Tartozás (éven túli) támogatási kölcsönök igénybevételéb´́ol
435. M´́uködési célú (éven túli) támogatási kölcsön államháztartáson belülr´́ol

4351. M´́uködési célú (éven túli) támogatási kölcsönök állománya
4352. M´́uködési célú (éven túli) támogatási kölcsön törlesztésének el´́oirányzata ,,K’’
4353. M´́uködési célú (éven túli) támogatási kölcsön igénybevételének el´́oirányzata ,,T’’
4354. M´́uködési célú (éven túli) támogatási kölcsön törlesztése, visszafizetése ,,T’’
4355. M´́uködési célú (éven túli) támogatási kölcsön igénybevétele ,,K’’

436. Felhalmozási célú (éven túli) támogatási kölcsön államháztartáson belülr´́ol
4361. Felhalmozási célú (éven túli) támogatási kölcsönök állománya
4362. Felhalmozási célú (éven túli) támogatási kölcsön törlesztésének el´́oirányzata ,,K’’
4363. Felhalmozási célú (éven túli) támogatási kölcsön igénybevételének el´́oirányzata ,,T’’
4364. Felhalmozási célú (éven túli) támogatási kölcsön törlesztése, visszafizetése ,,T’’
4365. Felhalmozási célú (éven túli) támogatási kölcsön igénybevétele ,,K’’

438. Egyéb hosszú lejáratú kötelezettségek
4381. Kezelésbe átvett kincstári vagyon*

* A számlát csak azok az önkormányzatok alkalmazzák, amelyek a kincstári vagyon meghatározott körének vagyonkezelésére a KVI-vel szerz´́odést
kötöttek.
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4382. Lízingbe vett eszközök elszámolása
4833. Különféle egyéb hosszú lejáratú kötelezettségek

439. Hosszú lejáratú kötelezettségek kiadás és bevétel átvezetési számlája

44—45. RÖVID LEJÁRATÚ KÖTELEZETTSÉGEK
441. Belföldi szállítók

4411. Tárgyévi költségvetést terhel´́o el´́oz´́o év(ek) belföldi beruházási szállítók állománya
4412. Tárgyévi költségvetést terhel´́o folyó évi belföldi beruházási szállítók állománya
4413. Tárgyévi költségvetést terhel´́o el´́oz´́o év(ek) belföldi egyéb szállítók állománya
4414. Tárgyévi költségvetést terhel´́o folyó évi belföldi egyéb szállítók állománya
4415. Tárgyévet követ ´́o évet terhel´́o belföldi beruházási szállítók állománya
4416. Tárgyévet követ ´́o évet terhel´́o belföldi egyéb szállítók állománya

442. Kibocsátott váltók
443. Külföldi szállítók

4411. Tárgyévi költségvetést terhel´́o el´́oz´́o év(ek) külföldi beruházási szállítók állománya
4412. Tárgyévi költségvetést terhel´́o folyó évi külföldi beruházási szállítók állománya
4413. Tárgyévi költségvetést terhel´́o el´́oz´́o év(ek) külföldi egyéb szállítók állománya
4414. Tárgyévi költségvetést terhel´́o folyó évi külföldi egyéb szállítók állománya
4415. Tárgyévet követ ´́o évet terhel´́o külföldi beruházási szállítók állománya
4416. Tárgyévet követ ´́o évet terhel´́o külföldi egyéb szállítók állománya

449. Egyéb rövid lejáratú kötelezettségek
4491. Tárgyévet terhel´́o el´́oz´́o év(ek) egyéb rövidlejáratú kötelezettségei
4492. Tárgyévet terhel´́o folyó évi egyéb rövidlejáratú kötelezettségek
4493. Tárgyévet követ ´́o évet terhel´́o egyéb rövidlejáratú kötelezettségek

45. RÖVID LEJÁRATÚ HITELEK ÉS TÁMOGATÁSI KÖLCSÖNÖK
451. Rövid lejáratú hitelek pénzügyi vállalkozásoktól

4511. Pénzügyi vállalkozásoktól felvett rövid lejáratú hitelek állománya
4512. Pénzügyi vállalkozásnak rövid lejáratú hitel törlesztés, visszafizetés el´́oirányzata ,,K’’
4513. Pénzügyi vállalkozástól rövid lejáratú hitel felvételének el´́oirányzata ,,T’’
4514. Rövid lejáratú hitelek törlesztése, visszafizetése pénzügyi vállalkozásnak ,,T’’
4515. Rövid lejáratú hitelek felvétele pénzügyi vállalkozástól ,,K’’

452. Rövid lejáratú hitelek egyéb belföldi forrásból
4521. Egyéb belföldi forrásból felvett rövid lejáratú hitelek állománya
4522. Egyéb belföldi forrásból származó rövid lejáratú hitel törlesztés, visszafizetés el´́oirányzata ,,K’’
4523. Egyéb belföldi forrásból rövid lejáratú hitel felvételének el´́oirányzata ,,T’’
4524. Egyéb belföldi forrásból származó rövid lejáratú hitelek törlesztése, visszafizetése ,,T’’
4525. Rövid lejáratú hitelek felvétele egyéb belföldi forrásból ,,K’’

453. Likviditási hitel a központi költségvetést ´́ol
4531. Központi költségvetést ´́ol felvett likviditási hitel állománya
4532. Központi költségvetésb´́ol származó likviditási hitel törlesztésének, visszafizetésének el´́oirányzata ,,K’’
4533. Központi költségvetésb´́ol likviditási hitel felvételének el´́oirányzat ,,T’’
4534. Központi költségvetést ´́ol származó likviditási hitel törlesztése, visszafizetése ,,T’’
4535. Likviditási hitel felvétele a központi költségvetést ´́ol ,,K’’

454. Hitelek alapoktól
4541. Alapoktól felvett hitelek állománya
4542. Alapoktól felvett hitel törlesztésének, visszafizetésének el´́oirányzata ,,K’’
4543. Alapoktól hitelfelvétel el´́oirányzata ,,T’’
4544. Alapoktól felvett hitel törlesztése, visszafizetése ,,T’’
4545. Hitelfelvétel alapoktól ,,K’’

455. Tartozás m´́uködési célú kötvénykibocsátásból
4551. Tartozás állománya m´́uködési célú kötvénykibocsátásból
4552. M´́uködési célú kötvénykibocsátás kiadási el´́oirányzata ,,K’’
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4553. M´́uködési célú kötvénykibocsátás bevételi el´́oirányzata ,,T’’
4554. M´́uködési célra kibocsátott kötvények beváltása ,,T’’
4555. M´́uködési célú kötvénykibocsátás bevétele ,,K’’

456—457. Tartozás (éven belüli) támogatási kölcsönök igénybevételéb´́ol
456. M´́uködési célú (éven belüli) támogatási kölcsön államháztartáson belülr´́ol

4561. M´́uködési célú (éven belüli) támogatási kölcsönök állománya
4562. M´́uködési célú (éven belüli) támogatási kölcsön törlesztésének el´́oirányzata ,,K’’
4563. M´́uködési célú (éven belüli) támogatási kölcsön igénybevételének el´́oirányzata ,,T’’
4564. M´́uködési célú (éven belüli) támogatási kölcsön törlesztése, visszafizetése ,,T’’
4565. M´́uködési célú (éven belüli) támogatási kölcsön igénybevétele ,,K’’

457. Felhalmozási célú (éven belüli) támogatási kölcsön államháztartáson belülr´́ol
4571. Felhalmozási célú (éven belüli) támogatási kölcsönök állománya
4572. Felhalmozási célú (éven belüli) támogatási kölcsön törlesztésének el´́oirányzata ,,K’’
4573. Felhalmozási célú (éven belüli) támogatási kölcsön igénybevételének el´́oirányzata ,,T’’
4574. Felhalmozási célú (éven belüli) támogatási kölcsön törlesztése, visszafizetése ,,T’’
4575. Felhalmozási célú (éven belüli) támogatási kölcsön igénybevétele ,,K’’

458. Foglalt
459. Rövid lejáratú kötelezettségek kiadás és bevétel átvezetési számlája

46. TÁMOGATÁSOK, KIEGÉSZÍTÉSEK ÉS M ´́UKÖDÉSI, FELHALMOZÁSI CÉLRA VÉGLEGESEN 
    ÁTVETT PÉNZESZKÖZÖK ÉS FEJEZETI ELSZÁMOLÁSOK

461. El´́oz´́o évi költségvetési kiegészítések, visszatérülések
4611. El´́oz´́o évi költségvetési kiegészítések, visszatérülések el´́oirányzata
4612. El´́oz´́o évi költségvetési kiegészítések, visszatérülések el´́oirányzatának teljesítése

462. M´́uködési célú pénzeszközátvétel az államháztartáson belül
4621. Államháztartáson belüli m´́uködési célú pénzeszközátvétel el´́oirányzata
4622. Államháztartáson belüli m´́uködési célú pénzeszközátvétel el´́oirányzat teljesítése

463. Felhalmozási célú pénzeszközátvétel az államháztartáson belül
4631. Államháztartáson belüli felhalmozási célú pénzeszközátvétel el´́oirányzata
4632. Államháztartáson belüli felhalmozási célú pénzeszközátvétel el´́oirányzat teljesítése

464. M´́uködési célú pénzeszközátvétel az államháztartáson kívülr´́ol
4641. Államháztartáson kívülr´́ol m´́uködési célú pénzeszközátvétel el´́oirányzata
4642. Államháztartáson kívülr´́ol m´́uködési célú pénzeszközátvétel el´́oirányzat teljesítése

465. Felhalmozási célú pénzeszközátvétel az államháztartáson kívülr´́ol
4651. Államháztartáson kívülr´́ol felhalmozási célú pénzeszközátvétel el´́oirányzata
4652. Államháztartáson kívülr´́ol felhalmozási célú pénzeszközátvéte el´́oirányzat teljesítése

466—467. Foglalt
468. Fejezeti év végi maradványelszámolási számla bevételeinek elszámolása
469. Támogatások, kiegészítések és átvett pénzeszközök átvezetési számlája

47. FOGLALT

48. FÜGG ´́O, ÁTFUTÓ ÉS KIEGYENLÍT ´́O BEVÉTELEK
481—484. Költségvetési elszámolásokat érint ´́o függ´́o, átfutó és kiegyenlít ´́o bevételek
481. Költségvetési függ´́o bevételek
482. Költségvetési átfutó bevételek
483. Költségvetési kiegyenlít ´́o bevételek
484. APEH és tb-alapok közötti elszámolások számlája
485. Fejezeti el´́oirányzat-felhasználási keret elosztás átfutó bevételei
486. Finanszírozási elszámolások
487. Központi költségvetési szervek befizetései
488—489. Költségvetésen kívüli függ´́o, átfutó és kiegyenlít ´́o bevételek, letétek elszámolása
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49. ÉVI MÉRLEGSZÁMLÁK
491. Nyitómérleg számla
492. Mérlegrendezési számla
493. Zárómérleg számla
494. Költségvetési bevételek és kiadások elszámolása
495. Vállalkozási bevételek és kiadások elszámolása
496. El´́oirányzatok zárlati elszámolása
497—498. Foglalt
499. Pénzforgalom nélküli költségvetési bevételek és kiadások sajátos elszámolása

5. Számlaosztály

KIADÁSOK EL ´́OIRÁNYZATA ÉS EL ´́OIRÁNYZAT TELJESÍTÉSE

(közgazdasági osztályozás szerint)

51—52. SZEMÉLYI JUTTATÁSOK

51. RENDSZERES ÉS NEM RENDSZERES SZEMÉLYI JUTTATÁSOK
511—515. Teljes munkaid´́oben foglalkoztatottak személyi juttatásai
511. Rendszeres személyi juttatások

5111. Rendszeres személyi juttatások el´́oirányzata
5112. Rendszeres személyi juttatások el´́oirányzatának teljesítése

512. Munkavégzéshez kapcsolódó juttatások
5121. Munkavégzéshez kapcsolódó juttatások kiadásainak el´́oirányzata
5122. Munkavégzéshez kapcsolódó juttatások kiadási el´́oirányzatának teljesítése

513. Foglalkoztatottak sajátos juttatásai
5131. Foglalkoztatottak sajátos juttatásai kiadásainak el´́oirányzata
5132. Foglalkoztatottak sajátos juttatásai kiadási el´́oirányzatának teljesítése

514. Személyhez kapcsolódó költségtérítések és hozzájárulások
5141. Személyhez kapcsolódó költségtérítések és hozzájárulások kiadási el´́oirányzata
5142. Személyhez kapcsolódó költségtérítések és hozzájárulások kiadási el´́oirányzatának teljesítése

515. Szociális jelleg´́u juttatások
5151. Szociális jelleg´́u juttatások kiadási el´́oirányzata
5152. Szociális jelleg´́u juttatások kiadási el´́oirányzatának teljesítése

516. Részmunkaid´́oben foglalkoztatottak juttatásai
5161. Részmunkaid´́oben foglalkoztatottak juttatásainak kiadási el´́oirányzata
5162. Részmunkaid´́oben foglalkoztatottak juttatásai kiadási el´́oirányzatának teljesítése

517. Teljes munkaid´́oben foglalkoztatottak különféle nem rendszeres juttatásai
5171. Különféle nem rendszeres juttatások kiadási el´́oirányzata
5172. Különféle nem rendszeres juttatások kiadási el´́oirányzatának teljesítése

52. KÜLS ´́O SZEMÉLYI JUTTATÁSOK
521. Foglalt
522. Állományba nem tartozók juttatásai

5221. Állományba nem tartozók juttatásainak kiadási el´́oirányzata
5222. Állományba nem tartozók juttatásai kiadási el´́oirányzatának teljesítése

523. Fegyveres er´́ok, testületi és rendvédelmi szervek állományába nem tartozók juttatásai
5231. Fegyveres er´́ok, testületi és rendvédelmi szervek állományába nem tartozók juttatásainak kiadási

el´́oirányzata
5232. Fegyveres er´́ok, testületi és rendvédelmi szervek állományába nem tartozók juttatásai kiadási el´́oirány-

zatának teljesítése
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53. MUNKAADÓKAT TERHEL ´́O JÁRULÉKOK
531. Társadalombiztosítási járulék

5311. Társadalombiztosítási járulék kiadási el´́oirányzata
5312. Társadalombiztosítási járulék kiadási el´́oirányzatának teljesítése

532. Munkaadói járulék
5321. Munkaadói járulék el´́oirányzata
5322. Munkaadói járulék el´́oirányzatának teljesítése

533. Egészségügyi hozzájárulás
5331. Egészségügyi hozzájárulás el´́oirányzata
5332. Egészségügyi hozzájárulás el´́oirányzatának teljesítése

534. Táppénz-hozzájárulás
5341. Táppénz-hozzájárulás el´́oirányzata
5342. Táppénz-hozzájárulás el´́oirányzatának teljesítése

535. Munkaadókat terhel´́o járulékok államháztartáson kívülre
5351. Munkaadókat terhel´́o járulékok államháztartáson kívülre el´́oirányzata
5352. Munkaadókat terhel´́o járulékok államháztartáson kívülre el´́oirányzat teljesítése

536. Munkaadókat terhel´́o egyéb járulékok
5361. Munkaadókat terhel´́o egyéb járulékok el´́oirányzata
5362. Munkaadókat terhel´́o járulékok el´́oirányzatának teljesítése

54—56. DOLOGI KIADÁSOK

54. KÉSZLETBESZERZÉSEK
541. Élelmiszerek

5411. Élelmiszer-beszerzés kiadási el´́oirányzata
5412. Élelmiszer-beszerzés kiadási el´́oirányzat teljesítése

542. Gyógyszer, vegyszer
5421. Gyógyszer-, vegyszerbeszerzés kiadási el´́oirányzata
5422. Gyógyszer-, vegyszerbeszerzés kiadási el´́oirányzat teljesítése

543. Irodaszer, nyomtatvány
5431. Irodaszer-, nyomtatványbeszerzés kiadási el´́oirányzata
5432. Irodaszer-, nyomtatványbeszerzés kiadási el´́oirányzat teljesítése

544. Könyv, folyóirat, egyéb információhordozó
5441. Könyv, folyóirat, egyéb információhordozó beszerzés kiadási el´́oirányzata
5442. Könyv, folyóirat, egyéb információhordozó beszerzés kiadási el´́oirányzat teljesítése

545. Tüzel´́oanyagok
5451. Tüzel´́oanyag-beszerzés kiadási el´́oirányzat
5451. Tüzel´́oanyag-beszerzés kiadási el´́oirányzat teljesítése

546. Hajtó- és ken´́oanyag
5461. Hajtó- és ken´́oanyag-beszerzés kiadási el´́oirányzata
5462. Hajtó- és ken´́oanyag-beszerzés kiadási el´́oirányzat teljesítése

547. Szakmai anyag és kisérték´́u tárgyi eszközök, szellemi termékek
5471. Szakmai anyag és kisérték´́u tárgyi eszközök, vagyoni érték´́u jogok, szellemi termékek beszerzés kiadási

el´́oirányzata
5472. Szakmai anyag és kisérték´́u tárgyi eszközök, vagyoni érték´́u jogok, szellemi termékek beszerzés kiadási

el´́oirányzatának teljesítése
548. Munkaruha, véd´́oruha, formaruha, egyenruha

5481. Munkaruha, véd´́oruha, formaruha, egyenruha beszerzés kiadási el´́oirányzata
5482. Munkaruha, véd´́oruha, formaruha, egyenruha beszerzés kiadási el´́oirányzatának teljesítése

549. Egyéb készletek
5491. Egyéb készletbeszerzés kiadási el´́oirányzata
5492. Egyéb készletbeszerzés kiadási el´́oirányzatának teljesítése
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55. SZOLGÁLTATÁSOK
551. Kommunikációs szolgáltatások

5511. Kommunikációs szolgáltatások kiadási el´́oirányzata
5512. Kommunikációs szolgáltatások kiadási el´́oirányzatának teljesítése

552. Különféle szolgáltatási kiadások
5521. Különféle szolgáltatási kiadások el´́oirányzata
5522. Különféle szolgáltatási kiadások el´́oirányzatának teljesítése

553. Vásárolt közszolgáltatások
5531. Vásárolt közszolgáltatások kiadási el´́oirányzata
5532. Vásárolt közszolgáltatások kiadási el´́oirányzatának teljesítése

56. KÜLÖNFÉLE DOLOGI KIADÁSOK
561. Általános forgalmi adó kiadások

5611. Általános forgalmi adó kiadási el´́oirányzata
5612. Általános forgalmi adó kiadási el´́oirányzat teljesítése

562. Kiküldetés, reprezentáció, reklám kiadások
5621. Kiküldetés, reprezentáció, reklám kiadások el´́oirányzata
5622. Kiküldetés, reprezentáció, reklám kiadási el´́oirányzat teljesítése

563. Egyéb dologi kiadások
5631. Egyéb dologi kiadások el´́oirányzata
5632. Egyéb dologi kiadások el´́oirányzat teljesítése

57. EGYÉB FOLYÓ KIADÁSOK
571. Különféle költségvetési befizetések

5711. Különféle költségvetési befizetések el´́oirányzata
5712. Különféle költségvetési befizetések el´́oirányzat teljesítése

572. Adók, díjak, egyéb befizetések
5721. Adók, díjak, egyéb befizetések el´́oirányzata
5722. Adók, díjak, egyéb befizetések el´́oirányzat teljesítése

573. Kamatkiadások
5731. Kamatkiadások el´́oirányzata
5732. Kamatkiadások el´́oirányzat teljesítése

58. ELLÁTOTTAK PÉNZBELI JUTTATÁSAI
581. Állami gondozásban lev´́ok pénzbeli juttatásai

5811. Állami gondozásban lev´́ok pénzbeli juttatásainak el´́oirányzata
5812. Állami gondozásban lev´́ok pénzbeli juttatásai el´́oirányzatának teljesítése

582. Középfokú oktatásban résztvev´́ok pénzbeli juttatásai
5821. Középfokú oktatásban résztvev´́ok pénzbeli juttatásainak el´́oirányzata
5822. Középfokú oktatásban résztvev´́ok pénzbeli juttatásai el´́oirányzatának teljesítése

583. Fels´́ofokú oktatásban résztvev´́ok pénzbeli juttatásai
5831. Fels´́ofokú oktatásban résztvev´́ok pénzbeli juttatásainak el´́oirányzata
5832. Fels´́ofokú oktatásban résztvev´́ok pénzbeli juttatásai el´́oirányzatának teljesítése

584. Feln´́ottoktatásban résztvev´́ok pénzbeli juttatásai
5841. Feln´́ottoktatásban résztvev´́ok pénzbeli juttatásainak el´́oirányzata
5842. Feln´́ottoktatásban résztvev´́ok pénzbeli juttatásai el´́oirányzatának teljesítése

585. Egyéb pénzbeli juttatás
5851. Egyéb pénzbeli juttatás el´́oirányzata
5852. Egyéb pénzbeli juttatás el´́oirányzat teljesítése

59. KÜLÖNFÉLE ELSZÁMOLÁSOK
591. Tervezett maradvány, eredmény el´́oirányzata
592. Tartalék el´́oirányzata

2000/130. szám M A G Y A R  K Ö Z L Ö N Y 8873



593. Értékcsökkenési leírás

594. Alap- és vállalkozási tevékenység közötti pénzforgalom nélküli kiadások elszámolása

5941. Alap- és vállalkozási tevékenység közötti pénzforgalom nélküli kiadások el´́oirányzata

5942. Alap- és vállalkozási tevékenység közötti pénzforgalom nélküli kiadások el´́oirányzatának teljesítése

595—598. Foglalt

599. Kiadások átvezetési számlája

6. Számlaosztály

KÖZVETETT (ÁLTALÁNOS) KIADÁSOK

61. KARBANTARTÓ RÉSZLEGEK KIADÁSAI

62. EGYÉB KISEGÍT ´́O RÉSZLEGEK KIADÁSAI

63. SZAKMAI EGYSÉGEK KIADÁSAI

631. Egészségügyi egységek kiadásai

632. Oktatási egységek kiadásai

633. Kulturális egységek kiadásai

634. Múzeumi egységek kiadásai

64. SZAKÁGAZATOK KÖZVETETT KIADÁSAI

65. ÉPÜLETEK FENNTARTÁSÁNAK KIADÁSAI

66. NEMZETKÖZI TÁMOGATÁSI SEGÉLYPROGRAMOK KIADÁSAI

661. PHARE támogatások kiadásai

662. ISPA támogatások kiadásai

663. SAPARD támogatások kiadásai

664. Egyéb támogatások kiadásai

67. VÁLLALKOZÓI RÉSZLEGEK KÖZVETETT KIADÁSAI

68. KÖZPONTI IRÁNYÍTÁS KIADÁSAI

7. Számlaosztály

TEVÉKENYSÉGEK KIADÁSI EL ´́OIRÁNYZATA ÉS EL ´́OIRÁNYZAT TELJESÍTÉSE

(funkcionális osztályozás szerint)

71—77. ALAPTEVÉKENYSÉGEK KIADÁSI EL ´́OIRÁNYZATA ÉS EL ´́OIRÁNYZAT TELJESÍTÉSE

78—79. VÁLLALKOZÁSI TEVÉKENYSÉG KIADÁSI EL ´́OIRÁNYZATA ÉS EL ´́OIRÁNYZAT TELJESÍTÉSE

781—782. Vállalkozási tevékenység különféle kiadásainak el´́oirányzata
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783. Alap- és vállalkozási tevékenység közötti pénzforgalom nélküli kiadások elszámolásának el´́oirányzata
791—792. Vállalkozási tevékenység különféle kiadásai el´́oirányzatának teljesítése
793. Alap- és vállalkozási tevékenység közötti pénzforgalom nélküli kiadások elszámolása el´́oirányzatának telje-

sítése

8. Számlaosztály

NEMZETGAZDASÁGI ELSZÁMOLÁSOK

81—89. FOGLALT

9. Számlaosztály

BEVÉTELEK EL ´́OIRÁNYZATA ÉS EL ´́OIRÁNYZAT TELJESÍTÉSE

(közgazdasági és funkcionális osztályozás szerint)

91. INTÉZMÉNYI M ´́UKÖDÉSI BEVÉTELEK
911. Alaptevékenység bevételei

9111. Alaptevékenységek bevételeinek el´́oirányzata
9112. Alaptevékenység bevételei el´́oirányzatának teljesítése

912. Alaptevékenységgel összefügg´́o egyéb bevételek
9121. Alaptevékenységgel összefügg´́o egyéb bevételek el´́oirányzata
9122. Alaptevékenységgel összefügg´́o egyéb bevételek el´́oirányzatának teljesítése

913. Intézmények egyéb sajátos bevételei
9131. Intézmények egyéb sajátos bevételeinek el´́oirányzata
9132. Intézmények egyéb sajátos bevételei el´́oirányzatának teljesítése

914. Foglalt
915. Vállalkozási bevételek

9151. Vállalkozási bevételek el´́oirányzata
9152. Vállalkozási bevételek el´́oirányzatának teljesítése

916. Kamatbevételek
9161. Kamatbevételek el´́oirányzata
9162. Kamatbevételek el´́oirányzatának teljesítése

917—918. Foglalt
919. Általános forgalmiadó-bevételek, visszatérülések

9191. Általános forgalmiadó-bevételek, visszatérülések el´́oirányzata
9192. Általános forgalmiadó-bevételek, visszatérülések el´́oirányzat teljesítése

92. ÖNKORMÁNYZATOK SAJÁTOS M ´́UKÖDÉSI BEVÉTELEI
921. Illetékek

9211. Illetékek el´́oirányzata
9212. Illetékek el´́oirányzatának teljesítése

922. Helyi adók
9221. Helyi adók el´́oirányzata
9222. Helyi adók el´́oirányzatának teljesítése

923. Átengedett központi adók
9231. Átengedett központi adók el´́oirányzata
9232. Átengedett központi adók el´́oirányzatának teljesítése
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924. Különféle bírságok
9241. Különféle bírságok bevételi el´́oirányzata
9242. Különféle bírságok bevételi el´́oirányzatának teljesítése

925—928. Foglalt
929. Egyéb sajátos folyó bevételek

9291. Egyéb sajátos folyó bevételek el´́oirányzata
9292. Egyéb sajátos folyó bevételek el´́oirányzatának teljesítése

93. FELHALMOZÁSI ÉS T ´́OKEJELLEG ´́U BEVÉTELEK
931. Tárgyi eszközök, immateriális javak értékesítése

9311. Tárgyi eszközök, immateriális javak értékesítésének el´́oirányzata
9312. Tárgyi eszközök, immateriális javak értékesítése el´́oirányzatának teljesítése

932. Önkormányzatok sajátos felhalmozási és t ´́oke bevételei
9321. Önkormányzatok sajátos felhalmozási és t ´́oke bevételeinek el´́oirányzata
9322. Önkormányzatok sajátos felhalmozási és t ´́oke bevételei el´́oirányzatának teljesítése

933. Pénzügyi befektetések bevételei
9331. Pénzügyi befektetések bevételeinek el´́oirányzata
9332. Pénzügyi befektetések bevételei el´́oirányzatának teljesítése

934. Állami készletek, tartalékok értékesítése
9341. Állami készletek, tartalékok értékesítésének el´́oirányzata
9342. Állami készletek, tartalékok értékesítése el´́oirányzatának teljesítése

935. Üzemeltetésb´́ol, koncesszióból származó bevételek
9351. Üzemeltetésb´́ol, koncesszióból származó bevételek el´́oirányzat
9352. Üzemeltetésb´́ol, koncesszióból származó bevételek el´́oirányzatának teljesítése

94. KÖZPONTI KÖLTSÉGVETÉSB ´́OL KAPOTT KÖLTSÉGVETÉSI TÁMOGATÁS
941. Felügyeleti szervt ´́ol kapott támogatás

9411. Felügyeleti szervt ´́ol kapott támogatás el´́oirányzata
9412. Felügyeleti szervt ´́ol kapott támogatás el´́oirányzatának teljesítése

942—947. Önkormányzatok költségvetési támogatása
942. Önkormányzatok normatív állami hozzájárulása

9421. Önkormányzatok normatív állami hozzájárulásának el´́oirányzata
9422. Önkormányzatok normatív állami hozzájárulása el´́oirányzatának teljesítése

943. Normatív kötött felhasználású központi támogatások
9431. Normatív, kötött felhasználású központi támogatások el´́oirányzata
9432. Normatív, kötött felhasználású központi támogatások el´́oirányzat teljesítése

944. Központosított el´́oirányzatok
9441. Központosított el´́oirányzat el´́oirányzata
9442. Központosított el´́oirányzatok teljesítése

945. M´́uködésképtelenné vált helyi önkormányzatok kiegészít ´́o támogatása
9451. M´́uködésképtelenné vált helyi önkormányzatok kiegészít ´́o támogatásának el´́oirányzata
9452. M´́uködésképtelenné vált helyi önkormányzatok kiegészít ´́o támogatás el´́oirányzatának teljesítése

946. Címzett és céltámogatások
9461. Címzett és céltámogatások el´́oirányzata
9462. Címzett és céltámogatások el´́oirányzatának teljesítése

947. Önkormányzatok egyéb költségvetési támogatása
9471. Önkormányzatok egyéb költségvetési támogatásának el´́oirányzata
9472. Önkormányzatok egyéb költségvetési támogatása el´́oirányzatának teljesítése

948. Társadalombiztosítási alapok költségvetési támogatása
9481. Társadalombiztosítási alapok költségvetési támogatásának el´́oirányzata
9482. Társadalombiztosítási alapok költségvetési támogatása el´́oirányzatának teljesítése
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949. Elkülönített állami pénzalapok költségvetési támogatása
9491. Elkülönített állami pénzalapok költségvetési támogatásának el´́oirányzata
9492. Elkülönített állami pénzalapok költségvetési támogatása el´́oirányzatának teljesítése

96. TÁRSADALOMBIZTOSÍTÁSI ALAPOK SAJÁTOS FOLYÓ BEVÉTELEINEK EL ´́OIRÁNYZATA ÉS
    EL ´́OIRÁNYZAT TELJESÍTÉSE

97. ELKÜLÖNÍTETT ÁLLAMI PÉNZALAPOK SAJÁTOS FOLYÓ BEVÉTELEINEK ÉS FEJEZETI KEZE-
    LÉS ´́U ADÓ, ADÓJELLEG ´́U BEVÉTELEK EL ´́OIRÁNYZATA ÉS EL ´́OIRÁNYZAT TELJESÍTÉSE

98. PÉNZFORGALOM NÉLKÜLI BEVÉTELEK
981. El´́oz´́o évi el´́oirányzat-, pénzmaradvány igénybevétele

9811. El´́oz´́o évi el´́oirányzat-, pénzmaradvány igénybevételének el´́oirányzata
9812. El´́oz´́o évi el´́oirányzat-, pénzmaradvány igénybevétele el´́oirányzatának teljesítése

982. El´́oz´́o évi vállalkozási eredmény igénybevétele
9821. El´́oz´́o évi vállalkozási eredmény igénybevételének el´́oirányzata
9822. El´́oz´́o évi vállalkozási eredmény igénybevétele el´́oirányzatának teljesítése

983. Alap- és vállalkozási tevékenység közötti pénzforgalom nélküli bevétel elszámolása
9831. Alap- és vállalkozási tevékenység közötti pénzforgalom nélküli bevétel el´́oirányzata
9832. Alap- és vállalkozási tevékenység közötti pénzforgalom nélküli bevétel el´́oirányzatának teljesítése

99. BEVÉTELEK FUNKCIONÁLIS OSZTÁLYOZÁS SZERINTI ELSZÁMOLÁSA
991—992. Alaptevékenység szakfeladatainak bevételi el´́oirányzata és el´́oirányzat teljesítése
991. Alaptevékenység szakfeladatainak bevételi el´́oirányzata
992. Alaptevékenység szakfeladatai bevételi el´́oirányzatának teljesítése
993—996. Vállalkozási tevékenység szakfeladatának bevételi el´́oirányzata és el´́oirányzat teljesítése
993. Vállalkozási tevékenység különféle bevételeinek el´́oirányzata
994. Alap- és vállalkozási tevékenység közötti pénzforgalom nélküli bevételek elszámolásának el´́oirányzata
995. Vállalkozási tevékenység különféle bevételei
996. Alap- és vállalkozási tevékenység közötti pénzforgalom nélküli bevételek elszámolása el´́oirányzatának telje-

sítése
997—998. Foglalt
999. Bevételek átvezetési számla

0. Számlaosztály

NYILVÁNTARTÁSI SZÁMLÁK

01. BEFEKTETETT ESZKÖZÖK NYILVÁNTARTÁSI SZÁMLÁJA

02. KÉSZLETEK NYILVÁNTARTÁSI SZÁMLÁJA

03. KÖVETELÉSEK, PÉNZÜGYI ELSZÁMOLÁSOK NYILVÁNTARTÁSI SZÁMLÁJA

04. NYILVÁNTARTÁSI ELLENSZÁMLÁK
041. Befektetett eszközök nyilvántartási ellenszámlája
042. Készletek nyilvántartási ellenszámlája
043. Követelések, pénzügyi elszámolások nyilvántartási ellenszámlája
046. Térítés nélküli szolgáltatások nyilvántartási ellenszámlája

06. TÉRÍTÉS NÉLKÜLI SZOLGÁLTATÁSOK NYILVÁNTARTÁSI SZÁMLÁJA
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A számlaosztályok tartalmára vonatkozó el´́oírások

1. Az 1. számlaosztály a könyvviteli mérlegben befek-
tetett eszközként kimutatandó eszközök f´́okönyvi számláit
foglalja magában. A számlaosztály számlacsoportjain be-
lül külön számlán kell kimutatni

— az eszköz január 1-jei nyitóállományát és azokat a
gazdasági m´́uveleteket, amelyek az állomány értékét mó-
dosítják (állományi számlák),

— az üzembe helyezett (aktivált) eszközök, illetve a
folyamatban lev´́o beruházások (felújítások) állományának
értékét, továbbá a beruházásokra (felújításokra) adott el´́o-
legek állományának összegét,

— az értékcsökkenés, illetve az értékvesztés elszámo-
lását,

— a nyitóállomány növelésére fordítható vásárlási és
létesítési, felújítási kiadások tárgyévi el´́oirányzatát (el´́o-
irányzati számlák),

— a nyitóállomány növekedését eredményez´́o tárgyévi
el´́oirányzatok teljesítését (forgalmi számlák), amely vásár-
lások és létesítések, felújítások kiadási pénzforgalmából
keletkezik,

— mind az állományi, mind pedig a forgalmi számlákat
meg kell bontani aszerint, hogy azokat a m´́uködés során
alaptevékenységhez vagy vállalkozási tevékenységhez,
vagy mindkét tevékenységhez egyaránt használják.

A vásárlási, létesítési, felújítási kiadás általános forgal-
mi adót nem tartalmazhat, azt a számlaosztályban elkülö-
nített számlacsoportban kell elszámolni.

Költségvetési év el´́oirányzat teljesítéseként kell elszá-
molni a bérelt tárgyi eszközökön végzett beruházások,
felújítások kiadásait is.

a) Az immateriális javak között kell kimutatni a vagyon-
érték´́u jogokat — az ingatlanokhoz kapcsolódó vagyonér-
ték´́u jogok kivételével —, a szellemi termékeket és az
egyéb immateriális javakat, továbbá az immateriális javak
beszerzésére adott el´́olegeket.

b)  Az ingatlanokhoz kapcsolódó vagyoni érték´́u jogok
közül az államháztartás szervezete (vagyon-)kezelésében,
tulajdonában lev´́o ingatlanhoz (épület, építmény) kapcso-
lódó vagyoni érték´́u jogok értékcsökkenésének megállapí-
tásakor az épületre, építményre vonatkozó leírási normá-
kat kell alkalmazni. Az el´́obbiekbe nem tartozó ingatlan-
hoz kapcsolódó vagyoni érték´́u jogok értékcsökkenésének
elszámolása a vagyoni érték´́u jogok leírási kulcsa alapján
történik.

c) Gépek, berendezések és felszerelések között kell
kimutatni az államháztartás szervezetének az alaptevé-
kenységét és vállalkozási tevékenységét tartósan szolgáló
eszközök aktivált értékét.

d)  A Járm´́uvek számlacsoportban mutatja ki a állam-
háztartás szervezete a vasúti, közúti, vízi, valamint légi
személy- és teherszállító járm´́uveit, továbbá a speciális
járm´́uveket.

e) A Központi beruházási kiadások számlacsoportban
a központi költségvetésben ilyen alcímen tervezett kiadá-
sok el´́oirányzatát, azok teljesítését kell kimutatni.

f)  Az Üzemeltetésre, kezelésre átadott, koncesszióba
adott, vagyonkezelésbe vett eszközök számlacsoportban
elkülönítetten kell kimutatni az átadott eszközök, illetve
átvett eszközök bruttó értékét és értékcsökkenését.

g) Minden beruházási kiadást els´́odlegesen a vásárlás,
létesítés, illetve a felújítás számlákon kell kimutatni, majd
ezzel egyidej´́uleg kell az állományi számlákon könyvelni
attól függ´́oen, hogy a beruházás, felújítás üzembe helyez-
het´́o-e, befejezetlen állománya van-e (folyamatban mara-
dó-e), vagy csak el´́oleg. A beruházás állományba vétele-
kor figyelembe kell venni, hogy az aktivált érték a rendelet
28. §-a szerint általános forgalmi adót is tartalmazhat. Az
állományba vételt minden esetben a t´́okeváltozások szám-
lával szemben kell elszámolni. Az állományba vétel kiegé-
szítéseként kell elszámolni a kiadásokat a 7. számlaosz-
tály megfelel´́o szakfeladat számlájára, a számlacsoport át-
vezetési számlájával szemben.

h)  Tartós hitelviszonyt megtestesít ´́o értékpapírok kö-
rébe tartoznak többek között a kárpótlási jegyek, az állam-
kötvények és az egyéb vásárolt kötvények.

A befektetett pénzügyi eszközök között kimutatott tar-
tós hitelviszonyt megtestesít´́o értékpapírokról olyan ana-
litikus nyilvántartást kell vezetni, amely megfelel az Tv.
által támasztott követelményeknek, amelyb´́ol értékpapír
típusonként megállapíthatóak az egyedi értékeléshez
szükséges adatok (értékvesztés, elszámolt értékvesztés
visszaírása), továbbá az értékpapírok hozamai.

i) A felújítások, beruházások általános forgalmi adója
számlacsoportban kell elszámolni a felhalmozási kiadások
el´́oirányzat-csoport kiadásai között tervezett — felújítás-
hoz, beruházáshoz kapcsolódó — el´́ozetesen felszámított
és fizetend´́o általános forgalmi adó kiadásokat.

j) A tartósan adott kölcsönök (visszterhesen átadott
pénzeszközök) számlacsoportban azokat a kölcsönadott
pénzeszközöket, támogatási kölcsönöket kell kimutatni,
amelyeknek futamideje meghaladja az egy évet, függetle-
nül attól, hogy azokat milyen szerv részére folyósították.
Az adott kölcsönöket el kell különíteni aszerint, hogy
azokat államháztartáson belüli, illetve kívüli kedvezmé-
nyezett kapja, továbbá, hogy azt m´́uködési vagy felhalmo-
zási célra juttatták. A számlacsoportban elkülönítetten
kell kimutatni a kölcsönök állományát, valamint a kölcsö-
nök nyújtását és visszatérítését, el´́oirányzatok és azok tel-
jesítése részletezésben.

k)  A számlaosztály számláihoz kapcsolódóan a bruttó
értékkel számszer´́uen megegyez´́o analitikus nyilvántartást
kell vezetni.

A helyi önkormányzatoknak a nyilvántartásaikat úgy
kell megszervezniük — a f´́okönyvi számlák további bontá-
sával, vagy részletez´́o, analitikus nyilvántartás vezetésé-
vel —, hogy abból kit ´́unjön a

— törzsvagyon (ezen belül a forgalomképtelen, illetve
korlátozottan forgalomképes),
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— nem törzsvagyon
részét képez´́o eszközök értéke.

l) Az 1993. évi LXXVIII. törvény el´́oírásaival össz-
hangban, az önkormányzati lakás elidegenítéséb´́ol szár-
mazó bevétel terhére épült új lakásokat a tervezésnek
megfelel´́o jogcím´́u f´́okönyvi számlán kell kimutatni.

2. A 2. számlaosztály a könyvviteli mérlegben készlet-
ként kimutatandó forgóeszközök, a követelések, valamint
a forgóeszközként kimutatandó értékpapírok számláit
foglalja magában.

a)  A számlaosztályban kimutatott készletek a könyv-
viteli mérlegben szerepl´́o készletérték alátámasztását szol-
gálják, vásárolt anyagok; betétdíjas göngyölegek; áruk és
követelés fejében, értékesítési céllal átvett eszközök; saját
termelés´́u készletek: késztermékek, növendék-, hízó- és
egyéb állatok, befejezetlen termelés és félkész termékek
tagolásban. Amennyiben az államháztartás szervezete a
könyvviteli mérleg fordulónapján aktivált alvállalkozói
teljesítménnyel rendelkezik, akkor azt a közvetített szol-
gáltatások között mutatja ki.

A készletbeszerzéseket kiadásként kell elszámolni. Az
anyagokat, betétdíjas göngyöleget, árukat és készterméke-
ket raktározó államháztartás szervezetei a vásárolt és saját
el´́oállítású készletekr´́ol — a kett´́os könyvvitelen kívül —
részletez´́o nyilvántartást kötelesek vezetni mennyiségben
és értékben. A mennyiségben és értékben vezetett anali-
tikus nyilvántartásokból készített összesít´́o bizonylat alap-
ján (feladás) kell a negyedéves zárlat keretében a készlet-
változásokat könyvelni a készletszámlán és t´́okeváltozás-
ként.

A használt és munkahelyen használatban lév´́o anyagok-
ról csak mennyiségi nyilvántartás vezetend´́o.

A raktárral nem rendelkez´́o államháztartás szervezete a
több tevékenységi folyamat alatt elhasználódó készleteir´́ol
csak mennyiségi nyilvántartást köteles vezetni.

A készletszámlákon a készletek állományában bekövet-
kezett változást a felmerülés id´́opontjában kell rögzíteni,
ha az államháztartás szervezetét megszüntetik, átszerve-
zik, illetve követelés kiváltása eszközzel történik.

Év végén leltározás alapján kell megállapítani a készle-
tek értékét, majd értékelni.

A készletek évközi értékének megállapításánál és év
végi értékelésénél figyelembe kell venni, hogy a készletek
értéke e rendelet 28. §-a szerint általános forgalmi adót is
tartalmazhat.

b)  A rövid lejáratú támogatási kölcsönök számlacso-
portban azokat a támogatási kölcsönöket kell kimutatni,
amelyeknek futamideje nem haladja meg az egy évet, füg-
getlenül attól, hogy azokat milyen szerv részére folyósítot-
ták. Az adott kölcsönöket el kell különíteni aszerint, hogy
azokat államháztartáson belüli, illetve kívüli kedvezmé-
nyezett kapja, továbbá, hogy azt m´́uködési vagy felhalmo-
zási célra juttatták. A számlacsoportban elkülönítetten
kell kimutatni a kölcsönök állományát, valamint a kölcsö-

nök nyújtását és visszatérítését, el´́oirányzatok és azok tel-
jesítése részletezésben.

c) A követeléseket adósok, vev´́ok, munkavállalókkal
szembeni követelések, váltókövetelések és egyéb követe-
lések tagolásban kell kimutatni. Elkülönítetten kell ki-
mutatni a folyó évben keletkezett, illetve a költségvetési
évet megel´́oz´́o év(ek)ben keletkezett követelésállományt.

A követelésekr´́ol év közben — a kett´́os könyvvitelen
kívül — analitikus nyilvántartást kell vezetni. A követelé-
sek állományát negyedévenként az analitikus nyilvántartá-
sokból készített összesít´́o bizonylat (feladás) alapján meg
kell állapítani, és az állományváltozásnak megfelel´́oen a
különbözetet rögzíteni kell a követelés számlán és t´́oke-
változásként.

Az eszközzel kiváltott követeléseket a teljesítés napján
kell könyvelni. A követelés állományában bekövetkezett
változást év közben könyvelni kell, ha az államháztartás
szervezetét megszüntetik, átszervezik.

Év végén leltározás alapján kell a követelések állomá-
nyát megállapítani, majd értékelni. Év végén a leltározás
alapján megállapított és értékelt — általános forgalmi
adót is tartalmazó — követelések és a nyitóértékek külön-
bözetét kell t´́okeváltozásként elszámolni.

Az Adó- és Pénzügyi Ellen´́orzési Hivatalnak, valamint
a Vám- és Pénzügy´́orségnek, mint államháztartás közte-
her-bevételeit beszed´́o szervezeteknek, a feladatkörükbe
tartozó adó — ideértve a társadalombiztosítási járulékot
is — és adójelleg´́u, illetve vám, vámjelleg´́u és kapcsolódó
követelésekr´́ol elkülönített nyilvántartást kell vezetniük,
és a Kincstár, valamint a társadalombiztosítás pénzügyi
alapjai számlarendjében meghatározott tartalommal és
id´́opontban kell adatot szolgáltatniuk. Az adatszolgálta-
tás valódiságáért — ideértve az utólagos módosításokat és
egyeztetéseket is — az adatszolgáltató felel´́os.

d)  Értékpapírok között kell kimutatni — azoknál az
államháztartás szervezeteinél, ahol erre a jogszabály lehe-
t´́oséget ad — a forgatási célból, nem tartós befektetésként
vásárolt kárpótlási jegyeket, kincstárjegyeket, kötvénye-
ket, egyéb értékpapírokat és egyéb részesedéseket. A
számlacsoporton belül külön számlán kell kimutatni az
értékpapírok állományát, azok tárgyid´́oszaki pénzforgal-
mát és annak el´́oirányzatát. Az értékpapírok állományá-
ban bekövetkezett változásokat, valamint a forrás rende-
zést folyamatosan kell rögzíteni az állományi számla és az
átvezetési számla között. A forgóeszközök között kimu-
tatott értékpapírokról olyan analitikus nyilvántartást kell
vezetni, amely megfelel az Tv. által támasztott követelmé-
nyeknek, amelyb´́ol értékpapír típusonként megállapítha-
tóak az egyedi értékeléshez szükséges adatok (értékvesz-
tés, elszámolt értékvesztés visszaírása), továbbá az érték-
papírok hozamai.

3. A 3. számlaosztály a pénztárak és betétkönyvek, a
költségvetési bankszámlák, az elszámolási számlák, az ide-
gen pénzeszközök, a m´́uködési és felhalmozási célú végle-
ges pénzeszközátadás, a társadalom-, a szociálpolitikai és
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egyéb társadalombiztosítási juttatások, valamint a függ´́o,
átfutó és kiegyenlít´́o elszámolások számláit tartalmazza.

a)  A pénztárak és betétkönyvek számlacsoportban kell
kimutatni a készpénzforgalmat, valamint a pénzforgalmi
betétkönyvekben kezelt pénzeszközök állományát és azok
változásait, valamint az elektronikus pénzeszközöket. A
valutában eszközölt kifizetéseket és befizetéseket elkülö-
nített számlán kell kimutatni.

A készpénzállományról, valamint a készpénz forgalmá-
ról a pénztárszámlához kapcsolódóan — az államháztartás
szervezet által szabályozott módon — analitikus nyilván-
tartást kell vezetni.

b)  A költségvetési bankszámlák számlacsoport számlái
a költségvetésben meghatározott gazdálkodási feladatok
pénzforgalmának lebonyolítására szolgálnak. Ebben a
számlacsoportban kell elszámolni a költségvetés végrehaj-
tásaként teljesített valamennyi bevételt és kiadást. A
számlacsoport számláit kormányrendeletben meghatáro-
zott államháztartás szervezetei alkalmazzák.

Azoknak a kincstári körbe tartozó költségvetési szer-
veknek, amelyek pénzintézetnél devizaszámlával rendel-
keznek, könyvvitelüket úgy kell kialakítaniuk, hogy a
számlához kapcsolódóan a külön kormányrendeletben
meghatározott információkat a Kincstár részére szolgál-
tatni tudják.

Ebben a számlacsoportban kell megnyitni a kincstári
körbe tartozó költségvetési szerveknek a hitelintézeteknél
vezetett devizaszámláikat.

c) Az elszámolási számlák körébe tartozik az el´́oirány-
zat elszámolási számla. Ezen a számlán kell megnyitni és
folyamatosan vezetni az 1—5. számlaosztály megfelel´́o
számláival szemben a kiadási el´́oirányzatokat, azok módo-
sítását, illetve a 2., 4. és 9. számlaosztály megfelel´́o szám-
láival szemben a bevételi el´́oirányzatokat és azok módosí-
tását.

A kormányrendeletben meghatározott államháztartás
szervezeteinek ebben a számlacsoportban kell kimutatni-
uk az el´́oirányzat-felhasználási keretszámla és a különféle
elkülönített számlák forgalmát. Itt mutatják ki a központi
költségvetési szervek felügyeleti szervezetei (fejezetek) a
Magyar Államkincstárnál vezetett számláik forgalmát is.

d)  Az idegen pénzeszközök számlacsoportban olyan
feladatoknak a pénzforgalmát kell kimutatni, amely nem
kapcsolódik közvetlenül az államháztartás szervezetének
alap- vagy vállalkozási tevékenységéhez, a költségvetési
el´́oirányzatok teljesítéseként a feladat nem mutatható ki,
de az államháztartás szervezetének sajátos feladatát képe-
zik. Itt kell kimutatni többek között a társadalombiztosí-
tási támogatás és a különféle feladatok lebonyolítási szám-
lák, lakásépítés és -vásárlás munkáltatói támogatása szám-
la, letétek, idegen betétkönyvek, az adó- és illetékbeszedé-
si számlák pénzforgalmát.

Ugyancsak ebben a számlacsoportban kell elszámolni a
nemzetközi szerz´́odések alapján külföldr´́ol a Magyar Ál-
lam, illetve a Kincstári ügyfelek részére, a Kincstárban

vezetett devizaszámlán jóváírt támogatásokat végleges fel-
használásukig.

A számlákhoz kapcsolódóan vezetend´́o analitikus nyil-
vántartás rendjét — ha jogszabály külön nem rendelkezik
— az államháztartás szervezete saját hatáskörében szabá-
lyozza.

e) A m´́uködési és felhalmozási célú végleges pénzesz-
közátadás számlacsoport tartalmazza az ilyen jogcímen
tervezett el´́oirányzatokat, azok módosítását és az el´́oirány-
zatok terhére teljesített kiadásokat, valamint a fejezeti év
végi maradványelszámolási számláról teljesített kiadáso-
kat. A pénzeszközátadásokon belül elkülönítetten kell
kimutatni az államháztartáson belüli és államháztartáson
kívüli célú teljesítéseket.

Államháztartáson belüli kiadásként kell kimutatni töb-
bek között a helyi önkormányzatoknak a költségvetési
szerveik részére folyósított támogatásokat. Államháztar-
táson kívüli célú átadásnak min´́osül többek között a vál-
lalkozások, az önszervez´́odések támogatása.

f)  A társadalom-, szociálpolitikai és egyéb társadalom-
biztosítási juttatások számlacsoport számlái az ilyen jogcí-
m´́u el´́oirányzatokat és kiadásokat tartalmazzák. Ezen ki-
fizetések államháztartáson kívüli célú teljesítésnek min´́o-
sülnek, mert a juttatásokat a lakosság részére folyósítják.

g) A függ´́o, átfutó és kiegyenlít ´́o kiadások számlacso-
port azokat az elszámolási számlákat tartalmazza, ame-
lyekkel kapcsolatban a teljesített kiadás a költségvetési
évben nem végleges, azok az államháztartás részére a
tárgyid´́oszakban vagy a tárgyid´́oszakot követ´́oen megtérül-
nek, vagy válnak végleges kiadássá. Az utóbbi esetben a
költségvetési évet követ´́o évben a kiadást ezen számlacso-
port és a megfelel´́o kiadási jogcím között kell elszámolni.
A számlacsoporton belül külön f´́okönyvi számlákon kell
kimutatni a költségvetésen kívüli elszámolásokat. Függ´́o
kiadásként számolhatók el a bizonyítottan költségvetési
évet követ ´́o év költségvetését terhel´́o kifizetések (pl. de-
cember hónapban kifizetett személyi juttatások). Nem
számolható el aktív pénzügyi elszámolásként olyan tétel,
amelynek következménye a tartalékok valóságnak nem
megfelel´́o bemutatása. Az államháztartás szervezetének
az aktív pénzügyi elszámolások jogcímeit a számlarendjé-
ben tételesen meg kell határoznia.

Átfutó kiadásként kell elszámolni az államháztartás ál-
tal folyósított (megel´́olegezett) társadalombiztosítási és
családtámogatási ellátásokat.

Költségvetési egyéb kiegyenlít´́o kiadásként kell elszá-
molni az államháztartás szervezetének saját pénz- és bank-
számlái, el´́oirányzat-felhasználási keretszámlái közötti
pénzforgalmat, utólagos elszámolásra nyújtott el´́olegeket.

A számlacsoporton belül külön számlán kell kimutatni
az elszámolások nyitóállományát és tárgyid´́oszaki forgal-
mát.

A számlacsoport számláihoz kapcsolódóan analitikus
nyilvántartást kell vezetni, amelyben az elszámolásra jel-
lemz´́o adatokat és az elszámolás érdekében tett intézkedé-
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seket rögzíteni kell. A függ´́o elszámolások rendezése ér-
dekében szükséges intézkedéseket haladéktalanul végre
kell hajtani.

4. A 4. számlaosztály tartalmazza az eszközök forrá-
sainak kimutatására szolgáló számlákat. Itt kell kimutatni
a saját t´́okét, a tartalékot, a hosszú és rövid lejáratú köte-
lezettségeket, ideértve az igénybe vett támogatási kölcsö-
nöket is, a m´́uködési és felhalmozási célra véglegesen át-
vett pénzeszközöket, a függ´́o, átfutó és kiegyenlít´́o bevéte-
lek passzív jelleg´́u elszámolását, valamint az évi mérleg-
számlákat.

a)  A saját t ´́oke azt a t ´́okerészt mutatja, amely állami,
önkormányzati, társadalombiztosítási tulajdonként áll
rendelkezésre az eszközök finanszírozásaként. A saját t ´́o-
két induló t´́oke és t´́okeváltozások tagolásában kell kimu-
tatni.

b)  A tartalékok között kell kimutatni az államháztartás
pénzeszközének azt a forrását, amely jóváhagyás után be-
fektetett eszközök finanszírozására, vagy folyó évi kiadá-
sok teljesítésére fordítható. A számlacsoporton belül el-
különítetten kell kimutatni a költségvetési tartalékot
(pénzmaradványt) és a vállalkozási tartalékot (ered-
ményt). Itt kell továbbá kimutatni a központi költségve-
tési szervek felügyeleti szervének, a központi költségvetési
szervnek, az elkülönített állami pénzalapnak, a társada-
lombiztosítás pénzügyi alapjainak és a társadalombiztosí-
tási költségvetési szerveknek az el´́oirányzat-maradványát,
illetve annak elszámolását. A számlacsoport számláit év-
számmal ellátva kell vezetni.

c) Hosszú lejáratú kötelezettségek között az egy évnél
hosszabb lejáratra felvett hiteleket és kapott támogatási
kölcsönöket, ideiglenesen átvett pénzeszközöket, vala-
mint a fejlesztési célú kötvénykibocsátásból származó kö-
telezettséget kell kimutatni. A számlacsoporton belül el-
különítetten kell kimutatni a pénzügyi vállalkozásoktól,
egyéb belföldi hitelez´́okt´́ol és külföldr´́ol felvett hitelek,
valamint az államháztartáson belüli és kívüli szervezetek-
t´́ol kapott felhalmozási célú támogatási kölcsönök állomá-
nyát, a hitelek, kölcsönök felvételét és annak visszafizeté-
sét, el´́oirányzatok és azok teljesítése részletezésben.
Egyéb hosszú lejáratú kötelezettségként kell kimutatni a
lízingbe vett, az önkormányzatoknál a vagyonkezelésbe
vett kincstári eszközök forrását.

d)  A rövid lejáratú kötelezettségek számlacsoport
számláin kell kimutatni az egy évet meg nem haladó lejá-
ratú kötelezettségeket. Itt kell kimutatni a szállítókkal
szembeni — általános forgalmi adót is tartalmazó — köte-
lezettségeket, a kibocsátott váltók állományát, valamint az
egyéb rövid lejáratú kötelezettségeket. A szállítók szám-
lán belül elkülönítetten kell kimutatni a költségvetési év
költségvetését terhel´́o el´́oz´́o év(ek), illetve folyó évi beru-
házási és az egyéb szállítói állományát és a költségvetési
évet követ´́o évi költségvetést terhel´́o beruházási és az
egyéb szállítói kötelezettségeket. A szállítókról év közben
analitikus nyilvántartást kell vezetni. A szállítói kötele-

zettségek állományát negyedévenként az analitikus nyil-
vántartásokból készített összesít´́o bizonylat (feladás) alap-
ján meg kell állapítani és az állományváltozásnak megfe-
lel´́oen a különbözetet rögzíteni kell a szállítók számláján
és t´́okeváltozásként.

A szállítók számláján az állományában bekövetkezett
változást év közben rögzíteni kell, ha az államháztartás
szervezetét megszüntetik, átszervezik.

Év végén leltározás alapján kell a szállítók állományát
megállapítani, majd értékelni.

Az Adó- és Pénzügyi Ellen´́orzési Hivatalnak, valamint
a Vám- és Pénzügy´́orségnek, mint államháztartás közte-
her-bevételeit beszed´́o szervezeteknek, a feladatkörükbe
tartozó adó — ideértve a társadalombiztosítási járulékot
is — és adójelleg´́u, illetve a vám, vámjelleg´́u és kapcsolódó
kötelezettségekr´́ol elkülönített nyilvántartást kell vezet-
niük és a Kincstár, valamint a társadalombiztosítás pénz-
ügyi alapjai számlarendjében meghatározott tartalommal
és id´́opontban kell adatot szolgáltatniuk. Az adatszolgál-
tatás valódiságáért — ideértve az utólagos módosításokat
és egyeztetéseket is — az adatszolgáltató felel´́os.

A kötelezettségekhez kapcsolódóan olyan analitikus
nyilvántartást kell vezetni, amelyb´́ol megállapítható a kö-
telezettség fajtája, keletkezésének id´́opontja és összege, a
kedvezményezett adatai, a kötelezettség teljesítésének
id´́opontja, továbbá minden olyan adat, amely a pénzügyi,
valamint a vezet ´́oi információs rendszerhez kapcsolódik.
A kincstári körbe tartozó intézményeknek nyilvántartá-
saikat úgy kell megszervezniük, hogy abból a 60 napon túli
kiegyenlítetlen kötelezettségek állománya az el´́oírt adat-
szolgáltatási rendszernek megfelel´́oen rendelkezésre áll-
jon.

e) A rövid lejáratú hitelek és támogatási kölcsönök
számlacsoportban azokat a hiteleket, támogatási kölcsö-
nöket és m´́uködési céllal kibocsátott kötvényekb´́ol szár-
mazó kötelezettséget kell kimutatni, amelyeknek futam-
ideje nem haladja meg az egy évet, függetlenül attól, hogy
azokat milyen szervt ´́ol vették igénybe. A rövid lejáratú
hiteleket el kell különíteni aszerint, hogy azokat pénzügyi
vállalkozástól, egyéb belföldi forrásból, a központi költ-
ségvetésb´́ol, vagy alaptól vette igénybe az államháztartás
szervezete.

A támogatási kölcsönöket aszerint kell elkülönítetten
vezetni, hogy azokat államháztartáson belüli, illetve kívüli
szervezett´́ol, továbbá, hogy azt m´́uködési vagy felhalmozá-
si célra kapta az államháztartás szervezete.

A számlacsoportban elkülönítetten kell kimutatni a hi-
telek (kötvények), támogatási kölcsönök állományát, vala-
mint a hitelek (kötvények), kölcsönök felvételét és vissza-
fizetését, el´́oirányzatok és azok teljesítése részletezésben.

f)  A támogatások, kiegészítések, véglegesen átvett
pénzeszközök és fejezeti elszámolások között külön szám-
lacsoportban kell kimutatni az államháztartáson belüli és
az államháztartáson kívülr´́ol származó átvételeket, vala-
mint a fejezeti év végi maradványelszámolási számla bevé-
teleit. A számlacsoportokban külön f´́okönyvi számlán
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szerepel az átvett pénzeszközök bevételi el´́oirányzata, il-
letve az el´́oirányzat teljesítése.

g) A függ´́o, átfutó és kiegyenlít ´́o bevételek számlacso-
port számláin az államháztartás szervezetéhez beérkezett
olyan pénzeszközök elszámolását kell kimutatni, amely-
nek rendeltetése tisztázatlan, vagy olyan feladat ellátásával
kapcsolatos, amelynek bevételi el´́oirányzata — ide nem
értve a nem társadalombiztosítási alapokat terhel´́o ellátá-
sokat — nem szerepel a költségvetés bevételi jogcímei
között. Amennyiben a rendezés a költségvetési évet köve-
t´́o évben bevételként történik, akkor azt ezen számlacso-
port és a megfelel´́o bevételi jogcím között kell könyvelni.
Itt kell továbbá kimutatni az adó- és illetékbeszedésekb´́ol
származó elszámolásokat, a letétek elszámolását, a társa-
dalombiztosítási pénzügyi alapjai, valamint az APEH kö-
zötti elszámolásokat.

A számlacsoporton belül külön számlán kell kimutatni
az elszámolások nyitóállományát és tárgyid´́oszaki forgal-
mát. A költségvetési kiegyenlít ´́o bevételek között elkülö-
nítetten kell kimutatni a kapott el´́olegeket, a költségvetés
alapján gazdálkodó szerv saját pénz- és bankszámlái, el´́o-
irányzat-felhasználási keretszámlái közötti pénzforgal-
mat, valamint az egyéb kiegyenlít´́o bevételeket.

Ugyancsak ebben a számlacsoportban kell elszámolni a
nemzetközi szerz´́odések alapján külföldr´́ol a Magyar Ál-
lam, illetve a Kincstári ügyfelek részére, a Kincstárban
vezetett devizaszámlán jóváírt támogatásokat végleges fel-
használásukig.

Nem számolható el passzív pénzügyi elszámolásként
olyan tétel, amelynek következménye a tartalékok való-
ságnak nem megfelel´́o bemutatása. Az államháztartás
szervezetének a passzív pénzügyi elszámolások jogcímeit
a számlarendjében tételesen kell szabályoznia.

A számlacsoport számláihoz kapcsolódóan analitikus
nyilvántartást kell vezetni, amelyben az elszámolásra jel-
lemz´́o adatokat rögzíteni kell. A függ´́o, átfutó és kiegyen-
lít´́o bevételekr´́ol vezetett nyilvántartásokban fel kell je-
gyezni az elszámolás érdekében tett intézkedéseket is. A
függ´́o elszámolások rendezése érdekében szükséges intéz-
kedéseket haladéktalanul kell végrehajtani.

h)  Ugyancsak ebben a számlacsoportban kell kimutat-
ni a központi költségvetési fejezetek finanszírozáshoz, va-
lamint a központi költségvetési szervek befizetéseihez
kapcsolódó elszámolásait.

i) Az évi mérlegszámlák számlacsoport számlái techni-
kai jelleg´́u számlák. A számlák vezetésének célja az év
eleji nyitó- és az év végi zárlati tételek világos, áttekinthet´́o
kimutatása. Külön számlán kell kimutatni azoknak a
pénzforgalom nélküli elszámolásoknak a forgalmát, ame-
lyeket bevételként és kiadásként egyidej´́uleg kell könyvel-
ni, de a pénzforgalom számlavezet´́o hiteintézetet, vagy a
Kincstári egységes számlát (KESZ-t) nem érinti.

5. A pénzforgalmi jelentés — az éves elemi költségve-
tésben meghatározott kiemelt el´́oirányzat-csoport tago-
lásban, valamint egyes kiemelt el´́oirányzatok tekintetében

részletesen is — tartalmazza a jóváhagyott kiadási el´́o-
irányzatokat és a teljesített kiadásokat szakfeladatonkénti
bontásban. A pénzforgalmi jelentés szakfeladatokra vo-
natkozó folyó évi kiadási adatait a 7. számlaosztály tartal-
mazza.

6. Az 1—5. számlaosztályokban és 7. számlaosztály-
ban kimutatott kiadási el´́oirányzatoknak, illetve teljesített
kiadásoknak — kivéve a függ´́o, átfutó és kiegyenlít´́o kiadá-
sokat — egyezniük kell.

7. A kiadások egy részér´́ol a teljesítéskor nem lehet
megállapítani, hogy az melyik szakfeladat érdekében me-
rült fel. Azok a kiadások, amelyekr´́ol teljesítésükkor nem
állapítható meg, hogy melyik szakfeladatot terhelik, a köz-
vetett (általános) kiadások körébe tartoznak, és azok fel-
adatra történ´́o elszámolásukig a 6. számlaosztályban mu-
tatandók ki.

8. Az államháztartás szervezete saját hatáskörben dönt
arról, hogy a folyó kiadásokat el´́oször az 5. számlaosztály-
ban könyveli és innen vezeti át a 6—7. számlaosztályokba,
vagy fordítva.

9. Az 5. számlaosztály a folyó kiadások jóváhagyott
költségvetési el´́oirányzatát, a költségvetés végrehajtása-
ként ténylegesen teljesített folyó kiadásokat és a folyó
kiadásként elszámolandó befizetéseket tartalmazza. Az
el´́oirányzatokat és a kiadásokat az éves elemi költségvetés-
ben meghatározott szerkezeti tagolásban kell kimutatni a
közgazdasági osztályozási rendnek megfelel´́oen.

a)  A Személyi juttatások számlacsoportokban kell ki-
mutatni a rendszeres és nem rendszeres, valamint a küls´́o
személyi juttatásokat.

Rendszeres személyi juttatásként kell elszámolni a tel-
jes- és részmunkaid´́oben foglalkoztatottak törvényekben
meghatározott alapilletményét, illetménykiegészítését, il-
letménypótlékát, egyéb kötelez´́o és feltételt´́ol függ´́o pótlé-
kát és juttatását, továbbá a 13. havi illetményét.

Nem rendszeres juttatások között kell elszámolni a tel-
jes munkaid´́oben, illetve a részmunkaid´́oben foglalkozta-
tottak részére jogszabályokban, kollektív szerz´́odésben
meghatározott juttatásokat. Ide tartoznak a munkavég-
zéshez kapcsolódó és a foglalkoztatottak sajátos juttatásai,
a szociális jelleg´́u juttatások, valamint részmunkaid´́oben
foglalkoztatottak és az állományba tartozók különféle
nem rendszeres juttatásai.

Küls´́o személyi juttatásokként kell kimutatni az állo-
mányba nem tartozók személyi juttatásait.

Azoknál a személyi juttatásoknál, amelyeknél a kifize-
tés összege általános forgalmi adót is tartalmaz vagy a
f´́okönyvi számla továbbtagolásával, vagy analitikus (rész-
letez´́o) nyilvántartásban gondoskodni kell arról, hogy az
adóhatósági elszámoláshoz az általános forgalmi adó
összege megállapítható legyen.
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b)  A munkaadókat terhel´́o járulékok számlacsoport-
ban kell kimutatni a személyi juttatások után elszámolt
társadalombiztosítási járulékot, munkaadói járulékot,
egészségügyi hozzájárulást, táppénz-hozzájárulást, állam-
háztartáson kívülre fizetett, munkaadókat terhel´́o járulé-
kokat és munkaadókat terhel´́o egyéb járulékokat.

c) A Dologi kiadások számlacsoportokban kell elszá-
molni minden anyag, áru, göngyöleg, növendék-, hízó- és
egyéb állat beszerzésére fordított kiadást, függetlenül at-
tól, hogy azt az államháztartás szervezete azonnal felhasz-
nálja vagy kés´́obbi felhasználás céljából raktározza. Itt
mutathatja ki az államháztartás szervezete az 50 ezer forint
egyedi beszerzési érték alatti tárgyi eszközök és immate-
riális javak kiadását is. Itt kell továbbá elszámolni a mu-
zeális célú gy´́ujtemények vásárlására fordított kiadásokat.
Itt számolandó el az igénybe vett kommunikációs szolgál-
tatások, energia-, közm´́u-, szállítási, postai, bérlet-, kar-
bantartási és egyéb szolgáltatások ellenértékeként fizetett
kiadások, valamint a vásárolt közszolgáltatások kiadásai.

Ugyancsak itt kell kimutatni a különféle dologi kiadá-
sokat is. Idetartoznak a vásárolt termékek és szolgáltatá-
sok el´́ozetesen felszámított általános forgalmi adója, a
termékértékesítéssel, szolgáltatásnyújtással, valamint a
tárgyi eszköz értékesítéssel kapcsolatos általános forgalmi
adó, a kiküldetéssel, reprezentációval kapcsolatos kiadá-
sok, valamint az egyéb dologi kiadások (pl. valuta-deviza
árfolyamveszteség, a közbeszerzésekr´́ol szóló törvény által
el´́oírt ajánlati biztosíték kiadása).

A dologi kiadásokkal kapcsolatban felmerült el´́oze-
tesen felszámított általános forgalmi adót elkülönített
számlán kell kimutatni, függetlenül attól, hogy az a kész-
letek év végi értékelésénél a beszerzési ár részét képezi,
vagy nem.

Készletbeszerzést, igénybe vett szolgáltatást a számla-
csoportban csak számla alapján lehet elszámolni. Kivételt
képez a lakásotthonban elhelyezett gyermekek ellátásával
kapcsolatban teljesített — gyermekenként, havonta
5000 Ft összeg´́u — kiadás. A számla nélkül elszámolt ki-
adásokról az intézmény — számlarendjében szabályozott
módon — háztartási könyvet vezet, amely a kiadások köny-
velési bizonylatát helyettesíti.

d)  Az egyéb folyó kiadások számlacsoportban kell el-
számolni a költségvetést különböz´́o jogcímeken illet´́o
összegeket, az államháztartás szervezete által fizetend´́o
adókat (pl. helyi adót, kifizet ´́oi jövedelemadót), tagsági
díjakat és egyéb befizetéseket, valamint a kamatkiadáso-
kat, ideértve a kamatozó értékpapírok vételárában elis-
mert kamat összegét is.

e) Az Ellátottak pénzbeli juttatásai számlacsoportban
kell elszámolni a közép- és fels´́ooktatásban résztvev´́ok,
valamint az állami gondozásban lev´́ok pénzbeli juttatásait.

f)  A Különféle elszámolások számlacsoportban külön
f´́okönyvi számlákon kell kimutatni a maradvány, ered-
mény és tartalék el´́oirányzatát, az értékcsökkenési leírást,
az alap- és vállalkozási tevékenység közötti elszámolást,
valamint az átvezetéseket.

Az Értékcsökkenési leírás számlák tartalmazzák az im-
materiális javak és tárgyi eszközök bruttó értéke után
elszámolt értékcsökkenési leírást alaptevékenység és vál-
lalkozási tevékenység tagolásban.

Az alap- és vállalkozási tevékenység közötti pénzforga-
lom nélküli kiadások számlán kell elszámolni az ered-
ményb´́ol az alaptevékenységre fordított kiadásokat.

Az átvezetési számlák technikai jelleg´́uek, a kiadások
6—7. számlaosztályokba történ´́o átvezetésére vagy a
6—7. számlaosztályból az 5. számlaosztályba való átve-
zetésére szolgálnak, biztosítva a kiadások elszámolásának
áttekinthet´́oségét.

10. Az államháztartás szervezete saját hatáskörében
dönt arról, hogy kimutatja-e a 6. számlaosztályban a köz-
vetett (általános) kiadásokat azok felmerülésének helye
szerinti csoportosításban. Döntést ´́ol függ´́oen itt kell ki-
mutatni az alap- és vállalkozási tevékenység ellátását biz-
tosító kisegít´́o részlegek, a szakmai egységek, a szakágaza-
tok, az épületek fenntartásának, a központi irányítás ki-
adásait. A közvetett kiadások szakfeladatokra történ´́o fel-
osztásának módját és a felosztáshoz alkalmazott mutató-
kat és vetítési alapokat az államháztartás szervezete saját
hatáskörében határozza meg.

a)  A Karbantartó részlegek kiadásai számlacsoportban
kell kimutatni a tárgyi eszközök saját vállalkozásban meg-
valósított felújítási, javítási kiadásait.

b)  Az Egyéb kisegít ´́o részlegek kiadásai számlacsoport-
ban kell kimutatni azoknak az üzemeknek, m´́uhelyeknek
a kiadásait, amelyek közvetlenül szolgálják a költségvetés
alapján gazdálkodó szerv tevékenységét. Ilyen kisegít ´́o
részlegnek min´́osülnek például a mosoda, energia üzem,
élelmezési üzem.

c) A Szakmai egységek kiadásai számlacsoport tartal-
mazza a sajátos, az alaptevékenység részeként m´́uköd´́o
szakmai részlegek kiadásait. Ilyen szakmai részlegnek mi-
n´́osülnek például a laboratóriumok, a dokumentációs tá-
rak, szertárak.

d)  A Szakágazatok közvetett kiadásai számlacsoport
azoknak a kiadásoknak a kimutatására szolgál, amelyek
több, azonos szakágazathoz tartozó szakfeladatot terhel-
nek.

e) Az Épületek fenntartásának kiadásai számlacsoport
az épületek és az ahhoz tartozó berendezések üzemelteté-
sével kapcsolatos kiadások kimutatására szolgál.

f)  A Vállalkozási részlegek közvetett kiadásai számla-
csoportban kell kimutatni az önálló termel´́o, szolgáltató
üzemek kiadásait, ha azok kizárólag vállalkozási tevékeny-
ségek érdekében merülnek fel és nem a kisegít´́o részlegek-
ben jelennek meg.

g) A Központi irányítás kiadásai számlacsoport tartal-
mazza a költségvetés alapján gazdálkodó szerv egészére
kiterjed´́o kiadásokat. Ide tartoznak azoknak a szervezeti
egységeknek a kiadásai, amelyek nem a kisegít´́o vagy szak-
mai részlegekben merülnek fel. Ilyennek min´́osül például
a gazdálkodási tevékenységet ellátó részleg kiadása.
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h)  A Nemzetközi támogatási segélyprogramok számla-
csoportban kell kimutatni támogatási programonként
(pl. PHARE, SAPARD, ISPA támogatások) a teljesített
kiadásokat. A kiadásokat úgy kell részletezni, hogy abból
kit´́unjön a fejlesztési, illetve a m´́uködési célú felhasználás.
A számlák további részletezésével vagy az analitikus nyil-
vántartás keretében biztosítani kell, hogy a támogatások
és a saját forrás terhére történt felhasználások is megálla-
píthatók legyenek. A PHARE programokat az egyszer´́u
azonosítás érdekében célszer´́u kódszámaikkal együtt sze-
repeltetni.

11. A 7. számlaosztály a költségvetésben meghatáro-
zott szakfeladat rend (funkcionális osztályozás) szerinti
tagolásban tartalmazza a jóváhagyott költségvetési el´́o-
irányzatot és a teljesített kiadásokat az 1—5. számlaosz-
tály megfelel´́o számláin kimutatott el´́oirányzatokkal és
kiadásokkal azonos összegben. A szakfeladatok kiadásai
a közvetlen és közvetett kiadásokból tev´́odnek össze. A
közvetlen kiadásokat azok a kiadások képezik, amelyekr´́ol
felmerülésükkor megállapítható, hogy melyik szakfeladat-
ra számolhatók el. A közvetett kiadásokat a 6. számla-
osztályból kell átvezetni ebbe a számlaosztályba felosztás
után. A számlaosztályban a számlákat a költségvetés alap-
ján gazdálkodó szerv a költségvetésében meghatározott
szakfeladatoknak megfelel´́oen nyitja meg.

A számlaosztályban elkülönítetten, a vállalkozási szak-
feladat számláján kell elszámolni az alap- és vállalkozási
tevékenység közötti pénzforgalom nélküli kiadások el´́o-
irányzatát és azok teljesítését is.

12. Azoknál a államháztartás szervezeteinél, ahol a vál-
lalkozási tevékenység nagyságrendje vagy az alaptevékeny-
ség sajátossága indokolja — figyelembe véve a rendelet
8. §-a (4) bekezdésének c) pontjában és (7)—(8) bekezdé-
seiben foglaltakat —, a 7. számlaosztályban rögzített és
szakfeladatonként kimutatott kiadások mellett a költsé-
gek tevékenységenkénti meghatározása is szükséges.
Ezek a szervek a költségek (önköltség) megállapításához
kett´́os könyvviteli nyilvántartásuk kiegészítéseként külön
nyilvántartást is vezetnek. A nyilvántartás és az önköltség
számítás tartalmát az államháztartás szervezete saját ha-
táskörben határozza meg, illetve szabályozza annak veze-
tési módját, biztosítva a közvetlen költségek tételes kimu-
tatását.

13. Az elkülönített állami pénzalapokról, valamint a
központi el´́oirányzatokról vezetett könyvvitelben a
7. számlaosztály számláit úgy kell tagolni, hogy abból a
tevékenységére fordított kiadások tevékenységenként, el-
látott feladatonként megállapíthatók legyenek.

14. A 9. számlaosztály a jóváhagyott bevételi el´́oirány-
zatokat és a költségvetés végrehajtása során ténylegesen

teljesített (befolyt) és a pénzforgalom nélküli bevételeket
tartalmazza — az elemi költségvetés szerkezeti tagolásá-
nak megfelel´́oen — bevételi fajtánként és szakfeladaton-
ként.

a)  Az Intézményi m´́uködési bevételek számlacsoport
számláin kell kimutatni a költségvetés alapján gazdálkodó
szerv rendeltetésszer´́u m´́uködésével, alapító okiratában
(m´́uködési-szervezeti szabályzatában) alaptevékenység-
ként és vállalkozási tevékenységként meghatározott fel-
adatával összefügg´́o bevételeket, valamint az egyéb bevé-
teleket, ideértve a ténylegesen realizált valuta-, deviza ár-
folyamnyereséget, a közbeszerzésekr´́ol szóló törvény által
el´́oírt ajánlati biztosíték bevételét, továbbá a kamatbevé-
teleket. A kamatbevételeket el kell különíteni befektetett
pénzügyi eszközök utáni és egyéb kamatra. Ugyancsak itt
kell kimutatni a vev´́o által fizetett általános forgalmi adót,
valamint az adóhatóságtól igényelt és befolyt, levonásba
helyezhet´́o el´́ozetesen felszámított és fizetend´́o adó külön-
bözetét.

b)  Az Önkormányzatok sajátos m´́uködési bevételei
számlacsoport számláin az adó- és illetékbevételeket, az
átengedett központi adókat, egyéb sajátos (önkormányzati
lakások lakbérbevétele, önkormányzati egyéb helyiségek
bérbeadásából származó bevétel) folyó bevételeket kell
kimutatni.

c) A Felhalmozási és t ´́okejelleg´́u bevételek számlacso-
port számláin kell kimutatni a befektetett eszközök érté-
kesítéséb´́ol származó bevételeket és hozamokat.

Az önkormányzatoknak elkülönítetten kell kimutat-
niuk a tulajdonukat képez´́o lakóépületek, illetve egyéb
helyiségek elidegenítéséb´́ol származó bevételüket.

d)  A Központi költségvetésb´́ol kapott költségvetési tá-
mogatások számlacsoport tartalmazza az államháztartás
szervezete alaptevékenységének ellátását biztosító támo-
gatásokat, a társadalombiztosítási alapok és az elkülöní-
tett állami pénzalapok támogatását.

e) A Pénzforgalom nélküli bevételek számlacsoport
számláin kell kimutatni a jóváhagyott el´́oirányzat-marad-
vány el´́oirányzatát és annak felhasználását, valamint, a
költségvetési és vállalkozási tartalékok el´́oirányzatát és
igénybevételét, ideértve az alaptevékenységhez felhasznált
eredményt is.

f)  A Bevételek funkcionális osztályozás szerinti elszá-
molása számlacsoportban mind a jóváhagyott el´́oirányza-
tokat, mind azok teljesítését ki kell mutatni alaptevékeny-
ség és vállalkozási tevékenység szakfeladatainak megfelel´́o
bontásban, függetlenül attól, hogy azok melyik számlaosz-
tályban kerültek elszámolásra. Ugyancsak a számlacso-
portban kell elszámolni a vállalkozási szakfeladaton, az
alap- és vállalkozási tevékenység közötti pénzforgalom
nélküli bevételek el´́oirányzatát és azok teljesítését is.

15. A 0. számlaosztály tartalmazza a befektetett eszkö-
zök és forgóeszközök nyilvántartási számláit és ellenszám-
láit.
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10. számú melléklet a 249/2000. (XII. 24.) Korm. rendelethez

Fejezeti maradványelszámolási számla pénzforgalma

Ezer forintban

Megnevezés
Sor-
szám

Tárgyévi pénzforgalom

1 2 3

Fejezeti maradványelszámolási számla nyitó egyenlege 01

A számla bevételei

— a fejezet felügyelete alá tartozó központi költségvetési szervek 
  miatti növel´́o tételek:

Bevételek (jóváírások) összesen

A számla kiadásai

Központi költségvetést érint´́o átvezetések:
— fejezet felügyelete alá tartozó
  költségvetési szervek miatti csökkent ´́o tételek

— normatív hozzájárulások és támogatások maradványának átvezetése

— egyéb átvezetések

Központi költségvetést érint´́o átvezetések összesen

Fejezet felügyelete alá tartozó központi költségvetési szerveket érint´́o el´́oz´́o évi rendezés

Társadalmi önszervez´́odéseknek kiutalt el´́oz´́o évi normatív hozzájárulás és támogatás

Egyéb kiadás

Kiadások (átvezetések) összesen

Fejezeti maradványelszámolási számla egyenlege XII. 31-én
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11. számú melléklet a 249/2000. (XII. 24.) Korm. rendelethez

Letéti számla pénzforgalma
Ezer forintban

Megnevezés
Sor-
szám

Összeg

1 2 3

Bankszámla egyenleg a tárgyid´́oszak elején 01

Bírói letétek bevétele 02

Más jogszabályban foglalt letétek bevétele 03

Letéti pénzeszközök hozambevétele 04

Egyéb letéti bevételek 05

Letéti bevételek összesen (02+03+04+05) 06

Bírói letétek kiadásai 07

Más jogszabályban foglalt letétek kiadásai 08

Hozambevétel átutalása a Költségvetési elszámolási (el´́oirányzat-felhasználási keret)
számlára

09

Egyéb letétek kiadásai 10

Letéti kiadások összesen (07+08+09+10) 11

Bankszámlaegyenleg a tárgyid´́oszak végén (01+06—11) 12

12. számú melléklet a 249/2000. (XII. 24.) Korm. rendelethez

Központi költségvetésb´́ol és egyéb forrásból folyósított ellátások részletezése

Megnevezés
Sor-
szám

Eredeti Módosított
Teljesítés

el´́oirányzat

Társadalombiztosítás pénzügyi alapjainak
kezel´́oi által folyósított ellátások összesen

Egyéb ellátások összesen

Pénzbeli ellátások összesen
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13. számú melléklet a 249/2000. (XII. 24.) Korm. rendelethez

Az egyszer´́usített mérleg el´́oírt tagolása

ESZKÖZÖK

El´́oz´́o évi
költség-
vetési

beszámoló
záró adatai

Auditálási
eltérések*

(± )

El´́oz´́o év
auditált

egyszer´́u-
sített

beszámoló
záró adatai

Tárgyévi
költség-
vetési

beszámoló

Auditálási
eltérések**

(± )

Tárgyév
auditált

egyszer´́u-
sített

beszámoló
záró adatai

A)  BEFEKTETETT ESZKÖZÖK
I. Immateriális javak

II. Tárgyi eszközök
III. Befektetett pénzügyi eszközök
IV. Üzemeltetésre, kezelésre átadott,

koncesszióba adott eszközök

B)  FORGÓESZKÖZÖK
I. Készletek

II. Követelések
III. Értékpapírok
IV. Pénzeszközök

V. Egyéb aktív pénzügyi elszámolások

ESZKÖZÖK

El´́oz´́o évi
költség-
vetési

beszámoló
záró adatai

Auditálási
eltérések*

(± )

El´́oz´́o év
auditált

egyszer´́u-
sített

beszámoló
záró adatai

Tárgyévi
költség-
vetési

beszámoló

Auditálási
eltérések**

(± )

Tárgyév
auditált

egyszer´́u-
sített

beszámoló
záró adatai

D)  SAJÁT T ´́OKE

1. Induló t´́oke
2. T´́okeváltozások

E)  TARTALÉKOK
I. Költségvetési tartalékok

II. Vállalkozási tartalékok

F) KÖTELEZETTSÉGEK
I. Hosszú lejáratú kötelezettségek

II. Rövid lejáratú kötelezettségek
III. Egyéb passzív pénzügyi elszámolások

 * Az el´́oz´́o évet érint ´́o és a könyvekben rögzített módosítások.
** A tárgyévet érint ´́o és a könyvekben a tárgyévet követ´́o évben rögzített módosítások.
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14. számú melléklet a 249/2000. (XII. 24.) Korm. rendelethez

Egyszer´́usített éves pénzforgalmi jelentés el´́oírt tagolása

Sor-
szám Megnevezés

Eredeti Módosított
Teljesítés

el´́oirányzat

01 Személyi juttatások

02 Munkaadókat terhel´́o járulék

03 Dologi és egyéb folyó kiadások

04 Végleges pénzeszközátadás, egyéb támogatás

05 Ellátottak pénzbeli juttatásai

06 Felújítás

07 Felhalmozási kiadások

08 Hitelek, kölcsönök kiadásai

09 Értékpapírok kiadásai

10 Pénzforgalmi kiadások (01+…+09)

11 Pénzforgalom nélküli kiadások

12 Kiegyenlít´́o, függ´́o, átfutó kiadások

13 Kiadások összesen (10+11+12)

14 Intézményi m´́uködési bevételek

15 Önkormányzatok sajátos m´́uködési bevétele

16 Felhalmozási és t´́okejelleg´́u bevételek

17 16-ból Önkormányzatok sajátos felhalmozási és t´́okebevételei

18 Támogatások, kiegészítések és végleges átvett pénzeszközök

19 18-ból Önkormányzatok költségvetési támogatása

20 Hitelek, kölcsönök bevételei

21 Értékpapírok bevételei

22 Pénzforgalmi bevételek (14+15+16+18+20+21)

23 Pénzforgalom nélküli bevételek

24 Kiegyenlít´́o, függ´́o, átfutó bevételek

25 Bevételek összesen (22+23+24)
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15. számú melléklet a 249/2000. (XII. 24.) Korm. rendelethez

Az egyszer´́usített pénzmaradvány-kimutatás el´́oírt tagolása

Sor-
szám Megnevezés

El´́oz´́o évi
költség-
vetési

beszámoló
záró adatai

Auditálási
eltérések*

(± )

El´́oz´́o év
auditált

egyszer´́u-
sített

beszámoló
záró adatai

Tárgyévi
költség-
vetési

beszámoló
záró adatai

Auditálási
eltérések**

(± )

Tárgyév
auditált

egyszer´́u-
sített

beszámoló
záró adatai

 1. Záró pénzkészlet

 2. Egyéb aktív és passzív pénzügyi elszá-
molások összevont záróegyenlege (± )

 3. El´́oz´́o év(ek)ben képzett tartalékok ma-
radványa (—)

 4. Vállalkozási tevékenység pénzforgalmi
eredménye (—)

 5. Tárgyévi helyesbített pénzmaradvány
(1± 2—3—4)

 6. Finanszírozásból származó korrekciók
(± )

 7. Pénzmaradványt terhel´́o elvonások (± )

 8. A vállalkozási tevékenység eredményé-
b´́ol alaptevékenység ellátására felhasz-
nált összeg

 9. Költségvetési pénzmaradványt külön
jogszabály alapján módosító tétel (± )

10. Módosított pénzmaradvány
(5± 6± 7+8 ± 9)

11. A 10. sorból az egészségbiztosítási alap-
ból folyósított pénzeszköz maradvány

 * Az el´́oz´́o évet érint ´́o és a könyvekben tárgyévben rögzített módosítások.
** A tárgyévet érint ´́o és a könyvekben a tárgyévet követ´́o évben rögzített módosítások.
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16. számú melléklet a 249/2000. (XII. 24.) Korm. rendelethez

Az egyszer´́usített eredménykimutatás el´́oírt tagolása

Sor-
szám Megnevezés

El´́oz´́o évi
költség-
vetési

beszámoló
záró adatai

Auditálási
eltérések*

(± )

El´́oz´́o év
auditált

egyszer´́u-
sített

beszámoló
záró adatai

Tárgyévi
költség-
vetési

beszámoló
záró adatai

Auditálási
eltérések**

(± )

Tárgyév
auditált

egyszer´́u-
sített

beszámoló
záró adatai

 1. Vállalkozási tevékenység szakfeladaton
elszámolt bevételei

 2. Vállalkozási tevékenység szakfeladaton
elszámolt kiadásai (—)

 3. Vállalkozási tevékenység pénzforgalmi
eredménye (1—2)

 4. Vállalkozási tevékenységet terhel´́o ér-
tékcsökkenési leírás (—)

 5. Alaptevékenység ellátására felhasznált
és felhasználni tervezett eredmény (—)

 6. Pénzforgalmi eredményt külön jogsza-
bály alapján módosító egyéb tétel (± )

 7. Vállalkozási tevékenység módosított
pénzforgalmi eredménye (3—4—5± 6)

 8. Tárgyévr´́ol átvitt veszteség

 9. Megel´́oz´́o év(ek) el nem számolt veszte-
ségének tárgyévre es´́o része

10. Vállalkozási tevékenység helyesbített
eredménye (7+8—9)

11. Vállalkozási tevékenységet terhel´́o befi-
zetési kötelezettség

12. Tartalékba helyezhet ´́o összeg

 * Az el´́oz´́o évet érint ´́o és a könyvekben tárgyévben rögzített módosítások.
** A tárgyévet érint ´́o és a könyvekben a tárgyévet követ´́o évben rögzített módosítások.
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17. számú melléklet a 249/2000. (XII. 24.) Korm. rendelethez

F´́okönyvi kivonat

F´́okönyvi számla Állományi számlák El´́oirányzat számlák El´́oirányzat teljesítési számlák

neve száma
Tartozik Követel Tartozik Követel Tartozik Követel Tartozik Követel Tartozik Követel Tartozik Követel

forgalom egyenleg forgalom egyenleg forgalom egyenleg

Összesen:
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18. számú melléklet a 249/2000. (XII. 24.) Korm. rendelethez

Követelések és kötelezettségek állományának alakulása

a) Követelések részletezése
Ezer forintban

Követelések megnevezése El´́oz´́o évi
hátralék

Folyó évi
el´́oírás

Összes
követelés

Pénzügyi teljesítés Hátralék

El´́oz´́o évi
el´́oírásra

Tárgyévi
el´́oírásra El´́oz´́o év(ek) Tárgyévi

Intézményi m´́uködési bevételek

Önkormányzatok sajátos bevételei

Ebb´́ol:
— illetékek

— helyi adók

Felhalmozási és t´́okebevételek

Központi költségvetésb´́ol kapott tá-
mogatás

Adott (hosszú lejáratú) kölcsönök

Rövid lejáratú hitelek, kölcsönök

b) Kötelezettségek részletezése
Ezer forintban

Kötelezettség megnevezése Hátralék
az el´́oz´́o évr´́ol

Tárgyévi
kötelezettség

Összes
kötelezettség

Pénzügyi teljesítés Hátralék

El´́oz´́o évi
hátralékra

Tárgyévi
kötelezettségre El´́oz´́o év(ek) Tárgyévi

Beruházással kapcsolatos

Felújítással kapcsolatos

Termékvásárlással kapcsolatos

Szolgáltatás vásárlással kapcsolatos

Személyi kiadások miatti

Köztartozások miatti

Egyéb kötelezettség

Hosszú lejáratú kötelezettségek

Rövid lejáratú hitelek, kölcsönök
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A Kormány
250/2000. (XII. 24.) Korm.

rendelete

a hitelintézetek és a pénzügyi vállalkozások éves
beszámoló készítési és könyvvezetési kötelezettségének

sajátosságairól

A számvitelr ´́ol szóló 2000. évi C. törvény (a továbbiak-
ban: Tv.) 178. §-a (1) bekezdésének b) pontjában kapott
felhatalmazás alapján a hitelintézetek, valamint a pénzügyi
vállalkozások éves beszámoló készítésének, az azt alátá-
masztó könyvvezetésnek a pénzügyi szolgáltatásból, vala-
mint a hitelintézetek és a pénzügyi vállalkozások informá-
ciószolgáltatási kötelezettségéb´́ol ered´́o sajátosságaira te-
kintettel a Kormány — a Magyar Nemzeti Bank (a továb-
biakban: MNB) el´́ozetes véleményének kikérésével —
a következ´́oket rendeli el:

A rendelet hatálya

1. §

(1) A rendelet hatálya kiterjed a hitelintézetekr´́ol és a
pénzügyi vállalkozásokról szóló 1996. évi CXII. törvény
(a továbbiakban: Hpt.) hatálya alá tartozó hitelintézetre és
pénzügyi vállalkozásra, valamint a külön törvény hatálya
alá tartozó szakosított hitelintézetre.

(2) A hitelintézet és a pénzügyi vállalkozás (a továb-
biakban együtt: pénzügyi intézmény) a Tv. el´́oírásait e
rendeletben foglalt eltérésekkel köteles alkalmazni.

Értelmez´́o rendelkezések

2. §

E rendelet alkalmazásában
1. látra szóló követelések és tartozások: a pénzügyi intéz-

mény által elhelyezett, illetve a hitelintézetnél vezetett
nem lekötött betétekb´́ol származó követelések, illetve kö-
telezettségek;

2. alárendelt kölcsönt´́oke: a Hpt. 5. számú melléklete
I. részében foglaltak szerint meghatározott kölcsönt ´́oke
(hátrasorolt kötelezettség);

3. pénzeszközök: az MNB-nél elhelyezett, forintban és
devizában vezetett pénzforgalmi számlák, és éven belüli
lejáratú betétszámlák, a külön jogszabály alapján más
hitelintézetnél forintban vezetett pénzforgalmi betétszám-
la, az el´́obbi számlákhoz kapcsolódó — a pénztár és a
pénzforgalmi számla, illetve a fiókok egymás és a központ
közötti pénzmozgásánál használt — átvezetési számlák, a
készpénz (ideértve a valutát is), az elektronikus pénz-

eszköz, a csekk és a törvényes fizetési eszköznek min´́osül´́o
nemesfémérmék, bankjegyek (emlékbankjegyek);

4. a hitelintézetekkel szembeni, illetve az ügyfelekkel szem-
beni követelés vagy annak törleszt´́o részlete esedékes:

a)  a szerz´́odés szerinti lejárati id´́o (futamid´́o) végén a
teljes hátralékos összegben (még nem törlesztett összeg-
ben), vagy a törleszt´́o részlet szerz´́odés szerint esedékes
napján annak összegében,

b)  a felmondás id´́opontjában a még nem törlesztett
összegben,

c) a felszámolási eljárás megkezdésének id´́opontjában
a még nem törlesztett összegben;

5. devizaeszköz: a 9. § (2)—(8) bekezdése alkalmazása
szempontjából devizaeszköznek min´́osünek az MNB-nél,
hazai vagy külföldi hitelintézetnél vezetett deviza pénzfor-
galmi (elszámolási) számlák és devizabetétszámlák, továbbá
a külföldi pénzértékre szóló értékpapírok és részesedések
(függetlenül attól, hogy a befektetett eszközök vagy a for-
góeszközök között szerepelnek a könyvviteli nyilvántartá-
sokban) bekerülési devizaértéken és a külföldi pénz-
értékre szóló követelések;

6. bekerülési devizaérték:
a)  a devizában kifizetett devizaérték, ha ugyanarra a

devizanemre szól az értékpapír névértéke,
b)  a más devizában kifizetett devizaértéknek a bekerü-

lés napján érvényes keresztárfolyamon arra a devizanemre
átszámított értéke, amelyre az adott értékpapír névértéke
szól,

c) a névérték nélküli részvények, részesedések eseté-
ben, a kibocsátó létesít´́o okirata szerinti bejegyzett t´́oke
devizanemének (a továbbiakban: létesít ´́o okirat szerinti
devizanem) megfelel´́o devizában kifizetett ellenérték, illet-
ve az ett´́ol eltér´́o devizában kifizetett ellenértéknek a be-
kerülés napján meghatározott keresztárfolyamon a léte-
sít´́o okirat szerinti devizanemre átszámított értéke,

d)  a forintban kifizetett beszerzési értéknek a beszerzés
napján, a hitelintézet által meghirdetett és érvényesített
árfolyamon vagy az MNB által közzétett hivatalos árfolya-
mon arra a devizanemre átszámított értéke, amelyre az
adott értékpapír névértéke szól, illetve névérték nélküli
részvény, részesedés esetén a létesít´́o okirat szerinti deviza-
nemre átszámított érték;

7. devizakötelezettség: a 9. § (2)—(8) bekezdésének al-
kalmazása szempontjából devizakötelezettségnek min´́osül
a külföldi pénznemre szóló hitelfelvételb´́ol, kölcsönfelvé-
telb´́ol, betételfogadásból, importbeszerzésb´́ol vagy import-
szolgáltatás igénybevételéb´́ol, hitelviszonyt megtestesít´́o
értékpapír kibocsátásából, illetve egyéb szerz´́odés vagy jog-
szabály alapján — jogszer´́uen — fennálló kötelezettség;

8. befektetési szolgáltatás: az értékpapírok forgalomba
hozataláról, a befektetési szolgáltatásokról és az érték-
papír-t ´́ozsdér´́ol szóló 1996. évi CXI. törvény (a továbbiak-
ban: Épt.) szerint meghatározott, a hitelintézet, illetve
— az Épt.-ben meghatározott körben — a pénzügyi vállal-
kozás által végezhet´́o befektetési szolgáltatások és kiegé-
szít´́o befektetési szolgáltatások;
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9. közvetített szolgáltatási díj a 11. § (1) bekezdésének
alkalmazása szempontjából: a befektetési vállalkozások
éves beszámoló készítési és könyvvezetési kötelezettségé-
nek sajátosságairól szóló kormányrendelet szerint megha-
tározott fogalom;

10. mérlegen kívüli, devizában fennálló követelés: a
határid´́os ügyletekb´́ol, az opciós ügyletekb´́ol és a swap
ügyletek határid´́os ügyletrészéb´́ol adódó, valamely deviza
jöv´́obeni beszerzésére vonatkozó jogosultság. [Így különö-
sen: határid´́os devizavételi ügylet esetén a vev´́o adott devi-
zára szóló követelése; devizára vonatkozó leszállítási vételi
opció vev´́ojének az adott devizára szóló követelése; devi-
zára vonatkozó leszállítási eladási opció kiírójának (köte-
lezettjének) az adott devizára szóló követelése; deviza-
swap ügylet esetén a lejáratkor cserébe kapott devizára
szóló követelés; devizabetét vagy devizakötvény kamatára
vonatkozó swap ügylet esetén a másik fél által vállalt fix,
illetve változó kamat értékelés napján fennálló mértékével
a devizabetétre vagy devizakötvényre számított kamatra
szóló devizakövetelés stb.];

11. pénzügyi szolgáltatás: a Hpt. 3. §-ában meghatáro-
zott pénzügyi szolgáltatások és kiegészít´́o pénzügyi szol-
gáltatások;

12. éven belüli lejáratú követelés, bankbetét, értékpapír és
kötelezettség: az egyéves és az egy éven belüli lejáratú köve-
telés, bankbetét, értékpapír és kötelezettség;

13. hiteligérvény: a hitelszerz´́odés el´́ore meghatározott
jöv´́obeni id´́opontban vagy feltételek bekövetkezésekor
történ´́o megkötésére vonatkozó kötelezettségvállalás;

14. kötelezettségvállalásra vonatkozó igérvény: kötele-
zettségvállalásra vonatkozó szerz´́odés el´́ore meghatáro-
zott jöv´́obeni id´́opontban vagy feltételek bekövetkezése-
kor történ´́o megkötésére vonatkozó kötelezettségvállalás;

15. leszállítási határid´́os, opciós és swap ügylet (delivery):
ha a szerz´́odés szerint a teljesítés az ügylet zárásakor — az
azonnali adásvételi ügyletek általános szabályai szerint —
az ügylet tárgyának tényleges átadásával (leszállításával) és
a kötési ár (árfolyam) pénzügyi rendezésével valósul meg;

16. elszámolási határid´́os, opciós és swap ügylet: ha a
szerz´́odés szerinti teljesítés a záráskori piaci ár (árfolyam)
és a kötési árfolyam közötti különbözet felek közötti pénz-
ügyi rendezésével valósul meg, és az ügylet tárgya nem
kerül átadásra, leszállításra;

17. az ügylet zárásának id´́opontja: az ügylet lejáratának,
az opció lehívásának (illetve lejáratának), az ügylet likvi-
dálásának id´́opontja;

18. az ügylet likvidálása: t ´́ozsdei határid´́os ügylet esetén
a vételi vagy eladási kötelezettség határid´́o lejárta el´́otti
megszüntetése kifejezetten erre a célra kötött, azonos t´́ozs-
dei termékre, azonos mennyiségre (kontraktusra), azonos
határid´́ore vonatkozó ellentétes ügylettel (ellenügylettel,
kifejezetten ilyen címen megjelölve), amelynek következ-
ményeként az eredeti határid´́os ügylet és az ellenügylet
lezárul, a nyilvántartásokból kivezetésre kerül;

19. kamatarbitrázs érdekében vagy meglév´́o deviza más
devizában történ´́o kihelyezése és kamatozása céljából kötött
swap ügylet: olyan deviza cserére vonatkozó swap ügylet,
amelynek célja,

a)  valamely devizában felvett hitel, elfogadott betét
más devizára vagy forintra való átváltása az abban történ´́o
kihelyezés érdekében és a lejáratkor megvalósuló vissza-
cserélése — el´́ore rögzített kötési árfolyamon — az eredeti
devizában felvett hitel, elfogadott betét t´́oke, illetve kamat
törlesztése érdekében, vagy

b)  valamely meglév´́o deviza más devizában történ´́o ki-
helyezése érdekében és a lejárati id´́o végén — el´́ore rögzí-
tett kötési árfolyamon — való visszaváltása érdekében a
két deviza közötti csere megvalósítása;

20. kamatarbitrázs ügylet: két ország, piac, régió kamat-
szint különbségének kihasználása érdekében az egyik or-
szág devizanemében felvett hitelnek, elfogadott betétnek a
másik ország devizanemében történ´́o kihelyezése a felvett
hitel, elfogadott betét után fizetend´́o kamat és a kihelyezett
deviza után kapott kamat különbözetének elérése céljából;

21. külön rendelet: a kintlev´́oségek, befektetések, mér-
legen kívüli tételek és a fedezetek min´́osítésének és érté-
kelésének  szempontjairól szóló pénzügyminiszteri rendelet;

22. t ´́ozsde: az Épt. 3. §-a (3) bekezdésének 1. pontja
szerinti árut´́ozsde és a 7. pontja szerinti értékpapírt´́ozsde;

23. BUBOR: budapesti, bankközi pénzpiaci, rövid
futamid´́ore vonatkozó, kínálati referencia forintkamatláb
(Budapest Interbank Offered Rate);

24. likviditás- és kockázatkezelési tevékenység: az Épt.
3. §-a (2) bekezdésének 30. pontja alapján, a hitelintézetek
egymással, illetve más befektetési szolgáltatókkal vagy az
MNB-vel az Épt. szerinti befektetési szolgáltatási eszkö-
zökre vonatkozó saját számlára kötött azonnali, illetve
határid´́os adásvételi és csereügyletei.

Beszámolási és könyvvezetési kötelezettség

3. §

(1) A pénzügyi intézmény az 1. számú melléklet szerinti
mérlegb´́ol, a 2. számú melléklet szerinti eredménykimuta-
tásból és a 25. § szerinti kiegészít ´́o mellékletb´́ol álló éves
beszámolót, valamint a Tv. 95. §-a szerinti üzleti jelentést
köteles készíteni.

(2) A pénzügyi intézménynek a bels´́o számviteli rendjét
oly módon kell kialakítani, hogy annak adataiból év közben
is kielégíthesse a Pénzügyi Szervezetek Állami Felügyelete
és az MNB információs igényeit.

(3) A pénzügyi intézmény számviteli politikája kereté-
ben elkészítend´́o bels´́o szabályzatok körébe tartoznak
— a Tv. 14. §-ának (3)—(5) bekezdésében foglaltakon túl-
men´́oen — a Hpt., illetve az ahhoz kapcsolódó rendeletek-
ben el´́oírt azon szabályzatok is, amelyek a hitelintézet
könyvvezetéséhez és éves beszámoló készítési, továbbá

8894 M A G Y A R  K Ö Z L Ö N Y 2000/130. szám



jelentéstételi kötelezettségéhez kapcsolódnak. Ily módon
a számviteli politika keretében elkészített szabályzatnak
tekintend´́o a kockázatvállaláshoz, a betétgy´́ujtéshez, a
számlavezetéshez, a befektetésekhez kapcsolódó, továbbá
az eszközmin´́osítésre (a kintlev´́oségek és a mérlegen kívüli
tételek min´́osítésére), az adósmin´́osítésre, az ügyfélmin´́o-
sítésre, a fedezetértékelésre, a céltartalékképzésre stb.
vonatkozó bels´́o szabályzatok is. A céltartalékképzési sza-
bályzatban kell rendelkezni — többek között — arról, hogy
a hitelintézet az általános kockázati céltartalékképzés és
felhasználás gyakorlatát követi-e, továbbá arról, hogy
amennyiben nem folytatja az általános kockázati céltarta-
lékképzés és felhaszánálás rendszerét, akkor a 2001. január
1-je el´́ott megképzett általános kockázati céltartalékot tel-
jes egészében felhasználja, vagy a követelések, értékpapí-
rok és készletek könyvekb´́ol való kivezetésekor, illetve a
mérlegen kívüli tételek megsz´́unésekor keletkez´́o veszte-
ség összegére fokozatosan használja azt fel és a kés´́obbiek-
ben általános kockázati céltartalékot már nem képez.

(4) A Tv. 14. §-a (5) bekezdésének d) pontjában foglalt
szabályzat alatt a pénzügyi intézménynél a pénz- és érték-
kezelési szabályzatot kell érteni.

(5) A pénzügyi intézménynek a szigorú számadás alá
vont bizonylatok, nyomtatványok kezelésér´́ol, nyilvántar-
tásuk és elszámoltatásuk rendjér´́ol és azok ellen´́orzésér´́ol
bels´́o szabályzatot kell készítenie.

(6) A Tv. 14. §-a (5) bekezdésének b) pontja szerinti, az
eszközök és a források értékelési szabályzatában kell meg-
határozni az eszközök és források értékelésével (értékvesz-
tésével és értékvesztésének visszaírásával, értékhelyesbíté-
sével, értékcsökkenésével, a terven felüli értékcsökkenés
visszaírásával, id´́oarányos elszámolásával stb.) kapcsolatos
mindazon el´́oírásokat, amelyeket a (3) bekezdésben foglalt
eszközmin´́osítési, adósmin´́osítési, és ügyfélmin´́osítési,
valamint a fedezetértékelési és céltartalékképzési szabály-
zatok nem tartalmaznak.

(7) A számviteli politika keretében kell elkészíteni a
határid´́os, opciós és swap ügyletek elszámolására, nyilván-
tartására, a fedezeti ügyletek meghatározására és elkülöní-
tett kezelésére vonatkozó szabályzatot.

(8) A Tv. 14. §-a (5) bekezdésének c) pontjában foglalt
szabályzat alatt a pénzügyi intézménynél olyan költségszá-
mítási szabályzatot kell érteni, amely magában foglalja a
saját vállalkozásban megvalósított beruházások, a saját
vállalkozás keretében m´́uködtetett jóléti intézmények, a
nem pénzügyi és befektetési szolgáltatások közvetlen és
közvetett költségeinek meghatározását, valamint alátá-
masztja azon pénzügyi és befektetési szolgáltatások díjai-
nak megállapítását, amelyek bevétele a pénzügyi intéz-
mény összes bevételében, ráfordításában jelent´́os rész-
arányt képvisel, feltüntetve ezen szolgáltatások típusait is.
A pénzügyi intézmény saját hatáskörben dönti el és hatá-
rozza meg számviteli politikájában, hogy milyen mértéket
tekint jelent´́os részaránynak.

A mérleg tagolása, tételeinek tartalma

4. §

(1) A mérleg el´́oírt tagolását az 1. számú melléklet tar-
talmazza. A mérlegben az arabszámos tételek részletezése-
ként feltüntetett kisbet´́us tételek összege meg kell egyez-
zen a hozzájuk tartozó arabszámos tétel összegével. A mér-
legben az arabszámos tételekb´́ol, illetve azok részletez´́o
kisbet´́us tételeib´́ol külön kiemelten — ,,Ebb´́ol:’’ megneve-
zés mellett — bemutatott tételek az adott arabszámos,
illetve kisbet´́us tételbe tartozó tételek eltér´́o csoportosítási
szempontok szerinti kiemelését jelentik, azokat nem kell
összesíteni, összegük nem egyezik meg a hozzájuk tartozó
arabszámos vagy kisbet´́us tétel összegével.

(2) A mérleg tartalmára, tételeinek értékelésére vonat-
kozó Tv. szerinti el´́oírásokat e rendelet 5—9. §-ai figyelem-
bevételével kell alkalmazni.

5. §

(1) A f´́okönyvi számlák bontásával vagy az analitikus
nyilvántartások keretében biztosítani kell, hogy a megbí-
zásra végzett befektetési szolgáltatási tevékenységb´́ol adó-
dóan az ügyfelet megillet´́o — az elszámolóháznál vezetett
t´́ozsdeforgalmi számlára át nem utalt — pénzösszeg nagy-
sága a pénzeszközökön belül naprakészen megállapítható
legyen.

(2) Az állampapírokon belül forgatási célú és befekteté-
si célú értékpapír részletezésben kell bemutatni a Magyar
Állam által kibocsátott kötvények, kincstárjegyek, kárpót-
lási jegyek és egyéb hitelviszonyt megtestesít´́o, kamatozó,
illetve diszkont értékpapírok, valamint az MNB által kibo-
csátott hitelviszonyt megtestesít ´́o értékpapírok értékét.
A forgatási célú állampapírok között kell kimutatni az
éven belüli eladásra szánt vagy éven belüli lejáratú állam-
papírokat és a hosszú lejáratú állampapírok közül a tárgy-
évet követ´́o évben lejáró, forgóeszközzé átmin´́osített ér-
tékpapírokat. A forgatási célú állampapírokon belül elkü-
lönítetten kell nyilvántartani a t´́ozsdén kötött ügyletekhez
kapcsolódóan és — külön — az egyéb esetben az elszámo-
lóháznál fedezetként letétbe helyezett, nyomdai úton el´́o-
állított, illetve nyilvántartott dematerializált állampapírok
állományát. A befektetési célú állampapírok között kell
kimutatni a befektetett eszköznek min´́osített állampapí-
rokat.

(3) a)  Hitelintézetekkel szembeni követelések között
kell kimutatni a hitelintézettel, valamint az MNB-vel
szemben fennálló

— látraszóló követelés és egyéb pénzügyi szoltáltatás-
ból ered´́o követelés bontásban — ez utóbbit éven belüli,
illetve éven túli lejárat szerint részletezve — a pénzügyi
szolgáltatásból, valamint a likviditás- és kockázatkezelési
tevékenységnek min´́osül´́o befektetési szolgáltatásból ere-
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d´́o követeléseket, függetlenül azok egyedi elnevezését´́ol,
kivéve a kötvényeket és más hitelviszonyt megtestesít´́o
értékpapírokat, valamint

— befektetési szolgáltatásból ered´́o követelésként a —
likviditás- és kockázatkezelési tevékenységnek nem mi-
n´́osül´́o — egyéb befektetési szolgáltatásból adódó követe-
léseket.

b)  A hitelintézetekkel szembeni egyéb pénzügyi szol-
gáltatásból adódó követelések között kell kimutatni a kon-
zorcionális hitelezés és a lebonyolításra átadott hitel ese-
tén a részt vev´́o hitelintézetnek a szervez´́o, a lebonyolító
hitelintézet részére átutalt hitel összegét, az (5) bekezdés
b)  pontja szerinti esetben a törlesztésig, az (5) bekezdés
f)  pontja szerinti esetben a hitelfelvev´́o felé történ´́o továb-
bításig.

c) Az a)—b) pont és a 7. § (1) bekezdése alkalmazásá-
ban hitelintézetnek min´́osül az 1. § (1) bekezdésén túlme-
n´́oen a külföldi jegybank, valamint az a külföldi vállalkozó
is, amelyet hitelintézetként jegyeztek be, illetve megfelel a
Hpt. 2. számú melléklete III. fejezetének 31. pontjában
foglalt el´́oírásoknak, f´́o üzleti tevékenysége a magyar jog-
szabályok szerint is pénzügyi szolgáltatás.

d)  A hitelintézetekkel szembeni egyéb pénzügyi szol-
gáltatásból adódó éven túli lejáratú követelések között kell
kimutatni az MNB-nél elhelyezett éven túli lejáratú beté-
teket is.

e) A hitelintézetekkel, illetve az MNB-vel szemben a
befektetési szolgáltatás kereskedelmi tevékenység fogal-
mának megfelel´́o, de az Épt. szerint egymás viszonylatában
annak nem min´́osített, likviditás- és kockázatkezelési tevé-
kenységb´́ol adódóan fennálló követeléseket a hitelintéze-
tekkel szembeni egyéb pénzügyi szolgáltatásból adódó kö-
vetelések között kell kimutatni és a nyilvántartásokban
elkülönítetten kell kezelni.

f)  A hitelintézetekel szembeni egyéb pénzügyi szolgál-
tatásból adódó követeléseken, valamint a befektetési szol-
gáltatásból adódó követeléseken belül az éven belüli és az
éven túli lejáratú követelésekb´́ol külön kiemelten kell be-
mutatni a kapcsolt vállalkozással és az egyéb részesedési
viszonyban lév´́o vállalkozással szembeni követeléseket,
valamint az MNB-vel szembeni követeléseket.

(4) Ügyfelekkel szembeni követelések (ideértve a pénz-
ügyi vállalkozásokkal szembeni követeléseket is) között
kell kimutatni a nem hitelintézetekkel szembeni, pénzügyi
és befektetési szolgáltatásból származó követeléseket. A
pénzügyi szolgáltatásból adódó követeléseket éven belüli,
illetve éven túli lejárat szerinti bontásban (kivéve az érték-
papírokat) kell kimutatni. Az ügyfelekkel szembeni pénz-
ügyi szolgáltatásból ered´́o, éven belüli lejáratú követelé-
sekb´́ol, valamint a befektetési szolgáltatásból ered´́o köve-
telésekb´́ol külön kiemelten kell bemutatni a kapcsolt vál-
lalkozással és az egyéb részesedési viszonyban lév´́o vállal-
kozással szembeni követeléseket.

(5) Az ügyfelekkel szembeni követelések között, a pénz-
ügyi szolgáltatásból ered´́o követeléseken belül kell kimu-
tatni többek között:

a)  az ügyfeleknek nyújtott pénzügyi szolgáltatásból
fennálló követeléseket, beleértve a hitelintézetnek nem
min´́osül´́o — és az MNB-t´́ol eltér´́o — más befektetési szol-
gáltatóval szemben a befektetési szolgáltatás kereskedelmi
tevékenység fogalmának megfelel´́o — de az Épt. szerint
egymás viszonylatában annak nem min´́osített, likviditás- és
kockázatkezelési — tevékenységb´́ol fennálló követelé-
seket is;

b)  az állam által közvetlenül a hitelintézet rendelkezé-
sére bocsátott világbanki hitelekb´́ol folyósított hitelek ál-
lományát, valamint minden olyan hitelt, amely a központi
költségvetés, a helyi önkormányzatok és az elkülönített
állami pénzalapok által, illetve más hitelintézet által
— konzorcionális hitelezés céljára vagy lebonyolításra át-
adott hitelként — a hitelintézet rendelkezésére bocsátott
forrásokból a hitelintézet saját kockázatára — illetve kon-
zorcionális hitel és lebonyolításra átvett hitel esetén a
szervez´́o, lebonyolító hitelintézet visszkereseti kötelezett-
sége mellett — került kihelyezésre;

c) a halasztott kamatfizetéses lakáscélú hitelek — az
ügyféllel kötött szerz´́odés szerint —, meg nem fizetett
(halasztott) kamatának t´́okésített összegét, valamint a tan-
díjhitel után a felek megállapodása alapján a türelmi id´́o
alatt esedékes és a türelmi id´́o lejáratáig elhalasztott kama-
tok, kamatjelleg´́u jutalékok t´́okésített összegét is az
i) ponttal csökkentett összegben;

d)  az ügyfél kötelezettségéért vállalt garancia beváltá-
sából az ügyféllel szemben fennálló követelést, ideértve a
Magyar Export-Import Bank Részvénytársaság által a Kor-
mány megbízása alapján vállalt, a Kormány készfizet´́o ke-
zességével fedezett garanciaügyletek beváltásából szárma-
zó követelést is;

e) a Magyar Export-Import Bank Részvénytársaság ál-
tal nyújtott exporthitelek és refinanszírozási hitelek fix-
kamatlába és a bázisköltség különbözetének összegében a
— kamatkiegyenlítési rendszer keretében — központi
költségvetést´́ol járó, állammal szembeni követelés összegét;

f)  a b) pontban foglaltaktól eltér´́o konzorcionális hitel-
nyújtás esetén a részt vev´́o hitelintézetnek az általa nyújtott
— és a szervez´́o banknak átutalt — hitel összegét, valamint
a b)  pontban foglaltaktól eltér´́o lebonyolításra átadott hi-
tel esetén a hitelnyújtó hitelintézetnek az általa nyújtott
— és a lebonyolító hitelintézetnek átutalt — hitel összegét,
ha a szervez´́o bank, illetve a lebonyolító hitelintézet a hitel
összegét a hitelfelvev´́o felé továbbította, és err´́ol a részt
vev´́o, illetve a hitelnyújtó hitelintézetet értesítette;

g) a halasztott fizetéssel eladott követelés, illetve a lik-
viditás- és kockázatkezelési tevékenység keretében halasz-
tott fizetéssel eladott hitelviszonyt megtestesít´́o értékpapír
vagy tulajdoni részesedést jelent´́o befektetés eladási árá-
nak összegében a vev´́ovel szemben fennálló követelés
összegét;

h)  a pénzügyi lízinggel kapcsolatos követelést a Hpt.
2. számú melléklete I. részének 11. pontjában meghatáro-
zott, a lízingszerz´́odés tárgyát képez´́o, a lízingbe vev´́o ré-
szére beszerzett és a lízingbe vev´́o könyveiben kimutatott

8896 M A G Y A R  K Ö Z L Ö N Y 2000/130. szám



— beruházásként elszámolandó — eszközök számlázott
(általános forgalmi adó nélküli) értékének — a lízingdíj
t ´́oketörleszt ´́o részével még ki nem fizetett összegében —
a következ´́o lehet ´́oségek közül választott módon:

— a lízingbeadáskor a lízingbeadó által a lízingbe vev´́o
felé számlázott, a fizetend´́o általános forgalmi adót nem
tartalmazó követelés összegében. A számlázott összeg nem
foglalja magában a pénzügyi lízinggel kapcsolatos követe-
lés után felszámított kamat összegét. A lízingbe adott esz-
köz könyv szerinti értékét a lízingbeadáskor a nem pénz-
ügyi és befektetési szolgáltatás ráfordításai között, a szám-
lázott összeget pedig a nem pénzügyi és befektetési szolgál-
tatás nettó árbevételeként kell elszámolni a pénzügyi
lízinggel kapcsolatos követelésekkel szemben. Ezzel egy-
idej´́uleg a lízingbe vev´́onél a kötelezettségekkel szemben a
beruházások között kell nyilvántartásba venni a lízingbe
vett eszközt,

— a beszerzéskor az eladó által a lízingbe vev´́o felé
számlázott, a pénzügyi intézmény által kifizetett, az el´́oze-
tesen felszámított általános forgalmi adót nem tartalmazó
ellenérték összegében. A pénzügyi lízinggel kapcsolatos
követelés összege nem foglalja magában a felszámított
kamat összegét;

i) kamatkövetelések után képzett céltartalékként
— a mérlegben az eszközöket csökkent ´́o tételként figye-
lembe vett, de külön soron be nem mutatott — a hitelinté-
zetnél a lakáscélú hitelek halasztott kamatának t´́okésített
összegében fennálló kamatkövetelések, valamint a tandíj-
hitelek türelmi id´́o alatt esedékes és a türelmi id´́o lejáratáig
elhalasztott kamatainak, kamatjelleg´́u jutalékainak t´́oké-
sített összegében fennálló kamatkövetelések után képzett
céltartalék állományát.

(6) Az ügyfelekkel szembeni követeléseken belül, a be-
fektetési szolgáltatásból ered´́o követelések között kell ki-
mutatni a befektetési szolgáltatási tevékenységet végz´́o
hitelintézetnél:

a)  a t ´́ozsdei befektetési szolgáltatási tevékenységb´́ol
adódó követelésként a t´́ozsdén saját számlára teljesített
(nem bizományi) ügyletekb´́ol adódóan keletkezett követe-
lések mérleg fordulónapján fennálló összegét;

b)  a t ´́ozsdén kívüli befektetési szolgáltatási tevékeny-
ségb´́ol adódó követelésként a t´́ozsdén kívül saját számlára
teljesített (nem bizományi), befektetési szolgáltatási tevé-
kenységnek min´́osül´́o ügyletekb´́ol adódóan keletkezett kö-
vetelések mérleg fordulónapján fennálló összegét (ideért-
ve a halasztott fizetéssel, nem likviditás- és kockázatkeze-
lési tevékenység keretében eladott hitelviszonyt megteste-
sít´́o értékpapír vagy tulajdoni részesedést jelent´́o befekte-
tés miatt keletkezett követelés összegét is);

c) a befektetési szolgáltatási tevékenységb´́ol ered´́o,
ügyfelekkel szembeni követelésként a megbízásra végzett
befektetési szolgáltatási tevékenység után felszámított díj,
valamint a halasztott pénzügyi teljesítés miatt fennálló
követelés összegét és a befektetési szolgáltatásból adódó
ügyfelekkel szembeni kötelezettség év végi tartozik egyen-
legét;

d)  az elszámolóházzal szembeni követelésként
— a t ´́ozsdei ügyletek nem teljesítéséb´́ol ered´́o kockázat
elkerülése céljából a forgalmazók által, a t´́ozsdei szabály-
zatok alapján létrehozott és — az elszámolóház által kezelt
közös pénzeszközbe befizetett összeget, valamint az elszá-
molóházhoz letétként, elszámoló ár különbözetként és
egyéb címen átutalt — a hitelintézet részére vezetett t´́ozs-
deforgalmi számlán kezelt —, az ügyletek teljesítésekor
elszámolásra kerül´́o összegeket, jogcímenkénti bontásban,
valamint az analitikus nyilvántartásban részletezve a saját-
számlás ügyletekhez és az ügyfél javára kötött ügyletekhez
kapcsolódóan befizetett pénzösszegekre [A hóvégi zárás-
kor, illetve a mérleg fordkulónapján — a 18. § (4) bekez-
désének megfelel´́oen — ilyen címen csak saját számlás
határid´́os ügyletb´́ol adódóan mutatható ki követelés];

e) a kereskedelmi tevékenységt ´́ol eltér´́o, egyéb befekte-
tési szolgáltatási tevékenységb´́ol adódó követeléseket —
beleértve a hitelintézett´́ol és az MNB-t´́ol eltér´́o más befek-
tetési szolgáltatók részére végzett ilyen tevékenységb´́ol
ered´́o követeléseket is.

Az a)—e)  pontban a befektetési szolgáltatásból adó-
dóan felmerült követelések teljes összegét kell bemutatni,
beleértve a kapcsolt vállalkozással és egyéb részesedési
viszonyban lév´́o vállalkozással szemben fennálló követelé-
seket is, függetlenül attól, hogy azokat külön kiemelten
— az a)—e) pontra összevontan — is be kell mutatni.

(7) Az ügyfelekkel, valamint a hitelintézetekkel szembe-
ni követeléseken belül a rövid lejáratú követelések között
kell kimutatni az éven belüli lejáratú, követeléseket (ide-
értve az egyéves lejáratú követeléseket is), valamint az éven
túli lejáratú követelések tárgyévet követ´́o évben esedékes
törlesztend´́o összegét.

(8) A hitelviszonyt megtestesít´́o értékpapírok — bele-
értve a rögzített kamatozásúakat is — között kell kimutat-
ni minden — a t´́ozsdei vagy jogszabály, illetve a t´́ozsde által
szabályozott — forgalomban részt vev´́o, elismert piacon
forgalmazott kamatozó vagy diszkont kötvényt, illetve más
hitelviszonyt megtestesít´́o értékpapírt (ide nem értve a
kamatozó részvényt), függetlenül annak egyedi elnevezé-
sét´́ol. Ide tartozik különösen:

a)  az olyan értékpapír, amelynél a kibocsátó rögzített
kamatot, vagy a rögzített kamatlábon túlmen´́oen saját nye-
reségét´́ol vagy más tényez´́ot´́ol függ´́o prémiumot fizet,

b)  az olyan értékpapír, amelynek kamatát a kibocsátási
vagy az esedékességkori kifizetési ár részben vagy egészben
tartalmazza (ideértve a diszkont értékpapírokat is),

c) az olyan értékpapír, amelynek kamatlába a kibocsátó
hatáskörén kívüli tényez´́ok (pl. a mindenkori jegybanki
alapkamat) szerint változik,

d)  minden egyéb változó kamatozású (hozamú) hitel-
viszonyt megtestesít´́o értékpapír, ideértve a határozott
futamidej´́u befektetési alapok által kibocsátott befektetési
jegyeket is.

(9) A hitelviszonyt megtestesít´́o értékpapírokon belül
— beleértve a rögzített kamatozásúakat is — elkülönítet-
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ten kell kimutatni a helyi önkormányzatok és egyéb állam-
háztartási szervek, valamint a más kibocsátó által kibocsá-
tott értékpapírokat forgatási célú és befektetési célú érték-
papírok részletezésben. A más kibocsátó által kibocsátott
értékpapírokon belül külön kiemelten kell bemutatni a
kapcsolt vállalkozás és az egyéb részesedési viszonyban
lév´́o vállalkozás által kibocsátott értékpapírokat.

(10) A részvények és más változó hozamú értékpapírok
elnevezéssel kell kimutatni a forgatási célú, tulajdoni ré-
szesedést jelent´́o befektetések közé tartozó részvényeket,
üzletrészeket, egyéb részesedéseket, valamint a tulajdoni
részesedést jelent´́o befektetések közé tartozó más változó
hozamú értékpapírként a határozatlan futamidej´́u befek-
tetési alapok által kibocsátott befektetési jegyeket, forga-
tási célú és befektetési célú értékpapír bontásban, amely
t´́ozsdén, illetve más elismert értékpapír piacon vagy jogsza-
bály, illetve t´́ozsde által szabályozott piacon forgalmazott.
A forgatási célú részvényeken és részesedéseken belül kü-
lön kiemelten kell bemutatni a kapcsolt vállalkozás és az
egyéb részesedési viszonyban lév´́o vállalkozás által kibo-
csátott értékpapírokat.

(11) A részvények, részesedések befektetési célra jog-
címen kell kimutatni a tartós befektetési célú, befektetett
eszköznek min´́osített tulajdoni részesedést jelent´́o befek-
tetéseket (részvény, üzletrész), amelyek nem kapcsolt vál-
lalkozás által kerültek kibocsátásra. Külön kiemelten kell
bemutatni a hitelintézetekben lév´́o részesedések értékét és
a részesedések értékhelyesbítését.

(12) A részvények, részesedések kapcsolt vállalkozásban
jogcímen kell kimutatni a kapcsolt vállalkozás által kibo-
csátott, tartós befektetési célú tulajdoni részesedést jelen-
t´́o befektetéseket. Külön kiemelten kell bemutatni a hitel-
intézetekben lév´́o részesedéseket és a részesedések érték-
helyesbítését.

(13) A (11)—(12) bekezdés szerinti, tartós befektetési
célú tulajdoni részesedést jelent´́o befektetések között a
könyvviteli nyilvántartásokban elkülönítetten kell kimu-
tatni:

a)  a t ´́ozsdetag hitelintézetnek — a t ´́ozsde által megál-
lapított — egyszeri belépési díj címén befizetett összeget,
valamint a más t´́ozsdetagtól, illetve az árut´́ozsdei szekciók
b´́ovítésekor a vásárolt új kereskedési jogok megszerzéséért
fizetett díjak összegét mindaddig, amíg a hitelintézet
t´́ozsdetagsága meg nem sz´́unik, a t´́ozsdetagságot, illetve az
adott szekcióhoz kapcsolódó kereskedési jogot át nem
ruházza;

b)  a befektetési vállalkozásban való részesedést;
c) valamint a más pénzügyi intézményben, biztosítóban

való részesedést.

6. §

(1) A tárgyi eszközök között külön kell kimutatni a nem
közvetlen pénzügyi és befektetési szolgáltatási célú tárgyi
eszközöket.

(2) Saját részvények között csak a pénzügyi intézmény
által visszavásárolt saját kibocsátású részvények állomá-
nyát szabad szerepeltetni.

(3) Az egyéb eszközök között kell kimutatni a készlete-
ket (ideértve az anyagokat, árukat, saját termelés´́u készle-
teket, a készletekre adott el´́olegeket), valamint az egyéb
követeléseket.

(4) Az egyéb követelések közé tartoznak a jogszabály
vagy egyéb szerz´́odés alapján, nem hitelintézetekkel és nem
ügyfelekkel szemben fennálló követelések, így különösen
a munkavállalókkal és a költségvetéssel, illetve más jogi
és természetes személyekkel szembeni követelések, ame-
lyek nem pénzügyi és befektetési szolgáltatásból adódnak,
továbbá az eseti jelleggel végzett egyéb üzleti tevékenység-
gel kapcsolatos követelések (ideértve a vev´́oköveteléseket,
a pénzügyi intézmény tulajdonába nem leszámítolás útján
került váltóból adódó követelést).

(5) A készleteken belül árukészletként kell nyilvántar-
tani többek között:

a)  a kereskedelmi célú nemesfémeket;
b)  a törvényes fizetési eszköznek nem min´́osül´́o nemes-

fémérméket;
c) a követelés fejében átvett — értékpapírnak nem mi-

n´́osül´́o — azon eszközöket, amelyeket a pénzügyi intéz-
mény nem saját célra használ, hanem értékesíteni kíván.

(6) Az aktív id´́obeli elhatárolásokon belül, a bevételek
aktív id´́obeli elhatárolása között kell a mérlegben szerepel-
tetni a mérleg fordulónapjáig id´́oarányosan az üzleti évre
járó és a mérlegkészítés id´́opontjáig esedékes, befolyt ka-
matok (késedelmi kamatok) és kamatjelleg´́u jutalékok
összegét, továbbá az üzleti évre id´́oarányosan járó, a mér-
legfordulónap és a mérlegkészítés id´́opontja között befolyt
pénzügyi szolgáltatási díjakat. A mérleg fordulónapjáig
id´́oarányosan az üzleti évre járó, de a mérlegkészítés id´́o-
pontjáig nem esedékes kamatok és kamatjelleg´́u jutalékok
összegét csak akkor lehet az aktív id´́obeli elhatárolások
között a mérlegben szerepeltetni, ha az olyan adóstól járó
kamat, illetve kamatjelleg´́u jutalék, amely adóssal szemben
fennálló követelések problémamentes vagy külön figyelen-
d´́o min´́osítés´́uek.

7. §

(1) a)  A hitelintézetekkel szembeni kötelezettségek kö-
zött kell kimutatni a hitelintézettel, valamint az MNB-vel
szemben fennálló

— látraszóló kötelezettség és meghatározott id´́ore le-
kötött, pénzügyi szolgáltatásból ered´́o kötelezettség bon-
tásban — ez utóbbit éven belüli, illetve éven túli lejárat
szerint részletezve — a pénzügyi szolgáltatásból és a likvi-
ditás- és kockázatkezelési tevékenységnek min´́osül´́o befek-
tetési szolgáltatásból adódó kötelezettségeket, függetlenül
azok egyedi elnevezését´́ol, kivéve a kötvényeket és más
forgalomképes értékpapírokat, valamint
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— befektetési szolgáltatásból ered´́o kötelezettségként
a — likviditás- és kockázatkezelési tevékenységnek nem
min´́osül´́o — egyéb befektetési szolgáltatásból adódó köte-
lezettségeket.

b)  A meghatározott id´́ore lekötött, pénzügyi szolgálta-
tásból ered´́o kötelezettségeken belül kell kimutatni a más
hitelintézett´́ol lebonyolításra átvett hitelek — ideértve
konzorciális hitelnyújtás esetén a szervez´́o banknál a részé-
re hitelnyújtás céljából a résztvev´́o bankok által átutalt
hitelek — összegében befolyt pénzösszeget mindaddig,
amíg azt a hitelintézet a hitelfelvev´́o felé tovább nem utalja,
valamint a hitelfelvev´́o által átutalt törleszt´́o részletek be-
folyt összegét, amíg azt a hitelintézet a hitelnyújtó hitelin-
tézet felé tovább nem utalja. Az 5. § (5) bekezdésének
b)  pontja szerinti konzorcionális hitelezés, illetve lebonyo-
lításra átvett hitel esetén mindaddig a részt vev´́o hitelinté-
zettel, hitelt nyújtó hitelintézettel szembeni kötelezettség-
ként kell kimutatni az átvett hitelt, amíg azt részére a
szervez´́o, lebonyolító hitelintézet nem törlesztette.

(2) Az ügyfelekkel szembeni kötelezettségek között kell
kimutatni a nem hitelintézetekkel szembeni pénzügyi és
befektetési szolgáltatásból ered´́o kötelezettségeket (ide-
értve a pénzügyi vállalkozásokkal szembeni kötelezettsé-
geket is) takarékbetétb´́ol, egyéb pénzügyi szolgáltatásból
és befektetési szolgáltatásból adódó kötelezettségek bon-
tásban, a pénzügyi szolgáltatásból adódó egyéb kötelezett-
ségeket tovább részletezve éven belüli, illetve éven túli
lejárat szerint.

(3) Az ügyfelekkel szembeni takarékbetétek miatt és
egyéb pénzügyi szolgáltatásból ered´́o kötelezettségeken
belül kell kimutatni többek között:

a)  az ügyfeleknek nyújtott pénzügyi szolgáltatásból
adódóan fennálló kötelezettségek összegét, beleértve a
hitelintézetnek nem min´́osül´́o — és az MNB-t´́ol eltér´́o —
más befektetési szolgáltatóval szemben a befektetési szol-
gáltatás kereskedelmi tevékenység fogalmának megfelel´́o
— de az Épt. szerint egymás viszonylatában annak nem
min´́osített, likviditás- és kockázatkezelési — tevékenység-
b´́ol adódóan fennálló kötelezettségeket;

b)  a hitelintézetnél takarékbetét-szerz´́odés alapján
gy´́ujtött takarékbetétek együttes összegét;

c) a Magyar Export-Import Bank Részvénytársaságnál
— a pénzügyi szolgáltatásból ered´́o egyéb kötelezettségek
között — a Kormány megbízása alapján vállalt, a Kormány
készfizet´́o kezességével fedezett garanciaügyletek beváltá-
sára a központi költségvetés által átutalt forrás összegében
az állammal szemben fennálló kötelezettség összegét,
valamint a Kormány készfizet´́o kezességével fedezett ga-
ranciaügyletek beváltásából adódó követelésekre befolyt
összegeket;

d)  a Magyar Export-Import Bank Részvénytársaságnál
— a pénzügyi szolgáltatásból ered´́o egyéb kötelezettségek
között — az általa nyújtott exporthitelek és refinanszíro-
zási hitelek fix kamatlába és a bázis költség különbözeté-
nek összegében a — kamatkiegyenlítési rendszer kereté-

ben — központi költségvetésbe fizetend´́o, állammal szem-
beni kötelezettség összegét;

e) a hitelintézetnél — a pénzügyi szolgáltatásból ered´́o
egyéb kötelezettségek között — a megbízásra végzett be-
fektetési szolgáltatási tevékenységb´́ol adódóan azon ügyfe-
leket megillet´́o pénzeszközöket, amelyek a hitelintézetnél
vezetik pénzforgalmi számláikat.

(4) Az ügyfelekkel szembeni kötelezettségek között a
befektetési szolgáltatásból ered´́o kötelezettségként kell ki-
mutatni a befektetési szolgáltatási tevékenységet végz´́o
hitelintézetnél:

a)  a t ´́ozsdei befektetési szolgáltatási tevékenységb´́ol
ered´́o kötelezettségként a t´́ozsdén a saját számlára teljesített
(nem bizományi) ügyletekb´́ol adódóan keletkezett kötele-
zettségeknek a mérleg fordulónapján fennálló összegét;

b)  a t ´́ozsdén kívüli befektetési szolgáltatási tevékeny-
ségb´́ol ered´́o kötelezettségként a t´́ozsdén kívül saját szám-
lára teljesített (nem bizományi) befektetési szolgáltatási
tevékenységnek min´́osül´́o ügyletekb´́ol adódóan keletke-
zett kötelezettségek összegét, valamint a 16. § (14) bekez-
dése szerint fennálló kötelezettséget;

c) a befektetési szolgáltatási tevékenységb´́ol ered´́o,
ügyfelekkel szembeni kötelezettségként a megbízásra vég-
zett befektetési szolgáltatási tevékenységb´́ol adódóan az
ügyfelet megillet´́o pénzösszeget (ideértve az értékpapír-
bizományi tevékenység esetén a vételi megbízásnál az ügy-
fél által átutalt vételár összegét, eladási megbízásnál a vev´́o
által átutalt és az ügyfelet megillet´́o eladási ár összegét,
határid´́os, opciós ügyletek esetén az ügyfél által átutalt
alapbiztosíték, árkülönbözet, illetve egyéb pénzügyi fede-
zet összegét, letétkezelés esetén az ügyfelet megillet´́o, köz-
vetlenül a kibocsátótól beszedett kamat és törlesztés, vala-
mint a kibocsátótól a f´́o kifizet´́ohely útján beszedett kamat
és törlesztés, továbbá osztalék összegét stb.), ha az ügyfél
pénzforgalmi számláját más hitelintézet vezeti;

d)  elszámolóházzal szembeni kötelezettségként, a
határid´́os t´́ozsdei ügyletekhez kapcsolódó, árkülönbözet
címén az elszámolóház által a hitelintézet t´́ozsdeforgalmi
számlájára átutalt — és onnan a pénzforgalmi számlájára
átvezetett — pénzösszeget [A hóvégi záráskor, illetve a
mérleg fordulónapján a 18. § (6) bekezdésének megfele-
l´́oen ilyen címen csak saját számlás határid´́os ügyletb´́ol
adódóan mutatható ki kötelezettség, illetve olyan határ-
id´́os bizományi ügyletek esetében, amelyeknél a hitelinté-
zet a lejárati id´́o el´́ott nem fizeti ki az ügyfelet megillet´́o
árkülönbözeteket, és nem használja azt fel az ügyfél más
ügyletének teljesítésére];

e) a kereskedelmi tevékenységt ´́ol eltér´́o, egyéb befekte-
tési szolgáltatási tevékenységb´́ol adódó kötelezettségeket
— beleértve a hitelintézett´́ol és az MNB-t´́ol eltér´́o más
befektetési szolgáltatók részére végzett ilyen tevékenység-
b´́ol ered´́o kötelezettségeket is.

Az a)—e)  pontban a befektetési szolgáltatásból adó-
dóan felmerült kötelezettségek teljes összegét kell bemu-
tatni, beleértve a kapcsolt vállalkozással és egyéb részese-
dési viszonyban lév´́o vállalkozással szemben fennálló köte-
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lezettségeket is, függetlenül attól, hogy azokat külön ki-
emelten — az a)—e)  pontra összevontan — is be kell
mutatni.

(5) A hitelintézetekkel szembeni kötelezettségek, illet-
ve az ügyfelekkel szembeni kötelezettségek között kell
kimutatni a mérleg fordulónapjáig id´́oarányosan az üzleti
évet terhel´́o és a mérlegkészítés id´́opontjáig esedékes, ki
nem fizetett kamatok és kamatjelleg´́u jutalékok (késedel-
mi kamatok) összegét is. A mérleg fordulónapjáig esedékes
és ez id´́opontig ki nem fizetett kamatok összegével a hitel-
intézetekkel, valamint az ügyfelekkel szembeni kötelezett-
ségeken belüli t´́oketartozást kell növelni (a kamat összegét
t´́okésíteni kell), ha a felek a szerz´́odésben így állapodtak
meg, illetve külön jogszabály így rendelkezik.

(6) A kibocsátott értékpapírok miatt fennálló kötele-
zettségek között a pénzügyi intézmény csak a saját kibocsá-
tású kötvényekb´́ol és a kibocsátott egyéb forgalomképes,
hitelviszonyt megtestesít´́o, kamatozó, illetve diszkont ér-
tékpapírokból származó kötelezettségeket — kivéve a
részvényeket — mutathatja ki éven belüli és éven túli
lejáratú értékpapír bontásban. A kibocsátott értékpapírok
miatt fennálló kötelezettségek között — a kötvényekt´́ol és
egyéb forgalomképes értékpapíroktól — elkülönítetten
kell kimutatni, éven belüli és éven túli lejárat szerinti
részletezésben, a Tv. által nevesítetten a hitelviszonyt meg-
testesít´́o értékpapírok közé sorolt — de az Épt. szerint
annak nem min´́osül´́o — hitelviszonyt megtestesít´́o ok-
iratot (ideértve a takaréklevelet és a célrészjegyet).

(7) Az egyéb kötelezettségek között kell kimutatni min-
den olyan kötelezettséget, amelyet az 1. számú melléklet
szerint a mérlegben nem kell külön tételként szerepeltetni,
ideértve a szövetkezeti formában m´́uköd´́o hitelintézetek-
nél a tagoknak a hátrasorolt kötelezettségekhez nem tar-
tozó más vagyoni hozzájárulását, továbbá a központi költ-
ségvetés, a helyi önkormányzatok és az elkülönített állami
pénzalapok által közvetlenül rendelkezésre bocsátott
világbanki és egyéb hitelek állományát, a szállítói tartozá-
sokat, a tulajdonosokkal, a tagokkal, a munkavállalókkal
és a költségvetéssel szembeni kötelezettségeket, valamint
a jogszabály vagy egyéb szerz´́odés alapján fennálló nem
pénzügyi és befektetési szolgáltatásból adódó kötelezettsé-
geket.

(8) A hitelintézetekkel, valamint az ügyfelekkel szembe-
ni kötelezettségeken, illetve az egyéb kötelezettségeken
belül az éven belüli lejáratú kötelezettségek között kell
kimutatni az éven belüli lejáratú kötelezettségeket (ide-
értve az egyéves lejáratú kötelezettségeket is), valamint az
éven túli lejáratú kötelezettségek üzleti évet követ´́o évben
esedékes törlesztend´́o összegét.

(9) A passzív id´́obeli elhatárolásokon belül a költségek,
ráfordítások passzív id´́obeli elhatárolásai között kell a
mérlegben feltüntetni a mérleg fordulónapjáig id´́oarányo-
san az üzleti évet terhel´́o és a mérlegkészítés id´́opontjáig
kifizetett, továbbá a mérleg fordulónapjáig id´́oarányosan

az üzleti évet terhel´́o (fizetend´́o), de a mérlegkészítés id´́o-
pontjáig nem esedékes kamatok és kamatjelleg´́u jutalékok
összegét. Passzív id´́obeli elhatárolásként kell kimutatni a
mérlegben a pénzügyi intézmény által kibocsátott t´́okeará-
nyosan jövedelmez´́o értékpapír után az üzleti év mérleg
fordulónapjáig id´́oarányosan a pénzügyi intézményt terhe-
l´́o, fizetend´́o kamat összegét.

(10) A céltartalékokon belül kell kimutatni a nyugdíjra
és végkielégítésre szolgáló céltartalékot, a függ´́o és a biztos
(jöv´́obeni) kötelezettségek után képzett kockázati céltar-
talékot, az általános kockázati céltartalékot és az egyéb
céltartalékot.

(11) A nyugdíjra és végkielégítésre szolgáló céltartalék
a Tv. 41. §-ának (1) bekezdésében meghatározott várható
kötelezettségek fedezetére képzett céltartalékok közül
ilyen címen képzett céltartalékot foglalja magában.

(12) Függ´́o kötelezettségek és biztos (jöv´́oben) kötele-
zettségek után képzett kockázati céltartalékként kell ki-
mutatni — a mérlegben a források között — a hitelintézet-
nél a Hpt. 87. §-ának (1) bekezdése alapján, a külön ren-
delet szerint meghatározott mértékben, a mérlegen kívüli
tételekre képzett kockázati céltartalék állományát.

(13) Általános kockázati céltartalékként kell kimutatni
a hitelintézetnél a Hpt. 87. §-ának (2) bekezdése alapján
képzett céltartalék összegét.

(14) Egyéb céltartalékként a (11)—(13) bekezdések,
valamint a 5. § (5) bekezdésének i) pontja szerinti céltar-
talékok közé nem tartozó, a Tv., illetve más jogszabályok
által el´́oírt céltartalékok állományának összegét kell kimu-
tatni. Az egyéb céltartalékon belül kell kimutatni:

a)  a (11)—(12) bekezdésben foglaltak kivételével, a Tv.
41. §-ának (1) bekezdése alapján a várható kötelezettségek
fedezetére képzett céltartalékot, ideértve a nem pénzügyi
garanciális kötelezettségek, és a mérlegkészítés id´́opont-
jáig le nem zárt, nem fedezeti célú, nagy valószín´́uséggel
veszteséggel záruló határid´́os, opciós ügyletek és swap ügy-
letek  határid´́os ügyletrésze után — a 23. § (2), (4)—(5) és a
24. § (5) bekezdése szerint — képzett céltartalék összegét is;

b)  a Tv. 41. §-ának (2) bekezdése alapján, a várható,
jelent´́os és id´́oszakonként ismétl´́od´́o jöv´́obeni költségekre
képzett céltartalékot;

c) a Tv. 41. §-ának (4) bekezdése alapján a devizaszám-
lán meglév´́o devizakészlettel nem fedezett, külföldi pénz-
értékre szóló — beruházáshoz, vagyoni érték´́u joghoz kap-
csolódó — hiteltartozás értékelése miatti — elhatárolt —
nem realizál árfolyamveszteség fedezetére képzett cél-
tartalékot;

d)  az egyéb jogszabály alapján — és nem a Hpt. szerint
— képzett céltartalékot (ideértve a lakástakarékpénztá-
raknál képzett kiegyenlítési céltartalékot is).

(15) Hátrasorolt kötelezettségek között kell kimutatni:
a)  az alárendelt kölcsönt ´́okét, és
b)  a szövetkezeti formában m´́uköd´́o hitelintézetnél a

tagok más vagyoni hozzájárulását,
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c) az egyéb hátrasorolt kötelezettséget

amennyiben a kötelezettség megfelel a Tv. 42. §-ának
(4) bekezdésében meghatározott feltételeknek.

A hátrasorolt kötelezettségeken belül a könyvviteli nyil-
vántartásokban elkülönítetten kell kimutatni az ötéves és
öt éven túli, illetve az öt éven belüli hátralév´́o lejáratú
kötelezettségeket. A hátrasorolt kötelezettségek tárgyévet
követ´́o évben esedékes törleszt´́o részletét, illetve lejáró
összegét nem lehet átsorolni — sem a nyilvántartásokban
sem a mérlegben — az éven belüli lejáratú kötelezettsége-
ket tartalmazó hitelintézetekkel, illetve ügyfelekkel szem-
beni kötelezettségek vagy az egyéb kötelezettségek közé.

(16) A hitelintézetekkel szembeni kötelezettségekb´́ol,
az ügyfelekkel szemben fennálló kötelezettségekb´́ol, a ki-
bocsátott értékpapírok miatti kötelezettségekb´́ol az egyéb
kötelezettségekb´́ol, valamint a hátrasorolt kötelezettsé-
gekb´́ol külön kiemelten kell bemutatni a kapcsolt vállalko-
zással és az egyéb részesedési viszonyban lév´́o vállalkozás-
sal szembeni kötelezettségeket.

8. §

(1) Jegyzett t ´́okeként kell kimutatni a Tv. 35. §-ának
(3) bekezdése szerinti t ´́oke összegét. A jegyzett t ´́oke a
külföldi székhely´́u vállalkozás magyarországi fióktele-
peként m´́uköd´́o pénzügyi intézmény esetében a Hpt.
9. §-ának (7) bekezdése szerinti — kizárólag pénzben ren-
delkezésre bocsátott — dotációs t´́okét foglalja magában.
Azon befektetési szolgáltatási tevékenységet végz´́o hitelin-
tézetnek, amely nem külföldi székhely´́u vállalkozás fiókte-
lepe, a jegyzett t´́okén belül a f´́okönyvi, illetve az analitikus
nyilvántartásokban elkülönítetten kell kimutatni az olyan
befektetési szolgáltató tulajdoni részesedését, amelynek
más befektetési szolgáltatóban is van részesedése.

(2) A takarékszövetkezetek esetében az 1988. december
31-ig a mérlegben állami vagyonként kimutatott, bejegy-
zett t´́oke összege része a jegyzett t´́okének, az nem min´́osül
a Tv. 38. §-a (2) bekezdésének b) pontja szerinti lekötött
tartaléknak.

(3) Jegyzett, de még be nem fizetett t´́okeként — a mér-
legben a források között negatív el´́ojellel — kell kimutatni
a jegyzett t´́okének a mérleg fordulónapjáig be nem fizetett
összegét.

(4) A külföldi székhely´́u vállalkozás fióktelepeként m´́u-
köd´́o pénzügyi intézménynél t´́oketartalékkal szemben kell
állományba venni a külföldi székhely´́u vállalkozás által a
jegyzett t´́okén (dotációs t´́okén) felül — a m´́uködéshez —
tartósan és ilyen címen rendelkezésre bocsátott vagyontár-
gyaknak a bekerüléskori értékét.

(5) Általános tartalékként — a saját t´́okén belül — kell
kimutatni a hitelintézetnél a Hpt. 75. §-a alapján képzett
tartalék állományát.

A mérlegtételek értékelése

9. §

(1) A hitelintézetnek a mérlegtételek értékelésekor a
Tv. 54—56. §-át és 60. §-át a (2)—(15) bekezdésében fog-
lalt sajátosságok figyelembevételével kell alkalmaznia.

(2) A hitelintézet a devizaeszközt, valamint a külföldi
pénzértékre szóló kötelezettséget (devizakötelezettséget)
annak bekerülésekor, keletkezésekor — az ügylet jellegé-
t´́ol függ´́oen — az MNB által közzétett hivatalos devizaár-
folyamon vagy a más hitelintézet vagy a saját maga által
jegyzett, illetve meghirdetett és érvényesített árfolyamon
köteles felvenni könyveibe. A kizárólag devizaeszköz, illet-
ve devizaforrás változással járó ügyletek esetén, a (6) be-
kezdés szerinti napi átértékelést végz´́o hitelintézet dönthet
úgy, hogy az ügyletet, annak keletkezésekor csak az adott
devizanemben rögzíti nyilvántartásában és a napi átértéke-
lés során átszámított forintértékben könyveli a f´́okönyvi
számlára a devizaeszköz és a devizakötelezettség összegét.

(3) A hitelintézet a devizaeszközeit, valamint a deviza-
kötelezettségeit érint´́o árfolyamváltozásokból ered´́o kü-
lönbözetnek e devizák forgalmában realizált eredményét
az egyéb pénzügyi szolgáltatások bevételei, illetve az egyéb
pénzügyi szolgáltatások ráfordításai között köteles elszá-
molni.

(4) A hitelintézet a devizakeszközt és devizakötelezett-
séget az MNB által közzétett, a hónap utolsó napján és az
év utolsó napján érvényes hivatalos devizaárfolyamon kö-
teles értékelni minden hónap utolsó napján és a mérleg
fordulónapi értékelés során.

(5) Az MNB által nem jegyzett külföldi pénzértékre
szóló követeléseket és kötelezettségeket, illetve deviza- és
valutakészleteket országos napilapnak a világ valutáinak
árfolyamaira vonatkozó tájékoztatójában közzétett, a hó-
nap utolsó napján és az év utolsó napján érvényes középár-
folyamon, ennek hiányában pedig a hitelintézet által az
értékelést megel´́oz´́o legutolsó hónapban alkalmazott átla-
gos középárfolyamon kell értékelni.

(6) A hitelintézet dönthet úgy, hogy a devizaeszközeit,
valamint devizakötelezettségeit naponta a saját maga által
jegyzett, illetve az MNB által közzétett hivatalos deviza-
árfolyamon átszámított forintértékre átértékeli.

(7) A (4)—(6) bekezdések szerinti átértékelésb´́ol adódó
árfolyamnyereség és árfolyamveszteség összegét egy — az
egyéb követeléseken belüli — elszámolási számlán kell
elszámolni az átértékelt devizaeszköz, illetve devizakötele-
zettség számlával szemben. Az elszámolási számla egyen-
legét év végén, a mérleg fordulónapjával — jellegét´́ol füg-
g´́oen — kell átvezetni az egyéb pénzügyi szolgáltatások
bevételei vagy az egyéb pénzügyi szolgáltatások ráfordí-
tásai közé.
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(8) A hitelintézetnek a (7) bekezdés szerinti elszámolási
számla egyenlegét havonta a f´́okönyvi számlák zárásakor
— jellegét´́ol függ´́oen — át kell vezetni az egyéb pénzügyi
szolgáltatások bevételei, illetve az egyéb pénzügyi szolgál-
tatások ráfordításai közé, és a következ´́o hónap elején
annak összegét vissza kell vezetni az elszámolási számlára.

(9) A hitelintézetnél a befektetett eszköznek min´́osül´́o
hitelviszonyt megtestesít´́o értékpapírok, részesedések, va-
lamint a forgóeszköznek min´́osül´́o értékpapírok, részese-
dések és a készletek

a)  értékelése (értékvesztés és visszaírás megállapítása)
során a Tv. 54. és 56. §-ának rendelkezésein túlmen´́oen a
vonatkozó külön rendelet el´́oírásait is figyelembe kell venni;

b)  állományát, ha azok követelés ellenében — pénzügyi
rendezés nélkül — kerültek a hitelintézet tulajdonába, a
Tv. 50. §-ának (1) bekezdése szerinti bekerülési értéken
kell nyilvántartásba venni.

(10) A befektetett eszköznek min´́osül´́o részesedés ese-
tében értékhelyesbítés és értékvesztés, illetve a tárgyi esz-
közök, valamint az immateriális javak esetében értékhe-
lyesbítés és terven felüli értékcsökkenési leírás egyidej´́uleg
nem mutatható ki a nyilvántartásokban és a mérlegben.

(11) A névérték felett vagy alatt vásárolt befektetési célú
kamatozó értékpapírok vételára és névértéke közötti kü-
lönbözet hátralév´́o lejárati id´́o alatti id´́oarányos eredmény-
ként való elszámolása, valamint értékelése (értékvesztésé-
nek és visszaírásának elszámolása) csoportos nyilvántartás
és értékelés esetén — a könyvvizsgáló által is elfogadott és
a számviteli politikában rögzített, a csoportszint´́u értéke-
lést a valóságnak megfelel´́oen biztosító — módszer alkal-
mazásával történik. Ilyen módszer hiányában a névérték
alatt, illetve felett vásárolt befektetési célú kamatozó ér-
tékpapíroknál csak egyedi nyilvántartást és egyedi értéke-
lést lehet alkalmazni (a csoportos nyilvántartás és értéke-
lés nem folytatható).

(12) A hitelintézetnél a hitelintézetekkel, illetve az ügy-
felekkel szembeni követelések (beleértve a halasztott fize-
téssel eladott értékpapírok és követelések miatt keletkez´́o
követeléseket) értékelése (értékvesztés és visszaírás meg-
állapítása) során a Tv. 55. §-a (1)—(3) bekezdésének el´́o-
írásain túlmen´́oen a vonatkozó külön rendelet el´́oírásait is
figyelembe kell venni.

(13) A követelés ellenében megszerzett és tárgyi eszköz-
ként használni, hasznosítani kívánt eszközök beszerzési
ára — az átvétel módjától függ´́oen — a Tv. 50. §-ának
(1)—(2) bekezdés szerinti érték, ha az átvételt követ ´́oen a
Tv. 47. §-ának (1)—(2), (4)—(7) bekezdése, valamint a
48. § szerinti beszerzési, illetve el´́oállítási költség nem me-
rült fel.

(14) A bevételek aktív id´́obeli elhatárolásának érték-
vesztésére vonatkozó, a Tv. 55. §-ának (1) bekezdésében
el´́oírt rendelkezés nem alkalmazható e rendelet 17. §-ának
(1) bekezdésében meghatározott kamatokra vonatkozóan.

(15) A (2)—(14) bekezdésben foglalt rendelkezéseket a
külföldi székhely´́u vállalkozás magyarországi fióktelepe-
ként m´́uköd´́o hitelintézetnek a külföldi székhely´́u vállalko-
zással vagy annak más fióktelepével szemben — az egymás
közötti elszámolásból adódóan — külföldi pénznemben
fennálló követelései és kötelezettségei tekintetében is
alkalmazni kell.

Az eredménykimutatás tartalma, tagolása

10. §

(1) Az eredménykimutatás el´́oírt tagolását a 2. számú
melléklet tartalmazza függ´́oleges tagolású és vízszintes
tagolású szerkezetben. A pénzügyi intézmény a számviteli
politikájában rögzített döntését´́ol függ´́oen, az eredményki-
mutatást függ´́oleges vagy vízszintes tagolású formában ké-
szíti el. Az eredménykimutatásban az arabszámos tételek
részletezéseként feltüntetett kisbet´́us tételek összege meg
kell egyezzen a hozzájuk tartozó arabszámos tétel összegé-
vel. Az eredménykimutatásban az arabszámos tételekb´́ol,
illetve azok részletez´́o kisbet´́us tételeib´́ol külön kiemelten
— ,,Ebb´́ol:’’ megnevezés mellett — bemutatott tételek az
adott arabszámos, illetve kisbet´́us tételbe tartozó tételek
eltér´́o csoportosítási szempontok szerinti kiemelését je-
lentik, azokat nem kell összesíteni, összegük nem egyezik
meg a hozzájuk tartozó arabszámos vagy kisbet´́us tétel
összegével.

(2) A kapott kamatok és kamatjelleg´́u bevételek, illetve
a fizetett kamatok és kamatjelleg´́u ráfordítások között kell
szerepeltetni:

a)  a hitelkintlev´́oségek, az egyéb követelések, illetve a
hiteltartozások, az egyéb kötelezettségek után befolyt,
illetve fizetett (fizetend´́o) kamatot,

b)  a betétek után befolyt, illetve fizetett (fizetend´́o)
kamatot,

c) a hitelviszonyt megtestesít ´́o értékpapírok után a
mérleg fordulónapjáig az üzleti évre id´́oarányosan járó,
illetve fizetend´́o, befolyt, illetve fizetett kamatot (beleértve
a befektetési jegyek hozamát is),

d)  a kihelyezett, illetve igénybe vett bankkölcsön után
és az ahhoz közvetlenül kapcsolódó követelések, illetve
kötelezettségek, valamint az ügyleti kamat után felszámított
és befolyt, illetve fizetett (fizetend´́o) késedelmi kamatot,

e) a hitelviszonyt megtestesít ´́o kamatozó értékpapírok
eladási árában érvényesített, illetve vételárában elismert —
és a bevételeket csökkent´́o tételként elszámolt — kamatot,

f)  az olyan pénzügyi szolgáltatáshoz kapcsolódó juta-
lékbevételt, illetve jutalékráfordítást, amelyekhez kamat-
bevétel, illetve kamatráfordítás is kapcsolódik.

A kapott kamatok és kamatjelleg´́u bevételeken belül az
eredménykimutatásban elkülönítetten kell bemutatni a
rögzített kamatozású hitelviszonyt megtestesít´́o értékpa-
pírok után a c), e) pontok szerinti kapott, illetve id´́o-
arányosan járó kamatbevételeket, továbbá az — a)—b),  d),
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f)  pontok szerinti — egyéb kapott kamatok, kamatjelleg´́u
bevételek összegét.

(3) A (2) bekezdés f) pontja szerinti kamatjelleg´́u juta-
lékbevételek, illetve jutalékráfordítások közé tartozik töb-
bek között: a rendelkezésre tartási jutalék, a kezelési költ-
ség, a folyósítási jutalék, a váltó leszámítolási díj, illetve
kamat, a faktoring díj, illetve kamat, a 22. § szerinti fedezeti
célú határid´́os, opciós, valamint swap ügyleteknél felmerü-
l´́o, az üzleti év eredményében ilyen címen figyelembe vehe-
t´́o kamat- és árfolyamkülönbözetb´́ol származó kamatként
elszámolt bevétel, illetve ráfordítás, ha a fedezett — nem
kereskedési célú — alapügylet eredménye is kamat — vagy
kamatjelleg´́u ráfordítás —, illetve bevétel.

(4) Ha a követelés egynél több kamatid´́oszakának ese-
dékes kamatösszege nincs kiegyenlítve, a befizetett kamat
a legkorábban esedékes kamat (ideértve a függ´́ové tett
kamatot, kamatjelleg´́u jutalékot is) összegét egyenlíti ki.
Az ügyféllel kötött, ett´́ol eltér´́o megállapodást nem lehet
figyelembe venni.

(5) Ha a követelés egy vagy több kamatösszege is és egy
vagy több t´́oke törlesztése is esedékes, de még nincs ki-
egyenlítve, a befolyt összeg a legkorábban esedékes kamat
(ideértve a függ´́ové tett kamatot, késedelmi kamatot, ka-
matjelleg´́u jutalékot is) összegét egyenlíti ki el´́oször. A be-
folyt összegb´́ol a kamatok kiegyenlítése után megmaradó
összeggel kell a követelés alapösszegét csökkenteni. Fel-
számolási eljárás esetén a külön törvényben meghatározott
kiegyenlítési sorrendet kell figyelembe venni.

(6) A függ´́ové tett kamat (ügyleti kamat és késedelmi
kamat), kamatjelleg´́u jutalék összegét a hitelintézetnél
nem lehet a kapott kamatok és kamatjelleg´́u bevételek
között elszámolni és nem lehet utánuk céltartalékot képez-
ni, értékvesztést elszámolni.

(7) A Magyar Export-Import Bank Részvénytársaság
által nyújtott exporthitelek és refinanszírozási hitelek fix
kamatlába és a bázis költség különbözetének összegében
— a kamatkiegyenlítési rendszer keretében — a központi
költségvetésbe fizetend´́o, állammal szembeni kötelezett-
ség összegét a fizetett kamatok és kamatjelleg´́u ráfordítá-
sok között, a központi költségvetést´́ol járó, állammal
szemben fennálló követelés összegét pedig a kapott kama-
tok és kamatjelleg´́u bevételek között kell elszámolni.

(8) A kapott kamatok és kamatjelleg´́u bevételekb´́ol,
valamint a fizetett kamatok és kamatjelleg´́u ráfordítások-
ból külön kiemelten kell bemutatni a kapcsolt vállalkozás-
sal és az egyéb részesedési viszonyban lév´́o vállalkozással
kapcsolatban felmerült bevételeket és ráfordításokat.

(9) A bevételek értékpapírokból jogcímen belül az ered-
ménykimutatásban elkülönítetten kell bemutatni a forgó-
eszközök között kimutatott részvények, részesedések, a
befektetett eszközök között kimutatott kapcsolt vállalko-
zásokban lév´́o részesedések és az egyéb részesedések után
kapott, illetve járó (a kibocsátó közgy´́ulése által jóváha-
gyott) osztalék, részesedés összegét.

(10) Egyéb pénzügyi szolgáltatás bevételei, illetve ráfor-
dításai között kell kimutatni, a hitelintézetek által folyta-
tott, minden olyan pénzügyi szolgáltatásból származó
banküzemi bevételt, illetve ráfordítást, amely nem tartozik
a kamat és kamatjelleg´́u bevételek, illetve ráfordítások
közé, valamint a befektetett eszközök között kimutatott
hitelviszonyt megtestesít´́o értékpapírok és tulajdoni része-
sedést jelent´́o befektetések értékesítése során felmerült
árfolyamnyereség, illetve árfolyamveszteség teljes össze-
gét, függetlenül annak pénzügyi realizálódásától. Ide tar-
toznak többek között: a lebonyolítási és pénzforgalmi ju-
talékok, a postaforgalmi díjak, a garancia- és kezességvál-
lalási díjak, lakossági folyószámla esetén a tételdíjak, a
hitelvizsgálati díj, az egyéb pénzügyi szolgáltatások után
felszámított díjak és a befolyt, illetve fizetett késedelmi
kamatok, a vásárolt követelések hitelezési veszteségként
leírt összege, a hitelezési veszteségként leírt vásárolt köve-
telések utólag befolyt összege stb.

(11) Az egyéb pénzügyi szolgáltatás bevételei és ráfordí-
tásai közül a pénzügyi szolgáltatásokhoz kapcsolódóan
kapott (járó) és fizetett (fizetend´́o) jutalékok összegét az
eredménykimutatásban a kapott (járó) jutalék- és díjbevé-
telek, illetve a fizetett (fizetend´́o) jutalék és díjráfordítások
között kell kimutatni. Minden egyéb pénzügyi szolgáltatási
bevételt, illetve ráfordítást, amely a befektetési célú érték-
papírok és részesedések eladásával, beváltásával, illetve a
névérték felett és alatt vásárolt befektetési célú, kamatozó
értékpapírok beszerzési ára és névértéke közötti különbö-
zet id´́oarányos eredményként való elszámolásával, a befek-
tetési célú évente t´́oke törlesztést fizet´́o értékpapírok tör-
lesztéskor — a befolyt törleszt´́o rész és a kivezetett arányos
könyv szerinti érték különbözetében — elszámolt eredmé-
nyével, a devizaeszközök és devizakötelezettségek átérté-
kelésével és pénzügyi rendezésével, a vásárolt követelés
értékesítésével, vagy más ügyletb´́ol kifolyólag felmerül, azt
a pénzügyi m´́uveletek nettó eredményében — a befektetési
szolgáltatások bevételeit´́ol és ráfordításaitól elkülönítet-
ten — kell kimutatni az eredménykimutatásban.

(12) Az egyéb pénzügyi szolgáltatás bevételei és ráfordí-
tásai között, a pénzügyi m´́uveletek nettó eredményén belül
kell kimutatni a más hitelintézettel, illetve az MNB-vel és
egyéb befektetési szolgáltatókkal kötött szerz´́odések alap-
ján végzett, a befektetési szolgáltatás kereskedelmi tevé-
kenység fogalmának megfelel´́o, de az Épt. szerint egymás
viszonylatában annak nem min´́osített likviditás- és kocká-
zatkezelési tevékenységb´́ol — ideértve a határid´́os, opciós
és swap ügyletekb´́ol, forgatási célú értékpapír eladásból és
beváltásból — ered´́o bevételeket és ráfordításokat, ame-
lyek a 11. § (1) bekezdésének c) pontja szerinti bevételek
és ráfordítások között nem mutathatók ki.

(13) A beváltás évét megel´́oz´́oen a befektetett eszközök
közül forgóeszközzé átmin´́osített értékpapírok beváltása-
kor felmerült árfolyamnyereség, illetve árfolyamveszteség
összegét az egyéb pénzügyi szolgáltatás bevételei, illetve
ráfordításai között kell kimutatni a pénzügyi m´́uveletek
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nettó eredményén belül. Az ilyen értékpapírok átsorolását
csak a mérlegben kell feltüntetni, de azok értékelésével,
befolyt t´́oketörlesztésével, névértéke és beszerzési értéke
közötti különbözet id´́oarányos elszámolásával összefüg-
gésben felmerül´́o eredményt érint´́o tételek a befektetett
eszköznek min´́osül´́o értékpapírokra vonatkozó szabályok
szerint kerülnek elszámolásra, illetve az eredménykimuta-
tásban beállításra.

(14) A kapott (járó), illetve fizetett (fizetend´́o) jutalék-
és díjbevételeken, illetve ráfordításokon, valamint a pénz-
ügyi m´́uveletek nettó eredményén belül, az egyéb pénzügyi
szolgáltatás bevételeib´́ol és ráfordításaiból külön kiemel-
ten kell bemutatni a kapcsolt vállalkozással és az egyéb
részesedési viszonyban lév´́o vállalkozással összefüggésben
felmerült bevételeket és ráfordításokat.

11. §

(1) A hitelintézetnél a befektetési szolgáltatások bevé-
telei, illetve ráfordításai között a könyvviteli nyilvántartá-
sokban elkülönítetten kell kimutatni:

a)  az értékpapír forgalomba hozatal szervezési tevé-
kenység bevételeként, illetve ráfordításaként az értékpapír
forgalomba hozatalának lebonyolításáért, szervezéséért és
az ahhoz kapcsolódó szolgáltatásokért felszámított díjak
és egyéb jutalékbevételek összegét, valamint az ezzel
összefüggésben felmerült költségek, ráfordítások, közvetí-
tett szolgáltatási díjak összegét;

b)  a bizományosi tevékenység bevételeként, illetve
ráfordításaként a befektetési szolgáltatási tevékenységek
— kötött ügyletek — után felszámított bizományi díjak,
egyéb jutalékbevételek összegét, valamint az ezzel össze-
függésben felmerült költségek, ráfordítások, közvetített
szolgáltatási díjak, közvetít´́oi díjak (ügynöki díjak) összegét;

c) a kereskedelmi tevékenység bevételeként, illetve rá-
fordításaként a forgóeszközök között kimutatott, eladási
célú értékpapírok és részesedések értékesítése során fel-
merült árfolyamnyereség, illetve árfolyamveszteség teljes
összegét — függetlenül annak pénzügyi realizálódásától —,
az ilyen értékpapírok és részesedések után elszámolt érték-
vesztés visszaírását, illetve az értékvesztés elszámolt ösz-
szegét, a saját számlára kötött határid´́os és opciós t´́ozsdei,
t´́ozsdén kívüli, valamint swap ügyletekb´́ol származó, vár-
ható vagy ténylegesen realizált árfolyamnyereség, illetve
-veszteség, kamatbevétel, illetve -ráfordítás 21—24. § sze-
rint, az üzleti évben elszámolható — a 10. § (3) és (10) be-
kezdésében figyelembe nem vett — összegét [ide nem értve
a 10. § (12) bekezdése szerinti likviditás- és kockázatkeze-
lési tevékenység bevételét];

d)  a letétkezelési, a letéti ´́orzési tevékenység bevétele-
ként, illetve ráfordításaként a letétkezelés miatt felszámí-
tott díjak, egyéb jutalékok összegét, valamint az ezzel
összefüggésben felmerül´́o költségek, ráfordítások (pl. el-
számolóháznak fizetett ´́orzési, letéti igazolási, egyéb díjak
stb.) összegét;

e) az egyéb befektetési szolgáltatás bevételeként, illetve
ráfordításaként az értékpapírszámla vezetéssel, az ügyfél-
számla vezetéssel, a befektetési tanácsadással és befekteté-
si hitelnyújtással, az ügynöki tevékenységgel kapcsolatban
felszámított díjak, egyéb jutalék bevételek összegét (ide
nem értve a befektetési hitel után járó kamatot, amelyet a
kapott kamatok és kamatjelleg´́u bevételek között kell ki-
mutatni), valamint az ezekkel összefüggésben felmerült
költségek, ráfordítások összegét.

(2) Az (1) bekezdés a)—b) és  d)—e) pontjaiban szerep-
l´́o befektetési szolgáltatási bevételek, illetve ráfordítások
közül a jutalék- és díjbevételeket, illetve ráfordításokat az
eredménykimutatásban a kapott (járó) jutalék- és díjbevé-
telek, illetve a fizetett (fizetend´́o) jutalék és díjráfordítások
között elkülönítetten kell feltüntetni. Minden egyéb befek-
tetési szolgáltatási bevételt, illetve ráfordítást és az (1) be-
kezdés c) pontjában lév´́o bevételeket, illetve ráfordításokat
a pénzügyi m´́uveletek nettó eredményében kell kimutatni
az egyéb pénzügyi szolgáltatási bevételekt´́ol és ráfordítá-
soktól elkülönítetten.

(3) Az egyéb bevételek, illetve az egyéb ráfordítások
üzleti tevékenységb´́ol jogcímen belül elkülönítetten kell az
eredménykimutatásban bemutatni a nem pénzügyi és be-
fektetési szolgáltatás bevételeit, illetve ráfordításait, vala-
mint a Tv. 77. és 81. §-ai szerinti egyéb bevételeket és
ráfordításokat. Az egyéb ráfordítások között kell elszámol-
ni az adóssal szemben indított felszámolási eljárás és bíró-
sági perek megel´́olegezett költségeként a felszámolónak, a
végrehajtónak, illetve az ügyvédnek kifizetett összegeket.
Az ilyen költségek utólag befolyt összegét egyéb bevétel-
ként kell elszámolni. A nem pénzügyi és befektetési szol-
gáltatás bevételeként, illetve ráfordításaként kell kimutat-
ni a pénzügyi intézmények által folytatott, a pénzügyi szol-
gáltatások és az (1) bekezdés szerinti tevékenységek közé
nem tartozó — eseti jelleggel vagy rendszeresen végzett —
tevékenységek nettó árbevételét (bevételét), illetve költsé-
geit és ráfordításait, amelyek nem szerepelnek az eddigiek-
ben felsorolt tételek között. A céltartalékok [ide nem értve
a (8) bekezdés szerint, a függ´́o és a biztos (jöv´́obeni) köte-
lezettségek utáni kockázati céltartalékot] és az általános
kockázati céltartalék felhasználását, felszabadítását és
képzését az egyéb bevételek és az egyéb ráfordítások között
kell bemutatni.

(4) Az általános igazgatási költségek között kell kimu-
tatni pénzügyi intézmények m´́uködése során a pénzügyi és
befektetési szolgáltatásokkal kapcsolatban felmerült
összes általános, banküzemi költséget a személyi jelleg´́u
ráfordítások és egyéb igazgatási költségek bontásban.
A személyi jelleg´́u ráfordításokon belül külön kiemelten
kell bemutatni a bérköltséget, a személyi jelleg´́u egyéb
kifizetéseket és a bérjárulékokat. Az egyéb igazgatási költ-
ségek között az anyagjelleg´́u ráfordításokat kell kimutatni.

(5) A személyi jelleg´́u egyéb kifizetésekb´́ol és a bérjáru-
lékokból külön kiemelten kell bemutatni a társadalombiz-
tosítási költségeket, azon belül pedig a nyugdíjjal kapcso-
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latos költségeket. A társadalombiztosítási költségekben
kell figyelembe venni a munkáltatót terhel´́o táppénzt, a
korengedményes nyugdíjhoz való hozzájárulás, a végkielé-
gítés, az önkéntes kölcsönös biztosító pénztárakba és a
magánnyugdíjpénztárakba fizetett tagdíjkiegészítés és tag-
díj-hozzájárulás összegét, a nyugdíjbiztosítási járulék, az
egészségbiztosítási járulék és az egészségügyi hozzájárulás
összegét. Nyugdíjjal kapcsolatos költségként kell figyelem-
be venni az önkéntes kölcsönös biztosító pénztárakba, a
magánnyugdíjpénztárakba fizetett tagdíjkiegészítés és tag-
díj-hozzájárulás összegét, a korengedményes nyugdíjhoz
való hozzájárulás és a nyugdíjbiztosítási járulék összegét.

(6) Az üzleti évben elszámolt értékcsökkenési leírást az
eredménykimutatásban önálló költségtételként kell bemu-
tatni.

(7) A behajthatatlan és — szerz´́odésmódosítás alap-
ján — az elengedett saját követelés összegét egyéb ráfordí-
tásként, a vásárolt követelést az egyéb pénzügyi szolgál-
tatás ráfordításaként kell elszámolni a követelés csökken-
tésével egyidej´́uleg.

(8) Az eredménykimutatásban külön be kell mutatni
— ezért az egyéb pénzügyi szolgáltatás ráfordításai, illetve
az egyéb ráfordítások az eredménykimutatásban nem tar-
talmazzák — a befektetett eszközök közé tartozó, hitelvi-
szonyt megtestesít´́o értékpapírok és tulajdoni részesedést
jelent´́o befektetések után elszámolt, illetve a követelések
után elszámolt értékvesztést, valamint a függ´́o és a biztos
(jöv´́obeni) kötelezettségek után elszámolt kockázati cél-
tartalékképzés összegét.

(9) Az eredménykimutatásban külön be kell mutatni
— ezért az egyéb pénzügyi szolgáltatás bevételei, illetve az
egyéb bevételek az eredménykimutatásban nem tartalmaz-
zák — a befektetett eszközök közé tartozó hitelviszonyt
megtestesít´́o értékpapírok és tulajdoni részesedést jelent´́o
befektetések után elszámolt, illetve a követelések után
elszámolt az üzleti évben visszaírt értékvesztéseknek az
üzleti évi értékvesztés elszámolást meghaladó összegét,
valamint a függ´́o és a biztos (jöv´́obeni) kötelezettségek
után képzett kockázati céltartalék tárgyévben felhasznált,
elszámolt összegét.

(10) A forgóeszközök között kimutatott hitelviszonyt
megtestesít´́o értékpapírok és tulajdoni részesedést jelent´́o
befektetések után elszámolt értékvesztések és az üzleti
évben visszaírt értékvesztésnek az üzleti évi értékvesztés
elszámolást meghaladó összegét a pénzügyi m´́uveletek
nettó eredményén belül a befektetési szolgáltatások ráfor-
dításai és bevételei között kell kimutatni.

(11) Az eredménykimutatásban a kapott (járó), illetve
fizetett (fizetend´́o) jutalék- és díjbevételek, illetve ráfordí-
tásokon, valamint a pénzügyi m´́uveletek nettó eredményén
belül, a befektetési szolgáltatás bevételeib´́ol és ráfordítása-
iból, valamint az egyéb bevétel üzleti tevékenységb´́ol jog-
cím alatt bemutatott bevételeken és ráfordításokon belül,
a nem pénzügyi és befektetési szolgáltatás bevételeib´́ol és

ráfordításaiból, továbbá az egyéb bevételekb´́ol és az egyéb
ráfordításokból külön kiemelten kell bemutatni a kapcsolt
vállalkozással és az egyéb részesedési viszonyban lév´́o vál-
lalkozással összefüggésben felmerült bevételeket és ráfor-
dításokat.

Könyvvezetési és egyéb el´́oírások

12. §

(1) A pénzügyi intézmény számlarendjének a Tv.
161. §-ának (2) bekezdésén túlmen´́oen tartalmaznia kell a
pénzügyi intézmény által végzett tevékenységekhez kap-
csolódó számlaösszefüggéseket, továbbá a 0. Nyilvántar-
tási számlák számlaosztályban kimutatott tételek bemuta-
tását is.

(2) A pénzügyi intézmény minden hónap utolsó napjára
vonatkozóan — a Pénzügyi Szervezetek Állami Felügyele-
te, valamint a Magyar Nemzeti Bank részére készített év-
közi jelentések alátámasztása céljából — köteles eszköz-
és forrásszámláit, valamint költség- és eredményszámláit
lezárni, azok egyenlegét megállapítani, f´́okönyvi kivonatot,
továbbá a 0. Nyilvántartási számlák számlaosztályban ki-
mutatott mérlegen kívüli tételekr´́ol összesítést készíteni. A
számviteli nyilvántartások havi, illetve negyedéves zárása
során — a számviteli politikában is rögzítettek szerint —
legalább a következ´́o zárlati munkálatokat kell elvégezni:

a)  az aktív és passzív id´́obeli elhatárolások elszámolása
(pénzügyi vállalkozásnál negyedévente, hitelintézetnél ha-
vonta);

b)  az analitikus nyilvántartások összesítése és a feladá-
sok elkészítése a f´́okönyvi könyvelés részére, valamint az
analitikus és a f´́okönyvi nyilvántartások egyeztetése;

c) a devizaeszközök és devizakötelezettségek, valamint
a devizaárfolyam változásához igazított forintra szóló esz-
közök és kötelezettségek átértékelése, továbbá az árfo-
lyamkülönbözetek elszámolása (hitelintézet esetében ha-
vonta, pénzügyi vállalkozásnál a mérleg fordulónapján);

d)  a eszközök min´́osítése alapján az értékvesztések és a
visszaírások elszámolása (negyendévente);

e) az értékcsökkenés elszámolása (negyedévente);
f)  a f´́okönyvi kivonat elkészítése;
g) a f´́okönyvi számlák technikai zárása (csak az egyen-

leg meghatározását értve alatta);
h)  a még nem teljesített és pénzmozgással nem rende-

zett azonnali és határid´́os bizományi ügyletek miatt fenn-
álló követelések és kötelezettségek könyvviteli nyilvántar-
tásokból való kivezetése és a 0. Nyilvántartási számlák
számlaosztályba való felvétele;

i) a mérlegen kívüli tételek értékelésével és elszámolá-
sával kapcsolatos feladatok elvégzése [ideértve többek kö-
zött negyedévente a függ´́o és a biztos (jöv´́obeni) kötelezett-
ségek min´́osítését és az utánuk történ´́o kockázati céltarta-
lékképzést, valamint hó végén a le nem zárt fedezeti célú,
határid´́os, opciós és swap ügyletek (beleértve a 22. §
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(7)—(8) bekezdése szerinti határid´́os és swap ügylete-
ket is) jöv´́oben várható eredményének id´́oarányos elhatá-
rolását legfeljebb a fedezett alapügylet elszámolt ellenkez´́o
el´́ojel´́u eredményének összegéig]. A hó végéig le nem zárt,
nem fedezeti célú határid´́os, opciós és swap ügyletek [kivé-
ve a 22. § (7)—(8) bekezdése szerinti határid´́os és swap
ügyleteket] után nem számolható el a jöv´́oben várható
eredmény id´́oarányos összege id´́obeli elhatárolásként.

(3) Konzorcionális hitelnyújtás esetén minden egyes
részt vev´́o hitelintézetnek csak az általa nyújtott hitel
összegét kell szerepeltetni mérlegében. Ha a hitelintézet
konzorcionális hitel esetén a saját hitelhányada mellett
garanciát is vállal, ennek összegét a függ´́o kötelezettség
között kell kimutatnia.

(4) A valódi penziós ügylet nem számolható el eszköz-
eladásként. Az eszközt továbbra is az átadó pénzügyi intéz-
mény eszközei között kell szerepeltetni, az ebb´́ol keletke-
zett pénzbevételt a források között, mint kötelezettséget
kell kimutatni. Az átvev´́o pénzügyi intézmény az eszköz
ellenében fizetett összeget követelésként mutatja ki.
Az eladási és visszavásárlási ár különbözete kamatnak
min´́osül. A kamatot id´́oarányosan kell elszámolni.

(5) A nem valódi penziós ügylet tényleges eladásnak
min´́osül, azaz a vev´́o mutatja ki az eszközt a mérlegében.
Ebben az esetben az eladó köteles a kiegészít´́o melléklet-
ben mérlegen kívüli tételként bemutatni a visszavásárlási
kötelezettség értékét.

(6) A külföldi székhely´́u vállalkozás magyarországi fiók-
telepeként m´́uköd´́o pénzügyi intézménynek a külföldi
székhely´́u vállalkozással vagy annak más fióktelepével
szemben — az egymás közötti elszámolásból adódóan —
azonos külföldi pénznemben fennálló — a Tv. 43. §-ának
(3) bekezdése szerinti — egyéb követeléseit és egyéb köte-
lezettségeit év végén, hitelintézeteknél a 9. § (7) bekezdése
szerinti, pénzügyi vállalkozásoknál a Tv. 60. §-ának (3) be-
kezdése szerinti átértékelési különbözetek elszámolását
követ´́oen — elszámolási számla közbeiktatásával — egy-
mással szemben a — követelés és a kötelezettség közül —
kisebbik összegben össze kell vezetni. Az összevezetés utá-
ni, azonos külföldi pénznemben fennálló követelés és kö-
telezettség egyenlegeként fennmaradó különbözet forint-
értékét kell egyéb követelésként vagy egyéb kötelezettség-
ként a mérlegben kimutatni.

13. §

(1) A hitelintézetnek év közben legalább negyedéven-
ként, a pénzügyi vállalkozásnak a mérleg fordulónapjával
a kintlév´́oségeket min´́osítenie kell, és annak alapján, ha a
követelés min´́osítése romlott, a — a hitelintézetnek a kü-
lön rendeletben meghatározott mértékben — értékvesz-
tést kell elszámolnia a követelés után, illetve, ha a követe-
lés min´́osítése javult az értékvesztés visszaírásával kell a
követelés könyv szerinti értékét növelni. Az értékvesztés

állományának a min´́osítés szerint szükséges összegre tör-
tén´́o növelését vagy csökkenését (visszaírását) az egyéb
ráfordítások növekedéseként vagy csökkenéseként kell el-
számolni. Az értékvesztés állományának a min´́osítés sze-
rint szükséges összegre történ´́o csökkentését — az érték-
vesztés visszaírását — üzleti évben elszámolt értékvesztés
összegéig az egyéb ráfordítások csökkentéseként kell elszá-
molni, az üzleti évben elszámolt értékvesztést meghaladó
visszaírás összegét pedig, az egyéb bevételekkel szemben
kell elszámolni.

(2) A halasztott kamatfizetéses lakáscélú hitelek — ügy-
féllel kötött szerz´́odés szerint — a mérlegkészítés id´́opont-
jáig meg nem fizetett (halasztott) kamatának megfelel´́o
összegben a hitelintézetnek céltartalékot kell képezni. Az
ilyen címen képzett céltartalék összegét csak akkor szabad
felhasználni, ha a halasztott kamatfizetéses lakáscélú hite-
lek üzleti évre járó, a mérlegkészítés id´́opontjáig esedékes
(törlesztend´́o) kamata meghaladja az üzleti évben ilyen
címen elszámolt kamatok összegét.

(3) Befektetett eszközök, illetve a forgóeszközök közé
tartozó értékpapírok és részesedések min´́osítése alapján
— hitelintézet esetében a külön rendeletben meghatáro-
zott mértékben — elszámolt értékvesztést az egyéb pénz-
ügyi szolgáltatások ráfordításaként, illetve a befektetési
szolgáltatás ráfordításaként, az elszámolt értékvesztés
visszaírását az egyéb pénzügyi szolgáltatás bevételeként,
illetve a befektetési szolgáltatások bevételeként kell elszá-
molni. Abban az esetben, ha a hitelintézet külön rendelet
alapján év közben is min´́osíti és értékeli a befektetett
eszközök és a forgóeszközök közé tartozó értékpapírokat
és részesedéseket, akkor az üzleti évben elszámolt érték-
vesztések üzleti év során visszaírt összegét az egyéb pénz-
ügyi szolgáltatások ráfordításainak és a befektetési szolgál-
tatások ráfordításainak csökkentéseként kell elszámolni.

(4) A követelések fejében átvett és készletként kimuta-
tott vagyontárgyak min´́osítése alapján elszámolt értékvesz-
tést, illetve annak visszaírását az egyéb ráfordítások, illetve
az egyéb bevételek között kell elszámolni. Abban az eset-
ben, ha a hitelintézet külön rendelet alapján év közben is
min´́osíti és értékeli a követelések fejében átvett és készlet-
ként kimutatott vagyontárgyakat, akkor az üzleti évben
elszámolt értékvesztések üzleti év során visszaírt összegét
az egyéb ráfordítások csökkentéseként kell elszámolni.

(5) A befektetett eszközök és a forgóeszközök közé
tartozó értékpapírok és részesedések, valamint a követelé-
sek fejében átvett és készletként kimutatott vagyontárgyak
után azok nyilvántartásba vétele óta elszámolt értékvesztés
visszaírásokkal csökkentett állományát és a követelés hát-
ralév´́o még nem törlesztett összegét, valamint az értékpa-
pír, a részesedés és a követelés fejében átvett, készletként
kimutatott vagyontárgy beszerzési értékét a f´́okönyvi és az
analitikus nyilvántartás keretében elkülönítetten kell nyil-
vántartani. A nyilvántartások összevont egyenlege mutatja
az eszköz min´́osítés szerinti könyv szerinti értékét.
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(6) A függ´́o kötelezettségek és a biztos (jöv´́obeni) köte-
lezettségek után képzett kockázati céltartalékként kell el-
számolni a hitelintézetnél a — mérlegen kívüli tételek közé
tartozó — függ´́o kötelezettségek és a biztos (jöv´́obeni)
kötelezettségek min´́osítése alapján az egyéb ráfordítások-
kal szemben képzett kockázati céltartalék összegét. Ha az
évközi min´́osítés során a kockázati céltartalék állománya
meghaladja a min´́osítés szerint szükséges szintet, akkor a
céltartalék többletet legfeljebb az üzleti évi képzés össze-
géig fel kell szabadítani az egyéb ráfordítások csökkentése-
ként, az üzleti évi képzés összegét meghaladó céltartalék
többlet felszabadítását egyéb bevételként kell elszámolni.
A függ´́o, illetve a biztos (jöv´́obeni) kötelezettség megsz´́u-
nésekor, illetve az abból adódó veszteség realizálásakor a
kockázati céltartalékot fel kell használni az egyéb bevéte-
lekkel szemben.

(7) Ha a hitelintézet képez általános kockázati céltarta-
lékot a Hpt. 87. §-ának (2) bekezdésében meghatározott
mértékben, akkor azt az egyéb ráfordításokkal szemben
kell elszámolni. Az általános kockázati céltartalék képzé-
sekor a korrigált mérlegf´́oösszeget az üzleti évi általános
kockázati céltartalékképzés összege nélkül kell figyelembe
venni. Az általános kockázati céltartalékot akkor lehet
felhasználni, ha az adott eszköz hitelezési, illetve befekte-
tési veszteségként való leírásakor, értékesítésekor, a köny-
vekb´́ol való kivezetésekor veszteség keletkezik, valamint a
mérlegen kívüli kötelezettség miatt veszteség realizálódik.
Az eszköz, illetve a mérlegen kívüli kötelezettség — céltar-
talékkal nem fedezett összege — miatt keletkezett veszte-
ség realizálásakor, annak összegében kell az általános koc-
kázati céltartalékot felhasználni. Ha az üzleti év mérleg-
fordulónapján a Hpt. 87. §-ának (2) bekezdésében megha-
tározott szintet meghaladja az általános kockázati céltar-
talék állománya, akkor a céltartaléktöbbletet fel kell sza-
badítani.

(8) Általános tartalékot a hitelintézetnél csak az adózott
eredmény pozitív összegéb´́ol lehet képezni. Amennyiben
az adózott eredmény negatív, akkor az általános tartalékot
fel kell használni, legfeljebb a veszteség összegéig, illetve
az általános tartalék összegéig.

14. §

(1) A Magyar Export-Import Bank Részvénytársaság a
Kormány megbízása alapján vállalt, a Kormány készfizet´́o
kezességével fedezett garanciaügyletek beváltásakor az
ügyfél helyett kifizetett tartozást az ügyféllel szembeni kö-
vetelések között számolja el, ezzel egyidej´́uleg és azonos
összegben a követelést átvezeti az egyéb elszámolásból
ered´́o követelések számlán keresztül — mint az állammal
szembeni tartozás csökkenését — az ügyfelekkel szembeni
kötelezettség számla követel oldalára.

(2) A Magyar Export-Import Bank Részvénytársaság a
Kormány megbízása alapján vállalt, a Kormány készfizet´́o

kezességével fedezett garanciaügyletek beváltásakor az
ügyfél helyett — költségvetési forrásból — kifizetett tarto-
zás összegében az ügyféllel szemben fennálló követelés
összegét a 0. Nyilvántartási számlák számlaosztályban kö-
teles kimutatni mindaddig, amíg az ügyfél annak összegét
pénzügyileg nem rendezi.

(3) Év közben a pénzügyi intézménynek a hitelintéze-
tekkel szembeni kötelezettségek, illetve az ügyfelekkel
szembeni kötelezettségek után id´́oarányosan fizetend´́o, de
még nem esedékes kamatok összegét legalább havonta
passzív id´́obeli elhatárolásként — a költségek, ráfordítások
id´́obeli elhatárolásai között — kell elszámolni a fizetett
kamatok és kamatjelleg´́u ráfordításokkal szemben.

15. §

(1) Betétállomány-átruházás esetén az átvev´́o hitelinté-
zet az átvállalt kötelezettség teljes összegét köteles az ügy-
felekkel szembeni kötelezettségek, illetve a hitelintézetek-
kel szembeni kötelezettségek között nyilvántartásba venni,
az átruházó hitelintézett´́ol kapott térítés összegében a
pénzeszközökkel, a térítéssel nem fedezett — átvállalt —
kötelezettség összegében az egyéb pénzügyi szolgáltatás
ráfordításaival, illetve a rendkívüli ráfordításokkal szem-
ben. Ezen ráfordításokat az aktív id´́obeli elhatárolások
között halasztott ráfordításként el kell határolni, amelyet
a térítéssel nem fedezett, elkülönítetten kimutatott betét-
állomány (lejáratkori) visszafizetésekor kell megszüntetni
az egyéb pénzügyi szolgáltatás ráfordításaival, illetve a
rendkívüli ráfordításokkal szemben.

(2) A betétállományt átruházó hitelintézet a kötelezett-
ség megsz´́unését a megtérítésként kifizetett összegben a
pénzeszközök csökkentéseként, a térítéssel nem fedezett
kötelezettség összegét pedig egyéb pénzügyi szolgáltatás
bevételeként, illetve rendkívüli bevételként köteles elszá-
molni.

(3) Követelés értékesítése esetén, ha a pénzügyi intéz-
mény saját követelését adja el, akkor annak könyv szerinti
értékét az egyéb ráfordításokkal szemben kell kivezetni, az
eladási ár összegét pedig egyéb bevételként kell elszámolni
a pénzeszközökkel szemben, illetve — halasztott fizetéssel
történ´́o eladáskor — az ügyfelekkel szembeni követelések
között. Saját követelésnek min´́osül az olyan követelés,
amelynek az alapját képez´́o szerz´́odés szerinti jogosultja
eredetileg a pénzügyi intézmény, és az nem követelésvásár-
lás útján került a tulajdonába.

(4) Ha a pénzügyi intézmény vásárolt követelést értéke-
sít, akkor a követelés könyv szerinti értéke és az eladási ár
különbözetét kell — jellegét´́ol függ´́oen — az egyéb pénz-
ügyi szolgáltatás ráfordításaként, illetve az egyéb pénzügyi
szolgáltatás bevételeként elszámolni.

(5) A követelést megvásároló pénzügyi intézmény a kö-
vetelést annak vételárán köteles a könyveiben kimutatni az
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ügyfelekkel szembeni, illetve a hitelintézetekkel szembeni
követelések között. Ezzel egyidej´́uleg a követelés — szer-
z´́odés szerint az — adóstól járó, még nem törlesztett ösz-
szegét a 0. Nyilvántartási számlák számlaosztályban is kö-
teles a pénzügyi intézmény kimutatni.

(6) A vásárolt, törvényes fizetési eszköznek min´́osül´́o
nemesfémérméket, bankjegyeket (emlékbankjegyeket) a
pénzeszközök között kell nyilvántartásba venni azok név-
értékén, és a vételár, valamint a névérték különbözetét
— jellegét ´́ol függ´́oen — az egyéb pénzügyi szolgáltatás
bevételei, illetve ráfordításai között kell elszámolni.
Az érme eladásakor a könyv szerinti érték (névérték) és az
eladási ár közötti különbözetet az egyéb pénzügyi szolgál-
tatás bevételei, illetve ráfordításai között kell elszámolni.

16. §

(1) Év közben mind a saját, mind az idegen értékpapír-
állományról folyamatos mennyiségi és értékbeni nyilván-
tartást kell vezetni.

(2) A mérleg fordulónapján tételes leltározással kell
ellen´́orizni a nyilvántartások helyességét. Az idegen helyen
tárolt értékpapírok leltározása a letéti igazolás és a nyil-
vántartások egyeztetése útján történik.

(3) A saját, illetve a megbízó tulajdonában lév´́o demate-
rializált értékpapírokról vezetett nyilvántartásban az el-
számolóháztól kapott értékpapírszámla kivonat, illetve a
központi értékpapírszámla kivonat alapján kell az állomá-
nyi és értékbeni változásokat elszámolni. A dematerializált
értékpapírok leltározása a saját tulajdonú értékpapírok
esetében az értékpapírszámla kivonatnak, az idegen tulaj-
donú értékpapírok esetében a központi értékpapírszámla
kivonatnak a könyvviteli nyilvántartásokkal való egyezte-
tése útján történik.

(4) A hitelintézet az idegen tulajdonban lév´́o értékpapí-
rok állományát és az abban bekövetkez´́o változásokat a
0. Nyilvántartási számlák számlaosztályban köteles elszá-
molni és kimutatni.

(5) Az idegen értékpapírokon belül elkülönítetten kell
nyilvántartani:

a)  a letétkezelés, a letéti ´́orzés, a bizományi ügylet ese-
tén átmenetileg a hitelintézet birtokába került, nyomdai
úton el´́oállított értékpapírokat, valamint

b)  az ügyfél tulajdonát képez´́o — az értékpapírszámlán
nyilvántartott — dematerializált értékpapírokat.

(6) Ha — az Épt. el´́oírásai szerint — a hitelintézet az
ügyféllel kötött szerz´́odés alapján annak értékpapírját sa-
játszámlás értékpapír eladási ügyletének teljesítésére hasz-
nálja fel — azzal a feltétellel, hogy meghatározott id´́on
belül azonos fajtájú értékpapírt bocsát ügyfele rendelkezé-
sére —, akkor az ügyfél értékpapírját az eladási ügylet
eladási árának összegében fennálló követeléssel, illetve
pénzeszközzel szemben kötelezettségként köteles elszá-
molni.

(7) Az ügyfél értékpapírjával azonos fajtájú értékpapír
visszaadásakor az új értékpapír könyv szerinti értékét a
kötelezettség csökkentésével egyidej´́uleg kell a könyvviteli
nyilvántartásokból kivezetni. Ha — az ügyfél értékpapírjá-
nak eladási ára összegében fennálló — kötelezettség meg-
haladja az új értékpapír könyv szerinti értékét, akkor a
többlet (az ügylet nyeresége) összegét vissza kell fizetni az
ügyfélnek. Ha az új értékpapír könyv szerinti értéke na-
gyobb, mint a kötelezettség összege, akkor a veszteség
összegét a hitelintézet a befektetési szolgáltatás ráfordítá-
sai között a kereskedelmi tevékenység ráfordításaként kö-
teles elszámolni.

(8) Az azonnali és a határid´́os bizományi ügyleteket a
0. Nyilvántartási számlák számlaosztályban kell nyilván-
tartani azok teljesítésének id´́opontjáig, ide nem értve azt
az esetet, ha az azonnali bizományi ügyleteket a hitelinté-
zet saját elhatározása szerint, a (10) bekezdésnek megfele-
l´́oen, az üzletkötéskor az eladóval szemben kötelezettség-
ként, illetve a vev´́ovel szemben követelésként felveszi a
könyveibe. A bizományi ügyletek teljesítése során a hitel-
intézet — a (10) bekezdésben foglaltak kivételével — csak
a pénzmozgással járó gazdasági eseményeket számolhatja
el a mérleget érint´́o f´́okönyvi számláin. Ezeket az esemé-
nyeket minden esetben az ügyféllel szembeni kötelezettség
(ideértve a 18. § szerinti ügyfélszámlán kimutatott kötele-
zettséget is, amennyiben a hitelintézet az ügyféllel ügyfél-
számla szerz´́odést kötött) növekedéseként, illetve csök-
kentéseként kell elszámolni a pénzeszközökkel szemben.

(9) A (8) bekezdés szerinti — pénzmozgással járó —
gazdasági események közé tartoznak többek között:

a)  vételi megbízásnál az ügyfélt ´́ol kapott vételár és an-
nak az eladó részére történ´́o kifizetése,

b)  eladási megbízásnál a vev´́ot ´́ol kapott eladási ár és
annak az ügyfél részére történ´́o kifizetése,

c) a megbízásra történ´́o kamatbeszedésnél a kibocsátó-
tól beszedett kamat és annak az ügyfél részére történ´́o
kifizetése,

d)  megbízásra történ´́o kamatkifizetésnél a kibocsátótól
(ügyfélt´́ol) átvett kamat és annak az értékpapír-tulajdo-
nosok részére történ´́o kifizetése,

e) határid´́os, opciós t ´́ozsdei és t ´́ozsdén kívüli ügyletek
esetén a megbízótól pénzügyi fedezet, alapbiztosíték, árkü-
lönbözet és egyéb fedezet címén, illetve az ügylet zárásakor
pénzügyi teljesítésként kapott pénzeszközök és azok fel-
használása a t´́ozsdei ügylet elszámolása során,

f)  értékpapír forgalomba hozatalának szervezése ese-
tén a jegyzett összeg beszedése és annak a kibocsátó felé
történ´́o átutalása stb.

(10) A t´́ozsdén teljesített — azonnali — bizományi ügy-
let esetén, a hitelintézet döntését´́ol függ´́oen az ügyletkö-
téskor, de legkés´́obb a pénzügyi rendezéskor az eladóval,
illetve a vev´́ovel (másik forgalmazóval) szembeni kötele-
zettséget, illetve követelést is fel kell venni a könyvekbe egy
— az egyéb követeléseken belül megnyitott — elszámolási
számlával (a továbbiakban: bizományosi elszámolási
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számla) szemben. Az adott t´́ozsdenapi ügyletek pénzügyi
rendezésekor az eladásokból származó összes követelést,
illetve a vételekb´́ol származó összes kötelezettséget — a
sajátszámlás ügyletekkel azonos módon, az egyéb követe-
léseken belül megnyitott — elszámolási számlára (a továb-
biakban: t´́ozsdei klíring elszámolási számla) kell átvezetni,
és a számla egyenlegét kell az elszámolóházzal pénzügyileg
rendezni. Az elszámolóházzal történ´́o pénzügyi rendezést
követ´́oen az ügyféllel történ´́o elszámolás során:

a)  vételi megbízás esetén az ügyféllel szembeni kötele-
zettséget kell csökkenteni a bizományosi elszámolási
számlával szemben,

b)  eladási megbízás esetén el kell számolni az ügyféllel
szembeni kötelezettség keletkezését a bizományosi elszá-
molási számlával szemben, és az ügyfélnek kifizetett eladá-
si ár összegével csökkenteni kell az ügyféllel szembeni
kötelezettséget a pénzeszközök csökkenésével egy-
idej´́uleg.

(11) A bizományi ügylet esetén az ügyféllel való elszá-
moláskor, a felek közötti megállapodás alapján, az ügyfél-
lel szembeni kötelezettség csökkenéseként is elszámolható
a bizományi díj, valamint a — kifizet´́ohelyi min´́oségben —
levont forrásadó összege. A bizományi ügylet során az
ügyfél értékpapír-állományában bekövetkez´́o változásokat
a 0. Nyilvántartási számlák számlaosztályban köteles a hi-
telintézet elszámolni.

(12) Bizományi ügyletek esetén a hitelintézet a mérleg
fordulónapjára vonatkozóan köteles értesíteni ügyfelét a
vállalt megbízások szerz´́odés szerinti teljesítésér´́ol (ide-
értve azt, hogy az adásvételi szerz´́odést a vev´́ovel vagy az
eladóval megkötötte-e, és annak feltételeit).

(13) A bizományos hitelintézeten keresztül megkötött
ügylet a megbízó, valamint a vev´́o és az eladó szempontjá-
ból sajátszámlás adásvételi ügyletként kezelend´́o a számvi-
teli elszámolás során.

(14) Ha a hitelintézet, a t´́ozsdén kívül teljesített vételi
megbízás esetén, az ügyfélt´́ol kapott vételár összegét a
mérleg fordulónapjáig nem fizette ki (utalta át) az eladó-
nak, akkor annak összegét az ügyfelekkel szembeni kötele-
zettségek csökkenéseként és a t´́ozsdén kívüli befektetési
szolgáltatási tevékenységb´́ol adódó kötelezettségek növe-
kedéseként kell a mérleg fordulónapjával elszámolni.

(15) Az ügynökön keresztül az ügyfél részére kifizetend´́o
pénzeszközt az ügynöknek történ´́o kifizetéskor az egyéb
követeléseken belül, ügynökkel szembeni követelésként
kell elszámolni. Ezzel egyidej´́uleg az ügyféllel szembeni
kötelezettséget és az ügynökkel szembeni követelést egy
— az egyéb követeléseken belül megnyitott — elszámolási
számlára történ´́o átvezetéssel kell megszüntetni (a köny-
vekb´́ol kivezetni).

(16) A 0. Nyilvántartási számlák számlaosztályban ki
kell mutatni az ügynök részére kifizetett — az ügyfeleket
megillet´́o — pénzösszeget mindaddig, amíg az ügynök az
ügyfél részére történ´́o kifizetést — bizonylatokkal alátá-
masztottan — vissza nem igazolta.

(17) Az ügyfél által a hitelintézet részére ügynökön
keresztül átutalt (fizetett), de a hitelintézethez még be nem
folyt pénzösszeget az ügynök — pénz átvételér´́ol szóló —
igazolása alapján a 0. Nyilvántartási számlák számla-
osztályban kell kimutatni.

(18) A mérleg fordulónapján, illetve a hóvégi záráskor
a pénzügyileg még nem rendezett, t´́ozsdén kötött bizomá-
nyi ügyletekb´́ol — a (10) bekezdés szerinti elszámolásból
— adódóan, a mérlegbe a vev´́ovel, illetve az eladóval (má-
sik forgalmazóval) szembeni követelést, illetve kötelezett-
séget nem lehet beállítani, ezért a mérleg fordulónapján,
illetve — az összehasonlíthatóság biztosítása érdekében —
a hóvégi záráskor azok összegét — ha a bizományosként
eljáró hitelintézet a kötés napján és nem a pénzügyi rende-
zéskor vette fel könyveibe — a bizományosi elszámolási
számlával szemben sztornírozni kell, és a 0. Nyilvántartási
számlák számlaosztályba kell felvenni, valamint a kiegészí-
t´́o mellékletben be kell mutatni. Az üzleti évet követ´́o
évben, illetve a hóvégi zárást követ´́o hónap elején ezeket a
tételeket nyitó rendez´́o tételként kell ismét a követelés,
illetve kötelezettség számlákra felvenni a bizományosi el-
számolási számlával szemben.

(19) Portfolió-kezelési tevékenység során a hitelintézet
ügyfelenként naprakész nyilvántartást köteles vezetni az
ügyfél vagyonát képez´́o pénzeszközökr´́ol — az ügyfélszám-
la alapján — és értékpapírokról, valamint részesedésekr´́ol
(az ügyfél befektetéseir´́ol) — a 0. Nyilvántartási számlák
számlaosztályban vezetett nyilvántartás alapján — azok
kamatáról, osztalékáról, valamint az ügyfél javára megkö-
tött ügyletekr´́ol és az ügylet realizált eredményér´́ol (ár-
folyamnyereségér´́ol, illetve árfolyamveszteségér´́ol).

(20) A hitelintézet a (19) bekezdés szerinti nyilvántartás
alapján ügyfelét folyamatosan köteles tájékoztatni vagyo-
náról és a javára kötött ügyletekr´́ol számlakivonatok for-
májában és elszámolás keretében.

(21) A hitelintézet a portfolió-kezelési tevékenység
során az ügyfél javára megkötött ügyleteket külön-külön,
a bizományi ügyletekre vonatkozó, (8)—(18) bekezdés
szerint köteles elszámolni.

A kamatok elszámolása és függ´́ové tétele

17. §

(1) A hitelintézetekkel szembeni követelések, valamint
az ügyfelekkel szembeni követelések után járó kamatokat
(szerz´́odés szerinti ügyleti kamatok, valamint késedelmi
kamatok), kamatjelleg´́u jutalékokat a pénzügyi intézmé-
nyeknél év közben és év végén a következ´́oképpen kell
elszámolni:

a)  év közben járó kamatokat, kamatjelleg´́u jutalékokat
az esedékesség id´́opontjában függ´́ové kell tenni, ha az alap-
követeléshez kapcsolódó egy vagy több t´́oketörleszt´́o rész,
illetve kamattörleszt´́o rész 30 napos vagy azt meghaladó
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idej´́u késedelemben van, és összegük nem folyt be. A füg-
g´́ové tett kamatot, jutalékot nem lehet követelésként és
bevételként elszámolni, továbbá nem lehet utánuk céltar-
talékot képezni, értékvesztést elszámolni, azok összegét a
0. Nyilvántartási számlák számlaosztályban kell elszámolni
és kimutatni;

b)  év közben járó kamatokat, kamatjelleg´́u jutalékokat
az esedékesség id´́opontjában kamatkövetelésként és ka-
matbevételként kell elszámolni, ha azok összege nem folyt
be, és ha azokat nem kell az a)  pont szerint függ´́ové tenni;

c) év közben — a b) pont szerint — követelésként
kimutatott kamatok, kamatjelleg´́u jutalékok összegét füg-
g´́ové kell tenni —, azaz stornó tételként való elszámolással
csökkenteni kell azok összegével a kamatköveteléseket és
a kamatbevételeket, ha azok az esedékességet követ ´́o
30 napon belül nem folytak be;

d)  év közben a kamatok és kamatjelleg´́u jutalékok még
nem esedékes, id´́oarányosan járó összegét legalább havon-
ta az aktív id´́obeli elhatárolások és a kapott kamatok,
kamatjelleg´́u bevételek között el kell számolni. Nem lehet
id´́obeli elhatárolásként és kamatbevételként elszámolni a
még nem esedékes, id´́oarányosan járó kamatok, kamatjel-
leg´́u jutalékok összegét,

— ha az alapkövetelés a problémamentes vagy a külön
figyelend´́o min´́osítést´́ol eltér´́o min´́osítést kapott (a leg-
utóbbi min´́osítését figyelembe véve),

— ha az alapköveteléshez kapcsolódó egy vagy több
t´́oketörleszt´́o rész, illetve kamattörleszt´́o rész 30 napos,
illetve azt meghaladó idej´́u késedelemben van és összegük
nem folyt be;

e) év végén függ´́ové kell tenni a mérleg fordulónapján
az üzleti évre id´́oarányosan járó, a mérlegkészítés id´́opont-
jáig esedékes, be nem folyt kamatok és kamatjelleg´́u juta-
lékok összegét;

f)  év végén függ´́ové kell tenni az üzleti évre id´́oarányo-
san járó, a mérlegkészítés id´́opontjáig nem esedékes kama-
tok, kamatjelleg´́u jutalékok összegét, ha az alapkövetelés
a problémamentes vagy a külön figyelend´́o min´́osítést´́ol
eltér´́o min´́osítést kapott;

g) év végén az üzleti évre id´́oarányosan járó, a mérleg-
készítés id´́opontjáig esedékes és befolyt kamatok, kamat-
jelleg´́u jutalékok összegét, valamint a mérleg fordulónap-
ján az üzleti évre id´́oarányosan járó, de a mérlegkészítés
id´́opontjáig nem esedékes, a problémamentes vagy külön
figyelend´́o min´́osítés´́u alapköveteléshez kapcsolódó kama-
tok és kamatjelleg´́u jutalékok összegét az aktív id´́obeli
elhatárolások és a kapott kamatok, kamatjelleg´́u bevételek
között kell elszámolni;

h)  ha a járó kamat, kamatjelleg´́u jutalék az esedékesség
id´́opontjában befolyik, vagy a függ´́ové tett kamat, kamat-
jelleg´́u jutalék utólag befolyik, akkor azok összegét a pénz-
eszközök és a kapott kamatok, kamatjelleg´́u bevételek
növekedéseként kell elszámolni.

(2) Az (1) bekezdés a), c) és e) pontjának el´́oírásait
alkalmazni kell az olyan pénzügyi szolgáltatási díjakra is,
amelyek

a)  olyan hitelintézetekkel szembeni, valamint ügyfelek-
kel szembeni követelések (alapkövetelések) után járnak,
amelyekre a hitelintézet kamatot, kamatjelleg´́u jutalékot
számít fel,

b)  egyéb pénzügyi szolgáltatás bevételének min´́osülnek,

c) a hozzákapcsolódó alapkövetelések után felszámí-
tott kamatok, kamatjelleg´́u jutalékok összegét a hitelinté-
zet függ´́ové tette.

(3) A halasztott kamatfizetéses lakáscélú hitelek után
szerz´́odés szerint járó, esedékes — nem halasztott — kamat
esetén is alkalmazni kell az (1) bekezdés a), c) és e) pont-
jait, ha annak összege az esedékesség id´́opontjában nem
folyt be.

(4) A tandíjhitel után a szerz´́odés szerint járó, esedékes
— nem halasztott — kamat, kamatjelleg´́u jutalék esetén is
alkalmazni kell az (1) bekezdés a), c) és e) pontjait, ha
annak összege az esedékesség id´́opontjában nem folyt be.

(5) A pénzügyi vállalkozásnál a követelés megvásárlása
esetén, amennyiben az adóssal fennálló szerz´́odést úgy mó-
dosítják,  hogy a követelés vásárlásának id´́opontját követ´́oen
a pénzügyi vállalkozás nem számít fel további kamatot
(alapkamatot és késedelmi kamatot), akkor a követelés
megvásárlásának id´́opontját követ´́o id´́oszakra nem jár
újabb kamat és ilyen címen további kamatokat nem lehet
függ´́ové tenni vagy követelésként és bevételként elszámolni.

(6) A vásárolt követelés esetében, ha a követelés kamat-
követelést és t´́okekövetelést is tartalmaz, azok szerz´́odés
szerint fennálló összegét a 0. Nyilvántartási számlák szám-
laosztályban kell kimutatni kamat- és t´́okerész részletezés-
ben, továbbá a vételár összegében el kell számolni az ügy-
felekkel szembeni pénzügyi szolgáltatásból adódó követe-
lést a pénzeszközökkel szemben. A befolyt törleszt´́o résszel
az ügyfelekkel szembeni pénzügyi szolgáltatásból adódó
követelést kell csökkenteni és azt els´́odlegesen a vásárolt
követelés kamatkövetelést törleszt´́o részének kell tekinte-
ni. A kamatkövetelést meghaladó vételár összegében be-
folyt törlesztést kell a t´́okekövetelés törlesztésének tekin-
teni. A vételár összegét meghaladó törlesztést az egyéb
pénzügyi szolgáltatás bevételeként kell elszámolni a pénz-
eszközökkel szemben.

Befektetési szolgáltatásokhoz kapcsolódó ügyfélszámla
vezetése

18. §

(1) Ha a hitelintézet az ügyféllel ügyfélszámla szerz´́odést
kötött, az ügyfélszámlát — a számviteli nyilvántartásokon
belül — a f´́okönyvi könyvelés vagy az analitikus nyilvántar-
tás keretében a pénzügyi szolgáltatásból ered´́o, illetve a
befektetési szolgáltatásból ered´́o ügyfelekkel szembeni kö-
telezettségek között kell vezetnie.
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(2) Az ügyfélszámlán kell elszámolni a pénzeszköz
számlával szemben a megbízásra végzett befektetési szol-
gáltatási tevékenység során az ügyfélt´́ol beszedett pénz-
összeget, és az ügyfelet megillet´́o pénzbevételeket, illetve
az ügyfél számára kifizetett pénzösszeget és az ügyfelet
terhel´́o pénzkifizetéseket.

(3) A hitelintézet a t´́ozsdén teljesített megbízásos ügy-
letek esetén az elszámolóháznak átutalt, az ügyfelet terhe-
l´́o alapbiztosíték, árkülönbözet, egyéb pénzügyi fedezet
összegét, illetve pénzügyi teljesítés és egyéb jogcímen át-
utalt összeget — az ügylet zárásáig — az elszámolóházzal
szembeni t´́ozsdeforgalmi számlakövetelésén belül — leg-
alább az analitikus nyilvántartásban — ügyfelenként elkü-
lönítetten köteles elszámolni és kimutatni, egyidej´́uleg az
ügyfélszámlán is köteles kimutatni az ügyfélt´́ol ilyen célra
beszedett összegeket.

(4) Az ügyfelet terhel´́o, az elszámolóháznak befizetett
árkülönbözet összegét az elszámolóházzal szembeni árkü-
lönbözet miatti követelések számlán — azon belül ügyfelek
miatt fennálló követelésként elkülönítve — kell kimutatni
a t´́ozsdeforgalmi számlakövetelés csökkentésével egyide-
j´́uleg. A befizetett árkülönbözet összegével csak az ügylet
zárásakor lehet csökkenteni az ügyfélszámla összegét az
elszámolóházzal szembeni árkülönbözet miatti követelés
számla csökkentésével szemben. A mérleg fordulónapjával
— illetve a hóvégi záráskor — az ügyfél javára kötött, le
nem zárt határid´́os ügyletekb´́ol adódóan — az elszámoló-
ház részére befizetett árkülönbözet összegében — fenn-
álló, elszámolóházzal szembeni árkülönbözet miatti köve-
teléseket az ügyfélszámlával szemben ki kell vezetni a
könyvekb´́ol és a 0. Nyilvántartási számlák számlaosztályba
kell felvenni, valamint a kiegészít´́o mellékletben bemutat-
ni. Az üzleti évet követ´́o évben — illetve a hóvégi zárást
követ´́o hónap elején — ezeket a tételeket nyitó rendez´́o
tételként kell ismét a követelés, illetve kötelezettség szám-
lákra — egymással szembeni elszámolással — felvenni.

(5) A hitelintézet a t´́ozsdén teljesített megbízásos ügy-
letek esetén az elszámolóháztól kapott, az ügyfelet meg-
illet´́o árkülönbözet, egyéb pénzeszköz összegét az ügylet
lezárásáig az elszámolóházzal szembeni kötelezettségeken
belül — legalább az analitikus nyilvántartásban — ügy-
felenként elkülönítetten köteles elszámolni és kimutatni a
t´́ozsdeforgalmi számlaköveteléssel szemben.

(6) Az ügyfelet megillet´́o, az elszámolóháztól kapott
árkülönbözet összegét az elszámolóházzal szembeni árkü-
lönbözet miatti kötelezettségek számláról csak az ügylet
zárásakor lehet átvezetni az ügyfélszámlára. Ha megálla-
podás alapján az ügyfelet megillet´́o, az elszámolóháztól
kapott árkülönbözetet az ügylet zárását megel´́oz´́oen a
hitelintézet kifizeti az ügyfélnek, azt az ügyfélszámla köte-
lezettség csökkentéseként kell elszámolni a pénzesz-
közökkel szemben. A mérleg fordulónapjával — illetve a
hóvégi záráskor — az ügyfél javára kötött, le nem zárt
határid´́os ügyletekb´́ol adódóan — az elszámolóháztól

kapott és az ügyfél részére kifizetett, illetve más ügyletének
teljesítésére felhasznált árkülönbözet összegében — fenn-
álló, elszámolóházzal szembeni kötelezettséget csökkente-
ni kell az ügylet zárását megel´́oz´́oen az ügyfélnek kifizetett
árkülönbözetek összegében az ügyfélszámlával szemben,
egyidej´́uleg a 0. Nyilvántartási számlák számlaosztályban
kell felvenni, valamint a kiegészít´́o mellékletben bemutat-
ni annak összegét. Az üzleti évet követ´́o évben — illetve a
hóvégi zárást követ´́o hónap elején — ezeket a tételeket
nyitó rendez´́o tételként kell ismét az ügyfélszámla kötele-
zettség csökkentéseként és az elszámolóházzal szembeni
kötelezettségek növekedéseként elszámolni.

(7) A (2)—(6) bekezdésben foglalt el´́oírásokat abban az
esetben is alkalmazni kell, ha a hitelintézet az ügyféllel nem
kötött ügyfélszámla szerz´́odést. Az ügyfélszámlára vonat-
kozó el´́oírásokat az ügyfelekkel szembeni kötelezettsé-
gekre kell alkalmazni.

(8) Ha a hitelintézet a megbízásra végzett befektetési
szolgáltatási tevékenység során az ügyfél általi — az ügylet
teljesítését követ´́o, meghatározott id´́on belüli — halasztott
pénzügyi teljesítésben állapodott meg megbízójával, akkor
a hitelintézet az ügyfél helyett teljesített pénzkifizetés
összegében fennálló követelést nem az ügyfélszámlán, ha-
nem az ügyfeleknek nyújtott befektetési szolgáltatásokból
ered´́o követeléseken belül köteles ügyfelenként elkülöní-
tetten kimutatni.

Befektetési szolgáltatásokhoz kapcsolódó
értékpapírszámláról vezetett számviteli nyilvántartás

19. §

(1) A hitelintézetnek az ügyfél részére — a tulajdonát
képez´́o, dematerializált értékpapírról — vezetett értékpa-
pírszámláról a számviteli nyilvántartásokban a 0. Nyilván-
tartási számlák számlaosztályban, ügyfelenként, értékpa-
pírfajtánként nyilvántartást kell vezetni névértéken.

(2) Az ügyfél értékpapírszámlájáról vezetett nyilvántar-
tási számlán — az ügyfél írásbeli rendelkezése és a közpon-
ti értéktár központi értékpapírszámláról kiállított értesíté-
se alapján — könyvelni kell a bekövetkezett forgalmat, így
különösen:

a)  az ügyfél megbízása alapján jegyzett dematerializált
értékpapír névértékét;

b)  az ügyfél megbízása alapján vásárolt, illetve eladott
dematerializált értékpapír névértékét;

c) az értékpapírszámlájukat különböz´́o számlavezet ´́o-
nél (forgalmazónál) vezet´́o ügyfelek t´́ozsdén kívül egymás-
sal kötött megállapodása (ügylete) alapján, az ügyfél szám-
lájára, illetve számlájáról átutalt (transzferált) értékpapír
névértékét;

d)  az egyéb növekedési és csökkenési tételeket.
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Mérlegen kívüli tételek

20. §

(1) A mérlegen kívüli tételnek min´́osül´́o, a (2)—(3) és
az (5) bekezdésben felsorolt tételeket a kiegészít´́o melléklet
részeként a mérleg hátoldalán összesítetten kell kimutatni.

(2) Függ´́o kötelezettségek közé tartoznak többek között:
 1. az opciós ügyletek (ideértve az eladási leszállítá-

si opció kiírójának kötelezettségét, illetve a vé-
teli leszállítási opció vev´́ojének és kiírójának,
valamint az eladási leszállítási opció vev´́ojének
kötelezettségét és az eladási, valamint a vételi
elszámolási opció kiírójának kötelezettségét);

 2. a garanciavállalás;
 3. a kezességvállalás;
 4. a visszavonható készenléti (standby) hitellevél;
 5. a visszavonhatatlan hitellevelek és az akkreditívek;
 6. a hitelszerz´́odés alapján még igénybe vehet ´́o

keretösszeg;
 7. a harmadik fél tartozásaiért biztosítékként szol-

gáló, a mérlegben nem szerepl´́o vagyontárgyak;
 8. a nem valódi penziós ügyletek;
 9. a hitelígérvények;
10. a kötelezettségvállalásra vonatkozó ígérvények;
11. a forint- vagy devizaértékre szóló, a névérték

összegében a lejáratig fennálló váltókezesség-
vállalás (avalizálás);

12. a továbbforgatott, eladott vagy az MNB-nél
viszontleszámítoltatott váltó, névértékének
összegében a lejáratig;

13. a hitelintézettel, mint váltóforgatmányossal
szemben támasztott, a mérleg fordulónapján
fennálló megtérítési igény (visszkereset), a vál-
tóban foglalt követelésb´́ol az utolsó váltóbirto-
kos által meghatározott (a f´́okötelezett által ki
nem fizetett névértéke) érték a pénzügyi teljesí-
tésig;

14. egyéb (váltón kívüli) a pénzügyi intézmény által
megvásárolt (leszámítolt) és eladott (viszontle-
számítolt) piacképes forgatható okmányokon
alapuló pénzkövetelések olyan értékben, ame-
lyen a pénzügyi intézménnyel szemben megtérí-
tési  igény érvényesíthet´́o (fizetésre kötelezhet ´́o);

15. a le nem zárt peres ügyekkel kapcsolatban vár-
ható kötelezettségek.

(3) Biztos (jöv´́obeni) kötelezettségek közé tartoznak
többek között:

1. a határid´́os adásvételi ügyletek,
2. a swap ügyletek határid´́os ügyletrésze miatti kö-

telezettségek (a kamatok cseréjére vonatkozó
swap ügylet esetén a vállalt fix, illetve változó
kamat értékelés napján — a mérleg forduló-
napján — fennálló mértékével a teljes hátralév´́o
futamid´́ore számított kamatra vonatkozó fizetési
kötelezettség).

(4) A függ´́o kötelezettségeken belül elkülönítetten kell
kimutatni a Magyar Export-Import Bank Részvénytársa-
ságnál a Kormány megbízása alapján vállalt, a Kormány
készfizet´́o kezességével fedezett garanciaügyletekb´́ol adó-
dó be nem váltott kötelezettség összegét.

(5) Mérlegen kívüli követelésként kell kimutatni a ha-
tárid´́os és az opciós ügyletek, valamint a swap ügyletek
határid´́os ügyletrésze miatt fennálló, forintra szóló követe-
lések, valamint a 2. § 10. pontja szerinti mérlegen kívüli,
devizában fennálló követelések összegét.

(6) A (2)—(3) és az (5) bekezdésben felsorolt mérlegen
kívüli tételeket, azok szerz´́odés szerinti értékén, a 0. Nyil-
vántartási számlák számlaosztályban kell nyilvántartani. A
devizára szóló mérlegen kívüli tételek esetén, ha a szerz´́o-
dés szerinti érték csak devizában rögzített, akkor annak a
mérleg fordulónapján érvényes, MNB által közzétett hiva-
talos devizaárfolyamon átszámított forintértékét is ki kell
mutatni 0. Nyilvántartási számlák számlaosztályban.

(7) Az elszámolási határid´́os és opciós ügyletek, vala-
mint a kamat-swap ügyletek esetében a 0. Nyilvántartási
számlák számlaosztályban kell kimutatni az ügylet tárgyát
képez´́o pénzügyi instrumentumnak a 22. § (6) bekezdése
szerint a mérleg fordulónapjára vonatkozó piaci értékét is.
Ezeket az ügyleteket a piaci ár és a szerz´́odés szerinti érték
különbözetének összegében, annak jellegét´́ol függ´́oen a
mérlegen kívüli követelések és a függ´́o vagy biztos (jöv´́o-
beni) kötelezettségek között kell kimutatni az (1) bekez-
dés szerint a kiegészít´́o melléklet részeként a mérleg hátol-
dalán. A leszállítási határid´́os és opciós ügyleteket, vala-
mint a forint és deviza cseréjére, valamint a különböz´́o
devizák cseréjére vonatkozó swap ügyleteket a szerz´́odés
szerinti összegben kell jellegét´́ol függ´́oen a mérlegen kívüli
követelések és a függ´́o vagy a biztos (jöv´́obeni) kötelezett-
ségek között kimutatni a mérleg hátoldalán.

Határid´́os, opciós és swap ügyletek elszámolása

21. §

(1) A t´́ozsdén, illetve t´́ozsdén kívül kötött határid´́os és
opciós ügyletek, valamint a swap ügyletek határid´́os ügy-
letrésze esetén az ügylet tárgyát képez´́o pénzügyi instru-
mentumra, egyéb árura vonatkozó követelést vagy kötele-
zettséget mindaddig mérlegen kívüli tételként kell nyilván-
tartani a szerz´́odésben rögzített határid´́os áron, árfolya-
mon (a továbbiakban: kötési ár, árfolyam), amíg a szerz´́o-
dés szerinti határid´́o be nem következik (illetve az ügylet
lezárásra nem kerül a lejáratkor, vagy a lejárati id´́o el´́ott
t´́ozsdén kötött ellenügylet miatt, vagy a t´́ozsdén kívüli
ügylett´́ol való visszalépés miatt).

(2) Ha a szerz´́odés szerinti határid´́o bekövetkezik (illet-
ve az ügylet lezárul), akkor a határid´́os ügyletet, a swap
ügyletek határid´́os ügyletrészét, valamint az érvényesített
opciókat az azonnali adásvételi ügyletekre vonatkozó sza-
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bályok szerint kell elszámolni — ha a szerz´́odés szerint a
teljesítés az ügylet tárgyának tényleges átadásával, leszállí-
tásával történik — és mérlegtételként figyelembe venni.
Ha a határid´́os ügylet teljesítése a szerz´́odés szerint, a
kötési ár és a lejáratkori piaci érték közötti különbözet
pénzügyi rendezésével valósul meg, — és az ügylet tárgyát
képez´́o pénzügyi instrumentum, áru nem kerül átadásra,
leszállításra — akkor az ügylet (határid´́os elszámolási ügy-
let) lezárásakor csak a kötési ár és a 22. § (6) bekezdése
szerinti piaci érték közötti különbözet összegét kell —
pénzügyileg — elszámolni mérleget érint´́o tételként.

(3) Ha a határid´́os, opciós és swap ügyletekhez kapcso-
lódóan a szerz´́odésben rögzített határid´́o (az ügylet lezárá-
sa) el´́ott pénzmozgással járó kifizetésre (például az ügylet
biztosítékaként elhelyezett letét stb., kivéve a opciós díjat)
került sor a felek között, akkor az így kifizetett összeget
határid´́os ügylettel kapcsolatos követelésként, a befolyt
pénzösszeget határid´́os ügylettel kapcsolatos kötelezett-
ségként kell kimutatni. Az ilyen követeléseket és kötele-
zettségeket a mérlegben szerepeltetni kell és a szerz´́odés
szerinti határid´́o bekövetkezésekor — az ügylet azonnali
ügyletként történ´́o, végs´́o elszámolásakor, lezárásakor —
jogcímét´́ol függ´́oen kell eredményt, beszerzési árat érint´́o
tételként, pénz visszafizetésként, illetve visszakapott pénz-
bevételként kivezetni a könyvviteli nyilvántartásból.

22. §

(1) A fedezeti ügyleteket azok megkötésekor fedezeti
megjelöléssel kell ellátni és nyilvántartani. A fedezeti ügy-
letr´́ol vezetett nyilvántartásban a fedezeti ügylethez hozzá
kell rendelni a fedezett ügylet (ügyletek) miatt fennálló
nyitott pozíciót, és annak várható kamat-, illetve árfolyam-
veszteségét.

(2) A fedezeti ügylet eredményét a fedezett ügylet (ügy-
letek) eredményének realizálásakor — elszámolásakor —
kell elszámolni kamatbevételként vagy kamatráfordítás-
ként, ha a fedezett ügylet eredménye is kamatként realizá-
lódik, illetve egyéb pénzügyi szolgáltatás bevételeként vagy
ráfordításaként, ha a fedezett ügylet eredménye is ilyen
bevételként vagy ráfordításként realizálódik, illetve befek-
tetési szolgáltatás bevételeként vagy ráfordításaként, ha a
fedezett — kereskedési célú — ügylet eredménye árfolyam-
különbözetként realizálódik.

(3) A fedezeti céllal t´́ozsdén, illetve t´́ozsdén kívül meg-
kötött és a mérleg fordulónapjáig le nem zárt határid´́os
ügyletek esetében az ügylet tárgyát képez´́o pénzügyi inst-
rumentum, egyéb áru kötési ára (árfolyama) és a mérleg
fordulónapján ismert piaci értéke közötti különbözetet
legfeljebb a fedezett ügylet (ügyletek) mérleg forduló-
napjáig felmerül´́o elszámolt id´́oarányos eredményének
— ellenkez´́o el´́ojel´́u — összegében, el lehet számolni aktív
id´́obeli elhatárolásként és bevételként, illetve passzív id´́o-
beli elhatárolásként és ráfordításként.

(4) A fedezeti céllal kötött, a mérleg fordulónapjáig le
nem zárt,

a)  forint és deviza cseréjére vonatkozó swap ügylet ese-
tében, a devizának a határid´́os szerz´́odés megkötése napján
érvényes forintárfolyama (spot árfolyama) és a kötési árfo-
lyama közötti különbözet üzleti évre jutó id´́oarányos
összegét a mérleg fordulónapjával — jellegét´́ol függ´́oen —
a kapott kamatok és kamatjelleg´́u bevételek, illetve a fize-
tett kamatok és kamatjelleg´́u ráfordítások között kell el-
számolni az aktív id´́obeli elhatárolásokkal, illetve a passzív
id´́obeli elhatárolásokkal szemben;

b)  a különböz´́o devizák cseréjére vonatkozó swap ügy-
let esetében, a két devizának a határid´́os szerz´́odés megkö-
tése napján érvényes keresztárfolyama (kötéskori spot ke-
resztárfolyama) és a kötési keresztárfolyama közötti devi-
zában fennálló árfolyamkülönbözet üzleti évre jutó id´́oará-
nyos összegét, a mérleg fordulónapján érvényes, az MNB
által közzétett hivatalos devizaárfolyamon átszámított
forintértéken — jellegét´́ol függ´́oen — a kapott kamatok és
kamatjelleg´́u bevételek, illetve a fizetett kamatok és
kamatjelleg´́u ráfordítások között kell elszámolni a mérleg
fordulónapjával az aktív id´́obeli elhatárolásokkal, illetve a
passzív id´́obeli elhatárolásokkal szemben;

c) a kamat-swap ügylet esetében a 23. § (6) bekezdése
szerint kell meghatározni az ügylet üzleti évre id´́oarányo-
san jutó eredményének a mérleg fordulónapján elszámol-
ható összegét. A mérlegkészítés id´́opontjáig le nem zárt
fedezeti célú kamat-swap ügylet esetén, az üzleti év mér-
legfordulónapjáig id´́oarányosan számított fix és változó
kamat közötti különbözetet, jellegét´́ol függ´́oen, a kapott
kamatok és kamatjelleg´́u bevételek, illetve a fizetett kama-
tok és kamatjelleg´́u ráfordítások között kell elszámolni az
aktív id´́obeli elhatárolásokkal, illetve a passzív id´́obeli el-
határolásokkal szemben.

(5) Ha az a)—c)  pontban meghatározott fedezeti célú
swap ügylet nem kamatfedezeti célú és a fedezett alap-
ügylet eredménye az egyéb pénzügyi szolgáltatások bevéte-
lei vagy ráfordításai, illetve a befektetési szolgáltatás bevé-
telei vagy ráfordításai között kerül elszámolásra, akkor a
fedezeti célú swap ügylet eredményét is az egyéb pénzügyi
szolgáltatások bevételei vagy ráfordításai, illetve a befekte-
tési szolgáltatások bevételei vagy ráfordításai között kell
elszámolni.

(6) A (3) bekezdés szerinti, a mérleg fordulónapján
ismert piaci értéknek kell tekinteni:

a)  t ´́ozsdei ügyletek esetén a pénzügyi instrumentum,
illetve egyéb áru tárgyévi utolsó t´́ozsdei kereskedési napjá-
ra vonatkozóan az elszámolóház által megállapított elszá-
molóárát, árfolyamát;

b)  t ´́ozsdén kívüli határid´́os deviza ügyletek, deviza swap
ügyletek esetén a mérleg fordulónapján érvényes, az MNB
által közzétett hivatalos devizaárfolyamot vagy a határid´́os
piaci árfolyamot;

c) t ´́ozsdén kívüli kamatlábügyletek (kamatalapú határ-
id´́os és swap ügyletek) esetén a szerz´́odésben rögzített
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irányadó kamatláb, ennek hiányában a szerz´́odés szerinti
id´́oszakra vonatkozó BUBOR üzleti évben utoljára közzé-
tett mértékét, vagy a mérleg fordulónapján érvényes határ-
id´́os piaci kamatláb mértékét;

d)  egyéb t ´́ozsdén kívüli ügyletek esetében az elismert
piacon kialakult, a piaci ár tendenciáját is tükröz´́o áraján-
latokkal, illetve az üzleti év során történt értékesítés ada-
taival alátámasztott, az üzleti év végén a piaci értékítéletet
megfelel´́oen jellemz´́o árat.

(7) A kamatarbitrázs céljából vagy valamely meglév´́o
deviza más devizában történ´́o kihelyezése és a lejárati id´́o
végén — el´́ore rögzített kötési árfolyamon — való vissza-
váltása érdekében kötött swap ügyletek elszámolására a
fedezeti céllal kötött swap ügyletekre vonatkozó szabályo-
kat kell alkalmazni [ide nem értve a (3) bekezdésben és a
23. § (3) bekezdésében el´́oírt azon követelményt, hogy a
mérlegfordulónapjáig felmerül´́o id´́oarányos eredmény,
illetve a mérlegkészítés id´́oszakában realizált id´́oarányos
eredmény csak a fedezett alapügylet üzleti évben elszámolt
azonos nagyságú, ellenkez´́o el´́ojel´́u összegében számol-
ható el].

(8) A kamatarbitrázs céljából vagy valamely meglév´́o
deviza más devizában történ´́o kihelyezése és a lejárati id´́o
végén — el´́ore rögzített kötési árfolyamon — való vissza-
váltása érdekében különböz´́o felekkel t´́ozsdén kívül kötött
azonnali és határid´́os devizaügylet egymáshoz rendelésével
létrehozott — a swap ügyletekkel azonos jelleg´́u — össze-
tett ügyletek elszámolására a (7) bekezdés szabályait kell
alkalmazni. A számviteli nyilvántartási rendszer keretében
biztosítani kell, hogy az összetett ügyletben az azonnali
ügylethez rendelt határid´́os ügylet a lejárati id´́o végéig (az
ügylet zárásáig) megkülönböztetett megjelöléssel legyen
ellátva.

(9) Nem min´́osíthet´́o fedezeti ügyletnek az olyan — nem
devizára szóló, leszállítási — határid´́os ügylet, amelynek
lezárásakor a teljesítés az ügylet tárgyának tényleges átadá-
sával (delivery) és a kötési ár kifizetésével történik, továb-
bá a kötési ár (árfolyam), valamint a záráskori piaci ár
(árfolyam) közötti különbözet csak elméleti (potenciális)
hasznot vagy veszteséget jelent a felek számára, de annak
pénzügyi elszámolására nem kerül sor, illetve ha az — t ´́ozs-
dei ügylet esetén — árkülönbözet címén befolyt vagy befi-
zetésre került, azt az ügylet zárásakor a felek — az elszá-
molóházzal való elszámolás útján — visszafizetik egymás-
nak vagy beszámítják a kötési ár pénzügyi rendezésébe.

(10) A (9) bekezdés szerinti határid´́os ügyletek lezárá-
sakor nem lehet az elméleti (potenciális) nyereséget bevé-
telként, az elméleti (potenciális) veszteséget ráfordítás-
ként és az ügylet tárgyát képez´́o eszköz könyv szerinti
(beszerzési) értékét módosító tételként elszámolni.

(11) A (4) bekezdés a) és b) pontja szerinti — fedezeti
célú —, valamint a (7)—(8) bekezdés szerinti swap ügyle-
tekhez — illetve a swap ügyletekkel azonos jelleg´́u össze-
tett ügyletekhez — kapcsolódó — és ahhoz hozzárendelten

nyilvántartott — devizahitel, devizabetét, deviza- és valu-
takészlet átértékeléséb´́ol, átváltásából, illetve törlesztésé-
b´́ol származó, az üzleti évben felmerült árfolyamnyereség
összegét passzív id´́obeli elhatárolásként, a felmerült árfo-
lyamveszteség összegét aktív id´́obeli elhatárolásként kell
elszámolni a mérleg fordulónapjával. Az id´́obeli elhatáro-
lásokat a swap ügylet zárásakor kell megszüntetni.

(12) Ha a fedezeti céllal kötött ügylet fedezeti jellege a
lejárati id´́o alatt megsz´́unik, akkor annak eredményét a
határid´́os ügyletekre vonatkozó általános szabályok szerint
kell elszámolni.

23. §

(1) A nem fedezeti céllal kötött t´́ozsdei, illetve t´́ozsdén
kívüli határid´́os ügyletek, opciós ügyletek és a swap ügyle-
tek [ide nem értve a 22. § (7)—(8) bekezdése szerinti ügy-
leteket] határid´́os ügyletrészének eredményét — a (2)—(6)
bekezdésben foglalt kivétellel —, csak az ügylet lezárása-
kor lehet elszámolni, a ténylegesen realizált összegben.

(2) A nem fedezeti céllal kötött elszámolási határid´́os és
opciós ügyletek, illetve a swap ügyletek határid´́os ügylet-
része és valamennyi határid´́os devizaügylet (függetlenül
attól, hogy elszámolási vagy leszállítási ügylet) esetén, ha
az ügylet jöv´́obeni eredménye a piaci ár (t´́ozsdei ár, árfo-
lyam) alakulásának tendenciáját figyelembe véve nagy
valószín´́uséggel veszteség lesz, akkor az ügylet tárgyát ké-
pez´́o pénzügyi instrumentum, illetve egyéb áru mérlegfor-
dulónapi piaci értéke és kötési ára (árfolyama) közötti
különbözet összegében — az eladónak az ár (árfolyam)
emelkedése esetén, illetve a vev´́onek az ár (árfolyam) csök-
kenés esetén — céltartalékot kell képezni, amelyet az ügy-
let zárásakor kell felhasználni.

(3) Az üzleti évben vagy azt megel´́oz´́oen kötött olyan
t´́ozsdei, illetve t´́ozsdén kívüli határid´́os ügyletek, opciós
ügyletek, valamint a swap ügyletek határid´́os ügyletrésze
esetében, amelyek az üzleti évet követ´́o évben a mérlegké-
szítés id´́oszakában kerülnek lezárásra (járnak le), és ame-
lyek eredménye ez id´́oszakban realizálódik, a realizált
eredmény üzleti évre jutó id´́oarányos részét, az üzleti év
mérlegfordulónapjával aktív id´́obeli elhatárolásként és be-
fektetési szolgáltatási bevételként (ha az eredmény nyere-
ség), illetve passzív id´́obeli elhatárolásként és befektetési
szolgáltatási ráfordításként (ha az eredmény veszteség)
kell elszámolni. Ha az ügylet fedezeti célú, akkor a mérleg-
készítés id´́oszakában realizált eredmény üzleti évre id´́oará-
nyosan jutó összege csak a fedezett alapügylet üzleti évben
elszámolt azonos nagyságú, ellenkez´́o el´́ojel´́u összegében
számolható el az üzleti év eredményét érint´́o tételként
azon bevételek, illetve ráfordítások között, ahol a fedezett
ügylet eredménye elszámolásra került.

(4) Forint- és devizacserére vonatkozó — a mérlegkészí-
tés id´́opontjáig le nem zárt — nem fedezeti célú swap ügylet
esetén, ha a határid´́os ügyletrész nagy valószín´́uséggel vesz-
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teséggel zárul, akkor a deviza kötési árán — árfolyamán —
és a mérleg fordulónapján érvényes, az MNB által közzé-
tett hivatalos devizaárfolyamon átszámított forintértéke
közötti különbözet összegében — amennyiben az veszte-
ség jelleg´́u — céltartalékot kell képezni, amelyet az ügylet
zárásakor kell felhasználni.

(5) A különböz´́o devizák cseréjére vonatkozó — a mér-
legkészítés id´́opontjáig le nem zárt — swap ügylet esetén,
ha a határid´́os ügyletrész nagy valószín´́uséggel veszteséggel
zárul, akkor a mérleg fordulónapjával a meglév´́o deviza
forintértéke (az MNB által közzétett hivatalos deviza-
árfolyamon átszámított forintértéke) és a kötési kereszt-
árfolyamon átszámított — az azonnali ügyletrész kereté-
ben átváltott másik — devizának az MNB által a mérleg
fordulónapján közzétett hivatalos árfolyamon átszámított
forintértéke közötti különbözet összegében — amennyi-
ben az veszteség jelleg´́u — céltartalékot kell képezni, ame-
lyet az ügylet zárásakor kell felhasználni.

(6) Kamat-swap ügylet esetén, a fix kamat és a változó
kamat pénzügyileg rendezett különbözetét kell elszámolni
— jellegét´́ol függ´́oen — a kapott kamatok és kamatjelleg´́u
bevételek, illetve a fizetett kamatok és kamatjelleg´́u ráfor-
dítások között. A mérlegkészítés id´́oszakában pénzügyileg
rendezett kamatkülönbözet üzleti évre jutó id´́oarányos
összegét a üzleti évi mérlegfordulónapjával aktív id´́obeli
elhatárolásként, illetve passzív id´́obeli elhatárolásként kell
elszámolni a kapott kamatok és kamatjelleg´́u bevételekkel,
illetve a fizetett kamatok és kamatjelleg´́u ráfordításokkal
szemben. Ha az ügylet fedezeti célú, akkor a mérlegkészí-
tészítés id´́oszakában realizált eredmény üzleti évre id´́oará-
nyosan jutó összege csak a fedezett alapügylet üzleti évben
elszámolt azonos nagyságú, ellenkez´́o el´́ojel´́u összegében
számolható el az üzleti évi eredményt érint´́o tételként azon
bevételek, illetve ráfordítások között, ahol a fedezett ügy-
let eredménye elszámolásra került.

(7) Ha a (2), (4)—(5) bekezdés szerinti ügyletek — fede-
zeti ügylettel fedezett — alapügyletek vagy léteznek azok-
kal fedezeti kapcsolatban nem lév´́o olyan, azonos árura,
illetve pénzügyi instrumentumra vonatkozó, azonos típusú,
ellentétes irányú, azonos (vagy közel azonos) lejárati idej´́u,
nagy valószín´́uséggel azonos nagyságrend´́u, ellentétes el´́o-
jel´́u eredménnyel járó ügyletek, amelyek azokkal szembe
állíthatók, akkor nem kell az ügyletek jöv´́oben várható
veszteségére a céltartalékot megképezni. Közel azonos le-
járati idej´́unek tekinthet´́ok az éven belüli lejáratú ügyletek,
ha a lejárati idejükben legfeljebb hét nap eltérés áll fenn,
illetve az éven túli lejáratú ügyletek, ha a lejárati idejükben
legfeljebb harminc nap eltérés áll fenn.

(8) A deviza vételére, eladására (cseréjére) szóló határ-
id´́os ügyletek miatt az adott devizára vonatkozó — a mér-
legben nem szerepl´́o — jöv´́obeni követelés, illetve kötele-
zettség a mérleg fordulónapján érvényes, az MNB által
közzétett hivatalos devizaárfolyamon átszámított forint-
értéke és a határid´́os ügyletkötés napján érvényes, az MNB
által közzétett hivatalos devizaárfolyamon átszámított fo-

rintértéke közötti — átértékelésb´́ol adódó — árfolyamnye-
reséget, illetve árfolyamveszteséget az üzleti évi eredmény-
ben nem lehet figyelembe venni. Az ilyen mérlegen kívüli
tételek átértékeléséb´́ol adódó árfolyamnyereség és -veszte-
ség együttes eredményhatását — amennyiben az jelent´́os
— a kiegészít´́o mellékletben kell bemutatni.

24. §

(1) T´́ozsdén kötött határid´́os és opciós ügyletek esetén
az elszámolóházhoz átutalt pénzügyi fedezet, alapletét és
— a kötési ár, valamint a piaci ár (árfolyam) közötti árkü-
lönbözetként befizetett — változó letét összegét az ügylet
lezárásáig az ügyfelekkel szembeni befektetési szolgálta-
tásból ered´́o követeléseken belül elkülönítetten — az el-
számolóházzal szembeni követelésként — kell kimutatni.

(2) Az (1) bekezdés szerinti ügyletek esetén az elszá-
molóház által árkülönbözetként átutalt összeget az ügylet
lezárásáig az ügyfelekkel szembeni befektetési szolgálta-
tásból ered´́o kötelezettségeken belül elkülönítetten — az
elszámolóházzal szembeni kötelezettségként — kell kimu-
tatni.

(3) A t´́ozsdei leszállítási (delivery) határid´́os ügylet zá-
rásakor, ha az elszámoló ár csökkenése miatt a vev´́onek a
befizetett árkülönbözet összegében követelése áll fenn,
akkor azt a kötési árra (szerz´́odés szerinti vételárra) vonat-
kozó kötelezettség pénzügyi rendezésébe kell beszámítani
(csökkenteni kell annak összegével a kötelezettséget).

(4) Ha az (1) bekezdés szerinti ügyletek lezárásakor
— az opció érvényesítésekor — a teljesítés csak az ár-
különbözet pénzügyi rendezése formájában valósul meg,
vagy az ügylettel ellentétes irányú — azonos pénzügyi inst-
rumentumra, illetve árura azonos id´́opontra és mennyiség-
re vonatkozó — ügylet kötésével (likvidálás) — az ügylet
tárgyának leszállítása nélkül —, akkor a záráskori piaci ár
(árfolyam) és a kötési ár közötti árkülönbözet követelés-
ként kimutatott összegét a befektetési szolgáltatási ráfor-
dítások között kell elszámolni a követelés csökkenésével
egyidej´́uleg, illetve a kötelezettségként kimutatott össze-
get a befektetési szolgáltatások bevételeként kell elszámol-
ni a kötelezettség csökkenésével egyidej´́uleg. Az elszá-
molóháztól visszakapott alapletét összegét a pénzesz-
közök növeléseként és az ügyfelekkel szembeni befektetési
szolgáltatási tevékenységb´́ol adódó követeléseken belül az
elszámolóházzal szembeni követelés csökkenéseként kell
elszámolni. Ha az ügylet fedezeti célú, akkor annak zárá-
sakor az árkülönbözetet azok között a bevételek, illetve
ráfordítások között kell elszámolni, amelyek között a fede-
zett alapügylet eredménye elszámolásra került.

(5) A mérlegkészítés id´́opontjáig le nem zárt opciós
ügyletnek — függetlenül attól, hogy fedezeti céllal vagy
nem fedezeti céllal kötötték — a mérleg fordulónapjáig
várható id´́oarányos eredményét nem lehet az üzleti évi
eredményben figyelembe venni és id´́obeli elhatárolásként
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a mérlegben kimutatni. Ha az opciós ügylet várhatóan
veszteséggel zárul, akkor céltartalékot kell utána képezni
a mérleg fordulónapjával.

(6) Az opció vev´́oje a fizetett opciós díjat befektetési
szolgáltatási ráfordításként köteles — a (9) bekezdésben
foglalt kivétellel — a kifizetéskor elszámolni, az opció
kiírója pedig befektetési szolgáltatási bevételként köteles
elszámolni a kapott opciós díjat.

(7) A mérlegkészítés id´́opontjáig le nem zárt opciós
ügyletek kifizetett opciós díját a mérleg fordulónapján a
vev´́o aktív id´́obeli elhatárolásként és a befektetési szolgál-
tatási ráfordítások csökkenéseként, az opció kiírója passzív
id´́obeli elhatárolásként és a befektetési szolgáltatási be-
vétel csökkenéseként köteles elszámolni.

(8) Az opciós díjat — a (9)—(10) bekezdésben foglaltak
kivételével — annak az id´́oszaknak az eredményében kell
figyelembe venni, amelyben a határid´́os ügylet lezárásra
kerül, azaz amikor az opciót érvényesíti az opció vev´́oje.
Ha az opciós ügylet a mérleg fordulónapja és a mérlegké-
szítés id´́opontja között lezárul, és az opció vev´́oje érvénye-
síti az opciót, akkor — az ügylet realizált eredménye üzleti
évre jutó id´́oarányos részének a 23. § (3) bekezdése szerint
történ´́o elszámolásával egyidej´́uleg — az opciós díj üzleti
évre id´́oarányosan jutó összegét az üzleti évi eredményt
érint´́o tételként kell elszámolni.

(9) Ha a leszállítási (delivery) opciós ügylet tárgyát az
opció vev´́oje befektetett eszközként szándékozik haszno-
sítani, akkor a fizetett opciós díjat — az opció lehívásakor
(érvényesítésekor) — a beszerzési ár részének kell tekinte-
ni. Ha az opciós ügylet tárgyát a vev´́o forgóeszközként
kívánja hasznosítani, akkor a fizetett opciós díj a beszerzési
árban — a vev´́o döntését´́ol függ´́oen — figyelembe vehet´́o.
A beszerzési árban figyelembe veend´́o opciós díjat, annak
kifizetésekor egyéb követelésként kell elszámolni és az
opció lehívásakor (érvényesítésekor) kell az eszköz beszer-
zési értékének növeléseként és az egyéb követelés csökke-
néseként elszámolni.

(10) Ha az üzleti évben vásárolt opció a mérlegkészítés
id´́oszakában lejár, és az opció vev´́oje az opciót nem érvé-
nyesíti, akkor az opciós díj teljes — kifizetett — összegét
az üzleti évben kell elszámolni és kimutatni a befektetési
szolgáltatás ráfordításaként.

(11) A t´́ozsdén kívül kötött határid´́os ügyletben vállalt
pozíciónak — a szerz´́odés szerinti kötelezettség átruházá-
sával — harmadik fél felé történ´́o értékesítése esetén a
határid´́os ügyletet lezártnak kell tekinteni, és a felek meg-
állapodása szerint kapott vagy fizetett díjat a befektetési
szolgáltatások bevételeként vagy ráfordításaként kell el-
számolni.

(12) A (11) bekezdés szerint vásárolt határid´́os pozí-
cióért fizetett díjat a fizetett opciós díjakra vonatkozó
szabályok szerint kell elszámolni az eszköz beszerzési árá-
nak részeként vagy a befektetési szolgáltatások ráfordítá-
saként, illetve id´́obeli elhatárolásként.

(13) A t´́ozsdén kötött határid´́os elszámolási ügyletek
lejárati ideje el´́ott kötött ellenügylet esetében az ellenügy-
let kötésének napja az ügylet zárása id´́opontjának tekin-
tend´́o és a felek az ellenügylet kötésének napján érvényes
t´́ozsdei elszámoló ár és a határid´́os kötési ár különbözeté-
nek összegét számolják el eredményként és rendezik pénz-
ügyileg.

(14) Ha a t´́ozsdén kívül kötött határid´́os ügyletek esetén
a lejárati id´́o alatt valamely fél visszalépése miatt az ügylet
meghiúsul, akkor a felek által a szerz´́odésben meghatáro-
zott módon fizetetett, illetve kapott — kártérítés jelleg´́u —
összeget a befektetési szolgáltatás ráfordításaként, illetve
bevételeként kell elszámolni.

(15) A likviditás- és kockázatkezelési tevékenység kere-
tében kötött határid´́os, opciós vagy swap ügyletek — füg-
getlenül attól, hogy az ügylet fedezeti vagy nem fedezeti
célú — eredményét [beleértve az eredményt érint´́o tétel-
ként elszámolt opciós díjakat és a (11)—(12), (14) bekez-
dés szerinti kifizetéseket] minden esetben, jellegét´́ol füg-
g´́oen az egyéb pénzügyi szolgáltatások bevételei vagy ráfor-
dításai, illetve a kamatbevételek vagy kamatráfordítások
között kell kimutatni.

Kiegészít´́o melléklet

25. §

A kiegészít´́o mellékletnek a Tv. el´́oírásain túlmen´́oen
tartalmaznia kell:

1. a hitelintézet esetében az alapvet ´́o pénzügyi szolgál-
tatásokon (hitelezés, betétgy´́ujtés, pénzforgalmi számlave-
zetés) túlmen´́oen végzett — volumenében jelent´́os — te-
vékenységeket;

2. a tárgyévi céltartalékképzés és -felhasználás összegét
céltartalék fajtánkénti bontásban;

3. a hitelintézetekkel szembeni követelések, az ügyfe-
lekkel szembeni követelések, a pénzügyi lízinggel kapcso-
latos követelések, valamint a halasztott fizetéssel eladott
értékpapírok, részesedések és követelések miatt fennálló
követelések, továbbá a befektetett pénzügyi eszközök kö-
zött és a forgóeszközök között kimutatott értékpapírok,
részesedések, valamint a követelés fejében átvett, készlet-
ként kimutatott eszközök után — azok bekerülése óta —
elszámolt értékvesztés nyitó állományát, tárgyévi növeke-
dését, csökkenését és záró állományát;

4. a mérleg fordulónapján fennálló, a Hpt. szerinti nagy
kockázatvállalásnak min´́osül´́o hitelek, értékpapírok,
részesedések, váltó, csekk, vállalt kötelezettségek, pénz-
ügyi lízing miatti követelés együttes összegét;

5. a hitelintézeteknek az Országos Betétbiztosítási
Alapban, az önkéntes betétbiztosítási alapokban, valamint
az intézményvédelmi alapokban, a befektet´́ovédelmi alap-
ban való tagságát és külön-külön az azokhoz való hozzájá-
rulás összegét;
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6. a hátrasorolt eszközök tételes összegét, kamatlábát,
esedékességét, pénznemét. Ez a tájékoztatás kimaradhat
akkor, ha az egyedi hátrasorolt eszközök összege az összes
hátrasorolt eszközök 10%-ánál kevesebb;

7. a hátrasorolt kötelezettségek, ezen belül az aláren-
delt kölcsönt´́oke tételes összegét, kamatlábát, esedékessé-
gét, pénznemét és a jöv´́oben lehetséges t´́okésítés vagy át-
min´́osítés feltételeit. Ez a tájékoztatás kimaradhat akkor,
ha az egyedi hátrasorolt kötelezettségek összege az összes
hátrasorolt kötelezettségek 10%-ánál kevesebb, kivéve az
alárendelt kölcsönt´́okét, amelyr´́ol minden esetben tájékoz-
tatást kell adni;

8. a mérleg eszköztételei közül a 3. b), 4. a) tételeknek,
valamint forrástételei közül az 1. b), 2. ab), 2. ac), 2. bb),
2. bc) és 7. tételeknek a következ´́o esedékesség szerinti
bontását:

3 hónapon belül esedékesek,
3 hónapon túl és 1 éven belül esedékesek,
1 éven túl és 5 éven belül esedékesek,
5 éven túl esedékesek;

9. a saját eszköz terhére adott zálog- és ahhoz hasonló
jogokat tételenkénti bontásban;

10. a valódi penziós ügylet esetén a penzióba adónál a
visszavásárlási kötelezettség mellett penzióba adott va-
gyontárgyakat, a penzióba vev´́onél pedig a penzióba kapott
vagyontárgyakat;

11. a mérleg eszköztételeiben szerepl´́o, t ´́ozsdén jegyzett
értékpapírokat mérlegtételenkénti bontásban;

12. az összes eszközökön, forrásokon belüli külföldi
pénznemre szóló eszközöket, forrásokat forintban kifejez-
ve, külön feltüntetve a külföldi értékpapírokat;

13. általános tájékoztatást fajtánként (az ügylet tárgya
szerint) a még le nem zárt határid´́os, opciós ügyletek,
valamint a swap ügyletek részét képez´́o határid´́os ügyletek
szerz´́odés szerinti értékér´́ol és az eredményre való várható
hatásáról — külön bemutatva azokat, amelyek eredmény-
hatását a 22. § (3)—(5), (7)—(8), (11) bekezdései, a 23. §
(2)—(6) bekezdései és a 24. § (5)—(8), (10) bekezdései
alapján már a tárgyévben figyelembe vette a hitelintézet —,
illetve a cash-flowra való várható hatásáról, részletezve
aszerint, hogy kamat-, árfolyamkockázat fedezeti vagy ke-
reskedelmi célokat szolgálnak, továbbá bankközi piacon
vagy t´́ozsdén (áru-, illetve értékpapírt´́ozsdén) kötött ügy-
letr´́ol van szó;

14. a függ´́oleges tagolású I. eredménykimutatás
10. a) tétele, valamint a vízszintes tagolású II. eredményki-
mutatás 6. a)  tétele alatt kimutatott nem pénzügyi és be-
fektetési szolgáltatás ráfordításainak költségnemenkénti
bontását;

15. a 2. pont szerinti bontásban a meg nem képzett
céltartalékok, el nem számolt értékvesztés összegét [a Hpt.
5. számú melléklete II. részében az 1. pont f) alpontja
szerint];

16. a 3. számú melléklet A—D részeiben bemutatott
változatok közül a pénzügyi intézmény által választott szer-
kezetben a pénzmozgásokat (a pénzforrásokat és azok fel-
használását) bemutató cash-flow-kimutatást;

17. a pénzügyi intézménynél függ´́ové tett kamat (ügyleti
kamat és késedelmi kamat), kamatjelleg´́u jutalék és
— a 17. § (2) bekezdése szerinti — pénzügyi szolgáltatási
díjak összegét, valamint az el´́oz´́o év(ek)ben függ´́ové tett
kamatból, kamatjelleg´́u jutalékokból és pénzügyi szolgál-
tatási díjakból az üzleti évben befolyt összeget;

18. a Magyar Export-Import Bank Részvénytársaság
esetében a Kormány által vállalt készfizet´́o kezességgel
fedezett garanciaügyletek beváltásából adódóan az ügyfél-
lel szemben fennálló követelések, illetve az állammal szem-
ben fennálló tartozások összegét a 0. Nyilvántartási szám-
laosztályból;

19. a Magyar Export-Import Bank Részvénytársaság
esetében a Kormány által vállalt készfizet´́o kezességgel
fedezett garanciaügyletek beváltásából adódó és behajtha-
tatlannak min´́osített követelések összegét a 0. Nyilvántar-
tási számlaosztályból;

20. a megbízásra végzett befektetési szolgáltatási tevé-
kenység során átvett, a megbízó tulajdonát képez´́o érték-
papírok, részesedések névértékét, továbbá az ügyfelet meg-
illet´́o pénzeszközök összegét (külön kimutatva azoknak az
ügyfeleknek a pénzét, amelyek pénzforgalmi számláját —
elszámolási betétszámláját — a hitelintézet vezeti, vala-
mint azokét az ügyfelekét, amelyek pénzforgalmi számláját
más hitelintézet vezeti);

21. a saját tulajdonú értékpapírok, részesedések állo-
mányát névértéken, valamint könyv szerinti értéken, ezen
belül a forgóeszközök között kimutatott értékpapírok ál-
lományát a mérlegfordulónapi piaci értéken, az idegen
tulajdonú értékpapírok, részesedések állományát névérté-
ken részletezve aszerint, hogy nyomdai úton el´́oállított,
illetve dematerializált értékpapír, részesedés, továbbá a
nyomdai úton el´́oállított értékpapír ´́orzése az elszámolóház-
ban, más helyen, illetve saját szervezés keretében történik;

22. a biztosítópénztárak részére végzett vagyonkezelés
esetén pénztáranként külön — a 0. számlaosztályban elszá-
molt — a pénztár tulajdonát képez´́o eszközök tárgyév
január 1-jén és december 31-én meglév´́o állományát a va-
gyonkezelési szerz´́odésben meghatározott nyilvántartás
szerinti értéken, és a tárgyévben bekövetkezett változását,
valamint a vagyonkezelési szerz´́odés alapján kötött és a
mérleg fordulónapján le nem zárt (érvényben lév´́o) határ-
id´́os és opciós ügyleteket a szerz´́odésben rögzített értéken;

23. a befektetési szolgáltatás bevételeit és ráfordításait
— értékpapír forgalomba hozatal szervezési tevékenység,
— bizományosi tevékenység,
— kereskedelmi tevékenység,
— letétkezelési, letéti ´́orzési és portfolió-kezelési tevé-

kenység,
— egyéb tevékenység

bontásban;
24. a pénzfeldolgozási tevékenység során átvett, idegen

tulajdonú pénzeszközöket;
25. a Hpt. 75. §-ának (3) bekezdése szerint az általános

tartalék képzése alól kapott felmentést;
26. az azonnali deviza adásvételi ügyletekb´́ol a mérleg

fordulónapjáig nem teljesült ügyletek miatt devizában
fennálló követelést, illetve kötelezettséget;
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27. a lakástakarékpénztárnak a mérleg fordulónapján
fennálló kiutalási összeget, a ki nem utalt összes szerz´́odé-
ses összeget, a kiutalási összegben lév´́o állami támogatást
és annak kamatát, a nyújtott áthidaló kölcsönök összegét,
a szabad eszközök összegét, a kiegyenlítési céltartalék
állományának összegét, valamint tárgyévi képzésének és
felhasználásának összegét;

28. a külföldi székhely´́u vállalkozás magyarországi fiók-
telepeként m´́uköd´́o pénzügyi intézménynél a külföldi szék-
hely´́u vállalkozással vagy annak más fióktelepével szembe-
ni követeléseit és kötelezettségeit — az üzleti évi összeve-
zetést megel´́oz´́oen —, el´́oz´́o évr´́ol áthozott egyenleg és
tárgyévben keletkezett tételek bontásban, a keletkezés jog-
címének megjelölésével;

29. a Magyar Export-Import Bank Részvénytársaságnál
— a központi költségvetés kockázatának felmérése céljá-
ból —, a Kormány készfizet´́o kezességével fedezett export-
célú garanciaügyletekb´́ol adódó be nem váltott kötelezett-
ségek saját kockázattal azonos módon történ´́o min´́osítésé-
nek eredményét és a kötelezettségek egyes min´́osítési ka-
tegóriákba tartozó állományának nagyságát;

30. az immateriális javakat fajtánként részletezve
(beleértve az immateriális javak el´́olegét is);

31. a tárgyi eszközök között kimutatott ingatlanhoz
kapcsolódó vagyoni érték´́u jogok értékét fajtánként rész-
letezve (földhasználati jog, haszonélvezeti jog, használati
jog, bérleti jog, szolgalmi jog, az ingatlanok rendelte-
tésszer´́u használatának el´́ofeltételét jelent´́o — jogszabály-
ban nevesített — közm´́u hozzájárulások megfizetése alap-
ján szerzett használati jog és egyéb jogok);

32. a készleteket vásárolt készletek és követelés ki-
egyenlítéseként kapott — értékesítésre szánt — készlet-
ként kimutatott eszközök bontásban, azon belül a vásárolt
készleteket fajtánként (anyagok, saját el´́oállítású készle-
tek, kereskedelmi áruk, készletekre adott el´́olegek), a kö-
vetelés kiegyenlítéseként kapott eszközöket pedig legalább
ingatlanok; gépek, berendezések, felszerelések, járm´́uvek;
egyéb eszközök szerint történ´́o részletezésben;

33. a pénzügyi lízing követeléseket;
34. a pénzügyi intézménynek más hitelintézettel szem-

ben fennálló a befektetési szolgáltatások fogalmának meg-
felel´́o — de az Épt. szerint egymás viszonylatában annak
nem min´́osíthet´́o — tevékenységekb´́ol ered´́o követeléseket
és kötelezettségeket;

35. a kamatkövetelések után képzett céltartalék
mérlegfordulónapi állományát.

Összevont (konszolidált) éves beszámoló

26. §

(1) Ha a pénzügyi intézmény anyavállalat (a továbbiak-
ban: pénzügyi intézmény anyavállalat), a kiegészít´́o
mellékletben ismertetni kell az alkalmazott konszolidálási
módszereket.

(2) A leányvállalatnak, közös vezetés´́u vállalkozásnak
min´́osül´́o pénzügyi intézmény (a továbbiakban: pénzügyi
intézmény leányvállalat, közös vezetés´́u vállalkozás) az
éves beszámoló mérlegét és eredménykimutatását az anya-
vállalat által kért szerkezetben köteles részletezni.

(3) A pénzügyi intézmény anyavállalat összevont (kon-
szolidált) mérlegének el´́oírt tagolása a 4. számú melléklet
szerinti kiegészítésekkel tér el az 1. számú melléklet sze-
rinti mérleg tagolásától.

(4) A pénzügyi intézmény anyavállalat összevont (kon-
szolidált) eredménykimutatásának el´́oírt tagolása az 5. szá-
mú melléklet szerinti kiegészítésekkel tér el a 2. számú
melléklet szerinti eredménykimutatás tagolásától.

Közzététel

27. §

A pénzügyi intézmény a 1. számú melléklet szerinti mér-
leget és a 2. számú melléklet szerinti eredménykimutatást,
valamint a kiegészít´́o mellékletet köteles közzétenni. A
kiegészít´́o melléklet egészének vagy egy részének közzété-
telét ´́ol a Tv. 154. §-ának (1) bekezdésében leírtak szerint
el lehet tekinteni.

Pénzügyi vállalkozások sajátos el´́oírásai

28. §

A pénzügyi vállalkozás e rendeletnek a következ´́o el´́o-
írásait köteles alkalmazni: 1—3. §; 4. §; 5. § (2)—(12) be-
kezdés, (13) bekezdés b)—c) pontja; 6. §; 7. § (1)—(2) be-
kezdés, (3) bekezdés a) pontja, (4)—(11) bekezdés,
(14) bekezdés a)—c) pontja, (15) bekezdés a), c) pontja,
(16) bekezdés; 8. § (1), (3)—(4) bekezdés; 9. § (10)—(11),
(13)—(14) bekezdés; 10. § (1)—(6), (8)—(14) bekezdés;
11. § (1) bekezdés c), e) pontja, (2)—(11) bekezdés; 12. §
(1) bekezdés, (2) bekezdés a)—g), i) pontja, (3)—(6) be-
kezdés; 13. § (1), (3)—(5) bekezdés; 14. § (3) bekezdés;
15. § (3)—(6) bekezdés; 16. § (1)—(3) bekezdés; 17. §;
20. § (1)—(3), (5)—(7) bekezdés; 21—24. §; 25. § 2—3.,
6—17., 21., 23—24., 28., 30—33. pontja; 26—30. §; 31. §
(3), (7)—(8) bekezdés.

ZÁRÓ RENDELKEZÉSEK

Hatálybalépés

29. §

Ez a rendelet 2001. január 1-jén lép hatályba azzal, hogy
rendelkezéseit el´́oször a 2001. évben induló üzleti évr´́ol
készített éves beszámolóra kell alkalmazni.
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Jogharmonizációs záradék

30. §

Ez a rendelet a Magyar Köztársaság és az Európai
Közösségek, valamint azok tagállamai közötti társulás lé-
tesítésér´́ol szóló, Brüsszelben, 1991. december 16-án aláírt
Európai Megállapodás tárgykörében, a Megállapodást ki-
hirdet ´́o 1994. évi I. törvény 3. §-ával összhangban teljesen
összeegyeztethet´́o az Európai Közösségek Tanácsának
1986. december 8-i, 86/635/EGK számú, a bankok és más
pénzügyi intézmények éves beszámolójáról és konszolidált
éves beszámolójáról szóló irányelvében foglalt szabályo-
zással.

Átmeneti rendelkezések

31. §

(1) A kamatkövetelések után 1996. január 1-jét megel´́o-
z´́oen képzett céltartalékok összegét meg kell szüntetni az
egyéb bevételekkel szemben, és egyidej´́uleg értékvesztést
kell elszámolni az egyéb bevételek csökkentéseként.

(2) E rendelet hatálybalépésével egyidej´́uleg a hitelinté-
zetnek a 2001. január 1-jét megel´́oz´́oen a követelések után
képzett kockázati céltartalékot meg kell szüntetnie az
egyéb bevételekkel szemben, és egyidej´́uleg értékvesztést
kell elszámolnia az egyéb bevételek csökkentéseként.

(3) E rendelet hatálybalépésével egyidej´́uleg a hitelinté-
zetnek és a pénzügyi vállalkozásnak a 2001. január 1-jét
megel´́oz´́oen az egyéb követelések után képzett céltartalé-
kot meg kell szüntetnie az egyéb bevételekkel szemben és
egyidej´́uleg értékvesztést kell elszámolnia az egyéb bevéte-
leket csökkent´́o tételként.

(4) E rendelet hatálybalépésével egyidej´́uleg a hitelinté-
zetnek a 2001. január 1-jét megel´́oz´́oen a befektetett esz-
közök és a forgóeszközök között kimutatott értékpapírok
(részesedések) után képzett kockázati céltartalékot meg
kell szüntetnie az egyéb bevételekkel szemben, és egyide-
j´́uleg értékvesztést kell elszámolnia az egyéb bevételek
csökkentéseként.

(5) E rendelet hatálybalépésével egyidej´́uleg a hitelinté-
zetnek a 2001. január 1-jét megel´́oz´́oen a követelés fejében
átvett és készletként kimutatott eszközök után képzett
kockázati céltartalékot meg kell szüntetnie az egyéb be-
vételekkel szemben, és egyidej´́uleg értékvesztést kell elszá-
molnia az egyéb bevételek csökkentéseként.

(6) E rendelet hatálybalépésével egyidej´́uleg a hitelinté-
zetnek a 2001. január 1-jét megel´́oz´́oen képzett árfolyam-
kockázati céltartalékot és országkockázati céltartalékot,
valamint az árfolyamveszteségre képzett céltartalékot meg
kell szüntetnie az egyéb bevételekkel szemben.

(7) A pénzügyi vállalkozás a kamat függ´́ové tétel szabá-
lyát a 2001. január 1-je után szerz´́odés szerint felszámított,
id´́oarányosan járó és esedékes kamatokra köteles alkal-
mazni.

(8) A pénzügyi intézmény a 2001. évi éves beszámolójá-
nak elkészítésekor a kiegészít´́o mellékletében köteles be-
mutatni, a bázisul szolgáló 2000. évi éves beszámoló ada-
tainak e rendelet 1. számú melléklete szerinti mérleg és
2. számú melléklete szerinti eredménykimutatás szerkeze-
tébe való átrendezését és az áttérés, valamint a Tv. 2001.
január 1-jével hatályba lép´́o új el´́oírásai alkalmazásának a
2001. évi eredményre gyakorolt hatását.

Jogszabályok hatályon kívül helyezése

32. §

E rendelet hatálybalépésével egyidej´́uleg a hitelintéze-
tek és a pénzügyi vállalkozások éves beszámoló készítési és
könyvvezetési kötelezettségének sajátosságairól szóló
198/1996. (XII. 22.) Korm. rendelet, valamint az azt módo-
sító 285/1997. (XII. 23.) Korm. rendelet és a 220/1998.
(XII. 30.) Korm. rendelet, továbbá a tandíjhitelhez kapcso-
lódó állami kezesség vállalásának és érvényesítésének fel-
tételeir ´́ol szóló 23/1998. (II. 13.) Korm. rendelet 11. §-ának
(2)—(4) bekezdése hatályát veszti azzal, hogy rendelkezé-
seit a 2000. évr´́ol készített beszámolóra még alkalmazni
kell.

Orbán Viktor s. k.,
miniszterelnök

1. számú melléklet

a 250/2000. (XII. 24.) Korm. rendelethez

Mérleg el´́oírt tagolása

ESZKÖZÖK (aktívák)

 1. Pénzeszközök
 2. Állampapírok

a)  forgatási célú
b)  befektetési célú

 3. Hitelintézetekkel szembeni követelések
a)  látraszóló
b)  egyéb követelés pénzügyi szolgáltatásból

ba)  éven belüli lejáratú
Ebb´́ol: — kapcsolt vállalkozással szemben

— egyéb részesedési viszonyban
lév´́o vállalkozással szemben

— MNB-vel szemben
bb)  éven túli lejáratú

Ebb´́ol: — kapcsolt vállalkozással szemben
— egyéb részesedési viszonyban

lév´́o vállalkozással szemben
— MNB-vel szemben

c) befektetési szolgáltatásból
Ebb´́ol: — kapcsolt vállalkozással szemben

— egyéb részesedési viszonyban lév´́o
vállalkozással szemben
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 4. Ügyfelekkel szembeni követelések
a)  pénzügyi szolgáltatásból

aa)  éven belüli lejáratú
Ebb´́ol: — kapcsolt vállalkozással szemben

— egyéb részesedési viszonyban
lév´́o vállalkozással szemben

ab)  éven túli lejáratú
Ebb´́ol: — kapcsolt vállalkozással szemben

— egyéb részesedési viszonyban
lév´́o vállalkozással szemben

b)  befektetési szolgáltatásból 
Ebb´́ol: — kapcsolt vállalkozással szemben

— egyéb részesedési viszonyban lév´́o
vállalkozással szemben

ba)  t ´́ozsdei befektetési szolgáltatási tevékeny-
ségb´́ol adódó követelés

bb)  t ´́ozsdén kívüli befektetési szolgáltatási te-
vékenységb´́ol adódó követelés

bc) befektetési szolgáltatási tevékenységb´́ol
ered´́o, ügyfelekkel szembeni követelés

bd)  elszámolóházzal szembeni követelés
be) egyéb befektetési szolgáltatásból adódó kö-

vetelés
 5. Hitelviszonyt megtestesít ´́o értékpapírok, beleértve

a rögzített kamatozásúakat is
a)  helyi önkormányzatok és egyéb államháztartási

szervek által kibocsátott értékpapírok
(ide nem értve az állampapírokat)
aa)  forgatási célú
ab)  befektetési célú

b)  más kibocsátó által kibocsátott értékpapírok
ba)  forgatási célú

Ebb´́ol: — kapcsolt vállalkozás által
kibocsátott

— egyéb részesedési viszonyban
lév´́o vállalkozás által kibocsá-
tott

— visszavásárolt saját kibocsátású
bb)  befektetési célú

Ebb´́ol: — kapcsolt vállalkozás által
kibocsátott

— egyéb részesedési viszonyban
lév´́o vállalkozás által kibocsá-
tott

 6. Részvények és más változó hozamú értékpapírok
a)  részvények, részesedések forgatási célra

Ebb´́ol: — kapcsolt vállalkozás által kibocsátott
— egyéb részesedési viszonyban lév´́o

vállalkozás által kibocsátott
b)  változó hozamú értékpapírok

ba)  forgatási célú
bb)  befektetési célú

 7. Részvények, részesedések befektetési célra

a)  részvények, részesedések befektetési célra

Ebb´́ol: — hitelintézetekben lév´́o részesedés
b)  befektetési célú részvények, részesedések érték-

helyesbítése

Ebb´́ol: — hitelintézetekben lév´́o részesedés

 8. Részvények, részesedések kapcsolt vállalkozásban

a)  részvények, részesedések befektetési célra

Ebb´́ol: — hitelintézetekben lév´́o részesedés

b)  befektetési célú részvények, részesedések érték-
helyesbítése

Ebb´́ol: — hitelintézetekben lév´́o részesedés

 9. Immateriális javak

a)  immateriális javak

b)  immateriális javak értékhelyesbítése

10. Tárgyi eszközök

a)  pénzügyi és befektetési szolgáltatási célú tárgyi
eszközök

aa)  ingatlanok

ab)  m´́uszaki berendezések, gépek, felszere-
lések, járm´́uvek

ac)  beruházások

ad)  beruházásra adott el´́olegek

b)  nem közvetlenül pénzügyi és befektetési szol-
gáltatási célú tárgyi eszközök

ba)  ingatlanok

bb)  m´́uszaki berendezések, gépek, felszere-
lések, járm´́uvek

bc) beruházások

bd)  beruházásra adott el´́olegek
c) tárgyi eszközök értékhelyesbítése

11. Saját részvények

12. Egyéb eszközök 

a)  készletek

b)  egyéb követelések

Ebb´́ol: — kapcsolt vállalkozással szembeni
követelés

— egyéb részesedési viszonyban lév´́o
vállalkozással szembeni követelés

13. Aktív id´́obeli elhatárolások

a)  bevételek aktív id´́obeli elhatárolása

b)  költségek, ráfordítások aktív id´́obeli elhatárolása

c) halasztott ráfordítások

Eszközök összesen

Ebb´́ol: — FORGÓESZKÖZÖK
[1+2. a)+3. c)+3. a)+3. ba)+4. aa)+
4. b)+ 5. aa)+ 5. ba)+ 6. a)+ 6. ba)+ 11+ 12]

— BEFEKTETETT ESZKÖZÖK
(2. b)+3. bb)+4. ab)+5. ab)+5. bb)+
6. bb)+7+8+9+10]
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FORRÁSOK (passzívák)

 1. Hitelintézetekkel szembeni kötelezettségek
a)  látraszóló
b)  meghatározott id´́ore lekötött, pénzügyi szolgál-

tatásból adódó kötelezettség
ba)  éven belüli lejáratú

Ebb´́ol: — kapcsolt vállalkozással szemben
— egyéb részesedési viszonyban

lév´́o vállalkozással szemben
— MNB-vel szemben

bb)  éven túli lejáratú
Ebb´́ol: — kapcsolt vállalkozással szemben

— egyéb részesedési viszonyban
lév´́o vállalkozással szemben

— MNB-vel szemben
c) befektetési szolgáltatásból

Ebb´́ol: — kapcsolt vállalkozással szemben
— egyéb részesedési viszonyban lév´́o

vállalkozással szemben
 2. Ügyfelekkel szembeni kötelezettségek

a)  takarékbetétek
aa)  látraszóló
ab)  éven belüli lejáratú
ac)  éven túli lejáratú

b)  egyéb kötelezettségek pénzügyi szolgáltatásból
ba)  látraszóló

Ebb´́ol: — kapcsolt vállalkozással szemben
— egyéb részesedési viszonyban

lév´́o vállalkozással szemben
bb)  éven belüli lejáratú

Ebb´́ol: — kapcsolt vállalkozással szemben
— egyéb részesedési viszonyban

lév´́o vállalkozással szemben
bc) éven túli lejáratú

Ebb´́ol: — kapcsolt vállalkozással szemben
— egyéb részesedési viszonyban

lév´́o vállalkozással szemben
c) befektetési szolgáltatásból

Ebb´́ol: — kapcsolt vállalkozással szemben
— egyéb részesedési viszonyban lév´́o

vállalkozással szemben
ca)  t ´́ozsdei befektetési szolgáltatási tevékeny-

ségb´́ol adódó kötelezettség
cb) t ´́ozsdén kívüli befektetési szolgáltatási

tevékenységb´́ol adódó kötelezettség
cc) befektetési szolgáltatási tevékenységb´́ol

adódó, ügyfelekkel szembeni kötelezettség
cd) elszámolóházzal szembeni kötelezettség
ce) egyéb befektetési szolgáltatásból adódó kö-

telezettség
 3. Kibocsátott értékpapírok miatt fennálló kötelezettség

a)  kibocsátott kötvények

aa)  éven belüli lejáratú
Ebb´́ol: — kapcsolt vállalkozással szemben

— egyéb részesedési viszonyban
lév´́o vállalkozással szemben

ab)  éven túli lejáratú
Ebb´́ol: — kapcsolt vállalkozással szemben

— egyéb részesedési viszonyban
lév´́o vállalkozással szemben

b)  kibocsátott egyéb hitelviszonyt megtestesít ´́o ér-
tékpapírok
ba)  éven belüli lejáratú

Ebb´́ol: — kapcsolt vállalkozással szemben
— egyéb részesedési viszonyban

lév´́o vállalkozással szemben
bb)  éven túli lejáratú

Ebb´́ol: — kapcsolt vállalkozással szemben
— egyéb részesedési viszonyban

lév´́o vállalkozással szemben
c) számviteli szempontból értékpapírként kezelt,

de az Épt. szerint értékpapírnak nem min´́osül´́o
hitelviszonyt megtestesít´́o okiratok
ca)  éven belüli lejáratú

Ebb´́ol: — kapcsolt vállalkozással szemben
— egyéb részesedési viszonyban

lév´́o vállalkozással szemben
cb) éven túli lejáratú

Ebb´́ol: — kapcsolt vállalkozással szemben
— egyéb részesedési viszonyban

lév´́o vállalkozással szemben
 4. Egyéb kötelezettségek

a)  éven belüli lejáratú
Ebb´́ol: — kapcsolt vállalkozással szemben

— egyéb részesedési viszonyban
lév´́o vállalkozással szemben

— szövetkezeti formában m´́u-
köd´́o hitelintézetnél tagok más
vagyoni hozzájárulása

b)  éven túli lejáratú
Ebb´́ol: — kapcsolt vállalkozással szemben

— egyéb részesedési viszonyban
lév´́o vállalkozással szemben

 5. Passzív id´́obeli elhatárolások
a)  bevételek passzív id´́obeli elhatárolása
b)  költségek, ráfordítások passzív id´́obeli elhatáro-

lása
c) halasztott bevételek

 6. Céltartalékok
a)  céltartalék nyugdíjra és végkielégítésre
b)  kockázati céltartalék függ´́o és biztos (jöv´́obeni)

kötelezettségekre
c) általános kockázati céltartalék
d)  egyéb céltartalék

 7. Hátrasorolt kötelezettségek
a)  alárendelt kölcsönt ´́oke

Ebb´́ol: — kapcsolt vállalkozással szemben
— egyéb részesedési viszonyban lév´́o

vállalkozással szemben
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b)  szövetkezeti formában m´́uköd´́o hitelintézetnél
a tagok más vagyoni hozzájárulása

c) egyéb hátrasorolt kötelezettség
Ebb´́ol: — kapcsolt vállalkozással szemben

— egyéb részesedési viszonyban lév´́o
vállalkozással szemben

 8. Jegyzett t ´́oke
Ebb´́ol: — visszavásárolt tulajdoni részesedés

névértéken
 9. Jegyzett, de még be nem fizetett t ´́oke (—)
10. T´́oketartalék

a)  a részvény, részesedés névértéke és kibocsátási
értéke közötti különbözet (ázsió)

b)  egyéb
11. Általános tartalék
12. Eredménytartalék (± )
13. Lekötött tartalék
14. Értékelési tartalék
15. Mérleg szerinti eredmény (± )

Források összesen
Ebb´́ol: — RÖVID LEJÁRATÚ KÖTELEZETTSÉGEK

[1. a)+1. ba)+1. c)+2. aa)+2. ab)+
2. ba)+2. bb)+2. c)+3. aa)+3. ba)+
3. ca)+4. a)]

— HOSSZÚ LEJÁRATÚ KÖTELEZETTSÉGEK
[1. bb)+2. ac)+2. bc)+3. ab)+3. bb)+
3. cb)+4. b)+7]

— SAJÁT T ´́OKE
(8—9+10+11 ± 12+13+14 ± 15)

2. számú melléklet

a 250/2000. (XII. 24.) Korm. rendelethez

EREDMÉNYKIMUTATÁS I.

(függ´́oleges tagolás)

 1. Kapott kamatok és kamatjelleg´́u bevételek
a)  rögzített kamatozású hitelviszonyt megtestesít ´́o

értékpapírok után kapott (járó) kamatbevételek
Ebb´́ol: — kapcsolt vállalkozástól

— egyéb részesedési viszonyban lév´́o
vállalkozástól

b)  egyéb kapott kamatok és kamatjelleg´́u bevételek
Ebb´́ol: — kapcsolt vállalkozástól

— egyéb részesedési viszonyban lév´́o
vállalkozástól

 2. Fizetett kamatok és kamatjelleg´́u ráfordítások
Ebb´́ol: — kapcsolt vállalkozásnak

— egyéb részesedési viszonyban lév´́o
vállalkozásnak

KAMATKÜLÖNBÖZET (1—2)
 3. Bevételek értékpapírokból

a)  bevételek forgatási célú részvényekb´́ol, részese-
désekb´́ol (osztalék, részesedés)

b)  bevételek kapcsolt vállalkozásban lév´́o részese-
désekb´́ol (osztalék, részesedés)

c) bevételek egyéb részesedésekb´́ol (osztalék, ré-
szesedés)

 4. Kapott (járó) jutalék- és díjbevételek
a)  egyéb pénzügyi szolgáltatás bevételeib´́ol

Ebb´́ol: — kapcsolt vállalkozástól
— egyéb részesedési viszonyban lév´́o

vállalkozástól
b)  befektetési szolgáltatások bevételeib´́ol (kivéve a

kereskedési tevékenység bevételét)
Ebb´́ol: — kapcsolt vállalkozástól

— egyéb részesedési viszonyban lév´́o
vállalkozástól

 5. Fizetett (fizetend´́o) jutalék- és díjráfordítások
a)  egyéb pénzügyi szolgáltatás ráfordításaiból

Ebb´́ol: — kapcsolt vállalkozásnak
— egyéb részesedési viszonyban lév´́o

vállalkozásnak
b)  befektetési szolgáltatások ráfordításaiból (ki-

véve a kereskedési tevékenység ráfordításait)
Ebb´́ol: — kapcsolt vállalkozásnak

— egyéb részesedési viszonyban lév´́o
vállalkozásnak

 6. Pénzügyi m´́uveletek nettó eredménye
[6. a)—6. b)+6. c)—6. d)]
a)  egyéb pénzügyi szolgáltatás bevételeib´́ol

Ebb´́ol: — kapcsolt vállalkozástól
— egyéb részesedési viszonyban lév´́o

vállalkozástól
b)  egyéb pénzügyi szolgáltatás ráfordításaiból

Ebb´́ol: — kapcsolt vállalkozásnak
— egyéb részesedési viszonyban lév´́o

vállalkozásnak
c) befektetési szolgáltatás bevételeib´́ol (kereske-

dési tevékenység bevétele)
Ebb´́ol: — kapcsolt vállalkozástól

— egyéb részesedési viszonyban lév´́o
vállalkozástól

— forgatási célú értékpapírok
értékvesztésének visszaírása

d)  befektetési szolgáltatás ráfordításaiból (keres-
kedési tevékenység ráfordítása)
Ebb´́ol: — kapcsolt vállalkozásnak

— egyéb részesedési viszonyban lév´́o
vállalkozásnak

— forgatási célú értékpapírok
értékvesztése

 7. Egyéb bevételek üzleti tevékenységb´́ol
a)  nem pénzügyi és befektetési szolgáltatás bevételei

Ebb´́ol: — kapcsolt vállalkozástól
— egyéb részesedési viszonyban lév´́o

vállalkozástól
b)  egyéb bevételek

Ebb´́ol: — kapcsolt vállalkozástól
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— egyéb részesedési viszonyban lév´́o
vállalkozástól

— készletek értékvesztésének visszaírása
 8. Általános igazgatási költségek

a)  személyi jelleg´́u ráfordítások
aa)  bérköltség
ab)  személyi jelleg´́u egyéb kifizetések

Ebb´́ol: — társadalombiztosítási költségek
=  nyugdíjjal kapcsolatos

költség ek
ac)  bérjárulékok

Ebb´́ol: — társadalombiztosítási költségek
=  nyugdíjjal kapcsolatos

költségek
b)  egyéb igazgatási költségek (anyagjelleg´́u ráfor-

dítások)
 9. Értékcsökkenési leírás
10. Egyéb ráfordítások üzleti tevékenységb´́ol

a)  nem pénzügyi és befektetési szolgáltatás ráfor-
dításai
Ebb´́ol: — kapcsolt vállalkozásnak

— egyéb részesedési viszonyban lév´́o
vállalkozásnak

b)  egyéb ráfordítások
Ebb´́ol: — kapcsolt vállalkozásnak

— egyéb részesedési viszonyban lév´́o
vállalkozásnak

— készletek értékvesztése 
11. Értékvesztés követelések után és kockázati céltar-

talékképzés a függ´́o és biztos (jöv´́obeni) kötelezett-
ségekre
a)  értékvesztés követelések után
b)  kockázati céltartalékképzés a függ´́o és biztos

(jöv´́obeni) kötelezettségekre
12. Értékvesztés visszaírása követelések után és koc-

kázati céltartalék felhasználása a függ´́o és biztos
(jöv´́obeni) kötelezettségekre
a)  értékvesztés visszaírása követelések után
b)  kockázati céltartalék felhasználása a függ´́o és

biztos (jöv´́obeni) kötelezettségekre
13. Értékvesztés a befektetési célú, hitelviszonyt meg-

testesít´́o értékpapírok, kapcsolt- és egyéb részese-
dési viszonyban lév´́o vállalkozásban való részvé-
nyek, részesedések után

14. Értékvesztés visszaírása a befektetési célú, hitel-
viszonyt megtestesít´́o értékpapírok, kapcsolt- és
egyéb részesedési viszonyban lév´́o vállalkozásban
való részvények, részesedések után

15. Szokásos (üzleti) tevékenység eredménye
Ebb´́ol: — PÉNZÜGYI ÉS BEFEKTETÉSI 

SZOLGÁLTATÁS EREDMÉNYE
[1—2+ 3+ 4—5± 6+ 7. b)—8—9—10. b)
—11+12—13+14]

— NEM PÉNZÜGYI ÉS BEFEKTETÉSI
SZOLGÁLTATÁS EREDMÉNYE
[7. a)—10. a)]

16. Rendkívüli bevételek
17. Rendkívüli ráfordítások
18. Rendkívüli eredmény (16—17)
19. Adózás el´́otti eredmény (± 15± 18)
20. Adófizetési kötelezettség
21. Adózott eredmény (± 19—20)
22. Általános tartalékképzés, felhasználás (± )
23. Eredménytartalék igénybevétele osztalékra, része-

sedésre
24. Jóváhagyott osztalék és részesedés

Ebb´́ol: — kapcsolt vállalkozásnak
— egyéb részesedési viszonyban lév´́o

vállalkozásnak 
25. Mérleg szerinti eredmény (± 21—/+ 22+ 23—24)

EREDMÉNYKIMUTATÁS II.

(vízszintes tagolás)

Ráfordítások

 1. Fizetett kamatok és kamatjelleg´́u ráfordítások
Ebb´́ol: — kapcsolt vállalkozásnak

— egyéb részesedési viszonyban lév´́o
vállalkozásnak

 2. Fizetett (fizetend´́o) jutalék- és díjráfordítások
a)  egyéb pénzügyi szolgáltatás ráfordításaiból

Ebb´́ol: — kapcsolt vállalkozásnak
— egyéb részesedési viszonyban lév´́o

vállalkozásnak
b)  befektetési szolgáltatások ráfordításaiból (ki-

véve a kereskedési tevékenység ráfordításait)
Ebb´́ol: — kapcsolt vállalkozásnak

— egyéb részesedési viszonyban lév´́o
vállalkozásnak

 3. Pénzügyi m´́uveletek nettó vesztesége [3. a)+ 3. b)]
a)  egyéb pénzügyi szolgáltatás ráfordításaiból

Ebb´́ol: — kapcsolt vállalkozásnak
— egyéb részesedési viszonyban lév´́o

vállalkozásnak
b)  befektetési szolgáltatás ráfordításaiból (keres-

kedési tevékenység ráfordítása)
Ebb´́ol: — kapcsolt vállalkozásnak

— egyéb részesedési viszonyban lév´́o
vállalkozásnak

— forgatási célú értékpapírok
értékvesztése

 4. Általános igazgatási költségek
a)  személyi jelleg´́u ráfordítások

aa)  bérköltség
ab)  személyi jelleg´́u egyéb kifizetések

Ebb´́ol: — társadalombiztosítási költségek
=  nyugdíjjal kapcsolatos

költségek
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ac)  bérjárulékok
Ebb´́ol: — társadalombiztosítási költségek

=  nyugdíjjal kapcsolatos
költségek

b)  egyéb igazgatási költségek (anyagjelleg´́u ráfor-
dítások)

 5. Értékcsökkenési leírás
 6. Egyéb ráfordítások üzleti tevékenységb´́ol

a)  nem pénzügyi és befektetési szolgáltatás ráfor-
dításai
Ebb´́ol: — kapcsolt vállalkozásnak

— egyéb részesedési viszonyban lév´́o
vállalkozásnak

b)  egyéb ráfordítások
Ebb´́ol: — kapcsolt vállalkozásnak

— egyéb részesedési viszonyban lév´́o
vállalkozásnak 

— készletek értékvesztése
 7. Értékvesztés követelések után és kockázati céltar-

talékképzés a függ´́o és biztos (jöv´́obeni) kötelezett-
ségekre
a)  értékvesztés követelések után
b)  kockázati céltartalékképzés a függ´́o és biztos

(jöv´́obeni) kötelezettségekre
 8. Értékvesztés a befektetési célú, hitelviszonyt meg-

testesít´́o értékpapírok, kapcsolt- és egyéb részese-
dési viszonyban lév´́o vállalkozásban való részvé-
nyek, részesedések után

 9. Rendkívüli ráfordítások
10. Adózás el´́otti eredmény (nyereség)
11. Adófizetési kötelezettség
12. Adózott eredmény (nyereség)
13. Általános tartalékképzés 
14. Jóváhagyott osztalék, részesedés

Ebb´́ol: — kapcsolt vállalkozásnak
— egyéb részesedési viszonyban lév´́o

vállalkozásnak
15. Mérleg szerinti nyereség

Bevételek

 1. Kapott kamatok és kamatjelleg´́u bevételek
a)  rögzített kamatozású hitelviszonyt megtestesít ´́o

értékpapírok után kapott (járó) kamatbevételek
Ebb´́ol: — kapcsolt vállalkozástól

— egyéb részesedési viszonyban lév´́o
vállalkozástól

b)  egyéb kapott kamatok és kamatjelleg´́u bevételek
Ebb´́ol: — kapcsolt vállalkozástól

— egyéb részesedési viszonyban lév´́o
vállalkozást

 2. Bevételek értékpapírokból
a)  bevételek forgatási célú részvényekb´́ol, részese-

désekb´́ol (osztalék, részesedés)

b)  bevételek kapcsolt vállalkozásban lév´́o részese-
désekb´́ol (osztalék, részesedés)

c) bevételek egyéb részesedésekb´́ol (osztalék, ré-
szesedés)

 3. Kapott (járó) jutalék- és díjbevételek
a)  egyéb pénzügyi szolgáltatás bevételeib´́ol

Ebb´́ol: — kapcsolt vállalkozástól
— egyéb részesedési viszonyban lév´́o

vállalkozástól
b)  befektetési szolgáltatások bevételeib´́ol (kivéve a

kereskedési tevékenység bevételét)
Ebb´́ol: — kapcsolt vállalkozástól

— egyéb részesedési viszonyban lév´́o
vállalkozástól

 4. Pénzügyi m´́uveletek nettó nyeresége [4.  a)+ 4. b)]
a)  egyéb pénzügyi szolgáltatás bevételeib´́ol

Ebb´́ol: — kapcsolt vállalkozástól
— egyéb részesedési viszonyban lév´́o

vállalkozástól
b)  befektetési szolgáltatás bevételeib´́ol (kereske-

dési tevékenység bevétele)
Ebb´́ol: — kapcsolt vállalkozástól

— egyéb részesedési viszonyban lév´́o
vállalkozástól

— forgatási célú értékpapírok
értékvesztésének visszaírása

 5. Értékvesztés visszaírása követelések után és kocká-
zati céltartalék felhasználása a függ´́o és biztos (jö-
v´́obeni) kötelezettségekre
a)  értékvesztés visszaírása követelések után
b)  kockázati céltartalék felhasználása a függ´́o és

biztos (jöv´́obeni) kötelezettségekre
 6. Értékvesztés visszaírása a befektetési célú, hitelvi-

szonyt megtestesít´́o értékpapírok, kapcsolt- és
egyéb részesedési viszonyban lév´́o vállalkozásban
való részvények, részesedések után

 7. Egyéb bevételek üzleti tevékenységb´́ol
a)  nem pénzügyi és befektetési szolgáltatás bevételei

Ebb´́ol: — kapcsolt vállalkozástól
— egyéb részesedési viszonyban lév´́o

vállalkozástól
b)  egyéb bevételek

Ebb´́ol: — kapcsolt vállalkozástól
— egyéb részesedési viszonyban lév´́o

vállalkozástól
— készletek értékvesztésének visszaírása

 8. Rendkívüli bevételek
 9. Adózás el´́otti eredmény (veszteség)
10. Adózott eredmény (veszteség)
11. Általános tartalék felhasználás 
12. Eredménytartalék igénybevétele osztalékra, része-

sedésre
13. Mérleg szerinti vesztesége

8924 M A G Y A R  K Ö Z L Ö N Y 2000/130. szám



3. számú melléklet

a 250/2000. (XII. 24.) Korm. rendelethez

A cash-flow el´́oírt tagolása

,,A’’ változat

Kamatbevételek

+ Egyéb pénzügyi szolgáltatás bevételei (értékpapír
értékvesztés visszaírás kivételével)

+ Egyéb bevételek (céltartalék-felhasználás és céltar-
taléktöbblet visszavezetésének és készlet értékvesz-
tés, valamint terven felüli leírás visszaírásának kivé-
telével)

+ Befektetési szolgáltatások bevételei (értékpapír ér-
tékvesztés visszaírás kivételével)

+ Nem pénzügyi és befektetési szolgáltatás bevételei
+ Osztalék bevétel
+ Rendkívüli bevétel
— Kamatráfordítások
— Egyéb pénzügyi szolgáltatás ráfordításai (értékpapír

értékvesztés kivételével)
— Egyéb ráfordítások (céltartalékképzés és készlet ér-

tékvesztés, valamint terven felüli leírás kivételével)
— Befektetési szolgáltatások ráfordítása (értékpapír

értékvesztés kivételével)
— Nem pénzügyi és befektetési szolgáltatás ráfordításai
— Általános igazgatási költségek
— Rendkívüli ráfordítások (ide nem értve a tárgyévi

társasági adó fizetési kötelezettség összegét)
— Tárgyévi társasági adó fizetési kötelezettség
— Kifizetett osztalék

M´́uködési pénzáramlás

± Kötelezettség állományváltozása (ha növekedés +,
ha csökkenés —)

± Követelés állományváltozása (ha növekedés —,
ha csökkenés +)

± Készlet állományváltozása (ha növekedés —,
ha csökkenés +)

± Forgóeszközök között kimutatott értékpapírok
állományváltozása (ha növekedés —, ha csökkenés + )

± Befektetett eszközök között kimutatott értékpapí-
rok állományváltozása (ha növekedés —, ha csökke-
nés +)

± Beruházások (beleértve az el´́oleget is) állományának
változása (ha növekedés —, ha csökkenés +)

± Immateriális javak állományának változása
(ha növekedés —, ha csökkenés +)

± Tárgyi eszközök (a beruházások és a beruházási el´́o-
legek kivételével) állományváltozása
(ha növekedés —, ha csökkenés +)

± Aktív id´́obeli elhatárolások állományváltozása
(ha növekedés —, ha csökkenés +)

± Passzív id´́obeli elhatárolások állományváltozása (ha
növekedés +, ha csökkenés —)

+ Részvénykibocsátás az eladási árfolyamon

+ Jogszabály alapján véglegesen kapott pénzeszközök

— Jogszabály alapján véglegesen átadott pénzeszközök

— Bevont saját részvény, vagyonjegy névértéke

Nettó pénzáramlás
 ebb´́ol:

— készpénz (forint- és valutapénztár, csekkek) állo-
mányváltozása

— számlapénz (az MNB-nél elhelyezett, forintban és
devizában vezetett pénzforgalmi számla, és éven
belüli lejáratú betétszámlák, valamint a külön jog-
szabály alapján más hitelintézetnél forintban
vezetett pénzforgalmi betétszámla) állomány-
változása

(A követelések, az értékpapírok és a készletek állo-
mányváltozását értékvesztés nélkül, azaz a bekerülési ér-
tékben kell meghatározni, a tárgyi eszközök és az immate-
riális javak állományváltozását pedig a bruttó értékben kell
meghatározni.)

,,B’’ változat

Pénzforrások

Kamatbevételek

Egyéb pénzügyi szolgáltatás bevételei

Egyéb bevételek

Befektetési szolgáltatások bevételei

Nem pénzügyi és befektetési szolgáltatás bevételei

Osztalék bevétel

Rendkívüli bevétel

Céltartalékképzés (minden céltartalékképzés), érték-
vesztés (minden értékvesztés)

Kötelezettségek növekedése

Követelések csökkenése (értékvesztés figyelembevétele
nélkül)

Készletek csökkenése (értékvesztés figyelembevétele
nélkül)

Forgatási célú értékpapírok és részesedések csökkenése
(értékvesztés figyelembevétele nélkül)

Befektetési célú értékpapírok és részesedések csökke-
nése (értékvesztés figyelembevétele nélkül)

Beruházások (beleértve az el´́oleget is) csökkenése

Immateriális javak nettó értékének csökkenése (az
amortizáció, terven felüli értékcsökkenés kivételével)

Tárgyi eszközök (a beruházások és beruházási el´́olegek
kivételével) nettó értékének csökkenése (az amorti-
záció, terven felüli értékcsökkenés kivételével)

2000/130. szám M A G Y A R  K Ö Z L Ö N Y 8925



Aktív id´́obeli elhatárolások csökkenése
Passzív id´́obeli elhatárolások növekedése
Részvénykibocsátás
Jogszabály alapján véglegesen kapott pénzeszközök
Visszavásárolt és bevont részvény, vagyonjegy ellen-

értéke
Készpénz állományváltozás, amennyiben csökkenés
Számlapénz állományváltozás, amennyiben csökkenés
Összes forrás

Pénzfelhasználás

Kamatráfordítások
Egyéb pénzügyi szolgáltatás ráfordításai
Egyéb ráfordítások
Befektetési szolgáltatások ráfordítása
Nem pénzügyi és befektetési szolgáltatás ráfordításai
Általános igazgatási költségek
Tárgyévi társasági adófizetési kötelezettség
Kifizetett osztalék
Rendkívüli ráfordítások (ide nem értve a tárgyévi társa-

sági adó fizetési kötelezettség összegét)
Céltartalék felhasználás (minden céltartalék felhaszná-

lás), értékvesztés visszaírás (minden visszaírás)
Céltartalék többlet visszavezetése (minden céltartalék

többlet visszavezetése)
Kötelezettségek csökkenése
Követelések növekedése (értékvesztés visszaírásának fi-

gyelembevétele nélkül)
Készletek növekedése (értékvesztés visszaírásának fi-

gyelembevétele nélkül)
Forgatási célú értékpapírok és részesedések növekedése

(értékvesztés visszaírásának figyelembevétele nélkül)
Befektetési célú értékpapírok és részesedések növeke-

dése (értékvesztés visszaírásának figyelembevétele
nélkül)

Beruházások (beleértve a beruházási el´́oleget is) növe-
kedése

Immateriális javak növekedése (terven felüli értékcsök-
kenés visszaírásának figyelembevétele nélkül)

Tárgyi eszközök (a beruházások és beruházási el´́olegek
kivételével) növekedése (terven felüli értékcsökkenés
visszaírásának figyelembevétele nélkül)

Aktív id´́obeli elhatárolások növekedése
Passzív id´́obeli elhatárolások csökkenése
Jogszabály alapján véglegesen átadott pénzeszközök
Visszavásárolt és bevont részvény, vagyonjegy névértéke

Készpénz állományváltozás, amennyiben növekedés
Számlapénz állományváltozás, amennyiben növekedés

Összes felhasználás

,,C’’ változat

Pénzforrások

Adózott eredmény
Céltartalékképzés (minden céltartalékképzés), érték-

vesztés (minden értékvesztés)
Amortizáció és terven felüli értékcsökkenés
Kötelezettségek növekedése
Követelések csökkenése (értékvesztés figyelembevétele

nélkül)
Készletek csökkenése (értékvesztés figyelembevétele

nélkül)
Forgatási célú értékpapírok és részesedések csökkenése

(értékvesztés figyelembevétele nélkül)
Befektetési célú értékpapírok és részesedések csökke-

nése (értékvesztés figyelembevétele nélkül)
Beruházások (beleértve a beruházási el´́oleget is) csök-

kenése
Immateriális javak nettó értékének csökkenése (az

amortizáció és terven felüli értékcsökkenés kivételé-
vel)

Tárgyi eszközök (beruházások és beruházási el´́olegek
kivételével) nettó értékének csökkenése (az amorti-
záció és terven felüli értékcsökkenés kivételével)

Aktív id´́obeli elhatárolások csökkenése
Passzív id´́obeli elhatárolások növekedése
Részvénykibocsátás
Jogszabály alapján véglegesen kapott pénzeszközök
Visszavásárolt és bevont részvény, vagyonjegy ellenér-

téke
Készpénz állományváltozás, amennyiben csökkenés
Számlapénz állományváltozás, amennyiben csökkenés

Összes forrás

Pénzfelhasználás

Tárgyévi társasági adófizetési kötelezettség
Kifizetett osztalék
Céltartalék felhasználás (minden céltartalék felhaszná-

lás), értékvesztés visszaírás (minden értékvesztés)
Céltartalék többlet visszavezetése (minden céltartalék

többlet visszavezetése)
Kötelezettségek csökkenése
Követelések növekedése (értékvesztés visszaírásának fi-

gyelembevétele nélkül)
Készletek növekedése (értékvesztés visszaírásának fi-

gyelembevétele nélkül)
Forgatási célú értékpapírok és részesedések növekedése

(értékvesztés visszaírásának figyelembevétele nélkül)
Befektetési célú értékpapírok és részesedések növeke-

dése (értékvesztés visszaírásának figyelembevétele
nélkül)
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Beruházások (beleértve a beruházási el´́oleget is) növe-
kedése

Immateriális javak növekedése (terven felüli értékcsök-
kenés visszaírásának kivételével)

Tárgyi eszközök (beruházások és beruházási el´́olegek
kivételével) növekedése (terven felüli értékcsökkenés
visszaírásának kivételével)

Aktív id´́obeli elhatárolások növekedése
Passzív id´́obeli elhatárolások csökkenése
Jogszabály alapján véglegesen átadott pénzeszközök
Visszavásárolt és bevont részvény, vagyonjegy névértéke
Készpénz állományváltozás, amennyiben növekedés
Számlapénz állományváltozás, amennyiben növekedés

Összes felhasználás

,,D’’ változat

a)  M´́uködési tevékenység pénzáramlása
Kapott kamatok és jutalékok (kölcsön, hitel után ügyleti

és késedelmi kamatok, eladási célú értékpapírok utáni kama-
tok, értékpapírok eladási árában érvényesített kamatok)

+ Kapott díjak és jutalékok (pénzügyi és befektetési
szolgáltatás után)

+ Eladási célú értékpapír-értékesítés befolyt eladási
ára

— Eladási célú értékpapír-vásárlás kifizetett vételára
+ Lízingdíjakban lév´́o kamat befolyt összege
— Fizetett kamatok, jutalékok (igénybe vett kölcsön,

hitel utáni kamatok, késedelmi kamatok, vásárolt
értékpapírok vételárában lév´́o kamatok)

— Szállítóknak (beruházási szállító kivételével) és
munkavállalóknak kifizetett összegek

+ Eladott készletek eladási árának befolyt összege
— Befizetett adók, hatósági díjak, illetékek összege
— Alapokhoz történ´́o hozzájárulás címén befizetett

összeg
+ Kapott támogatások, adóvisszatérítések összege
+ Egyéb követelések befolyt összege
— Egyéb kötelezettségek pénzügyileg teljesített összege
Nettó pénzmozgás m´́uködési tevékenységb´́ol

b)  Pénzügyi szolgáltatás pénzáramlása
Hitelintézetekkel szembeni rövid lejáratú hitel és betét-

ügyletekb´́ol adódó követelések nettó növekménye (csök-
kenése) [tárgyévi kihelyezés és törlesztés]

+ Hitelintézetekkel szembeni hosszú lejáratú hitel és
betétügyletekb´́ol adódó követelések nettó növekmé-
nye (csökkenése) [tárgyévi kihelyezés és törlesztés]

+ Ügyfelekkel szembeni rövid lejáratú hitelügyletek-
b´́ol adódó követelések nettó növekménye (csökke-
nése) [tárgyévi kihelyezés és törlesztés]

+ Ügyfelekkel szembeni hosszú lejáratú hitelügyletek-
b´́ol adódó követelések nettó növekménye (csökke-
nése) [tárgyévi kihelyezés és törlesztés]

+ Hitelintézetekkel szembeni rövid lejáratú hitel és
betétügyletekb´́ol adódó kötelezettségek nettó nö-
vekménye (csökkenése) [tárgyévi hiteligénybevétel,
betételfogadás és törlesztés]

+ Hitelintézetekkel szembeni hosszú lejáratú hitel és
betétügyletekb´́ol adódó kötelezettségek nettó nö-
vekménye (csökkenése) [tárgyévi hiteligénybevétel
betételfogadás és törlesztés]

+ Ügyfelekkel szembeni rövid lejáratú betétügyletek-
b´́ol adódó kötelezettségek nettó növekménye (csök-
kenése) [tárgyévi betételfogadás és törlesztés]

+ Ügyfelekkel szembeni hosszú lejáratú betétügyle-
tekb´́ol adódó kötelezettségek nettó növekménye
(csökkenése) [tárgyévi betételfogadás és törlesztés]

— Váltóleszámítolásért és követelés megvásárlásáért
fizetett összeg

— Követelés eladás során befolyt eladási ár összege
— Utólag befolyt (már leírt) követelések, kamatok, ju-

talékok összege
+ Hosszú lejáratú értékpapírok kibocsátási árának be-

folyt összege
— Hosszú lejáratra kibocsátott értékpapírok beváltá-

sáért, visszavásárlásáért kifizetett összeg
+ Rövid lejáratú értékpapírok kibocsátási árának be-

folyt összege
— Rövid lejáratra kibocsátott értékpapírok beváltá-

sáért, visszavásárlásáért kifizetett összeg
— Kibocsátott értékpapírok után kifizetett kamatok

összege
+ Részvénykibocsátásból befolyt pénzösszeg
— Kifizetett osztalék
— Véglegesen átadott pénzösszeg
+ Véglegesen kapott pénzösszeg
— Visszavásárolt részvényekért fizetett összeg
Nettó pénzmozgás pénzügyi szolgáltatásból

c) Befektetési tevékenység pénzáramlása
— Befektetési célra vásárolt kötvények és más t´́okeará-

nyosan jövedelmez´́o értékpapírok kifizetett kamat-
tal csökkentett vételára

— Befektetési célra vásárolt részvények és más nem
t´́okearányosan jövedelmez´́o értékpapírok kifizetett
vételára

+ Befektetési célú kötvények és más t´́okearányosan
jövedelmez´́o értékpapírok eladásáért befolyt eladási
ár összege, beváltásakor kapott névérték összege,
valamint törlesztésekor kapott törleszt´́o összeg

+ Befektetési célú részvények és más nem t´́okearányo-
san jövedelmez´́o értékpapírok eladásáért befolyt el-
adási ár összege
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+ Befektetési célú kötvények és más t´́okearányosan
jövedelmez´́o értékpapírok után kapott kamatok be-
folyt összege

+ Befektetési célú részvények és más nem t´́okearányo-
san jövedelmez´́o értékpapírok után kapott osztalék,
részesedés befolyt összege

— Lízingbeadás céljára beszerzett tárgyi eszközök be-
szerzési áraként fizetett összeg

+ Lízingdíjak befolyt t´́oketörleszt´́o részlete (kamat
nélkül)

— Beruházási költség kifizetett összege, vásárolt imma-
teriális javak fizetett beszerzési ára

+ Ingatlanok, gépek, berendezések, felszerelések, im-
materiális javak eladásáért befolyt eladási ár összege

Nettó pénzmozgás befektetési tevékenységb´́ol

Nettó növekedés vagy csökkenés a pénzeszközökben
Év végi pénzállomány
— Év eleji pénzállomány
(Az el´́oz´́oekben felsorolt tételek csak a tárgyévben pénz-

ügyileg rendezett összegeket foglalják magukban.)

4. számú melléklet

a 250/2000. (XII. 24.) Korm. rendelethez

Az összevont (konszolidált) éves beszámolót
készít´́o pénzügyi intézmény konszolidált mérlegének

tagolása a következ´́o kiegészítésekkel tér el
az 1. számú melléklet szerinti mérleg

tagolásától

1. Az Eszközök ,,8. Részvények, részesedések kapcsolt
vállalkozásban’’ sora kiegészül az alábbi c) ponttal:

,,c) T´́okekonszolidációs különbözet
— leányvállalatból, közös vezetés´́u vállalkozásból
— társult vállalkozásból’’

2. Az Eszközök ,,12. Egyéb eszközök’’ sora kiegészül az
alábbi c) ponttal:

,,c) Konszolidációból adódó (számított) társasági adó-
követelés’’

3. A Források ,,4. Egyéb kötelezettségek’’ sora kiegé-
szül az alábbi c) ponttal:

,,c) Konszolidációból adódó (számított) társasági adó-
kötelezettség’’

4. A Források ,,7. Hátrasorolt kötelezettségek’’ sorá-
nak ,,a)  alárendelt kölcsönt´́oke’’ pontja kiegészül az alábbi
aa)  alponttal:

,,aa)  T´́okekonszolidációs különbözet
   — leányvállalatból, közös vezetés´́u vállalkozásból’’

5. A Források kiegészülnek a következ´́o 16—18. ponttal:
,,16. Leányvállalat és közös vezetés´́u vállalkozás saját

t´́oke változása (± )
17. Konszolidáció miatti változások (± )
  — adósságkonszolidálás különbözetéb´́ol
  — közbens´́o eredmény különbözetéb´́ol
18. Küls´́o tagok (más tulajdonosok) részesedése’’

5. számú melléklet

a 250/2000. (XII. 24.) Korm. rendelethez

Az összevont (konszolidált) éves beszámolót készít´́o
pénzügyi intézmény konszolidált

eredménykimutatásának tagolása a következ´́o
kiegészítésekkel tér el a 2. számú melléklet szerinti

eredménykimutatás tagolásától

1. Az I. eredménykimutatás Bevételeinek ,,3. b)  bevéte-
lek kapcsolt vállalkozásban lév´́o részesedésekb´́ol (oszta-
lék, részesedés)’’ és a ,,3. c) bevételek egyéb részesedések-
b´́ol (osztalék, részesedés)’’, valamint a II. eredménykimu-
tatás Bevételeinek ,,2. b)  bevételek kapcsolt vállalkozásban
lév´́o részesedésekb´́ol (osztalék, részesedés)’’ és a ,,2. c) be-
vételek egyéb részesedésekb´́ol (osztalék, részesedés)’’ sora
helyett a következ´́o pontokat kell felvenni:

,,b)  bevételek társult vállalkozásban való részesedések-
b´́ol (osztalék, részesedés)

c) bevételek egyéb részesedésekb´́ol (osztalék, részese-
dés)’’

2. Az I. eredménykimutatás és a II. eredménykimutatás
Bevételeinek ,,7. b)  egyéb bevételek’’ sora kiegészül az
alábbi ba)  ponttal:

,,ba)  adósságkonszolidálás miatt keletkez´́o — ered-
ményt növel´́o — konszolidációs különbözet’’

3. Az I. eredménykimutatás ,,10. b)  egyéb ráfordítások’’
és a II. eredménykimutatás Ráfordításainak ,,6. b)  egyéb
ráfordítások’’ sora kiegészül az alábbi ba)  ponttal:

,,ba)  adósságkonszolidálás miatt keletkez´́o — ered-
ményt csökkent´́o — konszolidációs különbözet’’

4. Az I. eredménykimutatás ,,20. Adófizetési kötelezett-
ség’’ és II. eredménykimutatás Ráfordításainak ,,11. Adó-
fizetési kötelezettség’’ sora a kiegészül az alábbi a)  ponttal:

,,a)  konszolidálásból adódó (számított) társasági adó-
különbözet (± )’’

5. Az I. eredménykimutatás ,,23. Eredménytartalék
igénybevétele osztalékra, részesedésre’’ és a II. eredmény-
kimutatás Bevételeinek ,,12. Eredménytartalék igénybevé-
tele osztalékra, részesedésre’’ sora a konszolidált ered-
ménykimutatásba nem állítható be.
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A Kormány
251/2000. (XII. 24.) Korm.

rendelete

a befektetési vállalkozások éves beszámoló készítési
és könyvvezetési kötelezettségének sajátosságairól

A számvitelr ´́ol szóló 2000. évi C. törvény (a továbbiak-
ban: Tv.) 178. §-a (1) bekezdésének b) pontjában kapott
felhatalmazás alapján — a Magyar Nemzeti Bank el´́ozetes
véleményének kikérésével — a Kormány a következ´́oket
rendeli el:

A rendelet hatálya

1. §

(1) A rendelet hatálya kiterjed az értékpapírok forga-
lomba hozataláról, a befektetési szolgáltatásokról és az
értékpapír-t ´́ozsdér´́ol szóló 1996. évi CXI. törvény (a továb-
biakban: Épt.) 7. §-ának (4)—(6) bekezdése szerinti érték-
papír-bizományosra, értékpapír-keresked´́ore, befektetési
társaságra (a továbbiakban együttesen: befektetési vállal-
kozás).

(2) A befektetési vállalkozások a Tv. el´́oírásait e rende-
letben meghatározott eltérésekkel kötelesek alkalmazni.

Értelmez´́o rendelkezések

2. §

E rendelet alkalmazásában
1. befektetési szolgáltatási: az Épt. 4. §-a szerint megha-

tározott befektetési szolgáltatási tevékenységek és kiegé-
szít´́o befektetési szolgáltatási tevékenységek;

2. éves nettó árbevétel: a Tv. 117. §-a (1) bekezdése
b)  pontjának alkalmazása szempontjából a befektetési vál-
lalkozás éves nettó árbevétele alatt a befektetési szolgálta-
tási tevékenység bevételeit kell érteni;

3. közvetített szolgáltatási díj a 7. § (2) bekezdésének al-
kalmazása szempontjából: az ügyfelek részére nyújtott be-
fektetési szolgáltatásokhoz más vállalkozótól (közvetít´́o-
t ´́ol, ügynökt´́ol) igénybe vett szolgáltatásokért fizetett,
az — ügyfelekre továbbhárított — díjak;

4. leszállítási határid´́os, opciós és swap ügylet (delivery):
a hitelintézetek és a pénzügyi vállalkozások éves beszá-
moló készítési és könyvvezetési kötelezettségének sajátos-
ságairól szóló kormányrendeletben meghatározott foga-
lom;

5. elszámolási határid´́os, opciós és swap ügylet: a hitelin-
tézetek és a pénzügyi vállalkozások éves beszámoló készí-
tési és könyvvezetési kötelezettségének sajátosságairól
szóló kormányrendeletben meghatározott fogalom;

6. az ügylet zárásának id´́opontja: a hitelintézetek és a
pénzügyi vállalkozások éves beszámoló készítési és könyv-
vezetési kötelezettségének sajátosságairól szóló kormány-
rendeletben meghatározott fogalom;

7. az ügylet likvidálása: a hitelintézetek és a pénzügyi
vállalkozások éves beszámoló készítési és könyvvezetési
kötelezettségének sajátosságairól szóló kormányrendelet-
ben meghatározott fogalom;

8. kamatarbitrázs érdekében vagy meglév´́o deviza más
devizában történ´́o kihelyezése és kamatozása céljából kötött
swap ügylet: a hitelintézetek és a pénzügyi vállalkozások
éves beszámoló készítési és könyvvezetési kötelezettségé-
nek sajátosságairól szóló kormányrendeletben meghatáro-
zott fogalom;

9. kamatarbitrázs ügylet: a hitelintézetek és a pénzügyi
vállalkozások éves beszámoló készítési és könyvvezetési
kötelezettségének sajátosságairól szóló kormányrendelet-
ben meghatározott fogalom;

10. t ´́ozsde: a hitelintézetek és a pénzügyi vállalkozások
éves beszámoló készítési és könyvvezetési kötelezettségé-
nek sajátosságairól szóló kormányrendeletben meghatáro-
zott fogalom;

11. BUBOR: a hitelintézetek és a pénzügyi vállalkozá-
sok éves beszámoló készítési és könyvvezetési kötelezett-
ségének sajátosságairól szóló kormányrendeletben megha-
tározott fogalom.

Éves beszámoló

3. §

(1) A befektetési vállalkozás m´́uködésér´́ol, vagyoni,
pénzügyi és jövedelmi helyzetér´́ol az üzleti év lezárását
követ´́oen a Tv.-ben és e rendeletben meghatározott könyv-
vezetéssel alátámasztott éves beszámolót, valamint a Tv.
95. §-a szerinti üzleti jelentést köteles készíteni az e rende-
letben foglaltak figyelembevételével. Az éves beszámoló a
(2) bekezdés szerinti mérleget, a (3) bekezdés szerinti
eredménykimutatást és a 17. § szerinti kiegészít ´́o mellék-
letet foglalja magában.

(2) A Tv. 1. számú mellékletében el´́oírt mérleget a
befektetési vállalkozás e rendelet 1. számú mellékletében
foglalt kiegészítésekkel köteles elkészíteni.

(3) Az eredménykimutatást a 2. számú melléklet szerinti
tagolásban kell elkészíteni.

(4) Az anyavállalatnak min´́osül´́o befektetési vállalkozás
összevont (konszolidált) éves beszámolójának mérlegét a
(2) bekezdés szerinti szerkezetben, a 3. számú mellékletben
meghatározott kiegészítések figyelembevételével köteles
elkészíteni.

(5) Az anyavállalatnak min´́osül´́o befektetési vállalkozás
összevont (konszolidált) éves beszámolójának eredmény-
kimutatását a 2. számú melléklet szerinti szerkezetben, a
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4. számú mellékletben meghatározott kiegészítések figye-
lembevételével köteles elkészíteni.

(6) A számviteli politika keretében — a Tv. 14. §-ának
(3)—(5) bekezdésében foglaltakon túlmen´́oen — kell el-
készíteni:

a)  az Épt., illetve az ahhoz kapcsolódó rendeletekben
el´́oírt azon szabályzatokat, amelyek a befektetési vállalko-
zás könyvvezetéséhez és az éves beszámoló, továbbá — a
Pénzügyi Szervezetek Állami Felügyelete, valamint a t´́ozs-
de felé történ´́o és egyéb — jelentéstételi kötelezettséghez
tartoznak, így különösen: a befektetési szabályzatot [befek-
tetett eszközök és a forgóeszközök között kimutatott hitel-
viszonyt megtestesít´́o értékpapírok és tulajdoni részese-
dést jelent ´́o befektetések (a továbbiakban együttesen: ér-
tékpapírok) értékelésér´́ol]; a befektetési társaságnál a hi-
telezési, az adósmin´́osítési, a fedezetértékelési, az eszköz-
min´́osítési és a céltartalékképzési szabályzatot;

b)  a Tv. 14. §-a (5) bekezdésének d) pontjában foglal-
tak alapján a pénz- és értékkezelési szabályzatot;

c) a szigorú számadási kötelezettség alá vont bizonyla-
tok, nyomtatványok kezelésér´́ol, nyilvántartásuk és elszá-
moltatásuk rendjér´́ol, ellen´́orzésér´́ol készített bels´́o sza-
bályzatot;

d)  az ügynökökkel történ´́o elszámolás rendjére vonat-
kozó szabályzatot;

e) a határid´́os, opciós és swap ügyletek elszámolására,
nyilvántartására, a fedezeti ügyletek meghatározására és
elkülönített kezelésére vonatkozó szabályzatot.

(7) A Tv. 14. §-a (5) bekezdésének c) pontjában foglalt
szabályzat alatt a befektetési vállalkozásnál olyan költség-
számítási szabályzatot kell érteni, amely magában foglalja
a saját vállalkozásban megvalósított beruházások, a saját
vállalkozás keretében m´́uködtetett jóléti intézmények, a
nem befektetési szolgáltatási tevékenységek közvetlen és
közvetett költségeinek meghatározását, valamint alátá-
masztja azon befektetési szolgáltatások díjainak megálla-
pítását, amelyek bevétele a befektetési vállalkozás összes
bevételében jelent´́os részarányt képvisel. A befektetési vál-
lalkozás saját hatáskörben dönti el és határozza meg szám-
viteli politikájában, hogy milyen mértéket tekint jelent´́os
részaránynak.

(8) A befektetési vállalkozás köteles bels´́o számviteli
rendjét, illetve bels´́o ellen´́orzési rendszerét úgy kialakítani,
hogy az alkalmas legyen a felügyeleti ellen´́orzésre.

A mérleg tételeinek tartalma

4. §

(1) A részesedések között a könyvviteli nyilvántartások-
ban elkülönítetten kell kimutatni:

a)  a t ´́ozsde által megállapított egyszeri belépési díj be-
fizetett összegét mindaddig, amíg a befektetési vállalkozás

t´́ozsdetagsága meg nem sz´́unik, vagy a t´́ozsdetagságot át
nem ruházza,

b)  a más befektetési vállalkozásban való részesedést,
c) az olyan vállalkozásban való 5%-ot meghaladó köz-

vetlen részesedést, amelynek 5%-ot meghaladó közvetlen
részesedése van más befektetési vállalkozásban.

(2) A készletek között elkülönítetten kell kimutatni a
követelés ellenében kapott, eladási célú vagyontárgyakat
— ide nem értve az értékpapírokat — a Tv. 50. §-ának
(1) bekezdése szerinti értéken.

(3) Az ügyfeleknek nyújtott szolgáltatásokból ered´́o kö-
veteléseken belül kell kimutatni

a)  a megbízásra végzett befektetési szolgáltatási tevé-
kenység után felszámított díjakra vonatkozó követelések
összegét,

b)  az ügyfelekkel szembeni kötelezettségeknek a meg-
bízásra végzett befektetési szolgáltatási tevékenységhez
kapcsolódóan a mérleg fordulónapján fennálló Tartozik
egyenlegének összegét, ideértve a halasztott pénzügyi tel-
jesítésb´́ol származó követelést is (amikor a befektetési
vállalkozás a megbízó ügyfél javára kötött ügylet, szerz´́odés
pénzügyi teljesítését — az ügyféllel történ´́o megállapodás
alapján — átmenetileg saját pénzeszközeib´́ol finanszíroz-
za, és az ügyfél annak összegét utólag téríti meg),

c) a jegyzési garanciavállalás után felszámított díjakra
vonatkozó követelések,

d)  a befektetési hitel összegét,
e) vállalkozások t ´́okeszerkezetével, átalakításával kap-

csolatos tanácsadás és szolgáltatás után felszámított díjak-
ra vonatkozó követelések, egyéb követelések összegét,

f)  az egyéb üzleti tevékenységb´́ol ered´́o követeléseket,
ideértve a befektetési tanácsadás után felszámított díjak-
ból, a biztosítópénztárak részére végzett vagyonkezelésb´́ol
ered´́o — szerz´́odésenként elkülönítetten nyilvántartott —
követeléseket is.

(4) A t´́ozsdei ügyletek elszámolásaiból ered´́o követelé-
sek között kell kimutatni a t´́ozsdén a saját számlára telje-
sített (nem bizományi) azonnali, illetve határid´́os ügyletek-
b´́ol adódóan keletkezett követeléseknek a mérleg forduló-
napján fennálló összegét. A még le nem járt (le nem zárt)
határid´́os ügyletek esetében nem lehet ilyen címen követe-
lést kimutatni.

(5) A t´́ozsdén kívül kötött ügyletek elszámolásaiból ere-
d´́o követelések között kell kimutatni a t´́ozsdén kívül saját
számlára teljesített (nem bizományi) azonnali, illetve ha-
tárid´́os ügyletekb´́ol adódóan keletkezett követelések
összegét. A még le nem járt (le nem zárt) határid´́os ügyle-
tek esetében nem lehet ilyen címen követelést kimutatni.

(6) Az elszámolóházzal szembeni követelések között
— a t ´́ozsdeforgalmi számla követelésen belül — kell kimu-
tatni (és az analitikus nyilvántartásokban elkülönítetten,
saját és az ügyfél pénzeszköze részletezésben kell vezetni)
az elszámolóház részére átutalt:
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a)  az azonnali t ´́ozsdei ügyletek pénzügyi rendezésére
szolgáló pénzösszeget;

b)  az ügyletek pénzügyi fedezetére, kiegészít ´́o pénzügyi
fedezetére szolgáló pénzösszeget;

c) az ügyletenkénti alapbiztosíték céljára szolgáló
pénzösszeget;

d)  az ügyletenkénti árkülönbözet (változó letétkénti)
befizetésére szolgáló pénzösszeget, valamint az elszámoló-
háztól az ügyletenként árkülönbözet címén kapott pénz-
összeget;

e) egyéb célra a t ´́ozsdeforgalmi számlán tartott pénz-
összeget.

(7) Az elszámolóházzal szembeni követelések között,
egyéb követelésként kell kimutatni:

a)  a t ´́ozsdeforgalmi számláról — illetve bankszámláról
vagy pénztárból — árkülönbözet címén az elszámolóház
részére befizetett pénzösszeget [a hóvégi záráskor, illetve
a mérleg fordulónapján — a 11. § (4) bekezdésének meg-
felel´́oen — ilyen címen csak saját számlás határid´́os ügylet-
b´́ol adódóan mutatható ki követelés];

b)  a befektetési vállalkozások által a t ´́ozsdei ügyletek
nem teljesítéséb´́ol ered´́o kockázat elkerülése céljából
— a t ´́ozsdei szabályzatok alapján — létrehozott — az
elszámolóház által kezelt — közös pénzeszköz címén
átutalt pénzösszeget.

(8) Az értékpapírok között, a könyvviteli nyilvántartá-
sokban elkülönítetten kell kimutatni az elszámolóháznál
pénzügyi fedezetként letétbe helyezett nyomdai úton el´́o-
állított, illetve nyilvántartott dematerializált állampapírok
állományát.

(9) A pénzeszközök között elkülönített betétszámlán
kell kimutatni a megbízásra végzett befektetési szolgálta-
tási tevékenységb´́ol adódóan a befektetési vállalkozáshoz
átutalt, az ügyfeleket megillet´́o pénzösszegnek — t´́ozsde-
forgalmi számlára át nem utalt — az Épt. 100. §-ának
(1) bekezdése szerint banknál vezetett letéti számlán tar-
tott összegét.

(10) A f´́okönyvi könyvelés vagy az analitikus nyilvántar-
tás keretében biztosítani kell, hogy — a megbízásra végzett
befektetési szolgáltatási tevékenységb´́ol adódóan — az
ügyfeleket megillet´́o pénzösszeg — ügyfelekre összesítet-
ten — naprakészen megállapítható legyen:

a)  a t ´́ozsdeforgalmi számlán lév´́o,
b)  a banknál vezetett letéti számlán lév´́o,
c) a pénztárban lév´́o,
d)  ügyfélszámla szerz´́odés hiányában az elszámolási be-

tétszámlán lév´́o
pénzösszeg részletezésben.

5. §

(1) Jegyzett t ´́okeként kell kimutatni a Tv. 35. §-ának
(3) bekezdése szerinti t ´́oke összegét. A jegyzett t ´́oke a
külföldi székhely´́u vállalkozás magyarországi fióktelepe-

ként m´́uköd´́o befektetési vállalkozás esetében az Épt.
9. §-ának (6) bekezdése szerinti — kizárólag pénzben ren-
delkezésre bocsátott — dotációs t´́okét foglalja magában.
Azon befektetési vállalkozásnak, amely nem külföldi szék-
hely´́u vállalkozás fióktelepe, a jegyzett t´́okén belül a f´́o-
könyvi, illetve az analitikus könyvviteli nyilvántartásokban
elkülönítetten kell kimutatni az olyan tag tulajdoni része-
sedését, amelynek más befektetési vállalkozásban, illetve
befektetési szolgáltatóban is van részesedése.

(2) Jegyzett, de még be nem fizetett t´́okeként — a mér-
legben a források között negatív el´́ojellel — kell kimutatni
a jegyzett t´́okének a mérleg fordulónapjáig be nem fizetett
összegét.

(3) A külföldi székhely´́u vállalkozás fióktelepeként m´́u-
köd´́o befektetési vállalkozásnál t´́oketartalékkal szemben
kell állományba venni a külföldi székhely´́u vállalkozás által
a jegyzett t´́okén (dotációs t´́okén) felül — a m´́uködéshez —
tartósan és ilyen címen rendelkezésre bocsátott vagyontár-
gyak bekerüléskori értékét.

(4) Általános tartalékként kell kimutatni a saját t´́oke
részét képez´́o, az Épt. 107. §-ának (1) bekezdése szerint
meghatározott mértékben, az adózott eredményb´́ol kép-
zett tartalékot.

(5) A céltartalékok között — a mérlegben a források
között — az egyéb céltartalékon belül kell kimutatni:

a)  az értékpapír árfolyamveszteségre a 8. § (1) bekez-
dése szerint képzett céltartalék összegét,

b)  a nyitott pozíció veszteségére a 8. § (2) bekezdése
szerint képzett céltartalék összegét,

c) a Tv. 41. §-ának (4) bekezdése szerint a devizaszám-
lán lév´́o devizakészlettel nem fedezett, külföldi pénzér-
tékre szóló — beruházáshoz, vagyoni érték´́u joghoz kap-
csolódó — hiteltartozások id´́obelileg elhatárolt nem reali-
zált árfolyamvesztesége fedezetére képzett céltartalék
összegét.

(6) A Tv. 41. §-ának (1) bekezdése szerinti várható kö-
telezettségekre képzett céltartalékon belül kell kimutatni
a Tv.-ben foglaltakon túlmen´́oen a mérlegkészítés id´́o-
pontjáig le nem zárt határid´́os és opciós ügyletek, valamint
a swap ügyletek határid´́os ügyletrészének jöv´́oben várható
veszteségére — a 15. § (4)—(6) és a 16. § (5) bekezdése
szerint képzett céltartalék összegét, továbbá a jegyzési ga-
ranciavállalás, mint várható kötelezettség után képzett cél-
tartalékot.

(7) Az áruszállításból és a szolgáltatásból (szállító) ere-
d´́o kötelezettségeken belül kell kimutatni:

a)  a t ´́ozsde által nyújtott szolgáltatások ellenértékének
ki nem fizetett összegét,

b)  az elszámolóház által nyújtott szolgáltatások ellen-
értékének ki nem fizetett összegét,

c) a közvetített szolgáltatások számlázott, ki nem fize-
tett összegét,

d)  egyéb beszerzések és igénybe vett szolgáltatások
számlázott ki nem fizetett összegét.
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(8) Az ügyfelekkel szembeni kötelezettségeken belül
kell kimutatni:

a)  a megbízásra végzett befektetési szolgáltatási tevé-
kenységb´́ol adódóan az ügyfelet megillet´́o pénzösszeget
(ideértve a bizományosi tevékenység esetén a vételi megbí-
zásnál az ügyfél által közvetlenül átutalt vételár összegét,
illetve az ügynökön keresztül a befektetési vállalkozás ré-
szére átutalt pénzösszeget, annak befolyásakor; eladási
megbízásnál a vev´́o által átutalt és az ügyfelet megillet´́o
eladási ár összegét; értékpapír-kibocsátás lebonyolítása-
kor a kibocsátót megillet´́o jegyzési összeget; letétkezelés és
portfolió-kezelés esetén az ügyfelet megillet´́o, közvetlenül
a kibocsátótól beszedett kamat és törlesztés, valamint a
kibocsátótól a f´́okifizet´́o hely útján beszedett kamat és
törlesztés, továbbá osztalék összegét; határid´́os ügyletek
esetén az ügyfél által átutalt alapbiztosíték, árkülönbözet,
illetve egyéb pénzügyi fedezetek összegét stb.),

b)  az egyéb üzleti tevékenységb´́ol ered´́o kötelezettsége-
ket, ideértve a biztosítópénztárak részére végzett vagyon-
kezelésb´́ol adódóan a — szerz´́odésenként elkülönítetten
nyilvántartott — pénztárat (ügyfelet) megillet´́o pénz-
összeget is.

(9) A t´́ozsdei ügyletek elszámolásaiból ered´́o kötelezett-
ségek között kell kimutatni a t´́ozsdén a saját számlára
teljesített (nem bizományi) ügyletekb´́ol adódóan keletke-
zett kötelezettségek mérleg fordulónapján fennálló össze-
gét.

(10) A t´́ozsdén kívül kötött ügyletek elszámolásaiból
ered´́o kötelezettségek között kell kimutatni a t´́ozsdén kívül
saját számlára teljesített (nem bizományi) ügyletekb´́ol
adódóan keletkezett kötelezettségek összegét, valamint a
10. § (8) bekezdés szerint keletkezett kötelezettség összegét.

(11) Elszámolóházzal szembeni kötelezettségként kell
kimutatni, a határid´́os t´́ozsdei ügyletekhez kapcsolódó,
árkülönbözet címén, az elszámolóház által a befektetési
vállalkozás t´́ozsdeforgalmi számlájára átutalt pénz-
összeget. A hóvégi záráskor, illetve a mérleg fordulónapján
— a 11. § (6) bekezdésének megfelel´́oen — ilyen címen
csak saját számlás határid´́os ügyletb´́ol adódóan mutatható
ki kötelezettség, illetve olyan határid´́os bizományi ügyletek
esetében, amelyeknél a befektetési vállalkozás a lejárati
id´́o el´́ott nem fizeti ki az ügyfelet megillet´́o árkülönbözet
összegét és nem használja azt fel az ügyfél más ügyletének
teljesítésére.

Mérlegtételek értékelése

6. §

(1) A mérlegtételek értékelésére a Tv.-ben el´́oírt általá-
nos szabályokat kell alkalmazni a (2)—(14) bekezdésben
foglaltak figyelembevételével.

(2) Az eladási célra beszerzett, belföldi értékpapírt´́ozs-
dén forgalmazott értékpapírokat havonta és év végén, a

mérleg fordulónapján kell értékelni. A hóvégi értékelés-
kor, a hó utolsó napján érvényes, illetve az év végi értékelés
során, a mérlegfordulónapi t´́ozsdei árfolyamlistában kö-
zölt átlagáron (átlagárfolyamon) kell értékelni.

(3) Ha a hó utolsó napja, illetve a mérleg fordulónapja
az értékpapírt´́ozsdén nem forgalmi nap, akkor a hó utolsó
napját, illetve a mérleg fordulónapját megel´́oz´́o utolsó
forgalmi nap t´́ozsdei átlagárait (átlagárfolyamait) kell al-
kalmazni az értékelés során.

(4) Ha valamely értékpapírnak a (2), illetve (3) bekez-
désben meghatározott napokon nem volt t´́ozsdei forgalma,
akkor annak a t´́ozsdei napnak az átlagárát (átlagárfolya-
mát) kell alkalmazni, amely napon legutoljára az adott
értékpapírra volt t´́ozsdei üzletkötés.

(5) A külföldi pénznemben kibocsátott eladási célra
beszerzett értékpapírokat az alábbiak szerint kell érté-
kelni:

a)  Külföldi t ´́ozsdén vagy más intézményes keretek kö-
zött forgalmazott értékpapíroknál a helyi súlyozott átlag-
árat (átlagárfolyamot) vagy — ahol ez nincs — a legna-
gyobb megajánlott árat (árfolyamot) kell figyelembe venni
a megfelel´́o hivatalos t´́ozsdei jegyzékb´́ol, illetve meghirde-
tett árfolyamlistából. A külföldi pénzértékre szóló érték-
papírokat a hóvégi átértékelést követ´́oen, illetve a mérleg-
ben a devizának a hó utolsó napján, illetve az üzleti év
mérlegfordulónapján érvényes, a Tv. 60. §-ának
(4)—(6) bekezdése szerinti — választott — árfolyamán
átszámított forintértéken kell kimutatni.

b)  Azoknál az értékpapíroknál, amelyek külföldi t ´́ozs-
dei vagy más intézményes keretek között nem forognak, —
csak a mérleg fordulónapi átértékelést kell alkalmazni és
ahhoz — a beszerzéskori devizaértéket kell figyelembe
venni. A devizaértéket az a)  pontban foglaltak szerint kell
forintra átszámítani.

(6) A (2)—(5) bekezdés szerint elszámolt értékpapír-
felértékelés összegét a befektetési szolgáltatási tevékeny-
ség bevételein belül a kereskedelmi tevékenység bevételei
között, az értékpapír-leértékelés összegét a befektetési
szolgáltatási tevékenység ráfordításain belül, a kereskedel-
mi tevékenység ráfordításai között kell elszámolni.

(7) A követelés ellenében kapott befektetési célú, kül-
földi pénznemben kibocsátott értékpapírokat a Tv.
50. §-ának (1) bekezdése szerinti bekerülési értéken kell
nyilvántartásba venni.

(8) A befektetési célra vásárolt, külföldi pénznemben
kibocsátott értékpapírt a befektetési vállalkozásnak a Tv.
60. §-a szerinti devizaárfolyamon kell értékelnie.

(9) A (7)—(8) bekezdés szerinti értékpapírt a Tv. 54. §-a
szerint kell értékelni a mérleg fordulónapján.

(10) A (2)—(5) és a (9) bekezdés szerinti értékeléskor,
illetve a kamatozó értékpapírok Tv. alapján történ´́o egyéb
értékelésekor alkalmazott hazai és külföldi t´́ozsdei átlag-
árakat (átlagárfolyamokat) az értékpapír utolsó kamat-
fizetési (illetve kibocsátási) id´́opontjától az értékelés id´́o-
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pontjáig — illetve az értékelés szempontjából figyelembe
vett utolsó t´́ozsdei kereskedési napig — üzleti év mérleg-
fordulónapjáig id´́oarányosan járó kamattal csökkentett
összegben kell figyelembe venni.

(11) A 4. § (1) bekezdésének a) pontja szerinti részese-
dés után értékvesztés nem számolható el.

(12) A (2)—(5) és a (9) bekezdés szerinti értékeléskor,
illetve a diszkont értékpapírok Tv. alapján történ´́o egyéb
értékelésekor alkalmazott hazai és külföldi t´́ozsdei átlag-
árakat (átlagárfolyamokat) a Tv. 32. §-ának (2) bekezdése
szerint a vételár és a névérték közötti különbözetnek az
értékpapír beszerzését´́ol (illetve kibocsátási id´́opontjától)
az értékelés id´́opontjáig — illetve az értékelés szempont-
jából figyelembe vett utolsó t´́ozsdei kereskedési napig —
id´́oarányosan elszámolt összegével csökkentett értéken
kell figyelembe venni.

(13) A befektetett eszköznek min´́osül´́o részesedés ese-
tében értékhelyesbítés és értékvesztés, illetve a tárgyi esz-
közök, valamint az immateriális javak esetében értékhe-
lyesbítés és terven felüli értékcsökkenési leírás egyidej´́uleg
nem mutatható ki a nyilvántartásokban és a mérlegben.

(14) A névérték felett vagy alatt vásárolt befektetési célú
kamatozó értékpapírok vételára és névértéke közötti kü-
lönbözet hátralév´́o lejárati id´́o alatti id´́oarányos eredmény-
ként való elszámolása, valamint értékelése (értékvesztésé-
nek és visszaírásának elszámolása) csoportos nyilvántartás
és értékelés esetén — a könyvvizsgáló által is elfogadott és
a számviteli politikában rögzített, a csoportszint´́u értéke-
lést a valóságnak megfelel´́oen biztosító — módszer alkal-
mazásával történik. Ilyen módszer hiányában a névérték
alatt, illetve felett vásárolt befektetési célú kamatozó ér-
tékpapíroknál csak egyedi nyilvántartást és egyedi értéke-
lést lehet alkalmazni (a csoportos nyilvántartás és értéke-
lés nem folytatható).

Az eredménykimutatás tételeinek tartalma

7. §

(1) Az eredménykimutatás egyes tételeinek tartalmára
a Tv.-ben meghatározottak érvényesek a (2)—(4) bekezdé-
sekben foglaltak figyelembevételével.

(2) A befektetési szolgáltatási tevékenység bevételei,
illetve ráfordításai között elkülönítetten kell kimutatni:

a)  bizományosi tevékenység bevételeként, illetve ráfor-
dításaként a megbízásra végzett befektetési szolgáltatási
tevékenységek — kötött ügyletek — után felszámított bi-
zományi díjak, egyéb jutalékbevételek összegét, illetve az
ezzel összefüggésben felmerült költségek, ráfordítások,
közvetített szolgáltatási díjak, közvetít´́oi díjak (ügynöki
díjak) összegét;

b)  kereskedelmi tevékenység bevételeként, illetve rá-
fordításaként a forgóeszközök között kimutatott, eladási
célú értékpapírok eladási árában érvényesített kamatbevé-

telt, illetve vételárában elismert — kamatbevételt csökken-
t´́o tételként elszámolt — kamatot, értékesítése során fel-
merült (pénzügyileg realizált, illetve id´́oarányos) árfolyam-
nyereség, illetve árfolyamveszteség összegét, az ilyen érték-
papírok felértékelési nyereségét, illetve értékvesztését, ka-
mat- és osztalékbevételét, a 8. § (1) bekezdése szerinti ár-
folyamveszteségre  képzett céltartalék felhasználását, illetve
képzését, a 8. § (2) bekezdés szerint a nyitott pozíció vesz-
teségére képzett céltartalék felhasználását, illetve képzé-
sét, a határid´́os t´́ozsdei, t´́ozsdén kívüli és swap ügyletekb´́ol
származó, várható árfolyamnyereség, illetve -veszteség, ka-
matbevétel, illetve -ráfordítás 13—16. §-ok szerint tárgy-
évben elszámolható összegét;

c) az értékpapír forgalomba hozatal szervezési tevé-
kenység bevételeként, illetve ráfordításaként a forgalomba
hozatal lebonyolításáért felszámított díjak, egyéb jutalék-
bevételek összegét, illetve az ezzel kapcsolatban felmerült
költségek, ráfordítások, közvetített szolgáltatási díjak
összegét;

d)  letétkezelési, letéti ´́orzési, portfolió-kezelési tevé-
kenység bevételeként, illetve ráfordításaként a letétkeze-
lés, a letéti ´́orzés és a portfolió-kezelés miatt felszámított
díjak, egyéb jutalékok összegét, valamint az ezzel összefüg-
gésben felmerül´́o költségek, ráfordítások (pl. elszámoló-
háznak fizetett ´́orzési, letéti igazolási egyéb díjak, felmerült
közvetít´́oi díjak stb.) összegét;

e) egyéb befektetési szolgáltatási tevékenység bevétele-
ként, illetve ráfordításaként az értékpapírszámla vezetés-
sel, ügyfélszámla vezetéssel, befektetési tanácsadással, be-
fektetési hitelnyújtással, jegyzési garanciavállalással, válla-
latok felvásárlásával, átalakulásával kapcsolatos tanács-
adással, szolgáltatásnyújtással, az ügynöki tevékenységgel
és egyéb befektetési szolgáltatásokkal összefüggésben fel-
számított díjak, kamatok, egyéb jutalékbevételek, a befek-
tetési hitelek, halasztott pénzügyi teljesítés miatt, valamint
a követelés ellenében átvett, készletként kimutatott va-
gyontárgyak után elszámolt értékvesztés-visszaírást, illetve
értékvesztést és ezekkel a tevékenységekkel kapcsolatban
felmerült költségek, ráfordítások, fizetett közvetített szol-
gáltatási díjak, közvetít´́oi díjak összegét.

(3) A nem forgalmazási pénzügyi m´́uveletek bevételei,
illetve ráfordításai között kell kimutatni a befektetett
pénzügyi eszközök között kimutatott értékpapírok utáni
osztalékbevétel összegét, az értékesítésük és beváltásuk
során keletkez´́o árfolyamnyereséget és veszteséget, a be-
fektetési célú értékpapírok és az éven túli, illetve éven
belüli lejáratú kölcsönök, követelések és bankbetétek utá-
ni kamatbevételeket, a befektetési célú értékpapírok után
elszámolt értékvesztés és visszaírás összegét.

(4) A beváltás évét megel´́oz´́oen a befektetett eszközök
közül forgóeszközzé átmin´́osített értékpapírok beváltása-
kor felmerült árfolyamnyereség, illetve árfolyamveszteség
összegét a nem forgalmazási pénzügyi m´́uveletek bevételei,
illetve ráfordításai között kell kimutatni. Az ilyen értékpa-
pírok átsorolását csak a mérlegben kell feltüntetni, de azok
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értékelésével, befolyt t´́oketörlesztésével, névértéke és be-
szerzési értéke közötti különbözet id´́oarányos elszámolá-
sával összefüggésben felmerül´́o eredményt érint´́o tételek a
befektetett eszköznek min´́osül´́o értékpapírokra vonatko-
zó szabályok szerint kerülnek elszámolásra, illetve az ered-
ménykimutatásban beállításra.

(5) A (2) bekezdésben foglaltakon túlmen´́oen igénybe
vett közvetített szolgáltatások számlázott összegét az
anyagjelleg´́u ráfordítások között kell kimutatni.

Könyvvezetésre vonatkozó el´́oírások

8. §

(1) A 6. § (2)—(6) bekezdése szerint elszámolt értékpa-
pír-felértékelés nyereségének az értékpapír-leértékelés
veszteségét meghaladó összegében céltartalékot kell ké-
pezni a befektetési szolgáltatási tevékenység ráfordításai
között elkülönítetten a kereskedelmi tevékenység ráfordí-
tásaival szemben. A hóvégi értékeléskor ilyen címen kép-
zett céltartalékot, a következ´́o hónap elején, az üzleti év
mérlegfordulónapján ilyen címen képzett céltartalékot az
üzleti évet követ´́o év els´́o havi zárását megel´́oz´́oen teljes
összegében fel kell használni, amelyet a befektetési szolgál-
tatási tevékenység bevételei között elkülönítetten a keres-
kedelmi tevékenység bevételeivel szemben kell elszámolni.

(2) A t´́ozsdén kötött, az üzleti év mérlegfordulónapjáig
le nem zárt határid´́os ügyletek nyitott pozíciójának értéke-
léséb´́ol adódó — a 15. § (2) bekezdés szerint — az üzleti
évben elszámolt várható árfolyamnyereségének a várható
árfolyamveszteséget meghaladó összegében céltartalékot
kell képezni, amelyet az üzleti évet követ´́o évben teljes
összegében fel kell használni.

(3) A befektetési vállalkozás a befektetési hitel és a
halasztott fizetés — ideértve a halasztott pénzügyi teljesí-
tés és egyéb halasztott fizetések — miatt, valamint minden
egyéb, befektetési szolgáltatásból adódóan fennálló köve-
telés összegét negyedévente köteles az 5. számú melléklet
szerint min´́osíteni, és a min´́osítés szerint szükséges mérték-
ben értékvesztést elszámolni a befektetési szolgáltatási te-
vékenység ráfordításai között az egyéb befektetési szolgál-
tatási ráfordításokkal szemben. Ha a követelések min´́osí-
tése javult és az utánuk elszámolt értékvesztés állománya
a tárgynegyedévi min´́osítés alapján meghaladja a szükséges
mértéket, akkor a többletet értékvesztés visszaírásként kell
elszámolni. A visszaírt értékvesztést az üzleti évben elszá-
molt értékvesztés összegéig a befektetési szolgáltatási te-
vékenység ráfordításai között az egyéb befektetési szolgál-
tatási ráfordítások csökkentéseként kell elszámolni. A
visszaírás üzleti évben elszámolt értékvesztést meghaladó
összegét az egyéb befektetési szolgáltatási bevételek között
kell elszámolni.

(4) A befektetési vállalkozás a követelések fejében át-
vett, értékesítési célú — készletként kimutatott — vagyon-

tárgyakat (ide nem értve az értékpapírokat) negyedévente
köteles az 5. számú melléklet szerint min´́osíteni, és a mi-
n´́osítés szerint szükséges mértékben értékvesztést elszá-
molni a befektetési szolgáltatási tevékenység ráfordításai
között az egyéb befektetési szolgáltatási ráfordításokkal
szemben. Ha a készlet min´́osítése javult és az utánuk elszá-
molt értékvesztés állománya a tárgynegyedévi min´́osítés
alapján meghaladja a szükséges mértéket, akkor a többle-
tet értékvesztés visszaírásként kell elszámolni.

(5) A befektetési társaság a jegyzési garanciavállalást,
mint várható jöv´́obeni kötelezettséget a Tv. 41. §-ának
(1) bekezdése alapján a mérleg fordulónapjával köteles az
5. számú melléklet szerint min´́osíteni, és a min´́osítés sze-
rint szükséges mértékig köteles utána céltartalékot képez-
ni a befektetési szolgáltatási tevékenység ráfordításai kö-
zött az egyéb befektetési szolgáltatási ráfordításokkal
szemben. A jegyzési garancia lejártakor a — mérlegen
kívüli — kötelezettség megsz´́unésével, illetve a garancia
beváltásakor a céltartalékot fel kell használni. A céltarta-
lék felhasználását a befektetési szolgáltatási tevékenység
bevételei között az egyéb befektetési szolgáltatási bevéte-
lekkel szemben kell elszámolni.

(6) A külföldi székhely´́u vállalkozás magyarországi fiók-
telepeként m´́uköd´́o befektetési vállalkozásnak a külföldi
székhely´́u vállalkozással vagy annak más fióktelepével
szemben — az egymás közötti elszámolásból adódóan —
azonos külföldi pénznemben fennálló, a Tv. 43. §-ának
(3) bekezdése szerinti egyéb követeléseit és egyéb kötele-
zettségeit  év végén — elszámolási számla közbeiktatásával —
egymással szemben össze kell vezetnie, devizában mérve a
— a követelés és a kötelezettség közül — kisebbik összeg-
ben. Az azonos devizaösszegnek megfelel´́o forintértékben
összevezetett követelés és kötelezettség között az eltér´́o
nyilvántartási árfolyamból adódó árfolyamkülönbözet
összegét — jellegének megfelel´́oen — a pénzügyi m´́uvele-
tek egyéb bevételeként, illetve a pénzügyi m´́uveletek egyéb
ráfordításaként kell elszámolni. Az összevezetés utáni,
azonos külföldi pénznemben fennálló követelés és kötele-
zettség egyenlegeként fennmaradó különbözet forintérté-
két egyéb követelésként vagy egyéb kötelezettségként kell
a mérlegben kimutatni.

(7) A befektetési vállalkozás év közben minden hónap
utolsó napjára vonatkozóan — a Pénzügyi Szervezetek
Állami Felügyelete részére készített jelentések alátámasz-
tása érdekében — köteles eszköz- és forrásszámláit, vala-
mint költség- és eredményszámláit lezárni, azok egyenlegét
megállapítani és f´́okönyvi kivonatot, továbbá a 0. Nyilván-
tartási számlák számlaosztályban kimutatott mérlegen
kívüli nyilvántartásokról összesítést készíteni, valamint
biztosítani, hogy az analitikus nyilvántartások rendelke-
zésre álljanak.

(8) A számviteli nyilvántartások havi, illetve negyedéves
zárása során — a számviteli politikában is rögzítettek sze-
rint — legalább a következ´́o zárlati munkálatokat kell
elvégezni:
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a)  az aktív és passzív id´́obeli elhatárolások elszámolása;
b)  az analitikus nyilvántartások összesítése és a feladá-

sok elkészítése a f´́okönyvi könyvelés részére, valamint az
analitikus és a f´́okönyvi nyilvántartások egyeztetése;

c) a devizaeszközök és devizakötelezettségek, valamint
a devizaárfolyam változásához igazított forintra szóló esz-
közök és kötelezettségek átértékelése, továbbá az árfo-
lyamkülönbözetek elszámolása (év végén);

d)  a eszközök min´́osítése alapján az értékvesztések és a
visszaírások elszámolása (negyendévente);

e) az értékcsökkenése elszámolása (negyedévente);
f)  a f´́okönyvi kivonat elkészítése;
g) a f´́okönyvi számlák technikai zárása (csak az egyen-

leg meghatározását értve alatta);
h)  a még nem teljesített és pénzmozgással nem rende-

zett azonnali és határid´́os bizományi ügyletek miatt fenn-
álló követelések és kötelezettségek könyvviteli nyilvántar-
tásokból való kivezetése és a 0. Nyilvántartási számlák
számlaosztályba való felvétele;

i) a függ´́o és a biztos (jöv´́obeni) kötelezettségek értéke-
lésével és elszámolásával kapcsolatos feladatok elvégzése
[ideértve többek között a mérleg fordulónapjával a függ´́o
és a biztos (jöv´́obeni) kötelezettségek min´́osítését és az
utánuk történ´́o céltartalékképzést, valamint hó végén a le
nem zárt fedezeti célú, határid´́os, opciós és swap ügyletek
(beleértve a 14. § (7)—(8) bekezdése szerinti ügyleteket is)
jöv´́oben várható eredményének id´́oarányos elhatárolását
legfeljebb a fedezett alapügylet elszámolt ellenkez´́o el´́ojel´́u
eredményének összegéig]. A hó végéig le nem zárt, nem
fedezeti célú határid´́os, opciós és swap ügyletek [kivéve a
14. § (7)—(8) bekezdése szerinti határid´́os és swap ügyle-
teket] után nem számolható el a jöv´́oben várható eredmény
id´́oarányos összege id´́obeli elhatárolásként;

j) a forgóeszköznek min´́osül´́o értékpapírok havi átérté-
kelése és az ahhoz kapcsolódó, értékpapír árfolyamveszte-
ségére képzett céltartalék képzésének elszámolása.

9. §

(1) Év közben mind a saját, mind az idegen értékpapír-
állományról folyamatos mennyiségi és értékbeni nyilván-
tartást kell vezetni.

(2) A mérleg fordulónapján tételes leltározással kell
ellen´́orizni a nyilvántartások helyességét. Az idegen helyen
tárolt értékpapírok leltározása a letéti igazolás és a nyil-
vántartások egyeztetése útján történik.

(3) A saját, illetve a megbízó tulajdonában lév´́o demate-
rializált értékpapírokról vezetett nyilvántartásban az el-
számolóháztól kapott értékpapír-számlakivonat, illetve a
központi értékpapír-számlakivonat alapján kell az állomá-
nyi és értékbeni változásokat elszámolni. A dematerializált
értékpapírok leltározása a saját tulajdonú értékpapírok
esetében az értékpapír-számlakivonatnak, az idegen tulaj-
donú értékpapírok esetében a központi értékpapír-szám-

lakivonatnak a könyvviteli nyilvántartásokkal való egyez-
tetése útján történik.

(4) A befektetési vállalkozás az idegen tulajdonban lév´́o
értékpapírokat és azok állományában bekövetkez´́o válto-
zásokat a 0. Nyilvántartási számlák számlaosztályban köte-
les elszámolni és kimutatni.

(5) Az idegen értékpapírokon belül elkülönítetten kell
nyilvántartani:

a)  a letétkezelés, a letéti ´́orzés, a portfolió-kezelés, a
bizományi ügylet esetén átmenetileg a befektetési vállalko-
zás birtokába került, nyomdai úton el´́oállított értékpapíro-
kat, valamint

b)  az ügyfél tulajdonát képez´́o — értékpapírszámlán
nyilvántartott — dematerializált értékpapírokat.

10. §

(1) Ha az Épt. alapján a befektetési vállalkozás az ügy-
féllel kötött szerz´́odés alapján annak értékpapírját saját-
számlás értékpapír eladási ügyletének teljesítésére hasz-
nálja fel, azzal a feltétellel, hogy meghatározott id´́on belül
azonos fajtájú értékpapírt bocsát ügyfele rendelkezésére,
akkor az ügyfél értékpapírját az eladási ügylet eladási árá-
nak összegében fennálló követeléssel — illetve pénzesz-
közzel — szemben kötelezettségként köteles elszámolni.

(2) Az ügyfél értékpapírjával azonos fajtájú értékpapír
visszaadásakor az új értékpapír könyv szerinti értékét a
kötelezettség csökkentésével egyidej´́uleg kell a könyvviteli
nyilvántartásokból kivezetni. Ha az ügyfél értékpapírjának
eladási ára összegében fennálló kötelezettség meghaladja
az új értékpapír könyv szerinti értékét, akkor a többlet
(az ügylet nyeresége) összegét vissza kell fizetni az ügyfél-
nek. Ha az új értékpapír könyv szerinti értéke nagyobb,
mint a kötelezettség összege, akkor a veszteség összegét a
befektetési vállalkozás a befektetési szolgáltatási tevé-
kenység ráfordításai között a kereskedelmi tevékenység
ráfordításaként köteles elszámolni.

(3) Az azonnali és a határid´́os bizományi ügyleteket a
0. Nyilvántartási számlák számlaosztályban kell nyilván-
tartani azok teljesítésének id´́opontjáig, ide nem értve azt
az esetet, ha az azonnali bizományi ügyleteket a befektetési
vállalkozás saját elhatározása szerint, az (5) bekezdésnek
megfelel´́oen, az ügyletkötéskor az eladóval szemben köte-
lezettségként, illetve a vev´́ovel szemben követelésként fel-
veszi a könyveibe. A bizományi ügyletek teljesítése során a
befektetési vállalkozás — az (5) bekezdésben foglaltak ki-
vételével — csak a pénzmozgással járó gazdasági esemé-
nyeket számolhatja el a mérleget érint´́o f´́okönyvi számláin.
Ezeket az eseményeket minden esetben a megbízó ügyfél-
lel szembeni kötelezettség (ideértve a 11. § szerinti ügyfél-
számlán nyilvántartott kötelezettséget is, amennyiben a
befektetési vállalkozás az ügyféllel ügyfélszámla szerz´́odést
kötött) növekedéseként, illetve csökkenéseként kell elszá-
molni a pénzeszközökkel szemben.

2000/130. szám M A G Y A R  K Ö Z L Ö N Y 8935



(4) A (3) bekezdés szerinti — pénzmozgással járó —
gazdasági események közé tartoznak többek között:

a)  vételi megbízásnál az ügyfélt ´́ol kapott vételár és an-
nak az eladó részére történ´́o kifizetése,

b)  eladási megbízásnál a vev´́ot ´́ol kapott eladási ár és
annak az ügyfél részére történ´́o kifizetése,

c) megbízásra történ´́o kamatbeszedésnél a kibocsátótól
beszedett kamat és annak az ügyfél részére történ´́o kifize-
tése,

d)  megbízásra történ´́o kamatkifizetésnél a kibocsátótól
— mint ügyfélt´́ol — átvett kamat és annak az értékpapír-
tulajdonosok részére történ´́o kifizetése,

e) határid´́os, opciós t ´́ozsdei és t ´́ozsdén kívüli ügyletek
esetén a megbízótól pénzügyi fedezet, alapbiztosíték, árkü-
lönbözet és egyéb fedezet címén, illetve az ügylet zárásakor
pénzügyi teljesítésként kapott pénzeszközök és azok fel-
használása a t´́ozsdei ügylet elszámolása során,

f)  értékpapír forgalomba hozatalának szervezése ese-
tén a jegyzett összeg beszedése és annak a kibocsátó felé
történ´́o átutalása stb.

(5) A t´́ozsdén teljesített — azonnali — bizományi ügylet
esetén a befektetési vállalkozás döntését´́ol függ´́oen, az
ügyletkötéskor, de legkés´́obb a pénzügyi rendezéskor az
eladóval, illetve a vev´́ovel (másik forgalmazóval) szembeni
kötelezettséget, illetve követelést is fel kell venni a köny-
vekbe egy — az egyéb követeléseken belül megnyitott —
elszámolási számlával (a továbbiakban: bizományosi elszá-
molási számla) szemben. Az adott t´́ozsdenapi ügyletek
pénzügyi rendezésekor az eladásokból származó összes
követelést, illetve a vételekb´́ol származó összes kötelezett-
séget — a sajátszámlás ügyletekkel azonos módon, az egyéb
követeléseken belül megnyitott — elszámolási számlára
(a továbbiakban: t ´́ozsdei klíring elszámolási számla) kell
átvezetni, és a számla egyenlegét kell az elszámolóházzal
pénzügyileg rendezni. Az elszámolóházzal történ´́o pénz-
ügyi rendezést követ´́oen az ügyféllel történ´́o elszámolás
során:

a)  vételi megbízás esetén az ügyféllel szembeni kötele-
zettséget kell csökkenteni a bizományosi elszámolási
számlával szemben,

b)  eladási megbízás esetén el kell számolni az ügyféllel
szembeni kötelezettség keletkezését a bizományosi elszá-
molási számlával szemben, és az ügyfélnek kifizetett eladá-
si ár összegével csökkenteni kell az ügyféllel szembeni
kötelezettséget a pénzeszközök csökkenésével egy-
idej´́uleg.

(6) A bizományi ügylet esetén az ügyféllel való elszámo-
láskor, a felek közti megállapodás alapján, az ügyféllel
szembeni kötelezettség csökkenéseként is elszámolható a
bizományi díj, valamint a — kifizet´́ohelyi min´́oségben —
levont forrásadó összege. A bizományi ügylet során az
ügyfél értékpapír-állományában bekövetkez´́o változásokat
a 0. Nyilvántartási számlák számlaosztályban köteles a
befektetési vállalkozás elszámolni.

(7) Bizományi ügyletek esetén a befektetési vállalkozás
a mérleg fordulónapjára vonatkozóan köteles értesíteni
ügyfelét a vállalt megbízások szerz´́odés szerinti teljesítésé-
r´́ol (ideértve azt, hogy az adásvételi szerz´́odést a vev´́ovel
vagy az eladóval megkötötte-e, és milyen feltételekkel).

(8) Ha a befektetési vállalkozás a t´́ozsdén kívül a telje-
sített vételi megbízás esetén, az ügyfélt´́ol kapott vételár
összegét a mérleg fordulónapjáig nem fizette ki (utalta át)
az eladónak, akkor annak összegét az ügyfelekkel szembeni
kötelezettségek csökkenéseként és a t´́ozsdén kívül kötött
ügyletek elszámolásaiból ered´́o kötelezettség növekedése-
ként kell a mérleg fordulónapjával elszámolni.

(9) Az ügynökön keresztül az ügyfél részére fizetend´́o
pénzeszközt, az ügynöknek történ´́o kifizetéskor az egyéb
követeléseken belül, ügynökkel szembeni követelésként
kell elszámolni. Ezzel egyidej´́uleg az ügyféllel szembeni
kötelezettséget és az ügynökkel szembeni követelést egy
— az egyéb követeléseken belül megnyitott — elszámolási
számlára történ´́o átvezetéssel kell megszüntetni (a köny-
vekb´́ol kivezetni).

(10) A 0. Nyilvántartási számlák számlaosztályban ki
kell mutatni az ügynök részére kifizetett — az ügyfeleket
megillet´́o — pénzösszeget mindaddig, amíg az ügynök az
ügyfél részére történ´́o kifizetést — bizonylatokkal alátá-
masztottan — vissza nem igazolta.

(11) Az ügyfél által a befektetési vállalkozás részére
ügynökön keresztül átutalt (fizetett), de a befektetési vál-
lalkozáshoz még be nem folyt pénzösszeget az ügynök
— pénzátvételér´́ol szóló — igazolása alapján a 0. Nyilván-
tartási számlák számlaosztályban kell kimutatni.

(12) A bizományos befektetési vállalkozáson keresztül
megkötött ügylet az ügyfél (megbízó), valamint a vev´́o és
az eladó szempontjából saját számlás adásvételi ügyletként
kezelend´́o a számviteli elszámolás során.

(13) A portfolió-kezelési tevékenység során a befekteté-
si vállalkozás ügyfelenként naprakész nyilvántartást köte-
les vezetni az ügyfél vagyonát képez´́o pénzeszközökr´́ol —
az ügyfélszámla alapján — és értékpapírokról (befekteté-
sekr´́ol) — a 0. Nyilvántartási számlák számlaosztályban
vezetett nyilvántartás alapján —, azok kamatáról, osztalé-
káról, valamint az ügyfél javára megkötött ügyletekr´́ol és
az ügyleten realizált eredményr´́ol (árfolyamnyereségr´́ol,
illetve árfolyamveszteségr´́ol).

(14) A befektetési vállalkozás a (13) bekezdés szerinti
nyilvántartás alapján ügyfelét folyamatosan köteles tájé-
koztatni vagyonáról és a javára kötött ügyletekr´́ol számla-
kivonatok formájában és elszámolás keretében.

(15) A befektetési vállalkozás a portfolió-kezelési tevé-
kenység során az ügyfél javára megkötött ügyleteket külön-
külön, a bizományi ügyletekre vonatkozó, (3)—(12) be-
kezdés szerint köteles elszámolni.

(16) A mérleg fordulónapján, illetve a havi záráskor a
pénzügyileg még nem rendezett, t´́ozsdén kötött bizományi
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ügyletekb´́ol — az (5) bekezdés szerinti elszámolásból —
adódóan, a mérlegbe a vev´́ovel, illetve eladóval (másik
forgalmazóval) szembeni követelést, illetve kötelezettsé-
get nem lehet beállítani, ezért a mérleg fordulónapján
— az összehasonlíthatóság érdekében —, illetve a havi
záráskor azok összegét — ha a bizományosként eljáró
befektetési vállalkozás a kötés napján és nem a pénzügyi
rendezéskor vette fel könyveibe — a bizományosi elszámo-
lási számlával szemben sztornírozni kell, és a 0. Nyilvántar-
tási számlák számlaosztályba kell felvenni, valamint a
kiegészít´́o mellékletben be kell mutatni. Az üzleti évet
követ´́o évben ezeket a tételeket nyitó rendez´́o tételként
kell ismét a követelés, illetve a kötelezettség számlákra
felvenni a bizományosi elszámolási számlával szemben.

Ügyfélszámla vezetés

11. §

(1) Ha a befektetési vállalkozás az ügyféllel ügyfélszámla
szerz´́odést kötött, az ügyfélszámlát — a számviteli nyilván-
tartásokon belül — az ügyfelekkel szembeni kötelezettsé-
gek között kell kimutatni.

(2) A megbízásra végzett befektetési szolgáltatási tevé-
kenység során az ügyfélt´́ol beszedett pénzösszeget és az
ügyfelet megillet´́o pénzbevételeket, illetve az ügyfél számá-
ra kifizetett pénzösszeget és az ügyfelet terhel´́o pénzkifize-
téseket az ügyfélszámlán kell elszámolni az ügyfelek pénz-
eszközeit tartalmazó, — hitelintézetnél vezetett — elkülö-
nített betétszámlával (elkülönített letéti számlával), illetve
az elszámolóházzal szembeni — t´́ozsdeforgalmi számla —
követelés vagy kötelezettség számlával szemben.

(3) A befektetési vállalkozás a t´́ozsdén teljesített megbí-
zásos ügyletek esetén, az elszámolóháznak átutalt, az ügy-
felet terhel´́o alapbiztosíték, árkülönbözet, egyéb pénzügyi
fedezet összegét, illetve pénzügyi teljesítés (elszámolás) és
egyéb jogcímen átutalt összeget az ügylet zárásáig a 4. §
(6) bekezdése szerint az elszámolóházzal szembeni t ´́ozsde-
forgalmi számlakövetelésén belül — legalább az analitikus
nyilvántartásban — ügyfelenként elkülönítetten köteles
elszámolni és kimutatni, egyidej´́uleg az ügyfélszámlán is
köteles kimutatni az ügyfélt´́ol ilyen célra beszedett össze-
geket.

(4) Az ügyfelet terhel´́o, az elszámolóháznak befizetett
árkülönbözet összegét az elszámolóházzal szembeni árkü-
lönbözet miatti követelések számlán — azon belül ügyfelek
miatt fennálló követelésként elkülönítetten — kell kimu-
tatni a t´́ozsdeforgalmi számlakövetelés csökkentésével
egyidej´́uleg. A befizetett árkülönbözet összegével csak az
ügylet zárásakor lehet csökkenteni az ügyfélszámla össze-
gét az elszámolóházzal szembeni árkülönbözet miatti kö-
vetelés számla csökkentésével szemben. A mérleg forduló-
napjával, illetve a hóvégi záráskor az ügyfél javára kötött,

le nem zárt határid´́os ügyletekb´́ol adódóan — az elszá-
molóház részére befizetett árkülönbözet összegében —
fennálló, elszámolóházzal szembeni árkülönbözet miatti
követeléseket az ügyfélszámlával szemben ki kell vezetni a
könyvekb´́ol és a 0. Nyilvántartási számlák számlaosztályba
kell felvenni, valamint a kiegészít´́o mellékletben bemutatni.
Az üzleti évet követ´́o évben, illetve a hóvégi zárást követ´́o
hónap elején ezeket a tételeket nyitó rendez´́o tételként kell
ismét a követelés, illetve kötelezettség számlákra — egy-
mással szembeni elszámolással — felvenni.

(5) A befektetési vállalkozás a t´́ozsdén teljesített megbí-
zásos ügyletek esetén az elszámolóháztól kapott, az ügyfe-
let megillet´́o árkülönbözet, egyéb pénzeszköz összegét az
ügylet lezárásáig, az elszámolóházzal szembeni kötelezett-
ségeken belül — legalább az analitikus nyilvántartásban —
ügyfelenként elkülönítetten köteles elszámolni és kimutat-
ni a t´́ozsdeforgalmi számlaköveteléssel szemben.

(6) Az ügyfelet megillet´́o, az elszámolóháztól kapott
árkülönbözet összegét az elszámolóházzal szembeni árkü-
lönbözet miatti kötelezettségek számláról csak az ügylet
zárásakor lehet átvezetni az ügyfélszámlára. Ha megálla-
podás alapján az ügyfelet megillet´́o, az elszámolóháztól
kapott árkülönbözetet az ügylet zárását megel´́oz´́oen a be-
fektetési vállalkozás kifizeti az ügyfélnek, azt az ügyfél-
számla kötelezettség csökkentéseként kell elszámolni a
pénzeszközökkel szemben. A mérleg fordulónapjával,
illetve a havi záráskor az ügyfél javára kötött, le nem zárt
határid´́os ügyletekb´́ol adódóan — az elszámolóháztól ka-
pott és az ügyfél részére kifizetett, illetve más ügyletének
teljesítéséhez felhasznált árkülönbözet összegében —
fennálló, elszámolóházzal szembeni kötelezettséget csök-
kenteni kell az ügylet zárását megel´́oz´́oen az ügyfélnek
kifizetett árkülönbözetek összegében az ügyfélszámlával
szemben, egyidej´́uleg a 0. Nyilvántartási számlák számla-
osztályban kell felvenni, valamint a kiegészít´́o melléklet-
ben bemutatni annak összegét. Az üzleti évet követ´́o év-
ben, illetve a havi zárást követ´́o hónap elején ezeket a
tételeket nyitó rendez´́o tételként kell ismét az ügyfélszámla
kötelezettség csökkentéseként és az elszámolóházzal
szembeni kötelezettségek növekedéseként elszámolni.

(7) A (2)—(6) bekezdésben foglalt el´́oírásokat abban az
esetben is alkalmazni kell, ha a befektetési vállalkozás az
ügyféllel nem kötött ügyfélszámla szerz´́odést. Az ügyfél-
számlára vonatkozó el´́oírásokat az ügyfelekkel szembeni
kötelezettségekre kell alkalmazni.

(8) Ha a befektetési vállalkozás a megbízásra végzett
befektetési szolgáltatási tevékenység során az ügyfél általi
— az ügylet teljesítését követ ´́o, meghatározott id´́on belüli —
halasztott fizetésben állapodott meg megbízójával, akkor
a befektetési vállalkozás az ügyfél helyett teljesített pénz-
kifizetés összegében fennálló követelést nem az ügyfél-
számlán, hanem az ügyfeleknek nyújtott szolgáltatásokból
ered´́o követeléseken belül köteles ügyfelenként elkülöní-
tetten kimutatni.
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Értékpapírszámláról vezetett számviteli nyilvántartás

12. §

(1) Az ügyfél részére — a tulajdonát képez´́o demateria-
lizált értékpapírról — vezetett értékpapírszámláról a
számviteli nyilvántartásokban a 0. Nyilvántartási számlák
számlaosztályban ügyfelenként, értékpapírfajtánként nyil-
vántartást kell vezetni névértéken.

(2) Az ügyfél értékpapírszámlájáról — az ügyfél írásbeli
rendelkezése és a központi értéktár központi értékpapír-
számláról kiállított értesítése alapján — könyvelni kell a
bekövetkezett forgalmat, így különösen:

a)  az ügyfél megbízása alapján jegyzett dematerializált
értékpapír névértékét;

b)  az ügyfél megbízása alapján vásárolt, illetve eladott
dematerializált értékpapír névértékét;

c) az értékpapírszámlájukat különböz´́o számlavezet ´́o-
nél (forgalmazónál) vezet´́o ügyfelek t´́ozsdén kívül egymás-
sal kötött megállapodása (ügylete) alapján, az ügyfél szám-
lájára, illetve számlájáról átutalt (transzferált) értékpapír
névértékét;

d)  egyéb növekedési és csökkenési tételeket.

Határid´́os, opciós és swap ügyletek elszámolása

13. §

(1) A t´́ozsdén, illetve t´́ozsdén kívül kötött határid´́os és
opciós ügyletek, valamint a swap ügyletek határid´́os ügy-
letrésze esetén az ügylet tárgyát képez´́o pénzügyi instru-
mentumra, egyéb árura vonatkozó követelést vagy kötele-
zettséget mindaddig mérlegen kívüli tételként kell nyilván-
tartani a szerz´́odésben rögzített határid´́os áron, árfolya-
mon (a továbbiakban: kötési ár, árfolyam), amíg a szerz´́o-
dés szerinti határid´́o be nem következik (illetve az ügylet
lezárásra nem kerül a lejáratkor, vagy a lejárati id´́o el´́ott
t´́ozsdén kötött ellenügylet miatt, t´́ozsdén kívüli ügylett´́ol
való visszalépés miatt).

(2) Ha a szerz´́odés szerinti határid´́o bekövetkezik
(az ügylet lezárul), akkor a határid´́os ügyletet, a swap ügy-
letek határid´́os ügyletrészét, valamint az érvényesített
opciókat az azonnali adásvételi ügyletekre vonatkozó sza-
bályok szerint kell elszámolni — ha a szerz´́odés szerint a
teljesítés az ügylet tárgyának tényleges átadásával, leszállí-
tásával történik —, és mérlegtételként figyelembe venni.
Ha a határid´́os ügylet teljesítése a szerz´́odés szerint a kötési
ár és a lejáratkori piaci érték közötti különbözet pénzügyi
rendezésével valósul meg — és az ügylet tárgyát képez´́o
pénzügyi instrumentum, áru nem kerül átadásra, leszállí-
tásra —, akkor az ügylet lezárásakor (határid´́os elszámolási
ügylet) csak a kötési ár és a 14. § (5) bekezdés szerinti piaci
érték közötti különbözet összegét kell — pénzügyileg —
elszámolni mérleget érint´́o tételként.

(3) Ha a határid´́os, opciós és swap ügyletekhez kapcso-
lódóan a szerz´́odésben rögzített határid´́o el´́ott (az ügylet
lezárása el´́ott) pénzmozgással járó kifizetésre (például az
ügylet biztosítékaként elhelyezett letét stb., kivéve az opciós
díjat) került sor a felek között, akkor a befektetési vállal-
kozás az így kifizetett összeget határid´́os ügylettel kapcso-
latos követelésként, a befolyt pénzösszeget határid´́os ügy-
lettel kapcsolatos kötelezettségként köteles kimutatni.
Az ilyen követeléseket és kötelezettségeket a mérlegben
szerepeltetni kell és a szerz´́odés szerinti határid´́o bekövet-
kezésekor — az ügylet azonnali ügyletként történ´́o, végs´́o
elszámolásakor, lezárásakor — jogcímét´́ol függ´́oen kell
eredményt, beszerzési árat érint´́o tételként, pénz visszafi-
zetésként, illetve visszakapott pénzbevételként kivezetni a
könyvviteli nyilvántartásból.

14. §

(1) A fedezeti ügyleteket azok megkötésekor fedezeti
megjelöléssel kell ellátni és nyilvántartani. A fedezeti ügy-
letr´́ol vezetett nyilvántartásban a fedezeti ügylethez hozzá
kell rendelni a fedezett ügylet (ügyletek) miatt fennálló
nyitott pozíciót, és annak várható kamat-, illetve árfolyam-
veszteségét.

(2) A fedezeti ügylet eredményét a fedezett ügylet (ügy-
letek) eredményének realizálásakor kell elszámolni ka-
matbevételként vagy kamatráfordításként, ha a fedezett
ügylet eredménye is kamatbevételként vagy kamatráfordí-
tásként realizálódik, illetve a befektetési szolgáltatási tevé-
kenység bevételeként vagy ráfordításaként a kereskedelmi
tevékenység bevételei vagy ráfordításai között, ha a fede-
zett ügylet eredménye is a befektetési szolgáltatási tevé-
kenység bevételeként vagy ráfordításaként realizálódik,
illetve a pénzügyi m´́uveletek bevételeként vagy ráfordítá-
saként, ha a fedezett ügylet eredménye is a pénzügyi m´́uve-
letek bevételeként vagy ráfordításaként realizálódik.

(3) A fedezeti céllal t´́ozsdén, illetve t´́ozsdén kívül meg-
kötött és a mérleg fordulónapjáig le nem zárt határid´́os
ügyletek esetében az ügylet tárgyát képez´́o pénzügyi inst-
rumentum, egyéb áru kötési ára (árfolyama) és a mérleg
fordulónapján ismert piaci értéke közötti különbözetet,
legfeljebb a fedezett ügylet (ügyletek) mérleg fordulónap-
jáig felmerül´́o elszámolt id´́oarányos eredményének — el-
lenkez´́o el´́ojel´́u — összegében, el lehet számolni aktív id´́o-
beli elhatárolásként és bevételként, illetve passzív id´́obeli
elhatárolásként és ráfordításként.

(4) A fedezeti céllal kötött, a mérleg fordulónapjáig le
nem zárt,

a)  forint és deviza cseréjére vonatkozó swap ügylet ese-
tében, a devizának a határid´́os szerz´́odés megkötése napján
érvényes forintárfolyama (spot árfolyama) és a kötési árfo-
lyama közötti különbözet az üzleti évre jutó id´́oarányos
összegét a mérleg fordulónapjával — jellegét´́ol függ´́oen —
a kapott kamatok és kamatjelleg´́u bevételek, illetve a fize-
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tett kamatok és kamatjelleg´́u ráfordítások között kell el-
számolni az aktív id´́obeli elhatárolásokkal, illetve a passzív
id´́obeli elhatárolásokkal szemben;

b)  a különböz´́o devizák cseréjére vonatkozó swap ügy-
let esetében, a két devizának a határid´́os szerz´́odés megkö-
tése napján érvényes keresztárfolyama (kötéskori spot ke-
resztárfolyama) és a kötési keresztárfolyama közötti devi-
zában fennálló árfolyamkülönbözet üzleti évre jutó id´́oará-
nyos összegét, a mérleg fordulónapján a hitelintézet által
meghirdetett eladási és vételi árfolyam átlagán, vagy az
MNB által közzétett hivatalos devizaárfolyamon átszámí-
tott forintértéken — jellegét´́ol függ´́oen — a kapott kama-
tok és kamatjelleg´́u bevételek, illetve a fizetett kamatok és
kamatjelleg´́u ráfordítások között kell elszámolni a mérleg
fordulónapjával az aktív id´́obeli elhatárolásokkal, illetve a
passzív id´́obeli elhatárolásokkal szemben;

c) a kamat-swap ügylet esetében a 15. § (7) bekezdése
szerint kell meghatározni az ügylet üzleti évre id´́oarányo-
san jutó eredményének a mérleg fordulónapján elszámol-
ható összegét. A mérlegkészítés id´́opontjáig le nem zárt
fedezeti célú kamat-swap ügylet esetén, az üzleti év mér-
legfordulónapjáig id´́oarányosan számított fix és változó
kamat közötti különbözetet, jellegét´́ol függ´́oen, a kapott
kamatok és kamatjelleg´́u bevételek, illetve a fizetett kama-
tok és kamatjelleg´́u ráfordítások között kell elszámolni az
aktív id´́obeli elhatárolásokkal, illetve a passzív id´́obeli el-
határolásokkal szemben.

(5) Ha a (4) bekezdés a)—c) pontjában meghatározott
fedezeti célú swap ügylet nem kamatfedezeti célú és a
fedezett alapügylet eredménye a pénzügyi m´́uveletek bevé-
telei vagy ráfordításai, illetve a befektetési szolgáltatás
bevételei vagy ráfordításai között kerül elszámolásra, ak-
kor a fedezeti célú swap ügylet eredményét is a pénzügyi
m´́uveletek bevételei vagy ráfordításai, illetve a befektetési
szolgáltatások bevételei vagy ráfordításai között kell elszá-
molni.

(6) A (3) bekezdés szerinti, a mérleg fordulónapján is-
mert piaci értéknek kell tekinteni:

a)  t ´́ozsdei ügyletek esetén a pénzügyi instrumentum,
illetve egyéb áru tárgyévi utolsó t´́ozsdei kereskedési napjá-
ra vonatkozóan az elszámolóház által megállapított elszá-
molóárát, árfolyamát;

b)  t ´́ozsdén kívüli határid´́os deviza ügyletek, deviza swap
ügyletek esetén a mérleg fordulónapján a hitelintézet által
meghirdetett deviza eladási és vételi árfolyam átlagát vagy
az MNB által közzétett hivatalos devizaárfolyamot vagy a
határid´́os piaci árfolyamot;

c) t ´́ozsdén kívüli kamatlábügyletek (kamatalapú határ-
id´́os és swap ügyletek) esetén a szerz´́odésben rögzített
irányadó kamatláb, ennek hiányában a szerz´́odés szerinti
id´́otartamra vonatkozó BUBOR üzleti évben utoljára köz-
zétett mértékét vagy a mérleg fordulónapján érvényes ha-
tárid´́os piaci kamatláb mértékét;

d)  egyéb t ´́ozsdén kívüli ügyletek esetében az elismert
piacon kialakult, a piaci ár tendenciáját is tükröz´́o áraján-

latokkal, illetve az üzleti év során történt értékesítés ada-
taival alátámasztott, az üzleti év végén a piaci értékítéletet
megfelel´́oen jellemz´́o árat.

(7) A kamatarbitrázs céljából vagy valamely meglév´́o
deviza más devizában történ´́o kihelyezése és a lejárati id´́o
végén — el´́ore rögzített kötési árfolyamon — való vissza-
váltása érdekében kötött swap ügyletek elszámolására a
fedezeti céllal kötött swap ügyletekre vonatkozó szabályo-
kat kell alkalmazni [ide nem értve a (3) bekezdésben és a
15. § (3) bekezdésében el´́oírt azon követelményt, hogy a
mérlegfordulónapjáig felmerül´́o id´́oarányos eredmény,
illetve  a mérlegkészítés id´́oszakában realizált id´́oarányos
eredmény csak a fedezett alapügylet üzleti évben elszámolt
azonos nagyságú, ellenkez´́o el´́ojel´́u összegében számol-
ható el].

(8) A kamatarbitrázs céljából vagy valamely meglév´́o
deviza más devizában történ´́o kihelyezése és a lejárati id´́o
végén — el´́ore rögzített kötési árfolyamon — való vissza-
váltása érdekében különböz´́o felekkel t´́ozsdén kívül kötött
azonnali és határid´́os devizaügylet egymáshoz rendelésével
létrehozott — a swap ügyletekkel azonos jelleg´́u — össze-
tett ügyletek elszámolására a (7) bekezdés szabályait kell
alkalmazni. A számviteli nyilvántartási rendszer keretében
biztosítani kell, hogy az összetett ügyletben az azonnali
ügylethez rendelt határid´́os ügylet a lejárati id´́o végéig (az
ügylet zárásáig) megkülönböztetett megjelöléssel legyen
ellátva.

(9) Nem min´́osíthet´́o fedezeti ügyletnek az olyan határ-
id´́os ügylet, amelynek lezárásakor a teljesítés az ügylet
tárgyának tényleges átadásával (delivery) és a kötési ár
kifizetésével történik, továbbá a kötési ár (árfolyam), vala-
mint a záráskori piaci ár (árfolyam) közötti különbözet
csak elméleti (potenciális) hasznot vagy veszteséget jelent
a felek számára, de annak pénzügyi elszámolására nem
kerül sor, illetve, ha az — t´́ozsdei ügylet esetén — árkülön-
bözet címén befolyt vagy kifizetésre került, azt az ügylet
zárásakor a felek — az elszámolóházzal való elszámolás
útján — visszafizetik egymásnak, vagy az a kötési ár pénz-
ügyi rendezésébe beszámításra kerül.

(10) A (9) bekezdés szerinti határid´́os ügyletek lezárá-
sakor nem lehet a potenciális nyereséget bevételként, a
potenciális veszteséget ráfordításként és az ügylet tárgyát
képez´́o eszköz könyv szerinti (beszerzési) értékét módosí-
tó tételként elszámolni.

(11) A (4) bekezdés a) és b) pontja szerinti — fedezeti
célú —, valamint a (7)—(8) bekezdés szerinti swap (illetve
azzal azonos jelleg´́u összetett) ügyletekhez kapcsolódó
— és ahhoz hozzárendelten nyilvántartott — devizahitel,
devizabetét, deviza- és valutakészlet átértékeléséb´́ol, átvál-
tásából, illetve törlesztéséb´́ol származó, az üzleti évben
felmerült árfolyamnyereség összegét passzív id´́obeli elha-
tárolásként, a felmerült árfolyamveszteség összegét aktív
id´́obeli elhatárolásként kell elszámolni a mérleg forduló-
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napjával. Az id´́obeli elhatárolásokat a swap ügylet zárása-
kor kell megszüntetni.

(12) Ha a fedezeti céllal kötött ügylet fedezeti jellege a
lejárati id´́o alatt megsz´́unik, akkor annak eredményét a
határid´́os ügyletekre vonatkozó általános szabályok szerint
kell elszámolni.

15. §

(1) A nem fedezeti céllal kötött t´́ozsdei, illetve t´́ozsdén
kívüli határid´́os ügyletek és a swap ügyletek [ide nem értve
a 14. § (7)—(8) bekezdése szerinti ügyleteket] határid´́os
ügyletrészének eredményét — a (2)—(10) bekezdésben
foglalt kivétellel — csak az ügylet lezárásakor lehet elszá-
molni, a ténylegesen realizált összegben.

(2) A nem fedezeti céllal kötött, a mérleg fordulónapjáig
le nem zárt határid´́os t´́ozsdei ügyletek esetén, az ügylet
tárgyát képez´́o pénzügyi instrumentum, illetve egyéb áru
mérlegfordulónapi piaci értéke és kötési ára (árfolyama)
közötti különbözet összegében:

a)  az eladó — az ár (árfolyam) emelkedése esetén —,
illetve a vev´́o — az ár (árfolyam) csökkenése esetén — az
elszámolóház részére árkülönbözetként (változó letét-
ként) befizetett és követelésként kimutatott összeget —
mint a jöv´́obeni eredmény üzleti évre jutó részét — passzív
id´́obeli elhatárolásként és befektetési szolgáltatási ráfordí-
tásként  — a kereskedelmi tevékenység ráfordításai között —
köteles elszámolni;

b)  az eladó — az ár (árfolyam) csökkenése esetén —,
illetve a vev´́o — az ár (árfolyam) emelkedése esetén —
a kapott és kötelezettségként kimutatott összeget — mint
a jöv´́obeni eredmény üzleti évre jutó részét — aktív id´́obeli
elhatárolásként és befektetési szolgáltatási bevételként
— a kereskedelmi tevékenység bevételei között — elszá-
molhatja.

(3) Az üzleti évben vagy azt megel´́oz´́oen kötött olyan
t´́ozsdén kívüli határid´́os és opciós ügyletek, valamint a
swap ügyletek határid´́os ügyletrésze esetében, amelyek az
üzleti évet követ´́o évben a mérlegkészítés id´́opontjáig ke-
rülnek lezárásra (járnak le), és amelyek eredménye a mér-
legkészítés id´́opontjáig realizálódik, a realizált eredmény
üzleti évre jutó id´́oarányos részét az üzleti év mérleg for-
dulónapjával aktív id´́obeli elhatárolásként és befektetési
szolgáltatási bevételként — a kereskedelmi tevékenység
bevételei között — (ha az eredmény nyereség), illetve
passzív id´́obeli elhatárolásként és befektetési szolgáltatási
ráfordításként — a kereskedelmi tevékenység ráfordításai
között — (ha az eredmény veszteség) kell elszámolni.

(4) A mérlegkészítés id´́opontjáig le nem zárt, t´́ozsdén
kívül, nem fedezeti céllal kötött elszámolási határid´́os és
opciós ügyletek, illetve a swap ügyletek határid´́os ügylet-
része és valamennyi határid´́os devizaügylet (függetlenül
attól, hogy elszámolási vagy leszállítási ügylet) esetén, ha
az ügylet jöv´́obeni eredménye a piaci ár (t´́ozsdei ár, árfo-

lyam) alakulásának tendenciáját figyelembe véve nagy
valószín´́uséggel veszteség lesz, akkor az ügylet tárgyát ké-
pez´́o pénzügyi instrumentum, illetve egyéb áru mérlegfor-
dulónapi piaci értéke és kötési ára (árfolyama) közötti
különbözet összegében — az eladónak az ár (árfolyam)
emelkedése esetén, illetve a vev´́onek az ár (árfolyam) csök-
kenése esetén — céltartalékot kell képezni, amelyet az
ügylet zárásakor kell felhasználni.

(5) Forint- és devizacserére vonatkozó — a mérlegkészí-
tés id´́opontjáig le nem zárt — nem fedezeti célú swap ügylet
esetén, ha a határid´́os ügyletrész nagy valószín´́uséggel vesz-
teséggel zárul, akkor a deviza kötési árán — árfolyamán —
és a mérleg fordulónapján a hitelintézet által meghirdetett
deviza eladási és vételi árfolyam átlagán vagy az MNB által
közzétett hivatalos devizaárfolyamon átszámított forintér-
téke közötti különbözet összegében — amennyiben az
veszteség jelleg´́u — céltartalékot kell képezni, amelyet az
ügylet zárásakor kell felhasználni.

(6) A különböz´́o devizák cseréjére vonatkozó — a mér-
legkészítés id´́opontjáig le nem zárt — swap ügylet esetén,
ha a határid´́os ügyletrész nagy valószín´́uséggel veszteséggel
zárul, akkor a mérleg fordulónapjával a meglév´́o deviza
forintértéke (a hitelintézet által meghirdetett deviza eladá-
si és vételi árfolyam átlagán vagy az MNB által közzétett
hivatalos devizaárfolyamon átszámított forintértéke) és a
kötési keresztárfolyamon átszámított — az azonnali ügy-
letrész keretében átváltott másik — devizának a hitelinté-
zet által a mérleg fordulónapján meghirdetett deviza eladá-
si és vételi árfolyama átlagán vagy az MNB által a mérleg
fordulónapján közzétett hivatalos devizaárfolyamon átszá-
mított forintértéke közötti különbözet összegében —
amennyiben az veszteség jelleg´́u — céltartalékot kell ké-
pezni, amelyet az ügylet zárásakor kell felhasználni.

(7) Kamat-swap ügylet esetén, a fix kamat és a változó
kamat pénzügyileg rendezett különbözetét kell elszámolni
— jellegét´́ol függ´́oen — a kapott kamatok és kamatjelleg´́u
bevételek, illetve a fizetett kamatok és kamatjelleg´́u ráfor-
dítások között. Az üzleti évet követ´́oen a mérlegkészítés
id´́opontjáig pénzügyileg rendezett kamatkülönbözet üzleti
évre jutó id´́oarányos összegét az üzleti év mérlegforduló-
napjával aktív id´́obeli elhatárolásként, illetve passzív id´́o-
beli elhatárolásként kell elszámolni a kapott kamatok és
kamatjelleg´́u bevételekkel, illetve a fizetett kamatok és
kamatjelleg´́u ráfordításokkal szemben.

(8) Ha a (3) bekezdés szerinti ügylet, illetve az
(5)—(7) bekezdés szerinti swap ügylet fedezeti célú, akkor
a mérlegkészítészítés id´́oszakában realizált eredmény üzle-
ti évre id´́oarányosan jutó összege csak a fedezett alapügylet
üzleti évben elszámolt azonos nagyságú, ellenkez´́o el´́ojel´́u
összegében számolható el a tárgyévi eredményt érint´́o té-
telként azon bevételek, illetve ráfordítások között, ahol a
fedezett ügylet eredménye elszámolásra került.

(9) Ha a (4)—(6) bekezdés szerinti ügyletek — fedezeti
ügylettel fedezett — alapügyletek vagy léteznek azokkal
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fedezeti kapcsolatban nem lév´́o olyan, azonos árura, illetve
pénzügyi instrumentumra vonatkozó, azonos típusú, ellen-
tétes irányú, azonos (vagy közel azonos) lejárati idej´́u, nagy
valószín´́uséggel azonos nagyságrend´́u, ellentétes el´́ojel´́u
eredménnyel járó ügyletek, amelyek azokkal szembe állít-
hatók, akkor nem kell az ügyletek jöv´́oben várható veszte-
ségére a céltartalékot megképezni. Közel azonos lejárati
idej´́unek tekinthet´́ok az éven belüli lejáratú ügyletek, ha a
lejárati idejükben legfeljebb hét nap eltérés áll fenn, illetve
az éven túli lejáratú ügyletek, ha a lejárati idejükben leg-
feljebb harminc nap eltérés áll fenn.

(10) A deviza vételére, eladására (cseréjére) szóló határ-
id´́os ügyletek miatt az adott devizára vonatkozó — a mér-
legben nem szerepl´́o — jöv´́obeni követelés, illetve kötele-
zettség a mérleg fordulónapján érvényes, az MNB által
közzétett hivatalos deviza-árfolyamon átszámított forint-
értéke és a határid´́os ügyletkötés napján érvényes, az MNB
által közzétett hivatalos devizaárfolyamon átszámított fo-
rintértéke közötti — átértékelésb´́ol adódó — árfolyamnye-
reséget, illetve árfolyamveszteséget a tárgyévi eredmény-
ben nem lehet figyelembe venni. Az ilyen mérlegen kívüli
tételek átértékeléséb´́ol adódó árfolyamnyereség és -veszte-
ség együttes eredményhatását — amennyiben az jelent´́os
— a kiegészít´́o mellékletben kell bemutatni.

16. §

(1) T´́ozsdén kötött határid´́os és opciós ügyletek esetén
az elszámolóházhoz átutalt pénzügyi fedezet, alapletét és
— a kötési ár, valamint a piaci ár (árfolyam) közötti árkü-
lönbözetként befizetett — változó letét összegét az ügylet
lezárásáig az elszámolóházzal szembeni t´́ozsdeforgalmi
számla követeléseken belül elkülönítetten kell kimutatni.

(2) Az (1) bekezdés szerinti ügyletek esetén az elszá-
molóház által árkülönbözetként átutalt összeget az ügylet
lezárásáig az elszámolóházzal szembeni kötelezettségeken
belül elkülönítetten kell kimutatni.

(3) A t´́ozsdei leszállítási (delivery) határid´́os ügylet zá-
rásakor, ha az elszámoló ár csökkenése miatt a vev´́onek a
befizetett árkülönbözet összegében követelése áll fenn,
akkor azt a kötési árra (szerz´́odés szerinti vételárra) vonat-
kozó kötelezettség pénzügyi rendezésébe kell beszámítani
(csökkenteni kell annak összegével a kötelezettséget).

(4) Ha az (1) bekezdés szerinti ügyletek lezárásakor —
az opció érvényesítésekor — a teljesítés csak az árkülön-
bözet pénzügyi rendezése formájában valósul meg (elszá-
molási ügylet), vagy az ügylettel ellentétes irányú — azonos
pénzügyi instrumentumra, árura azonos id´́opontra és
mennyiségre vonatkozó — ügylet kötésével (likvidálás) —
az ügylet tárgyának leszállítása nélkül —, akkor a záráskori
piaci ár (árfolyam) és a kötési ár közötti árkülönbözet:

a)  elszámolóházzal szembeni t ´́ozsdeforgalmi számla
követelésként kimutatott összegét a befektetési szolgálta-
tási tevékenység ráfordításain belül, a kereskedelmi tevé-

kenység ráfordításaként kell elszámolni a követelés csök-
kentésével egyidej´́uleg, illetve

b)  az elszámolóházzal szembeni kötelezettségként ki-
mutatott összeget a befektetési szolgáltatási tevékenység
bevételein belül, a kereskedelmi tevékenység bevételeként
kell elszámolni a kötelezettség csökkentésével egyidej´́uleg.

Az elszámolóháztól visszakapott alapletét összegét a
pénzeszközök növeléseként és az elszámolóházzal szembe-
ni t´́ozsdeforgalmi számlakövetelés csökkentéseként kell
elszámolni.

(5) A mérlegkészítés id´́opontjáig le nem zárt opciós
ügyletnek — függetlenül attól, hogy fedezeti céllal vagy
nem fedezeti céllal kötötték — a mérleg fordulónapjáig
várható id´́oarányos eredményét nem lehet a tárgyévi ered-
ményben figyelembe venni és id´́obeli elhatárolásként a
mérlegben kimutatni. Ha az opciós ügylet várhatóan vesz-
teséggel zárul, akkor céltartalékot kell utána képezni a
mérleg fordulónapjával.

(6) Az opció vev´́oje a fizetett opciós díjat a befektetési
szolgáltatási tevékenység ráfordításain belül a kereskedel-
mi tevékenység ráfordításaként köteles — a (9) bekezdés-
ben foglalt kivétellel — a kifizetéskor elszámolni, az opció
kiírója pedig befektetési szolgáltatási tevékenység bevéte-
lein belül a kereskedelmi tevékenység bevételei között
köteles elszámolni a kapott opciós díjat.

(7) A mérlegkészítés id´́opontjáig le nem zárt opciós
ügyletek kifizetett opciós díját a mérleg fordulónapján a
vev´́o aktív id´́obeli elhatárolásként és a befektetési szolgál-
tatási tevékenység ráfordításain belül a kereskedelmi tevé-
kenység ráfordításainak csökkenéseként, a kiíró passzív
id´́obeli elhatárolásként és a befektetési szolgáltatási tevé-
kenység bevételein belül a kereskedelmi tevékenység bevé-
teleinek csökkenéseként köteles elszámolni.

(8) Az opciós díjat — a (9)—(10) bekezdésben foglalt
kivétellel — annak az id´́oszaknak az eredményében kell
figyelembe venni, amelyben a határid´́os ügylet lezárásra
kerül, azaz az opciót érvényesíti az opció vev´́oje. Ha az
opciós ügylet a mérleg fordulónapja és a mérlegkészítés
id´́opontja között lezárul, és az opció vev´́oje érvényesíti az
opciót, akkor — az ügylet realizált eredménye üzleti évre
jutó id´́oarányos részének a 15. § (3) bekezdése szerint tör-
tén´́o elszámolásával egyidej´́uleg — az opciós díj üzleti évre
id´́oarányosan jutó összegét a tárgyévi eredményt érint´́o
tételként kell elszámolni.

(9) Ha a leszállítási (delivery) opciós ügylet tárgyát az
opció vev´́oje befektetett eszközként szándékozik haszno-
sítani, akkor a fizetett opciós díjat — az opció lehívásakor
(érvényesítésekor) — a beszerzési ár részének kell tekinte-
ni. Ha az opciós ügylet tárgyát a vev´́o forgóeszközként
kívánja hasznosítani, akkor a fizetett opciós díj a beszerzési
árban — a vev´́o döntését´́ol függ´́oen — figyelembe vehet´́o.
A beszerzési árban figyelembe veend´́o opciós díjat, annak
kifizetésekor egyéb követelésként kell elszámolni, és az
opció lehívásakor (érvényesítésekor) kell az eszköz beszer-
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zési értékének növeléseként és az egyéb követelés csökke-
néseként elszámolni.

(10) Ha az üzleti évben vásárolt opció a mérlegkészítés
id´́oszakában lejár, és az opció vev´́oje az opciót nem érvé-
nyesíti, akkor az opciós díj teljes — kifizetett — összegét
az üzleti évben kell elszámolni és kimutatni a befektetési
szolgáltatási tevékenység ráfordításain belül, a kereskedési
tevékenység ráfordításaként.

(11) A t´́ozsdén kívül kötött határid´́os ügyletben vállalt
pozíciónak — a szerz´́odés szerinti kötelezettség átruházá-
sával — harmadik fél felé történ´́o értékesítése esetén a
határid´́os ügyletet lezártnak kell tekinteni, és a felek meg-
állapodása szerint kapott, vagy fizetett díjat a befektetési
szolgáltatások bevételeként vagy ráfordításaként kell el-
számolni.

(12) A (11) bekezdés szerint vásárolt határid´́os pozí-
cióért fizetett díjat a fizetett opciós díjakra vonatkozó
szabályok szerint kell elszámolni az eszköz beszerzési árá-
nak részeként vagy a befektetési szolgáltatások ráfordítá-
saként, illetve id´́obeli elhatárolásként.

(13) A t´́ozsdén kötött határid´́os elszámolási ügyletek
lejárati ideje el´́ott kötött ellenügylet esetében az ellenügy-
let kötésének napja az ügylet zárása id´́opontjának tekin-
tend´́o, és a felek az ellenügylet kötésének napján érvényes
t´́ozsdei elszámoló ár és a határid´́os kötési ár különbözeté-
nek összegét számolják el eredményként és rendezik pénz-
ügyileg.

(14) Ha a t´́ozsdén kívül kötött határid´́os ügyletek esetén
a lejárati id´́o alatt valamely fél visszalépése miatt az ügylet
meghíusul, akkor a felek által a szerz´́odésben meghatáro-
zott módon fizetetett, illetve kapott — kártérítés jelleg´́u —
összeget a befektetési szolgáltatás ráfordításaként, illetve
bevételeként kell elszámolni.

Kiegészít´́o melléklet

17. §

A kiegészít´́o melléklet a Tv. el´́oírásain túlmen´́oen a
következ´́oket tartalmazza:

1. a mérleg fordulónapján tulajdonban lév´́o értékpapí-
rokat

a)  belföldön kibocsátott, t ´́ozsdén forgalmazott érték-
papírok,

b)  belföldön kibocsátott egyéb értékpapírok,
c) külföldi pénznemben kibocsátott t ´́ozsdén forgalma-

zott értékpapírok,
d)  külföldi pénznemben kibocsátott egyéb értékpapí-

rok
bontásban, dematerializált, illetve nyomdai úton el´́o-
állított értékpapír részletezésben, azon belül értékpapír-
típusonként (kötvény, részvény, állampapír stb.) a névérté-
ket, a bekerülési értéket, a könyv szerinti értéket;

2. a mérleg fordulónapján érvényben lév´́o (le nem zárt)
határid´́os és opciós ügyletek részletezését, ügylettípuson-
ként (pénzügyi instrumentumonként megkülönböztetve a
határid´́os vételi, eladási ügyleteket, vételi, illetve eladási
jog vételére, kiírására vonatkozó opciós ügyleteket), saját
számlás és bizományi ügylet bontásban kimutatva:

a)  a kötési árfolyamot,
b)  a nyitott pozíció értékét,
c) a fizetett vagy kapott opciós díjat,
d)  a lejárat id´́opontját,
e) az elszámolóházhoz befizetett, illetve attól kapott

árkülönbözet összegét,
f)  az ügylet eredményre — külön bemutatva azokat,

amelyek eredményhatását a 13—16. § alapján már az üzleti
évben figyelembe vette a befektetési vállalkozás —, illetve
a cash-flowra való várható hatását,

g) az ügylet célját aszerint, hogy kamat-, árfolyamkoc-
kázati fedezeti vagy kereskedelmi célokat szolgál,

h)  az ügyletkötés helyét aszerint, hogy t ´́ozsdén (áru-,
illetve értékpapírt´́ozsdén) vagy t´́ozsdén kívül kötött ügylet-
r´́ol van szó [ha az ügylet tárgya értékpapír, akkor az ügylet-
re vonatkozó adatokat az 1. pont a)—d) alpontjai szerinti
részletezésben kell bemutatni];

3. a tárgyévi céltartalékképzés és -felhasználás összegét
az 5. § (5) bekezdés a)—c) pontjai, valamint a Tv. 41. §
(1)—(2) bekezdés szerinti céltartalék fajtánkénti bontás-
ban;

4. a befektet ´́o védelmi alapban való tagságot, a befize-
tett csatlakozási díjat, és a rendszeres hozzájárulásként
üzleti évben befizetett (fizetend´́o) összeget (éves díj);

5. a Tv.-ben el´́oírt tagolásban a cash-flow kimutatást;
6. a külföldi pénzértékre szóló eszközöket és kötele-

zettségeket forintban kifejezve egy-egy összegben;
7. az értékpapírok év végi felértékeléséb´́ol adódó árfo-

lyamnyereség és leértékeléséb´́ol adódó árfolyamveszteség
összegét értékpapírtípusonkénti bontásban;

8. a bizományi ügyletek során átvett, a megbízó tulajdo-
nát képez´́o értékpapírok névértékét, eladási árát, illetve
vételi árát, továbbá a 4. § (10) bekezdése szerint az ügyfelet
megillet´́o pénzeszközök összegét;

9. az elszámolóházban, más helyen, illetve saját szerve-
zés keretében ´́orzött saját tulajdonú értékpapírok állomá-
nyát névértéken, valamint könyv szerinti értéken, és az
idegen értékpapírok állományát névértéken;

10. az elszámolóházban a központi értékpapírszámlán
nyilvántartott dematerializált értékpapírok állományát sa-
ját tulajdonú és — az ügyfél tulajdonát képez´́o — idegen
értékpapírok bontásban névértéken és — a saját értékpa-
pírokat — könyv szerinti értéken is;

11. a biztosító pénztárak részére végzett vagyonkezelés
esetén pénztáranként külön — a 0. Nyilvántartási számlák
számlaosztályban elszámolt —:

a)  a pénztár tulajdonát képez´́o eszközök üzleti év
január 1-jén és december 31-én meglév´́o állományát a
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vagyonkezelési szerz´́odésben meghatározott nyilvántar-
tás szerinti értéken, és a tárgyévben bekövetkezett válto-
zását,

b)  a vagyonkezelési szerz´́odés alapján kötött és a mér-
leg fordulónapján érvényben lév´́o határid´́os és opciós ügy-
leteket a szerz´́odésben rögzített értéken;

12. a mérleg fordulónapján fennálló, az Épt.
112. §-ának (1) bekezdése szerint nagykockázat vállalás-
nak min´́osül´́o befektetési hitelek, halasztott fizetés miatti
követelések, váltó, értékpapírok, csekk, jegyzési garancia-
vállalás, illetve megkötött ügyletek nyitott pozíciójában
fennálló követelés összegét, valamint ezek kockázati össz-
értékének összegét az Épt. 104—105. §-ai szerint;

13. a követelések — ezen belül külön kiemelten a ha-
lasztott pénzügyi teljesítés és a befektetési hitel miatti
követelés —, valamint az értékpapírok és a követelés ki-
egyenlítéseként kapott — készletként kimutatott — eszkö-
zök bekerülési értékét — követelés esetében az adós által
még nem törlesztett hátralév´́o követelés összegét —,
továbbá a bekerülés óta elszámolt értékvesztést és annak
visszaírt összegét;

14. a Magyar Nemzeti Bank által — a Magyar Nemzeti
Bankról szóló 1991. évi LX. törvény 10. §-ának
(1)—(2) bekezdése értelmében — el´́oírt kötelez´́o tartalék
Magyar Nemzeti Banknál elhelyezett összegét;

15. a külföldi székhely´́u vállalkozás magyarországi fiók-
telepeként m´́uköd´́o befektetési vállalkozásnál a kül-
földi székhely´́u vállalkozással vagy annak más fióktele-
pével szembeni — pénzügyileg nem rendezend´́o — követe-
léseit és kötelezettségeit — a tárgyévi összevezetést megel´́o-
z´́oen —, el´́oz´́o évr´́ol áthozott egyenleg és az üzleti évben
keletkezett tételek bontásban, a keletkezés jogcímének meg-
jelölésével.

Közzététel

18. §

A befektetési vállalkozás az Épt. 151. §-a és a Tv.
154. §-ának (1) bekezdése szerint egyaránt köteles éves
beszámolóját közzétenni.

ZÁRÓ RENDELKEZÉSEK

Hatálybalépés

19. §

Ez a rendelet 2001. január 1-jén lép hatályba azzal, hogy
rendelkezéseit el´́oször a 2001. évben induló üzleti évr´́ol
készített éves beszámolóra kell alkalmazni.

Átmeneti rendelkezések

20. §

(1) E rendelet hatálybalépésével egyidej´́uleg a befekte-
tési társaságnak a 2001. január 1-jét megel´́oz´́oen a befek-
tetési hitelek és a halasztott pénzügyi teljesítések miatt
fennálló követelések után képzett kockázati céltartalékot
meg kell szüntetnie az egyéb bevételekkel szemben, és
egyidej´́uleg értékvesztést kell elszámolnia az egyéb bevéte-
lek csökkentéseként.

(2) E rendelet hatálybalépésével egyidej´́uleg a befekte-
tési vállalkozásnak a 2001. január 1-jét megel´́oz´́oen a kö-
vetelés fejében átvett és készletként kimutatott eszközök
után képzett kockázati céltartalékot meg kell szüntetnie az
egyéb bevételekkel szemben, és egyidej´́uleg értékvesztést
kell elszámolnia az egyéb bevételek csökkentéseként.

(3) E rendelet hatálybalépésével egyidej´́uleg a befekte-
tési társaságnak a 2001. január 1-jét megel´́oz´́oen képzett
általános kockázati céltartalékot meg kell szüntetnie az
egyéb bevételekkel szemben.

(4) A befektetési vállalkozás a 2001. évi éves beszámoló-
jának elkészítésekor a kiegészít´́o mellékletében köteles
bemutatni, a bázisul szolgáló 2000. évi éves beszámoló
adatainak e rendelet 1. számú melléklete szerinti mérleg és
2. számú melléklete szerinti eredménykimutatás szerkeze-
tébe való átrendezését és az áttérés, valamint a Tv. 2001.
január 1-jével hatályba lép´́o új el´́oírásai alkalmazásának a
2001. évi eredményre gyakorolt hatását.

Jogszabályok hatályon kívül helyezése

21. §

E rendelet hatálybalépésével egyidej´́uleg a befektetési
vállalkozások éves beszámoló készítési és könyvvezetési
kötelezettségének sajátosságairól szóló 197/1996.
(XII. 22.) Korm. rendelet, valamint az azt módosító
259/1997. (XII. 21.) Korm. rendelet, továbbá a hitelintéze-
tek és a pénzügyi vállalkozások éves beszámoló készítési és
könyvvezetési kötelezettségének sajátosságairól szóló
198/1996. (XII. 21.) Korm. rendelet módosításáról szóló
220/1998. (XII. 30.) Korm. rendelet 7. §-ának (3)—(5) be-
kezdése és a befektetési szolgáltatási tevékenységet foly-
tató gazdálkodó szervezet üzleti — befektetési szolgálta-
tási tevékenységéhez kapcsolódó, a Pénzügyi Szervezetek
Állami Felügyelete részére történ´́o adatszolgáltatási köte-
lezettségér´́ol szóló 137/2000. (VIII. 9.) Korm. rendelet
15. §-a hatályát veszti azzal, hogy azok rendelkezéseit a
2000. évr´́ol készített beszámolóra még alkalmazni kell.

Orbán Viktor s. k.,
miniszterelnök
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1. számú melléklet

a 251/2000. (XII. 24.) Korm. rendelethez

A befektetési vállalkozás a Tv. 1. számú melléklete sze-
rinti  mérleget a következ´́o kiegészítéssel köteles elkészíteni:

a)  ,,B. Forgóeszközök’’ mérlegf´́ocsoport tagolása a kö-
vetkez´́o:

,,II. Követelések
1. Vev´́okövetelések
2. Követelések az ügyfeleknek nyújtott szolgáltatá-

sokból
3. Követelések t ´́ozsdei ügyletek elszámolásaiból
4. Követelések a t ´́ozsdén kívül kötött ügyletek el-

számolásaiból
5. Elszámolóházzal szembeni követelések

a)  t ´́ozsdeforgalmi számla követelés
b)  egyéb követelések

6. Követelések kapcsolt vállalkozással szemben
7. Követelések egyéb részesedési viszonyban lév´́o

vállalkozással szemben
8. Váltókövetelések
9. Egyéb követelések

b)  Az ,,A’’ változatú mérleg ,,D. Saját t ´́oke’’, illetve a
,,B’’ változatú mérleg ,,J. Saját t ´́oke’’ mérlegf´́ocsoportjá-
nak tagolása a következ´́o:

,,I. Jegyzett t´́oke
Ebb´́ol: visszavásárolt tulajdoni részesedés névértéken

II. Jegyzett, de még be nem fizetett t´́oke (—)
III. T´́oketartalék
IV. Eredménytartalék (± )
V. Lekötött tartalék

VI. Értékelési tartalék
VII. Általános tartalék

VIII. Mérleg szerinti eredmény (± )’’

c) Az ,,A’’ változatú mérleg ,,F. Kötelezettségek’’
mérlegf´́ocsoport ,,III. Rövid lejáratú kötelezettségek’’
mérleg-csoportjának, valamint a ,,B’’ változatú mérleg
,,D. Egy éven belül esedékes kötelezettségek’’ mérleg-
f´́ocsoportjának tagolása a következ´́o:

 1. Rövid lejáratú kölcsönök
 2. Rövid lejáratú hitelek
 3. Vev´́ot ´́ol kapott el´́olegek
 4. Kötelezettségek áruszállításból és szolgáltatásból

(szállítók)
 5. Ügyfelekkel szembeni kötelezettség
 6. Kötelezettségek t ´́ozsdei ügyletek elszámolásaiból
 7. Kötelezettségek a t ´́ozsdén kívüli ügyletek elszámo-

lásaiból
 8. Elszámolóházzal szembeni kötelezettségek
 9. Rövid lejáratú kötelezettségek kapcsolt vállalko-

zással szemben
10. Rövid lejáratú kötelezettségek egyéb részesedési

viszonyban lév´́o vállalkozással szemben
11. Váltótartozások
12. Egyéb rövid lejáratú kötelezettségek’’

2. számú melléklet

a 251/2000. (XII. 24.) Korm. rendelethez

Az eredménykimutatás tagolása:

a) Bizományosi tevékenység bevételei
b) Kereskedelmi tevékenység bevételei
c) Értékpapír forgalomba hozatal szervezési tevékeny-

ség bevételei
d) Letétkezelési, letéti ´́orzési, portfolió-kezelési tevé-

kenység bevételei
e) Egyéb befektetési szolgáltatási tevékenység bevéte-

lei
01. Befektetési szolgáltatási tevékenység bevételei

(a+b+c+d+e)
f) Bizományosi tevékenység ráfordításai
g) Kereskedelmi tevékenység ráfordításai
h) Értékpapír forgalomba hozatal szervezési tevékeny-

ség ráfordításai
i) Letétkezelési, letéti ´́orzési, portfolió-kezelési tevé-

kenység ráfordításai
j) Egyéb befektetési szolgáltatási tevékenység ráfordí-

tásai
02. Befektetési szolgáltatási tevékenység ráfordításai

(f+g+h+i+j)
I. Befektetési szolgáltatási tevékenység eredménye

(01—02)
II. Egyéb bevételek

Ebb´́ol: visszaírt értékvesztés
III. Nem befektetési szolgáltatási tevékenység bevételei
IV. Aktivált saját teljesítmények értéke
V. Anyagjelleg´́u ráfordítások
03. Bérköltség
04. Személyi jelleg´́u egyéb kifizetések
05. Bérjárulékok
VI. Személyi jelleg´́u ráfordítások (03+04+05)
VII. Értékcsökkenési leírás
VIII. Egyéb ráfordítások

Ebb´́ol: értékvesztés
IX. Nem befektetési szolgáltatási tevékenység ráfordításai
A. Üzleti tevékenység eredménye

(± I+II+III ± IV—V—VI—VII—VIII—IX)
06. Kapott (járó) osztalék és részesedés

Ebb´́ol: kapcsolt vállalkozástól kapott
07. Részesedések értékesítésének árfolyamnyeresége

Ebb´́ol: kapcsolt vállalkozástól kapott
08. Befektetett eszközöknek min´́osül´́o hitelviszonyt

megtestesít´́o értékpapírok árfolyamnyeresége
Ebb´́ol: kapcsolt vállalkozástól kapott

09. Kapott kamatok és kamatjelleg´́u bevételek
Ebb´́ol: kapcsolt vállalkozástól kapott

10. Pénzügyi m´́uveletek egyéb bevételei
X. Nem forgalmazási pénzügyi m´́uveletek bevételei

(06+07+08+09+10)
11. Befektetett pénzügyi eszközök árfolyamvesztesége

Ebb´́ol: kapcsolt vállalkozásnak adott
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12. Fizetett (fizetend´́o) kamatok és kamatjelleg´́u kifizetések
Ebb´́ol: kapcsolt vállalkozásnak adott

13. Részesedések, értékpapírok, bankbetétek érték-
vesztése

14. Pénzügyi m´́uveletek egyéb ráfordításai
XI. Nem forgalmazási pénzügyi m´́uveletek ráfordításai

(11+12+13+14)
B. Pénzügyi m´́uveletek eredménye (X—XI)
C. Szokásos vállalkozási eredmény (±Α± B)
XII. Rendkívüli bevételek
XIII. Rendkívüli ráfordítások
D. Rendkívüli eredmény (XII—XIII)
E. Adózás el´́otti eredmény (± C± D)
XIV. Adófizetési kötelezettség
F. Adózott eredmény (± E—XIV)
XV. Általános tartalék képzés, felhasználás (± )
15. Eredménytartalék igénybevétele osztalékra, része-

sedésre
16. Jóváhagyott osztalék és részesedés
G. Mérleg szerinti eredmény (± F± XV+15—16)

3. számú melléklet

a 251/2000. (XII. 24.) Korm. rendelethez

Az anyavállalatnak min´́osül´́o befektetési vállalkozás
összevont (konszolidált) mérlegének el´́oírt tagolása a kö-
vetkez´́o kiegészítésekkel tér el a 3. § (2) bekezdése szerinti
mérleg tagolásától:

1. Az A/III. pont kiegészül az alábbi 8. sorral:
,,8. T´́okekonszolidációs különbözet

— leányvállalatokból
— társult vállalkozásokból’’

2. A B/II. pont kiegészül az alábbi 10. sorral:
,,10. Konszolidációból adódó (számított) társasági adó-

követelés’’

3. Az ,,A’’ változatú mérleg ,,D. Saját t ´́oke’’ és a ,,B’’ vál-
tozatú mérleg ,,J. Saját t´́oke’’ sora az alábbi sorokkal egé-
szül ki:

,,IX. Leányvállalati saját t ´́oke változás (± )
  X. Konszolidáció miatti változások (± )

 — adósságkonszolidálás különbözetéb´́ol
 — közbens´́o eredmény különbözetéb´́ol

 XI. Küls´́o tagok (más tulajdonosok) részesedése’’

4. Az ,,A’’ változatú mérleg F/I. pontja és a ,,B’’ válto-
zatú mérleg H/II. pontja kiegészül az alábbi 4. sorral:

,,4. T´́okekonszolidációs különbözet leányvállalatokból’’

5. Az ,,A’’ változatú mérleg F/III. pontja és a ,,B’’ válto-
zatú mérleg D. pontja az alábbi 13. sorral egészül ki:

,,13. Konszolidálásból adódó (számított) társasági
adó tartozás’’

4. számú melléklet

a 251/2000. (XII. 24.) Korm. rendelethez

Az anyavállalatnak min´́osül´́o befektetési vállalkozás
összevont (konszolidált) eredménykimutatása a következ´́o
kiegészítésekkel tér el a 2. számú melléklet szerinti ered-
ménykimutatás tagolásától:

1. A ,,II. Egyéb bevételek’’ sor az alábbi sorral egészül ki:
,,II/A. Adósságkonszolidálás miatt keletkez´́o — ered-

 ményt növel´́o — konszolidációs különbözet’’

2. A ,,VIII. Egyéb ráfordítások’’ sor az alábbi sorral
egészül ki:

,,VIII/A. Adósságkonszolidálás miatt keletkez´́o —
    eredményt csökkent ´́o — konszolidációs
    különbözet’’

3. A ,,b) Kereskedelmi tevékenység bevételei’’ sor he-
lyett a következ´́o sorokat kell felvenni:

,,ba)  Kereskedelmi tevékenységgel kapcsolatban társult
vállalkozástól kapott osztalék és részesedés

bb)  Kereskedelmi tevékenységgel kapcsolatban
egyéb részesedési viszonyban lév´́o vállalkozástól
kapott (járó) osztalék és részesedés

bc) Kereskedelmi tevékenység egyéb bevételei’’

4. A ,,06. Kapott osztalék és részesedés’’ sor helyett a
következ´́o sorokat kell felvenni:

,,06/a. Kapott (járó) osztalék és részesedés társult
    vállalkozástól

  06/b. Kapott (járó) osztalék és részesedés egyéb
   részesedési viszonyban lév´́o vállalkozástól’’

5. A ,,XIV. Adófizetési kötelezettség’’ sor az alábbi
sorral egészül ki:

,,XIV./A. Konszolidálásból adódó (számított) társa-
     sági adó-különbözet (± )’’

6. Az ,,F. Adózott eredmény’’ és a ,,G. Mérleg szerinti
eredmény’’ sorok és a köztük lév´́o sorok a következ´́ok
szerint változnak:
,,F. Adózott eredmény (± E—XIV ± XIV/A.)
XV.  Általános tartalék képzés, felhasználás (± )
F/1. Jóváhagyott osztalék, részesedés
G. mérleg szerinti eredmény (± F± XV—F/1.)’’

5. számú melléklet

a 251/2000. (XII. 24.) Korm. rendelethez

A befektetési hitel, a halasztott fizetés miatti követelés,
valamint a jegyzési garanciavállalás min´́osítése

1. A befektetési vállalkozás negyedévente köteles
min´́osíteni a befektetési hitel és a halasztott fizetés
— beleértve a halasztott pénzügyi teljesítést és az egyéb
halasztott fizetések — miatt, továbbá a befektetési szolgál-
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tatásokból adódóan fennálló valamennyi követelését
(a továbbiakban: követelések), a követelések ellenében át-
vett — készletként kimutatott — vagyontárgyakat (a to-
vábbiakban: készletek) és a jegyzési garanciavállalás miatt
fennálló — mérlegen kívüli — kötelezettségeit. A min´́osí-
tés során a követelés, a készlet és a garanciavállalás miatt
a jöv´́oben várható veszteséget kell felbecsülni.

2. A követelések min´́osítésekor alapvet ´́oen a t ´́oke- és
kamattörlesztési késedelmet, az adós pénzügyi helyzeté-
nek stabilitását, jövedelemtermel´́o képességét és a fedezet-
ként felajánlott biztosítékok értékét, mobilizálhatóságát,
valamint ezen tényez´́okben bekövetkezett változásokat
kell együttesen vizsgálni a 3. pontban foglalt szabályzatok
el´́oírásai alapján.

3. Az 1. pont szerinti min´́osítéshez a befektetési vállal-
kozás által kötelez´́o jelleggel elkészített

a)  adósmin´́osítési,
b)  fedezetértékelési,
c) eszközmin´́osítési,
d)  befektetési

szabályzatok szolgálnak alapul.
4. A min´́osítés alapján a követeléseket és a készleteket

az 5. pont szerinti kategóriákba kell sorolni, és a kategória
mellé rendelt kockázati sávban — a min´́osítés szerint —
kiválasztott súllyal számított értékvesztést kell utánuk el-
számolni.

5. Min´́osítési kategóriák:
a)  problémamentes: 0%,
b)  átlag alatti: 1—30%,
c) kétes: 31—50%,
d)  rossz: 51—70%.
6. Problémamentesnek min´́osíthet ´́ok azok a követelé-

sek, illetve készletek, amelyr´́ol valószín´́usíthet´́o, hogy azok
értéke megtérül, illetve a befektetési vállalkozásnak abból
vesztesége nem származik, továbbá követelés esetén a t´́o-
ke-, illetve kamattörlesztési késedelme a tíz napot nem
haladja meg, valamint a rendelkezésre álló fedezet, illetve
a készlet piaci értéke fedezi a követelés, illetve a készlet
könyv szerinti értékét.

7. Átlag alattinak min´́osíthet ´́ok az olyan követelések és
készletek, amelyek esetében a min´́osítés id´́opontjában bi-
zonytalan mérték´́u veszteség valószín´́usíthet´́o, illetve,
amelyek a szokásosnál magasabb kockázatúnak min´́osül-
nek az adós vagyoni, pénzügyi, jövedelmi helyzete, illetve
a készlet piaci értéke alapján, továbbá a követelés késedel-
mi ideje a tíz napot meghaladja, de a harminc napot nem
éri el.

8. Kétesnek min´́osíthet ´́ok azok a követelések, illetve
készletek, amelyek esetében egyértelm´́uen megállapítható,
hogy az a befektetési vállalkozásnak a jöv´́oben veszteséget
okoz, de a veszteség mértéke a min´́osítés id´́opontjában még
nem ismert, továbbá a követelés törlesztési késedelme a
harminc napot meghaladja, de a kilencven napot nem éri
el, valamint a rendelkezésre álló fedezetek értéke a várható
veszteség mértékét nem fedezi. A peresített összeg erejéig
kétesnek min´́osül az az egyébként a 6—7. pont alá tartozó
követelés is, amely a min´́osítés id´́opontjában bírósági per
tárgyát képezi.

9. Rossznak min´́osíthet ´́o a követelés, illetve a készlet,
ha értékének 70%-át a jöv´́oben várható veszteség el´́orelát-
hatóan eléri, az adós törlesztési kötelezettségét rendszere-
sen nem teljesíti, annak többszöri felszólítás után sem tesz
eleget, illetve, ha ellene a felszámolási eljárás megindult,
továbbá a készlet piaci értéke, annak könyv szerinti értékét
nem fedezi vagy eladhatatlansága miatt piaci értékkel nem
rendelkezik.

10. Az adósmin´́osítési szabályzatban kell rendelkezni
arról, hogy az adós vagyoni, pénzügyi, jövedelmi helyzetét
milyen szempontok szerint kell felmérni, külön kitérve a
magánszemélyek, illetve a gazdálkodó szervezetek helyze-
tének értékelésére, az ehhez szükséges adatokra.

11. A fedezetértékelési szabályzatban kell rendelkezni
arról, hogy milyen szempontok szerint és mi fogadható el
fedezetként, az milyen kockázat fedezetére szolgál, hogyan
kell a fedezetek értékét, illetve annak változását megálla-
pítani, milyen id´́oszakonként kell azok értékét felülvizsgál-
ni, a fedezet értéke milyen módon kerül figyelembevételre
az egyedi min´́osítés során, a fedezet mobilizálhatóságának
vizsgálatánál milyen szempontokra kell tekintettel lenni.
A befektetési hitel, valamint a halasztott pénzügyi teljesí-
tés és minden egyéb befektetési szolgáltatásból ered´́o kö-
vetelés esetében, amelynek fedezeteként óvadékul szolgál
az ügylet tárgyát képez´́o értékpapír, a fedezetet az érték-
papír értékelés általános szabályai szerint kell értékelni és
a követelés min´́osítésekor ez a fedezetértékelés min´́osül
alapvet´́o szempontnak.

12. A befektetési szabályzatban kell rendelkezni arról,
hogy milyen szempontok szerint kell a befektetéseket és a
készleteket, a jegyzési garancia szempontjából az értékpa-
pírokat értékelni, hogyan kell azok piaci értékét meghatá-
rozni, és annak változását figyelemmel kísérni, az adósság-
t´́oke konverziós ügyletek lebonyolítása milyen feltételek
szerint történik.

13. Az eszközmin´́osítési szabályzatban kell rendelkezni
arról, hogy az értékelés során az adósmin´́osítés, a fedezet-
értékelés, a késedelmi id´́o, az egyéb körülmények, a rend-
kívüli helyzetek, illetve a készletértékelés együttes figye-
lembevételével hogyan kell az adott követelést, illetve
készletet az 5. pont szerinti kategóriákba besorolni, kocká-
zati súllyal ellátni és az értékvesztés, illetve az értékvesztés
visszaírás összegét megállapítani.

14. A jegyzési garanciavállalás min´́osítésekor a jegyzési
garanciavállalási ügylet kockázati súlyát és az ügyfél —
pénzügyi helyzetéb´́ol, egyéb jellemz´́oib´́ol adódó — kocká-
zati súlyát — mint bizonytalansági tényez´́ot — kell figye-
lembe venni a 15. pont szerint.

15. A jegyzési garanciavállalási ügylet esetén, alapvet´́oen
a jegyzés tárgyát képez´́o értékpapírt kell értékelni, azaz
annak kibocsátóját kell min´́osíteni az értékpapír értékelés
általános szabályai szerint.

16. A jegyzési garanciavállalás a még le nem jegyzett
értékpapír állomány miatt fennálló j´́ov´́oben várható köte-
lezettség (függ´́o kötelezettség) után a 15. pont szerint meg-
határozott mértékben kell céltartalékot képezi a mérleg
fordulónapjával.
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A Kormány
 252/2000. (XII. 24.) Korm.

rendelete
az önkéntes kölcsönös egészség- és önsegélyez´́o
pénztárak beszámoló készítési és könyvvezetési

kötelezettségének sajátosságairól

A számvitelr ´́ol szóló 2000. évi C. törvény (a továbbiak-
ban: Tv.) 178. §-a (1) bekezdésének c) pontjában, valamint
az önkéntes kölcsönös biztosító pénztárakról szóló 1993.
évi XCVI. törvény (a továbbiakban: Öpt.) 78. §-a (1) be-
kezdésében foglalt felhatalmazás alapján, figyelemmel az
önkéntes kölcsönös egészség- és önsegélyez´́o pénztárak
(a továbbiakban: pénztár) gazdálkodásának sajátosságai-
ra, a Kormány a következ´́oket rendeli el:

A rendelet hatálya

1. §

(1) A rendelet hatálya kiterjed az Öpt. 10. §-a (1) bekez-
désének b)  és c) pontjában meghatározott pénztárakra.

(2) A pénztárak a Tv. el´́oírásait e rendeletben meghatá-
rozott eltérésekkel kötelesek alkalmazni.

Értelmez´́o rendelkezések

2. §

E rendelet alkalmazásában:
a) ellen´́orzés: a pénztár közgy´́ulése által elfogadott be-

számolóval lezárt üzleti év(ek) adatainak — a pénztár, az
adóhatóság, illetve a Pénzügyi Szervezetek Állami Fel-
ügyelete (a továbbiakban: Felügyelet) általi — utólagos
ellen´́orzése az önellen´́orzés, az adóhatósági, illetve a fel-
ügyeleti ellen´́orzés keretében;

b) ellen´́orzés megállapítása: az ellen´́orzés során feltárt,
az eszközöket-forrásokat, a pénztári befektetéseket, a saját
t´́okét, a m´́uködési, fedezeti, illetve likviditási alapok tarta-
lékait érint´́o hibák és hibahatások, amelyek a beszámolóval
lezárt üzleti évvel (évekkel) kapcsolatosak, a hatályos jog-
szabályi el´́oírások, a pénztár alapszabálya nem vagy nem
megfelel´́o alkalmazásából, helytelen értelmezéséb´́ol, vagy
nem megengedett, tiltott cselekmény elkövetéséb´́ol szár-
maznak;

c) jelent´́os összeg´́u hiba: ha a hiba feltárásának évében,
a különböz´́o ellen´́orzések során, egy adott üzleti évet érin-
t´́oen (évenként külön-külön) feltárt hibák és hibahatások
értékének együttes (el´́ojelt´́ol független) összege meghalad-
ja a számviteli politikában meghatározott értékhatárt.
Minden esetben jelent´́os összeg´́u a hiba, ha a hiba feltárá-
sának évében az ellen´́orzések során — ugyanazon üzleti
évet érint´́oen — megállapított hibák, hibahatások a m´́ukö-
dési, a fedezeti, illetve likviditási alapok tartalékait növe-

l´́o-csökkent´́o értékének együttes (el´́ojelt´́ol független)
összege meghaladja az ellen´́orzött üzleti év mérlegf´́oösz-
szegének 2 százalékát, illetve, ha a mérlegf´́oösszeg 2 száza-
léka meghaladja az 5 millió forintot, akkor az 5 millió
forintot;

d) nem jelent´́os összeg´́u hiba: ha a hiba feltárásának
évében, a különböz´́o ellen´́orzések során, egy adott üzleti
évet érint´́oen (évenként külön-külön) feltárt hibák és hi-
bahatások — a m´́uködési, fedezeti, illetve likviditási alapok
tartalékait növel´́o-csökkent´́o — értékének együttes (el´́o-
jelt´́ol független) összege nem haladja meg a jelent´́os ösz-
szeg´́u hiba c) pont szerinti értékhatárát;

e) megbízható és valós képet lényegesen befolyásoló hiba:
ha a jelent´́os összeg´́u hibák és hibahatások összevont érté-
ke a m´́uködési, fedezeti, illetve likviditási alap tartalékai-
nak értékét lényegesen — a számviteli politikában megha-
tározott módon és mértékben — megváltoztatja, és ezért a
már közzétett — a vagyoni, pénzügyi és jövedelmi helyzetre
vonatkozó — adatok megtéveszt´́ok. Minden esetben a
megbízható és valós képet lényegesen befolyásoló hibának
kell tekinteni, ha a megállapítások következtében a hiba
feltárásának évét megel´́oz´́o üzleti év mérlegében kimuta-
tott m´́uködési, fedezeti, illetve likviditási alap tartalékai-
nak együttes összege legalább 5 százalékkal változik (n´́o
vagy csökken).

Beszámolási kötelezettség

3. §

(1) A pénztár tevékenységér´́ol, vagyoni, pénzügyi és jö-
vedelmi helyzetér´́ol, befektetései hatékonyságának, a biz-
tosításmatematikai elvek módszertani érvényesülésének, a
tagok befizetései értékállóságának alakulásáról, az üzleti
év könyveinek zárását követ´́oen, e rendeletben meghatáro-
zott könyvvezetéssel alátámasztott beszámolót köteles ké-
szíteni.

(2) A beszámolónak elkülönítetten kell tartalmaznia a
pénztár pénzforgalmi eredményét a fedezeti, a m´́uködési
és a likviditási alap tekintetében.

4. §

(1) A pénztár beszámolási kötelezettsége:
a)  rendszeres,
b)  eseti.

(2) Rendszeres beszámoló
a)  az éves pénztári beszámolóból, és
b)  a negyedéves jelentésb´́ol

áll.
(3) A pénztár eseti (évközi) beszámolót köteles készíte-

ni, ha a Felügyelet az Öpt. 65. §-ának (1) bekezdése alapján
elrendelte.

(4) Az eseti beszámoló tartalma azonos az éves pénztári
beszámoló tartalmával.
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Üzleti év

5. §

(1) Az üzleti év az az id´́otartam, amelyr´́ol az éves pénz-
tári beszámolót el kell készíteni. Az üzleti év id´́otartama
megegyezik — a (3) bekezdésben foglaltak kivételével — a
naptári évvel.

(2) Az üzleti év id´́otartama — a (3) bekezdésben foglal-
tak kivételével — 12 naptári hónap.

(3) Az üzleti év 12 naptári hónapnál rövidebb id´́otarta-
mú lehet:

a)  a jogel´́od nélkül — év közben — alapított pénztár-
nál;

b)  az átalakulás során megsz´́un´́o pénztárnál;
c) az átalakulással létrejöv´́o új pénztárnál;
d) a pénztár felszámolása, illetve végelszámolása esetén.

Könyvvezetési kötelezettség

6. §

(1) A pénztár a vagyoni, a pénzügyi és jövedelmi helyze-
tére ható eseményekr´́ol a kett´́os könyvvitel rendszerében
— e rendeletben rögzített szabályok szerint — pénzforgal-
mi szemlélet´́u nyilvántartást vezet, és azt az üzleti év, illetve
a naptári negyedév végével lezárja.

(2) A könyvvezetés a 37—41. §-okban foglalt sajátossá-
gok figyelembevételével csak magyar nyelven, a Magyar
Köztársaság pénznemében történhet.

(3) A Tv.-ben és az e rendeletben foglalt alapelvek és
értékelési el´́oírások, valamint az Öpt.-ben a pénztárak gaz-
dálkodására vonatkozó szabályok alapján ki kell alakítani
és írásba kell foglalni a pénztár adottságainak, körülmé-
nyeinek leginkább megfelel´́o — a Tv., illetve a pénztár
tevékenységére vonatkozó egyéb jogszabályok el´́oírásai,
továbbá a pénztár alapszabálya végrehajtásának módsze-
reit, eszközeit meghatározó — számviteli politikát.

(4) A számviteli politika keretében írásban rögzíteni
kell — többek között — azokat a pénztárra jellemz´́o sza-
bályokat, el´́oírásokat, módszereket, amelyekkel meghatá-
rozza, hogy mit tekint a számviteli elszámolás, az értékelés
szempontjából lényegesnek, jelent´́osnek, nem lényeges-
nek, nem jelent´́osnek:

a)  az éves pénztári beszámolóra vonatkozóan a megbíz-
ható és valós összkép kialakítását befolyásoló információk
tekintetében;

b)  a pénztár alapszabályában rögzített szolgáltatások
teljesítésénél;

c) a befektetett pénzügyi eszközök és értékpapírok ér-
tékelésénél;

d)  a befektetésekb´́ol származó nettó hozambevételek
egyéni és szolgáltatási számlákra történ´́o felosztásánál;

e) a pénztárból más pénztárba történ´́o átlépés vagy
pénztárból kilépés esetén, illetve a pénztári tagság egyéb
módon történ´́o megsz´́unése esetén a pénztártaggal, az örö-
kössel való elszámolásnál a visszatérítend´́o összeg meg-
állapítása tekintetében.

(5) A pénztár számviteli politikája keretében köteles
elkészíteni:

a)  a Tv. 14. §-a (5) bekezdésének a)—b) és d) pontja
szerinti szabályzatokat;

b)  a kiegészít ´́o vállalkozási tevékenység keretében
rendszeresen végzett termékértékesítés és szolgáltatás-
nyújtás tekintetében az önköltségszámítás rendjére vonat-
kozó bels´́o szabályzatot, amelyben rendelkezni kell arról,
hogy a közvetett költségek megosztása a pénztár alaptevé-
kenysége és vállalkozási tevékenysége között milyen mó-
don történik;

c) a tagokkal való elszámolások szabályzatát;
d)  a befektetésekb´́ol származó hozamok elszámolásá-

nak szabályzatát;
e) a pénztári alapok képzésére vonatkozó szabályzatot,

amely tartalmazza az Öpt. szerinti kötelez´́o alapok képzé-
sének, felhasználásának és egymás közötti átcsoportosítá-
sának feltételeit és módját, továbbá a pénztár alapszabályá-
ban rögzített, egyéb alapok képzésére, felhasználására vo-
natkozó szabályokat is;

f)  a pénztár saját tevékenysége keretében végzett va-
gyonkezelés esetén e tevékenység végzésére vonatkozó sza-
bályzatot.

(6) A pénztár az alapítási engedély napjától számított
90 napon belül köteles elkészíteni a (3)—(5) bekezdés sze-
rinti számviteli politikáját. E rendelet változása esetén a
változásokat, annak hatálybalépését követ´́o 90 napon be-
lül, a számviteli politikán keresztül kell vezetni.

(7) A pénztár számviteli politikájának elkészítéséért,
módosításáért a pénztár igazgatótanácsának elnöke vagy
az általa megbízott ügyvezet´́o a felel´́os.

Számviteli alapelvek

7. §

(1) A pénztár a beszámoló készítésekor és a könyvveze-
tés során a Tv. 15—16. §-ában meghatározott számviteli
alapelveket a (2)—(11) bekezdésben foglalt sajátosságok
figyelembevételével köteles érvényesíteni.

(2) A vállalkozás folytatásának elve a pénztár tevékeny-
sége folyamán oly módon érvényesül, hogy a pénztári be-
számolónak tükröznie kell a szolgáltatások színvonalában,
körében, szerkezetében, összetételében bekövetkezett vál-
tozásokat is. A pénztári beszámolónak a hosszú távú és az
éves pénzügyi tervek készítéséhez biztosítani kell a meg-
bízható bázisadatokat.
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(3) A teljesség elvének érvényesítésénél figyelembe kell
venni, hogy a pénztár könyvvezetési kötelezettsége pénz-
forgalmi szemlélet´́u.

(4) A következetesség elvének megvalósítása érdekében
biztosítani kell, hogy az alapok szerkezete, képzése különbö-
z´́o id´́oszakokban, valamint a hosszú távú és az éves pénzügyi
tervek a beszámolóval összehasonlíthatók legyenek.

(5) Az összemérés elvének alkalmazásával elkülönítet-
ten kell figyelembe venni a fedezeti, a m´́uködési és a likvi-
ditási alaphoz kapcsolódó bevételeket és ráfordításokat.
Bevételként a mérlegfordulónapig ténylegesen befolyt (be-
szedett) bevételeket, ráfordításként a mérlegfordulónapig
ténylegesen teljesített kiadásokat kell a könyvvitelben ki-
mutatni.

(6) Az óvatosság elvének alkalmazásánál az Öpt.
3. §-ának (2) bekezdését is figyelembe kell venni.

(7) A bruttó elszámolás elvét mindhárom alap (fedezeti,
m´́uködési és likviditási) elszámolásánál alkalmazni kell.

(8) Az id´́obeli elhatárolás elve a naptári évre készül´́o
pénzforgalmi teljesítésr´́ol összeállított beszámoló miatt a
pénztáraknál nem alkalmazható.

(9) A költség-haszon összevetésének elve alkalmazásá-
nál az információk hasznosítása és az el´́oállításukkal kap-
csolatban felmerült kiadások egybevetésénél nem lehet
figyelembe venni azon információk el´́oállításának kiadá-
sait, amelyek szolgáltatását jogszabály írja el´́o, valamint
amelyek a Felügyelet részére a felügyeleti feladatok gya-
korlásához biztosítanak információkat.

(10) A lényegesség elvét a 6. § (4) bekezdésének figye-
lembevételével kell alkalmazni.

(11) A valódiság, a világosság, a folytonosság, az egyedi
értékelés, valamint a tartalom els´́odlegessége a formával
szemben elvét a pénztárnak a Tv.-ben foglalt általános
el´́oírások szerint kell alkalmaznia.

A pénztári beszámolóra vonatkozó általános
szabályok

8. §

(1) A pénztár az éves pénztári beszámolót az üzleti évr´́ol
december 31-i fordulónappal köteles elkészíteni a Fel-
ügyelet által kiadott nyomtatványok felhasználásával. A
könyvvizsgáló által felülvizsgált éves pénztári beszámolót
két példányban, legkés´́obb az üzleti évet követ´́o év május
31-ig kell a Felügyeletnek megküldeni. A nyomtatványok
helyettesíthet´́ok — elektronikus adatfeldolgozó és adat-
hordozó rendszerek segítségével — azonos formában ki-
nyomtathatóan készített, azonos tartalmú dokumentu-
mokkal.

(2) A negyedéves jelentést az (1) bekezdés szerinti adat-
hordozókon a negyedévet követ´́o második hónap 15-éig,
két példányban kell a Felügyeletnek megküldeni.

(3) A 4. § (3) bekezdés szerinti eseti beszámoló fordulónap-
ját és elkészítésének határidejét a Felügyelet határozza meg.

(4) A pénztár az éves pénztári beszámolót és a negyed-
éves jelentést e rendeletben meghatározott formában és
tartalommal a Pénzügyminisztérium és a Felügyelet együt-
tes kitöltési útmutatója segítségével készíti el.

(5) A végelszámolás, illetve felszámolás alatt álló pénz-
tár a negyedéves jelentést a végelszámolás, illetve felszá-
molás megkezdését megel´́oz´́o nappal, mint fordulónappal
— e rendeletben meghatározott formában és tartalommal —
köteles elkészíteni, és 45 napon belül a Felügyeletnek meg-
küldeni. A végelszámolás, illetve felszámolás id´́otartama alatt
a pénztárnak negyedéves jelentést nem kell készítenie.

9. §

(1) Az éves pénztári beszámoló mérlegb´́ol, eredményki-
mutatásból és kiegészít´́o mellékletb´́ol áll. Az éves pénztári
beszámolóval egyidej´́uleg üzleti jelentést is kell készíteni.

(2) A negyedéves jelentés a pénzforgalmi jelentésb´́ol,
valamint a befektetési és likviditási jelentésb´́ol áll.

(3) A mérlegben és az eredménykimutatásban minden
tételnél fel kell tüntetni az el´́oz´́o üzleti év megfelel´́o adatát,
és ha az adatok nem hasonlíthatók össze, akkor ezt a
kiegészít´́o mellékletben indokolni kell. Amennyiben az
ellen´́orzés az el´́oz´́o üzleti év(ek) éves pénztári beszámoló-
jában elkövetett jelent´́os összeg´́u hibá(ka)t állapított meg,
akkor az el´́oz´́o év(ek)re vonatkozó — a mérlegkészítés
id´́opontjáig megismert és nem vitatott, nem fellebbezett,
illetve joger´́ossé vált megállapítások miatti — módosításo-
kat a mérleg és az eredménykimutatás minden tételénél az
el´́oz´́o üzleti év adatai mellett be kell mutatni, azok nem
képezik részét a mérleg és az eredménykimutatás tárgyévi
adatainak. Ez esetben a mérlegben is, az eredménykimuta-
tásban is külön-külön oszlopban szerepelnek az el´́oz´́o üz-
leti év adatai, a lezárt üzleti év(ek)re vonatkozó módosítá-
sok, valamint a tárgyévi adatok.

10. §

Az éves pénztári beszámolóban, valamint a negyedéves
jelentésben az adatokat ezer forintban kell megadni.

11. §

Az éves pénztári beszámoló részét képez´́o mérleget, ered-
ménykimutatást és kiegészít´́o mellékletet a hely és a kelet
feltüntetésével az igazgatótanács elnöke köteles aláírni.
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A mérleg tagolása, tételeinek tartalma

12. §

A mérleg tagolását az 1. számú melléklet tartalmazza.

13. §

(1) A mérlegben eszközként kell kimutatni a pénztár
rendelkezésére, használatára bocsátott, a pénztár m´́uködé-
si és kiegészít´́o vállalkozási tevékenységét szolgáló, vala-
mint a pénztár alapszabályában meghatározott — a pénz-
tártagok részére nyújtandó — szolgáltatások fedezetéül
szolgáló befektetett eszközöket és forgóeszközöket — a
bérbevett eszközök kivételével —, függetlenül attól, hogy
azok tulajdonjoga csak törvényben, szerz´́odésben rögzített
feltételek teljesítése után kerül át a pénztárhoz.

(2) Az eszközök befektetett eszközök vagy forgóeszkö-
zök közé sorolása annak figyelembevételével történik,
hogy az a pénztár tevékenységét tartósan — legalább egy
éven túl — vagy egy éven belül szolgálja.

(3) A pénztár a (2) bekezdés szerinti min´́osítését saját
hatáskörben dönti el, pénztári tevékenységének és szolgál-
tatásainak figyelembevételével.

(4) A pénztárnak a mérlegében szerepl´́o összes eszközt
— az aktív és passzív pénzügyi elszámolások kivételével —
e rendeletben, valamint az önkéntes kölcsönös egészség-
és önsegélyez´́o pénztárak egyes gazdálkodási szabályairól
szóló 268/1997. (XII. 22.) Korm. rendeletben (a továbbiak-
ban: Ögr.) foglaltakra figyelemmel a következ´́o f´́o csopor-
tokba kell besorolni, és az analitikus nyilvántartásban ki-
mutatni:

a)  m´́uködési alap eszközei;
b)  fedezeti alap eszközei;
c) likviditási alap eszközei.

14. §

(1) Az immateriális javak között a mérlegben a nem
anyagi eszközöket (a vagyoni érték´́u jogokat — az ingat-
lanhoz kapcsolódó vagyoni érték´́u jogok kivételével —, a
szellemi termékeket), továbbá az immateriális javakra
adott el´́olegeket kell kimutatni.

(2) Vagyoni érték´́u jogként azokat a pénztár m´́uködési
feltételeinek biztosítása, szolgáltatásai teljesítése érdeké-
ben vásárolt vagy induló vagyonként kapott jogokat kell
kimutatni, amelyek nem kapcsolódnak ingatlanhoz, nem
tartoznak a szellemi termékek közé.

(3) Szellemi termékek között kell kimutatni a pénztár
m´́uködését, szolgáltatásainak teljesítését szolgáló szerz´́oi
jogvédelemben részesül´́o szoftver termékeket, egyéb szel-
lemi alkotásokat, függetlenül attól, hogy azt vásárolták

vagy a pénztár állította el´́o, illetve használatba vették-e
azokat vagy sem.

(4) Az immateriális javakra adott el´́olegként kell kimu-
tatni a pénztár m´́uködését és szolgáltatásainak teljesítését
szolgáló (2)—(3) bekezdés szerinti immateriális javak be-
szerzéséhez a szállítóknak el´́olegként átutalt — a levon-
ható el´́ozetesen felszámított általános forgalmi adót nem
tartalmazó — összeget.

15. §

(1) A tárgyi eszközök között a mérlegben azokat a ren-
deltetésszer´́uen használatba vett, üzembe helyezett anyagi
eszközöket (mint földterület, telek, épület, egyéb épít-
mény, gép, berendezés, felszerelés, járm´́u, ingatlanhoz kap-
csolódó vagyoni érték´́u jogok) kell kimutatni, amelyek a
pénztár m´́uködését, kiegészít´́o vállalkozási tevékenységét,
szolgáltatásainak teljesítését tartósan, legalább egy éven
túl szolgálják, továbbá a beruházásokat és az ezen eszközök
beszerzésére (a beruházásokra) adott el´́olegeket.

(2) Ingatlanok és a kapcsolódó vagyoni érték´́u jogok
mérlegtételen kell kimutatni a pénztár m´́uködését, illetve
kiegészít´́o vállalkozási tevékenységét szolgáló ingatlano-
kat, valamint a bérbevett ingatlanokon végzett és aktivált
beruházást, felújítást, továbbá az ingatlanokhoz kapcsoló-
dó vagyoni érték´́u jogokat.

(3) Gépek, berendezések, felszerelések és járm´́uvek kö-
zött kell kimutatni a pénztár m´́uködési, illetve kiegészít´́o
vállalkozási tevékenységének ellátásához rendeltetéssze-
r´́uen használatba vett eszközöket, valamint ezen bérbevett
eszközökön végzett és aktivált beruházást, felújítást.

(4) Beruházások, felújítások között kell kimutatni a
rendeltetésszer´́uen használatba nem vett, üzembe nem he-
lyezett, a (2)—(3) bekezdésben nevesített eszközök beke-
rülési értékét, továbbá a már használatba vett tárgyi eszkö-
zökön végzett b´́ovítéssel, rendeltetésváltozással, átalakí-
tással, élettartam-növeléssel, felújítással összefügg´́o mun-
kák — még nem aktivált — bekerülési értékét.

(5) Beruházásra adott el´́olegként kell kimutatni a pénz-
tár m´́uködési és kiegészít´́o vállalkozási tevékenységét szol-
gáló tárgyi eszközök beszerzésére, felújítására a beruházási
szállítónak ilyen címen átutalt — a levonható el´́ozetesen
felszámított általános forgalmi adót nem tartalmazó —
összegeket.

16. §

(1) A pénztárnak a befektetett pénzügyi eszközök kö-
zött kell kimutatnia a tagság érdekében tartós hozam el-
érése céljából — az Ögr.-ben foglaltak szerint — eszközölt
befektetéseit.
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(2) Egyéb tartós részesedésként kell kimutatni a pénztár
m´́uködése fedezetének, a szolgáltatások fedezetének, vala-
mint a likviditás fedezetének céljára szolgáló, tulajdoni része-
sedést jelent ´́o befektetéseket (így különösen a tartós hozam
elérése céljából vásárolt részvényeket, üzletrészeket).

(3) Egyéb tartósan adott kölcsönként kell kimutatni a
pénztár munkavállalói részére nyújtott lakáscélú kölcsö-
nöket, továbbá a pénztár m´́uködése fedezetének, a szolgál-
tatások fedezetének, valamint a likviditás fedezetének cél-
jára szolgáló éven túli lejáratra — forintban és devizá-
ban — elhelyezett bankbetéteket.

(4) Tartós hitelviszonyt megtestesít´́o értékpapírként
kell kimutatni a pénztár m´́uködése fedezetének, a szolgál-
tatások fedezetének, valamint a likviditás fedezetének cél-
jára szolgáló, kamatozó, illetve diszkont értékpapírokat
(kötvényeket, állampapírokat, jelzáloglevelet, befektetési
jegyet stb.), amelyek lejárata, beváltása a tárgyévet követ´́o
üzleti évben nem esedékes, és a pénztár azokat a tárgyévet
követ´́o üzleti évben nem szándékozik értékesíteni.

17. §

Üzemeltetésre, kezelésre átadott eszközként kell kimu-
tatni a pénztár tulajdonát képez´́o azon tárgyi eszközöket,
amelyeket nem m´́uködési célból használ, nem részesedés-
ként mutat ki a mérlegben, hanem jövedelemszerzés vagy
hozam elérése érdekében más gazdálkodó szervnél m´́u-
ködtet.

18. §

(1) A forgóeszközök csoportjában a mérlegben a kész-
leteket, a pénztár tevékenységével kapcsolatos követelése-
ket (ideértve a pénztártagokkal, a munkáltatói tagokkal és
a vagyonkezel´́o szervezetekkel szembeni követeléseket is),
a forgatási célú hitelviszonyt megtestesít´́o értékpapírokat
és tulajdoni részesedést jelent´́o befektetéseket, a pénzesz-
közöket, továbbá az egyéb aktív pénzügyi elszámolásokat
kell kimutatni.

(2) A mérlegben készletként csak az új (raktárban lév´́o)
készleteket kell kimutatni.

(3) Követelésként kell a mérlegben kimutatni az esedé-
kességig nem teljesített tagdíjat, munkáltatói hozzájáru-
lást, valamint a támogató írásos nyilatkozata alapján a
pénztár részére felajánlott eseti vagy rendszeres támoga-
tásra vonatkozó fizetési igényt, továbbá a más pénztárból
átlép´́o tag által hozott, a tag követelésének megfelel´́o
összeget a tagokkal szembeni kötelezettségekkel szemben,
amelyet az átadó pénztár már visszaigazolt, de pénzügyileg
még nem rendezett. Követelésként kell továbbá a mérleg-
ben kimutatni a pénztár m´́uködési, illetve kiegészít´́o vál-
lalkozási tevékenységével kapcsolatos vagy különféle

egyéb szerz´́odésekb´́ol jogszer´́uen ered´́o fizetési igényeket,
amelyek a pénztár által már teljesített, a másik fél által
elfogadott, elismert értékesítéshez, szolgáltatás teljesítésé-
hez, hitelviszonyt megtestesít´́o értékpapír, illetve tulajdoni
részesedést jelent´́o befektetés értékesítéséhez, valamint a
le nem zárt határid´́os és opciós ügyletek biztosítékaként
átadott pénzeszközökhöz (elhelyezett letétekhez) kapcso-
lódnak.

(4) Tagdíjkövetelések mérlegtételen kell kimutatni a
pénztártagnak a tagsági viszony alatt a pénztárral szemben
fennálló, a pénztár alapszabályában meghatározott mér-
tékben teljesítend´́o, a pénztártag írásos nyilatkozatában
vállalt tagdíjfizetési kötelezettségét, valamint a munkálta-
tó egyoldalú kötelezettségvállalása alapján a pénztártag
alkalmazottjának részben vagy egészben átvállalt, és a
pénztárral kötött szerz´́odés szerint teljesítend´́o tagdíjfize-
tési kötelezettségét (munkáltatói hozzájárulást) mindad-
dig, amíg azt pénzügyileg nem rendezték. Amennyiben a
pénztártag nem fix összeg´́u, hanem jövedelemarányos tag-
díjfizetési kötelezettséget vállalt, akkor követelésként a
pénztártag által elismert összeg, de legalább a pénztár
alapszabályában meghatározott egységes tagdíj vehet´́o fi-
gyelembe.

(5) Áruszállításból és szolgáltatás teljesítéséb´́ol szárma-
zó követelésként kell kimutatni az el´́ozetesen felszámított
általános forgalmi adót is tartalmazó, a vev´́o által elismert,
számlázott összegben a pénztár m´́uködési tevékenységét, a
szolgáltatások fedezetét, illetve a likviditási fedezetet szol-
gáló eszközök (befektetett eszközök, készletek) értékesí-
téséb´́ol, valamint az ingatlan bérbeadásából származó kö-
vetelések összegét, továbbá a kiegészít´́o vállalakozási tevé-
kenységként végzett szolgáltatások értékesítéséb´́ol szár-
mazó követelések összegét mindaddig, amíg azt pénzügyi-
leg nem rendezték.

(6) Egyéb követelésként kell kimutatni a pénztár mun-
kavállalóival, a költségvetéssel, a pénztár vagyonának be-
fektetését, kezelését, az adminisztrációs és nyilvántartási
feladatokat ellátó gazdálkodó szervezetekkel szemben
fennálló követeléseket, valamint a más pénztárból átlép´́o
tag egyéni számlájának vagy szolgáltatási számlájának át-
vételével kapcsolatos — átadó pénztárral szembeni — kö-
veteléseket. Itt kell továbbá kimutatni a befektetett eszkö-
zök értékesítéséb´́ol, valamint a befektetések hozamából
származó, december 31-ig id´́oarányosan járó és a befekte-
tésre vonatkozó szerz´́odés szerint december 31-ig esedé-
kes, pénzügyileg is teljesítend´́o, de nem realizálódott
összegeket.

19. §

(1) A forgóeszközök között értékpapírként a pénztár
befektetési tevékenységével összefüggésben forgatási cél-
lal, átmeneti, nem tartós befektetésként vásárolt, tulajdoni
részesedést jelent´́o befektetéseket (részvényeket, üzletré-
szeket), hitelviszonyt megtestesít´́o értékpapírokat (gazdál-
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kodó szervezetek, önkormányzatok, hitelintézetek által ki-
bocsátott kötvényeket, kincstárjegyeket és más állampapí-
rokat, jelzálogleveleket, a külföldön kibocsátott, Magyar-
országon forgalomba hozott állampapírokat, kötvénye-
ket), valamint az egyéb értékpapírokat kell kimutatni.

(2) Egyéb részesedések között kell kimutatni a pénztár
m´́uködési, szolgáltatási, likviditási célra befolyt bevételei-
b´́ol továbbértékesítés céljára, árfolyamnyereség elérése ér-
dekében beszerzett részvényeket, üzletrészeket.

(3) A forgatási célú hitelviszonyt megtestesít´́o értékpa-
pírok között kell kimutatni a kamatbevétel, illetve árfo-
lyamnyereség elérése érdekében beszerzett kötvényeket,
kincstárjegyeket és más állampapírokat, fix és változó ka-
matozású értékpapírokat, befektetési jegyeket, jelzálogle-
veleket és egyéb értékpapírokat. Itt kell továbbá kimutatni
a tartós befektetési céllal vásárolt hitelviszonyt megteste-
sít´́o értékpapírok közül azokat, amelyek a tárgyévet követ´́o
üzleti évben lejárnak.

20. §

(1) A pénzeszközök között — elkülönítetten — kell a
mérlegben kimutatni a pénztár hitelintézettel szembeni,
elszámolási betétszámlán, elkülönített betétszámlán és de-
vizaszámlán lév´́o pénzköveteléseit, valamint rövid lejáratú
bankbetéteit és készpénzállományának összegét.

(2) Az elkülönített betétszámlán a vagyonkezel´́o, illetve
letétkezel´́o vállalkozás részére befektetés céljára rendelke-
zésre bocsátott, még fel nem használt pénzeszközök ösz-
szegét kell kimutatni.

21. §

Az egyéb aktív pénzügyi elszámolások között kell kimu-
tatni a végleges kiadásként el nem számolható kifizetése-
ket. Itt kell kimutatni a m´́uködéssel kapcsolatos — szolgál-
tatások igénybevételéhez, készletek beszerzéséhez, alkal-
mazottakhoz kapcsolódó — el´́olegeket, a függ´́o kiadásokat
(téves kifizetéseket és terheléseket), valamint az aktív
pénzforgalmi átvezetésként elszámolandó bankszámlák
közötti, illetve a bankszámla és a házipénztár közötti pénz-
forgalmat, továbbá a vagyonkezel´́ovel és értékpapír-forgal-
mazóval kapcsolatos elszámolásokat.

22. §

(1) A mérlegben forrásként a saját t´́okét, a tartalékokat,
a kötelezettségeket kell kimutatni.

(2) Saját forrás a — be nem fizetett alapítói támogatá-
sokkal csökkentett — induló t´́okéb´́ol, a t´́okeváltozásból és
az alapok tartalékaiból tev´́odik össze.

(3) A pénztár induláskori eszközeinek forrását képezi az
induló t´́oke. A mérlegben az induló t´́okét az alapszabály-
ban meghatározottak szerint kell részletezni.

(4) A m´́uködési alap induló t´́okéjét képezik az indulás-
kor meglév´́o immateriális javaknak és a tárgyi eszközöknek
alapszabály szerint meghatározott hányada. Az induláskor
meglév´́o tárgyi eszközöknek az alapszabály szerint megha-
tározott — a m´́uködési alap induló t´́okéjét nem képez´́o —
hányada a likviditási alap induló t´́okéje.

(5) A mérlegben negatív el´́ojel´́u induló t´́oke nem mutat-
ható ki.

(6) Be nem fizetett alapítói támogatásként kell kimutat-
ni a pénztár alapításakor a támogató írásos nyilatkozatá-
ban felajánlott, de még nem teljesített — pénzbeli és nem
pénzbeli — támogatások összegét.

(7) T´́okeváltozásként kell kimutatni a saját forrásban
bekövetkezett változásokat. A mérlegben a pozitív el´́ojel´́u
t´́okeváltozás a saját forrás növekedését, a negatív el´́ojel´́u
változás a saját forrás csökkenését mutatja.

(8) A saját forrás növekedhet:
a)  a kis érték´́u tárgyi eszközök, a készletek, a követelé-

sek állományának növekedése miatt;
b)  a m´́uködési alap terhére vásárolt immateriális javak,

tárgyi eszközök és a kapcsolódó vagyoni érték´́u jogok be-
szerzési és létesítési költsége miatt, valamint a m´́uködési
alap terhére elszámolt tárgyi eszközök felújítása miatt;

c) az immateriális javak, a tárgyi eszközök és a kapcso-
lódó vagyoni érték´́u jogok terven felüli értékcsökkenésé-
nek visszaírása miatt;

d)  a saját kivitelezés´́u beruházás, felújítás miatt;
e) a gazdasági társaságba bevitt vagyontárgyak szerz´́o-

dés szerint elismert értékéb´́ol származó rendkívüli növek-
ményb´́ol;

f)  a kötelezettségek állományának csökkenése miatt;
g) a térítés nélkül átvett, ajándékként, hagyatékként

kapott, többletként fellelt immateriális javak és tárgyi esz-
közök értékével;

h)  a követelések, a készletek, a részesedések és az érték-
papírok értékvesztésének visszaírása miatt;

i) a tartalékok növekedéséb´́ol.

(9) A saját forrás csökkenhet:
a)  a kis érték´́u tárgyi eszközök, a készletek, a követelé-

sek állományának csökkenése miatt;
b)  az immateriális javak, a tárgyi eszközök és a kapcso-

lódó vagyoni érték´́u jogok értékcsökkenéséb´́ol, megsem-
misüléséb´́ol, hiányából, selejtezéséb´́ol, értékesítéséb´́ol;

c) a kötelezettségek állományának növekedése miatt;
d)  a követelések, a készletek, a részesedések és az érték-

papírok értékvesztéséb´́ol;
e) a gazdasági társaságba bevitt vagyontárgyak nyilván-

tartás szerinti értékéb´́ol származó rendkívüli csökkenés-
b´́ol;

f)  a tartalékok csökkenéséb´́ol.
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23. §

(1) A pénztár a ténylegesen befolyt (befizetett) és bevé-
telként elszámolt bevételeit az Öpt. 36. §-ának (3) bekez-
désében foglalt el´́oírások szerint köteles a gazdálkodási
alapok tartalékaiba helyezni.

(2) A gazdálkodási alapokon belül elkülönítetten kell a
mérlegben kimutatni azokat a forrásokat, amelyeknek esz-
közei a mérlegben a befektetett pénzügyi eszközök között
és az értékpapírok között szerepelnek.

(3) Fedezeti alap tartalékaként kell a mérlegben kimutatni
az Öpt. 34. §-ának (3) és 36. §-ának (3) bekezdése szerint az
alapba helyezett bevételek és az Öpt. 36. § (4) bekezdésének
a) pontja szerinti kiadások különbözetét, hozzáadva az el´́oz´́o
évben (években) képzett alap maradványát.

(4) M´́uködési alap tartalékaként kell a mérlegben kimu-
tatni az Öpt. 34. §-ának (3) és a 36. §-ának (3) bekezdése
szerint alapba helyezett bevételek és a 36. § (4) bekezdésé-
nek b)  pontja szerinti kiadások különbözetét, hozzáadva
az el´́oz´́o évben (években) képzett alap maradványát.

(5) Likviditási alap tartalékaként kell a mérlegben ki-
mutatni az Öpt. 34. §-ának (3) és a 36. §-ának (3) bekezdé-
se szerint alapba helyezett bevételek és a hiányok fedeze-
tére felhasznált összegek különbözetét, hozzáadva az el´́oz´́o
évben (években) képzett alap maradványát.

24. §

(1) A kötelezettségek között kell a mérlegben kimutatni
a rövid lejáratú kötelezettségeket és az egyéb passzív pénz-
ügyi elszámolásokat.

(2) A pénztár hosszú lejáratú kötelezettséget a mérleg-
ben nem mutat ki.

(3) Rövid lejáratú kötelezettségnek min´́osül az egy évet
meg nem haladó lejáratra kapott kölcsön, hitel, az áruszál-
lításból és szolgáltatás teljesítéséb´́ol származó, a pénztár
által elismert — általános forgalmi adót is tartalmazó —
kötelezettség, valamint a munkavállalókkal, az adóható-
sággal, a társadalombiztosítással, a Felügyelettel szemben
keletkezett rövid lejáratú kötelezettség, továbbá a le nem
zárt határid´́os és opciós ügyletek biztosítékaként kapott
pénzeszközökb´́ol ered´́o kötelezettségek. Ide tartozik a más
pénztárba átlép´́o pénztártag részére fizetend´́o, a tag köve-
telésének megfelel´́o összeg, amelyet a pénztár az átvev´́o
pénztár részére már leigazolt, de pénzügyileg még nem
rendezett.

25. §

Az egyéb passzív pénzügyi elszámolások között a pénz-
tár kiegészít´́o vállalkozási tevékenységéhez kapcsolódó

(vev´́ot´́ol) kapott el´́olegeket, a függ´́o bevételeket (téves és
tisztázatlan befizetéseket, jóváírásokat), valamint a passzív
pénzforgalmi átvezetésként elszámolandó bankszámlák
közötti, illetve a házipénztár és a bankszámla közötti pénz-
forgalmat kell kimutatni.

A mérlegtételek értékelésének szabályai

26. §

(1) A mérlegtételek értékelésénél a 7. §-ban és a Tv.
16. §-ának (1) bekezdésében foglalt alapelveket kell érvé-
nyesíteni.

(2) A pénztár az eszközök és források értékelésénél a Tv.
46—68. §-ában foglalt el´́oírásokat a (3)—(9) bekezdésben
foglalt eltérésekkel köteles alkalmazni.

(3) A befektetett eszközöket és a forgóeszközöket — a
Tv. 60—62. §-ában foglaltak figyelembevételével — a Tv.
47—51. §-a szerinti bekerülési értéken kell értékelni, csök-
kentve azt e rendelet 27. §-a (2) és (8) bekezdése, a Tv.
53. §-a (1)—(2) bekezdése, valamint az 54—56. §-a szerint
alkalmazott leírásokkal, növelve azt a Tv. 57. §-a (2) bekez-
dése szerinti visszaírás összegével.

(4) A pénztár a tevékenységét tartósan szolgáló vagyoni
érték´́u jog, szellemi termék, tárgyi eszköz, tulajdoni része-
sedést jelent ´́o befektetés esetében a Tv. 57. §-a (3) bekez-
désében foglaltakat nem alkalmazhatja.

(5) Amennyiben a Tv. 53—56. §-a szerint alkalmazott
leírások miatt a (3) bekezdés szerinti eszközök könyv sze-
rinti értéke alacsonyabb ezen eszközök eredeti bekerülési
értékénél és az alacsonyabb értéken való értékelés (imma-
teriális javaknál, tárgyi eszközöknél a terven felüli érték-
csökkenés, egyéb eszközöknél az értékvesztés elszámolás)
okai már nem, illetve csak részben állnak fenn, akkor a Tv.
53—56. §-a szerinti leírásokat meg kell szüntetni, és az
eszközt a nyilvántartásba vételkor megállapított, a Tv.
47—51. § szerinti értékére, immateriális jószágnál, tárgyi
eszköznél e rendelet 27. § (2) és (8) bekezdésében megha-
tározott amortizációs kulcsok figyelembevételével megha-
tározott nettó értékére a t´́okeváltozással szemben vissza
kell értékelni (visszaírás).

(6) A valutapénztárban lév´́o valutakészletet, a deviza-
számlán lév´́o devizát, továbbá a külföldi pénzértékre szóló
követelést, befektetett pénzügyi eszközt, értékpapírt, illet-
ve kötelezettséget azok bekerülésekor, illetve mérlegfor-
dulónapi értékelésekor a Tv. 60. §-a szerinti választott ár-
folyamon kell értékelni.

(7) A valutapénztárban lév´́o valutakészletnek, a deviza-
számlán lév´́o devizának az üzleti év mérlegfordulónapjára
vonatkozó értékelése el´́otti könyv szerinti értéke és az
értékeléskori forintértéke közötti különbözetet
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a)  amennyiben az veszteség, a pénzügyi m´́uveletek rá-
fordításai között kell árfolyamveszteségként elszámolni,

b)  amennyiben az nyereség, a pénzügyi m´́uveletek be-
vételei között kell árfolyamnyereségként elszámolni.

(8) A külföldi pénzértékre szóló befektetett pénzügyi
eszközök, értékpapírok, követelések és kötelezettségek
mérlegfordulónapi értékelésekor keletkez´́o devizaárfo-
lyam különbözeteket a t´́okeváltozással szemben kell elszá-
molni.

(9) A mérlegben használt készletek — ideértve a térítés-
mentesen átvett használt készleteket, valamint a Tv. 23. §
(5) bekezdése szerint, a befektetett eszközök közül a kész-
letek közé átsorolt eszközöket is — nem mutathatók ki.

Az eszközök értékcsökkenése

27. §

(1) Az üzembe helyezett (használatba vett) immateriális
javak és tárgyi eszközök értékcsökkenésének elszámolásá-
nál — kivéve a (8) bekezdés szerinti eszközöket — a Tv.
52. §-a (1)—(4) bekezdésében, valamint az 53. §-a (3) be-
kezdésében foglaltakat a pénztár nem alkalmazhatja.

(2) Az immateriális javak és tárgyi eszközök — kivéve a
(8) bekezdés szerinti eszközöket — értékcsökkenésének a
bekerülési értékhez (bruttó értékhez) viszonyított arányát
a következ´́o amortizációs kulcsok alapján kell megállapí-
tani:

— vagyoni érték´́u jogok 16%
— szellemi termékek 33%
— épületek és kapcsolódó vagyoni érték´́u jo-

gok 2%
— építmények és kapcsolódó vagyoni érték´́u

jogok 3%
— gépek, berendezések, felszerelések 14,5%

kivéve: számítástechnikai és ügyviteltech-
nikai eszközök 33%

— járm´́uvek 20%

(3) A pénztár az értékcsökkenés elszámolásánál az im-
materiális javak és tárgyi eszközök bekerülési (beszerzési,
illetve el´́oállítási) értékét maradványértékkel nem csök-
kentheti.

(4) Az értékcsökkenési leírást a pénztárnak negyedéven-
ként kell elszámolni a használatba vett (aktivált) immate-
riális javak és tárgyi eszközök után az üzembe helyezést,
illetve a használatbavételt követ´́o negyedév els´́o napjától
kezd´́od´́oen. Az ingatlanhoz kapcsolódó vagyoni érték´́u jo-
gok közül a pénztár tulajdonában lév´́o ingatlanhoz (épület,
építmény) kapcsolódó vagyoni érték´́u jogok értékcsökke-
nését az épületre, építményre vonatkozó amortizációs kul-
csok alapján kell megállapítani. A pénztár tulajdonába
nem tartozó ingatlanokhoz kapcsolódó vagyoni érték´́u

jogok értékcsökkenésének elszámolásánál a vagyoni érté-
k´́u jogokra megállapított amortizációs kulcsot kell alkal-
mazni.

(5) Az üzemeltetésre, kezelésre átadott eszközök után
az értékcsökkenést a pénztárnak a (2)—(4) bekezdésben
foglaltak szerint kell elszámolnia.

(6) Az 50 ezer forint egyedi bekerülési (beszerzési, el´́o-
állítási) érték alatti (kis érték´́u) vagyoni érték´́u jogok, szel-
lemi termékek, tárgyi eszközök bekerülési értéke — a
pénztár döntését´́ol függ´́oen — a használatbavételkor folyó
kiadásként egy összegben elszámolható.

(7) Az (1) bekezdés szerinti eszközök terven felüli érték-
csökkenésének elszámolásánál a Tv. 53. §-a (1)—(2) be-
kezdésében foglaltakat kell figyelembe venni.

(8) A kiegészít´́o vállalkozási tevékenységhez közvetle-
nül hozzárendelhet´́o immateriális javak és tárgyi eszközök
esetében az értékcsökkenési leírás elszámolására a Tv.
52—53. §-ában foglalt el´́oírások vonatkoznak.

(9) Amennyiben a pénztár az (1) bekezdés szerinti esz-
közeit az alaptevékenységéhez is és a kiegészít´́o vállalko-
zási tevékenységéhez is használja (vegyes használatú esz-
közök), akkor az értékcsökkenési leírást a (2)—(7) bekez-
désben foglaltak szerinti kell elszámolni, és az így elszá-
molt értékcsökkenési leírást a két tevékenység között a
bevételek arányában kell megosztani.

A mérlegtételek alátámasztása leltárral

28. §

(1) A mérlegben szerepl´́o eszközöket és forrásokat —
ideértve az egyéb aktív és passzív pénzügyi elszámolásokat
is — a mérlegfordulónapra vonatkozó leltározás alapján
elkészített leltárral kell alátámasztani.

(2) Az eszközök és a források tételes leltározását a
pénztár leltárkészítési és leltározási szabályzatában rögzí-
tettek szerint — a csak értékben kimutatott eszközöknél és
kötelezettségeknél a bizonylatoknak a nyilvántartásokkal,
az idegen helyen tárolt — letétbe helyezett, vagyonkezelés-
ben lév´́o — fizikai, illetve letéti számlán vezetett értékpa-
pírok esetén letétkezel´́oi igazolással, dematerializált ér-
tékpapírok esetén értékpapír-számlakivonattal történ´́o
egyeztetése útján — kell elvégezni.

(3) A tárgyi eszközök és a raktáron lév´́o új készletek
leltározását a pénztár mennyiségi felvétellel köteles elvé-
gezni.

(4) A mérlegben nem szerepl´́o használt és használatban
lév´́o készleteket, kis érték´́u vagyoni érték´́u jogokat, szelle-
mi termékeket, tárgyi eszközöket a pénztár saját döntése
alapján, számviteli politikájában meghatározott módon
leltározza.
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Az eredménykimutatás tartalma, tagolása

29. §

(1) Az eredménykimutatás elkészítésének célja a pénz-
tár tárgyévi eredményének bemutatása és összehasonlítása
az el´́oz´́o üzleti év eredményével. Ennek megfelel´́oen tartal-
mazza az eredmény levezetését, alapok szerint részletezve.

(2) Az eredménykimutatásban az eredmény összetev´́oit
a tényleges pénzforgalmi teljesítések alapján kell megálla-
pítani.

(3) A fedezeti alap eredménye a szolgáltatási tevékeny-
séggel, a m´́uködési alap eredménye a fenntartással, üze-
meltetéssel és a kiegészít´́o vállalkozási tevékenységgel, a
likviditási alap eredménye a garanciális biztosítékokkal
kapcsolatosan a tárgyévben keletkezett nyereséget vagy
veszteséget mutatja.

(4) Az eredményt a bevételek és a kiadások különböze-
teként kell meghatározni a 2. számú mellékletben megha-
tározott tagolásban.

(5) A fedezeti alap pénzforgalmi eredményének meg-
állapításánál a szolgáltatási célú bevételek a következ´́ok:

a) Tagok által fizetett tagdíj: az Öpt. 34. §-a (3) bekezdé-
sének a)  pontjában meghatározott tagdíjnak a pénztár ál-
tal a pénztártag részére nyújtandó szolgáltatások fedezeté-
re szolgáló — a pénztártag egyéni számláján az alapsza-
bályban (pénzügyi tervben) meghatározott mértékben jó-
váírt — része. Itt kell kimutatni a leírt (törölt) tagdíjköve-
telésekre történt befizetések fedezeti alapot megillet´́o ré-
szét is.

b) Munkáltatói tagdíj hozzájárulás: az Öpt. 12. §-ának
(1)—(2) bekezdése alapján a munkáltató által teljesített
hozzájárulásnak a pénztár által a pénztártag részére nyúj-
tandó szolgáltatás fedezetére szolgáló — a pénztártag
egyéni számláján az alapszabályban (pénzügyi tervben)
meghatározott mértékben jóváírt — része.

c) Tagok egyéb befizetései: az Öpt. 34. §-a (3) bekezdé-
sének h)  pontja szerint a tag által a tagdíjfizetési kötele-
zettségen felül teljesített befizetéséb´́ol a pénztár által a
pénztártag részére nyújtandó szolgáltatások fedezetére
szolgáló — a pénztártag egyéni számláján az alapszabály-
ban (pénzügyi tervben) meghatározott mértékben jóvá-
írt — része.

d) Támogatóktól befolyt összeg: az Öpt. 36. §-a (3) be-
kezdésének c) pontjában foglaltak alapján a pénztárat
rendszeresen vagy eseti jelleggel támogató rendelkezése
szerint a szolgáltatási célra juttatott támogatás összege.

e) Belép´́o tagok áthozott egyéni fedezete: a más pénztár-
ból átlép´́o pénztártagok egyéni számlájának átvételekor
azok fedezetéül kapott pénzeszköz.

f) Eszközök értékesítéséb´́ol származó bevétel: Az imma-
teriális javak, tárgyi eszközök, készletek értékesítésekor
befolyt bevételekb´́ol az alapszabályban (pénzügyi tervben)
meghatározottak szerint a fedezeti alapba helyezhet´́o
összeg.

g) Pénzügyi m ´́uveletek bevételeként kell kimutatni a Tv.
84. §-a szerinti jogcímeken ténylegesen befolyt, pénzügyi-
leg realizált bevételeket. Ide tartozik többek között a ka-
pott osztalék és részesedés, a részesedések értékesítésekor
pénzügyileg realizált árfolyamnyereség, a befektetett pénz-
ügyi eszközök és forgóeszközök között kimutatott hitelvi-
szonyt megtestesít´́o kamatozó értékpapírok után kamatfi-
zetéskor kapott kamat, valamint ezen értékpapírok értéke-
sítésekor az eladási árban realizált kamat és árfolyamnye-
reség, a diszkont értékpapírok értékesítésekor, beváltása-
kor a vételár és a névérték közötti különbözetben realizált
kamat és árfolyamnyereség, a deviza- és valutakészletek
forintra átváltásával, valamint a mérlegfordulónapi értéke-
lésével kapcsolatos árfolyamnyereség, továbbá — az itt fel
nem sorolt — egyéb kapott kamatok, kamatjelleg´́u bevéte-
lek és pénzügyi m´́uveletek egyéb bevételei. A kapott kama-
tokat csökkent´́o tételként kell kimutatni a kamatozó érték-
papír vételárában lév´́o kamat (beszerzéskor elszámolt)
összegét.

h) Átcsoportosítás likviditási alapból: itt kell kimutatni
a likviditási alapból a fedezeti alap átmeneti hiánya miatt
visszapótlási kötelezettséggel, illetve a közgy´́ulés határoza-
ta alapján véglegesen átvezetett összeget.

i) Átcsoportosítás m ´́uködési alapból: itt kell kimutatni a
közgy´́ulés határozata alapján szolgáltatási célra a m´́uködé-
si alapból véglegesen átcsoportosított összeget.

(6) A fedezeti alap kiadásai között kell elkülönítetten
kimutatni a szolgáltatások kiadásait, a tagoknak visszaté-
rített összeget, a pénzügyi m´́uveletek kiadásait, valamint a
likviditási alapba visszapótolt összeget.

a) Szolgáltatások kiadásaiként kell kimutatni a pénztár
által a tagok részére nyújtott szolgáltatások kiadásait. Ezek
a kiadások csak az alapszabályban meghatározott alapte-
vékenységhez kapcsolódhatnak.

b) Tagoknak visszatérített összegként kell kimutatni a
pénztártag kilépése vagy tagsági viszonyának egyéb módon
történ´́o megsz´́unése esetén a pénztártag vagy kedvezmé-
nyezettje részére a fedezeti alap terhére történt kifizetése-
ket.

c) Pénzügyi m ´́uveletek ráfordításaként kell — a pénzügyi
rendezéskor — kimutatni a szolgáltatási célú tulajdoni
részesedést jelent´́o befektetések, a hitelviszonyt megteste-
sít´́o értékpapírok, valamint a diszkont értékpapírok érté-
kesítésekor, beváltásakor — a kamat nélküli (kamattal
csökkentett) — eladási ára és könyv szerinti értéke közötti
veszteségjelleg´́u különbözeteket (árfolyamveszteséget), a
befektetési jegyek eladásakor, beváltásakor realizált vesz-
teséget, a deviza- és valutakészletek forintra történ´́o átvál-
tásával, valamint a mérlegfordulónapi értékelésével kap-
csolatos árfolyamveszteséget, továbbá a pénzügyi m´́uvele-
tek egyéb ráfordításait. A pénzügyi m´́uveletek ráfordításai-
nak elszámolásánál a Tv. 85. §-ának a vonatkozó el´́oírásait
kell figyelembe venni. A pénzügyi m´́uveletek ráfordításai
között kell kimutatni a pénztár befektetési tevékenységé-
vel kapcsolatban igénybe vett befektetési szolgáltatásokkal
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kapcsolatos ráfordítások (vagyonkezel´́oi díj, letétkezel´́oi
díj stb.) fedezeti alapot terhel´́o vagyonarányos részét.

d) Visszapótlás likviditási alapba: a fedezeti alap átme-
neti hiányának fedezetére a likviditási alapból átvett összeg
visszapótlása.

(7) A fedezeti alap és a likviditási, illetve m´́uködési alap
közötti átcsoportosítást az alapok között közvetlenül kell
elszámolni.

(8) A pénztár m´́uködési alapja eredményének megálla-
pításánál m´́uködési célú bevételek a következ´́ok:

a) Tagok által fizetett tagdíj: az Öpt. 34. §-a (3) bekezdé-
sének a)  pontjában meghatározott tagdíjnak a m´́uködési
kiadások fedezetére szolgáló — az alapszabályban (pénz-
ügyi tervben) meghatározott — része. Itt kell kimutatni a
leírt (törölt) tagdíjkövetelésekre történt befizetések m´́u-
ködési alapot megillet´́o részét is.

b) Munkáltatói tagdíj hozzájárulás: az Öpt. 12. §-ának
(1)—(2) bekezdése alapján a munkáltató által teljesített
hozzájárulásnak a m´́uködési kiadások fedezetére szolgáló
— az alapszabályban (pénzügyi tervben) meghatározott —
része.

c) Tagok egyéb befizetései: az Öpt. 34. §-a (3) bekezdé-
sének h)  pontja szerint a tag által a tagdíjfizetési kötele-
zettségen felül teljesített befizetéséb´́ol a m´́uködési kiadá-
sok fedezetére szolgáló — az alapszabályban (pénzügyi
tervben) meghatározott mértékben jóváírt — része.

d) Támogatóktól befolyt összeg: az Öpt. 36. §-a (3) be-
kezdésének c) pontjában foglaltak alapján a pénztárat
rendszeresen vagy eseti jelleggel támogató rendelkezése
szerint m´́uködési célra juttatott támogatás összege.

e) Eszközök értékesítéséb´́ol származó bevétel: a m´́ukö-
dést, illetve a kiegészít´́o vállalkozási tevékenységet szol-
gáló immateriális javak, tárgyi eszközök, készletek értéke-
sítésekor befolyt bevételekb´́ol az alapszabályban (pénzügyi
tervben) meghatározottak szerint a m´́uködési alapba he-
lyezhet´́o összeg.

f) Egyéb bevételek között kell elszámolni a Tv. 77. §-a
(2) bekezdésének a)—d), valamint a (3) bekezdésének
b)—c)  és f)  pontja szerinti jogcímeken kapott bevételeket
— ide nem értve a leírt (törölt) tagdíjkövetelésekre befolyt
összeget —, amennyiben azt a mérleg fordulónapjáig pénz-
ügyileg rendezték, továbbá a pénztártag kilépésekor, a
pénztár alapszabályában meghatározott, a pénztártagot
terhel´́o kilépési költség fedezetére a tag által befizetett
összeget. Az egyéb bevételeket az Öpt. 36. §-a (3) bekezdé-
sének d)  pontja alapján a m´́uködési alapba kell helyezni.

g) Kiegészít´́o vállalkozási tevékenységként végzett szolgál-
tatások ellenértékeként kell — a pénzügyi rendezéskor —
kimutatni az Öpt. 2. §-a (4) bekezdésének d) pontja szerint
a pénztár alapszabályában alaptevékenységként megjelölt
szolgáltatások szervezéséhez és nyújtásához kapcsoló-
dóan, arra visszahatóan, a pénztár szolgáltatási kötelezett-
ségén felül nyújtott szolgáltatások ellenértékét.

h) Pénzügyi m ´́uveletek bevételeként kell kimutatni a m´́u-
ködési, illetve a kiegészít´́o vállalkozási tevékenység bevé-

teleib´́ol eszközölt befektetések — az (5) bekezdés g) pont-
ja szerinti jogcímeken elszámolt — hozambevételekb´́ol a
m´́uködési alapot megillet´́o összeget.

i) Átcsoportosítás likviditási alapból: itt kell kimutatni a
likviditási alapból a m´́uködési alap átmeneti hiánya miatt
visszapótlási kötelezettséggel, illetve a közgy´́ulés határoza-
ta alapján véglegesen átvett összeget.

(9) A m´́uködési alap kiadásai között kell elkülönítetten
kimutatni a pénztár m´́uködésével, kiegészít´́o vállalkozási
tevékenységével, valamint a saját tevékenység keretében a
pénztártagok részére nyújtott szolgáltatásokkal kapcsolat-
ban felmerült anyagjelleg´́u kiadásokat, személyi jelleg´́u
kiadásokat, a kis érték´́u tárgyi eszközök beszerzésével kap-
csolatos kiadásokat és egyéb kiadásokat. Itt kell kimutatni
a Felügyeleti részére történ´́o befizetések összegét, vala-
mint az Öpt. 36. §-a (4) bekezdésének b) pontja szerint a
tárgyi eszközök beszerzésével, felújításával kapcsolatos ki-
adásokat, az immateriális javak beszerzésével kapcsolatos
kiadásokat, továbbá a pénzügyi m´́uveletek ráfordításait.
M´́uködési alapot terhel´́o kiadásként kell kimutatni a fede-
zeti, illetve likviditási alapba átcsoportosított pénzesz-
közöket is.

a) Anyagjelleg´́u kiadások között kell kimutatni a Tv.
78. §-ának (1)—(6) bekezdésében foglaltak szerint a pénz-
tár m´́uködési, kiegészít´́o vállalkozási tevékenységéhez, va-
lamint a pénztár saját tevékenysége keretében a pénztárta-
gok részére nyújtott szolgáltatásokhoz vásárolt anyagok
értékét, az igénybe vett (vásárolt) szolgáltatások — le nem
vonható általános forgalmi adót is magában foglaló —
értékét, az egyéb szolgáltatások értékét (ide nem értve a
befektetéssel kapcsolatban igénybe vett szolgáltatásokat),
valamint a továbbértékesítés céljából vásárolt áruk és szol-
gáltatások beszerzésével kapcsolatos kiadásokat.

b) Személyi jelleg´́u kiadások között kell kimutatni a Tv.
79. §-ában foglaltak szerint a pénztár m´́uködési, kiegészít ´́o
vállalkozási tevékenységével, valamint a pénztártagok ré-
szére nyújtott szolgáltatásokkal kapcsolatban felmerült
bérkiadásokat, személyi jelleg´́u egyéb kiadásokat, valamint
a bérjárulékokat.

c) Kis érték´́u eszközök beszerzésével kapcsolatos kiadás-
ként  kell kimutatni a pénztár m´́uködési, kiegészít´́o vállal-
kozási tevékenységét, valamint a pénztártagok részére
nyújtott szolgáltatások teljesítését szolgáló, a használatba-
vételkor egy összegben értékcsökkenési leírásként elszá-
molandó 50 ezer forint egyedi beszerzési érték alatti vagyo-
ni érték´́u jogok, szellemi termékek, tárgyi eszközök beszer-
zésére fordított kiadásokat.

d) Egyéb kiadások között kell kimutatni a Tv. 81. §-ának
(2) bekezdése szerinti jogcímeken történ´́o kifizetések
összegét.

e) Pénzügyi m ´́uveletek ráfordításaként kell kimutatni a
m´́uködési célú, illetve a kiegészít´́o vállalkozási tevékenység
bevételeib´́ol eszközölt befektetésekkel kapcsolatban — a
(6) bekezdés c) pontja szerinti jogcímeken elszámolt —
kiadásokat, valamint a rövid lejáratú kötelezettségek kö-
zött nyilvántartott hitelek és kölcsönök után fizetett kama-
tok összegét.
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f) Felügyeleti díjként kell kimutatni a Felügyeletnek jog-
szabályi el´́oírás alapján fizetett felügyeleti díjat, bírságot és
egyéb befizetések összegét.

g) Beruházások, felújítások kiadásai között kell kimu-
tatni az immateriális javak, tárgyi eszközök beszerzésére,
felújítására fordított — m´́uködési alapot terhel´́o — kiadá-
sokat, valamint az immateriális javak, illetve a tárgyi esz-
közök beszerzésére a szállítónak el´́olegként átutalt össze-
geket.

h) Átcsoportosítás likviditási alapba: itt kell kimutatni a
m´́uködési alapból a likviditási alapba átcsoportosított
összegeket.

i) Átcsoportosítás fedezeti alapba: itt kell kimutatni a
m´́uködési alapból a fedezeti alapba közgy´́ulési határozat
alapján átcsoportosított összegeket.

j) Adózás el´́otti eredmény a m´́uködési alap — kiegészít ´́o
vállalkozási tevékenység bevételeit is tartalmazó — bevé-
teleként elszámolt pénztári befizetések, valamint a külön-
féle bevételek és a m´́uködési alapot terhel´́o kiadások (ide-
értve a kiegészít´́o vállalkozási tevékenységgel kapcsolatos
kiadásokat is) különbözetének összege.

k) Adófizetési kötelezettségként kell kimutatni a kiegé-
szít´́o vállalkozási tevékenységgel kapcsolatban fizetett tár-
sasági adót (adóel´́oleget).

l) M´́uködési alap tárgyévi adózott eredménye a m´́uködési,
illetve kiegészít´́o vállalkozási tevékenység j) pont szerinti
adózás el´́otti eredményének adófizetési kötelezettséggel
csökkentett összege.

(10) Az eredménykimutatásban elkülönítetten is ki kell
mutatni a m´́uködési alap bevételeib´́ol és kiadásaiból a
kiegészít´́o vállalkozási tevékenységgel kapcsolatos bevéte-
leket és kiadásokat, valamint a kiegészít´́o vállalkozási te-
vékenység bevételei és kiadásai különbözetének összegé-
ben megállapított adózás el´́otti eredményt.

(11) A likviditási alap eredményének megállapításánál
a likviditási alap bevételeként kell kimutatni az (5) bekez-
dés megfelel´́o jogcímei szerint a likviditási alapot megillet´́o
ténylegesen befolyt bevételeket, a likviditási alapot terhel´́o
kiadásként kell kimutatni a (6) bekezdés megfelel´́o jogcí-
mei szerint a likviditási alapot terhel´́o ténylegesen teljesí-
tett kiadásokat.

(12) A likviditási alap eredménye a likviditási alap bevé-
teleinek és kiadásainak különbözete.

A pénzforgalmi jelentés, a befektetési és likviditási jelentés
tagolása és tartalma

30. §

(1) A pénzforgalmi jelentés az adott id´́oszakban (negyed-
évben) befolyt bevételeket, illetve teljesített kiadásokat,
valamint a pénzforgalom egyeztetését tartalmazza.

(2) Bevételként, illetve kiadásként a pénzügyileg reali-
zált összegeket — a pénzforgalom kimutatására szolgáló
f´́okönyvi számlák tárgyid´́oszaki egyenleg adatai alapján —
kell figyelembe venni.

(3) A pénzforgalmi jelentésben a teljesítéseket a fedezeti,
a m´́uködési és a likviditási alap tagolásában kell részletezni.

(4) A bevételeket és kiadásokat az Öpt. 34. §-ának
(3), illetve (4) bekezdésében foglalt jogcímeknek megfele-
l´́oen, a 3. számú melléklet szerinti formában kell kimutatni.

(5) A pénzforgalom egyeztetésénél a nyitó pénzkészlet-
b´́ol kiindulva a pénzforgalom változását kell bemutatni és
a záró pénzkészletet kell megállapítani. A pénzforgalmi
jelentésben a tárgynegyedév és a tárgynegyedévet megel´́o-
z´́o negyedév adatait egymás mellett kell bemutatni.

31. §

(1) A befektetési és likviditási jelentés célja az adott
id´́oszakban (negyedévben) a befektetett és szabad pénztári
eszközök változásainak az Ögr.-ben meghatározott befek-
tetési, likviditási, biztonsági szabályoknak történ´́o megfe-
lelés bemutatása.

(2) A befektetett pénztári eszközt könyv szerinti érté-
ken, portfólió osztályok és pénztári alapok szerinti tago-
lásban kell részletezni, és a 4. számú melléklet szerinti
formában kell kimutatni.

(3) A tárgynegyedévi portfólió osztályok szerint részle-
tezett állomány bemutatása után a mellékletben fel kell
tüntetni a tárgynegyedév nyitó állományát és az állomány-
változást. Portfólió osztályonként be kell számolni a befek-
tetési arányok alakulásáról és a jelent´́os részesedéssel bíró
befektetésekr´́ol is.

Kiegészít´́o melléklet

32. §

(1) A kiegészít´́o melléklet célja a pénztár tevékenységé-
nek részletes bemutatása, az alapszabályban meghatáro-
zott feladatok teljesítésének értékelése.

(2) A kiegészít´́o melléklet tartalmazza azokat a részletes
információkat, amelyek a tulajdonosok (tagság) részére a
pénztár vagyonáról, jövedelmi helyzetér´́ol a megbízható és
valós összképet tükrözik.

(3) A kiegészít´́o melléklet számszaki részb´́ol és szöveges
indokolásból tev´́odik össze.
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(4) A kiegészít´́o melléklet számszer´́u kimutatása a pénz-
tári alapok alakulását, valamint a pénztári szolgáltatásokra
vonatkozó éves adatokat tartalmazza.

(5) A szöveges részben kell ismertetni azokat a körül-
ményeket, amelyek meghatározó jelleggel befolyásolták a
pénztár gazdálkodását. Rögzíteni kell azokat az eseménye-
ket, amelyek a pénzügyi terv teljesítését megakadályozták,
az éven belüli ütemezésnél az eltéréseket okozták. Be kell
mutatni a rendkívüli eseményeket és azokat a tényez´́oket,
amelyek a pénzügyi helyzetre, ezen belül a befektetésekre,
a befektetési szabályok érvényesülésére, az eszközök nagy-
ságára és összetételére hatással voltak.

(6) A szöveges magyarázatnak ki kell terjednie az alapok
alakulását befolyásoló tényez´́okre is. Az alapok alakulását
a hosszú távú terv tükrében kell elemezni, különös figyel-
met fordítva az alapok egymás közötti helyes arányának
vizsgálatára.

(7) Amennyiben a pénztár a fedezeti alap hiánya miatt
átcsoportosít a likviditási alapból, akkor ennek okát rész-
letesen be kell mutatni. Ugyancsak foglalkozni szükséges
a visszapótlási kötelezettséggel és annak feltételeivel, biz-
tosítékaival.

(8) Elemz´́o értékelésben be kell mutatni a szolgáltatá-
sok igénybevételéért teljesített kifizetéseket és a szolgálta-
tások volumenét, színvonalát, az összhang érvényesülésé-
nek gyakorlatát.

(9) A pénztári taglétszám alakulását az alapszabály sze-
rinti feladatokkal összefüggésben kell bemutatni. Számot
kell adni arról, hogy a munkáltatói kötelezettségvállalások
megállapodásnak megfelel´́oen teljesültek-e a beszámolási
id´́oszakban.

(10) A pénztár kiegészít´́o vállalkozási tevékenysége és a
szolgáltatási feladatok összhangját biztosító intézkedések
bemutatására, a vállalkozási tevékenység jövedelmez´́osé-
gének értékelésére és szerepére a m´́uködési kiadások fi-
nanszírozásában, a szöveges indokolásban ki kell térni. A
pénztár kiegészít´́o vállalkozási tevékenységet folytató egy-
ségeinek bevételeit, kiadásait és eredményét egységenként
elkülönítetten, részletesen be kell mutatni. A jövedelme-
z´́oség alakulásának elemzését a kiegészít´́o vállalkozási te-
vékenység összességére és az egyes egységekre külön-külön
is el kell végezni.

(11) A szöveges értékelés részét képezi a pénztár alkal-
mazotti állományának a bemutatása, ideértve a bér- és
létszámváltozás hatásának az elemzését is.

(12) Amennyiben a pénztár számviteli politikáját lénye-
gesen módosítja, a változásokat és a változások pénztári
alapokra gyakorolt hatását a kiegészít´́o mellékletben be
kell mutatni.

33. §

(1) A pénztári alapok alakulása kimutatás tagolását az
5. számú melléklet tartalmazza.

(2) A melléklet elkészítésének célja, hogy bemutassa a
pénztár alapjainak alakulását, az érdekeltek részére össz-
képet biztosítson az induló t´́okér´́ol és a tartalékokban
bekövetkezett változásokról.

(3) A tartalékokban bekövetkezett változásokat fedezeti
alap, m´́uködési alap és likviditási alap tagolásban kell be-
mutatni. Valamennyi alap tekintetében a január 1-jei nyi-
tóállományból kiindulva a tárgyévi növekedések és csökke-
nések figyelembevételével kell megállapítani az alap de-
cember 31-i összegét.

(4) Az egyes alapok állománya növekedhet:
a)  a tárgyévi bevételb´́ol;
b)  az alapok közötti pénzeszköz-átcsoportosításból;
c) a befektetések állományának változásából.

(5) Az egyes alapok állománya csökkenhet:
a)  a tárgyévi kiadások teljesítéséb´́ol;
b)  az alapok közötti pénzeszköz-átcsoportosításból;
c) a befektetések állományának változásából.

(6) A (4) és (5) bekezdések b) és c) pontjaiban foglalt
növekedések és csökkenések a pénztár alapjainak állomá-
nyát nem módosítják, csak az alapok egymás közötti meg-
osztásának, illetve a befektetések és a szabad pénzeszközök
arányának a változását tükrözik.

(7) Az egészségpénztár, illetve az önsegélyez´́o pénztár
által finanszírozott szolgáltatásokra vonatkozó adatokat a
7. számú melléklet szerinti kimutatás tartalmazza.

Üzleti jelentés

34. §

(1) Az üzleti jelentésben az éves pénztári beszámoló
adatainak értékelésével úgy kell bemutatni a pénztár va-
gyoni, pénzügyi, jövedelmi helyzetét, az alapok gazdálko-
dását és befektetéseit, hogy ezekr´́ol a pénztár tagjai a pénz-
tár jöv´́obeni helyzetének megítélése szempontjából, vala-
mint a pénztár el´́orelátható fejl´́odésére vonatkozóan a
tényleges körülményeknek megfelel´́o képet kapjanak.

(2) Az üzleti jelentésben ki kell térni:
a)  a mérleg fordulónapja után bekövetkezett lényeges

eseményekre, különösen jelent´́os folyamatokra;
b)  a várható fejl´́odésre, a gazdasági környezet ismert és

várható változásai, fejl´́odése és annak hatása a pénztár
gazdálkodásának, taglétszámának és vagyonának alakulá-
sára.

(3) Az üzleti jelentést a hely és kelet feltüntetésével a
pénztár igazgatótanácsának elnöke köteles aláírni.
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Könyvvizsgálati kötelezettség

35. §

(1) Az éves pénztári beszámoló felülvizsgálatával az
Öpt. 40. §-ának (2) bekezdése alapján a pénztár bejegyzett
könyvvizsgálót köteles választani. A könyvvizsgáló válasz-
tásánál a Tv. 155. §-ának (6)—(7) és (10) bekezdésében
foglaltakat kell figyelembe venni.

(2) A pénztártól független könyvvizsgáló feladata az
éves pénztári beszámoló valódiságának, szabályszer´́uségé-
nek (a mérleg, az eredménykimutatás, a kiegészít´́o mellék-
let) felülvizsgálata, a számviteli törvény, az Öpt., a pénztár
gazdálkodására vonatkozó egyéb jogszabályok, a pénztár
alapszabálya, valamint e rendelet el´́oírásai betartásának
ellen´́orzése, és ennek alapján az éves pénztári beszámoló-
ról a könyvvizsgáló állásfoglalását tükröz´́o vélemény kiala-
kítása, a beszámoló záradékkal való ellátása (záradékolá-
sa), a beszámoló és az üzleti jelentés adatai összhangjának
igazolása.

(3) A könyvvizsgáló az éves pénztári beszámoló felül-
vizsgálatáról — a könyvvizsgálói záradékot vagy a záradék
megadásának elutasítását is tartalmazó — írásbeli könyv-
vizsgálói jelentést köteles készíteni és azt a pénztár igazga-
tótanácsa elnökének (ügyvezet´́ojének) átadni.

(4) A pénztár a (3) bekezdés szerinti könyvvizsgálói je-
lentést a Felügyeletnek is köteles megküldeni az éves pénz-
tári beszámolójával egyidej´́uleg.

(5) A pénztár könyvvizsgálójának a könyvvizsgálói je-
lentés elkészítésénél, valamint a könyvvizsgálat során a Tv.
155—158. §-aiban foglalt el´́oírásokat kell figyelembe
venni.

Közzététel

36. §

(1) A pénztár az éves pénztári beszámoló részét képez´́o
mérleget, eredménykimutatást a közgy´́ulés (küldöttköz-
gy´́ulés) jóváhagyását követ´́o 30 napon belül, de legkés´́obb
az üzleti évet követ´́o év június 30-áig a beszámoló könyv-
vizsgálói záradékával együtt a Magyar Közlöny Hivatalos
Értesít´́ojében köteles közzétenni.

(2) A megbízható és valós képet lényegesen befolyásoló
hibák esetén a már közzétett — az adott üzleti évet meg-
el´́oz´́o üzleti évre vonatkozó — éves pénztári beszámolót
ismételten közzé kell tenni. Az ismételten közzétett éves
pénztári beszámolóban a jóváhagyásra jogosult közgy´́ulés
(küldöttközgy´́ulés) által elfogadott, az ismételt közzétételt
megel´́oz´́oen közzétett üzleti év

a)  mérlegének záró adata mellett az ellen´́orzés megál-
lapításainak ezen eszközök és források értékét összevon-
tan módosító összegeit,

b)  eredménykimutatásának tárgyévi oszlopának adatai
mellett az ellen´́orzés megállapításainak az el´́oz´́o üzleti
év(ek) eredményét érint´́o értékeit összevontan kell feltün-
tetni.

(3) Az ismételt közzétételhez is szükséges a könyvvizs-
gálói záradék, a jóváhagyásra jogosult közgy´́ulés (küldött-
közgy´́ulés) elé terjesztés, továbbá a jóváhagyást követ ´́o
30 napon belül 2 példányban a Felügyelet részére való
beküldés. Az ismételt közzétételr´́ol a pénztár az ellen´́orzés
befejezését követ´́o három hónapon belül köteles gondos-
kodni.

Számlakeret

37. §

(1) A pénztár a tulajdonában (kezelésében) lév´́o eszkö-
zökr´́ol és azok forrásairól pénzforgalmi kett´́os könyvvitelt
vezet.

(2) A kett´́os könyvviteli nyilvántartásokban a gazdasági
m´́uveleteket id´́osoros és számlasoros elszámolásban kell
feljegyezni.

(3) A könyvviteli nyilvántartás a pénzforgalmi gazdasági
m´́uveleteket és ezeknek az eszközökre és a forrásokra
gyakorolt hatását a valóságnak megfelel´́oen, hiánytalanul,
folyamatosan, áttekinthet´́oen, zárt rendszerben mutatja
be. Az egyéb gazdasági m´́uveleteknek az eszközökben és
forrásokban bekövetkezett hatását a könyvviteli nyilván-
tartásban, az analitikus nyilvántartásokból készített össze-
sít´́o feladás alapján csak id´́oszakonként — a mérleg for-
dulónapján teljeskör´́uen — kell rögzíteni.

38. §

(1) A pénztárak számlakeretének célja, hogy
a)  a közgy´́ulés és a pénztári tagok részére egységes,

áttekinthet´́o információt biztosítson a gazdálkodásról;
b)  a Felügyelet részére megfelel´́o információt biztosít-

son a felügyeleti feladatok gyakorlásához.

(2) A pénztárak számlakeretét a 6. számú melléklet tar -
talmazza, amely a könyvviteli számlák számát és megneve-
zését (számlakeret-tükör) foglalja magában.

Számlarend

39. §

(1) A pénztár e rendelet 6. számú mellékletét képez´́o
számlakeret-tükör alapján számlarendet köteles készíteni.
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(2) A pénztár rendszeres és eseti beszámoló készítési
kötelezettségének teljesítése érdekében a 6. számú mellék-
letben felsorolt f´́okönyvi számlák tagolásával vagy a könyv-
viteli számlákhoz kapcsolódó analitikus nyilvántartások,
továbbá kiegészít´́o nyilvántartások vezetésével köteles
gondoskodni a valóságnak megfelel´́o, áttekinthet´́o adat-
szolgáltatásról.

(3) A pénztár saját hatáskörben köteles szabályozni az
általa az üzleti évben megnyitott és vezetett f´́okönyvi szám-
lákhoz kapcsolódó analitikus és kiegészít´́o nyilvántartások
körét, tartalmát, formáját, azok vezetésének módját, vala-
mint az analitikus és kiegészít´́o nyilvántartások f´́okönyvi
számlákkal és a leltárakkal történ´́o egyeztetésének rendjét.

(4) A pénztár számlarendjének a Tv. 161. §-ának (2) be-
kezdésében foglaltakon túlmen´́oen tartalmaznia kell a
pénztár alaptevékenységéhez, illetve a kiegészít´́o vállalko-
zási tevékenységéhez kapcsolódó sajátos számlaösszefüg-
géseket, valamint mindazokat a szabályozásokat, amelye-
ket e rendelet a pénztár hatáskörébe utal.

(5) A számlarend összeállításáért, annak folyamatos
karbantartásáért, a naprakész könyvvezetés helyességéért
a pénztár igazgatótanácsának elnöke vagy az általa megbí-
zott ügyvezet´́o a felel´́os.

(6) Az újonnan alakuló pénztár köteles szálarendjét az
alapítás id´́opontjától számított 90 napon belül elkészíteni.
E rendelet változása esetén a számlarend szükséges módo-
sítását a módosított rendelkezések hatálybalépését követ´́o
90 napon belül kell elvégezni.

Könyvviteli zárlat

40. §

(1) A pénztár rendszeres beszámolási kötelezettsége
teljesítéséhez a Tv. 164. §-ában foglaltak figyelembevételé-
vel negyedév végén részleges, az üzleti év végén teljes kör´́u
könyvviteli zárlatot köteles készíteni.

(2) A negyedéves és az éves könyvviteli zárlat keretében
a beszámoló alátámasztására a pénztár köteles a tárgyid´́o-
szakban megnyitott és vezetett könyvviteli számlákból —
év végén leltárral is alátámasztott — f´́okönyvi kivonatot
készíteni. A f´́okönyvi kivonatnak tartalmaznia kell a
könyvviteli számlák tárgynegyedévi nyitó egyenlegét, a
tárgynegyedévi tartozik és követel forgalmát, valamint a
számlák tárgynegyedév végi záró egyenlegét.

(3) A negyedéves, valamint az éves könyvviteli zárlati
feladatok részletes tartalmát a pénztár számlarendjében
saját hatáskörében határozza meg.

Bizonylati elv és bizonylati fegyelem

41. §

(1) A pénztár a pénzeszközöket érint´́o gazdasági m´́uve-
letek, események adatait a hitelintézet értesítése alapján,
annak megérkezésekor, illetve a készpénzforgalomról ké-
szített bizonylat alapján, annak teljesítésével egy id´́oben
késedelem nélkül köteles a könyvekben rögzíteni.

(2) A pénzmozgást nem érint´́o egyéb gazdasági m´́uvele-
tek, események bizonylatainak adatait a gazdasági m´́uvele-
tek, események megtörténte után, a számviteli politikában
meghatározott id´́opontig, legkés´́obb a tárgynegyedévet kö-
vet´́o hó 15-éig kell a könyvekben rögzíteni.

Záró és átmeneti rendelkezések

42. §

(1) A megalakuló pénztár az alapítás napjával induló
vagyonáról nyitómérleget köteles készíteni és a Felügyelet-
nek megküldeni a bírósági nyilvántartásba vétel iránti ké-
relem benyújtását követ´́o 60 napon belül, továbbá könyv-
vezetési kötelezettségét a 6. §-ban és a 37—41. §-okban
foglaltaknak megfelel´́oen megkezdeni.

(2) A pénztár beszámolási kötelezése az alapítás napjá-
tól kezd´́od´́oen fennáll.

43. §

(1) Ez a rendelet 2001. január 1-jén lép hatályba azzal,
hogy rendelkezéseit els´́o ízben a 2001. évi üzleti évr´́ol
készített éves pénztári beszámolóra kell alkalmazni.

(2) E rendelet hatálybalépésével egyidej´́uleg az önkén-
tes kölcsönös egészség- és önsegélyez´́o pénztárak beszá-
moló készítésének és könyvvezetésének sajátosságairól
szóló 270/1997. (XII. 22.) Korm. rendelet hatályát veszti
azzal, hogy rendelkezéseit a 2000. évr´́ol készített éves pénz-
tári beszámolóra még alkalmazni kell.

44. §

A pénztár a 2001. évi éves pénztári beszámolójának
kiegészít´́o mellékletében köteles bemutatni a bázisul szol-
gáló 2000. évi éves pénztári beszámoló mérlege és ered-
ménykimutatása adatainak e rendelet 1. számú melléklete
szerinti mérlegbe és a 2. számú melléklete szerinti ered-
ménykimutatásba való átrendezését.

Orbán Viktor s. k.,
miniszterelnök
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1. számú melléklet a 252/2000. (XII. 24.) Korm. rendelethez

A mérleg el´́oírt tagolása

A) Befektetett eszközök
 

  I. Immateriális javak
1. Vagyoni érték´́u jogok
2. Szellemi termékek
3. Immateriális javakra adott el´́olegek

 II. Tárgyi eszközök
1. Ingatlanok és a kapcsolódó vagyoni érték´́u jogok
2. Gépek, berendezések, felszerelések és járm´́uvek
3. Beruházások, felújítások
4. Beruházásra adott el´́olegek

III. Befektetett pénzügyi eszközök
1. Egyéb tartós részesedések
2. Egyéb tartósan adott kölcsön

a)  Munkavállalók részére nyújtott kölcsön
b)  Hosszú lejáratú bankbetétek

3. Tartós hitelviszonyt megtestesít ´́o értékpapírok

IV. Üzemeltetésre, kezelésre átadott eszközök

B) Forgóeszközök

   I. Készletek

 II. Követelések
1. Tagdíjkövetelések
2. Követelések áruszállításból és szolgáltatásból (vev´́ok)
3. Egyéb követelések

III. Értékpapírok
1. Egyéb részesedések
2. Forgatási célú hitelviszonyt megtestesít ´́o értékpapírok

IV. Pénzeszközök
1. Pénztárak
2. Pénztári elszámolási számla
3. Elkülönített betétszámla
4. Rövid lejáratú bankbetétek
5. Devizaszámla

V. Egyéb aktív pénzügyi elszámolások

D) Saját t ´́oke

   I. Induló t ´́oke
1. Fedezeti alap induló t ´́okéje
2. M´́uködési alap induló t ´́okéje
3. Likviditási alap induló t ´́okéje

Megnevezés
El´́oz´́o évi

beszámoló
záró adatai

Meg-
állapított 
eltérések
(+, —)

El´́oz´́o évi
felülvizsgált
beszámoló
záró adatai

Tárgyévi
beszámoló
záró adatai

Meg-
állapított
eltérések
(+, —)

Tárgyévi
felülvizsgált
beszámoló
záró adatai
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 II. Be nem fizetett alapítói támogatás (—)

III. T´́okeváltozások
1. Fedezeti alap t ´́okeváltozása
2. M´́uködési alap t ´́okeváltozása
3. Likviditási alap t ´́okeváltozása

E) Tartalékok

   I. Fedezeti alap tartaléka
1. Egyéni számlák befektetett tartaléka
2. Egyéni számlák szabad tartaléka
3. Szolgáltatási számlák befektetett tartaléka
4. Szolgáltatási számlák szabad tartaléka

 II. M´́uködési alap tartaléka
1. Befektetett m´́uködési tartalék
2. Likvid m´́uködési tartalék

III. Likviditási alap tartaléka
1. Befektetett likviditási tartalék
2. Szabad likviditási tartalék

F) Kötelezettségek

   I. Rövid lejáratú kötelezettségek
1. Tagokkal szembeni kötelezettségek
2. Kötelezettségek áruszállításból és szolgáltatásból (szállítók)
3. Rövid lejáratú hitelek és kölcsönök
4. Egyéb rövid lejáratú kötelezettségek

 II. Egyéb passzív pénzügyi elszámolások

2. számú melléklet a 252/2000. (XII. 24.) Korm. rendelethez

Az eredménykimutatás el´́oírt tagolása

A) FEDEZETI ALAP

01. Tagok által fizetett tagdíj
02. Munkáltatói tagdíj hozzájárulás
03. Tagdíjbevételek (01+ 02)
04. Tagok egyéb befizetései
05. Támogatóktól befolyó összeg
06. Pénztári befizetések összesen (03+ 04+ 05)
07. Belép´́o tagok áthozott egyéni fedezete
08. Eszközök értékesítéséb´́ol származó bevétel
09. Pénzügyi m´́uveletek bevétele
10. Átcsoportosítás likviditási alapból

Megnevezés
El´́oz´́o évi

beszámoló
záró adatai

Meg-
állapított 
eltérések
(+, —)

El´́oz´́o évi
felülvizsgált
beszámoló
záró adatai

Tárgyévi
beszámoló
záró adatai

Meg-
állapított
eltérések
(+, —)

Tárgyévi
felülvizsgált
beszámoló
záró adatai

Megnevezés
El´́oz´́o évi

beszámoló
záró adatai

Meg-
állapított 
eltérések
(+, —)

El´́oz´́o évi
felülvizsgált
beszámoló
záró adatai

Tárgyévi
beszámoló
záró adatai

Meg-
állapított
eltérések
(+, —)

Tárgyévi
felülvizsgált
beszámoló
záró adatai
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11. Átcsoportosítás m´́uködési alapból
12. Különféle bevételek (07+ 08+ 09+ 10+ 11)
13. Fedezeti alap bevételei összesen (06+ 12)
14. Szolgáltatások kiadásai
15. Tagoknak visszatérített összeg
16. Pénzügyi m´́uveletek ráfordítása
17. Visszapótlás likviditási alapba
18. Fedezeti alap kiadásai (14+ 15+ 16+ 17)
19. Fedezeti alap tárgyévi eredménye (13 —18)

B) M ´́UKÖDÉSI ALAP

01. Tagok által fizetett tagdíjak
02. Munkáltatói tagdíj hozzájárulás
03. Tagdíjbevételek (01+ 02)
04. Tagok egyéb befizetései
05. Támogatóktól befolyó összeg
06. Pénztári befizetések összesen (03+ 04+ 05)
07. Eszközök értékesítéséb´́ol származó bevétel
08. ebb´́ol: kiegészít ´́o vállalkozási tevékenység bevétele
09. Egyéb bevételek
10. ebb´́ol: kiegészít ´́o vállalkozási tevékenység bevétele
11. Kiegészít ´́o vállalkozási tevékenységként nyújtott szolgáltatások ellenértéke
12. Pénzügyi m´́uveletek bevétele
13. ebb´́ol: kiegészít ´́o vállalkozási tevékenység bevétele
14. Átcsoportosítás likviditási alapból
15. M´́uködés és kiegészít ´́o vállalkozási tevékenység különféle bevételei
    (07+ 09+ 11+ 12+ 14)
16. M´́uködési alap bevételei összesen (06+ 15)
17. ebb´́ol: kiegészít ´́o vállalkozási tevékenység bevételei (08+ 10+ 11+ 13)
18. Anyagjelleg´́u kiadások
19. Személyi jelleg´́u kiadások
20. Kisérték´́u eszközök beszerzése
21. Egyéb kiadások
22. Pénzügyi m´́uveletek ráfordításai
23. Felügyeleti díj
24. Beruházások, felújítások
25. Átcsoportosítás likviditási alapba
26. Átcsoportosítás fedezeti alapba
27. M´́uködési alap kiadásai (18+ 19+ 20+ 21+ 22+ 23+ 24+ 25+ 26)
28. ebb´́ol: kiegészít ´́o vállalkozási tevékenység kiadási
29. Adózás el´́otti eredmény (16—27)
30. Adófizetési kötelezettség (—)
31. M´́uködési alap tárgyévi adózott eredmény (29—30)

C) KIEGÉSZÍT ´́O VÁLLALKOZÁSI TEVÉKENYSÉG

01. M´́uködési alap bevételeib´́ol a kiegészít ´́o vállalkozási tevékenység bevétele
02. M´́uködési alap kiadásaiból a kiegészít ´́o vállalkozási tevékenység kiadása
03. Kiegészít ´́o vállalkozási tevékenység adózás el´́otti eredménye (01—02)

Megnevezés
El´́oz´́o évi

beszámoló
záró adatai

Meg-
állapított 
eltérések
(+, —)

El´́oz´́o évi
felülvizsgált
beszámoló
záró adatai

Tárgyévi
beszámoló
záró adatai

Meg-
állapított
eltérések
(+, —)

Tárgyévi
felülvizsgált
beszámoló
záró adatai
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D) LIKVIDITÁSI ALAP

01. Tagok által fizetett tagdíjak
02. Munkáltatói tagdíj hozzájárulás
03. Tagdíjbevételek (01+ 02)
04. Tagok egyéb befizetései
05. Támogatóktól befolyó összeg
06. Pénztári befizetések összesen (03+ 04+ 05)
07. Eszközök értékesítéséb´́ol származó bevétel
08. Egyéb bevételek
09. Pénzügyi m´́uveletek bevétele
10. Átcsoportosítás m´́uködési alapból
11. Visszapótlás fedezeti alapból
12. Különféle bevételek (07+ 08+ 09+ 10+ 11)
13. Likviditási alap bevételei (06+ 12)
14. Pénzügyi m´́uveletek ráfordításai
15. Átcsoportosítás fedezeti alapba
16. Átcsoportosítás m´́uködési alapba
17. Likviditási alap kiadásai (14+ 15+ 16)
18. Likviditási alap tárgyévi eredménye (13—17)

E) ALAPOK EGYÜTTESEN

01. Tagdíjbevételek (A/03+ B/03+ C/03)
02. Különféle bevételek (A/12+ B/15+ C/12)
   I. Alapok bevételei (01+ 02)
 II. Alapok kiadásai (A/18+ B/27+ C/17)
III. Alapok tárgyévi eredménye (I—II)

3. számú melléklet a 252/2000. (XII. 24.) Korm. rendelethez

Pénzforgalmi jelentés a 200... év ............... negyedévében teljesített bevételekr´́ol és kiadásokról

A) BEVÉTELEK

Ezer forintban

Sorszám Megnevezés Fedezeti alap M´́uködési alap Likviditási alap Összesen

I. Tagok által fizetett tagdíj

II. Munkáltatói tagdíj hozzájárulás

III. Tagok egyéb befizetései

IV. Támogatóktól befolyt összeg

V. Belép´́o tagok által hozott egyéni fedezet — —

VI. Immateriális javak, tárgyi eszközök,
készletek értékesítésének bevétele

Megnevezés
El´́oz´́o évi

beszámoló
záró adatai

Meg-
állapított 
eltérések
(+, —)

El´́oz´́o évi
felülvizsgált
beszámoló
záró adatai

Tárgyévi
beszámoló
záró adatai

Meg-
állapított
eltérések
(+, —)

Tárgyévi
felülvizsgált
beszámoló
záró adatai
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Sorszám Megnevezés Fedezeti alap M´́uködési alap Likviditási alap Összesen

VII. Kiegészít´́o vállalkozási tevékenységként végzett
szolgáltatások ellenértéke

— —

VIII. Egyéb bevételek — —

IX. Pénzügyi m´́uveletek bevétele

1. Kapott kamatok, kamatjelleg´́u bevételek

2. Értékpapírok, részesedések eladásának, beváltásának
árfolyamnyeresége

3. Kapott osztalékok

4. Pénzügyi m´́uveletek egyéb bevételei

X. Pénztári bevételek összesen
(I+II+III+IV+V+VI+VII+VIII+IX)

XI. Értékpapírok, részesedések eladási árában megtérül´́o
könyv szerinti érték

XII. Hitel, kölcsön igénybevétele — —

XIII. Passzív pénzügyi elszámolások — —

XIV. Pénzforgalmi bevételek összesen (X+XI+XII+XIII)

XV. Alapok közötti átcsoportosítás

XVI. Tárgynegyedévi bevételek összesen

XVII. Tárgynegyedévet megel´́oz´́o negyedévek bevételei össze-
sen

XVIII. Tárgyévi halmozott bevételek összesen (XVI+XVII)

B) KIADÁSOK

Ezer forintban

Sorszám Megnevezés Fedezeti alap M´́uködési alap Likviditási alap Összesen

I. Teljesített (vásárolt) pénztári szolgáltatások kiadásai — —

II. Anyagjelleg´́u kiadások —

1. Anyagköltség —

2. Igénybevett szolgáltatások —

3. Egyéb szolgáltatások —

III. Személyi jelleg´́u kiadások —

1. Bérkiadások —

2. Személyi jelleg´́u egyéb kiadások —

3. Bérjárulékok —
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Sorszám Megnevezés Fedezeti alap M´́uködési alap Likviditási alap Összesen

IV. Kisérték´́u eszközök beszerzése — —

V. Egyéb kiadások

VI. Pénzügyi m´́uveletek ráfordításai

1. Fizetett kamatok — —

2. Értékpapírok, részesedések eladásának, beváltásának
árfolyamvesztesége

3. Befektetések vagyonarányos költségei

4. Pénzügyi m´́uveletek egyéb kiadásai

VII. Felügyeleti díj — —

VIII. T´́okekiadások — —

1. Beruházások — —

2. Felújítások — —

3. Értékpapírok, részesedések vásárlása

IX. Tagoknak visszatérítés — —

X. Pénztári kiadások összesen
(I+II+III+IV+V+VI+VII+VIII+IX)

XI. Hiteltörlesztés — —

XII. Aktív pénzügyi elszámolások — —

XIII. Pénzforgalmi kiadások (X+XI+XII)

XIV. Alapok közötti átcsoportosítás

XV. Tárgynegyedévi kiadások összesen (XIII+XIV)

XVI. Tárgynegyedévet megel´́oz´́o negyedévek kiadásai összesen

XVII. Tárgyévi halmozott kiadások összesen (XV+XVI)

C) A PÉNZFORGALOM EGYEZTETÉSE

Ezer forintban

Sorszám Megnevezés El´́oz´́o negyedév Tárgynegyedév

01. Nyitó pénzkészlet

02. Pénzforgalmi bevételek

03. Pénzforgalmi kiadások

04. Záró pénzkészlet

hosszú lejáratú betét, betétszámlák tárgyid´́oszaki záró egyenlege
(elszámolási betétszámla, elkülönített betétszámlák, devizabetét számla)
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4. számú melléklet a 252/2000. (XII. 24.) Korm. rendelethez

Befektetési és likviditási jelentés

A) A befektetés és likviditás alakulása a 200.... év ..... negyedévében

Állomány a negyedév zárónapján
Ezer forintban

Sorszám Megnevezés Fedezeti alap M´́uködési alap Likviditási alap Alapok összesen

011. Rövid lejáratú állampapírok

012. Rövid lejáratú betétek

013. Bankszámla pénzeszközei

014. Házipénztár pénzeszközei

01. I. portfólió osztály összesen (011+012+013+014 sor)

021. Hosszú lejáratú állampapírok

022. Hosszú lejáratú, állam által garantált értékpapírok

023. Hosszú lejáratú, pénzintézet által kibocsátott garantált
értékpapír

024. Hosszú lejáratú, garanciával fedezett egyéb értékpapírok

025. Jelzáloglevél

026. Nemzetközi pénzügyi szervezet által kibocsátott kötvény

027. A II. portfólió osztályba tartozó befektetési jegy

02. II. portfólió osztály összesen

031. T´́ozsdén jegyzett (az I. és II. portfólió osztályba be nem
sorolt) értékpapírok

0311. Ebb´́ol: részvény

0312. kötvény

0313. befektetési jegy

032. Egyéb a III. portfólió osztályba sorolt befektetési jegy

033. Zálogjoggal vagy pénzintézeti garanciával fedezett
hosszú lejáratú egyéb kötvény

034. Egy évnél hosszabb lekötés´́u banki betét

03. III. portfólió osztály összesen

041. T´́ozsdén forgalmazott (az I., II., III. portfólió osztályba be
nem sorolt) értékpapír

042. T´́ozsdére be nem vezetett (az I., II., III. portfólió osztályba
be nem sorolt) értékpapír

043. Terheletlen, üzemeltetésbe átadott ingatlan

044. A III. portfólió osztályba be nem sorolt tagság, üzletrész

045. Az I—III. portfólió osztályba be nem sorolt befektetési
jegy
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Sorszám Megnevezés Fedezeti alap M´́uködési alap Likviditási alap Alapok összesen

046. Pénzintézet által kibocsátott értékpapír jelleg´́u okirat

04. IV. portfólió osztály összesen
(041+042+043+044+045+046 sor)

05. Be nem sorolt befektetett pénztári eszközök

06. Negyedévi záró állomány összesen

B) A befektetési arányok alakulása a 200... év ... negyedévében

1. A portfólió osztályok részesedése, a tárgynegyedév végi befektetett pénztári eszközök %-ában
a)  I. portfólió osztály
b)  II. portfólió osztály
c) III. portfólió osztály
d)  IV. portfólió osztály
e) Be nem sorolt befektetett pénztári eszközök

2. A befektetett pénztáralapok, a tárgynegyedév végi befektetett pénztári eszközök %-ában.
a)  Fedezeti alap
b)  M´́uködési alap
c) Likviditási alap

C) A 10%-nál nagyobb részesedéssel bíró befektetések a 200... év ... negyedévében

Portfólió osztály Befektetés megnevezése Értéke (M Ft)

I. osztály

II. osztály

III. osztály

IV. osztály

D) A taglétszám alakulása

Sorszám .................... negyedév Létszám (f´́o)

01. Id´́oszak elején

02. Id´́oszak alatti változás

021. Új belép´́o

022. Átlép´́o más pénztárból

023. Átlép´́o más pénztárba

024. Elhalálozott

025. Kilép´́o

026. Egyéb megsz´́unés

03. Id´́oszak végén összesen

031. Ebb´́ol: tagdíjfizetést szüneteltet´́o
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5. számú melléklet a 252/2000. (XII. 24.) Korm. rendelethez

A pénztári alapok alakulása

A) FEDEZETI ALAP

I. Egyéni számlák
01. Induló t ´́oke nyitó állománya
02. Induló t ´́oke tárgyévi változása
03. Induló t ´́oke záró állománya
04. T´́okeváltozások nyitó állománya
05. T´́okeváltozások tárgyévi változása
06. T´́okeváltozások záró állománya
07. Befektetett tartalék nyitó állománya
08. Befektetett tartalék tárgyévi változása
09. Befektetett tartalék záró állománya
10. Likvid tartalék nyitó állománya
11. Likvid tartalék tárgyévi változása
12. Likvid tartalék záró állománya
13. Egyéni számlák nyitó állománya (01+ 04+ 07+ 10)
14. Egyéni számlák tárgyévi változása (02+ 05+ 08+ 11)
15. Egyéni számlák záró állománya (03+ 06+ 09+ 12)

II. Szolgáltatási számlák
16. Induló t ´́oke nyitó állománya
17. Induló t ´́oke tárgyévi változása
18. Induló t ´́oke záró állománya
19. T´́okeváltozások nyitó állománya
20. T´́okeváltozások tárgyévi változása
21. T´́okeváltozások záró állománya
22. Befektetett tartalék nyitó állománya
23. Befektetett tartalék tárgyévi változása
24. Befektetett tartalék záró állománya
25. Likvid tartalék nyitó állománya
26. Likvid tartalék tárgyévi változása
27. Likvid tartalék záró állománya
28. Szolgáltatási számlák nyitó állománya (16+ 19+ 22+ 25)
29. Szolgáltatási számlák tárgyévi változása (17+ 20+ 23+ 26)
30. Szolgáltatási számlák záró állománya (18+ 21+ 24+ 27)

Fedezeti alap nyitó állománya (13+28)
Fedezeti alap tárgyévi változása (14+29)
Fedezeti alap záró állománya (15+30)

B) M ´́UKÖDÉSI ALAP

01. Induló t ´́oke nyitó állománya
02. Induló t ´́oke tárgyévi változása
03. Induló t ´́oke záró állománya
04. T´́okeváltozások nyitó állománya
05. T´́okeváltozások tárgyévi változása
06. T´́okeváltozások záró állománya
07. Befektetett tartalék nyitó állománya
08. Befektetett tartalék tárgyévi változása
09. Befektetett tartalék záró állománya
10. Likvid tartalék nyitó állománya
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11. Likvid tartalék tárgyévi változása
12. Likvid tartalék záró állománya
13. M´́uködési alap nyitó állománya (01+ 04+ 07+ 10)
14. M´́uködési alap tárgyévi változása (02+ 05+ 08+ 11)
15. M´́uködési alap záró állománya (03+ 06+ 09+ 12)

C) LIKVIDITÁSI ALAP

01. Induló t ´́oke nyitó állománya
02. Induló t ´́oke tárgyévi változása
03. Induló t ´́oke záró állománya
04. T´́okeváltozások nyitó állománya
05. T´́okeváltozások tárgyévi változása
06. T´́okeváltozások záró állománya
07. Befektetett tartalék nyitó állománya
08. Befektetett tartalék tárgyévi változása
09. Befektetett tartalék záró állománya
10. Likvid tartalék nyitó állománya
11. Likvid tartalék tárgyévi változása
12. Likvid tartalék záró állománya
13. Likviditási alap nyitó állománya (01+ 04+ 07+ 10)
14. Likviditási alap tárgyévi változása (02+ 05+ 08+ 11)
15. Likviditási alap záró állománya (03+ 06+ 09+ 12)

PÉNZTÁRI ALAPOK EGYÜTTESEN

Nyitó egyenleg Záró egyenleg

Fedezeti alap
M´́uködési alap
Likviditási alap
Összesen
Induló t´́oke nyitó egyenlege
+T´́okeváltozások nyitó egyenlege
+Tartalékok nyitó egyenlege
Pénztári alapok nyitó egyenlege

6. számú melléklet a 252/2000. (XII. 24.) Korm. rendelethez

Számlakeret-tükör

1. Számlaosztály

BEFEKTETETT ESZKÖZÖK

11. IMMATERIÁLIS JAVAK
111. Immateriális javak állományának értéke
112. Immateriális javak értékcsökkenése
113. Immateriális javak vásárlása
114. Immateriális javak terven felüli értékcsökkenése és annak visszaírása
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12—15. TÁRGYI ESZKÖZÖK

12. INGATLANOK

121. Ingatlanok és kapcsolódó vagyoni érték´́u jogok állományának értéke

122. Ingatlanok és kapcsolódó vagyoni érték´́u jogok értékcsökkenése

123. Ingatlanok és kapcsolódó vagyoni érték´́u jogok vásárlása, létesítése

124. Ingatlanok felújítása

125. Ingatlanok terven felüli értékcsökkenése és annak visszaírása

13. GÉPEK, BERENDEZÉSEK ÉS FELSZERELÉSEK

131. Gépek, berendezések, felszerelések és járm´́uvek állományának értéke

132. Gépek, berendezések, felszerelések és járm´́uvek értékcsökkenése

133. Gépek, berendezések, felszerelések és járm´́uvek vásárlása, létesítése

134. Gépek, berendezések, felszerelések és járm´́uvek felújítása

135. Gépek, berendezések, felszerelések és járm´́uvek terven felüli értékcsökkenése és annak visszaírása

14. BERUHÁZÁSOK

141. Beruházások állományának értéke

142. Foglalt

143. Beruházások beszerzési, létesítési kiadásai

144. Beruházások terven felüli értékcsökkenése

149. Kisérték´́u — éven belül amortizálandó — új tárgyi eszközök raktári állománya

15. BERUHÁZÁSRA, FELÚJÍTÁSRA ADOTT EL ´́OLEGEK

151. Beruházásra, felújításra adott el´́olegek állományának értéke

152. Foglalt

153. Beruházásra, felújításra adott el´́olegek kiadása

16. ÜZEMELTETÉSRE, KEZELÉSRE ÁTADOTT ESZKÖZÖK

161. Üzemeltetésre, kezelésre átadott eszközök állományának értéke

162. Üzemeltetésre, kezelésre átadott eszközök értékcsökkenése

163. Üzemeltetésre, kezelésre átadott eszközök terven felüli értékcsökkenése és annak visszaírása

17—19. BEFEKTETETT PÉNZÜGYI ESZKÖZÖK

17. RÉSZESEDÉSEK

171. Üzletrészek

1711. Üzletrészek állománya

1712. Üzletrészek vásárlása

1713. Üzletrészek eladása

172. Részvények

1721. Részvények állománya

1722. Részvények vásárlása

1723. Részvények eladása
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173. Befektetési jegyek
1731. Befektetési jegyek állománya
1732. Befektetési jegyek vásárlása
1733. Befektetési jegyek eladása

174. Egyéb részesedések
1741. Egyéb részesedések állománya
1742. Egyéb részesedések vásárlása
1743. Egyéb részesedések eladása

179. Részesedések értékvesztése és annak visszaírása

18. TARTÓS HITELVISZONYT MEGTESTESÍT ´́O ÉRTÉKPAPÍROK

181. Államkötvény
1811. Államkötvények állománya
1812. Államkötvények vásárlása
1813. Államkötvények eladása

182. Egyéb kötvény
1821. Egyéb kötvények állománya
1822. Egyéb kötvények vásárlása
1823. Egyéb kötvények eladása

183. Befektetési jegy
1831. Befektetési jegy állománya
1832. Befektetési jegy vásárlása
1833. Befektetési jegy eladása

184. Jelzáloglevél
1841. Jelzáloglevél állománya
1842. Jelzáloglevél vásárlása
1843. Jelzáloglevél eladása

185. Külföldön kibocsátott állampapír, értékpapír
1851. Külföldön kibocsátott állampapír, értékpapír állománya
1852. Külföldön kibocsátott állampapír, értékpapír vásárlása
1853. Külföldön kibocsátott állampapír, értékpapír eladása

186. Egyéb értékpapírok
1861. Egyéb értékpapírok állománya
1862. Egyéb értékpapírok vásárlása
1863. Egyéb értékpapírok eladása

189. Értékpapírok értékvesztése és annak visszaírása

19. TARTÓSAN ADOTT KÖLCSÖNÖK

191. Alkalmazottaknak adott kölcsönök
195. Hosszú lejáratú bankbetétek pénzintézeteknél
197. Egyéb hosszú lejáratú betétek

2. Számlaosztály

KÉSZLETEK

21—22. VÁSÁROLT ANYAGOK
211. Szakmai anyagok
221. Egyéb anyagok
229. Anyagok értékvesztése és annak visszaírása
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23. BEFEJEZETLEN TERMELÉS ÉS FÉLKÉSZ TERMÉKEK

231. Befejezetlen termelés
232. Félkész termékek
239. Befejezetlen termelés és félkész termékek értékvesztése és annak visszaírása

25. KÉSZTERMÉKEK

251. Késztermékek
259. Késztermékek értékvesztése és annak visszaírása

26. ÁRUK

261. Áruk beszerzési áron
269. Áruk értékvesztése és annak visszaírása

27. KÖZVETÍTETT SZOLGÁLTATÁSOK

271. Közvetített szolgáltatások
279. Közvetített szolgáltatások értékvesztése és annak visszaírása

28. BETÉTDÍJAS GÖNGYÖLEGEK

281. Betétdíjas göngyölegek
289. Betétdíjas göngyölegek értékvesztése és annak visszaírása

3. Számlaosztály

KÖVETELÉSEK ÉS PÉNZÜGYI ELSZÁMOLÁSOK

31. KÖVETELÉSEK

311. Tagdíjkövetelés egyéni tagoktól
312. Tagdíjkövetelés munkáltatói tagoktól
313. Követelések áruszállításból és szolgáltatásból
314. Alkalmazottakkal szembeni követelések
315. Alapítással kapcsolatos követelések
318. Egyéb követelések
319. Követelések értékvesztése és annak visszaírása

32. ÉRTÉKPAPÍROK

321. Kincstárjegyek
3211. Kincstárjegyek állománya
3212. Kincstárjegyek vásárlása
3213. Kincstárjegyek eladása (beváltása)

322. Kárpótlási jegyek
3221. Kárpótlási jegyek állománya
3222. Kárpótlási jegyek vásárlása
3223. Kárpótlási jegyek eladása

323. Eladásra vásárolt kötvények
3231. Kötvények állománya
3232. Kötvények vásárlása
3233. Kötvények eladása

324. Eladásra vásárolt részvények
3241. Részvények állománya
3242. Részvények vásárlása
3243. Részvények eladása
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325. Befektetési jegy
3251. Befektetési jegyek állománya

3252. Befektetési jegyek vásárlása
3253. Befektetési jegyek eladása

326. Külföldön kibocsátott állampapír, értékpapír
3261. Külföldön kibocsátott állampapír, értékpapír állománya
3262. Külföldön kibocsátott állampapír, értékpapír vásárlása

3263. Külföldön kibocsátott állampapír, értékpapír eladása
327. Egyéb értékpapírok

3271. Egyéb értékpapír állománya
3272. Egyéb értékpapír vásárlása

3273. Egyéb értékpapír eladása
329. Értékpapírok értékvesztése és annak visszaírása

33. PÉNZTÁRAK

331. Házipénztár
332. Betétkönyvek

34. BANKSZÁMLÁK

341. Pénztári elszámolási számla
342. Rövid lejáratú betétek pénzintézeteknél

343. Befektetési célra elkülönített pénzeszközök
344. Devizabetét-számla

35. AKTÍV ELSZÁMOLÁS A TAGOKKAL

351. Visszatérítés egyéni tagoknak

352. Visszatérítés munkáltatói tagoknak

37—38. EGYÉB AKTÍV PÉNZÜGYI ELSZÁMOLÁSOK

37. ADOTT EL ´́OLEGEK ÉS KÖLCSÖNÖK

371. Alkalmazotti el´́olegek állománya

372. Alkalmazotti el´́olegek tárgyévi forgalma
375. Szállítói el´́olegek állománya

376. Szállítói el´́olegek tárgyévi forgalma

38. FÜGG ´́O KIFIZETÉSEK ÉS AKTÍV PÉNZFORGALMI ÁTVEZETÉSEK

381. Függ´́o kiadások állománya

382. Függ´́o kiadások tárgyévi forgalma
383. Pénzforgalmi átvezetések állománya

384. Pénzforgalmi átvezetések tárgyévi forgalma
385. Vagyonkezel´́onek elszámolási kötelezettséggel átadott pénzeszközök állománya
386. Vagyonkezel´́onek elszámolási kötelezettséggel átadott pénzeszközök tárgyévi forgalma

39. ÁTVEZETÉSI SZÁMLÁK

391. Visszatérítések átvezetése fedezeti alap terhére
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4. Számlaosztály

FORRÁSOK (PASSZÍVÁK)

41—42. SAJÁT T ´́OKE

41. INDULÓ T ´́OKE

411. Fedezeti alap induló t ´́okéje
4111. Fedezeti alap induló t ´́okéje egyéni számlákon
4112. Fedezeti alap induló t ´́okéje szolgáltatási számlákon

412. M´́uködési alap induló t ´́okéje
413. Likviditási alap induló t ´́okéje

42. T ´́OKEVÁLTOZÁSOK

421. Fedezeti alap t ´́okeváltozása
4211. Fedezeti alap t ´́okeváltozása egyéni számlákon
4212. Fedezeti alap t ´́okeváltozása szolgáltatási számlákon

422. M´́uködési alap t ´́okeváltozása
423. Likviditási alap t ´́okeváltozása

43. TARTALÉKOK

431—432. Fedezeti alap tartaléka
431. Egyéni számlák tartaléka

4311. Egyéni számlák befektetett tartaléka
4312. Egyéni számlák likvid tartaléka

432. Szolgáltatási számlák tartaléka
4321. Szolgáltatási számlák befektetett tartaléka
4322. Szolgáltatási számlák likvid tartaléka

433—434. M´́uködési alap tartaléka
433. Befektetett m´́uködési tartalék
434. Likvid m´́uködési tartalék
435—436. Likviditási alap tartaléka
435. Befektetett likviditási tartalék
436. Szabad likviditási tartalék

45—46. RÖVID LEJÁRATÚ KÖTELEZETTSÉGEK

451. Egyéni tagokkal szembeni kötelezettségek
452. Munkáltatói tagokkal szembeni kötelezettségek
453. Kötelezettségek áruszállításból és szolgáltatásból (szállítók)
461. Rövid lejáratú hitelek

4611. Rövid lejáratú hitelek állománya
4612. Rövid lejáratú hitelek felvétele
4613. Rövid lejáratú hitelek visszafizetése

462. Vagyonkezel´́o szervezetekkel szembeni kötelezettségek
463. Társadalombiztosítási kötelezettség
464. Költségvetési befizetési kötelezettségek

4641. Személyi jövedelemadó befizetési kötelezettség
4642. Munkaadói járulék befizetési kötelezettség
4643. Munkavállalói járulék befizetési kötelezettség
4644. Egészségügyi hozzájárulás befizetési kötelezettség
4645. Társasági adó befizetési kötelezettség
4649. Egyéb befizetési kötelezettség

465. Vám- és pénzügy´́orséggel szembeni kötelezettség
466. Levonható el´́ozetesen felszámított általános forgalmi adó
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467. Fizetend´́o általános forgalmi adó

468. Általános forgalmi adó elszámolási számla

469. Egyéb rövid lejáratú kötelezettségek

47—48. EGYÉB PASSZÍV PÉNZÜGYI ELSZÁMOLÁSOK

47. KAPOTT EL ´́OLEGEK

475. Vev´́oi el´́olegek állománya

476. Vev´́oi el´́olegek tárgyévi forgalma

48. FÜGG ´́O BEFIZETÉSEK ÉS PASSZÍV PÉNZFORGALMI ÁTVEZETÉSEK

481. Függ´́o bevételek állománya

482. Függ´́o bevételek tárgyévi forgalma

483. Pénzforgalmi átvezetések állománya

484. Pénzforgalmi átvezetések tárgyévi forgalma

49. ÉVI MÉRLEGSZÁMLÁK

491. Nyitómérleg számla

492. Mérlegrendezési számla

493. Zárómérleg számla

5. Számlaosztály

FOLYÓ KIADÁSOK

51. TELJESÍTETT (VÁSÁROLT) PÉNZTÁRI SZOLGÁLTATÁSOK

511. Önsegélyez´́o pénztári szolgáltatások

512. Egészségpénztári szolgáltatások

52. ANYAGJELLEG ´́U KIADÁSOK

521. Anyagköltség

5211. M´́uködés anyagköltsége

5212. Kiegészít ´́o vállalkozási tevékenység anyagköltsége

5213. Tagoknak nyújtott szolgáltatások anyagköltsége

522. Igénybevett szolgáltatások költségei

5221. M´́uködéshez igénybevett szolgáltatások költsége

5222. Kiegészít ´́o vállalkozási tevékenységhez igénybevett szolgáltatások költsége

5223. Tagoknak nyújtott pénztári szolgáltatásokhoz igénybevett szolgáltatások költsége

523. Egyéb szolgáltatások költségei

5231. M´́uködéssel kapcsolatos egyéb szolgáltatások költsége

5232. Kiegészít ´́o vállalkozási tevékenységgel kapcsolatos egyéb szolgáltatások költsége

5233. Tagoknak nyújtott pénztári szolgáltatásokkal kapcsolatos egyéb szolgáltatások költsége

524. Eladásra vásárolt áruk

525. Továbbértékesítésre vásárolt szolgáltatások
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53. SZEMÉLYI JELLEG ´́U RÁFORDÍTÁSOK

531. Bérköltség

5311. M´́uködéssel kapcsolatos bérköltség

5312. Kiegészít ´́o vállalkozási tevékenységgel kapcsolatos bérköltség

5313. Tagoknak nyújtott pénztári szolgáltatással kapcsolatban felmerül´́o bérköltség

532. Személyi jelleg´́u egyéb kifizetések

5321. M´́uködéssel kapcsolatos személyi jelleg´́u kifizetések

5322. Kiegészít ´́o vállalkozási tevékenységgel kapcsolatos személyi jelleg´́u kifizetés

5323. Tagoknak nyújtott pénztári szolgáltatással kapcsolatos személyi jelleg´́u kifizetés

533. Bérjárulékok

5331. M´́uködéssel kapcsolatos bérjárulékok

5332. Kiegészít ´́o vállalkozási tevékenységgel kapcsolatos bérjárulékok

5333. Tagoknak nyújtott pénztári szolgáltatással kapcsolatos bérjárulékok

54. KISÉRTÉK ´́U ESZKÖZÖK BESZERZÉSE

541. Kisérték´́u eszközök beszerzése m´́uködéshez

542. Kisérték´́u eszköz beszerzése kiegészít ´́o vállalkozási tevékenységhez

543. Kisérték´́u eszköz beszerzése tagoknak nyújtott szolgáltatásokhoz

55. EGYÉB KIADÁSOK

551. M´́uködéssel kapcsolatos egyéb kiadások

552. Kiegészít ´́o vállalkozási tevékenységgel kapcsolatos egyéb kiadások

56. PÉNZÜGYI M ´́UVELETEK RÁFORDÍTÁSAI

561. M´́uködési alap pénzügyi m´́uveleteinek ráfordításai

5611. Fizetett kamatok

5612. Értékpapírok, részesedések eladásának, beváltásának árfolyamvesztesége

5613. Befektetések vagyonarányos költségei

5614. Pénzügyi m´́uveletek egyéb kiadásai

562. Kiegészít ´́o vállalkozási tevékenység pénzügyi m´́uveleteinek ráfordításai

5621. Értékpapírok, részesedések eladásának, beváltásának árfolyamvesztesége

5622. Befektetések vagyonarányos költségei

5623. Pénzügyi m´́uveletek egyéb kiadásai

563. Fedezeti alap pénzügyi m´́uveleteinek ráfordításai

5631. Értékpapírok, részesedések eladásának, beváltásának árfolyamvesztesége

5632. Befektetések vagyonarányos költségei

5633. Pénzügyi m´́uveletek egyéb kiadásai

564. Likviditási alap pénzügyi m´́uveleteinek ráfordításai

5641. Értékpapírok, részesedések eladásának, beváltásának árfolyamvesztesége

5642. Befektetések vagyonarányos költségei

5643. Pénzügyi m´́uveletek egyéb kiadásai
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57. FELÜGYELETI DÍJ

58. BEFIZETÉSI KÖTELEZETTSÉGEK

581. Társasági adó

59. ÉRTÉKCSÖKKENÉSI LEÍRÁS ÉS ÁTVEZETÉSI SZÁMLÁK

591—595. Értékcsökkenési leírás
596—599. Átvezetési számlák

6. Számlaosztály

KÖZVETETT (ÁLTALÁNOS) KIADÁSOK

61—62. KISEGÍT ´́O RÉSZLEGEK KIADÁSAI

63—64. SZAKMAI EGYSÉGEK KIADÁSAI

631. Raktárra beszerzett készletek kiadásai

65. ÉPÜLETEK FENNTARTÁSÁNAK KIADÁSAI

67. VÁLLALKOZÁSI RÉSZLEGEK KÖZVETETT KIADÁSAI

68. KÖZPONTI IRÁNYÍTÁS KIADÁSAI

7. Számlaosztály

TEVÉKENYSÉGEK KIADÁSAI

71—74. FEDEZETI ALAPHOZ KAPCSOLÓDÓ KIADÁSOK

75. M ´́UKÖDÉSI ALAPHOZ KAPCSOLÓDÓ KIADÁSOK

76. LIKVIDITÁSI ALAPHOZ KAPCSOLÓDÓ KIADÁSOK

77. KIEGÉSZÍT ´́O VÁLLALKOZÁSI TEVÉKENYSÉG KIADÁSAI

79. ÁTVEZETÉSI SZÁMLÁK

791. Fedezeti alap kiadásainak átvezetése
792. M´́uködési alap kiadásainak átvezetése
793. Likviditási alap kiadásainak átvezetése
794. Kiegészít ´́o vállalkozási tevékenység kiadásainak átvezetése

9. Számlaosztály

BEVÉTELEK

91. EGYÉNI TAGOK ÁLTAL FIZETETT TAGDÍJAK

911. Fedezeti alapot képez´́o egyéni tagdíj
913. M´́uködési alapot képez´́o egyéni tagdíj
915. Likviditási alapot képez´́o egyéni tagdíj
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92. MUNKÁLTATÓI TAGOK ÁLTAL FIZETETT HOZZÁJÁRULÁS

921. Fedezeti alapot képez´́o munkáltatói hozzájárulás

923. M´́uködési alapot képez´́o munkáltatói hozzájárulás

925. Likviditási alapot képez´́o munkáltatói hozzájárulás

93. TÁMOGATÓKTÓL BEFOLYÓ ÖSSZEGEK

931. Fedezeti alapot képez´́o támogatás

9311. Fedezeti alapot képez´́o rendszeres támogatás

9312. Fedezeti alapot képez´́o eseti támogatás

933. M´́uködési alapot képez´́o támogatás

9331. M´́uködési alapot képez´́o rendszeres támogatás

9332. M´́uködési alapot képez´́o eseti támogatás

935. Likviditási alapot képez´́o támogatás

9351. Likviditási alapot képez´́o rendszeres támogatás

9352. Likviditási alapot képez´́o eseti támogatás

94. BELÉP ´́O TAGOK ÁLTAL HOZOTT EGYÉNI FEDEZET

95. IMMATERIÁLIS JAVAK, TÁRGYI ESZKÖZÖK, KÉSZLETEK ÉRTÉKESÍTÉSÉB ´́OL SZÁRMAZÓ BEVÉTEL

951. Fedezeti alapot képez´́o eszközértékesítési bevétel

953. M´́uködési alapot képez´́o eszközértékesítési bevétel

9531. M´́uködést szolgáló eszközök értékesítésének bevétele

9532. Kiegészít ´́o vállalkozási tevékenységet szolgáló eszközök értékesítésének bevétele

955. Likviditási alapot képez´́o eszközértékesítési bevétel

96. KIEGÉSZÍT ´́O VÁLLALKOZÁSI TEVÉKENYSÉGKÉNT VÉGZETT SZOLGÁLTATÁSOK ELLENÉRTÉKE

97. EGYÉB BEVÉTELEK

98. PÉNZÜGYI M ´́UVELETEK BEVÉTELEI

981. M´́uködési alap pénzügyi m´́uveleteinek bevételei

9811. Kapott kamatok, kamatjelleg´́u bevételek

98111. Kapott kamatok, kamatjelleg´́u bevételek

98112. Kamatozó értékpapír vételárában felhalmozott kamat (—)

9812. Értékpapírok, részesedések eladásának, beváltásának árfolyamnyeresége

9813. Kapott osztalékok

9814. Pénzügyi m´́uveletek egyéb bevételei

982. Kiegészít ´́o vállalkozási tevékenység pénzügyi m´́uveleteinek bevételei

9821. Kapott kamatok, kamatjelleg´́u bevételek

98211. Kapott kamatok, kamatjelleg´́u bevételek

98212. Kamatozó értékpapír vételárában felhalmozott kamat (—)

9822. Értékpapírok, részesedések eladásának, beváltásának árfolyamnyeresége

9823. Kapott osztalékok

9824. Pénzügyi m´́uveletek egyéb bevételei
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983. Fedezeti alap pénzügyi m´́uveleteinek bevételei

9831. Kapott kamatok, kamatjelleg´́u bevételek

98311. Kapott kamatok, kamatjelleg´́u bevételek

98312. Kamatozó értékpapír vételárában felhalmozott kamat (—)

9832. Értékpapírok, részesedések eladásának, beváltásának árfolyamnyeresége

9833. Kapott osztalékok

9834. Pénzügyi m´́uveletek egyéb bevételei

984. Likviditási alap pénzügyi m´́uveleteinek bevételei

9841. Kapott kamatok, kamatjelleg´́u bevételek

98411. Kapott kamatok, kamatjelleg´́u bevételek

98412. Kamatozó értékpapír vételárában felhalmozott kamat (—)

9842. Értékpapírok, részesedések eladásának, beváltásának árfolyamnyeresége

9843. Kapott osztalékok

9844. Pénzügyi m´́uveletek egyéb bevételei

99. ÁTVEZETÉSI SZÁMLÁK

991. Fedezeti alap bevételeinek átvezetése

992. M´́uködési alap bevételeinek átvezetése

993. Likviditási alap bevételeinek átvezetése

0. Számlaosztály

NYILVÁNTARTÁSI SZÁMLÁK

01. BEFEKTETETT ESZKÖZÖK NYILVÁNTARTÁSI SZÁMLA

02. KÉSZLETEK NYILVÁNTARTÁSI SZÁMLA

03. KÖVETELÉSEK, ÉRTÉKPAPÍROK NYILVÁNTARTÁSI SZÁMLA

04. NYILVÁNTARTÁSI ELLENSZÁMLÁK

05. ÉVES PÉNZÜGYI TERV KIADÁSAI NYILVÁNTARTÁSI SZÁMLA.

09. ÉVES PÉNZÜGYI TERV BEVÉTELEI NYILVÁNTARTÁSI SZÁMLA

7. számú melléklet a 252/2000. (XII. 24.) Korm. rendelethez

Az egészségpénztár, illetve az önsegélyez´́o pénztár szolgáltatási adatai
........ év

Finanszírozott szolgáltatás megnevezése Szolgáltatás költsége (E Ft) Ellátott személyek
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A Kormány
253/2000. (XII. 24.) Korm.

rendelete

a Magyar Államkincstár beszámolási és könyvvezetési
kötelezettségének sajátosságairól

A Kormány az államháztartásról szóló, többször módo-
sított 1992. évi XXXVIII. törvény (a továbbiakban: Áht.)
124. §-ának (2) bekezdésében foglalt felhatalmazás alap-
ján a következ´́o rendeletet alkotja:

A rendelet hatálya

1. §

(1) A rendelet hatálya kiterjed a Magyar Államkincstár
(a továbbiakban: Kincstár) feladatkörébe tartozó pénzfor-
galmi és pénzforgalom nélkül teljesül´́o

a)  kincstári ügyfelek elszámolásaira,

b)  nemzetgazdasági elszámolásokra és azok könyvveze-
tésére.

(2) E rendelet alkalmazásában nemzetgazdasági elszá-
molásnak a központi költségvetés közvetlen kiadásai és
bevételei min´́osülnek, ide nem értve a központi költségve-
tési szervek saját bevételeit és az azok terhére teljesített
kiadásait.

Beszámolási kötelezettség

2. §

A kincstári éves beszámolási kötelezettség célja, hogy a
költségvetés teljesítésér´́ol, a költségvetési hiány finanszí-
rozásáról, a követelések és a kötelezettségek alakulásáról,
valamint a pénzügyi helyzet változásáról a valóságnak meg-
felel´́o, a számvitelr ´́ol szóló 2000. évi C. törvényben
(a továbbiakban: Tv.) meghatározott alapelvek szerint,
e rendeletben foglalt könyvvezetéssel alátámasztott infor-
mációk álljanak rendelkezésre.

3. §

A kincstári éves beszámoló részei:

a)  a finanszírozási mérleg,

b)  a központi költségvetés közvetlen bevételeinek és
kiadásainak mérlege,

c) a nemzetgazdasági elszámolások könyvviteli mérlege,

d)  a kiegészít ´́o melléklet.

4. §

A kincstári éves beszámoló mérlegeinek fordulónapja
december 31., amelyet május 31-ig kell elkészíteni. A kincs-
tári éves beszámolót a Kincstár elnöke írja alá és küldi meg
a Pénzügyminisztérium részére.

5. §

Az Áht. 18/B. §-ának (1) bekezdésében el´́oírt zárszáma-
dás el´́okészítésével kapcsolatos feladat teljesítése e rende-
let 3. §-ában foglaltak összeállításával valósul meg.

6. §

A központi költségvetés közvetlen bevételeinek és ki-
adásainak mérlegét az adott költségvetési évre szóló költ-
ségvetési törvény évi mérlege alapján kell összeállítani.
A mérleg el´́oirányzat (eredeti és módosított) és teljesítés
adatokat tartalmaz.

7. §

(1) A finanszírozási mérleg tartalmazza:
a)  a tárgyévi folyó bevételek és kiadások összesített

forgalmát, illetve azok egyenlegét,
b)  az aktív és a passzív pénzügyi m´́uveletek forgalmát,
c) a központi költségvetés finanszírozási igényét befo-

lyásoló egyéb tételeket,
d)  a finanszírozási célú m´́uveletek forgalmát, illetve

azok egyenlegét,
e) a Kincstár által kezelt pénzeszközök állományának

változását.

(2) A finanszírozási mérleget az 1. számú mellékletben
foglalt tartalom szerint kell összeállítani

8. §

A nemzetgazdasági elszámolások sajátos könyvviteli
mérlegét a 2. számú mellékletben foglaltak szerint kell
összeállítani.

9. §

A 6—8. §-ok szerinti mérlegeket a 14. § (2) bekezdése
szerinti f´́okönyvi kivonat, valamint az analitikus és kiegé-
szít´́o nyilvántartások alapján kell elkészíteni.
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10. §

(1) A kiegészít´́o melléklet számszer´́u adatokat és szöve-
ges magyarázatokat tartalmaz. Ugyancsak a kiegészít´́o
melléklet részét képezi a beszámoló adattartalmát megha-
tározó kitöltési tájékoztató.

(2) A kincstári éves beszámoló kiegészít´́o melléklete
számszer´́u adatainak tartalmaznia kell:

a)  a tárgyévi költségvetési hiány finanszírozásának,
illetve a többlet felhasználásának bemutatását,

b)  a központi költségvetés adósságállományának be-
mutatását,

c) az állam által nyújtott hitelek (vásárolt értékpapírok,
lekötött betétek) állományának bemutatását,

d)  a központi költségvetés követelései és kötelezettsé-
gei állományának alakulása.

(3) A kincstári éves beszámoló kiegészít´́o melléklete
szöveges magyarázatának legalább a következ´́oket kell tar-
talmaznia:

a)  a számviteli politikában és az alkalmazott értékelési
eljárásokban bekövetkezett változásokat,

b)  a számviteli alapelvek sajátos érvényesülését és azok
indokolását,

c) minden olyan kiegészít ´́o adatot, amely a beszámolót
egyértelm´́uvé teszi, és a megbízható, valós összkép kialakí-
tásához szükséges.

11. §

(1) A tárgyévi költségvetési hiány finanszírozásának,
illetve a többlet felhasználásának bemutatását a 3. számú
melléklet  szerinti formában kell elkészíteni. A melléklet
finanszírozási forrásfajtáként, lejárat és hitelez´́onkénti ta-
golásban tartalmazza a hiányt.

(2) A központi költségvetés adósságából a t´́oketartozás
állományának alakulását a 4. számú mellékletben foglaltak
szerint kell összeállítani. A melléklet a központi költség-
vetés adósságát fajtánként, lejárat és hitelez´́ok szerinti
tagolásban tartalmazza.

(3) Az 5. számú mellékletnek megfelel´́o formában kell
bemutatni az állam által nyújtott hitelekb´́ol, értékpapírok
vásárlásából és betétek elhelyezéséb´́ol származó követe-
lést. A melléklet a követeléseket fajtánként, lejárat szerinti
bontásban tartalmazza.

(4) A 6. számú mellékletnek megfelel´́oen kell kitölteni a
központi költségvetés követelései és kötelezettségei állo-
mányának alakulását.

Könyvvezetési kötelezettség

12. §

(1) A Kincstár az 1. §-ban meghatározott tevékenységek
elszámolásait a kett ´́os könyvvitel rendszerében vezeti.

A könyvviteli nyilvántartásokban a pénzforgalmi, a pénz-
forgalom nélküli elszámolásokat, valamint azok eszközök-
re és forrásokra gyakorolt hatását a valóságnak megfe-
lel´́oen, folyamatosan, zárt rendszerben, áttekinthet´́oen
kell bemutatni. A könyvviteli nyilvántartásokban az éves
költségvetésr´́ol szóló törvényben meghatározott el´́oirány-
zatokat és az azokban bekövetkezett változásokat, továbbá
azok teljesítését folyamatosan úgy kell rögzíteni, hogy azok
az információs igényeknek megfelel´́oen bármely id´́opont-
ban megállapíthatók legyenek.

(2) A kett´́os könyvvitel rendszerében a gazdasági m´́uvele-
teket id´́osoros és számlasoros elszámolásban kell feljegyezni.

(3) A kincstári éves beszámolóban a mérlegek összeállí-
tásához, valamint az államadósság és az állam által nyújtott
hitelek bemutatásához szükséges információkat a számla-
rendnek megfelel´́oen vezetett könyvviteli számlák, vala-
mint a számlák adatait alátámasztó analitikus és kiegészít´́o
nyilvántartások adatai biztosítják.

(4) A könyvviteli számlákhoz kapcsolódó nem a Kincs-
tár által vezetett analitikus nyilvántartás alapján, a nyilván-
tartást  vezet´́onek a Kincstár részére az általa meghatározott
tartalommal és gyakorisággal adatot kell szolgáltatni. Az
adatszolgáltatás valódiságáért — ideértve az utólagos módo-
sításokat és egyeztetéseket is — az adatszolgáltató felel´́os.

Számlarend

13. §

(1) A Kincstárnak saját számlarendjét az Tv. 161. §-a
alapján a következ´́o bekezdésekben foglaltak figyelembe-
vételével kell összeállítania.

a)  Az 1. számlaosztály a befektetett pénzügyi eszköz-
ként kimutatott tulajdoni részesedést jelent´́o befektetések,
hitelviszonyt megtestesít´́o értékpapírok, hosszú lejáratú
bankbetétek, állam által nyújtott hitelek, kölcsönök nyil-
vántartására szolgáló számlákat foglalja magában. A része-
sedések között kell kimutatni a Magyar Állam tulajdoni ré-
szesedését a Magyar Nemzeti Bank Részvénytársaságban,
valamint az Állami Privatizációs és Vagyonkezel´́o Részvény-
társaságban és a nemzetközi pénzügyi szervezetekben.

b)  A 2. számlaosztály a könyvviteli mérlegben forgóesz-
közök között kimutatandó követelések és értékpapírok
számláit tartalmazza.

c) A 3. számlaosztályban kell kimutatni a kincstári kör-
be tartozók el´́oirányzat teljesítési számláit, a pénztárakat,
a kincstári egységes számlát, az átvezetési, valamint az aktív
pénzügyi elszámolási számlákat.

d)  A 4. számlaosztály tartalmazza a saját t ´́oke, a tarta-
lékok, a hosszú és rövid lejáratú kötelezettségek, az idegen
pénzeszközök forrása, továbbá a passzív pénzügyi elszámo-
lások kimutatására szolgáló számlákat. A hosszú lejáratú
kötelezettségek között kell kimutatni a kibocsátott kárpót-
lási jegyek be nem váltott állományát is.
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(3) A 8. számlaosztály tartalmazza a nemzetgazdasági
elszámolások  törvényben meghatározott kiadási és bevételi
el´́oirányzatok teljesítésének kimutatására szolgáló számlá-
kat. A kapcsolódó el´́oirányzatokat az analitikus nyilvántar-
tás tartalmazza.

(4) A 0. számlaosztály azokat a nyilvántartási számlákat
tartalmazza, amelyeken kimutatott tételek a tárgyévi könyv-
viteli mérleg adatait nem befolyásolják (letéti biztosítékok,
kötelezettség-, kezesség- és garanciavállalások stb.)

(5) Az 5—7. és 9. Számlaosztályokban f´́okönyvi számlák
nem nyithatók.

(6) Amennyiben a f´́okönyvi számlákhoz kapcsolódó
analitikus nyilvántartást nem a Kincstár vezeti, akkor a
számlarendnek tartalmaznia kell a nyilvántartást vezet´́o
felel´́osségét az adatok valódiságáért és az alkalmazott
értékelési eljárásokért.

Könyvviteli zárlat

14. §

(1) A folyamatos könyvelés kiegészítésére, helyesbíté-
sére, továbbá az egyeztetések érdekében könyvviteli zárla-
tot kell készíteni a számlarendben meghatározott módon
és id´́opontig.

(2) A könyvviteli számlák adataiból legalább negyed-
évente a 7. számú melléklet szerinti tartalommal f´́okönyvi
kivonatot kell készíteni.

(3) Év közben a f´́okönyvi kivonat el´́oirányzati és azok
teljesítési forgalmi adatainak, negyedév végén az állományi
számlákra vonatkozóan is egyezniük kell a kapcsolódó
analitikus nyilvántartások zárlati adataival, függetlenül
attól, hogy azokat a Kincstár vagy más szerv vezeti.

15. §

(1) Az e rendeletben külön nem szabályozottak tekinte-
tében a Tv., valamint az államháztartás szervezetei beszá-
molási és könyvvezetési kötelezettségének sajátosságáról
szóló, 249/2000. (XII. 24.) Korm. rendelet el´́oírásait kell
alkalmazni, különösen a számviteli politikára, a (2)—(8) be-
kezdések figyelembevételével az értékelési szabályokra, a
számlarendre, a könyvviteli zárlatra, a bizonylati elvre és
fegyelemre, valamint a számviteli bizonylatokra vonat-
kozóan.

(2) A Kincstár a devizakészletét, a külföldi pénzértékre
szóló devizakövetelését és kötelezettségét — ideértve a
devizában fennálló tulajdoni részesedést jelent´́o befekte-
tést, valamint a hitelviszonyt megtestesít´́o értékpapírt is —,
annak bekerülésekor, keletkezésekor — az ügylet jellegé-
t´́ol függ´́oen — az MNB által közzétett hivatalos devizaár-
folyamon köteles a könyveibe felvenni.

(3) A külföldön kibocsátott kötvények esetében az állo-
mány számbavételénél a devizában kifejezett névértéknek

a tranzakció napjának megfelel´́o, az MNB tárgynapi hiva-
talos árfolyamán átszámított forintértéke tekintend´́o be-
kerülési értéknek.

(4) A Kincstár számlarendjében köteles szabályozni,
hogy (2)—(3) bekezdés szerinti árfolyamon — az (5) be-
kezdésben foglaltakon túlmen´́oen — milyen id´́oszakon-
ként (naponta, havonta) értékeli át a devizakészleteit, va-
lamint a külföldi pénznemben fennálló követeléseit és kö-
telezettségeit — ideértve a devizában fennálló tulajdoni
részesedést jelent´́o befektetést, valamint a hitelviszonyt
megtestesít´́o értékpapírt is — forintértékre.

(5) A Kincstár a mérlegben szerepl´́o devizakészletet,
valamint a külföldi pénznemben fennálló követeléseket és
kötelezettségeket — ideértve a devizában fennálló tulaj-
doni részesedést jelent´́o befektetést, valamint a hitel-
viszonyt megtestesít´́o értékpapírt is — az MNB által
közzétett, az év utolsó napján érvényes hivatalos deviza-
árfolyamon köteles értékelni.

(6) A (4) bekezdés miatti értékelésb´́ol ered´́o, valamint a
külföldön kibocsátott kötvény tranzakciók adott külföldi
bank  kötés napján érvényes tényleges árfolyama és az (5) be-
kezdés szerinti árfolyam közötti különbözet elszámolására
elkülönített f´́okönyvi számlákat kell vezetni. Év végén, a
könyvviteli mérlegben az árfolyam különbözetet t´́okeválto-
zásként kell kimutatni. Az elszámolás és a számlavezetés
szabályait a Kincstár számlarendjében kell rögzíteni.

(7) A határid´́os követelések és kötelezettségek állomá-
nyát, amíg a szerz´́odésben rögzített határid´́o be nem követ-
kezik, vagy az ügyletet le nem zárják, mérlegen kívüli tétel-
ként kell kimutatni.

(8) A devizakötelezettségek árfolyamkockázatára
kötött fedezeti swap ügyletek az adott kötelezettségek
állományát növelik, illetve csökkentik.

(9) A devizaadósság állomány árfolyamkockázatára
kötött határid´́os ügyletek pénzügyileg realizált értéke az
adott kötelezettség állományát növelik, illetve csökkentik.

ZÁRÓ RENDELKEZÉSEK

Hatálybalépés

16. §

(1) Ez a rendelet 2001. január 1-jén lép hatályba. A ren-
delkezéseit el´́oször a 2001. évi beszámoló összeállítása
során kell alkalmazni.

(2) E rendelet hatálybalépésével egyidej´́uleg hatályát
veszti a Magyar Államkincstár könyvvezetési és beszámo-
lási kötelezettségér´́ol szóló 257/1997. (XII. 21.) Korm. ren-
delet azzal, hogy rendelkezéseit a 2000. évr´́ol készített
beszámolóra még alkalmazni kell.

Orbán Viktor s. k.,
miniszterelnök
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1. számú melléklet a 253/2000. (XII. 24.) Korm. rendelethez

Finanszírozási mérleg

Millió forintban

BEVÉTELEK
(csökkenés)

Összeg
KIADÁSOK
(növekedés)

Összeg

Pénzeszközök nyitóegyenlege

Összes folyó bevétel (F´́oösszeg) Összes folyó kiadás (F´́oösszeg)

Privatizációs bevétel

Központi költségvetés egyenlege Aktív pénzügyi m´́uveletek egyenlege

— letéti bevételek — letéti kiadások

— függ´́o bevételek — függ´́o kiadások

— átfutó bevételek — átfutó kiadások

— kiegyenlít ´́o bevételek — kiegyenlít ´́o kiadások

Központi költségvetés finanszírozási igénye

Központi költségvetés finanszírozási igényét
befolyásoló tételek

Központi költségvetés finanszírozási igényét
befolyásoló egyéb tételek

— Egészségbiztosítási Alap bevételei — Egészségbiztosítási Alap kiadásai

— Nyugdíjbiztosítási Alap bevételei — Nyugdíjbiztosítási Alap kiadásai

— Önkormányzati támogatás megel´́olegezésé-
nek bevételei

— Önkormányzati támogatás megel´́olegezésé-
nek kiadásai

— Elkülönített állami pénzalapok bevételei — Elkülönített állami pénzalapok kiadásai

— Egyéb számlatulajdonosok bevételei — Egyéb számlatulajdonosok kiadásai

Módosított finanszírozási igény

Finanszírozási célú pénzügyi m´́uveletek

Bruttó adósság csökkenése

Korábbi évek miatt:

— belföldi

=  hitel-visszafizetés

=  értékpapír beváltás, visszavásárlás

— külföldi

=  hitel-visszafizetés

=  értékpapír beváltás, visszavásárlás
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BEVÉTELEK
(csökkenés)

Összeg KIADÁSOK
(növekedés)

Összeg

Tárgyév miatti

— belföldi

=  hitel-visszafizetés

=  értékpapír beváltás, visszavásárlás

— külföldi

=  hitel-visszafizetés

=  értékpapír beváltás, visszavásárlás

Finanszírozási igény összesen

Finanszírozási célú pénzügyi m´́uveletek

Bruttó adósság növekedés

Hosszú lejáratú kötelezettség

— hitelfelvétel

=  belföldi

=  külföldi

— értékpapír kibocsátás

Rövid lejáratú kötelezettség

— hitelfelvétel

=  belföldi

=  külföldi

— értékpapír kibocsátás

Szabad pénzeszközök betétként való elhelyezé-
sének visszavonása

Szabad pénzeszközök betétként való elhelyezése

Finanszírozási pénzügyi m´́uveletek egyenlege

Állami Privatizációs és Vagyonkezel´́o Rt. pénz-
eszközeinek igénybevétele

Folyószámlahitel

BEVÉTELEK ÖSSZESEN KIADÁSOK ÖSSZESEN

Pénzeszközök záróegyenlege
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2. számú melléklet a 253/2000. (XII. 24.) Korm. rendelethez

Nemzetgazdasági elszámolások könyvviteli mérlege

A)  BEFEKTETT ESZKÖZÖK

  I. Immateriális javak

 II. Tárgyi eszközök

III. Befektetett pénzügyi eszközök

1. Részesedések

2. Értékpapírok, 

4. Hosszú lejáratú bankbetétek

5. Állam által nyújtott hitelek, kölcsönök
5.1. Külföldre nyújtott hitelek, kölcsönök
5.2. Belföldre nyújtott hitelek, kölcsönök

B)  FORGÓESZKÖZÖK

II. Követelések

1. Adósok

1.1. Gazdálkodó szervezet befizetési
hátralékai

1.2. Fogyasztáshoz kapcsolt adóhátra-
lékok

1.3. Lakosság befizetési hátralékai
1.4. Pénzintézetek hátralékai
1.5. Egyéb adósok,

3. Állam által nyújtott rövidlejáratú hitelek,
kölcsönök
3.1. Külföldre nyújtott hitelek, kölcsö-

nök
3.2. Belföldre nyújtott hitelek, kölcsö-

nök
4. Egyéb követelések

III. Értékpapírok

2. Kincstárjegyek
3. Kötvények
4. Egyéb értékpapírok

IV. Pénzeszközök

1. Pénztárak és betétkönyvek
4. Idegen pénzeszközök számlái
5. Kincstári egységes számla
6. Rövid lejáratú bankbetétek

V. Egyéb aktív pénzügyi elszámolások

1. Aktív függ´́o elszámolások
2. Aktív átfutó elszámolások
3. Aktív kiegyenlít´́o elszámolások

ESZKÖZÖK ÖSSZESEN

D)  SAJÁT T ´́OKE
1. Induló t´́oke
2. T´́okeváltozás

E)  TARTALÉKOK

    III. Finanszírozási különbözet

F) KÖTELEZETTSÉGEK

I. Hosszú lejáratú kötelezettségek
4. Költségvetés által átvállalt hitelek
5. Egyéb hosszú lejáratú kötelezettségek
6. Központi költségvetés hosszú lejáratú kö-

telezettségei
6.1. Hosszú lejáratú belföldi hitelek
6.2. Hosszú lejáratú külföldi hitelek
6.3. Tartozás belföldi értékpapír kibocsá-

tásból
6.4. Tartozás külföldi értékpapír kibocsá-

tásból
II. Rövid lejáratú kötelezettségek

3. Egyéb rövid lejáratú kötelezettségek
4. Központi költségvetés rövid lejáratú köte-

lezettségei
4.1. Rövid lejáratú belföldi hitelek
4.2. Rövid lejáratú külföldi hitelek
4.3. Tartozás belföldi értékpapír kibocsá-

tásból
4.4. Tartozás belföldi értékpapír kibocsá-

tásból
4.9. Egyéb kötelezettségek:

4.9.1. Hosszú lejáratú belföldi hite-
lek következ´́o évet terhel´́o tör-
leszt´́o részletei

4.9.2. Hosszú lejáratú külföldi hite-
lek következ´́o évet terhel´́o tör-
leszt´́o részletei

4.9.3. Hosszú lejáratú belföldi kibo-
csátású értékpapírok követke-
z´́o évet terhel´́o törleszt´́o rész-
letei

4.9.4. Hosszú lejáratú külföldi kibo-
csátású értékpapírok követke-
z´́o évet terhel´́o törleszt´́o rész-
letei

4.9.9. Különféle egyéb rövid lejáratú
kötelezettségek

III. Egyéb passzív pénzügyi elszámolások
1. Passzív függ´́o elszámolások
2. Passzív átfutó elszámolások
3. Passzív kiegyenlít´́o elszámolások
4. Passzív letéti elszámolások
5. Nemzetközi támogatási programok devi-

za elszámolása
IV. Számlatulajdonosokkal kapcsolatos elszá-

molások

FORRÁSOK ÖSSZESEN

Millió forintban

ESZKÖZÖK
El´́oz´́o

év
Tárgy-

év
FORRÁSOK

El´́oz´́o -
év

Tárgy-
év
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3. számú melléklet a 253/2000. (XII. 24.) Korm. rendelethez

A tárgyévi költségvetési hiány finanszírozásának bemutatása

A) A hiány finanszírozásának bemutatása forrásfajtánként és hitelez´́ok szerint

Millió forintban

A forrásfajta
A hitelez´́o megnevezése

A hitel
összege

megnevezése összege

Hitel Belföldi hitelez´́ok

  — forinthitel   — Magyar Nemzeti Bank

  — devizahitel

Értékpapír
  — kincstárjegy

  — egyéb belföldi hitelez´́ok

 =  forintban kibocsátott Külföldi hitelez´́ok

 =  devizában kibocsátott   — Kormány

  — kötvény

 =  forintban kibocsátott   — egyéb külföldi hitelez´́ok

 =  devizában kibocsátott

ÖSSZESEN ÖSSZESEN

B) A hiány és a lejáró adósság finanszírozásának bemutatása lejárat szerint

Millió forintban

A forrásfajta megnevezése és összege évenként

..... évben ..... évben ..... évben ..... évben ..... évben 5 éven túli

Hitel

  — éven belüli lejáratú

  — éven túli lejáratú

Értékpapír

  — éven belüli lejáratú

  — éven túli lejáratú

ÖSSZESEN
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4. számú melléklet a 253/2000. (XII. 24.) Korm. rendelethez

A központi költségvetés adósságállományának alakulása

A) A központi költségvetés adósságának alakulása forrásfajtánként és lejárat szerint

Millió forintban

A forrás megnevezése

Bruttó adósság (folyó áron) Bruttó adósság (a GDP százalékában)

.....
évben

.....
évben

.....
évben

.....
évben

.....
évben

.....
évben

.....
évben

.....
évben

.....
évben

.....
évben

Költségvetési hiányt finanszírozó adósság

— hitel

— kincstárjegy

— kötvény

Egyéb kötelezettség

— hitel

— kötvény

A központi költségvetés bruttó belföldi
kamatozó adóssága

A központi költségvetés bruttó külföldi
kamatozó adóssága

A központi költségvetés bruttó összes
kamatozó adóssága

B) A központi költségvetés adóssága hitelez´́onként és lejárat szerint az év végén

Milliárd forintban

Hitelez´́ok megnevezése
Az éven belüli Az éven túli Az éven belüli Az éven túli

hitel összege értékpapír összege

— Magyar Nemzeti Bank

— Egyéb belföldi hitelez´́ok

— Külföld

Összesen

8988 M A G Y A R  K Ö Z L Ö N Y 2000/130. szám



5. számú melléklet a 253/2000. (XII. 24.) Korm. rendelethez

Az állam által nyújtott hitelek (vásárolt értékpapírok, lekötött betétek) alakulása

A) A nyújtott hitelek eszközfajtánként és igénybevev´́ok szerint

Millió forintban

Az eszközfajta Megnevezés
(hitel igénybe vev´́o értékpapír kibocsátó,

lekötés helye)
Összeg

megnevezése összege

Hitelnyújtás Belföld

 — forinthitel  — Magyar Nemzeti Bank

 — devizahitel  — pénzintézetek

 — alárendelt kölcsönt ´́oke

Értékpapír vásárlás  — intézményi befektet ´́o
 — gazdálkodó szervezetek

 — forintban kibocsátott  — lakosság

 — egyéb

 — devizában kibocsátott Külföld

Betétként való elhelyezés  — Kormány

 — forintban

 — devizában  — egyéb

ÖSSZESEN ÖSSZESEN

B) A nyújtott hitel, vásárolt értékpapír, betétlekötés lejárat szerint

Millió forintban

Az eszközfajta megnevezése és összege évenként

lejárt
....

évben
....

évben
....

évben
....

évben
....

évben
5. éven

túli

Nyújtott hitel

 — éven belüli lejáratú

 — éven túli lejáratú

 — alárendelt kölcsönt ´́oke

Vásárolt értékpapír

 — éven belüli lejáratú

 — éven túli lejáratú

Lekötött betétek

 — éven belüli lejáratú

 — éven túli lejáratú

ÖSSZESEN
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6. számú melléklet a 253/2000. (XII. 24.) Korm. rendelethez

A központi költségvetés követelései és kötelezettségei állományának alakulása

A) Követelések részletezése
Millió forintban

Követelés megnevezése Állomány
a tárgyév elején

Folyó évi
nem pénzforgalmi

tranzakciók

Pénzügyi teljesítés
el´́oz´́o évi (évek)

követelésre

Pénzügyi teljesítés
folyó évi

követelésre

Állomány
a tárgyév végén

A) Devizában fennálló követelések

1. Külföldre nyújtott hitelek,
   kölcsönök

2. Belfölddel szemben fennálló
   követelések

a) Nemzetközi pénzügyi
   szervezetekt´́ol és külföldi
   pénzintézetekt´́ol felvett,
   belföldre továbbkölcsönzött
   hitelekb´́ol származó követelések

b) Jegybankkal szemben fennálló
   követelés (devizabetét)

c)  Egyéb követelés

B) Forintban fennálló követelések

1. Belföldre nyújtott hitelek,
   kölcsönök

2. Kötvényekb´́ol származó
   követelések

3. Adósok

4. Alapok és önkormányzati
   tartozások

5. Egyéb követelések

Követelések összesen

B) Kötelezettségek részletezése
Millió forintban

Követelés megnevezése Állomány
a tárgyév elején

Folyó évi
nem pénzforgalmi

tranzakciók

Pénzügyi teljesítés
el´́oz´́o évi (évek)
kötelezettségre

Pénzügyi teljesítés
folyó évi

kötelezettségre

Állomány
a tárgyév végén

A)  Devizában fennálló
   kötelezettségek

1. Hitelek

2. Kötvények

3. Egyéb kötelezettségek

B)  Forintban fennálló
   kötelezettségek

1. Hitelek

2. Kötvények

3. Kincstárjegyek

4. Egyéb kötelezettségek

Kötelezettségek összesen:
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7. számú melléklet a 253/2000. (XII. 24.) Korm. rendelethez

F´́okönyvkivonat

F´́okönyvi számla
száma,
neve

Állományi számlák El´́oirányzat számlák El´́oirányzat teljesítési számlák

Tartozik Követel Tartozik Követel Tartozik Követel Tartozik Követel Tartozik Követel Tartozik Követel

forgalom egyenleg forgalom egyenleg forgalom egyenleg

Összesen:
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A Köztársasági Elnök
határozatai

A Köztársaság Elnökének
181/2000. (XII. 24.) KE

határozata
szolgálati viszony megszüntetésér´́ol

és nyugállományba helyezésr´́ol

A honvédelmi miniszter el´́oterjesztésére, érdemei elis-
merése mellett, hivatásos katonai szolgálati viszonyát
2000. december 30-i hatállyal, közös megegyezéssel meg-
szüntettem és szolgálati nyugállományba helyezem

Tóth Ferenc mk. vezér´́ornagyot, a Honvédelmi Minisz-
térium Haditechnikai Fejlesztési és Beszerzési F´́oosztály,
f´́oosztályvezet´́ojét.

Budapest, 2000. november 30.

Mádl Ferenc s. k.,
a Köztársaság elnöke

Ellenjegyzem:

Dr. Szabó János s. k.,
honvédelmi miniszter

Sorszám: 21.

A külügyminisztert´́ol

A Magyar Köztársaság és a Török Köztársaság közötti
Szabadkereskedelmi Megállapodás által létrehozott

vegyesbizottság határozata a ,,származó termék’’
fogalmának meghatározásáról és az adminisztratív
együttm´́uködés módszereir´́ol szóló D Jegyz´́okönyv

módosításáról
(2000/1. sz. határozat)*

A vegyesbizottság
figyelembe véve a Magyar Köztársaság és a Török Köz-

társaság között 1997. január 8-án aláírt Megállapodás

(a továbbiakban: Megállapodás) a ,,származó termék’’ fo-
galmának meghatározásával kapcsolatos D Jegyz´́okönyvét,
mely az 1998. december 11-i levélváltással és a Vegyesbi-
zottság 1999. október 6-i kelt´́u, 99/1 számú határozatával
módosításra került,

tekintettel arra, hogy
(1) néhány technikai jelleg´́u módosítás szükséges a kü-

lönböz´́o nyelv´́u szövegek közötti eltérések kijavítása céljá-
ból,

(2) módosítani szükséges a nem elegend´́o mérték´́u meg-
munkálások és feldolgozások listáját a megfelel´́o értel-
mezés érdekében, és számításba kell venni néhány olyan
megmunkálást, amelyet korábban nem tartalmazott ez a
lista,

(3) a részleges vámvisszatérítésre vonatkozó rendelke-
zések ideiglenes használatának 2001. december 31-ig tör-
tén´́o meghosszabbítása szükséges, azokban az esetekben,
amikor a vámvisszatérítés nem megengedett, vagy a vám-
mentesség biztosított,

(4) szükségessé vált a származó és nem származó anya-
gok könyvelés szerinti elkülönítési rendszerének alkalma-
zása a vámhatóság engedélyezését´́ol függ´́oen,

(5) az euróban kifejezett összegekre vonatkozó rendel-
kezések módosítása szükséges, hogy egyértelm´́uvé tegye az
eljárást és nagyobb stabilitást biztosítson az összegek nem-
zeti valutában kifejezett szintjének,

(6) változtatások bevezetése szükséges a nem származó
termékek származóvá válásának megmunkálási és feldol-
gozási követelményeit tartalmazó listát illet´́oen, figyelem-
be véve bizonyos anyagok el´́oállításának hiányát Magyar-
országon és Törökországban,

figyelembe véve a Magyar Köztársaság és a Török Köz-
társaság között 1997. január 8-án aláírt Megállapodás
34. Cikkének rendelkezését, mely felhatalmazza a Vegyes-
bizottságot e Megállapodás D Jegyz´́okönyvének módosítá-
sára, valamint az e Megállapodás szerves részét képez´́o
Egyetértési Jegyz´́okönyv 3. pontját,
a következ´́o határozatot hozta:

1. Cikk

A ,,származó termék’’ fogalmának meghatározásáról és
az adminisztratív együttm´́uködés módszereir´́ol szóló
D Jegyz´́okönyv ezennel a következ´́ok szerint módosul:

1. Az 1. Cikk (i) pontját az alábbiak szerint kell módo-
sítani:

,,(i)  a ,,hozzáadott érték’’ a gyártelepi ár és nem a 3. és
4. Cikkekben említett országokból származó valamennyi
beépített anyag vámértékének különbözetét jelenti,
amennyiben a vámérték nem ismert vagy nem állapítható
meg, akkor a Magyarországon vagy Törökországban a ter-
mékért fizetett els´́o igazolható árat kell figyelembe venni.’’

III. rész HATÁROZATOK

NEMZETKÖZI
SZERZ´́ODÉSEK

VI. rész

* A jegyz´́okönyvet — figyelemmel a 2. Cikkre — 2001. január 1-jét ´́ol
ideiglenesen kell alkalmazni.
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2. A 7. Cikk helyébe a következ´́o rendelkezés lép:
,,7. Cikk

Nem kielégít´́o megmunkálás vagy feldolgozás

1. A 2. bekezdésben foglaltak fenntartásával a származó
termék helyzet megszerzéséhez az alábbi m´́uveleteket nem
kielégít´́o megmunkálásnak vagy feldolgozásnak kell tekin-
teni függetlenül attól, hogy a 6. Cikk követelményei telje-
sültek-e vagy sem:

a)  a fuvarozás és tárolás során az áru jó állapotban való
meg´́orzését biztosító m´́uveletek;

b)  csomagok megosztása és összeállítása;
c) mosás, tisztítás, por, oxidáció, olaj, festék vagy más

bevonat eltávolítása;
d)  textíliák vasalása vagy gy´́urtelenítése;
e) egyszer´́u festési és fényezési m´́uveletek;
f)  gabonafélék és rizs hántolása, részbeni vagy teljes

fehérítése, fényezése és glazúrozása;
g) cukor színezését vagy formázását szolgáló m´́uve-

letek;
h)  gyümölcs, diófélék és zöldség hámozása, magozása

és feltörése, kifejtése;
i) élezés, egyszer´́u ´́orlés vagy vágás;
j) rostálás, szitálás, válogatás, osztályozás, min´́osítés,

párosítás (beleértve a készletek összeállítását);
k)  egyszer´́u palackozás, üvegbe, kannába, zsákba, ládá-

ba, dobozba helyezés, kartonon vagy raklapon való rögzítés
és minden más egyszer´́u csomagolási m´́uvelet;

l) a termékekre vagy csomagolásukra jelzés, címke,
márkajel vagy más megkülönböztet´́o jelzés feler´́osítése
vagy rányomtatása;

m)  termékek egyszer´́u vegyítése, fajtájukra való tekin-
tet nélkül;

n)  áruk alkatrészeinek egyszer´́u összeszerelése, hogy
azok egy teljes árucikket képezzenek, vagy termékek szét-
szedése alkatrészekre;

o)  az a)—n) alpontokban meghatározott két vagy több
m´́uvelet kombinációja;

p)  állatok levágása.
2. Minden m´́uveletet, amelyet egy adott terméken Tö-

rökországban vagy Magyarországon végeztek, együttesen
kell figyelembe venni annak megállapításakor, hogy a ter-
mék megmunkálása vagy feldolgozása az 1. bekezdés alap-
ján nem kielégít´́o.’’

3. A 15. Cikk 6. bekezdésének utolsó mondata helyébe
a következ´́o rendelkezés lép:

,,E bekezdés rendelkezéseit 2001. december 31-ig lehet
alkalmazni.’’

4. A következ´́o cikket kell beilleszteni:
,,20a. Cikk

Könyvelés szerinti elkülönítés
1. Amennyiben azonos és egymással felcserélhet ´́o, szár-

mazó és nem-származó anyagok fizikai elkülönítése jelen-

t´́os költséggel vagy anyagi nehézséggel járna, a vámhatóság
— az érintett írásbeli kérelmére — engedélyezheti az úgy-
nevezett ,,könyvelés szerinti elkülönítés’’ módszerét az
ilyen készletek kezelésére.

2. A módszernek biztosítania kell, hogy — egy megha-
tározott id´́oszak alatt — az el´́oállított, származónak min´́o-
sül´́o termékek mennyisége ugyanannyi legyen, mint abban
az esetben, amikor fizikailag elkülönített készleteket hasz-
nálnak fel.

3. A vámhatóság a módszer alkalmazásának engedélye-
zését az általa megfelel´́onek tartott feltételekhez kötheti.

4. A módszert a terméket gyártó országban alkalmazott
általános könyvviteli szabályok figyelembevételével kell
alkalmazni és a nyilvántartásokat annak megfelel´́oen kell
vezetni.

5. E könnyítés kedvezményezettje — az esett ´́ol füg-
g´́oen — kiállíthat származást igazoló okmányt vagy kérel-
mezheti annak kibocsátását a származónak tekinthet´́o ter-
mékmennyiségre. A vámhatóság felszólítására a kedvez-
ményezettnek nyilatkoznia kell arról, hogyan állította el´́o
azt a mennyiséget.

6. A vámhatóság felügyeli az engedély felhasználását és
azt bármikor visszavonhatja, amennyiben a kedvezménye-
zett az el´́oírtaktól eltér´́o módon használja az engedélyt
vagy a jelen Jegyz´́okönyvben foglalt bármely más feltételt
nem teljesíti.’’

5. A 22. Cikk. 1. bekezdésének els´́o mondatában szerep-
l´́o ,,export´́or’’ szó után a következ´́o szövegrészt kell beil-
leszteni:

,,(a továbbiakban: elfogadott export´́or)’’

6. A 30. Cikk helyébe a következ´́o rendelkezés lép:
,,30. Cikk

Euróban kifejezett összegek
1. A 21. Cikk 1. bekezdésének b) pontjában és a 26. Cikk

3. bekezdésében foglaltak alkalmazásakor, azokban az ese-
tekben, amikor a termékeket eurótól eltér´́o valutában
számlázták le, a 3. és 4. Cikkben hivatkozott országok
nemzeti valutájának az euróban kifejezett összegekkel
megegyez´́o egyenértékét évente határozza meg minden
érintett ország.

2. Egy szállítmányra vonatkozóan a 21. Cikk 1. bekez-
désének b)  pontjában vagy a 26. Cikk 3. bekezdésében
foglalt könnyítések az érintett ország által meghatározott
összegnek megfelel´́oen alkalmazhatók, hivatkozással arra
a valutanemre, amelyben a számlát kiállították.

3. Bármely nemzeti valutában meghatározott összeg
megegyezik az euróban kifejezett összegnek az adott nem-
zeti valuta október els´́o munkanapján érvényes árfolyamon
számított egyenértékével. A Szerz´́od´́o Feleket értesítik a
vonatkozó összegekr´́ol.

4. Egy ország felfelé vagy lefelé kerekítheti, az euróban
meghatározott összeg átváltása során, a nemzeti valutájá-
ban kifejezett összeget. A kerekített összeg nem térhet el
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5 százaléknál nagyobb mértékben az átváltás során kiszá-
mított összegt´́ol. Egy ország változatlanul tarthatja az eu-
róban kifejezett összegre vonatkozó nemzeti valutájának
egyenértékét, ha — a 3. bekezdésben biztosított évenkénti
kiigazítás idején — az összegnek az átváltása — még bár-
miféle kerekítést megel´́oz´́oen — azt eredményezi, hogy a
növekedés a nemzeti valuta egyenértékében nem nagyobb,
mint 15 százalék. A nemzeti valuta egyenértéke változatlan

maradhat, ha az átváltás az egyenérték csökkenését ered-
ményezné.

5. Az euróban kifejezett összegeket a Vegyesbizottság
Törökország vagy Magyarország kérésére felülvizsgálja.
E felülvizsgálat során a Vegyesbizottság figyelembe veszi,
hogy célszer´́u az érintett értékhatárok hatásának reális
feltételek közötti fenntartása. E célból úgy határozhat,
hogy módosítja az euróban kifejezett összegeket.’’

7. A II. sz. Melléklet a következ´́ok szerint módosul:
A HR 5309 — 5311 vámtarifaszámokra vonatkozó el´́oírások helyébe a következ´́ok lépnek:

,,5309—5311 Szövet más növényi rostból;
szövet papírfonalból:

— Gumifonalat tartalmazó El´́oállítás egyágú fonalból(1)

— Más El´́oállítás(1)

— kókuszrost fonalból,
— juta fonalból,
— természetes szálakból,
— nem kártolt vagy nem fésült,
vagy fonásra más módon el´́o nem
készített m´́uszálból,
— vegyi anyagokból vagy
textilpépb´́ol, vagy
— papírból

vagy
a nyomtatáshoz legalább két el´́o-
készít´́o vagy befejez´́o m´́uvelet
társul (pl. mosás, fehérítés, mer-
cerizálás, mángorlás, gy´́urtelení-
tés, kikészítés, avatás, impregná-
lás, kivarrás és a csomók eltávolí-
tása), ahol a felhasznált nem nyo-
mott szövet értéke nem haladja
meg a termék gyártelepi árának
47,5%-át, 

(1)  A kevert textilanyagokból készült termékekkel kapcsolatos speciális feltételeket az 5. számú Bevezet´́o megjegyzés tartalmazza.’’

2. Cikk

Ez a határozat azon a napon lép hatályba, amikor a Szerz´́od´́o Felek értesítik egymást, hogy a bels´́o törvényeik és
szabályaik által el´́oírt eljárás végbement, azonban a származási szabályokra vonatkozó, a fentiek szerint módosított
Jegyz´́okönyvet a Szerz´́od´́o Felek 2001. január 1-jét´́ol alkalmazzák.

Készült Budapesten, 2000. december 12-én.

A Magyar Köztársaság A Török Köztársaság
Kormánya nevében Kormánya nevében

Dr. Balás Péter s. k., Abdullah Köten s. k.,
a Külügyminisztérium helyettes államtitkára a Török Köztársaság Miniszterelnöki Hivatala

Külkereskedelmi Államtitkárságának helyettes államtitkára
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Sorszám: 22.

A külügyminisztert´́ol

9. sz. Kiegészít´́o Jegyz´́okönyv
a Közép-Európai Szabadkereskedelmi

Megállapodáshoz*

A Bolgár Köztársaság, a Cseh Köztársaság, a Magyar
Köztársaság, a Lengyel Köztársaság, Románia, a Szlovák
Köztársaság és a Szlovén Köztársaság képvisel´́oi

figyelembe véve a Közép-Európai Szabadkereskedelmi
Megállapodás Vegyesbizottságának 2000. október 11-én,
Varsóban tartott ülésének emlékeztet´́ojét,

elismerve, hogy a jelen Kiegészít´́o Jegyz´́okönyv és külö-
nösen az áruk kiigazított származási szabályai biztosítják a
pánerurópai kumulációs rendszer megfelel´́o m´́uködését,
valamint el´́osegítik a Felek közötti kölcsönösen el´́onyös
kereskedelmi kapcsolatok intenzifikálását, és hozzájárul-
nak az európai integráció folyamatához,

összhangban a Közép-Európai Szabadkereskedelmi
Megállapodás 34., 35., 37. és 39. Cikkével,

a következ´́okben állapodtak meg:

1. Cikk

A Közép-Európai Szabadkereskedelmi Megállapodás
7. sz. Jegyz´́okönyvének vonatkozó rendelkezéseit a jelen
Kiegészít´́o Jegyz´́okönyv Mellékletében foglalt rendelkezé-
sek váltják fel.

2. Cikk

Jelen Kiegészít´́o Jegyz´́okönyv a Közép-Európai Szabad-
kereskedelmi Megállapodás elválaszthatatlan részét ké-
pezi.

3. Cikk

1. Jelen Kiegészít ´́o Jegyz´́okönyv attól a naptól számí-
tott harmincadik napon lép hatályba, amikor a Letétemé-
nyes megkapta az utolsó értesítést a Közép-Európai Sza-
badkereskedelmi Megállapodás Feleit´́ol az e célból szük-
séges eljárások lefolytatásának befejezésér´́ol.

2. A Letéteményes valamennyi Felet értesíti a jelen
Kiegészít´́o Jegyz´́okönyv hatálybalépéséhez szükséges eljá-
rások lefolytatásának befejeztér´́ol.

3. Ha a jelen Kiegészít´́o Jegyz´́okönyv 2001. január 1-jéig
nem lép hatályba, ezen id´́oponttól kezdve ideiglenes alkal-
mazásra kerül. Ha azonban az egyik Fél nincs abban a
helyzetben, hogy 2001. január 1-jét´́ol alkalmazza azt, err´́ol
a tényr´́ol a lehet´́o leggyorsabban, de legkés´́obb 2000. de-
cember 21-ig tájékoztatja a többi Felet. E Fél tekintetében

a jelen Kiegészít´́o Jegyz´́okönyv az azt követ´́o tizedik naptól
kerül alkalmazásra, amelyen a többi Fél megkapta az érte-
sítést arról, hogy az illet´́o Fél lefolytatta a jelen Kiegészít´́o
Jegyz´́okönyv alkalmazásához szükséges bels´́o eljárásokat.

Aminek hiteléül alulírott Meghatalmazottak a kell´́o fel-
hatalmazás birtokában aláírták a jelen Kiegészít´́o Jegyz´́o-
könyvet.

Készült Varsóban, 2000. november 15-én, egy eredeti
példányban, angol nyelven, melyet a Lengyel Köztársaság
Kormányánál helyeznek letétbe. A Letéteményes a Közép-
Európai Szabadkereskedelmi Megállapodás összes Felé-
nek megküldi jelen Kiegészít´́o Jegyz´́okönyv hitelesített
másolatát.

A Bolgár Köztársaság A Cseh Köztársaság
részér´́ol részér´́ol

Aleksander Jordanov s. k. Jirí Maceška s. k.

A Magyar Köztársaság A Lengyel Köztársaság
részér´́ol részér´́ol

Bába Iván s. k. Bernard Blaszczyk s. k.

Románia részér´́ol A Szlovák Köztársaság
részér´́ol

Mihai Berinde s. k. Lubomír Harach s. k.

A Szlovén Köztársaság részér´́ol 

Marjan Senjur s. k.

Melléklet

a 9. sz. Kiegészít´́o Jegyz´́okönyvhöz

A Közép-Európai Szabadkereskedelmi Megállapodás a
,,származó termék’’ fogalmának meghatározásáról és az
adminisztratív együttm´́uködés módszereir´́ol szóló 7. szá-
mú Jegyz´́okönyve ezennel a következ´́ok szerint módosul:

1. Az 1. Cikk (i) pontja helyébe a következ´́o rendelke-
zés lép:

,,(i)  a ,,hozzáadott érték’’ a gyártelepi ár és nem a
4. Cikkben említett országokból származó, valamennyi be-
épített anyag vámértékének különbözetét jelenti,
amennyiben a vámérték nem ismert vagy nem állapítható
meg, akkor a Megállapodást Aláíró Államban a termékért
fizetett els´́o igazolható árat kell figyelembe venni.’’

2. A 7. Cikk helyébe a következ´́o rendelkezés lép:
,,7. Cikk

Nem kielégít´́o megmunkálás vagy feldolgozás
1. A 2. bekezdésben foglaltak fenntartásával a származó

termék helyzet megszerzéséhez az alábbi m´́uveleteket nem
kielégít´́o megmunkálásnak vagy feldolgozásnak kell tekin-
teni függetlenül attól, hogy a 6. Cikk követelményei telje-
sültek-e vagy sem:

a)  a fuvarozás és tárolás során az áru jó állapotban való
meg´́orzését biztosító m´́uveletek;

* A jegyz´́okönyvet — figyelemmel a 3. Cikk 3. pontjára — 2001. január
1-jét´́ol ideiglenesen kell alkalmazni.
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b)  csomagok megosztása és összeállítása;
c) mosás, tisztítás, por, oxidáció, olaj, festék vagy más

bevonat eltávolítása;
d)  textíliák vasalása vagy gy´́urtelenítése;
e) egyszer´́u festési és fényezési m´́uveletek;
f)  gabonafélék és rizs hántolása, részbeni vagy teljes

fehérítése, fényezése és glazúrozása;
g) cukor színezését vagy formázását szolgáló m´́uveletek;
h)  gyümölcs, diófélék és zöldség hámozása, magozása

és feltörése, kifejtése;
i) élezés, egyszer´́u ´́orlés vagy vágás;
j) rostálás, szitálás, válogatás, osztályozás, min´́osítés,

párosítás (beleértve a készletek összeállítását);
k)  egyszer´́u palackozás, üvegbe, kannába, zsákba, ládá-

ba, dobozba helyezés, kartonon vagy raklapon való rögzítés
és minden más egyszer´́u csomagolási m´́uvelet;

l) a termékekre vagy csomagolásukra jelzés, címke,
márkajel vagy más megkülönböztet´́o jelzés feler´́osítése
vagy rányomtatása;

m)  termékek egyszer´́u vegyítése, fajtájukra való tekin-
tet nélkül;

n)  áruk alkatrészeinek egyszer´́u összeszerelése, hogy
azok egy teljes árucikket képezzenek vagy termékek szét-
szedése alkatrészekre;

o)  az a)—n) alpontokban meghatározott két vagy több
m´́uvelet kombinációja;

p)  állatok levágása.

2. Minden m´́uveletet, amelyet egy adott terméken egy
Megállapodást Aláíró Államban végeztek, együttesen kell
figyelembe venni annak megállapításakor, hogy a termék
megmunkálása vagy feldolgozása az 1. bekezdés alapján
nem kielégít´́o.’’

3. A 15. Cikk 6. bekezdésének utolsó mondata helyébe
a következ´́o rendelkezés lép:

,,E bekezdés rendelkezéseit 2001. december 31-ig lehet
alkalmazni.’’

4. A 20. Cikk után a következ´́o Cikket kell beilleszteni:
,,20a. Cikk

Könyvelés szerinti elkülönítés
1. Amennyiben azonos és egymással felcserélhet ´́o, szár-

mazó és nem-származó anyagok fizikai elkülönítése jelen-
t´́os költséggel vagy anyagi nehézséggel járna, a vámhatóság
— az érintett írásbeli kérelmére — engedélyezheti az úgy-
nevezett ,,könyvelés szerinti elkülönítés’’ módszerét az
ilyen készletek kezelésére.

2. A módszernek biztosítania kell, hogy — egy megha-
tározott id´́oszak alatt — az el´́oállított, származónak min´́o-
sül´́o termékek mennyisége ugyanannyi legyen, mint abban
az esetben, amikor fizikailag elkülönített készleteket hasz-
nálnak fel.

3. A vámhatóság a módszer alkalmazásának engedélye-
zését az általa megfelel´́onek tartott feltételekhez kötheti.

4. A módszert a terméket gyártó országban alkalmazott
általános könyvviteli szabályok figyelembevételével és a
nyilvántartásokat annak megfelel´́oen kell vezetni.

5. E könnyítés kedvezményezettje — az esett ´́ol függ´́oen
— kiállíthat származást igazoló okmányt vagy kérelmezhe-

ti annak kibocsátását a származónak tekinthet´́o termék-
mennyiségre. A vámhatóság felszólítására a kedvezménye-
zettnek nyilatkoznia kell arról, hogyan állította el´́o azt a
mennyiséget.

6. A vámhatóság felügyeli az engedély felhasználását és
azt bármikor visszavonhatja, amennyiben a kedvezménye-
zett az el´́oírtaktól eltér´́o módon használja az engedélyt
vagy a jelen Jegyz´́okönyvben foglalt bármely más feltételt
nem teljesíti.’’

5. A 22. Cikk. 1. bekezdésének els´́o mondatában szerep-
l´́o ,,export´́or’’ szó után a következ´́o szövegrészt kell beil-
leszteni:

,,(a továbbiakban: elfogadott export´́or)’’

6. A 30. Cikk helyébe a következ´́o rendelkezés lép:
,,30. Cikk

Euróban kifejezett összegek
1. A 21. Cikk 1. bekezdésének b) pontjában és a 26. Cikk

3. bekezdésében foglaltak alkalmazására, azokban az ese-
tekben, amikor a termékeket az eurótól eltér´́o valutában
számlázták le, a 3. és 4. Cikkben hivatkozott országok
nemzeti valutájának az euróban kifejezett összegekkel
megegyez´́o egyenértékét évente határozza meg minden
érintett ország.

2. Egy szállítmányra vonatkozóan a 21. Cikk 1. bekez-
désének b)  pontjában vagy a 26. Cikk 3. bekezdésében
foglalt könnyítések az érintett ország által meghatározott
összegnek megfelel´́oen alkalmazhatók, hivatkozással arra
a valutanemre, amelyben a számlát kiállították.

3. Bármely nemzeti valutában meghatározott összeg
megegyezik az euróban kifejezett összegnek az adott nem-
zeti valuta október els´́o munkanapján érvényes árfolyamon
számított egyenértékével és azt a következ´́o év január 1-jé-
t´́ol kell alkalmazni. A Megállapodást Aláíró Államokat
értesítik a vonatkozó összegekr´́ol.

4. Egy ország felfelé vagy lefelé kerekítheti az euróban
meghatározott összeg átváltása során, a nemzeti valutájá-
ban kifejezett összeget. A kerekített összeg nem térhet el
5 százaléknál nagyobb mértékben az átváltás során kiszá-
mított összegt´́ol. Egy ország változatlanul tarthatja az
euróban kifejezett összegre vonatkozó nemzeti valutájá-
nak egyenértékét, ha — a 3. bekezdésben biztosított éven-
kénti kiigazítás idején — az összegnek az átváltása — még
bármiféle kerekítést megel´́oz´́oen — azt eredményezi, hogy
a növekedés a nemzeti valuta egyenértékében nem na-
gyobb, mint 15 százalék. A nemzeti valuta egyenértéke
változatlan maradhat, ha az átváltás az egyenérték csökke-
nését eredményezné.

5. Az euróban kifejezett összegeket a Vegyesbizottság
egy Megállapodást Aláíró Állam kérésére felülvizsgálja.
E felülvizsgálat során a Vegyesbizottság figyelembe veszi,
hogy célszer´́u az érintett értékhatárok hatásának reális
feltételek közötti fenntartása. E célból úgy határozhat,
hogy módosítja az euróban kifejezett összegeket.’’

7. A II. sz. Melléklet a következ´́ok szerint módosul:
a)  a HR 5309—5311 vámtarifaszámokra vonatkozó

el´́oírások helyébe a következ´́ok lépnek:
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,,5309—5311 Szövet más növényi rostból;
szövet papírfonalból:

— Gumifonalat tartalmazó El´́oállítás egyágú fonalból(1)

— Más El´́oállítás(1)

— kókuszrost fonalból,
— juta fonalból,
— természetes szálakból,
— nem kártolt vagy nem fésült,
vagy fonásra más módon el´́o nem
készített m´́uszálból,
— vegyi anyagokból vagy
textilpépb´́ol, vagy
— papírból

vagy
a nyomtatáshoz legalább két el´́o-
készít´́o vagy befejez´́o m´́uvelet
társul (pl. mosás, fehérítés, mer-
cerizálás, mángorlás, gy´́urtelení-
tés, kikészítés, avatás, impregná-
lás, kivarrás és a csomók eltávolí-
tása), ahol a felhasznált nem nyo-
mott szövet értéke nem haladja
meg a termék gyártelepi árának
47,5%-át,

(1)  A kevert textilanyagokból készült termékekkel kapcsolatos speciális feltételeket az 5. számú Bevezet´́o megjegyzés tartalmazza.’’

b)  a HR 5602 vámtarifaszámra vonatkozó el´́oírások helyébe a következ´́ok lépnek:

,,5602 Nemez, impregnált, bevont,
beborított vagy rétegelt is:

— T´́unemez El´́oállítás a következ´́okb´́ol(1):
— természetes szálak,
— vegyi anyagok vagy textilpép
Azonban:
— az 5402 vámtarifaszám alá
tartozó polipropilén végtelen
szál,
— az 5503 vagy az 5506 vámta-
rifaszám alá tartozó polipropilén
vágott szál, vagy
az 5501 vámtarifaszám alá tarto-
zó polipropilén fonókábel,
ha az egyágú végtelen szál vagy a
vágott szál értéke minden eset-
ben kevesebb, mint 9 decitex, fel-
használható, ha az értéke nem
haladja meg a termék gyártelepi
árának 40%-át, 

— Egyéb,  El´́oállítás a következ´́okb´́ol(1):
— természetes szál,
— kazeinb´́ol készült mestersé-
ges vágottszál, vagy
— vegyi anyagok vagy textilpép

(1)  A kevert textilanyagokból készült termékekkel kapcsolatos speciális feltételeket az 5. számú Bevezet´́o megjegyzés tartalmazza.’’
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c) a HR 57. Árucsoportra vonatkozó el´́oírások helyébe a következ´́ok lépnek:

,,57. Árucsoport Sz´́onyegek és más textil
padlóborítók:

T´́unemezb´́ol El´́oállítás1:
— természetes szálakból,  vagy
— vegyi anyagokból vagy textil-
pépb´́ol
Azonban:
— az 5402 vámtarifaszám alá
tartozó polipropilén végtelen
szál,
— az 5503 vagy az 5506 vámta-
rifaszám alá tartozó polipropilén
vágott szál, vagy
— az 5501 vámtarifaszám alá
tartozó polipropilén fonókábel,
ha az egyágú végtelen szál vagy
vágott szál értéke minden eset-
ben kevesebb, mint 9 decitex, fel-
használható, ha értéke nem ha-
ladja meg a termék gyártelepi
árának 40%-át
Jutaszövet hátoldalként felhasz-
nálható

— Más nemezb´́ol El´́oállítás(1):

— nem kártolt vagy nem fésült
vagy fonásra más módon el´́o nem
készített természetes szálakból,
vagy
— vegyi anyagokból vagy textil-
pépb´́ol

Más textilanyagból El´́oállítás(1):
— kókuszrost vagy jutafonalból,
— szintetikus vagy mesterséges
végtelen szálból készült fonalból,
természetes szálakból, vagy
— nem kártolt vagy nem fésült
vagy fonásra más módon nem
el´́okészített m´́uszálból
jutaszövet hátoldalként felhasz-
nálható

(1)  A kevert textilanyagokból készült termékekkel kapcsolatos speciális feltételeket az 5. számú Bevezet´́o megjegyzés tartalmazza.’’
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KÖZLEMÉNY

A Magyar Közlöny különszámaként megjelent a

I.
PRAXIS TÖRVÉNY,

MAGYAR ORVOSI KAMARA,
EGÉSZSÉGÜGYI TÖRVÉNY

cím´́u, A/4 formátumú, 72 oldal terjedelm´́u kiadvány.

A kézirat lezárva: 2000. február 11.
Ára: 599 Ft áfával.

[A következ´́o kötet az önálló orvosi tevékenységr´́ol szóló 2000. évi II. törvényt
(praxis törvény) és végrehajtási rendeleteit tartalmazza.]

A megrendeléseket a Magyar Hivatalos Közlönykiadó címére (1085 Budapest,
Somogyi Béla u. 6.) lehet feladni. Fax: 266-5099 vagy 267-2780.

MEGRENDEL´́OLAP
Megrendeljük a

I.
PRAXIS TÖRVÉNY,

MAGYAR ORVOSI KAMARA,
EGÉSZSÉGÜGYI TÖRVÉNY

cím´́u kiadványt .................  példányban. 

A megrendel´́o (cég) neve: ................................................................................................

Címe (város, irányítószám): .............................................................................................

Utca, házszám:  ..................................................................................................................

Az ügyintéz´́o neve, telefonszáma: ...................................................................................

A megrendel´́o (cég) bankszámlaszáma: ........................................................................

A megrendelt példányok ellenértékét a postaköltséggel együtt a szállítást követ´́o
számla kézhezvétele után, 8 napon belül a Magyar Hivatalos Közlönykiadónak a
számlán feltüntetett pénzforgalmi jelz´́oszámára átutaljuk.

Keltezés: ………………………………………
                         ……………………………………………………
                         cégszer´́u aláírás
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A Miniszterelnöki Hivatal felügyelete alatt m´́uköd´́o
Magyar Hivatalos Közlönykiadó

megjelentette a

MAGYAR KÖZIGAZGATÁSI LEXIKON
2000

cím´́u kiadványt.

A lexikon tartalmazza az állami és az önkormányzati közigazgatási szerveknél
foglalkoztatott tisztvisel´́oknek, a közigazgatás oktatását és a közigazgatás-tudomány
m´́uvelését végz´́o intézmények munkatársainak, továbbá a közigazgatási szakmai és
érdekképviseleti szervek tisztségvisel´́oinek önként szolgáltatott f´́obb adatait.
A lexikon a személyi, képzési és foglalkoztatási adatok mellett tartalmazza a
közigazgatási szervek címét és a munkahelyi elérhet´́oségre vonatkozó adatokat is.
A megrendelést postán vagy telefaxon a Magyar Hivatalos Közlönykiadó,
1085 Budapest,  Somogyi Béla u. 6. címére kell eljuttatni. (Fax: 338-4746.)

MEGRENDELÉS

Megrendelem a 

Magyar Közigazgatási Lexikon 2000

cím´́u kiadványt
(ára: 9000 Ft áfával) ........... példányban, és kérem, juttassák el az alábbi címre.

A megrendel´́o (cég) neve: ..................................................................................

Címe (város, irányítószám): ...............................................................................

Utca, házszám: ....................................................................................................

Ügyintéz´́o neve, telefonszáma: .........................................................................

A megrendelt példányok ellenértékét a postaköltséggel együtt a szállítást követ´́o
számla kézhezvétele után, 8 napon belül átutaljuk a Magyar Hivatalos
Közlönykiadónak a számlán feltüntetett pénzforgalmi jelz´́oszámára, vagy postai úton
a fenti címre.

Keltezés: ………………………………………
                         ……………………………………………………
                         cégszer´́u aláírás
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K Ö Z L E M É N Y

A Magyar Közlöny különszámaként megjelent a

I.
SZÁMVITELLEL KAPCSOLATOS

JOGSZABÁLYOK
(2001. január 1-jét´́ol hatályos 2000. évi C. törvény a számvitelr´́ol)

cím´́u, A/4 formátumú, 88 oldal terjedelm´́u kiadvány.

Ára: 355 Ft áfával.

A megrendeléseket a Magyar Hivatalos Közlönykiadó címére (1085 Budapest,
Somogyi Béla u. 6.) lehet feladni. Fax: 338-4746 vagy 267-2780.

MEGRENDEL´́OLAP
Megrendeljük a

I.
SZÁMVITELLEL KAPCSOLATOS

JOGSZABÁLYOK
(2001. január 1-jét´́ol hatályos 2000. évi C. törvény a számvitelr´́ol)

cím´́u kiadványt .................  példányban. 

A megrendel´́o (cég) neve: ................................................................................................

Címe (város, irányítószám): .............................................................................................

Utca, házszám:  .................................................................................................................

Az ügyintéz´́o neve, telefonszáma: ...................................................................................

A megrendel´́o (cég) bankszámlaszáma: ........................................................................

A megrendelt példányok ellenértékét a postaköltséggel együtt, a szállítást követ´́o
számla kézhezvétele után, 8 napon belül a Magyar Hivatalos Közlönykiadónak a
számlán feltüntetett pénzforgalmi jelz´́oszámára átutaljuk.

Keltezés: ………………………………………

                         ……………………………………………………
                         cégszer´́u aláírás
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K Ö Z L E M É N Y

A Magyar Közlöny különszámaként megjelent az

1973. ÉVI I. TÖRVÉNY
A BÜNTET´́OELJÁRÁSRÓL

ÉS A KAPCSOLÓDÓ
FONTOSABB JOGSZABÁLYOK

cím´́u, A/4 formátumú, 160 oldal terjedelm´́u kiadvány.

A kézirat lezárva: 2000. március 8.

Ára: 1176 Ft áfával.

A megrendeléseket a Magyar Hivatalos Közlönykiadó címére (1085 Budapest,
Somogyi Béla u. 6.) lehet feladni. Fax: 338-4746 vagy 267-2780.

MEGRENDEL´́OLAP
Megrendeljük a

1973. ÉVI I. TÖRVÉNY
A BÜNTET´́OELJÁRÁSRÓL

ÉS A KAPCSOLÓDÓ
FONTOSABB JOGSZABÁLYOK

cím´́u kiadványt .................  példányban. 

A megrendel´́o (cég) neve: ................................................................................................

Címe (város, irányítószám): .............................................................................................

Utca, házszám:  .................................................................................................................

Az ügyintéz´́o neve, telefonszáma: ...................................................................................

A megrendel´́o (cég) bankszámlaszáma: ........................................................................

A megrendelt példányok ellenértékét a postaköltséggel együtt a szállítást követ´́o
számla kézhezvétele után, 8 napon belül a Magyar Hivatalos Közlönykiadónak a
számlán feltüntetett pénzforgalmi jelz´́oszámára átutaljuk.

Keltezés: ………………………………………
                         ……………………………………………………
                         cégszer´́u aláírás
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EL´́OFIZETÉSI FELHÍVÁS

Kormányrendelet felhatalmazása alapján jelenteti meg a Miniszterelnöki Hivatal a Magyar Közlöny
mellékleteként a HIVATALOS ÉRTESÍT´́OT. A lap hetente, szerdánként, tematikus f´́orészekben
hitelesen közli a legf´́obb állami, önkormányzati, társadalmi, gazdasági szervek, illetve szervezetek
személyi, szervezeti, igazgatási és képzési, valamint az üzleti élet híreit. Térítési díj ellenében
közzétesszük a Kincstári Vagyoni Igazgatóság vagyonértékesítési pályázatait, az állami, társadalmi,
gazdasági szervezetek, parlamenti pártok, tb-önkormányzatok, kamarák, helyi önkormányzatok,
egyházak, különböz´́o képviseletek közleményeit. Fizetett hirdetésként — akár színes oldalakon is —
helyet kaphatnak az Értesít´́oben a gazdálkodó szervezetek, egyetemek, alapítványok, de magánsze-
mélyek közérdekl´́odésre számot tartó közlései is. ´́Oszintén reméljük, hogy a hírek, információk,
közlemények egy lapban történ´́o pontos és rendszerezett formában való közreadásával sikerül hatéko-
nyabbá és eredményesebbé tenni el´́ofizet´́oink tájékozódását a hivatali és üzleti életben. Az érdekl´́od ´́ok
számára egyéb hasznos információkat is nyújt a lap.

A lap el´́ofizetésben megrendelhet´́o a Magyar Hivatalos Közlönykiadó 1085 Budapest, Somogyi
Béla u. 6. címén, levélcím: 1394 Budapest 62., Pf. 357; faxszám: 318-6668. 2000. évi éves el´́ofizetési
díja: 6384 Ft áfával. Egy példány ára 24 oldalig 140 Ft áfával, utána 8 oldalanként 35 Ft áfával.

A HIVATALOS ÉRTESÍT´́O egyes számai megvásárolhatók a kiadó közlönyboltjában: 1085 Budapest,
Somogyi Béla u. 6. Tel./fax: 267-2780.

M E G R E N D E L ´́O L A P

Megrendelem a HIVATALOS ÉRTESÍT´́O cím´́u lapot ……… példányban, és kérem a következ´́o címre
kézbesíteni:

A megrendel´́o neve:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

  címe (város/község, irányítószám):  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

  utca, házszám:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Az ügyintéz´́o neve, telefonszáma:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

El´́ofizetési díj a 2000. évre
     fél évre: 3192 Ft áfával
     egy évre 6384 Ft áfával

Számlát kérek a befizetéshez

Kérjük, a négyzetbe történ´́o X bejelöléssel jelezze az el´́ofizetés id´́otartamát.

Keltezés: ………………………………………

                       ………………………………………………
                        cégszer´́u aláírás
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Tisztelt El´́ofizet´́ok!
Tájékoztatjuk Önöket, hogy a kiadónk terjesztésében lev´́o lapokra szóló el´́ofizetésüket folyamatosnak tekintjük. Csak akkor kell
változást bejelenteniük a 2001. évre vonatkozó el´́ofizetésre, ha a példányszámot, esetleg a címlistát módosítják, vagy új lapra
szeretnének el´́ofizetni (pontos szállítási, név- és utcacím-megjelöléssel).
Az esetleges módosítást szíveskedjenek levélben vagy faxon megküldeni.
Felhívjuk szíves figyelmüket, hogy a lapszállításról kizárólag az el´́ofizetési díj beérkezését követ´́oen intézkedünk. Fontos, hogy az
el´́ofizetési díjakat a megadott 10300002-20377199-70213285 sz. számlára utalják, illetve a kiadó által kiküldött készpénz-átutalási
megbízáson fizessék be.
Készpénzes befizetés kizárólag a Közlönyboltban (1085 Budapest, Somogyi B. u. 6.) lehetséges. (Levélcím: Magyar Hivatalos
Közlönykiadó, 1085 Budapest, Somogyi B. u. 6. Fax: 318-6668).

A 2001. évi lapárak

Magyar Közlöny 48 720 Ft/év
Az Alkotmánybíróság Határozatai 9 408 Ft/év
Bányászati Közlöny 2 352 Ft/év
Belügyi Közlöny 12 768 Ft/év
Cégközlöny 51 408 Ft/év
Egészségügyi Közlöny 12 432 Ft/év
Földm´́uvelésügyi és Vidékfejlesztési Értesít ´́o 9 072 Ft/év
Határozatok Tára 11 424 Ft/év
Hivatalos Értesít ´́o 7 392 Ft/év
Ifjúsági és Sport Értesít ´́o 2 352 Ft/év
Igazságügyi Közlöny 8 064 Ft/év
Gazdasági és Foglalkoztatási Közlöny
 (az Ipari és Kereskedelmi Közlöny jogutóda)

12 096 Ft/év

Környezetvédelmi Értesít ´́o 7 056 Ft/év
Közlekedési és Vízügyi Értesít´́o 12 096 Ft/év
Kulturális Közlöny 9 744 Ft/év
Külgazdasági Értesít ´́o 10 080 Ft/év
Magyar Közigazgatás 4 704 Ft/év

Nemzeti Kulturális Alapprogram Hírlevele 2 352 Ft/év
Oktatási Közlöny 12 096 Ft/év
Önkormányzatok Közlönye 3 024 Ft/év
Pénzügyi Közlöny 15 792 Ft/év
Pénzügyi Szemle 11 424 Ft/év
Statisztikai Közlöny 6 720 Ft/év
Szociális és Munkaügyi Közlöny 9 072 Ft/év
Turisztikai Értesít´́o 6 048 Ft/év
Ügyészségi Közlöny 3 696 Ft/év
Vízügyi Értesít´́o 6 384 Ft/év

Élet és Tudomány 5 712 Ft/év
Ludové Noviny 1 344 Ft/év
Neue Zeitung 2 352 Ft/év
Természet Világa 3 024 Ft/év
Valóság 3 360 Ft/év

Az árak a 12%-os áfát is tartalmazzák.

A CD-JOGÁSZ hatályos jogszabályok hivatalos számítógépes gy´́ujteménye 2001. évi éves el´́ofizetési díjai
a 2000. december 31-ig beérkez´́o megrendelések esetén:

Önálló változat 36 000 Ft
 5 munkahelyes hálózati változat 48 000 Ft
10 munkahelyes hálózati változat 60 000 Ft

 25 munkahelyes hálózati változat 72 000 Ft
 50 munkahelyes hálózati változat 84 000 Ft
100 munkahelyes hálózati változat 96 000 Ft

Egyszeri belépési díj: 12 000 Ft. (Áraink az áfát nem tartalmazzák.)

Facsimile Magyar Közlöny. A hivatalos lap 1998—2000. évfolyamai jelennek meg CD-n az eredeti külalak meg´́orzésével, de könnyen
kezelhet´́oen. A halmozott évfolyamok ára 14 000 Ft.
Hatályos jogszabályok online elérése: a 3 naponta frissített adatbázis az interneten keresztül érhet´́o el a www.mhk.hu címen. További
információ kérhet´́o a 06 (80) 200-723-as zöldszámon.

A Házi Jogtanácsadó  cím´́u lap el´́ofizetésben megrendelhet´́o a Magyar Hivatalos Közlönykiadó címén:
Budapest VIII., Somogyi B. u. 6. 1394 Bp. 62. Pf. 357. Telefon: 266-9290/234, 235 mellék, fax: 318-6668.

Éves el´́ofizetési díja 2352 Ft áfával. A kiadó az el´́ofizetési díj évközbeni emelésének jogát fenntartja.

Szerkeszti a Miniszterelnöki Hivatal, a szerkeszt´́obizottság közrem´́uködésével.
A szerkeszt´́obizottság elnöke: dr. Bártfai Béla, társelnöke: Nyéki József.
A szerkesztésért felel´́os: dr. Müller György. Budapest V., Kossuth tér 1—3.
Kiadja a Magyar Hivatalos Közlönykiadó. Felel´́os kiadó: dr. Korda Judit vezérigazgató.
Budapest VIII., Somogyi Béla u. 6. Telefon: 266-9290.

El´́ofizetésben megrendelhet´́o a Magyar Hivatalos Közlönykiadónál
Budapest VIII., Somogyi Béla u. 6., 1394 Budapest 62. Pf. 357, vagy faxon 318-6668.
El´́ofizetésben terjeszti a Magyar Hivatalos Közlönykiadó a FÁMA Rt. közrem´́uködésével. Telefon/fax: 266-6567.
Információ: Tel./fax: 317-9999, 266-9290/245, 357 mellék.
Példányonként megvásárolható a kiadó Budapest VIII., Somogyi B. u. 6. (tel./fax: 267-2780) szám alatti közlönyboltjában.
Éves el´́ofizetési díj: 42 336 Ft. Egy példány ára: 110 Ft 16 oldal terjedelemig, utána + 8 oldalanként + 55 Ft.
A kiadó az el´́ofizetési díj évközbeni emelésének jogát fenntartja.

HU ISSN 0076—2407
00.2323 — Nyomja a Magyar Hivatalos Közlönykiadó Lajosmizsei Nyomdája. Felel´́os vezet´́o: Burján Norbert.
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